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Ndikimi i stresit né sistemin nervor dhe sistemin hormonal né grupmoshat
11-15 vjeg

Suena Harizi
Mésuese Bio-Kim DAR Vioré

Abstrakt

Stresi éshté tension trupor ose mendor qé shkaktohet nga faktoré té ndryshém fiziké, kimiké ose
emocionalé. Té gjitha dukurité gé ndodhin né organizém gjaté njé gjendje stresuese zhvillohen
né ményré té pavetédijshme. Ato kontrollohen nga sistemi nervor vegjetativ ose autonom.
Sistemi endokrin dhe sistemi nervor jané dy sistemet mé té réndésishme komunikuese té
trupit té njeriut. Kéto dy sisteme bashkéveprojné né ményré gé té rregullojné parametrat
intrinsek dhe té ruajné homeostazén.Sistemi nervor bén lidhjen midis sistemeve endokrine
dhe mjedisit té jashtém né ményré té tillé qé gjéndrat endokrine (me sekrecion té brendshém)
ti pérgjigjen stimujve nga jashté. Ndryshimet midis sistemit endokrin dhe atij nervor jané té
réndésishme, por ajo qé dihet tashme éshté se disa substanca mund té shérbejné njékohésisht
si hormone dhe si neurotransmetues.Clirimi i hormoneve ose mediatoréve kimiké nga sistemi
endokrin dhe sistemi nervor ndikon drejtpérsédrejti né shfagjen e gjéndjes stresuese ose jo.
Nése né organizém ndodhin mekanizma ¢’rregullues atéheré niveli i hormoneve ndryshon
duke rezultuar né shfagjen e gjéndjeve patologjike té organizmit si psh. edhe shfagjen e
gjéndjes sé stresit. Njerézit qé e pérballojné miré stresin kané tendencé té besojné se mund té
influentojné mbi até ¢ka i ndodh atyre. Ata zakonisht kané njé vetébesimté larté, i rezistojné
zhgénjimeve, géndrojné optimisté dhe kémbéngulin edhe né rrethana jo té favorshme. Né
rastin e adoleshentéve shqetésimi dhe stresi i provimeve ndikon né mosfunksionimin e
kujtesés. Zgjidhja e saj éshté getésia dhe gjumi i rehatshém. Njé rrugé qé duhet ndjekur pér
té pakésuar shqetésimin tek femijét éshté qé prindérit duhet ti motivojné fémijét kur tek ata
lindin mendime negative duke i zévendésuar me mendime positive

Fjalét kyce: Truri, stresi, sistem nervor, sistem hormonal, grupmoshat 11-15 vjegé, studim.
Qéllimi i studimit

Qéllimi i kétij studimi éshté té njihemi me disa nga gjendrat endokrine kryesore, qé

ndikojné drejtpérsédrejti né shfagjen e gjéndjes sé stresit si rezultat i funksionimit

normalé ose jo té mekanizmave (feedback-) né organizém.

Objektivat:

e Pérshkrimi i pjeséve kryesore té sistemit nervor dhe ndikimi i gjéndjeve té
rénduara emocionale.

e DPérshkrimi i sistemit hormonal dhe hormonet gé ¢lirohen nga gjéndrat pérkatése.

o Té pérkufizojmé stresin, tipet e stresit si dhe shkaktarét e stresit tek adoleshentét.

o Té Kklasifikojmé me ané té njé studimi ndikuesit né shfagjen e stresit tek
adoleshentét.

Hyrje (Pjesa teorike)
Sistemi nervor
Sistemi nervor €shté baza e aftésive tona pér t'u pérshtatur né botén pérreth, ku
ne japim dhe marrim informacione nga jeta dhe mjedisi rrethues. Sistemi nervor
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ndahet né dy pjesé kryesore: né Sistemin Nervor Qendror (SNQ) dhe né sistemin nervor
perferik (SNP). SNQ éshté i pérbéré nga neuronet dhe gelizat gliale, q¢ ndodhen né
tru dhe né palcén kurrizore, kurse sistemi nervor periferik pérbéhet nga té njejtat
elemente, por gé ndodhen né kufijté e SNQ.Tek ky i fundit pérfshihen nervat kranialé,
nervate palcés, nervat vegjetative, ganglionet nervore periferike etj. Javén e treté té
zhvillimit embrional SNQ éshté i pérbéré nga katér pjesé kryesore: truri i pérparmé
(prozencefalon), truri i mesém (mezoncefalon), truri i prapmé (rombencefalon),
dhe palca kurrizore (medulla spinalis).Javén e shtaté té kétij zhvillimi ndodh njé
diferencim dhe ndarje e métejshme e trurit té€ pérparmé dhe té trurit té prapmé, pér
rrjedhim, SNQ pérbéhet nga 5 pjesé:

1. Truri fundor (telencefalon)

2. I ndérmjetém (diencefalon)

3. I mesém (mezoncefalon)

4. I prapmé (metencefalon)

5. Palce e zgjatur (mielencefalon)

SNQ konceptohet i pérbéré nga disa pjesé kryesore: Palca, Shtylla e trurit, Truri i
vogél, Truri i ndérmjetém, Gjysmérruzujt e trurit(hemisferat).

Sistemi endokrin
Cfaré pérfshin sistemi endokri? Sistemi endokrin dhe sisteminervor jané dy sistemet
mé té réndésishme komunikuese té trupit té njeriut. Kéto dy sisteme bashkéveprojné
né ményré qé té rregullojné parametrat intrinsik dhe té ruajné homeostazén.
Sistemi nervor bén lidhjen midis sistemeve endokrine dhe mjedisit té jashtém né
ményré té tillé qé gjéndrat endokrine (me sekrecion té brendshém) ti pérgjigjen

stimujve nga jashté.
—- Hipotalamusi
Hipofiza

Gjendr
e tircides
Foavs 3 2
45 Timusi
(125
Gjendr

- f o
'——Z:u 2
mbiveshkor 5';,% Pankreasi

?ﬁ\ Ovaret
Testet !

Fig.Nr.1.a) Sistemi endokrin pérfshin ato organet e trupit té cilat prodhojné hormonet.
Meshkujt né té majté----Femrat né té djathte 1. Hipotalamusi; 2. Hipofiza; 3. Gjendra
e Tiroides; 4. Timus 5. Gjendra; mbiveshkore; 6. Pankreas;7. Ovaret; 8. Testets.
“Hormonet jané mbartés kimiké té informacionit, qé shérbejné pér drejtimin afatgjaté dhe
térésor té funksioneve té gelizés. Ato jané me veprim té fugishém fiziologjik, té cilat formohen
né gjendra endokrine ose né geliza té specializuara, kalojné né rrjedhén e gjakut e mé tej
(transportohen ) né organin efektor.”




Hormonet ndikojné né:

= Ritme té frymémarrjes  =>Presionin e gjakut né damaré

= Rrahjet e pulsit té zemrés

= Ndjeshmerité e lekures

= Té gjitha kéto 1évizje té hormoneve kryhen nga vénia né lévizje dhe veprimi

i SNS dhe SNP

Sipas strukturés kimike, hormonet klasifikohen né kéto grupe. PEPTIDE (hormonet
e hipotalamusit, hipofizés, pankreasit.) (janéhormone nonpolar dhe nuk kané nevojé
pér njé receptor) STEROIDE (hormonet seksuale, té kores mbiveshkore.) DERIVATE
TE AMINOACIDEVE (adrenalina, tiroksina.)Pér hormonet steroidike dhe ato té
gjendrés tiroide egziston njé mekanizém feedback 3- stadesh, ku hipotalamusi éshté
gendra mé e larté e kontrollit

> Hipotalamusi prodhon LIBERINAT dhe STATINAT.

> Hipofiza prodhon HORMONET GLANDOTROPE.

> Gjendrat koronale periferike prodhojné HORMONE EFEKTORE.

Cfaré éshté stresi?

Stresi éshté véshtiré té pérkufizohet si nocion i plotfugishém. Ndonése ka shumé
ide pér té, né psikologji definohet si kérkesé e pérgjithshme, té cilés ne duhet t'i
pérshtatemi. Pasi qé kérkesat né jetén e pérditshme, si ato fizike, ashtu edhe ato
psikike, jané té shumta e shpesh edhe té véshtira pér t'u zgjidhur nga aftésité tona,
ne i nénshtrohemi késhtu presionit t€ vazhdueshém té stresit. Burime té stresit
zakonisht konsiderohen situatat e pakéndshme gjé qé né realitet nuk éshté plotésisht
e vérteté, pasi q€, pérveg si burim i situatave negative, stresi vjen edhe si burim i
situatave pozitive. Kemi distresin - si njé stres t€ démshém qé shkaktohet nga humbja
e njé njeriu té dashur, kur vuajmé nga ndonjé sémundje e réndé, kur déshtojmé né
veprimtari té ndryshme etj, si dhe eustresin - si njé stres pozitiv qé ka burim nga
martesa, marrja e njé note t€ miré, arritja e suksesit né veprimtari etj. Tek njerézit
stresi éshté dukuri e pashmangshme. Secili nga ne shpeshe pérdor fjalén stres, por
nése i kérkohet ta pérkufizojé nuk do ta keté té lehté. Stresi konsiderohet si njé gjendje
emocionale (gjendje gancmuese) qé na bén té vujamé. Shkaktarét e stresit jané:
lodhja e tepruar fizike, pagjumeésia, ndryshimet jetésore, mediat, shkolla, presioni,
qéndrimi i zgjatur né kompjuter,frustacioni, konflikti etj.

Pérgjigjet ndaj stresit.

Stresi éshté i pashmangshém. “Pak” stres éshté i/e nevojshém pér té relizuar dicka
né jeté, por shpesh pérjetohet mé shumé stres nga ¢'mund té pérballohet. Njerézit
i pérgjigjen né ményra té ndryshme stresit. Forma e pérgjigjeve ndaj stresit jané
ankthi, pérshtatja dhe konsumi. Gjithashtu té tjera format jané paaftésia pér té
ndihmuar veten dhe ndienja e turpit.

Cilat sémundje shkaktohen nga stresi?

Kur mbi njeriun ushtrohen lloje té ndryshme kérkesash, sfidash dhe ngarkesash, éshté
truri ai g€ interpreton té dhénat. Interpretimi €shté vetiak dhe njeréz té ndryshém
nuk kundérveprojné me té njéjtén forcé ndonése mbi ta mund té ushtrohen té njéjtat
ngarkesa. Nése pérjetimi nuk sjell kénaqési, truri dérgon shtysa stresi pérmes sistemit
té stresit né trup i cili pérbéhet nga nerva dhe hormone. Shtysat ndezin njé mori
kundérveprimesh té ndryshme né trup né ményré gé té ndihmojné kété té fundit qé
té ballafaqojé até qé éshté stresuese.

Preken shumé pjesé té trupit: Pérmes nervave té sistemit nervor té dhembshmérisé
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dhe hormoneve té stresit nga gjéndrat adrenale mbi veshka ndikohen njé mori
organesh té ndryshme dhe funksionesh té trupit: Paraliza celebrale, mushkérité,
sistemi imunitar i mbrojtjes, zemra dhe enét e gjakut, muskujt, stomaku dhe
zorrét, hormone.

Metodika eksperimentale

Zhvillimi dhe aktiviteti normal i fémijéve né moshén e adoleshencés varet nga
shumé faktor objektiv dhe subjektiv qé kané ndikim té drejtépérdrejt ose anésor né
jetén e pérditéshme té tyre.

Adoleshenca njihet edhe si “koha e turbullimit dhe stresit”.

Gjaté pubertetit, bombardohen nga ndjenja dhe emocione té reja.

Sot adoleshentét po rriten né njé boté qé ndonjéheré duket e frikshme.

Pyetésori i ndértuar nga 26 pyetje me tematiké “STRESI DHE SISTEMI IMUNITAR"”
Ky pyetsor u realizua néshkollén 9-vjecare “24 Maj” té qytetit t€ Vlorés dhe u plotésua
nga nxénésit e klasave té 6-ta, 7-ta, té 8-ta dhe té 9-ta. Pjesémarrésit né kété pyetésor
shumica ishin meshkuj me njé pérqgindje prej 54% dhe 45% prej tyre ishin femra.
Nga studimi i pérgjigjeve té marra nga formulari jané ndértuar grafikét me té dhénat
statistikore t€ nxierra nga pyetsori. Kéta grafiké do na shérbejné pér té pércaktuar
njohurité gé kané nxénésit e kétyré klasave rreth stresit, faktorét qé ndikojné dhe sa
jané né dijeni ata pér pasojat negative gé sjell stresi né sistemin imunitar.

Pyetésori

Mosha ____ (vjec)
Femér Mashkull
1.Vendbanimi:

a) né fshat  b) né qytet
2.Sa njohuri keni pér stresin?

a) paké  b) mjaftueshém c) shumé d)aspak
3. Cfaré dini pér stresin? (shkruaj njé fjali)
4. Listoni tre gjéndrat endokrine pér té cilét ju keni njohuri:

>

>

>

5. Marrédhéniet e tua me mésuesit jané:

a) Shumé té mira b)té mira c) aspak té mira
6.Marrédhéniet e tua me shoqérin jané:

a) Shumé té mira b) té mira c) aspak té mira
7. Marrédhéniet e tua me familjen jané:

a) Shumé té mira b)té mira c) aspak té mira

8. Cilet jane tre faktore qe ndikojne mé shumé né stres:

9. Pini duhan?
a) Gjithmoné b) ndonjéheré c) asnjéheré
10.Keni probleme me gjumin?
a) Gjithmoné b) ndonjéheré c) asnjéheré
11. Ju ndodh shpesh té sémureni,p.sh grip?
a) Gjithmoné b) ndonjéheré c) asnjéheré
12. Hani shumé ushqim?
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a) Gjithmoné b) ndonjéheré c) asnjéheré
13. Konsumoni alkool né doza mé té larta se té zakonshme?

a) Gjithmoné b) ndonjéheré c) asnjéheré
14. Keni béré shumé mungesa né shkollé?
a) Gjithmoné b) ndonjéheré c) asnjéheré

15. Sa oré shikoni televizor né dité?
a)2-3oré b)3-4oré c)méshumé se4
16.Sa oré qéndroni né internet?
a) 1-2oré b)3-4o0ré c)5-6oré

o Kur ndodheni para njé situate té véshtiré,té réndésishme ose stresuese!
17 Keni rrahje té forta té zemrés? PO-JO
18. Ju djersiten duart- PO-JO
19. Ju mbahet fryma? PO-JO
20. Keni dhimbje koke? PO-JO
21. Ju dridhen kémbét,duart krahét? PO-JO
22 Keni té vjella? PO-JO
23. Keni tharje goje? PO-JO
24 Ndjeni dhimbje zverku? PO-JO

25. Ai shtréngoni grushtat apo shtrengoni nofullat? PO-JO
26. Si mendoni a ndikon stersi né sistemin nervor? Po Jo

Rezultate dhe diskutime
Bazuar né pyetésorin e mésipérm té aplikuar né grupmoshén 11-15 vjecare, bazuar
né pérgjigjet e dhéna prej tyre kemi rezultuar nédisa pérfundime té cilat i kemi
paraqitur sipas tabelave dhe grafikéveté méposhtém.

Pyetja.1. Pérqindja e pjesémarrésve sipas gjinisé.
Pyétésoriu plotésua nga nxénésit e klasés sé 6-t&, 7-té, 8-t€ dhe té 9-ta, ku pjesémarrésit
mé té shumté ishin meshkuj me njé pérgindje prej 54% dhe 45% prej tyre ishin femra.

70 nxéneées neé total

B Meshkuj B Femra

Fig Nr. 4.1: Pérgindja e pjesémarrésve sipas gjinisé.

Pyetja.2. Sa njohuri keni pér stresin?
Sipas té dhénave tépyetésorit arrijmé né pérfundimin se pjesa mé e madhe e nxénésve
té intervistuar nuk jané té miréinformuar rreth stresit, nga té cilét33% e nxénésve
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ishin pak

60%

“"i-bﬂ-

Paké Mjaftueshé&m Shumé

Figura Nr. 4.2:Paragqitja grafike e njohurive rreth stresit.

té informuar, 52% e nxénésvekishin njohuri t€é mjaftueshme, dhe 15%e nxénésve
kishin informacion té ploté né lidhje me stresin.

Nga kjo analizé arrihm né pérfundimi se nxénésit kishin njohuri té pakta rrethé
stresit. Dhe kjo gjéndje vjen si rezultat i mos informimit té tyre nga mésuesit,
prindérit, shogéria.

Pyetja.3. Marrédhéniet e tua me mésuesit jané:
Né lidhje me pyetjen numér 3 té pyetésorit, pothuajse té gjithé studentét kané
marrédhénie shumé té mira dhe té mira me mésuesit pérkatésisht: 51% dhe 47%.

MAREDHENIET ME MESUESI
Shumé té mira Té mira Aspak t& mira

Figura Nr. 4. 3: Paraqitja grafike e marrédhénia e nxénésve me mésuesit.
Ky rezultat vjen si rrjedhojé e njé pune té pérkushtuar té mésuesit, si rezultat i
komunikimit té miré mésues-nxénés, motivimit té nxénésit, pérfshirja e nxénésve né
veprimtari té ndryshme mésimore, si dhe né aktivitetet qé realizon shkolla.

Pyetja.4. Marrédhéniet e tua me shoqériné jané:

Nga té dhénat e pyetésoréve té plotésuar del rezultati se shumica e nxénésve té
pyeturkané marrédhénie pérgjithésisht té mira me grupmoshat e tyre. Pérkatésisht
73% kané marrédhénie shumé té mira, 25.5% marrédhénie té mira dhe njé pjesé
shumé e voggél e té intervistuaréve kané marrédhénie jo t€ mira me moshatarét e tyre
kryesisht 1.5%
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MAREDHENIET ME SHOQERIN

ASPAKTE MIRA 4
rewns (R
——

Figura Nr. 4.4: Paraqitja grafike e marrédhénia e nxénésve me moshatarét e tyre.

Ky rezultat vjen si pasojé se kjo grupmoshé e ka mé té lehté té shprehen me njéri-
tjetérin. Por edhe sepse njé pjesé té madhe té dités e kalojné me njéri-tjetérin, por ka
edhe nga ata nxénés qé nuk i kané mardhéniet e mira me shoqérin, kjo si rrjedhojé se
kéta persona jané té mbyllur né vetévete dhe nuk kané besim te moshatarét e veté.
Pyetja.5. Marrédhéniet e tua me familjen jané:

Duke paré rrezultatet e marra nga anketimi u arrit né pérfundimin se: nxénésit
pérgjithésisht kanémardhénie shumé té mira dhe té mira me familjen e tyre. Asnjé
nga nxénésit e pyetur nuk problem me familjen.

Marrédhéniet me familjen

100%

80%

60%

40%
20 dr o

0%
Shumé té mira Té mira Aspk t& mira

Figura Nr.4.5:Paragqitja grafike e marrédhénies prind — fémijé.

Kjo tregon se familja pér ta éshté mé e réndésishmja se ¢do gjé, dhe tregon se familja
éshté i vetémi vend i cili té falé ngrohtési dhe dashuri pa interes.

Pyetja 6. Cilét jané faktorét qé ndikojné mé shumé né stres.

Négrafikun e paragqitur jané listuar disa faktoré qé ndikojné mé shumé né formimin
apo lindjen e stresit te grupmoshat 11 deri né 15 vjegare.

Ku vendin e paré e zé shkolla me 43%. Dallohet qarté se burim i réndésishém i
stresit te adoleshentét éshté shkolla, kjo vjen si rezultat i mbingarkesés mésimore,
provimeve dhe projekteve. E dyta renditet shogéria me 35%, si rezultat i bullizmit qé
éshté shfaqur dhe vazhdon té shfaget né shkollat e vendit toné.

Mé pas renditen disa faktoré té tjeré mé pak té réndésishém si: familja, mésuesit dhe
vetmia.
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Faktorét gé ndikojné né stres te ju.

60% 43%
35%
40%
0%
Shkolla Familja Mésuesit Shogéria Vetmia

Figura Nr. 4.6:Paraqitja e faktoréve ndikues té lindjes sé stresit.

Pyetja 7. Keni problem me gjumin?

Dihet se gjumi éshté njé ndér shkaqget kryesore té ¢rregullimit té sistemit imunitar
té njeriut, e cila mé pasé ¢on né shfagjen e stresit. Dhe duke u bazuar né pérgjigjet e
nxénésve, u pa se nga 70 nxénés té intervistuar 41% e tyre kishin rrallé heré problem
me gjumin. Kurse pjesa mé e madhe prej 51% e nxénésve nuk kishin problem me
gjumin.

Keni probleme me gjumin?

60%
40%

20%

A

Gjithmong Ndonjéheré Asnjéherg

0%

FiguraNr. 4.7:Paragqitja grafike e problemit qé kané nxénésit me
gjumin.
Pyetja 8. Keni béré shumé mungesa né shkollé?
Sipas grafikut té¢ méposhtém vérejmé se shumica e nxénésve me njépérqinéshméri
prej 49% mungojné ndonjéher né shkollé, 47% nuk mungojné asnjéheré né shkollé,
dhe njé pérgindje prej 4% mungojné gjithmon né shkollé.

Sa mungesa Keni béré né shkollé?

M Gjithmon&
® Ndonjéheré

Asnjéhergé

FiguraNr.4.8: Paragqitja grafike e mungesave qé béjné nxénésit
né shkollé.
Kjo tregoné se frekuentimi ishkollés pothuajése éshté i pérditshém. Arsyet e mos
frekuentimit té pérditshém té shkollés vjené si pasojé e mosépregatitjes rregullisht
té nxénésve. Njé arsye tjetér e mungesés sé nxénésve éshté dhe ivitimi i provimeve.
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Pyetja 9. Sa oré shikoni televizor né dité?
Bazuar né pérgjigjet e dhéna nga anketuesit rezulton se 44% e adoleshentéve shikojné
2 deri né 3 oré televizoré né dité dhe vetém 34% mbi 4 oré.Sipas pérfundimeve té
nxjerra nga ky grafik arrijmé né pérfundimin se televizori éshté faktor ndikues tek
kjo grupmoshé.

Sa oré shikoni telivizor né dité?

Figura Nr. 4.8: Rezultate né % té shikuarit televizoré né dité.

Pyetja 9. Sa oré qéndroni né internet?

Internet po béhet gjithnjé e mé shumé njé pjesé e réndésishme dhe e pa ndré pér ne né
ditét e sotéme. Duke u bazuar edhe né pérgjigjet e marra nga nxénésit, vértetohet se
inerneti éshté njé ndér faktorét qé ndikon njékohésisht pozitivisht edhe negativisht
tek té rinjté dhe jo vetém.

Qéndrimi né internet.

1-2 oré
34 gré

W56 oré

Figura Nr.4.9: Paraqitja grafike e géndrimit té€ nxénésve né dité né internet.
Anketa tregojé se kjo kategori e nxénésve té inervistuar shpenzojné njé pjesé
relativisht t€ madhe té€ dités duke lundruar né internet. Pjesa mé e madhe e nxénésve
géndrojné 1-2 oré né dité internet, dhe pjesa tjetér 3 deri né 6 oré.

Pyetja 10. Kur ndodheni para njé situate té véshtiré, té réndésishme ose stresuese!
Shenjat e stresit tek adoleshentét té paragitura né grafikun e méposhtém tregojné
se: 90% e nxénésve tregojné shtréngim nofullash e grushtash, 70% rrahje té forta té
zemrés, 55% dhimbje koke, 50% djersitje duarsh e kémbésh, 40% mbaijtje fryme, 30%
tharje goje, 15% dhimbje zverku dhe vetém 5% e tyre e shprehin stresin me té vjella.
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Figura Nr. 4.10: Paraqitja e simptomave té stresit
Kéto té dhéna tregojné se stresi mé i shpeshté paragitet me simptomén e shtréngimit
té nofullave e té grushtatve si dhe me rrahje té forta té zemrés.

Pérfundime

o Arritém né pérfundimin se: nxénésit qé i pérkasin grupmoshés 11-15 vjecé nuk
jané té mire informuar rreth konceptit té stresit, dhe faktorét ndikues né shfaqjen
e stresit. Sipas té dhénave té pyetésorit arrijmé né pérfundimin se pjesa mé e
madhe e nxénésve té intervistuar nuk jané té miréinformuar rreth stresit, nga
té cilét 33% e nxénésve ishin pak té informuar, 52% e nxénésvekishin njohuri té
mjaftueshme, dhe 15% e nxénésve kishin informacion té ploté né lidhje me stresin.
Dhe kjo gjéndje vjen si rezultat i mos informimit té tyre nga mésuesit, prindérit, shogéria.

» Faktorét gé ndikonin né formimin e stresit te kéta nxénés ishin té shumté po mé
kryesorét jané: shkolla, shogéria, mésuesit, televizioni, géndrimi i zgjatur né internet,
gjéndja ekonomike, vetmia. Bazuar né pérgjigjet e dhéna nga anketuesit rezulton se
44% e adoleshentéve shikojné 2 deri né 3 oré televizoré né dité dhe vetém 34%
mbi 4 oré.Sipas pérfundimeve arrijmé né pérfundimin se televizori éshté faktor
ndikues tek kjo grupmoshé.

* Shprehja e ngéndjes sé stresit te nxénésit e ksaj grupmoshe shfagej me simptoma
té ndryshme. Simptomat mé té shpeshta ishin shtréngimi i grushtave dhe
i nofullave, rrahje té forta té zemrés, djerésitje duarsh, dhimbje koke, tharje té
gojés, mbahet fryma, dhimbje zverku.

Disa nga ményrat apo metodat qé mund ta elimonojméstresin?
E geshura => frenon prodhimin e hormoneve té stresit - adrenalinés dhe cortisolin,
dhe né vend té tyre, rrité prodhimin e “hormonit té lumturisé” — endrophinen.
Muzika éshté ilaci i sé ardhmes=>muzika provokon efekte stimuluese, té cilat, duke
véné né pérdorim disa pjesé té trurit, e s"postojné vémendjen toné nga problemet,
ngarkesat e shgetésimet e pérditshme
Masazhi=> kjo metodé preferohet si masé preventive pér ata njeréz qé kohén mé té
madhe té punés e kalojné ulur né karrige, cofté né shtépi, né zyré apo né automjet
Gjimnastika=> éshté njé metodé mjafté efikase e terapisé fizikale pér pérballimin e
situatave stresues.
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Gjuha shqipe dhe zhvillimi i saj ne vite

Brunilda Zaka
Mesuese ne arsimin fillor

Periudha pas viteve 40 te shekullit te XX

Historia e leksikologjisé dhe e leksikografisé shqgiptare né vitet e fundit u vendos né
gendér té studimeve nga gjuhétarét shqiptaré, pér té studiuar leksikun e shqipes dhe
shpérndarjen e tij né fjalor. Pérpjekjet pér ta shndérruar leksikografiné né njé shkencé
mé vete nuk kaluan pa hasur njé séré véshtirésish pasi mjetet e studimit ishin tépakta.
Pas viteve 40 té shek XX pér shkak té zhvillimit shkencor edhe leksikografia merr njé
zhvilim té madh.

Etapa e paré 1940-1954,etapa e dyté 1954-1990. N& etapén e paré trajtojmé té gjithé
fjalorét dygjuhésh té botuar gjaté késaj etape. Gjithashtu trajtojmé dhe té parin fjalor
shpjegues “Fjalorin e Gjuhés Shqipe”.

Né etapén e dyté trajtojmé fjalorét dygjuhésh dhe fjalorét njégjuhésh, por né krahasim
me etapén e paré ku u hartua vetém njé fjalor shpjegues,né kété etapé hartohen dy
fjalor shpjegues “Fjalori i gjuhés sé sotme shqipe” i cili u botua né vitin 1980 dhe
“Fjaloriishqipes sé sotme” ubotuané vitin 1984. Ndérsa né kreun e katért kemi dhéne
zhvillimin e leksikografisé qé né themelet e saj. Né kreun e pesté kemi pérmbledhur
kontributin e tri gjuhétareve shqiptaré té prof. Androkli Kostallarit, prof.Jani Thomait
dhe prof. Migo Samarés né leksikologjiné e leksikografiné shqiptare.

Zhvillimi i leksikologjisé dhe i leksikografisé shqiptare

Pas viteve 40 leksikologjia dhe leksikografia si ¢do fushé tjetér e gjuhésisé u
zhvillua mbi baza té shéndosha shkencore. Pérpjekjet pér ta béré leksikologjiné
e leksikografiné njé shkencé mé vete filluan qé né periudhén e Rilindjes té cilat u
kurorézuan pas viteve 40" téshekullit XX, ku leksikologjia dhe leksikografia patén
objekt studimi léndén e shgqipes. I pari fjalor dygjuhésh éshté fjalori” Latinisht-
shqip” i Frang Bardhit, e pas tij fjalori “Greqisht-shqip” i Konstandin Kristoforidhit.
Pér té pércaktuar drejtimet dhe rrugén e zhvillimit té leksikologjisé e leksikografisé
shqgipe mund t'u referohemi ngjarjeve dhe veprave mé madhore né fushén e studimit
té tyre, sidomos gjaté tre pesévjecaréve té fundit té shekullit XXI.

Né vitin 1954 u hartua “Fjalori i gjuhés shqipe”. Ky fjalor shénon njé ngjarje té
réndésishme né historiné e leksikografisé shqiptare, sepse ishte i pari fjalor i miréfillté
qé pérgjithsoi arritjet e fjaloréve té méparshém dhe thelloi kéta me fjalé e shprehje
té gjuhés sé folur e shkruar dhe hapi njé etapé té re né historiné e leksikografisé
shqiptare, pasi né té u pérfshi pothuajse i gjithé leksiku i gjuhés shqipe. Késhtu njé
vit mé voné né vitin 1955 u krijua sektori i leksikologjisé dhe i leksikografisé dhe u
themelua Kartoteka e Leksikut té Shqipes prané Institutit te Gjuhés dhe Historisé.
Kartoteka e Leksikut té Shqipes dha mundesiné e hartimit té njé varg artikujsh
pér frazeologjiné e gjuhés shqgipe nga prof. Jani Thomai,pér anatominé prof.Mico
Samara,etj.
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Studime rreth leksikografisé shqipe

Historia e leksikografisé shqgipe tashméi ka kaluar 300 vjetét,por ende nuk éshté
shkruar historia e saj.Kjo do té thoté se ajo ka nisur té zhvillohet qé né shekullin
e XVII duke filluar me fjalorét dygjuhésh té cilét mé voné dhané njé ndihmesé té
madhe pér hartimin e fjaloréve njégjuhésh.

Me njé véshtrim té pérgjithshém leksikografia shqipe éshté e ndaré né dy etapa.
Etapa e paré zé fill me “Fjalorin latinisht-shqip” té Frang Bardhit té botuar né vitin
1635 dhe vjen deri né vitet 40 té shekullit XX,;ndérsa etapa e dyté nga vitet 40
deri né ditét e sotme. Leksikografia shqipe duke u zhvilluar si shkencé mé vete me
objektine metodat e sudimit té saj u pérgjigjej problemeve qé shtronte shogéria,
kultura,shkolla. Trashégimia leksikografike jepte mundési plotésimi pérgjigjeve pér
studimin e strukturés leksikore té shqipes dhe hartimit té fjaloréve.

Etapa e dyté u mbéshtet né trashégiminé leksikore, por ndryshoi objektin dhe
metodat e studimit. Drejtimi i paré i leksikografisé dygjuhéshe pérbén njé hap té ri
cilésor pér disa arsye:

Sé pari kjo leksikografi u mbéshtet né njé metodologji té€ re duke pérdorur metoda
dhe punime té tjera.

Sé dyti,ndryshoi pérmbajtjen e 1éndés gjuhésore dhe karakterin e késaj lénde e ndan
né fjalor.

Fondi shqip i fjaloréve ka karakter té pérgjithshém kombétar,koncepti i normés
letrare béhet mé i qarté duke kaluar nga fjalori né fjalor. Po késhtu zgjerohet leksiku
abstrakt i shqipes rritet gjithashtu fondi popullor i leksikut dhe i frazeologjisé.

Leksikografia dygjuhéshe

Etapa e dyté e cila mbahet dhe si kurorézimi i leksikografisé u zhvillua si fillim me
fjalorét dygjuhésh. Né periudhén pas viteve "40 té shekullit XX u hartuan njé varg
fjalorésh dygjuhésh té cilét mund t'i ndajmé né dy grupe:

a)Fjalorét dygjuhésh me shqipen si gjuhé té paré b)Fjalorét dygjuhésh me shqipen
si gjuhé té dyté

Fjalorét dygjuhésh me shqipen si gjuhé té paré té botuar gjaté viteve 1940-1954 jané:
a)Fjalori shqip-anglisht b)Fjalori shqip-hungarisht

Té dy kéta fjaloré jané hartuar nga autoré té huaj.

A-Fjalorét dygjuhésh me shqipen si gjuhé té paré

Jané hartuar njé varg fjalorésh té tillendér té cilét mund té pérmendim: fjalorin
shqip-anglisht (1948) dhe fjalorin shqip-hungarisht (1953).

Fjalori shqip-anglisht- Hartuesi i kétij fjalori éshtéStjuart Mani. Ky fjalor daton
né vitin 1948 dhe pérmban rreth 1100 fjalé. Pér hartimin e kétij fjalori autori éshté
mbéshtetur né dialektin e Shqipérisé s¢ Mesme duke pérfshiré edhe até té Tiranés.
Fjalori” Shqip-hungarisht”- I botuar né vitin 1953 me hartues Lajos Tomas, Istvan
Schust. Ky fjalor pérmban rreth 2000 fjalé ashtu si fjalorishqip-hungarisht i Zoltanit.
Por ndryshe nga ky i fundit i cili shérben pér nevojat e turistéve, fjalori i dy autoréve
té lartpérmendur u botua me géllim gé té ndihmonte pér njohjen e gjuhéve letrare
respektive.
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Pér hartimin e kétij fjalori autorét kané béré pérpjekje té¢ médha duke lexuar shtypin
e pérditshém, vepra ideologjike dhe letrare si dhe tekste shkollore dhe kané arritur
té grumbullojné njématerial t€ madh pér ndértimin e glosarit.

Fjalé té tilla si: akci,akshi,derhem,drehm,etj. Né perkthim ndeshen fjale té pasigurta
ndonjéhereé edhe té gabuara. Ka raste kur pérkthimi nuk jep kuptimin e ploté té
fjalés shqipe heré lihet jashté kuptimit kryesor ,heré shtohen kuptime qé nuk i ka
fjala shqipe té tilla si: bamirési,bektashi,bela,i pérhershém,sevap,vézhgoj,et;.

B-Fjalorét dygjuhésh me shqipen si gjuhé té dyté

Jané botuar njé varg fjalorésh me shqipen si gjuhé té dyté ndér té cilét mund té
pérmendim: fjalori serbokroatisht-shqip(1947), fjalori serbokroatisht-shqip (1953),
dhe fjalori rusisht-shqip(1954) .

Fjalori serbokroatisht-shqip-Fjalori serbokroatisht-shqip u botua né vitin 1947. Ky
fjalor u hartua nga V.Dancetovic,A.Xhuvani,E. Cabej dhe éshté njébotim i Institutit
té Studimeve. Ky fjalor éshté hartuar pér géllime thjesht praktike. Né kété fjalor
zbérthehen kuptimet e fjaléve, pérfshihet vetém pak frazeologji. Pérsa i pérket
dialektit si bazé pér pjesén e shqipes éshté pérdorur dialekti i jugut,por prané fjaléve
jané vendosur trajtat veriore.

Fjalori serbokroatisht-shqip. Eshte hartuar nga Sokol Dobroshi dhe éshté botuar né
Kosové né vitin 1953. Ky éshté njé fjalor voluminoz sepse pérmban 40 mijé fjalé.
Edhe pse éshté mjaft i véllimshém, 757 shtyp formati nuk i pérfshin té gjitha fjalét e
serbokroatishtes.

Nékété fjalor jepen té gjitha pjesét e ligjératés si:

emrat,mbiemrat, péremrat,numérorét,ndajfoljet,foljet, pjesézat lidhézat. ~ Gjithashtu
jepen edhe elemente fjaléformuese si:parashtesat, prapashtesatetj Né té dy
gjuhét forma pérfagésuese e foljes éshté marré paskajorja. Fjalori perveg leksikut
té zakonshém ,duke pérfshiré kétu edhe até t€é Kosovés pérmban edhe njé sasi
mjaft t¢ madhe fjalésh té krijuara . Kéto fjalé autori éshté pérpjekur ti krijojé
me brumin e vet té shqipes. Né fjalor njé vend té madh zéné edhe ndajfoljet té
formuara me prapashtesén” isht si: vendosmérisht kundérshtimisht,lavdimatirisht,
pandashmérisht,marrédhénisht ,paprekshmérisht,zemérkeqésisht, mbarimisht,et;.
Ky fjalor pérmban edhe fjalé e shprehje qé¢ mund té dégjohen vetém né gojén e atyre
qé se flasin miré gjuhén shqipe. Fjalori ka edhe shumé gabime drejtshkrimore. Nése
kéto gabime nuk do t€ egzistonin atéheré vlera e kétij fjalori do té rritej shume.
Fjalori rusisht-shqip- Ky fjalor u botua né vitin 1954 nga Instituti i Shkencave. Eshté
cilésuar si njé nder fjalorét mé té mirédygjuhésh té botuar né vite.Fjalori éshté hartuar
duke mbajtur parasysh normén leksikore né nivelin qé kishte arritur.

Leksikografia njégjuhéshe

Zhvillimi i leksikografisé njégjuhéshe éshté njé arritje e réndésishme né gjuhésiné
shqiptare sepse parakuptonte dhe zhvillimin e teorisé leksikografike.
Leksikografia shqipe pas viteve "40 té shekullit XX i zgjidhi té gjitha ¢éshtjet teorike
e praktike té kétyre detyrave. Hartimit té gramatikés shkencore duhet t'i pérgjigjej
edhe hartimi i njé fjalori shpjegues. Por né fillim duhen zgjidhur disa detyra pér
hartimin e fjalorit shpjegues qé pérkojné me:
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1.Mbledhjen e fjaléve e té shprehjeve nga gjuha e folur dhe e shkruar

2 Ngritjen e njé kartoteke té leksikut té shqipes

3.Studimin e normés leksikore né shkallén gé kishte arritur t€ pérpunohej
4.Shtresimin stilistik té leksikut

5.Shoshitjen e trashégimisé leksikografike dhe pér té marré prej saj gjithcka gé éshté
e dobishme

6.Shfrytézimin e arritjeve té gjuhésisé shqiptare dhe asaj botérore

7.Pércaktimin e tipit té fjalorit dhe té kritereve pér hartimin e tij

Hartuesit e kétij fjalori jané: K.Cipo, E. Cabej, M.Domi, O.Myderizi, A.Karjani dhe u
botua nga Instituti i Shkencave. “Fjalori i gjuhés shqipe”, si fjalor shpjegues nuk éshté
vetém njé vepér leksikografike, por edhe leksikologjike sepse mishéron konceptet e
leksikut té gjuhés,shérben si njé baze pér pérshkrimin sistemor té studimit té leksikut.
Ky fjalor i krejt shqip i shogéronte fjalét me perkufizimet e kuptimet pérkatése dhe
jep shembuj e fraza pér ilustrimin e veté fjalés. Fjalori ngérthen fjalé jo vetém té
gjuhés sé folur, fjalé gé nuk gjenden né gjuhén e autoréve.

Botimi i “Fjalorit té gjuhés shqipe” (1954) shénoi njé arritje né leksikografiné shqiptare
e cila pérpara botimit té kétij fjalori ishte vetém dialektore. Né kété fjalor u zgjidhén
disa céshtje te stilistikés né leksikologjiné shqiptare.

Mg kété fjalor dhe me fjalorét e tjeré dygjuhésh, pavarésisht se kultura dhe shkolla u
pasurua né shkallé té ndryshme, leksikografia nga trajtimi shkencor mbeti mbrapa.
“Fjalori i gjuhes shqipe” shérben si pikénisje pér hartimin e fjaloréve né fazat e tjera
té zhvillimit té leksikografisé. Ky fjalor zgjeroi fushén e studimit edhe né dialektet e
shqipes. Hartimi i njé fjalori béhet sipas bazés reale te njé gjuhe.Eshté i pari fjalor
shpjegues né tipin dhe né llojin e vet né Shqipéri duke hapur njé etapé té re né
leksikografiné shqiptare dhe até té fjaloréve shpjegues.

Ky fjalor nuk ka karakter kombétar si fjalorét e tjeré té botuar para viteve "40 té
shekullit XX.

“Fjalori i gjuhés hqipe” i dha njé ndihmé t€ madhe normés letrare pér pérzgjedhjen e
leksikut dhe té frazeologjisé. Edhe pse i bazuar né toskérisht fjalori pérmban leksikun
e gjithé krahinave té Shqipérisé( dialektet e krahinat e saj).*

Kritika shkencore shqiptare vuri né dukje edhe disa té meta té kétij fjalori té cilat
jané:

1.Fjalori nuk arriti té japé né ményré té ploté normén letrare té formuar

2.Fjalori nuk ka pasqyruar disa klasa fjalésh

3.Né fjalor nuk jané futur disa fjalé té reja qé pérdoreshin né até kohé né fusha
téndryshme.

4.Fjalori nuk jep shénimet stilistike

Fjalét e gjuhés sé folur edhe pse jané mbledhur nga krahina té largéta té shqipes
leksiku i zgjedhur nuk mund té quhet krahinor. Fjalét e pérfshira nga dialekti i
gegérishtes nuk e prishin bazén dialektore te toskérishtes. Si gegérishtja ashtu edhe
toskérishtjajané pérdorur nga njé masé e gjeré autorésh ,por duhet shtuar se normén
letrare nuk e pérbéjné vetém veprat letrare, por dhe ato shkencore, historike,etj.

Zhvillimi i leksikografisé shqipe gjaté viteve 1954-1990
“Fjalori i gjuhés shqipe” ishte njé arritje e madhe né leksikografiné shqipe,pasi ishte

i pari fjalor gé hodhi hapat pér hartimin e fjalorit normativ shpjegues.
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Pavarésisht vlerésimit gé u bé ky fjalor u shogérua edhe me kritika té shumta sepse
nuk pérfshihej gjithé glosari i shqipes. Kjo vinte si rrjedhojé e mungesés sé kartotekés
sé leksikut té shqipes e cila nuk ishte themeluar ende. Kartoteka u themelua né vitin
1955 njé vit mé voné pas botimit té fjalorit t€ gjuhés shqipe. Fjalorét qé u botuan
pas vitit 1954 patén si piké referimi kartotekén e cila i dha mundési hartuesve té
pérfshinin né fjalorét gjithé leksikun e shqipes. Pas botimit té fjalorit té gjuhés shqipe
fillon njé etapé e re né leksikografiné shqiptare e cila éshté mé e gjallé se etapa e paré.
Té dyja etapat e zhvillimit té leksikografisé shqipe kané metodat e tyre té studimit.
Metodat e etapés sé dyté(1954-1990) kané géné mé produktive. Kjo etapé mund té
quhet ndryshe edhe si etapa e lulézimit te leksikografisé shqipe, sepse né kété etapé
pervec botimit té fjaloréve dygjuhésh botohen edhe dy fjalorét shpjegues té gjuhés
shqipe.

“Fjalori i gjuhes sé sotme shqipe” i cili u botua né vitin 1980. Ky fjalor ishte i tipit
té mesém normativ i cili do t'u pérgjigjej kérkesave té kohés dhe té shoqérisé. Mbi
bazén e “Fjalorit té gjuhés sé sotme shqipe” u hartua dhe “Fjalori i shqipes sé
sotme” qé u botua 4 vite mé voné ,né vitin 1984 .

Fjalorét e hartuar né kété etapé u mbéshtetén né evolucionin qé pésoi gjuha shqipe
pas viteve "40 té shek.XX duke u pasuruar me née larmi fjalésh.

Glosari i gjuhés shqipe éshté i madh ,por nese zhvillohet mé tej ai mund té pasurohet
edhe mé shumé.

Leksikografia dygjuhéshe

Gjaté kétyre viteve leksikografiashqipe mori njeézhvillim té bujshém. Botohen njé
varg fjalorésh dygjuhésh shqip-gjuhé e huaj pra me shqipen si gjuhé té parédhe
gjuhé té huaj shqip me shqipen si gjuhé té dyté.

Fjalorét dygjuhésh me shqipen si gjuhé té paré

Edhe né kété periudhe té zhvillimit té leksikografisé shqipe jané botuar njé varg
fjalorésh dygjuhésh me shqipen si gjuhé té paré ndér té cilét mund té pérmendim dy
fjalorét mékryesoré:fjalori shqip-gjermanisht,fjalori shqip-serbokroatisht.

FJALORI SHQIP-GJERMANISHT ky fjalor u hartua nga V.Fidler,O.Buholc,G.Ulish u
botua né vitin 1977 Fjalori pérmban rreth 25000 fjalé.

Fjalorét dygjuhésh me shqipen si gjuhé té dyté.

Fjaloré té tillé jané mé té shumté né numér né krahasim me fjalorét dygjuhésh me
shqipen si gjuhé té paré. Ndér kéta fjaloré mund té pérmendim:

1.fjalorin anglisht-shqip

2 fjalorin bullgarisht-shqip

3.fjalorin frengjisht-shqip

Fjalori anglisht-shqip ky fjalor u hartua nga Stjuart Mani dhe u botua né vitin 1957.
Fjalori pérmban rreth 28 mije fjale. éshté njé fjalor dygjuhésh i miréfillté me vellim
té vogel. Né kété fjalor autori ka dhéné shpesh pérkthime té sakta g€ japin dhe
kuptimet themelore té fjalés angleze,psh. Hand shpjegohet me kuptimin doré,por
edhe ndihmues krah pune, séré letrash,et;.

Koncepti mbi gjuhét e kryeqytetit si bazé e gjuhés letrare té njé vendi kétu éshté
zbatuar duke u nisur mé tepér nga teoria e pérgjithshme sesa nga gjendja e vérteté
né truallin e shqipes. S.Mani pér sa i pérket zgjedhjes sé fjaléve né gjuhén shqipe
niset nga disa parime plotésuese: ka pérjashtuar huazimet e ndryshme ka zgjedhur
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né shqipe fjalét e vjetra.

Kjo duket sidomos né kéto fjalé krahinore: kushteéute kushtetuere,dhematés dhem
atje,radhéalfabetare,Skénderi=Aleksandri,gjendar=xhandar,fletorizé=gazetari,burgé
tar=i burguem,ané=ené. Por po té b&jmé njé krahasim té kétyre fjaléve dhe shumé
té tjerave né ribotimin e fjalorit anglisht-shqip té vitit 1966 duket qartéroli qé luan
orientimi i drejté i gjuhés sé sotme letrare shqipe. Nivelin e fjalorit anglisht-shqip te
botimit 1966 e pércaktojné:

1.cilésia e gjuhés letrare

2.shfrytézimi i mjeteve stilistike té saj

3. mundésia sinonimike

4.frazeologjia e togjeve té ndryshme

Fjalori bullgarisht-shqip-Ky fjalor u hartua nga Th.Kacorri, Th.Taratari,L.Dusha,S.
Pasko,L.Grabocka. fjalori éshté botuar nga Instituti i gjuhés bullgare i Akademise sé
Shkencave té Bullgarisé né vitin 1959.

Fjalori pérbéhet nga 781 fage. Né kété fjalor kuptimet e fjaléve jepen me piképresje,
ndérsa sinonimet jepen vetém me presje. Fjalori pérmban mjaft shprehje e fraza
tégoditura si: matem me hijen e méngjesit, me zemér té ngriré,rri shtrembér e fol
drejt, s'di t'i jap ujé gomarit,nuk ia var torbén,hajdut me cizme,shkurti shkurton
urét,marsi mbledh lekuretet;.

Pérsa i pérket shpehjeve e frazave né fjalor jané edhe variante shqipe mé pak té
pérhapura né vend té atyre qé njihen gjerésisht. Shprehje te tilla si: kau lidhet prej
brirésh,kurse njeriu prej fjalésh;vé qylafin mbi sy;as gjurmé as nishan;bén dasém me
mall té botés;mban goja era qumésht etj.

Fjalori frengjisht-shqip-Fjalori frengjisht- shqip u hartua nga Vedat Kokona dhe
éshté botuar né vitin 1966.Ky fjalor pérmban rreth 20.000 fjalé. Pér botimin e kétij
fjalori autori ka shfrytézuar teoriné€ dhe praktikén e leksikografisé soné té botuar deri
né vitin 1966.

Pasuria leksikore né kété fjalor pasqyrohet si gjuhé e pérbashkét e mbaré kombit.
Késhtu perveg disa fjaléve té formuara rishtas si pérjetoj,pérjetési,pavdekési .Né
fjalor pasqyrohen dhe fjalét e popullit si gllenjké hurbi,gerq,guaské levozhgé,guall
,kércellinj,skérmit.

Gjithashtu dhe fjalé té urta si: fjaléshumi,punélumi,shosh e re ku té gjej ,perone té re.

Leksikografia njegjuhéshe

Fjalori i gjuhés sé sotme shqipe

Kartoteka eleksikut té shqipes e cila u themelua né 1955 dha njé ndihmesé pér
hartimin e fjalorit t€ gjuhés sé sotme shqipe. Fal kartotekés ky fjalor pati mundesiné
té zgjedhé pjesén mé té mirété leksikut té shqipes.

FJALORI I SHQIPES SE SOTME- Ky fjalor u botua né vitin 1984 dhe éshté njé vepér
kolektive hartuar nga njé grup leksikografésh qé pérbéhet nga A .Kostallari,
J.Thomai,M.Samara,K.Sima, TH.Feka,B.Keta,A.Hidi.fjalori ka rreth 34000 fjalé dhe
500 njési frazeologjike.

Ky fjalor pérfshin leksikun aktiv té shqipes sé sotme dhe leksikun popullor nga té dy
dialektet e shqipes. Pér t'i ardhur né ndihmé pérdoruesit si mjet i kulturés gjuhésore
, fjalori éshté pajisur edhe me tri shtojca qé pérmbajné emrat mé té pérdorshém
gjeografik té Shqipérisé e té botés, emértimet sipas vendbanimit, shkurtesat mé té
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pérdorura né shtyp, si dhe pasqyrén pérmbledhése gramatikore duke pérfshiré edhe
zgjedhimin e foljeve té parregullta.
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Shqiperi — BE gjendja dhe prespektiva
Identiteti evropian: Nje permbledhje e ngjarjeve historike, qe ndikuan
zhvillimin e identitetit evropian

Eva Meta
Hyrje

Percaktimi I sakte I termit EUROPE dhe europian ka gene gjithnje nje process I
ngarkuar me veshtiresikryesisht per faktin se ka pasur gjithnje mosperputhje
pikepamjesh per sa I perket kufinjve te rajonit dhe identitetit te banoreve te saj. Sot
banoret e ketij rajoni po perjetojne nje ndryshim te madh politik e ekonomik I cili
nxit at ate mendojne per veten me shume si europiane se sa si gjermane,greke apo
filandeze.
Por kjo shtron pyetjen:
- Cfare eshte Europa?

-cfare do te thote te jesh Europian?

-Kur dhe si u konsolidua ideja e unitetit te identitetit Europian?
- Origjina e evropianizmit?
Europa nuk ka gene asnjehere e bashkuar dhe historia e saj ka gene nje histori e
ndarjeve konflikteve dhe ndryshimeve te kufinjve administrative. Hapesira te medha
europiane,ne kohe te ndryshme, jane bashkuar per arsye te ndryshme duke filluar
ge nga Roma e lashte,tek Franket, te dinastia Habsburgiane,Napoleoni apo edhe
Hitleri,por ,megjithese shume kane enderruar per bashkimin e Evropes,vetem pas
luftes se dyte boterore u be e mundur te fillonte te pranohej nocioni se nacionalizmi
duhej te lihej menjane ne interest e bashkepunimit rajonal.
Kjo eshte hera e pare ne historine e kontinentit ge pothuajse pjesa me e madhe e tijj
eshte perfshire ne nje integrim vullnetar duke inkurajuar banoret te sillen dhe te
mendojne si evropiane dhe jo si anetare te nje grupi me te vogel kulturor apo etnik,
ge, per arsye te ndryshme, thjesht te banonin ne te njejtin territory.

Fjala Europe mendohet te origjinoje nga mitologjia Greke.Europa ishte nje princeshe
fenikase te cilen Zeusi, I maskuar sin je dem I bardhe, e bindi dhe e mori nga atdheu I
saj diku ku sot eshte Libani, dhe e solli ne Krete ku ajo me vone u martua me mbretin
e Kretes.Kur dhe si termi Europe ju dedikua territorit te cilin ne e njohim edhe sot
keshtu dhe ky term u perdor per te emeruar banoret e ketij territori, eshte ende e
paqarte.

Ne periudhen e Greqise se lashte, gjate kohes kur zgjerimi I perandorise Persiane
pati si pasoje shperthimin e luftes midis Grekeve dhe Perseve,gjate shek.V para eres
se re,autoret grek si Aristoteli etj. filluan te dallojne midis gjuheve,traditave dhe
vlerave te grekeve te lashte, te banoreve te Azise,qe perfagesoheshin nga Perset,dhe
te ashtuquajturve barbare te Europes,nje rajon gqe Greket ,ne pergjithesi,e percaktonin
si rajoni ge ndodhej ne veri te territoreve greke. Skica te autoreve klasike e ndanin
boten ne Azi, Europe dhe Afrike,dhe kufiri ndermjet Europes dhe Azise percaktohej
nga lumi Don dhe deti Azov.

Romaket, perandoria e te cileve arriti kulmin e vet ne periudhen 200 p.e.s. deri ne
400 p.e.s ishin te paret ge arriten te sillnin nje pjese te rendesishme te territoreve te
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Europes nen nje system te perbashket geverises.Sidoqofte, perandoria romake ishte
genderzuar rreth detit Mesdhe dhe kishte aneksuar edhe pjese te Afrikes se Veriut
dhe Lindjes se Mesme keshtu qge nuk ishte nje perandori ekskluzivisht Europiane.
Per me teper banoret e trevave te ndryshme te Europes te asaj kohe,

Njiheshin nga banoret e Lindjes se Mesme apo Afrikes se Veriut si “franket” apo
“romaket”.

“LIndja” e Europes konsiderohet te kete ndodhur ne periudhen e Mesjetes se Hershme
ne vitet 500-1000 e. s. kur nje qyteterim me karakteristika te ngjajshme u zhvillua I
bazuar mbi Krishterimin dhe me Romen si kryeqyteti shpirteror dheLatinishten si
“Lingua franka” Fillimi I nje ndjenje te perbashket per identitetin europian mund
ti dedikohet gjithashtu disa momenteve historike si ndarja e madhe mes Kishes
se Perendimit dhe asaj te Lindjes, ekspasioni I fiseve franke nga territoret ku sot
ndodhet Belgjika dhe Holanda, si dhe konsolidimi Inje koncepti te nje territori te
perbashket evpropian, perballe frikes se kercenimit nga Lindja e Mesme.

Termi “evropian” u perdor nga kronikat e asaj kohe per te pershkruar forcat
nen komanden e Martel por nuk arriti te kete nje perdorim te pergjithshem deri
ne vitet 800 kur Karli I Madh {Chartemagne} u kurorezua nga Papa si Perandor I
te ashtuquajtures Perandori e Shenjte Romake dhe filloi te pershkruhej ne vargjet
popullore si Mbreti dhe Ati I Europes.

Perkrahesi I idese se Bashkimit Europian ne vitet 1950 u pelgente te nxirrnin ne pah
ge territory I 16 vendeve themeluese te Komunitetit Ekonomik Evropian pak a
shume perkonte me ate territory mbi te cilin Karli I Madh kishte sunduar.

Europa filloi te zhvillonte nje identitet gjithnje e me te konsoliduar ne kohen kur
ushtrite e krishtera mblidheshin se bashku nga te gjitha rajonet evropiane per te
marre pjese ne fushatat ushtarake te kryqezatave.

E sigurt nga pushtimet,politika dhe kultura evropiane filloi te hedhe rrenje ne kulmin
e Mesjetes dhe rreth shek.XV termi “Europe” perdorej gjithnje e me teper,autoret e
ketyre trevave kurse per te huajt ky term u kthye ne nje sinonim per kontinentin e
krishtere{Christendom}.

“Christendom” perdorej me shpesh se sa termi Evrope per te pershkruar rajonin.
Perkrahesit e hershem te Bashkimit te Europes motivoheshin ne nje mase te madhe
besimi se nje Europe e krishtere e bashkuar ishte nje hap thelbesor per ringjalljen
e perandorise se shenjte Romake,si dhe nga shqetesimi se Europa perballej me
pasigurine si pasoje e perparimit te otomaneve .

Shumica e propozimeve per bashkim bazoheshin ne idene se duhej rivendosur
dominimi I Papatit.

Ne fund te shek.XVI kisha perjetonte nje ndarje te thelle dhe idea e nje Europe te
bashkuar te krishtere u abandonua dhe ata qe vazhdonin te besonin ne idene e
Europes se bashkuar nuk e bazonin ate ne nje fe te perbashket po e shihnin si nje
instrument per te eliminuar konfliktet fetare si dhe rritjen e kercenimit nga fuqia e
pushtetit Habsburgian...

Perpjekja e pare per te arritur unitet me force ne kohet moderne ube nga Napoleoni,I
cili arriti te sjelle nen pushtetin e tij Francen, Belgjiken, Holanden dhe nje pjese te
madhe te Italise. Nje nga gellimet e tij ishte bashkimi I Europes nen domonimin
Francez.

Aiekonsideronte vetveten sinje ndermjetes midis te vjetres dhe terese dhe shpresonte
per nje bashkim evropian nen te njejtin regjim ligjor,gjykate te apelit, me monedhe
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te perbashket dhe nje sistem te unifikuar masash dhe peshash. Ne kundershtim
te plote me idealet e Napoleonit per unitet dhe me gjithe zhvillimin e madh e te
shpejte ekonomik,social e teknologjik,shek.XIX u karakterizua nga nacionalizmi,l
cili si rryme ideologjike hodhi rrenje ne periudhen e revolucionit francez dhe nder
ndryshimet me te medha, ge sollen ne kontinent permendet bashkimi I Italise me
1861 dhe I Gjermanise me 1871.

Ideja e shteteve te bashkuara te Evropes vazhdoi te nxitej nga intelektuale te
ndryshem te shekXIX si Viktor Hygo,I cili ne 1848 deklaroi se kombet e Europes
pa humbur cilesite e vecanta apo individualitetin e lavdishem te tyre, do te afrohen
dalengadale ne nje bashkim te madh dhe te krijojne vellazerine e vendeve Evropiane.
Diskutimet mbi integrimin Europian fillojne me analizen e situates pas mbarimit te
luftes se dyte dhe me deshire te madhe ,farketuar edhe nga pasojat tragjike te kesaj
lufte,per te siguruar paqe te gendrueshme midis vendeve e kombeve Evropiane.

Origjina e evropianizmit

EVROPIANIZMI sin je levizje ka historine e vet gjithe ulje —-ngritje,lulezime e kriza,
perparime e kthime prapa.Veshtruar ne thellesi historike mund te ndajme levizjen
evropianiste ne disa periudha:

-Periudha e pare e evropianizmit ,si nje perpjekje per te ndertuar nje evrope ne paqge
e mirekuptim njihet ne periudhen e Koncertit te Evropes , pra nga viti 1815 deri ne
fillim te shek.XX.

-Periudha e dyte per nje levizje evropianiste nisi gjate sistemit te Versajes.

Periudha midis dy luftrave solli edhe perpjekjen tjeter per evropianizem, ate te
ideologjise naziste, ge donte dhe synonte te krijonte Evropen e bashkuar nen Rajhun
u Trete,me dominim te races gjermane dhe me ane te politikes se forces dhe mjeteve
ushtarake.

Pra historikisht kemi tre lloje levizjesh evropianiste:

-Kemi levizje politike nga lart (Koncerti I Evropes )

-Kemi levizje ideologesh e intelektualesh(Ne Sistemin e Versajes)

-kemi dhe levizje ushtarake (Nazizmin)

Nga menyra te ndryshme ,me mjete te ndryshme dhe mbi baze vizionesh te
ndryshme keto levizje synonin nje Evrope te BashkuarHitstorikisht, te tre keto
levizje deshtuan.Pervoja e tyre negative sidoqofte do I vlente evropianisteve te pas
luftes se dyte boterore.

Pra , evropianizmi sin je levizje e nxitur nga mendimi ,deshira dhe pragmatizmi ka
ekzistuar heret ne gjirin e Evropianeve ka tentuar te realizohet dhe ka aplikuar ne
keto tentativa disa rruge e menyra.

Ne teresi Shqiperia duhet te beje perpjekje te konsiderueshme dhe te gqendrueshme
per te:

-pershtatur legjislacionin e saj me acquis

- harmonizuar legjislacionin e brendeshem me acquis

-demostruar pavaresine reale te enteve rregullatore sektoriale

-liberalizuar tregun me sektoret e rezervuar ne perputhje me asquis

-harmonizuar me acquis te drejtat e pronesise indrustriale

-garantuar kompetencat hetimore e disiplinore dhe mbikeqyrjen e pavarur te sigurise
se cilesise.
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-ruajtur pavaresine dhe efekshmerine e procedurave te ankimimit

-siguruar harmonizimin ne fushen e koncensioneve dhe te demshperblimeve.

- siguruar harmonizimin me acquis ne fushen e levizjes se lire te kapitalit
-harmonizuar me acquis legjislacionin e lirise per te ofruar sherbime, si edhe per
rritjen e kapaciteteve administrative dhe te bashkepunimit nder institucional
-garantuar kapacitet adekuate dhe pavaresia e plote e AKEP-it

-themeluar nje structure adekuate te mbikeqyrjes se tregut, ne perputhje me acquis.
-kordinuar ne nivel geveritar I masave per levizjen e lire te mallrave
-transpoziminedirektivave te BE-se.

Aftesia e evropianisteve te pas luftes se dyte boterore gendronte ne faktin se Injohim, I
konsideruan dhe I studiuan me shume kujdes pervojat e se kaluares,nxorren mesime
prej tyre dhe ndogen nje rruge tjeter qe do I conte drejt suksesit.

Hapat e pare te pas Luftes se Dyte Boterore

Pervoja historike evropianiste prodhoi me shume luftra se sa paqe,shkaterrime se
sa zhvillime, humbije jetesh njerezore se sa lumturi e prosperitet.Per shekuj, Evropa
u shnderrua ne arene betejash.Vetem nga viti 1870-1945 Franca e Gjermania u
perleshen tre here me njera-tjetren,me pasoja teper tragjike. Kerkohej nje zgjidhje
tjeter, jo sit e meparshmet, jo si nje kopje e te tjereve.
Nevojitej nje Evrope tjeter .Keshtu Curcilli, hodhi idene e nje Evrope te bashkuar
ne Universitetin e Zyrihut ne shtator 1946;,ne dhjetor krijohet Unioni Federalist
Evropian ne Paris; ne Maj 1947 serisht Curcilli nxiti krijimin e Levizjes Evropiane te
Bashkuar ;ne Qershor Rene Korte krijon Keshillin Francez per Evropen e Bashkuar;
me tej krijohet Levizja Evropiane e Shteteve te Bashkuara Socialiste; ne Vere 1947
Presidenti Truman shpall Planin Marshall per ringritjen ekonomike te Evropes;ne
Janar 1948 hyn ne fuqi e para marreveshje doganore ndermjet Belgjikes, Luksenburgut
dhe Holandes;ne Mars 1948 behet Traktati I Bashkimit Perendimor; ne Prill1948
krijohet Organizata per Kooperim Ekonomik Evropian per te koordinuar per Planin
Marshall;ne Maj 1948 Curcilli drejton Kongresin Evropian ge nxiti krijimin e Keshillit
te Evropes, Karten e te Drejtave te Njeriut dhe Gjykaten Evropiane te Drejtesise.
Pikerisht kur kishte nisur procesi I evropianizimit, ne prill 1949 firmoset Traktati I
NATO-s ne Uashington,ndersa ne maj 1949 firmoset Traktati I Londres per Keshillin
e Evropes.
Sic shihet nga intensiteti I larte I veprimtarive,institucioneve e akteve juridike
,evropianizmi po njihte mbas luftes se dyte boterore nje gjallerim te papare,te
mbeshtetur edhe nga pertej Atlantikutnnga SH.B.A. dhe Kanada.Ne menyre te
vecante Plani Marshall dhe NATO ishin dy komponente shume te fugishemgqe
shtyne evpropianizmin perpara:

I pari me mbeshtetje ekonomike

I dyti me elementet e sigurise transatlantike
Por, bazuar ne pervojat e kaluara dhe ne trashegimine e thelle konfliktuale midis
Fuqive Evropiane procesi I integrimit duhej te niste jo ne planin politik, por
ekonomik, jo nga lart,por nga poshte,pra nje integrim nga ekonomia, prodhuesi dhe
konsumatori.
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Disa te dhena mbi bashkimin evropian

Siperfaqe: 4,324,782km katrore
Popullsia: 491,018,683(Qershor 2008)
Norma imigrimit: 1.23 mingrante / 1,000
Besimi Fetar: Katolik, Protestant,Ortodoks, Mysliman,Cifut
Qeverisja: Bashkimi Europian
Struktura Politike: Nje organizem hybrid ,nderqgeveritar dhe
Mbikombetar(supranacional)
Kryeqytete: Bruksel(Belgjike),Strasburg(France), Luksenburg
Shtete anetare: 27 shtete
Krijimi: 7 Shkurt 1992(firmoset Traktati I Mastrichtit)
1 Nentor 1993(hyn ne fuqi Traktati I Mastrichtit)
Festa Kombetare: 9 Maj, Dita Europiane
PPB: $14,43 Trilon(2007)
Fuqia punetore: Agriculture:4.4%;Industri:27.1%;Sherbimet:67.1%
Norma papunesise: 8.5%(2006)
Eksporte: 23.3%SH.B.A.;7.6%Zvicer;5.2%Rusi;4.8%Kine.
Importe: 13.8%SH.B.A.;13.4%Kine;8.2%Rusi;6.2%Japoni.

Duhet ndryshuar rrjedha e ngjarjeve;

Per kete duhet ndryshuar shpirti I njerezve.

Zhan Monet

E ardhmja europiane ,ne menyren sesi po skicohet eshte nje project ,ambicioz. Ajo do
te jete kurorezimi I nje ideje qe ka gene ne mendjet e evropeisteve vizionare,te cilet
nuk mund te benin gje tjeter ne kohen e tyre, vec te shprehin bindjen per krijimin e
Europes se Bashkuar ne te ardhmen. Ndertimi I kesaj arkitekture europiane pati
bazen e vet tek metoda e njohur “Monnet”, ose metoda komunitare . Thelbi I saj ishte
ndertimi I arkitektures europiane nisur nga ekonomia , pra integrimi ekonomik si
me I mundshmi, me Ilehti dhe ku interesat pugeshin me mire . Ajo propozonte, jo
institucione nderqgeveritare por, institucione nderkombetare. Krijimi I nje autoriteti
mbikombetar , I ngarkuar per te drejtuar tregun e perbashket te qymyrit dhe te
celikut do te kishte formen e nje geverie federale dhe kjo do te ishte etapa e pare e
nje procesi qe do te conte ne bashkimin ekonomik dhe politik te Europes.Gjithashtu
dy sfidat me te medha te ketij bashkimi jane zgjerimi dhe reforma institucionale.
Gjithashtu e me teper, kohet e fundit po flitet per anetaresim te Shqiperise ne BE.
Kjo eshte padyshim nje deshire e gjithe qytetareve tane,por me shume se kag,eshte
nje deshire e bazuar ne pervojen e deritanishme te fqinjeve tane te cilet jane disa
hapa perpara nesh.

Keshtu, duke pare historite integruese te tyre, stadet ne te cilat ata po perparojne
gjithsecili mendon se nje moment I tille historik nuk mund te neglizhohet lehte.
Dihet se, maredhenia midis Shqiperise dhe BE, varet ne menyre te drejtperdrejte nga
te dyja palet. Permiresimi dhe thellimi I nje maredhenie varet gjithmone nga ecurite
e saj.

Nese I hedhim nje sy situates ne BE, nuk do te ishte e veshtire te konstatosh se
momente qe te bejne te te reflektosh si p.sh. Fitorja e “Jo “-se ne referendumin e
vetem nder te 27 vendet e BE-se, per Tranktatin e Lisbones, ka krijuar peshtjellim dhe
pagqartesi ne Europe dhe kjo jo vetem mbi te ardhmen e ketij Traktati .
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Pa u futur me thelle, ne zbulimin e shkaqgeve te ketij rezultati, mund te thuhet se
nje nga pasojat e menjehershme te tij mund te jete ngecja deri diku e pranimeve te
reja ose, shtyrja ne kohe e ketij procesi . Dhe kjo, sipas disa lidereve te Europes, per
shkakun e thjeshte te Traktatit te Nises.

Europa nuk do te behet e gjitha njeheresh.

Ajo do te ndertohet ne baze projektesh konkrete.

Shuman

Ndertimi europian eshte bere nepermjet zhvillimit progresiv te politikave publike
ge shtetet kane pranuar ti ndjekin bashkarisht ne kuadrin komunitar. Sot, politikat e
Bashkimit Europian prekin te gjitha fushat e veprimtarise publike dhe kane arritur
nje nivel zhvillimi I cili kerkon detyrimisht rishikimin e Institucioneve te Bashkimit
dhe nje kushtetute te re per te. Per me teper, zgjerimi I afert shtron problemin e
perkrahjes, qe politikat bujqesore rajonale apo politikat e tjera do ta vendosin ne
gender te Bashkimit, I cili do te pushoje se geni nje klub vendesh te pasura. Njohja
e ketyre politikave mbetet e veshtire sepse, aspekti teknik, kompleksiteti dhe
shumellojshmeria e tyre bejne qge secila prej politikave ge do te ndiget do te jete
ceshtje e specialisteve.

Disa politika te ketij Bashkimi jane te afirmuara, ato kane lejuar unifikimin e tregut
te brendshem por, ka dhe nga ato lloj politikash me pak te sigurta ge synojne
bashkerendimin e politikave ekonomike dhe sociale te shteteve kombetare.

Nje integrim ekonomik teresisht I suksesshem dhe nje integrim politik pak me I
dobet jane dy aspekte qe kane percaktuar politikat e Bashkimit Europian dhe ge sot
jane para sfidave te medha.
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Procesi i vetévlerésimit dhe reflektimit mbi mésimin

Suzana Krasniqi
Shkolla e Mesme e Bashkuar “Mehmet Bajraktari”

Abstrakt

Ky punim pérshkruan njé proces té vetévlerésimit, reflektimit mbi mésimin dhe planifikimin
pér zhvillimet e ardhshme. Pérvecse duke marré parasysh pikat e mésimit té cilat jané sukses
i brendshém gjaté rrjedhés sé semestrit, ajo do té inkorporojé reflektimin mbi pikat e forta
dhe dobésité dhe do té fillojé té pérshkruajé komunikimin e ardhshém me punédhénésit.
Pérveg paragqitjes sé disa analizave té aspekteve formale dhe akademike té pérvojés, ajo do té
diskutojé aspektet ndérpersonale té t€ mésuarit dhe zhvillimin e atyre kapaciteteve gé mund
té kené aplikime profesionale. Si¢ thekson Stenhouse (1975), "Njé program mésimor éshté
njé pérpjekje pér t€ komunikuar parimet esenciale dhe tiparet e njé propozimi edukativ né
njé formé té tillé qé éshté e hapur pér shqyrtim kritik dhe i afté pér pérkthim efektiv né
praktiké."Megjithaté, negociimi néstrukturat formale dhe kérkesat e kurrikulit éshté vetém
njé aspekt i procesit mésimor. Ka filluar njé proces i perceptuar i transformimit né arsim,
larg nga njé qasje didaktike e bazuar né leksione dhe drejt ményrave té adaptueshme dhe
fleksibél t€é mésimit dhe té mésimdhénies. Prandaj, ky rekord i t€ mésuarit reflektues do té
diskutojé pérdorimin e aftésive gojore, té dégjimit dhe té komunikimit, duke marré parasysh
veté-menaxhimin né situata grupi. Né pérfundim, ajo do té paraqesé njé plan fleksibél pér té
ardhmen, duke pérshkruar aftésité qé duhet té zhvillohen dhe duke ofruar disa cage indikative
dhe pika pér veprim. Kjo pjesé paraqet reflektimet e mia dhe aty ku éshté e pérshtatshme, i
referohet hulumtimeve dhe analizave t€ duhura nga autoritetet e botuara.

Fjalét kyce: process, vetévlerésim, mésim, zhvillim, komunikim.
Hyrje

Nga njé kéndvéshtrim thjesht personal, marrja e modulit pérfshinte njé rishqyrtim té
identitetit dhe géllimit tim, dhe zgjidhjen e pérmasave té shumta dhe shqetésimeve
té jetés sime. Si¢ thekson Hall, '... askush nuk ka njé identitet; dhe né té vérteté ato
identitete mund té jené né tension (njé shembull do té ishte ményra né té cilén "néna"
dhe "punétori” shpesh kuptohen si ekzistuese né tension" (Hall, 1996). Rrjedhimisht,
ishte e réndésishme té rikonfiguroheshin veté identiteti dhe drejtimi Né kété
aspekt, éshté e réndésishme té jemi té vetédijshém se personaliteti dhe veté-imazhi
jané shpesh pércaktues kyc né pércaktimin e objektivave personale, pércaktimin e
rezultateve dhe ndértimin e parametrave brenda té cilave ndonjéri prej nesh mund
té rritet dhe té ndérveprojé me mjedisin e tyre, si¢ thoté Elliot: "Ne shpesh mendojmé
pér veten si njé fushé private, njé fushé e brendshme e mendimeve personale,
vlerave, pérpjekjeve, emocioneve dhe déshirave. Megjithaté, kjo piképamje, e
cila duket shumé e vetékuptueshme, éshté né né kontrast me ményrén né té cilén
sociologét studiojné inkuadrimin e identitetit personal dhe té vetes” (Elliot, 2001).
Prandaj, gjetja e vetes né njé vazhdimési shogérore, né disa ményra njé aftési sociale
e domosdoshme dhe njé parakusht i shoqérisé / grupit mund té jené té kufizuara dhe
té démshme. Eshté gjithashtu e réndésishme té konsiderohet identiteti kulturor dhe
ményra se si mikro kulturat kombétare, rajonale, kronologjike dhe madje familjare
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jané thellésisht konstruktive té politikés soné té jetés. Eshté béré realitet né jetén
politike se vetédijesimi emocional ose inteligjenca emocionale €shté njé pércaktues
themelor se si individét do té afrohen, angazhohen dhe funksionojné né lidhje me
strukturat sociale, nése kéto té fundit jané né sferén publike apo private. Si¢ shpjegon
Goleman, 'vetédijesimi - duke njohur njé ndjenjé si ndodh - éshté gurthemeli i
inteligjencés emocionale ... aftésia pér té€ monitoruar ndjenjat nga casti né gast éshté
thelbésore pér té kuptuar psikologjiné dhe vetékuptimin” (Goleman, 1996).

Zhvillimi

Disa individé munden kané kété aftési pérmes aftésisé njohése té lindur, ndérsa té
tjerét duhet té pérpiqen ta ndértojné até duke pérdorur teknika reflektuese géllimisht.
Megjithaté, pérvoja e modulit mé ka ilustruar se nuk éshté njé opsion: efektshméria
ndérpersonale né thelb kérkon qé individét té ushtrojné kété strukturé, ose ta
zhvillojné até, sipas rastit. Si¢ shpjegon Bolton, 'Praktika reflektuese dhe refleksiteti
nuk jané 1éndé, por njé qasje pedagogjike qé duhet té pérhapé kurrikulén' (Bolton,
2005). Kjo nuk nénkupton se njohurité e pércaktuara formalisht, aftésité akademike
ose pozicioni didaktik, né vetvete, jané né asnjé ményré mé pak relevante ose
margjinale né procesin e kurrikulit. Megjithaté, ai tregon se aftésia pér té menaxhuar
dinamikeén e té mésuarit dhe pér ta demonstruar até népérmjet rritjes ndérpersonale,
éshté béré mé e spikatur. Eshté e drejté té argumentohet, si¢ kané béré Fraser dhe
Bosanquet, se ... Studentét jané receptorét e kurrikulés dhe ndikimi i tyre né té varion
... (Fraser dhe Bosanquet, 2006). Kam gjetur se né mjedisin mésimor interaktiv,
efektiviteti i kurrikulit u pércaktua dhe u pércaktua né njé shkallé té konsiderueshme
nga ne si nxénés dhe né vecanti nga gatishméria joné pér té kontribuar njohuri té
reja si perceptime. Né kété drejtim, moduli ishte As Fraser dhe Bosanquet theksojné,
'Natyra né ndryshim e njohurive relevante pér disiplinén dhe hulumtimet né fushén
e disiplinés, gjithashtu ndikojné né strukturén dhe géllimet e mésimit té programit
... (Fraser dhe Bosanquet, 2006).

Konsideroj se njé nga aspektet kyce t€ modulit ishte aftésia e tij pér té zhvilluar
punén ndérpersonale dhe aftésiné pér té punuar brenda njé dinamike grupi.
Zgjidhja e ¢éshtjeve, koordinimi i pérpjekjeve dhe maksimizimi i aftésive individuale
pérmes delegimit jané té gjitha aftési shumé té transferueshme, té cilat i shtohen
pérparésive zhvillimore té planprogramit formal. Si Davis véren, 'Pérderisa ka
kérkesa pér aftésiné tradicionale pér té analizuar, mendoj né ményré kritike njé puné
né ményré té pavarur ..., ka gjithashtu njé kérkesé né rritje pér ... shkathtésité e
transferueshme ... ... komunikimin, punén né ekip ... dhe zgjidhjen e problemeve'.
'Planifikimi i kujdesshém i planprogramit, mekanizmat mbéshtetés, metodologjité e
mésimdhénies dhe strategjité e vlerésimit ..."' (Davis, 2003). Si¢ u diskutua mé lart, ka
njé séré faktorésh qé formojné géndrimet dhe efektivitetin e individit brenda késaj
dinamike, né kuptimin e asaj qé ata i konsiderojné qasje té pranueshme ose efektive.
Shumé prej tyre jané formuar né ményré kulturore dhe mund té interpretohet
brenda kornizave té tilla si Indeksi i Dimensioneve Kulturore nga Hofstede. Brenda
kétij projekti Hofested, ¢do kulturé ka toleranca dhe norma té sjelljes qé diktojné
sjelljen e grupit, si dhe té menduarit strategjik brenda organizatave. Ai i pércakton
kéto kritere si shmangien e pasigurisé, distancén e fuqisé, orientimin afatgjaté ose
afatshkurtér, gjininé, dmth. Mashkulloritetin dhe feminitetin, dhe individualizmin /
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kolektivizmin. (Hofstede, 2003). Ndoshta mé shumé zbuluese sesa kjo skemé e nén-
grupeve té gjera kulturore éshté ideja e ndérlidhur se kéto jané vetém njé komponent
né skemén trepaléshe gé pérfshin tipare universale njerézore, sjellje dhe vlera "té
mésuar” dhe tipare individuale té personalitetit. (Hofstede, 2003) Konsideroj se
njohja e forta dhe dobésive individuale éshté njé faktor kyg, jo vetém né njohjen e
kontributeve individuale, por né ndértimin efektiv té ekipit. Patjetér kam mésuar
se grumbullimi i njé ekipi éshté njé aftési né vetvete. Thjesht shtyrja e njé grupi té
rastésishém té individéve nuk éshté ndértimi i ekipit.

Pérkatésisht, njé piké mésimi qé mund té marr nga ekipi qé punon né modul, éshté qé
individé t€ ndryshém té vendosin vleré mbi aspekte té ndryshme té marrédhénieve
ndérpersonale dhe se kjo duhet té pranohet, pavarésisht nga preferencat personale.
Pér shembull, disa bashké-nxénés né modul - dhe népérmjet zgjerimit logjik, disa
kolegé né njé situaté profesionale, vendosén njé vleré té larté né drejtésiné brenda
marrédhénieve dhe preferonin veprimin e menjéhershém ndaj njé qasje té shtyré.
Né anén tjetér, disa personalitete ndiheshin shumé mé té sigurta me njé qasje né
rrite ndaj ¢éshtjeve, duke preferuar té shtynin veprimet derisa té mblidheshin
informacionet dhe analizat maksimale t€ mundshme. Disa individé vendosén njé
¢mim té larté né ndértimin e marrédhénieve népérmjet ndérveprimit personal dhe e
morén kété si fillimin e njé rrjeti besimi, para se té kalonin né specifikat e njé problemi
ose ¢éshtjeje. Ndérkohé, disa individé ishin té kénaqur me kthimin e sakté té késaj;
ata donin té géndronin té pérgendruar né dimensionet e ¢éshtjes dhe preferonin té
linin dimensionet ndérpersonale té ndértimit té ekipit pér té marré kursin e tyre
natyror. Pika kryesore e té mésuarit e cila doli nga kjo pér mua, ishte se karakteristika
té tilla duhej té njiheshin, pranoheshin dhe faktorizoheshin né ndértimin e ekipit,
si dhe né dinamikén e funksionimit té tij. Asnjé individ nuk pérputhet absolutisht
me njé personalitet t& vecanté ose me tipin e sjelljes: megjithaté, tiparet e tyre té
dominimit té personalitetit ka té ngjaré té jené ato qé dalin né momentet kyce té
vendimmarrjes. Pér té marré mé té mirén nga njerézit dhe ekipet, natyra e kontributit
té tyre duhet t€ merret parasysh. Si Sonnetag véren, 'Ekzistojné déshmi relativisht té
géndrueshme empirike pér njé marrédhénie pozitive midis aspekteve specifike té
mirégenies individuale dhe té performancés.' (Sonnetag, 2002).

Aftésia pér té siguruar kété mirégenie dhe pér té siguruar performancén e lidhur - né
veten time, si dhe né nxénés té tjeré - dhe pérfundimisht bashképunétoré - éshté njé
nga pikat kryesore té zhvillimit qé uné do té marr nga moduli né térési. Si Murphy
dhe Riggio tregojné, '... kompleksiteti siguron burimet (njohése, sociale, sjellje) pér té
gjeneruar pérgjigje té shumta té mundshme né njé situaté té caktuar. Individét, si dhe
organizatat jané t€ shéndetshme dhe té lulézojné kur jané té afté pér shumé pérgjigje
né njé situaté té caktuar dhe béhen té brishté dhe té pambrojtur ndaj ndryshimit
té kushteve kur ato jané té njétrajtshme dhe té specializuara "(Murphy dhe Riggio,
2003). Mé pélgen té mendoj pér kété si té kuptuarit e implikimeve personale,
ndérpersonale dhe strategjike té kontratés psikologjike. Si¢ tregon Williams lidhur
me kété fenomen, 'ky aspekt ndérpersonal ndaj drejtésisé na kujton se ekziston njé
bazé sociale pér marrédhéniet e shkémbimit midis punédhénésit dhe punonjésit dhe
ne mund té presim qé kjo té jeté pjesé e kontratés psikologjike." (Williams, 1998).
Njé nga celésat objektivat qé uné do té heq nga moduli éshté aftésia pér té kuptuar
- népérmjet pérdorimit té njé cikli reflektues - zhvillimin e kontratave psikologjike
ndérmjet individéve, brenda grupeve, ndérmjet paléve té interesuara, dhe midis
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punonjésve dhe menaxhimit. E pranoj qé kjo, né vetvete, éshté njé objektiv gé
mbéshtetet shumé né aftésiné pér té pérdorur inteligjencén e vet emocionale dhe se
kjo né vetvete éshté njé detyré e vazhdueshme. Si¢ ka vérejtur Goleman, '... ndryshe
nga testet e njohura pér IQ, ende nuk ka asnjé prové letre dhe lapsesh qé jep njé
rezultat inteligjence emocionale dhe nuk mund té keté kurré njé. "(Golman, 1996) Né
fakt mund té thuhet se ata qé kané inteligjencé emocionale si njé aspekt dominues
i aftésive té tyre té vendosura, tentojné té pérjashtojné gjithnjé situatat formale té té
mésuarit, duke u mbéshtetur né leximin e situatave dhe aftésive ndérpersonale né
vend té kredencializmit pér t€ marré aty ku déshirojné jeté. Pika e réndésishme pér
mua kétu éshté té pranoj se kéto aftési jané gjithnjé e mé té réndésishme né fuqiné
punétore té socializuar dhe gendrore pér arritjen e géllimeve té pérbashkéta. Si Guest
dhe Conway kané treguar, "... ndértuar mbi tre shtyllat e drejtésisé, besimit dhe
ofrimit té marréveshjes midis organizatave dhe punonjésve, njé kontraté pozitive
psikologjike éshté garancia mé e miré e rezultateve té mira té performancés." (Gust

and Conway, 2004).

Kétu jané disa pika kyce pér zhvillimin tim, rreth té cilave mund té zhvillohen

objektiva specifiké.

e A kam planifikuar dhe menaxhuar né ményré efektive ngarkesén time té punés:
a kam pérmbushur vazhdimisht afatet, pa ndérprerje té rutinave té punés ose
pérvetésimin e burimeve té kohés nga projektet apo prioritetet e tjera?

* NEé situatat e punés né ekip, a kam gené efektiv né pércaktimin e roleve té ndara
pér veten dhe té tjerét, duke pérdorur njohuri paraprake pér veten dhe pér ata?

* A e kam mbajtur kontrollin efektiv mbi rolin tim dhe a ka kontributin tim té
ndikimit t€ dallueshém dhe t€ matshém né projekt né térési?

* Sido té vlerésoj nése kam apo nuk kam menaxhuar né ményré té vazhdueshme
marrédhéniet e punés né njé ményré efektive?
e Duke supozuar qé uné mund té mbledh njé vlerésim té tillé, a do t&€ mund ta
mbéshtesin vlerésimet e mia bashké-nxénésit apo kolegét?

e Aéshté roliim - ose roli i té tjeréve - i qarté pér té gjithé té interesuarit?

Né vlerésimin tim, dhe né lidhje me njohurité qé kam marré né lidhje me efektivitetin
ndérpersonal nga moduli, arritja e kétyre objektivave do té shkonte né njé ményré té
konsiderueshme pér t€ mé béré njé nxénés efektiv. Ato jané gjithashtu parime té cilat
mund té konsiderohen konstruktive té njé organizate té t€ mésuarit né térési, gjé qé,
sipas mendimit tim, duhet ta konsiderojmé si rezultat té vlefshém té kontributeve
tona individuale. Si Hyam dhe Mason véné né dukje, 'Organizata e té mésuarit,
argumentojné avokatét e saj, €shté ajo né té ciléen menaxherét perceptojné pozitén e
tyre né organizaté dhe marrédhéniet e tyre me vartésit, né ményré radikale té reja,
duke pérdorur metaforat e reja dhe ményrat e té kuptuarit' (Hyam dhe Mason, 1995).
Njé ményré pér t€ matur progresin individual drejt kétij rezultati do té ishte pérmes
pérdorimit té njé skeme reflektive si¢ éshté Gibbs 'Cycle Reflective .: Brenda késaj,
nxénési ose praktikuesi mund té pérdoré pérshkrimin pér té vizualizuar zhvillimet
ose ngjarjet, duke vlerésuar mé pas pérgjigjen e tyre emocionale né 'ndjenjat' fazé
té procesit. Prej aty ju pérparoni né fazat e vlerésimit dhe analizimit, duke kérkuar
ndonjé implikim mé té gjeré ose modele té perceptueshme nga situata, para
se t&€ vazhdoni né pérfundimin dhe planin e veprimit. E konsideroj kété aftési té
vendosur té jeté me réndési té madhe, sepse kudo gé shkoni né skenén bashkékohore
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té punésimit, do té hasni njé vlerésim dhe njé sistem dhe njé formé té regjimit té
caktimit té objektivave. Duke gené té vetédijshém pér gjendjen e vet reale né lidhje
me kérkesat e njé situate profesionale, éshté po aq e réndésishme sa té zbulohet
perceptimi i té tjeréve. Sipas mendimit tim, ky &éshté dallimi né mes menaxhimit
thjesht transaksional apo transformimit. Ndérsa Fincham dhe Rodos e shprehin atg,
modeli i transaksionit éshté ... thjesht njé shkémbim i ndérsjellé pér arsye ekonomike
apo politike midis udhéheqgésit apo pasuesit. Né lidershipin transformues éshté i
pranishém njé proces mé i thellé dhe mé i fuqishém. Kétu njé ose mé shumé persona
angazhohen me té tjerét né ményré té tillé qé udhéheqgésit dhe ndjekésit té ngrené
njéri-tjetrin deri né nivele mé té larta té motivimit dhe moralit. "(Fincham dhe Rhodes,
2005). Prandaj mund té argumentohet se menaxhimi i vlefshém i transaksionit fillon
né sferén personale.
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C’rregullimet e gjéndrés mbiveshkore

Mara Kércuku
Abstrakt

Ky studim éshté pjesé e njé punimi qé ka si géllim njohjen e gjéndrave mbiveshkore, strukturén
dhe rolin e tyre né mirefunksionimin e organizmit dhe ¢'rregullimet g€ shkaktojné démtimet e
tyre. Ai fokusohet kryesisht né ¢'rregullimet e gjendrave mbiveshkore, si sindromi Kushing,
sémundja Adisson etj. Ky studim éshté realizuar duke pérfshiré metoda radioimunologjike
pér té pércaktuar nivelet urinare si: kortizolin e liré urinar dhe jashtéqitjen e aldosteronit.
Gijithashtu provat e nxitjes kané saktésuar praniné e njé mangésie hormonale, duke pérdorur
njé protokoll té pércaktuar miré té humbjes volemike, si kufizimi i kripés, dhénia e diuretikut
ose kalimi né pozicionin né kémbé. Rezultati éshté se studimi tregoi réndésiné dhe funksionin
qé gjéndrat mbiveshkore kané né organizmin toné.

Fjalét kyge: hormon, steroid mbiveshkoré, Sindrom Kushing, kortizol, macula densa,renina.
Hyrje

Gjéndrat mbiveshkore jané organe, té cilat gjenden mbi pjesén e sipérme té
veshkave. Secila gjéndér mbiveshkore éshté e ndértuar prej dy pjeséve themelore:
kore dhe palcé. Secila gjéndér mbiveshkore éshté e ndértuar prej dy pjeséve
themelore: kores (cortex) dhe palcés (medula). Hormonet gé krijohen né koren e
gjéndrés mbiveshkore sipas strukturés kimike béjné pjesé né steroide, té cilat quhen
kortikosteroide. Né gelizat e kores sé gjendrés mbiveshore krijohen trilloje hormonesh:
Mineralokortikosteroidet qé ndikojné kryesisht né metabolizém té kripérave
minerale dhe ujit. Glukokortikosteroidet qé ndikojné kryesisht né metabolizém té
karhohidrateve. Adrogjenet qe jané€ me aktivitet t&¢ hormoneve seksuale mashkullore.
Palca e gjéndrés mbiveshkore funksionon si gjéndér me sekrecion té brendshém.
Palca i sekreton dy hormone: adrenalina (epinefrina) dhe noradrenalina (simpatina).
Lénda bazé nga ku fillon biosinteza e steroideve mbiveshkore éshté kolesteroli, qé
ka dy origjina: egzogjene(ushqimore) ose endogjene; ai sintetizohet né organizém,
duke u nisur nga acidi acetik. Steroidogjeneza mbiveshkore ndjek tre rruge kryesore:
prodhimin e glukokortikoideve (kortizolit), t¢ mineralokortikoideve (aldosteronit)
dhe té androgjeneve mbiveshkore (dehidroepiandrosteronit). Veprimet fizologjike
té glukokortikoideve mbi metabolizmin ndérmjetés konsistojné né njé veprim
antiinsulinik mbizotérues duke nénkuptuar veprimin né rregullimin e metabolizmit
té proteinave, karbohidrateve, lipideve dhe té acideve nukleike. Veprimi i tyre
shfaget kryesisht né€ drejtim t€ metabolizmit me njé ¢lirim té shtuar té proteinave dhe
me njé nxjerrje té azotit. Glukortikoidet gjithashtu shtojné rezervén e glukogjenit té
mélcisé (glukogjenezes). Mineralokortikoidi kryesor i sekretuar nga indi mbiveshkor
injeriut éshté aldosteroni. Né kushte normale aldosteroni ka dy funksione fiziologjike
té réndésishme: 1)até qé éshté bazé e rregullimit té véllimit té léngut jashtéqgelizore,
2) ai éshté njé faktor pércaktues i metabolizmit té kaliumit.

1. Sindromi Kushing
Kur sekretohen sasi té tepérta t€é hormoneve kryesore té kores sé gjendrave
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mbiveshkore shfagen sindroma té ndryshme. Késhtu, prodhimi i tepért i kortizolit,
glukokortikoidit kryesor, lidhet me sindromen Kushing. Prodhimi i tepért i
mineralokortikoidit kryesor, té pérfagesuar nga aldosteroni, shogérohet me shenja
klinike dhe biokimike té hiperaldosteronizmit. Prodhimi i tepért i androgjeneve
mbiveshkore shkakton njé virelizém me prejardhje nga korja mbiveshkore. Sic mund
té pritet, keto sindroma nuk mund té takohen gjithmoné né formeé «té pastér», por
mund té ngatérrohen me njéri tjetrin. Pér kété arsye €shté e nevojshme evidentimi i
teknikave qé diferencojné secilén sindromé.

2.1 Shkagqet e sindromit Kushing

I.Hiperplazia mbiveshkore

A.Dytésore nga shtimi i sekretimit t¢ ACTH hipofizar

1.Anomali e funksionimit hipotalamo-hipofizar.

2.Mikro-ose makroadenomat hipofizare, sekretuese t¢ ACTH.

B.Tumoret joendokrine dytésore gqé prodhojné ACTH (karcinoma pankreatike,
adenoma bronkiale, karcinoma bronkogjenike, tymoma etj)

IL.Hiperplazia mbiveshkore nodular .

III.Kanceri i mbiveshkés.

A.Adenoma B.Karcinoma

IV.Ekzogjen,jatrogjene

A.Pérdorimi i zgjatur i glukokortikoideve.

B.Pérdorimi i zgjatur i ACTH

2.2 Siptomat

fage te kuge

gungé fytyre né formé héne

dhjamore
(jatfa e Buallit)

lekuré e hollé

stria té kuge

kémbé dhe krah té

halla bark i varur

Fig.2.2.  Siptomat e sindromit
Kushing, karakterizuar nga dhjamosje
imoza (page o e trungut, hypertension arterial,
Iehizng ek} képutje trupore,  asteni, amenorre,
hirsutizém, strie abdominal purpurea,
énjtje, glukozuri dhe osteoporozé.

Osteoporoza
(shembije e trupave vertebrore dhe
thyerje patologjike e kockave)
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2. Metoda

Matja e niveleve plazmatike, ose e jashtéshgqitjes urinare t€ metaboliteve té steroideve
niset nga parimi bazé qé ato pasqyrojné né ményré specifike nivelet e sekretimit
mbiveshkor té steroidit té dhéné. Nivelet plazmatike pasqyrojné nivelin e sekretimit
vetém né momentin e matjes. Pér pércaktimin e nivelit né gjak e peptideve si ACTH-
ashi dhe angiotensina II jané béré matje me ané té radioimunoprovés. Nivelet e
angiotensinés Il ndryshojné gjithashtu gjaté dités dhe natés, por ndikohen shumé mé
tepér nga regjimi ushqimor me kripé dhe géndrimi. Pércaktimet kryesore té niveleve
urinare pércaktohen me kromogjene Porter dhe Silber. Pérgjithésisht pérdoren
metoda radioimunologjike pér té pércaktuar kortizolin e liré urinar, qofté dhe
jashtégitjen e aldosteronit. Provat e nxitjes jané té nevojshme pér té saktésuar praniné
e njé mangeésie hormonale. Pérdoret njé ngacmim i pércaktuar specifik i njé hormoni
té dhéné dhe matet pastaj sasia e hormonit té cliruar. Jané saktésuar prova té nxitjes,
duke pérdorur njé protokoll té€ pércaktuar miré t&€ humbjes volemike, si kufizimi i
kripés, dhénia e diuretikut ose kalimi né pozicionin né kémbé. Njé prové e thjeshté
dhe efikase konsiston né realizimin e njé kufizimi kripor té rrepté dhe né vénien e
njeriut né pozicionin né kémbé. Provat e frenimit pérdoren pér té studiuar shtimin e
sekretimit té hormoneve té kores mbiveshkore dhe bazohen né konstatimin e uljes sé
hormonit periferik mbas frenimit té kodifikuar miré t€ hormonit té tij trofik. Késhtu
prova e frenimit té njé hipersekretimi té kortizolit nénkupton frenimin e clirimit
té ACTH. Urografia brendavenoze dhe laminogramat mund té tregojné shtim té
volumit té mbiveshkés, vecanérisht kur shkaku i sémundjes éshté adenoma ose
karcinoma. Teknikat radiologjike mé té pérpunuara, té tilla si arteriografia selektive
mbiveshkore ose flebografia, mund té japin lokalizimin dhe té saktésojné diagnozén.

4. Konkluzione

1. Gjéndrat mbiveshkore jané organe, té cilat gjenden mbi pjesén e sipérme té
veshkave. Zona té ndryshme té kores mbiveshkore sintetizojné hormone specifike,qé
pasqyrojné pér secilén zoné aftésine pér té kryer disa shndérrime dhe hidroksilime
me ndérmjetésiné e sistemeve enzimatike té hidroksilazave dhe té izomerazave.

2. Veprimet fizologjike té glukokortikoideve mbi metabolizmin ndérmjetés
konsistojné né njé veprim antiinsulinik mbizotérues duke nénkuptuar veprimin né
rregullimin e metabolizmit té proteinave, karbohidrateve, lipideve dhe te acideve
nukleike.

3. Kur sekretohen sasi té tepérta té hormoneve kryesore té kores sé gjéndrave
mbiveshkore shfagen sindrome té ndryshme. Késhtu, prodhimi i tepért i kortizolit,
glukokortikoidit kryesoré, lidhet me sindromin Kushing.

4. Diagnoza e sindromit Kushing mbéshtet né vénien né dukje t€ prodhimit té tepért
té kortizolit, né mungesé té ritmit niktemeral normal té sekretimit hormonal dhe
sidomos né pamundésiné pér té frenuar sekretimin endogjen té kortizolit kur jepet
deksametazoni .

5. ACTH-ashi dhe angiotensina II mund té maten me ané té radioimunoprovés.
Kortizoli dhe aldosteroni jané dy hormone té sekretuara né ményre episodike, por
nivelet ndryshojné kryesisht gjaté dités me vlera té larta né méngjes dhe vlera té
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zvogéluara né darké.

6. Pérgjithésisht pérdoren metoda radioimunologjike pér té pércaktuar kortizolin
e liré urinar, qofté dhe jashtéqitjen e aldosteronit. Njé grua e rritur jashtéqit rreth
1000 mg keratine cdo dité, me rreth 50-60% té nxjerré gjaté dités, njé burré i rritur
jashtéqit rreth 1800 mg cdo dité. Ndryshimet ditore té jashtéqitjes sé kreatininés nuk
duhet té kalojé vlerat 20%.

7.Provatenxitjesjané té nevojshme pér té saktésuar praniné e njé mangeésie hormonale.
Pérdoret njé ngacmim i pércaktuar specifik i njé hormoni té dhéné dhe matet pastaj
sasia e hormonit té cliruar. Provat e frenimit pérdoren pér té studiuar shtimin e
sekretimit t& hormoneve té kores mbiveshkore dhe bazohen né konstatimin e uljes sé
hormonit periferik mbas frenimit té kodifikuar miré t€ hormonit té tij trofik. Késhtu
prova e frenimit té njé hipersekretimi té kortizolit nénkupton frenimin e ¢lirimit té
ACTH. Normalisht nga kjo rezulton njé ulje e prodhimit té kortizolit.
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Inteligjencat e shuméfishta né mésimin e matematikés
Rozeta (Magi) Dervishi
Abstrakt

Né kété punim hidhet njé hap i réndésishém drejt njé qasje té re né mésimdhénien
e matematikés dhe kjo mund té arrihet vetém népérmjet vénies né pérdorim
té inteligjencave té shuméfishta. Céshtja e trajtuar éshté studimi i piképamjeve
bashkékohore nisur nga metoda e inteligjencave té shuméfishta né mésimin e
matematikeés.

Duke pérdorur intligjencat e shuméfishta u ofrohen mundési té barabarta pér
nxénie té gjithé nxénésve me profile té ndryshme té inteligjencés dhe mésimdhénia
e matematikés e bazuar né inteligjencat e shuméfishta ofron mundési qé véshtirésité
té tejkalohen né ményré efikase. Kjo arrihet népérmjet organizimit té aktivitteve
matematike interaktive dhe ndrérdisiplinare gjaté té cilave zgjidhen problema me
kontekst nga jeta reale.

Hyrje

Zhvillimi i shoqgérisé njerézore si dhe rritja me ritme té shpejta e sasisé sé
informacionit bén qé nevoja pér njohuri matematike té jeté gjithnjé e né rritje. Né
shumé vénde apo procese kérkohet zbatim i matematikésapo i metodave té saj.
Matematika ka lidhje dhe me fusha té tjera t€ njohurive apo dhe té zbatimit té tyre,
ndaj dhe éshté e sigurté se pér njohuri matematikore do té keté nevojé gjithnjé e
mé shumé. Réndésia e matematikeés si shkencé si dhe né pérparimin e pérgjithshém
té njerézimit, e pércaktojnérolin dhe vendin e saj si subjekt kryesor né arsim. Pér
kété arsye matematika zé dhe numrin mé té madh té oréve té mésimit. Studimet né
fushén e didaktikés sé matematikés tregojné se shkakun e mossuksesit t€ nxénésve
dhe studentéve né matematiké,nuk duhet kérkuar né veté matematikén dhe natyrén
e saj abstrakte,por né ményrén e interpretimit té saj. Rol vendimtar ka dhe formimi
i koncepteve bazé.

Inteligjencat e shuméfishta né edukimin matematik

Nxénésit mund té mésojnécdo gje , nése u jepet rasti té luajné, té provojné, prekin,
dégjojné, shohin ose vézhgojné informacionin. “Jane Huston”
Ideja pér ekzistencén e inteligjencés te géniet njerézore €shté shumeé e vjetér. Me lindjen
e késaj ideje fillojné dhe studimet pér té. Fillimet e para pér inteligjencén I gjejmé qé
né Greqiné e lashté. Aftésia e njeriut pér t€ njohur matematikén tradicionalisht éshté
konsideruar sinonim I inteligjencés. Né jetén e pérditshme shpesh shtrohet pyetja:
¢ éshté inteligjenca dhe ¢faré do té thoté té jesh njeri inteligjent? Né pérpjekje pér
ta pérkufizuar sakté kété concept jané dhéné me dhjetra pérfundime. Gardneri e
pércakton inteligjencén si: aftési pér té zgjidhur problemin apo pér t'I dhéné formé
njé produkti, I cili vlerésohet né njé apo mé shumé mjedise kulturore. Sot ekzistojné
piképamje té ndryshme lidhur me inteligjencén dhe géndrueshmériné e saj né ¢do
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genie njerézore. Pérfagésuesit e mendimit tradicional, inteligjencén e konsiderojné
dhunti té natyrés pér geniet njerézore, né njé sasi té caktuar qé mbetet konstante
gjaté gjithé jetés. Mirépo, ka edhe mendime mé té avancuara, si¢ éshté piképamja pér
mundésité e zhvillimit dhe zgjerimit té kapacitetit té inteligjencés sé cdo individi, e
deri te piképamja mé e re mbi ekzistencén e mé shumé inteligjencave né ¢do genie
njerézore ose e inteligjencave shumeéfishe. Alfred Bine studioi pér inteligjencat e
shuméfishta dhe ishte i pari qé hartoi testet e inteligjencés. Ai ishte kundér idesé
se inteligjenca e njeriut éshté konstante. Shumé psikologé té tjeré studiuan teori té
ndryshme pér inteligjencén. Karakteristiké e té gjithé studimeve té tyre ishte se
ata krahas problemit té inteligjencés studiuan edhe ményrat se si studiojné geniet
njerézore. Rezultatet e studimeve pér inteligjencén dhe ményrat e té nxénit gjetén
zbatim té madh né teoriné dhe né praktikén e té nxénit.

Si mendojné dhe si e mesojné fémijét matematikén

Deri mé sot jané béré shumé studime lidhur me até, se si e mendojné fémijét e
moshave té reja dhe si e mésojné ato matematikén, mirépo pak éshté shkruar
dhe béré lidhur me até qé éshté drejtépérsédrejti e zbatueshme né klasé.
SipasPiazheutevolimiitémenduarittefémijétkalonnépérkatérstade:

1. Stadi sensorimotor (0-2 vjec)

2. Stadi paraoperacional (2-7 vjec)

3. Stadi i veprimeve konkrete (7-11 vjec)
4. Stadi i veprimeve formale (11-15 vjec)

Pa njohuri lidhur me até se si mendojné dhe si mésojné fémijét né kéto faza té
zhvillimit, éshté e véshtiré té kuptojmé reagimet e nxénésve gjaté formimit té
koncepteve matematike dhe gjaté zgjidhjes sé problemave. Piazheu si njé pitagorian
dhe platonist ka besuar thellé, se té€ kuptuarit e numrit géndron né géndér té itelektit
té fémijés. Arritja mé e madhe e Piazheut géndron né té kuptuarit e tij té thellé se
¢faré do té thoté gé njé krijesé té njohé aritmetikén. Ai thoshte se, njohurité mé té
sofistikuara té fémijéve né njé moshé mé té rritur eliminojné format e méparshme
té njohjes sé botés. Ndérkaq Gardneri duke shprehur mospajtim me kété mendim
thoté: Té shumtén e rasteve, konceptet e ngulitura gabimisht dhe steriotipat nga
moshat e hershme jané pengesé gjaté gjithé jetés. Konceptet e gabuara né€ vend qé té
lévizin apo transformohen, ato l1évizin nén rrogoz. Njé ide e réndésishme e Piazheut
lidhur me até se si e mésojné nxénésit matematikén dhe cilat jané mundésité e tyre
pér té formuar koncepte matematike ka té b&jé me fushén e veprimeve konkrete, me
“konservimin” ose “ruajtjen e gjéndjes konstant”. Sipas tij konservimi i numrit do
té thoté se numri i objekteve nuk ndryshon nése objektet vendosen né ményra dhe
pozicione té ndryshme. Konservimi i sasisé do té thoté se sasia e ujit nuk ndryshon
nése nga njé ené mé e madhe derdhet né disa ené mé té vogla, gjatésia e njé objekti
nuk ndryshon nése ai léviz nga njé vénd né njé tjetér. Fémijét duhet té involvohen né
“zbulimin e matematikés”.

Sipas Skemp (1971) nxénésit nuk mund t'i komunikohen koncepte matematike té
nivelit mé té larté nga ato qé posedon ai, por kéto koncepte mund t'i komunikohen
né ményré qé nxénési t'i kuptojé, duke futur situata ku ai ndeshet me situata té jetés
sé pérditshme. Mésimi i matematikés duhet té jeté mé pak sfidues pér memorjen e
nxénésve, e mé shumé sfidues pér inteligjencén e tyre. Té mésuarit me domethénie
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dhe me kuptim éshté mé e pasur dhe mé e géndrueshme se t€ mésuarit me ndonjé
ményré tjetér. Nxénésve duhet t'u flitet shpesh pér réndésiné e matematikés né
jetén e tyre.Klasa né pérgjithési pérbéhet nga nxénés té ndryshém, né piképamje
fizike e emocionale. Nxénés té ndryshém kané modalitete t€ ndryshme té té nxénit.
Me modalitet kuptojmé njérin nga sistemet shqisore pérmes té cilit nxénési pranon
informacionin, e pérpunon até dhe reagon me emocin ndaj tij. Nxénésve duhet t'u
ofrohet mésimdhénie e shuméllojshme. Kjo qasje éshté garanci pér njé té kuptuar mé
té miré dhe mé té thellé té matematikés nga nxénés me stile té ndryshme té té€ nxénit.

Teoria e inteligjencave té shuméfishta e Gardnerit
Profesori i universitetit t¢ Harvardit, dr Hauard Gardner zhvilloi teoriné e tij té

inteligjencave té shuméfishta. Gardneri né vénd té pyetjes bazé sa je i zgjuar, shtroi
pyetjen: Pér cfaré je i zgjuar? Teoria e Gardnerit Pér iteligjencén sfidon besimet

tradicionale pér inteligjencén dhe pér aftésité e té menduarit. Sipas késaj teorie,
né ¢do genie njerézore ekzistojné teté inteligjenca:
1. Inteligjenca verbale-gjuhésore. Eshté aftésia e njeriut pér té pérdorur gjuhén

dhe fjalén. Kjo éshté inteligjenca qé ne e njohim mé sé miri dhe e pérdorim mé sé
sumti né jeté. Kjo inteligjencé éshté e réndésishme né mésimin e matematikés. Kété
inteligjencé nxénésit e pérdorin pérmes punés né grupe.
2. Inteligjenca logjike-matematike. Eshté aftési pér té pérdorur numrat dhe né
pérgjithési simbolet abstrakte, pér té njohur modelet, pér té vérejtur lidhjet ndérmjet
pjeséve té veganta té informacionit dhe pér té béré arsyetime t€ argumentuara logjike.
Mésuesit duhet té inkurajojné nxénésit qé té zhvillojné kété inteligjencé duke u dhéné
atyre mundési pér pjesémarrje aktive né projekte motivuese pér ta ku demostrohet
vlera e matematikés. Megjithaté kjo inteligjencé mund té zbatohet né cdo fushé né
trajté té té menduarit kritik.
Sipas Amsrong (1994) mésuesit mund té pérdorin inteligjencén logjike — matematike
dhe né fusha té tjera shkollore né ményrat e méposhtme
-Llogaritja dhe kualifikimi
-Klasifikimi dhe kateegorizimi
-Pyetjet Sokratike
-Mendimi shkencor
3. Inteligjenca pamore-hapésinore. Eshté afési e njeriut qé kupton me lehtési
dhe saktési botén e tij fizike. Kjo inteligjencé gjen zbatim né klasé pérmes artit dhe
vizualizimit.Nxénésit shprehin mendimet dhe ndjenjat e tyre pérmes vizatimit.
shumica e informacioneve qé nxénésit marin jané t€ natyrés pamore. Gjaté formimit té
koncepteve matematike éshté e nevojshme edhe njé kujtesé abstrakte pérmes sé cilés
modelet pamore abstragohen, kodohen dhe simbolizohen. Metodat dhe materjalet
qé mund té pérdoren né mésimdhénin e matematikés pérmes késaj inteligjence jané:
hartat, tabelat, diagramet, videot, aktivitetet pamore, artet pamore.
4. Inteligjenca muzikore-ritmike. Eshté aftési e njeriut pér té kuptuar, paraqitur
dhe vlerésuar ritmin, lékundjet dhe cilésiné e tingujve dhe zérit. Qé nga koha e
pitagorés éshté vérejtur njé lidhje e ngushté ndémjet muzikés dhe matematikés.
Kompozitori Klod Debysi e quan muzikén “aritmetika e méndjes”. Sipas Ross disa
nga llojet e aktiviteteve qé¢ mund té zhvillojné nxénésit né klasé duke pérdorur kété
inteligjencé jané:
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a)Paraqitja pérmes muzikeés, ideve, ndjenjave dhe imazheve

b)Dégjimi i tingujve té zgjedhur né sfond krahas asaj qé¢ duhet memorizuar

c) Relaksimi permes muzikés dhe efekteve te zérave rrethues

d) Kompozimi i teksteve té reja pér melodi.

5. Inteligjenca trupore-kinestetike. Eshté aftési pér té pérdorur trupin ose
pjesé té tij pér t€é ndértuar apo transformuar gjérat. Sipas Gardnerit personat me
kété inteligjencékané aftési pér té pérdorur trupin e tyre né shumé ményra, pér té
manipuluar né ményé té shkathét me objekte, duke ndérthurur lévizjet motorike té
duarve, gishtave dhe trupit. Nxénésit duhet té inkurajohen qé pérmes lévizjeve té
paragesin konceptet matematike né ményré konkrete dhe fizike.

6. Inteligjenca interpersonale. Eshté afési dhe ndjeshméri pér té zbuluar dhe
reaguar né meényré té péshtatshme de racionale ndaj ndjenjave, déshirave dhe
gjéndjes shpirtérore té té tjeréve dhe botés pérreth. Eshté aftési pér té bashkéjetuar,
bashképunuar dhe bashkévepruar ngushtésisht me té tjerét. Nxénésit qé e kané té
zhvilluar kété inteligjencé jané té gatshém t€ mésojné nga dhe pér té tjerét. Gijaté punés
né grupe nxénésit duke mésuar matematikén shfagin dhe zhvillojné inteligjencén
interpersonale. Ata trgojné aftési té ndryshme individuale dhe késhtu kontribojné
né pérpjekjet e grupit pér té pérmirsuar té nxénit. Té mésuarit e matematikés né
bashképunim éshté njé mundési e miré qé nxénésit mé té dobét té mund té mésojné
nga ata qé jané mé té miré. Pérmes aktiviteteve matematike dhe projekteve té
pérzgjedhura , mésuesit duhet té inkurajojné nxénésit té rritin bashképunimin dhe
té punojné sé bashku drejt njé qéllimi té pérbashkét.

7. Inteligjenca intrapersonale. Eshté aftési pér té njohur vetveten, pér té
vetéreflektuar, pér té kontrolluar dhe pér té disiplinuar botén e brendéshme té genies
soné individuale Kjo inteligjencé éshté afési pér té shkuar mé tejvetes toné dhe pér té
vézhguar ndérgjegjen, emocionet dhe sjelljet tona si njé vézhgues i jashtém. Njerézit
gé e kané té zhvilluar né shkallé té larté kété inteligjencé kané njé sens té larté pér
ta udhéhequr vetveten. Njeréz té tillé reflektojné siguri dhe energji pozitive né jeté.
“ Inteligjenca intrapersonale mbase éshté zona ku ne shprushim né spiritualizmin
toné” , thoté B. Musai (2002). Sipas Gardnerit inteligjenca intrapersonale éshté mé
personalja dhe ajo kérkon ndérveprimin e té gjithé inteligjencave té tjera pér té
shprehur identitetin e ploté personal. Sipas Gardnerit né mésimin e matematikés
né klasé mund té pérdoret né trajté vetédijeje. Nxénésve u lihet njé faré kohe pér té
menduar dhe refletuar. Nxénés té tillé duhen inkurajuar dhe pérkrahur né ideté e tyre
, pérndryshe ekziston rreziku gé ata té mbyllen né vete dhe té degjenerojné né njeréz
egoisté. Sipas Ross(1998) pér té ndihmuar kéto nxénés té zhvillojné maksimalisht
aftésité dhe talentet e tyre mésuesit duhet té pérdorin kéto strategji:

- Tu japin nxénésve nje kohé té caktuar qé té reflektojné lidhur me konceptet
e mésuara

- Té kérkojné nga nxénésit qé té zgjidhin ndonjé problem qé atyre u intereson.
- Tu japin nxénésve alternativa té ndryshme té zgjidhjes sé problemave

- Té gjejné mundési pér té inkurajuar nxénésit té shprehin ndjenjat e tyre

- Ti lejohet nxénésve qé veté té paraqgesin interesat, géllimet dhe ambicjet e
tyre.

8. Inteligjenca natyrore. Sipas Gardnerit kjo inteligjencééshté aftésia pér té
njohur, dalluar, klasifikuar dhe vlerésuar Natyrén. Kjo inteligjencé natyrshém
funksionon te té gjithé ne. Ata qé e kané té zhvilluar kété inteligjencé jané té prirur
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té béjné dallime té shpejta ndérmjet ¢do gjéje edhe kur ato jané shumé té ngjashme.
Té gjithé njerézit e shéndoshé i kané té teté inteligjencat, natyrisht me kombinime
dhe né véllime té ndryshme. Sipas Gardnerit kjo éshté dhe arsyeja qé té gjithé ne
jemi individé t€ ndryshém, jo vetém nga pamja e jashtme por edhe nga ményrat
e té menduarit dhe té perceptuarit té botés. Pér Gardnerin “nuk ka réndési sa je
i zgjuar, por ka réndési pér ¢faré je i zgjuar”. Ideté e Gardnerit, ndonése jané
teorike ato hedhin drité dhe japin pérgjigje pér shumé probleme gqé kané té béjné
me inteligjencén dhe té menduarit. Arsimi dhe edukimi né pérgjithési e edukimi
matematik n€ vecanti po pérjeton njé krizé né té gjithé botén. Shumica e nxénésve dhe
studentéve kané véshtirési té médha né mésimin e gjuhés, matematikés, shkencave
dhe artit. Ndaj, ¢éshtja e gjetjes sé metodave té reja qé mésimdhénien né shkollé e
béjné mé produktive éshté imperativ i kohés. Né kérkim té njé modeli té shkollés
gé edukon miré, té njé mésimdhénie produktive dhe té kuptuar, Gardneri pér disa
vite vizitoi shumé vénde té botés. Ai u ndesh me rryma dhe shkolla té ndryshme. Ai
vlerésoi pérparésité dhe té metat e e modeleve té ndryshme té shkollave dhe nxori
konkluzione té réndésishme pér té ardhmen e shkollés.

Teoria e tij mbi inteligjencat e shuméfishta synon eleminimin e pengesave né edukim
qé jané produkt i botékuptimeve tradicionale pér inteligjencén, ményrat dhe stilet
e té nxénit. Disa shkolla né SHBA punojné sipas instruksioneve té Gardnerit dhe
ato dita-dités jané shndérruar né model té shkollave produktive. Né kété drejtim
ideté e Gardnerit, jo vetém gé jané origjinale, por ato jané mahnitése dhe shumé
premtuese pér té ardhmen. Né fushén e didaktikés sé mésimdhénies, teoria e
inteligjencave té shuméfishta ofron njé gamé té gjéré produktesh dhe modelesh
mésimore qé sigurojné mundési mé t€ miré pér té pérmirésuar té nxénit né mésim
dhe pér té béré vlerésim mé té miré té njohurive dhe aftésive té nxénésve. Zbatimi i
ineligjencave té shuméfishta né klasé vecanérisht né mésimin e matematikés e bén
programin e matematikés mé realist dhe u ofron mundési té barabarta né nxénie té
gjithé nxénésve me profile té ndryshme inteligjencash. Kjo metodé mundéson pér
té zgjuar dhe zhvilluar njé gamé té gjéré talentesh té nxénésit, pér sa kohé gé ata
angazhojné inteligjencat e tyre né mésim. Kjo teori éshté njé mundési e miré pér té
arsimuar, edukuar dhe pérgatitur mé miré brezat e ardhshém né ményré gé ata té
pérballojné mé miré sfidat qé i presin né jeté.

Teté inteligjencat shumé rrallé veprojné né ményré té pavarur, ato ndérveprojné né
ményré té integruar duke plotésuar njéra-tjetrén. Pérdorimi i inteligjencave ndihmon
nxénésit té shprehin njohurité e tyre né shumé ményra dhe né shumé drejtime.
Gardneri ka kategorizuar ményrat e ndryshme té té fituarit te njohurive qé mund te
bazohen ne teté “inteligjenca shuméfishe” . Ai me géllim pérdor fjalén “inteligjencé”
pér té pérshkruar ményrat se si géniet bashkéveprojné me botén. Sipas tij nuk ka
asnjé arsye qé mendimin logjik ta konsiderojmé inteligjence, aftesiné muzikore njé
talent apo aftesiné pér ushtrime fizike nje shkathtési. Ai beson thellé se ato aftési
jané té barabarta. Inteligjencat mund té zhvillohen nése mésuesit béjné identifikimin
e inteligjencave té nxénésve té tyre. Mésuesit mund ti zhvillojné inteligjencat e
nxénésve né shumé ménura dhe shumé nivele.

Zbatimi i inteligjencave té shuméfishta né mésimin e matematikes

Qéllimi kryesor né kété punim éshté gjetja e rrugéve dhe e mjeteve pér njé té kuptuar
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mé té miré mé té thellé dhe mé té géndrushém té koncepteve bazé té matematikés
dhe pér té rritur mé tej té kuptuarit pér njé numér mé té madh nxénésish. Njé lloj i
tillé edukimi né matematiké duhet ngritur mbi dy nivele:

1. Mésuesit duhet ti njohin miré kushtet dhe véshtirésité me té cilét pérballen
nxénésit né pérpjekje pér té kuptuar mé miré dhe mé drejt konceptet bazé dhe termat
mé té réndésishme té matematikeés.

2.Mésuesit e matematikés duhet té kené parasysh faktin se fémijé té ndryshém
kané inteligjenca, méndje dhe stile té té ndryshme té té nxénit. Mbi bazén e kétyre
dy parimeve mund t€ ngrihet njé ményré edukimi né matematiké qé u pérshtatet njé
numri sa mé té madh nxénésish.

Sipas Gardnerit (1993), pérvojat e para né zbatimin e inteligjencave té
shumeéfishtatregojné se aktivizimi i tyre te nxénésit mund té rrité té kuptuarit e
matematikés sé paku né tre ményra:

1. Duke siguruar pika té fugishme hyrése
2. Duke dhéné analogji té goditura
3. Duke krijuar pérfytyrime té shuméllojshme té ideve géndrore té temés.

Lidhur me té kuptuarit té njé koncepti apo njé teme Kizlik thoté “¢cdo gjé gé nuk
éshté e kuptuar né mé shumé se njé ményré nuk éshté e kuptuar fare” Sipas Gardnerit,
karakteristiké e ¢do ideje té fuqishme dhe e ¢do teme té pasur éshté se ajo mund té
paraqitet dhe interpretohet mé shumé se né njé ményré dhe ato mund té méshirohen
né njé numér gjuhésh model. Modelet né fushén e dijes jané abstragime nga
disiplina qé merret né shqyrtim. Né matematiké modelet zakonisht paraqgiten né
formé grafike, tabelore, numerike ose logjike. Pér té organizuar né ményré sa mé
efikase mésimin e matematikés pérmes inteligjencave shuméfishe mésuesi duhet té
njohé miré gjuhét model nga fusha té ndryshme té dijes. Né kété ményré ai do té
jeté né gjéndje qé konceptet matematike t'i pérkthejé né gjuhét e tjera model té cilat
nxénés me inteligjenca té ndryshme t'i kuptojné mé miré. Pér ta zhvilluar mésimin e
matematikés sipas inteligjencave té shuméfishta duhet menduar se si té pérkthehet
materiali nga gjuha e matematikés né gjuhén e inteligjencave té€ tjera.
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Komunikimi strategjik pér menaxhimin e konfliktit té pérditshém gjate
punés pedagogjike

Lozjana Shehi
Meésuese Biologji -Kimi

Qéllimi i temés

Né kuadrin e marrédhénieve té shuméanéshme, shkolla gjeneron shumé
mosmarréveshje dhe konflikte, dhe pér rrjedhojé kundér reagimin pér menaxhimin
e tyre. Detyré e kétij studimi éshté qé té shpjegojmé disa prej shkageve té lindjes sé
konflikteve né shkolla, llojet e tyre, piképamjet e drejtuesve, mésuesve e nxénésve,
mbi konfliktet, si dhe strategjité qé mund té pérdoren pér menaxhimin e tyre.

Metodologjia

Studimi mbi konfliktet éshté realizuar népérmjet vézhgimit né terren né dy shkolla:né
shkollén 9-vjecare Pezé dhe né shkollén e mesme “Myslym Keta” Ky studim u krye
pérmes sé té dhénave me pyetésoré té strukturuar, si dhe intervistime me pyetje té
hapura, me drejtues, mésues dhe nxénés té kétyre shkollave.Céshtja studimore éshté
kryer né rrethana jashtélaboratorike, studim né mjedisin natyral.Mjedisi né té cilin
éshté kryer studimi éshté njé shkollé 9-vjecare né njé zoné rurale dhe njé shkollé e
mesme né njé zoné urbane.Té dyja kéto shkolla ofronin njé mjedis té pérshtatshém
pér té vézhguar veprimtariné e kategorisé sé marré né studim.Jané dhéné studime
rastesh té cilat paragesin konflikte midis drejtues-mésues dhe mésues-nxénés.Jané
pérshkruar edhe piképamije té drejtuesve, mésuesve apo edhe nxénésve mbi lindjen
dhe menaxhimin e konflikteve. Kampionimi €shté mbledhur né ményré rastésore.
Pérzgjedhja éshté béré duke hyré né kéto shkolla dhe duke anketuar mésues,nxénés
té pérzgjedhur rastésisht, madje edhe veté drejtuesit. Madhésia e kampionimit éshté
70 nxénés, 25 mésues dhe 5 drejtues qé jané pérfagésues té té dy shkollave.

Rezultatet

Nga studimi u vu re se marrédhéniet drejtues-mésues, mésues-nxénés,apo drejtues-
nxénés jané deri diku tradicionale hierarkike dhe autoritare.Kjo marrédhénie éshté
njé nga shkaqet kryesore gé técon né krijimin e konflikteve né institucionet shkollore.
Konfliktet né shkollé ndodhin pér shkaqe té ndryshme si:pérplasje idesh, apo
interesash, paragjykimet, intoleranca, ofendimet, xhelozia,moszbatimi i rregullores
sé shkollés etj. Kéto shkage vlejné pér té gjithé partneritetin drejtues-mésues-nxénés.

Pérfundime

Celési pér zgjidhjen e ¢do konflikti té linduar éshté komunikimi. Vetém népérmjet

komunikimit, pérballjes me palén e konfliktuar, ndarjes sé pérgjegjésive, respektimi

né masé i figurés, personalitetit dhe pushtetit té gjithésecilit, arrihet mé sé miri

zgjidhja e shpejté e konfliktit né mjedisin shkollor.

Nisur nga fakti se konflikti ekziston, sfidat dhe sakrificat pér ta pérballuar até jané té

lidhura ngushté me njé detyré shumé té shenjté:até té edukimit qytetar té té rinjve.
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Vetém drejtuesit dhe mésuesit e institucioneve shkollore té karakterizuar nga
vlera demokratike, mund ta realizojné até.Shkolla éshté institucioni, i cili duhet té
menaxhojé konfliktet qé té€ edukojé brezat e ardhshém.

Fjalét kyce: Konflikt, motive, menaxhim i konfliktit, komunikim, palé té konfliktuara,
kompromis.

Kuptimi mbi konfliktin

Konfliktet,sinjé dukurie pranishme néjetén e pérditshme, jané njé dukuri e natyrshme
edhe népér shkolla. Kjo pér shumé arsye. Shkolla ka né themel edukimin qé, duke
gené dukuri komplekse ngérthen mjaft probleme, té cilat jo rrallé pérfundojné né
konflikte. Konflikti nuk éshté domosdoshmérisht njé dukuri negative. Konflikti dhe
pagja bashkéjetojné. Jo rrallé heré momentet mé intensive té paqes jané produkt i
zgjidhjes sé suksesshme té konfliktit. Konflikti nuk éshté e kundérta e pages. Dhuna
éshté e kundérta e pages.

Studiuesi Adem Tamo''shkruan:"Gjendja e konfliktit éshté njé gjendje specifike
qé ndodh né marrdhéniet midis dy paléve. Konflikti éshté i pashmangshém né
marrdhéniet shogérore dhe ai mund té jeté konstruktiv ose destruktiv. Karakteristikat
e gjendjes konfliktuale jané: Palét nuk bashképunojné mé, ata e ndérpresin
komunikimin, marrdhénia ngrin, aktivizohen ndjenjat e dyshimit , ndérpritet ¢do
kontakt, palét ngelen té bllokuara né armiqési, ata pérpigen té démtojné palén
tjetér, armiqgésia mbyllet brenda vetes duke shpérthyer heré pas here me kércénime,
thashetheme ose akte agresiviteti"

Njé grup tjetér autorésh, kuptimin mbi konfliktin e kané pérmbledhur késhtu:"Me
konflikt kuptojmé né pérgjithési pérplasje té kundérta deri né armiqési. Ai fillon
me mosmarréveshje midis individéve, qé¢ mund té jeté e kontrolluar, e moderuar,
por edhe emocionale, e papérmbajtur dhe mund té evoluojé deri né konfrontim
emocional, insistues derisa njéra palé patjetér té fitojé dhe pala tjetér patjetér té
humbasé>"

Piképamjet pér konfliktin

Njé grup autorésh*’na paragesin dy piképamje té ndryshme mbi konceptin e
konfliktit.
Sipas kétyre piképamjeve kushtézohet deri diku géndrimi dhe veprimi mbi konfliktin.
-Piképamja tradicionale

Kjo piképamje e konsideron konfliktin kryesisht dukuri negative. Sipas késaj
piképamjeje konflikti shkaktohet nga ngatérrestarét. Eshté dukuri térésisht ose
kryesisht negative dhe si e tillé duhet shmangur me ¢do kusht. Ai shfaget kudo ku
njerézit kané marrédhénie me njéri-tjetrin. Kur shfaget duhet mbuluar, dhe kur éshté
evident duhet eleminuar sa mé shpejt. Kjo piképamje dhe géndrimet qé burojné
natyrshém nga ajo, fatkeqésisht jané dominuese né jetén toné.
-Piképamja bashkékohore

Sipas késaj piképamje konflikti shihet né aspektet e tij pozitive. Ai pranohet si

i pashmangshém pasi vjen si rezultat i natyrshém i ndryshimit dhe né té shumtén
e rasteve, trajtimi e zgjidhja e tij éshté me pérfitime pér té€ dyja palét e pérfshira

! Tamo,A;”Edukimi i qytetarisé demoktarike né shkolla”fq.78.
2 Peshkatari,M;Dr. Alickaj, M;Prof. Dr. Basha, B:“Shkolla para njé sfide konfliktet “:Rilindja.Tinaré
1999.£q. 28.
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ne konflikt. Njé kuptim dhe géndrim i tillé ndaj konfliktit do té thoté emancipim i
individit dhe marrédhénieve gé ai krijon me té tjerét né familje, shkollé, shoqéri etj.

PIKEPAMJA TRADICIONALE PIKEPAMJA BASHKEKOHORE
-KonfTikti Tind gjithnj& nga ngatérrestarét. -KonfTikti  ésht€ i pashmangshém né
-Konflikti éshté dukuri negative. marrdhéniet njerézore.
-Konflikti duhet t& shmanget. -Konflikti shpesh ka vlera dhe sjell
-Konflikti duhet té shtypet. pérfitime.
-Konflikti éshté rezultat i natyrshém i
ndryshimit.
-Konflikti duhet dhe mund té menaxhohet.

Rolet, pesé karaktere té konfliktit

Kur pérballemi me konflikte mund qé instiktivisht té preferojmé veprime apo akte
té caktuara né pérputhje me procedurat rutinore.Né raste té tjera,ne zgjedhim né
ményré strategjike dhe pérpigemi té kemi njé qasje specifike né ményré pér té arritur
rezultat gé éshté né pérputhje me interesat tona.

Pavarésisht nése sjellja joné né konflikt éshté strategji e zgjedhur, apo mé shumé
njé reagim i pavetédijshém,me réndési éshté qé ta kuptojmé.
#Pse veprojmé ashtu si veprojmé,cila mund té jeté ana joné e forté,dobésité dhe
pasojat e sjelljeve tona apo té té tjeréve dhe cilat jané alternativat?
a) Garues;Qéllimet dhe nevojat tuaja jané né rend té paré né krahasim me géllimet
dhe nevojat e té tjeréve.Pér té zgjidhur konfliktin pér ju éshté té fitoni dhe té pérdorni
fuqginé nga ekspertiza,autoriteti,pozita dhe té sundoni shumicén pér té kontrolluar
dhe pér té arritur sukses.Garimi shpesh éshté i shogéruar me komunikim agresiv me
ané té sé cilés pérpigeni té keni kontroll mbi diskutimet.Garimi shumé lehté prodhon
armiqési, ndjenja té tjera negative dhe reagimin qé e béjné konfliktin té kalojé.Garimi
megjithaté mund té jeté i pérshtatshém kur marrédhénia nuk éshté e réndésishme
ose nuk éshté rast emergjent.Kur ¢éshtjet e paréndésishme shqyrtohen shpesh, palét
pajtohen para mekanizmit.
b) Ménjanues;Pérpigeni tju shmangeni konfliktit dhe nuk ndigni géllimet
tuaja,duke shpresuar gé nése nuk e hapni temén do té bie. Eshté pérgjigje e shpeshté kur
njerézit kané perceptime negative pér konfliktin.Shmangia nuk pérfshin diskutime
té hapura pér ¢éshtjet e konfliktit. Shpesh ndodh gé ndjenjat té léndohen, piképamjet
nuk pasqyrohen dhe konflikti acarohet derisa béhet shumé i madh pér t'u injoruar.
Pasi nevojat dhe shqetésimet kalojné pa i pasqyruar,njerézit shpesh jané té€ hutuar
duke u quditur pér gjérat qé shkojné keq.Shmangia, megjithaté mund té jeté qasje e
papérshtatshme né qofté se konflikti nuk ju shqetéson apo pérfshin.Nése ¢éshtja dhe
marrédhénia nuk jané me réndési,njé periudhé e geté éshté e nevojshme.Kur koha
éshté me réndési, shmangia mund té jeté qasje e pérshtatshme.
c) I pérshtatshém;Ju pérpigeni qé ta zgjidhni konfliktin pa i ndjekur me detaje
géllimet tuaja derisa punoni né mirémbajtjen e marrédhénies.Ju i pérgjigjeni dhe
koordinoni zgjidhje té konfliktit qé jané té pérshtatshme edhe pér palén tjetér.Ju
injoroni,shtypni,apo i mohoni géllimet tuaja pér té kénaqur palén tjetér.Mund té
zgjidhé gjéra pér njé kohé afatshkurtér, por pér njé kohé afatgjaté mund té shpjeré né
shkatérrimin e marrédhénies, apo ta béni situatén edhe mé keq.
d) Kompromisi;Ju lejoni njé realizim té pjesshém té géllimeve tuaja dhe té té

* Atrc: ;Menaxhimi i konflikit dhe negociatat”.fq 13.
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tjeréve.Kompromisi éshté sakrifica qé jep dhe merr,por rrezikon gé té ménjanohen
nevojat mé té thella té palés tjetér. Prandaj, shpesh humbni raste pér zgjidhje
kreative,preferoni gé té fiksoni njé zgjidhje qé té gjitha palét t¢ mendojné se éshté
e papérshtatshme,duke 1éné njerézit té frustruar,gjé qé shpie né kthim té konfliktit.
e) Bashképunues;Ju pérpigeni t'i arrini plotésisht géllimet dhe nevojat tuaja
derisa vazhdoni marrédhénien dhe merrni parasysh géllimet dhe nevojat e palés
tjetér.Vlerat dhe interesat jané té theksuara nga té cilat rrjedh zgjidhja qé éshté e
pajtueshme me té gjithé. Megjithaté,mund te ngecni me ndjenjén frustruese “analizé-
paralizé” pér shkak té kohézgjatjes sé diskutimeve dhe mungesés sé progresit .

Bashképunimi éshté i pérshtatshém kur marédhénia dhe géllimet jané té
réndésishme,si dhe koha dhe pérkushtimi jané té mjaftueshém pér ta zgjidhur
konfliktin. Né situata té konfliktit me siguri do té luanin té gjitha karakteret né njé
periudhé apo tjetér.Natyrisht, nuk ka qasje “shéro gjithcka”.

Pérshtatja e secilit karakter varet nga rrethanat e secilit konflikt dhe se cka déshirojmé
té arrijmé.Me réndési éshté gé té pauzojmé dhe té vendosim si t'i pérgjigjemi njé
situate bazuar né té gjitha mundésité dhe jo thjesht té€ veprojmé spontanisht.

A éshté e mundur gé konfliktet né shkollé té parandalohen?

#Té parandalosh konfliktet do té thoté té krijosh njé klasé kompkate,njé grup kompakt
mésuesish, njé grup kompakt prindérish. Pra, njé grup mésuesish,drejtuesish,
prindérish qé udhéhiqen nga objektiva té njéjté ku secili ka ngarkesat e tij, pérgjegjésité
dhe autoritetin e tij.Mundésité pér té parandaluar konfliktet ekzistojné.Sigurisht jo
té gjitha.Probabiliteti pér té parandaluar konfliktet €shté aq i madh, sa mé shumé té
punohet pér parandalimin e tyre.Duhet synuar qé konflikti té zgjidhet me variantin
mé té miré:me marréveshje,me mirékuptim dhe me tolerancé.Duhet synuar pér té
arritur ndryshimin:né konceptimin e zgjidhjes sé konflikteve dhe né mendésiné e té
konfliktuarve.Té gjithé duhet té kuptojné se puna né grup ka detyra,pérgjegjési dhe
té drejta,se interesat vetjake duhet t'u shérbejné interesave té grupit dhe anasjelltas.
Kuptohet gé shkolla duhet té pérpunojé e pérgjithésojé rrugézgjidhjet pér konfliktet.
Kjo nuk mund té béhet me skema

e modele, sepse ¢do konflikt ka té vecantén e vet. Kjo puné kérkon angazhim e
pérkujdesje té pérditshme,bashkérendim té té gjitha forcave té shoqérisé.

Po cilét jané personazhet e konflikteve né shkollé?

Drejtuesit,mésuesit,nxénésit dhe prindérit i pranojné konfliktet,nuk i konsiderojné
si njé té keqe té madhe,por si digka té natyrshme, t€ pashmangshme gé nése
parandalohen,nése zgjidhen me mirékuptim e tolerancé krijojné njé tradité kulturé
dhe aftési pér t'i pérballuar ato.

Cilat jané burimet e konflikteve né shkollé?

% Nevojat themelore, kérkesa: Jané t€ prekshme , té vazhdueshme, té pérhershme.
Kéto kérkesa shpesh bien ndesh me statusin aktual té drejtuesit,mésuesit,nxénésit.
% Dallimet né vlera:Ndryshimi i botékuptimeve té drejtuesve,mésuesve, prindérve
e nxénésve sjellin ndryshime né vlera, pra sjellin edhe lindjen e konfliktit.

% Kénvéshtrimet dhe interesat e ndryshme:Ndryshimet né perceptim apo interesa
gé ekzistojné ndérmjet paléve té ndryshme, sjellin konflikte té pashmangshme.

% Nevojat psikologjike:Aftésité e ¢do personi né veganti,vlerésimi objektiv ose
subjektiv,é genit i réndésishém ose jo jané nevoja psikologjike qé gjenerojné konflikte.
Llojet e konflikteve né shkollé.Ekzistojné disa lloje té konflikteve né shkollé:

* UNICEF:;;”Ndérmjésimi i konflikteve né shkolla,”Manual pér mésuesit:Tirané 2006 Kap.
IV,Peshkatari,Mira fq. 36”.
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Konfliktet mésues-drejtues.
Konfliktet mésues-mésues.
Konfliktet ndérmjet drejtuesve.
Konfliktet mésues-nxénés.
Konfliktet nxénés-nxénés.
Konfliktet mésues-prindér.
Konfliktet drejtues-prindér.

Le té shohim mé konkretisht katér llojet e para té konflikteve

1.Konfliktet mésues-drejtues.Motivet>

Konfliktet mésues-drejtues konsiderohen si nga konfliktet mé té pranishme né
shkolla gé tronditin mbarévajtjen,tronditin ekuilibrat.

Cilat jané disa nga motivet e lindjes sé kétyre konflikteve?

* Intoleranca e drejtuesit: kjo né marrédhénie me vartésit.Urdhrat e tij té
padiskutueshém.

e Prepotenca e drejtuesit:pérpigen ta vendosin autoritetin me arrogancé.
Komandon vetém drejtuesi.

e Subjektivizém né vlerésimin e punés sé mésuesit:mungojné standartet e
vlerésimit dhe pér rrjedhojé vlerésimi éshté subjektiv.

e Subjektivizém né kérkesén e llogarisé:diferencimet sipas parapélqimeve vetjake
té drejtuesve.

e Neglizhenca e parregullsi né kryerjen e detyrave nga mésuesi.

e Ekzistenca e drejtuesit informal.

Po kush mund té jeté ndérmjetési pér té shuar apo zgjidhur njé konflikt té lindur midis
mésuesit e drejtuesit? A ka mundési té gjendet gjithnjé njé i tillé apo pérfundojné pér
t'u zgjidhur né organet eprore?

* Pérvoja ka treguar se drejtuesi i miré arrin té parandalojé konfliktin me vartésin e
vet, por, edhe né mos ndodhté kjo, pra konflikti krijohet, di ta menaxhojé e té nxjerré
mésime gé kjo té mos ndodhé me vartés té tjeré.Lideri informal i shkollés né kété rast
“shfrytézohet”nga drejtuesi né drejtim té zgjidhjes sé konfliktit.

* Porka edhe plot raste né shkolla ku konfliktet jo vetém nuk arrihen té
parandalohen nga drejtuesi,por réndohen dhe prishin krejt klimén né shkollé né
rastin mé té miré,duke krijuar gejf-mbetje e mérira dhe, né rastin mé té keq,duke
krijuar klane gé jané né dém té mésuesve, nxénésve dhe mbarévajtjes sé shkollés.Ka
plot raste qé kétokonflikte shkojné deri né drejtoriné arsimore pér t'u zgjidhur nga
eporét,dhe pse jo ndonjéheré pérfundojné me 1évizje té drejtuesve nga pozicionet e
tyre.

* 2.Konfliktet mésues-mésues.Motivet

Kéto konflikte lindin nga shkaqe objektive dhe subjektive Kryesisht disnivel
né pérgatitjen shkencorendérhyrje té pamotivuarandérthurje interesash etj.
Por,konfliktet qé shkaktohen pér arsye subjektive jané mé té véshirét.Eshté fakt
gjithashtu,qé kéto konflikte né mé té€ shumtén e rasteve zgjidhen nga veté mésuesit
e konfliktuar,sepse shuhen veté me kalimin e kohés.Jané konflikte qé kryesisht
klasifikohen né konfliktet e buta.Rralléheré mésuesit e konfliktuar me njéri-tjetrin
kérkojné ndérmjetésim,qé né pérgjithési éshté drejtori i shkollés ose njé kolegu i tyre.
5 ® UNICEF:;“Ndérmjésimi i konflikteve né shkolla,”Manual pér mésuesit:Tirané 2006 Kap.
IV, Peshkatari,Mira fq. 37”.
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Disa nga motivet qé shkaktojné lindjen e tyre jané:

o Disnivel né pérgatitjen shkencore;
° Disnivel né kultura;

. Ndérhyrje té pamotivuara;

o Ndérthurje interesash.

Shpesh pér t'i shuar kéto konlikte ndérhyjné veté mésuesit me njéri-tjetrin dhe rrallé
éshté e nevojshme ndérhyrja e drejtorisé, e, aq mé pak e organeve eprore.
3.Konfliktet ndérmjet drejtuesve

Konfliktet ndérmjet drejtuesve jané konflike qé po ndeshen gjjthnjé e mé shpesh
népér shkolla.Disa nga motivet qé ¢ojné né lindjen e kétyre konflikteve jané:

. Pérgatitja e pamjaftueshme profesionale.
o Kulturat e ndryshme.

. Klanet gé krijohen.

. Papérgjegjésia dhe papérgjegjshméri

Pér té ndérmjetésuar né kéto lloj konfliktesh éshté mé e véshtiré se me ¢do lloj tjetér,
pasi duke gené me pushtet, gjithsecili nuk pranon té “ulé hundén”.Ndérmjetés né
kété rast mund té jené kolegét,lideri informal,ose njéri nga drejtuesit formalé.
4.Konfliktet mésues-nxénés.Motivet
Kéto konflikte konsiderohen si pjesé té pérditshme né shkolla.E pamundur té
mos ekzistojné. Heré té hapur, e heré”té mbuluar”, heré té zgjidhur lehtésisht, e
heré duke pérfunduar né ményré té dhunshme, ato kérkojné vémendje e kujdes té
vecanté.Pra,ai gé edukon, ¢'edukon me ose padashje. Dhe kjo ka té béjé me formimin
e mésuesit, formin
gé sigurisht nuk vjen menjéheré pér kushtet qé ekzistojné né njé shogeéri si e jona, ku
shkaget pér t'u konfliktuar jané nga mé té réndomtat deri né ato mé jetiket. Mésuesi,
pérve¢ mésimdhénies edhe edukon, jo vetém si géllim né vetvete, por edhe me ¢do
veprim e sjellje té tij dhe padashur ky mésues shérben si njé model i miré ose i keq pér
nxénésin. Ka raste gé sjellja e mésuesit shpesh éshté burim konfliktesh qé né varési
té shkageve heré-heré shuhen lehté e paqgésisht, heré-heré ashpérsohen e réndohen
duke u béré si njé ortek e duke pérfshiré edhe grupe té tjera njerézish qé gjenden
padashur né konflikt,e qé e kané té véshiré pér t'u ndaré paqgésisht nga ai.

Disa nga motivet qé ¢ojné né lindjen e kétyre konflikteve jané:

. Vlerésimet subjektive té mésuesve;

. Diferencime té nxénésve nga ana e mésuesve;
° Intoleranca e mésuesit;

. Moszbatimi i rregullores nga ana e nxénésit.

Kush mund té ndérmjetésojé pér parandalimin,menaxhimin dhe zgjidhjen e
konflikteve mésues-nxénés?

Veté mésuesi mund téjeté njé parandaluesikonfliktit duke vlerésuar objektivisht,duke
mos béré diferencime,duke gené tolerant,duke marré parasysh moshén e nxénésve,
pse jo dhe duke u munduar té zéré vendin e prindit,shokut,véllait etj. Edhe mésuesi
kujdestar mund t€ jeté njé ndérmjetés i miré né raste konfliktesh midis nxénésve dhe
mésuesve té léndéve té ndryshme.Mésuesi kujdestar éshté ai tek i cili nxénési ka mé
shumé besim,éshté ai qé njeh mé miré se kushdo interesat,prirjet dhe “komplekset”e
nxénésit té vet.

Drejtuesit e shkollés mund té jené né raste té vecanta ndérmjetés né zgjidhjen e
konflikteve midis mésuesve dhe nxénésve té tyre,pasi pérveg té tjerash, ata kané
edhe autoritetin e drejtuesit, té kryemésuesit,0ose mésuesit mé té pérzgjedhur.
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Si ndikon komunikimi né zgjidhjen dhe parandalimin e konflikteve

Rrugét pér parandalimin e konflikteve jané té shumta por, né bazé té té gjithave
géndron komunikimi.Eshté njé koncept, njé proces qé si té thuash ka fituar té drejtén
e qytetarisé,

qé ia vlen té ndalesh pér faktin se ai €shté mjaft i réndésishém dhe mjaft interesant.

Pra me pak fjalé, €shté njé proces dhénie-marrje.

Komunikimi té jep mundésiné te:

o té shprehésh até qé mendon;

té paraqgesésh konceptet e tua pér njé problem;

té njohésh konceptet e tjetrit;

té reflektosh;

té parandalosh kegkuptimin;

Komunikimi éshté njé art i vecanté né shkollé dhe ta zbatosh até do té thoté:

té shkémbesh ide,alternativa;

té bashképunosh;

té njohésh njéri-tjetrin;

té afrohesh me njéri-tjetrin;

té mos pérjashtohesh;

té béhesh mé njerézor;

té japésh mendime;

té buzéqeshésh, té pérshéndetésh,té respektosh.

Komunikimi parandalon, zbut, zgjidh dhe ndihmon né menaxhimin e sakté té

konfliktit dhe nuk lejon pérséritjen e tij.
Pra, komunikimi éshté njé celés.

Si mund té manaxhohen konfliktet e lindura?

Disa nga ményrat e menaxhimit mund té jené:

o Térheqja:Konsiderohet si térhegje nga mosmarréveshjet aktuale ose té

mundshme dhe nga situatat e konfliktit.Kjo lloj zgjidhje éshté e pérshtatshme vetém

pér disa situata p.sh., kur duhet njé periudhe” ftohjeje ose uljeje tensioni”.

o Zbutja:Pérdoret kur theksi nuk vihet te diferencat,por te gjérat e pérbashkéta.

Por zbutja nuk éshté metodé zgjidhjeje, por njé metodé pér té krijuar hapésira pér

momentin.

Té dyja kéto ményra jané té pérkohshme,té dobishme pér té vonuar rezultatet e

konfliktit dhe nuk ¢ojné né zgjidhje té tij.

* Kompromisi:Konflikti trajtohet né gjithé gjerésiné e tij.Merren né konsideraté té
gjitha céshtjet dhe synohet té kénagen pjesérisht té dyja palét.Eshté njé situaté
ku asnjéra palé nuk fiton, por kénagen pjesérisht té dyja palétté dyja palét
njékohésisht duhet té heqin doré nga dicka qé éshté e réndésishmé pér ta.

* Imponimi:Pérdoret si shansi i fundit né zgjidhjen e njé konflikti.

o Zgjidhja e problemit : Eshté ményré qé i adresohet drejtpérdrejt mosmarréveshjes.
Eshté njé proces ku konflikti trajtohet si njé problem pér t'u zgjidhur.Pra,problemi
pérkufizohet,mblidhet informacioni,zhvillohen alternativat dhe analizohen ato.
Pérzgjidhet alternativa mé e pérshtatshme.

Pér té zgjidhur konfliktet midis individéve dhe grupeve éshté e réndésihme té

pércaktohen hapat qé duhet té ndigen:

1. Identifikimi i problemit;

2. Parashtrimi i zgjidhjeve té mundshme;

3. Vlerésimi i zgjidhjeve;
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4. Gijetja e zgjidhjes mé té miré;

5.Ndértimi i metodés pér zgjidhje;

6.Vlerésimi i saktésisé sé zgjidhjes.

Qé konflikti té jeté pérvojé rritjeje dhe zhvillimi kérkon disa aftési té€ vecanta si nga
drejtuesi, mésuesi, ashtu edhe nxénési.Kéto aftési té vecanta mund té zgjidhen né
ményré té tillé qé té mos shkelen té drejtat e njeriut, por njékohésisht té gjithé duhet
té diné e té zbatojné detyrat dhe pérgjegjésité e tyre.

Mendimi filozofik bashkékohor, por edhe pérvoja joné, pranojné faktin se konflikti
nuk éshté njé dukuri plotésisht negative,pérkundrazi éshté provuar se konfliktet
jané njé forcé 1évizese, rrezatojné impulse pozitive, synojné ndryshime. Né kété rast
natyrshém lind pyetja:

’Cilét konflikte duhet t'i shmangim dhe cilét t'i stimulojmé?

Disa konflikte, té cilat mund té konsiderohen té panevojshme dhe qé duhet t'i
shmangim jané:

¢ Konflikte qé lindin pér arsye banale(sharje e fyrje): Kéto konflikte né shkollé
jané té shpeshta. Ato ndodhin midis drejtuesit e mésuesve, midis mésuesve dhe
nxénésve me njéri-tjetrin. Jané konflikte njé krijojné tension té menjéhershém dhe
marrédhénie té ashpra me njé zhvillim té tensionuar dhe zgjidhje qé nuk premton
pér produkte té ndjeshme té cilat té ndikojné né formimin e cilésisé pozitive té
personalitetit té paléve.

o Konflikte ku cénohen interesat e vogla,meskine: Njé ndarje e ngarkesés
mésimore né shkollé prek padashur interesat e njé grupi mésuesish dhe favorizon
njé grup tjetér.Pérpilimi i orarit mésimor shkakton konflikte midis drejtuesit e
mésuesve, té cilat po té€ béhen té pranishme né shkollé, krijojné jo pak shgetésime.

e Konflikte ku marrédhéniet ndértohen mbi arrogancé e prepotencé: Qéndrimi
prepotent i drejtuesit ndaj njé mésuesi,ose njé mésuesi ndaj njé nxénési, apo midis
veté mésuesve dhe nxénésve shkaktojne konflikte té panevojshme qé prishin klimén
né shkollé dhe zgjidhja e tyre pérvec se mbyll konfliktin nuk jepndonjé produkt
té ndjeshém pozitiv.Kryesisht ato turbullojé dicka,béhen té ashpra né qofté se nuk
tregohet kujdes dhe zgjidhen duke mos 1éné gjurmé té ndjeshme.

Analize e pyetesorit drejtuar drejtuesve

Nga pyetésorét e zhvilluar me drejtuesit e té dyja shkollave pér pyetjen se cfaré
kuptojné me konflikt rezultoi se: 80 % e tyre e shohin konfliktin si mosmarréveshje
midis dy ose mé shumé personash rreth njé ¢éshtjeje té caktuar dhe 20% e shohin
konfliktin si pérplasje idesh, prishje interesi midis dy ose mé shumé personave.

Pér pyetjen e dyté se "Me ké konfliktoheni mé shpesh",rezultoi se shumica e tyre 47%
konfliktohen me mésuesit.Gjithashtu 35% e tyre konfliktohen me nxénés, ndérsa 18%
me prindér.Pyetjes se "Cilat jané shkaqet e lindjes sé konflikteve",drejtuesit e anketuar
jané pérgjigjur se 20% jané mungesat,20% jané vonesat e shpeshta t€ mésuesve dhe
60% pérgjigjen se jané neglizhencat e parregullsi né kryerjen e detyrave nga mésuesi.
Lidhur me pyetjen e katért, pérgjigja e marré nga drejtuesit éshté se 40% e tyre
jané toleranté dhe pjesa tjetér , pra, 60% jané bashképunues.Pér sa i pérket pyetjes
sé pesté se "Si i zgjidhin drejtuesit konfliktet?",nga anketimi i béré doli se:40% jané

¢ UNICEF:;”"Ndérmjésimi i konflikteve né shkolla,”Manual pér mésuesit:Tirané 2006 Kap.
IV,Peshkatari,Mira fq. 41”.
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pérballur,40% kané ndaré pérgjegjésité dhe vetém 20% i injorojné konfliktet(pra kjo
pjesé drejtuesish bén njé sy qorr dhe njé vesh shurdh).Nga pérgjigja e pyetjes sé
gjashté drejtuesit shprehen se 40% e tyre i shohin konfliktet si dukuri ruting,40% i
pérgjithésojné dhe 20% e drejtuesve i personalizojné konfliktet e lindura né shkollé
mes tyre dhe mésuesve.Nga pyetja e fundit e pyetésorit té drejtuar drejtuesve té dy
shkollave té marra né studim,u vu re se 80% e drejtuesve konfliktet me mésuesit e
tyre i kané zgjidhur veté népérmjet komunikimt té drejtpérdrejté me ta, dhe vetém
20% e tyre i kané zgjidhur népérmjet organeve eprore.

80% 80%

50 40% 40%

pyetjal pyetja2 pyetja 3 pyetja4 pyetjas pyetja 6 pyetja7

Tabela e pyetésorit drejtuar drejtuesve
Analiza e pyetésorit té drejtuar mésuesve

Kétij pyetésori i jané pérgjigjur 30 mésues té té dyja shkollave té Tiranés. Sipas
pérgjigjeve té dhéna pér pyetjen e paré, rezulton se 80% e mésuesve kané patur
konflikte mé nxénésit e tyre dhe vetém 20% pérgjigjen se nuk kané patur asnjéheré
konflike me nxénésit e tyre. Si shkaqe krysore té konflikteve mésuesit kané pohuar
se mé té shumta jané ankesat qé nxénést kané pér notat e marra, pér mungesat, pér
vonesén né shkollé etj.Gjithashtu njé shkak kryesor qé ¢on né konfliktet mésues-
nxénés, éshté edhe karakteri impulsiv gé kané nxénésit adoleshenté. Pyetjes se "Si i
keni zgjidhur konfliktet qé keni patur me nxénésit?", 63% e mésuesve té pyetur jané
pérgjigjur se i kané zgjidhur veté pérmes komunikimit me nxénésit, ndérsa 37% e
mésuesve pérmes ndérhyrjes sé njé ndérmjetési. Nga mésuesit qé i kané zgjidhur
konfliktet me ané té ndérmjetésimit, rezulton se 50% e mésuesve me ndihmén e
prindérve, 20% me ndihmén e kolegéve, 21% me ndihmén e psikologes sé shkollés
dhe vetém 9% e mésuesve i kané zgjidhur konfliktet me ndérhyrjen e drejtuesve té
shkollés. Pyetjes se "Pasi e keni zgjidhur njé konflikt a €shté shfaqur pérséri?",vetém
10% e mésuesve jané pérgjigjur PO, ndérsa 90% u pérgjgjén JO. Pyetjes sé fundit se
"Cila éshté ményra ményra mé e miré pér té zgjidhur njé konflikt mé nxénésit?", té
gjithé mésuesitjané pérgjigjur se ményra mé e miré éshté komunikimi i drejtpérdrejté.
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Tabela e pyetésorit té mésuesve
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Analiza e pyetesorit te drejtuar nxenesve

Kétij pyetésori i jané nénshtruar 70 nxénés, djem e vajza té dy shkollave té marra né
studim.Nxénésit jané pérzgjedhur né ményré rastésore,nxénés té té gjitha klasave né
ciklin e larté dhe té té gjitha viteve né shkollén e mesme.

Rreth 78% e nxénésve té anketuar jané shprehur se té paktén njéheré kané patur
njé konflikt brenda ambjenteve té shkollés. Ndérsa vetém 22% e tyre jané shprehur
se nuk kané patur asnjéheré konflikte né shkollé.Kjo pérqindje déshmon karakterin
tepér té pérhapur té konflikteve né shkolla.Ndérsa pyetjes sé dyté té pyetésorit té
drejtuar nxénésve se me ké i keni patur konfliktet né shkollé, pjesa mé e madhe e
tyre rreth 37% jané pérgjigjur se konfliktet midis shokéve adoleshenté jané shumé
té pérhapura edhe né ambjentin e shkollés.Njé pérqgindje shqetésuese egziston edhe
pér konfliktet e nxénésve me mésuesit e shkollés.Rreth 35% e nxénésve té pyetur
jané shprehur qé konfliktet qé kané pasur né shkollé,i kané patur me mésuesit e
tyre.Kjo pérqgindje shpreh qarté qé konfliktet mésues-nxénés jané mjaft té pérhapura
né shkollat tona.Ndérsa 20% e nxénésve té anketuar, jané shprehur qé kané patur
konflikte mé nxénés té shkollave té tjera, konflikte kéto tipike té adoleshentéve.
Ndérsa pérqgindja mé e ulét e nxénésve té anketuar 8% e tyre jané shprehur se kané
pasur konflikte me strukturat drejtuese té shkollés si drejtori ose néndrejtorét.
Ndérsa si arsye kryesore té konflikteve té tyre jané xhelozité ndaj njéri-tjetrit,dhe
mé té pérhapura jané konfliktet ose sipas tyre "sherret banale gé fillojné pér njé fjalé
té théné nga dikush me ose pa géllim té keq".Por duke patur parasyh karakterin
impulsiv té adoleshentéve ¢do fjalé e théné béhet shumé shpejt katalizatori i njé
konflikti shpesh heré edhe té dhunshém.Pyetjes se "Cila ka gené arsyeja kryesore e
konflikteve té tyre me mésuesit?",nxénésit e anketuar jané pérgjigjur se:Né 60% té
rasteve arsyeja e konflikteve té tyre me mésuesit éshté mosvlerésimi i drejté i béré
nga mésuesit, té cilét jané tepér kérkues dhe nuk i vlerésojné né ményré té drejté dijet
e nxénésve té tyre.Ndérsa rreth 30% e tyre shprehen se asyeja e konflikteve té tyre me
mésuesit jané fjalét me karakter ofendues qé pérdorin mésuesit ndaj tyre.

Ky éshté njé fenomen tepér shqgetésues sepse tregon gé mésuesit e shkollave
tona nuk jané té trajnuar mjaftueshém pér té ditur se si té sillen me karakterin e
pagéndrueshém, impulsiv dhe moskokgarés té adoleshentéve.10% e nxénésve té
anketuar shprehen se arsyeja e konflikteve té tyre éshté favorizimi i padrejté qé
mésuesit i béjné nxénésve té tjeré,sipas njohjeve dhe migésive qé mésuesit kané me
prindérit ose té aférmit e kétyre nxénésve.Ndérsa si shkaget kryesore té konflikteve
me drejtuesit e shkollés, nxénésit shprehen se mé té shpeshta jané konfliktet pér
shkak té mungesave, té vonesave né mésim dhe thyerja e disiplinés né shkollé nga
ana e nxénésve.Pér sa i pérket pyetjes sé 6 té pyetésorit "Si i keni zgjidhur konfliktet e
lindura né shkollé",40% e nxénésve té anketuar jané pérgjigjur se kané gené ata veté
gé kané arritur té zgjidhin konfliktitn e lindur né ambjentet e shkollés si konfliktet
me nxénés té tjeré edhe konfliktet me mésuesit. Pjesa mé e madhe e nxénésve té
pyetur jané pérgjigjur se kané zgjedhur ményrén e ndérmjetésimit pér té zgjidhur
konfliktet e tyre né shkollé.Pyetjes: "Si keni arritur t'i zgjidhni veté konfliktet gé keni
pasur né shkollé",té gjithé nxénésit e pyetur jané pérgjigjur se kané arritur t'i zgjidhin
konfliktet e tyre me ané té komunikimit.Pra kéta nxénés kané folur veté drejtpérdrejt
me personin e konfliktuar;qofté nxénés tjetér, qofté mésues, apo drejtues.
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Tabela e pyetésorit té nxénésve
Perfundime

Studimi i kryer mbi konfliktet né shkollé tregoi edhe njéheré se jeta e pérditshme
shkollore pérmban shumé konflikte. Ndér llojet mé té pérhapura té konflikteve né
institucionet shkollore jané konfliktet mésues-drejtues dhe mésues-nxénés.Pjesa mé
e madhe e kétyre konflikteve tregonin se ato lindin pér nevoja, pér vlera dhe rrallé
pér ndonjé shkak tjetér.Konfliktet pér nevoja lidhen drejtpérdrejt me realizimin
ose mosrealizimin e interesave té ndryshme nga ana e drejtuesve, mésuesve apo
nxénésve.

Konfliktet pér vlera lidhen me figurén ose personalitetin e mésuesit, drejtuesit dhe
nxénésit.Kur palét nuk ndihen té respektuara nga njéra-tjetra, kur ndihen té fyera
nga fjalé té théna, ose nga veprime té kryera, ato,menjéheré pozicionohen kundér
njéra-tjetrés.Konflikti né kéto raste béhet edhe mé i thellé né qofté se mosrespektimi i
vlerave té ndérsjellta béhet né mjedis publik,né sallén e mésuesve, né klasé,né oborrin
e shkollés dhe sidomos kur ngjarja ndodh para njé auditori me nxénés dhe mésues.
Nga pérfundimi i studimit rezulton se njé prej shkaqeve me tipike qé i vé drejtuesit
né konflikt me mésuesit, apo mésuesit me nxénésit éshté shpérdorimi i pushtetit
dhe i detyrés nga té gjitha palét e konfliktuara.Duke patur parasysh ndikimin e
madh qé ka sjellja e drejtuesit né shkollé dhe sjellja e mésuesit né klasé, kjo sjellje
ndikon drejtpérsédrejti né krijimin, pérshkallézimin ose zgjidhjen e konflikteve.Pjesé
e réndésishme e studimit ishte se konflikti trondit harmoniné né marrdhéniet midis
paléve gé jané né konflikt. Né kété drejtim koha mé e pérshtatshme pér té zgjidhur
njé konflikt éshté kur palét e pérfshira né té€ jané relativisht té qeta.Nga shqyrtimi me
hollési i pyetésoréve té zhvilluar né té dyja shkollat e marra né studim, u vértetua
qarté se celési pér zgjidhjen e ¢do konflikti té linduar éshté komunikimi. Vetém
népérmjet komunikimit, pérballjes me palén e konfliktuar, ndarjes sé pérgjegjésive
respektimi né masé i figurés, personalitetit dhe pushtetit té gjithésecilit arrihet mé sé
miri zgjidhja e shpejté e konfliktit né mjedisin shkollor.

Nisur nga fakti se konflikti ekziston, sfidat dhe sakrificat pér ta pérballuar até jané té
lidhura ngushté me njé detyré shumé té shenjté:até té edukimit qytetar té té rinjve.
Vetém drejtuesit dhe mésuesit e institucioneve shkollore té karakterizuar nga vlera
demokratike, mund ta realizojné até.
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Rekomandime

Trajtimi dhe zgjidhja e konflikteve éshté njé ¢éshtje sa e gjeré aq edhe komplekse.
Disa nga fushat qé meritojné t€ mbahen parasysh sa heré qé synohet té€ punohet pér
fitimin e njohurive, té aftésive, té shprehive dhe géndrimeve té domosdoshme pér
trajtimin dhe zgjidhjen krijuese e pagésore té konflikteve né mjediset shkollore jané:
% Bashképunimi
-Té mésojmé té punojmé sé bashku;
-Té besojmé té€ ndihmojmé dhe té ndajmé gjithcka me njéri-tjetrin.
% Komunikimi
-Té komunikojmé me korrektési, té dégjojmé me vémendje, té vézhgojmé me kujdes;
-Té kuptojmé drejt géllimet, ndjenjat, nevojat dhe veprimet e tjeréve
% Toleranca
-Té mésojé té respektojmé dhe té vlerésojmé ndryshimet ndérmjet njerézve.
- Té kuptojmé shkaget dhe ményrat e shfagjes sé tij.
% Shprehja pozitive e emocioneve
-Té kontrollojmé veten kur shprehim ndjenjat;
-Té mos jemi agresiv dhe shkatérrues;
-Té pérpigemi té mos shprehim zemérim dhe shqgetésim qé mundéson rritjen e

konflikteve né institucionet shkollore.
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Letérsia si Didaktiké
Algena Coniku
Abstrakt

Termi didaktik eshte perdorur per here te pare ne shek.XVII per te shprehur kuptimin mbi
artin e te mesuarit. Perdorimi i ketij termi per kete qellim mori shkak nga gregishtja e vjeter
dhe pikerisht nga fjala didasko qe ka kuptimin mesoj.

Didaktika eshte nje nga fushat kryesore te Pedagogjise qe studion bazat teorike te procesit
mesimor dhe rendom ne shkencen e pedagogjise e quajne shkenca e te mesuarit.

Qe ne krye te heres letersia eshte pare si didaktike. Qe Hesiodi i cili ne ndryshim nga Homeri,
mori persiper ge me ane te letersise t'i mesoje bashkekohesit e vet per te miren dhe te keqen, t'u
mesoje rregullat e moralit dhe normat e sjelljes ne shogeri: si te sillen, si te mbajne gendrime,
cfare te pelgejne dhe cfare jo. Per te gjitha keto ge kishte per t'u mesuar bashkeqytetareve te
tij, ai mori shkas nga jeta e tij.

Dy ishin keshillat ge i jepte Hesiodi vellait te vet, Persit, dhe te tjereve : “Puno dhe ji i drejte”.
Keto mesime Hesiodi i jep ne veprat “ Punet e ditet ” dhe “ Teogonia ”.

Ne kuptimin teorik njohurite didaktike ndihmojne per nje konceptim te drejte te te mesuarit.
Ndersa ne kuptimin praktik didaktika, orienton zgjidhjen e problemeve ge dalin ne kete fushe.
Eshte pikerisht rrafshi praktik, pra zgjidhja e efekshme e problemeve te te mesuarit. Pikerisht
kjo kerkese praktike e ka cuar didaktiken tek letersia. Disa autore e kane mohuar mévehtesine
e letersise per femije, madje edhe ekzistencen e saj duke e quajtur pa vlera te verteta artistike,
letersi te dores se dyte. Por ka edhe mendimtare dhe studiues pro ekzistences dhe mévhetesise
se letersise per femije. Keta autore jane perqendruar rreth rendesise qe ka faza e femijerise ne
formimin e karakterit dhe te shijeve estetike te njeriut te ardhshem ne rritje e siper.

Lugi Santucci letersine per femije e quan letersi e magjise dhe letersi e mrekullise.

Bashke me kenagesine, argetimin , zbavitjen, leximi i nje vepre letrare i meson femijes edhe
dije te reja, i jep informacion te ri pa stresin e nje ore mesimi ku duhet te kihet nje vemendje e
pergendruar. Pas leximit te nje libri artistik nxenesit meditojne, bihen ne mendime, aprovojne,
kundershtojne, dhe nxjerin mesime nga pervoja e personazheve. Pra ngjarja ndikon mbi
mendimet e vogelushve. Letersia per femije, ka brenda natyres se saj, funksion edukativ.

Ne fillim te shek. XX, Suedia ne fushen pedagogjiko-didaktike vuante krizen e teksteve,
mbingarkesen e tyre, pershkrimin e thate etj. Me shume kete krize e ndjenin tekstet e lendes
se Leximit, Gjeografise, Historise. Autoret e kohes vendosen ti zevendesonin keto tekste
shkollore me shembuj konkrete mbeshtetur mbi nje konceptim te ri didaktik. Per kete qellim,
disa mesues iu drejtuan Selma Lagelef ge te merte persiper te shkruante nje liber, ku nxenesit
te njiheshin me letersine, historine, bimesine neprmjet rrefimeve letrare.

Fjalét kyce: Didaktiké, Letérsia pér fémijé , Funksionet e letérsisé.
Hyrje

Letersia didaktike njihet qe nga Antikiteti.Perfagesuesi i saj ne kete periudhe ka gene
Hesiodi (shek. VII p.e.s ). Pergjate shekujve letrare ajo eshte zhvilluar si nje letersi
e vecante, me synimin per te edukuar dhe mesuar. Me diferencimin e letersise per
femije si letersi me drejtim moshor te percaktuar, didaktika ne letersi do te gjeje mjetin
per tu realizuar ne menyre te efektshme, ne pajtim me gellimet e vet ate te edukimit
dhe mesimit.
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Ne fakt tradita didaktike ne kete drejtim zanafillon me krijimet folkloritike per
femije, sidomos me gjézat. Kjo do te thote se kultivimi i kesaj letersie e kishte nje
baze letrare folklorike.

Selma Laggérlef, autorja e romanit Udhetimi i mrekullueshem i Nils Holgersonit,
e shkruajti kete roman per te permbushur projektin e autoriteteve shteterore te
arsimit ne Suedi, per gjetjen e menyrave sa me te pershtatshme dhe sa me efektive te
mesimit te lendes se gjeografise, pasi inspektoret gjithnje e me shpesh, konstatonin
se nxenesit kishin veshtiresi ne mesimin e kesaj lende.

Pertej figures, ky roman eshte didaktik, menyre, marredhenie, njohje, mesim,
informacion, dhe ne fund te fundit, zbulim permes situatave sa racionale, aq dhe
emocionale.

Ne kete roman rol paresor ka syri, veshtrimi, kendveshtrimi, te parit nga lart dhe
ne perspektive. Ne kete pike veshtrimi, te levizshme sipas intenerarit te shpendeve
shtegtare (patave te egra), Nilsi dhe nepermjet tij lexuesit e vegjel, shohin fushat,
malet, detet, ligenet, lumenijte, fshatrat, qytetet, fabrikat, uzinat, fermat, shohin te
tere Suedine si ne nje ekran gjigant dhe mesojne gjeografine e saj. Kjo lende tani,
atyre ndryshe nga me pare ; e thate, abstrakte, e lodhshme me emra vendesh, detesh,
lumenjsh, ligenesh, fshatrash, kafshesh, shpendesh, etj., u vjen e gjalle nepermjet
subjektit te ketij romani dhe ¢’eshte me e rendesishmja, u vjen nepermjet emocioneve
dhe ndjesive te pashlyeshme : stineve, aromave, ngjyrave, temperaturave, u vjen
nepermjet ndjenjes se te lehtes, ge s’eshte vecse sublimimi i tyre nen efektet e leximit
dhe mesimit.

Si letersia, ne rastin tone romani ne fjale, behet didaktike ? Ku shihet prania e tyre
ne kufij te njera-tjetres ? A mos behet fjale per nje simbioze dhe ¢’fitojne e ¢’humbin
ato ne kete rast ? Si arrihet te transmetohet dija ? Cilat jane vecorite e rrefimit dhe
pikeveshtrimit dinamik ? Ku konsistojne elementet e perralles dhe te mitit ne kete
rast ? Cili eshte roli i shqises se te parit ? Po emocionet dhe roli i tyre, cili eshte ?
Keto jane disa nga pyetjet qe marrin pergjigje gjate zhvillimit te tezes time, duke i
pare ato si berthama tematike dhe problemore per argumentimin e saj.

Letérsia si Didaktiké

. Didaktika : C’faré studion ajo?

Termi didaktike eshte perdorur per here te pare ne shek. XVII per te shprehur
kuptimin mbi artin e te mesuarit. Perdorimi i ketij termi per kete gellim mori shkas
nga greqishtja e vjeter dhe pikerisht nga fjala didasko qe ka kuptimin mesoj.

Didaktika eshte nje nga fushat kryesore te Pedagogjise qe studion bazat teorike
te procesit mesimor dhe rendom ne shkencen e pedagogjise e quajne shkenca e te
mesuarit.

Ne kuptimin e mendimit Didaktika, eshte po aq e vjeter sa dhe vete pedagogjia, por
si mendim didaktik, i formuar dhe i bazuar, e ka fillimin rreth 300 vjet me pare.
Ishte Komenusi, dijetari i periudhes se Mesjetes, qe shkroj i pari vepren e tij te shquar
Didaktika e madhe, e cila u botua ne vitin 1657, ne latinisht.

Qe me botimin e ketij libri e deri ne ditet e sotme Didaktika eshte zhvilluar pa
nderprere.

Vecimi i Didaktikes si dege e vecante e Pedagogjise, qofte dhe si disipline shkencore
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me vete, behet edhe per lehtesi studimi.

Ne punimin tim, do te perpigem te argumentoj se ajo eshte e lidhur edhe me letersine
apo kjo e fundit, pra letersia, ka funksionuar si Didaktike.

Te mesuarit ka specifiken e vet. Pikerisht kete specifike studion Didaktika. Ajo u
pergjigjet pyetjeve se ¢’eshte te mesuarit, cila eshte natyra e tij, cfare dhe si mesojme,
etj. Ne kuadrin e pergjigjeve te ketyre pyetjeve, didaktika nxjerr ne pah probleme,
studimi i te cilave perben objektin e saj. Permbledhtazi mund te themi se ne fokusin
e Didaktikes perfshihen probleme si : natyra, thelbi dhe vecorite e procesit mesimor :
bazat metodologjike dhe psikologjike te te mesuarit : sistemet e te mesuarit : parimet
e te mesuarit : metodat e mesimdhenia : format e organizimit te procesit mesimor.
Ne kuptimin teorik njohurite didaktike ndihmojne per nje konceptim te drejte te te
mesuarit.

Ndersa ne kuptimin praktik didaktika orienton zgjidhjen e problemeve ge dalin ne
kete fushe. Pikerisht kjo kerkese praktike e ka cuar Didaktiken tek letersia.

Letérsia didaktike

Qe ne krye te heres letersia eshte pare si didaktike. Qe Hesiodi i cili ne ndryshim nga
Homeri, ge mori persiper ge me ane te letersise t'i mesoje bashkekohesve te vet, per
te miren dhe te kegen, t'u mesoje rregullat e moralit dhe normat e sjelljes ne shoqeri
: si te sillen, si te mbajne gendrime, c’fare te pelgejne dhe c’fare jo .

Mesimet e Hesiodit dhene bashkekohesve te vet, dhe pikerisht bashkeqytetareve
kane edhe karakter praktik . Ai u mesonte atyre se ¢'pune duhet te bejne dhe ne
¢/dite duhet t'i bejne ato pune. Ajo do t'i mesoje ata edhe per historine e perendive
nepermjet “ Teogonise " historine e zotave me te cilet lidhet edhe krijimi i jetes dhe i
botes ne pergjithesi. Kozmogonia dhe Teogonia jane pjeset e kesaj poeme .

Ajo ge te terheq vemendjen ne kete poeme eshte fakti se kushtezohen moralisht,
historia e rrefyer dhe lexuesi, qe heret i sheh apo i diferencon personazhet dhe
ngjarjet ne te mira dhe te keqjija, te drejta dhe te padrejta.

Pra, nepermjet ketij libri apo kesaj poeme, gellimi eshte qe njerezit e asaj kohe te
mesojne te miren dhe te kegen.

Vetem fale vecorive te tilla Hesiodi u dallua si shkrimtar me vete. Madje kur e vene
perballe Homerit, per te, shume studiues thone se ishte nje shkrimtar me i madh dhe
i talentuar se autori i poemave epike.

Per shkak te nje letersie didaktike qe synonte mesimin e qytetareve me shprehi te
punes dhe me dije per moralin, Hesiodin e mbanin per mesuesin e madh te njerezve.
Ne Mesjete dhe ne Rilindje letersia do te kete gjithmone e me teper karakter didaktik.
Ne mesjete permendim “ Romanin per dhelpren ” dhe “ Romanin per trendafilin ”(
nga fundi i Mesjetes), vepra keto ge synonin te mesojne njerezit pervecse me menyra
sjelljeje, edhe me menyra veprimi ne situata te vecanta.

Per gellime didaktike, Daniel Defo do te shkruaje romanin “ Robinson Kruzo ”, me
ane te te cilit ai kerkon te mesoje brezin e ri te njerezve te Rilindjes, ate brez qe do te
zbulonte toka te reja dhe te perhapte kulturen europiane, do te kolonizonte hapesira
te tera te populluara dhe do te sillte klasen e re borgjeze ge do te bente ne shk. XIX
revolucionin borgjez, duke i hapur keshtu rruge shogerise se re, ku do te kete rrenjet
historia moderne e botes.
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Letérsia pér fémijé dhe didaktika

Krijuesit, antropologet, pedagoget, psikologet, kritiket, historianet e letersise dhe
lexuesit i kane shqetesuar dhe i shqetesojne pyetje te tilla si : A ka arsye te ndahet
letersia per femije nga trungu i letersise se pergjithshme artistike per ta studiuar dhe
intepretuar ate me vete ? Ne fund te fundit a ekziston nje letersi e tille, pra nje letersi
per femije ?

Ne arsyet e shumta ge e justifikojne dhe e legjitimojne kete mévehtesi eshte kategoria
e moshes. Ne lidhje me kete status te letersise per femije mendimet jane pro dhe
kunder. Disa autore e kane mohuar mévehtesine e saj, madje edhe ekzistencen e
saj, duke e quajtur ate ( letersine per femije ), pa vlera te verteta artistike, letersi te
dores se dyte, letersi naive, etj. Krahas ketyre mendimeve mohuese, si alternative
kundershtuese ka edhe mendimtare dhe studiues pro ekzistences dhe mévehtesise
se letersise per femije. Argumentet pro jane pergendruar rreth rendesise se madhe
ge ka faza e femijerise ne formimin e karakterit dhe te shijeve estetike te njeriut te
ardhshem, njeriut ne rritje e siper. Sigurisht nje rol te madh ne kete drejtim i takon
edhe letersise se kesaj moshe, e cila per hir te se vertetes ka tipare te vecanta nga pjesa
tjeter e letersise. Keto tipare te vecanta konsistojne ne : 1- Gjuhen e vecante te vepres
letrare per femije. 2- Ne stilin artistik, figurat stilistike qe perdoren ne krijimtarine
letrare per femije . 3- Ne tematiken e vecante te kesaj letersie.

Per mévehtesine e letersise per femije, e kane thene fjalen e tyre edhe autore ge, ne nje
menyre apo ne nje tjeter, e kane bere historine e kesaj letersie. Nder ta permendim :
italianin Xhani Rodari, studiuesit dhe shkrimtaret Xhuzepe Fanculli, Luixhi Santuci,
Pol Hazérd, autor i famshem i librit “ Njerezit, femijet dhe librat ”. Ne vendin tone,
nje nder autoret ge e ka thene me force fjalen e tij per letersine per femije ka gene
akademiku Bedri Dedja.

Nje fakt domethenes, pro statusit te vecante te letersise per femije eshte ekzistenca dhe
funksionimi sot e kesaj dite, i organizmit te vecante te IBBI, perndryshe Organizata
Nderkombetare e Librit per Femije e te Rinj me qender ne Zvicer.

C’éshté letérsia pér fémijé ?

Qe ne kohet e lashta formimi i shendoshe, mendor e normal i femijes ka gene problem
jo vetem i prinderve, por edhe i mbare shogerise. Ketij gellimi madhor i ka sherbyer
edhe letersia, e cila ka gene ushqgim shpirteror per te vegjlit. Ky percaktim si ushqim
eshte teper i vecante per te vegijlit, edhe letersia ( ushqimi shpirteror ), duhet te jete i
vecante per ta. Kjo pjese e letersise artistike ku futen fabulat, gjezat, rrefenjat, tregime dhe
vjersha te pershtatshme per femije, sidomos perralla te krijuara sipas modeleve popullore,
quhet letersi per femije.
Nje rol te madh, ne mos génté kriter themelor, luan ne krijimin e kesaj letersie te
pershtatshme apo te krijuar posagerisht per femije, edhe gendrimi qe mbajne ndaj saj
vete femijet. Pra, eshte e tille ajo letersi ge ata e pelqejne, e shijojne dhe e pranojne me
gjithe zemer si te tyre.

Ne qofte se, pér nevoja didaktike do te na duhej te formulojme nje perkufizim te
letersise per femije, do te thoshim se : Letersia per femije eshte pjese e mévetésishme
e letersise se pergjithshme artistike e cila u drejtohet posagerisht femijeve. Ndersa ne
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lidhje me objektin e saj do te thoshim se ajo nuk dallohet ne pikepamje tematike. Nga
ana tjeter vepra letrare per femije dallohet per nga thellesia dhe menyra e trajtimit te
problemit.

Lexuesi femije perqendrohet tek ngjarja e nje krijimi letrar, tek fabula e tij, tek veprimi,
dinamika, tek dialogu dhe jo tek nenteksi, i cili per vete natyren e femijes eshte jashte
vemendjes dhe interesit te tij. Kjo eshte e vecanta e objektit te letersise per femije.
Qofte kur percaktuam objektin e letersise per femije, qofte kur e perkufizojme ate si
nje letersi me karakteristika te vecanta ge u drejtohet posacerisht femijeve, ne s’"beme
gje tjeter, vecse e shohim apo e perafrojme ate, letersine per femije, me didaktiken, ose
ndryshe me artin e te mesuarit.

Nje profil te tille, pra si didaktike, letersia per femije e shperfaq kur rrekemi te
identifikojme funksionet e saj.

Lexuesi femije nuk e rrok dot ndértekstorésiné. Nese sot letersia po konsiderohet
edhe si art i lexuesit, jo vetem i autorit, letersia per femije eshte vetem art i autorit.
Sinje pjese e vegante e letersise se pergjithshme, letersia per femije eshte e mevonshme.
Ne fakt ne jeten e perditshme letersia per femije ka ato funksione qe ka edhe letersia
e pergjithshme. Por né€ analizen tone do te bejme kujdes, ge te nenvizojme te vegantat
e letersise per femije edhe ne lidhje me funksionet.

Funksionet e letérsisé pér fémijé

Veprat artistike kane sherbyer edhe per te transmetuar nje informacion te caktuar
mbi realitetin, jeten, jeten e njerezve, ndjenjat dhe mendimet e tyre. Duke patur kete
ngarkese informative veprat artistike, dhe vecanerisht ato letrare artistike, kane
sherbyer dhe sherbejne si mjet komunikimi ndernjerezor.

Duke transmetuar nje informacion te caktuar teksti letrar artistik ne te njejten kohe
u transmeton njerezve edhe kenagesi estetike. Kjo ndjenje kenagesie rrjedh si nga
permbajtja e librit ashtu edhe nga forma e tij. Por nuk duhet te harrojme ketu faktin
se tek lexuesit femije kjo kenagesi estetike buron me teper nga permbajtja sa nga
forma e vepres letrare.

Bashke me kenagesine, argetimin, zbavitjen, leximi i nje vepre letrare i meson femijes
edhe dije te reja, si te thuash, i jep informacion te ri, per te cilin nuk ka patur dijeni apo
e ka patur te veshtire ta mare me rrugen e metodave mesimore ne shkolle. C’eshte
me e mira dhe me e pershtatshmja nga ana praktike, kjo marrje njohurish nga femija
nepemjet letersise behet pa sforcim dhe mundim. Pra behet me art, pa stresin e nje
ore mesimi ku duhet te kihet nje vemendje e pergendruar. Por dihet ge vemendja
eshte pike e dobet per nxenesit. Nga ana tjeter edhe te kuptuarit logjik ka veshtiresite
e veta. Keto dy pika, vemendja dhe te kuptuarit logjik, ne rastin e grumbullimit te
informacionit nepermjet vepres letrare, higen nga lista e veshtiresive te pakalueshme.
Gjithmone, kush me shume e kush me pak, pas leximit te nje libri artistik nxenesit
meditojne, bien ne mendime, aprovojne, kundershtojne, nxjerrin mesime nga pervoja
e personazheve.

Ngjarja e lexuar, pra ka ndikuar mbi mendimet e vogelushit, mbi karakterin e tij.
Kjo arrihet, dhe duket me gendrimin qe mban nxenesi ndaj ngjarjes ne pergjithesi
dhe personazheve. Ne kete menyre, letersia me ane te ngjarjes se rrefyer, forces
emocionuese e edukon nxenesin. Pra, letersia per femije ka brenda natyres se saj te
vegante edhe funksionin edukativ, funksion i cili edhe ky realizohet ne menyre te
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vetvetishme, pra si te thuash te pakuptueshme, pa stres.

Si eshte e mundur kjo ? Pergjigjen e kesaj pyetje e marrim po te ndalemi ca me gjate
tek disa vegori te letersise per femije qe e afrojne ate me didaktiken.

Eshte funksioni zbavites ai qe e afron letersine me didaktiken, por nje didaktike te
vegante informale. Zbavitja dhe jo mesimi eshte qgellimi i nje nxenesi kur mer ne dore
per ta lexuar nje liber artistik. Me funksionin zbavites te letersise, studiuesit lidhin
funksionin relaksues, duke patur parasysh shkrimtare te njohur nga letersia boterore
si Eduart Arizone, i cili defrimin dhe zbavitjen i kishte gellime kryesore ne veprat gqe
shkruante per femije.

Loja eshte nje vecori tjeter e letersise si didaktike “ Ne manifestimin e lojes poezia
jone per femije hyn ne nje etape te re te autonomise kreative ”, konstaton studiuesi
kosovar Agim Deva ne studimin e vet Poezia.....Kete konstatim ai e ben duke patur
ne konsiderate faktin se loja eshte nje nder dukurite me te vjetra, duke nenkuptuar
ate si nje proges aktiv.

Nder shkrimtaret shqiptare qe kane shkruar edhe per femije, i pari qe do t'i afrohet
lojes eshte Hile Mosi. Me poezine e tij, ky poet i fton femijet ne lojera dhe valle duke
theksuar idene se loja kerkon dashuri te ndersjellte. Per te argumetuar mendimin,
citojme vargje nga vjersha e tij si me poshte :

Shoge eja me kecy !

Duart e mia t'i jap ty

Dy ketej e dy andej

Rreth e rreth, ge si kcej

Shoge eja me kendue

Duart e tua epmi mue

Dy ketej e dy andej

Rreth e rrotull ne vend kthej

Loja ne kete rast eshte nje proges i vetvetishem, eshte loje nepermjet pranise dhe
efektit te lidhjes se femijeve. Efekti i progesit eshte i dallueshem ne bashkepunimin e
femijeve dhe ne kthimin e kenges ne valle.

Edhe Qemal Guranjaku eshte i shenjuar nga Profesor Agim Deva si nder te paret
autore te talentuar te letersise per femije qe i ka kushtuar rendesi lojes.

Loja ka perparesi ne letersine per femije sepse ajo eshte nje moment ¢lirimi nga
veshtiresite e kuptimit. Me ane te saj, niveli i kuptimit ulet ne nivelin e lojes, gje qe
eshte brenda natyres se femijes, pra nxenesit.

Nuk mund te kuptohet letersia per femije si didaktike pa vecorite e humorit. Humori
eshte shendeti i nje vepre letrare. Aq me teper eshte i vertete ky konstatim, kur eshte
fjala per letersine qe u drejtohet posagerisht atyre, te vegjelve.

Me humor femija e perveteson me mire ate ¢'ka i parashtrohet ne nje veper letrare.
Pikerisht ne kete menyre letersia per femije behet me e kendshme, me ndikuese dhe
komunikuese.Prandaj humori, ne nje menyre apo ne nje tjeter, duhet te karakterizoje
¢do veper letrare per femije.Sigurisht, si vegori ge duhet ta karakterizoje letersine per
femije ( si didaktike ), humori ne kete rast nuk duhet te jete jashte natyres psikologjike
te atyre qe u drejtohet kjo letersi, pra femijeve. Vetem keshtu ai koontribuon ne
perftimin e letersise per femije si didaktike.

Si didaktike, letersia per femije pa dyshim qe shperfaqet edhe ne aspektin e sajnjohes.
Madje ajo s'mund te kuptohet ne te genit e saj si didaktike, pa funksionin e saj njohes.
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Kjo ndodh per faktin se krijimet artistike permbajne ne vetvete njohuri shume te
vlefshme per femijet. Keto jane njohuri rreth botes, rreth jetes, rreth ndjenjave dhe
emocioneve, rreth fatit te njeriut, etj.

Ne lidhje me njohurite e transmetuara tek lexuesit e vegjel, letersia per femije
duhet te karakterizohet nga vertetesia. Mungesa e vertetesise ben ge nxenesve t'u
transmetohen njohuri te pasakta, madje te gabuara.

Nepermjet funksionit edukativ letersia per femije i pasuron lexuesit me pervoja te
ndryshme te njerezve ne kohe dhe ne hapesire.

Pranohet nga te gjithe studiuesit se letersia per femije pershtatet me gellimet
edukative te shkolles si dhe edukimit te brezit te ri. Kjo do te thote se shkrimtari
per femije me ane te vepres se vet del si artist dhe si pedagog. Per prof. Agim Deven,
misioni i shkrimtarit, kur eshte fjala per letersine per femije, nuk mund te shkeputet nga
nocionet: educator, udherrefyes, shok, pedagog, etj.

Ne letersine artistike per femije sigurisht ka nje hapesire ku zhvillohet veprimi dhe
nje kohe ku zhvillohet veprimi. Ne kete rast behet fjale per kohen dhe hapesiren e
vepres letrare. Pavaresisht se ne momentin e leximit femijet jane ne kohe dhe hapesire
reale, hapesira ku ata marrin mesimin eshte hapesira e vepres letrare. Kjo hapesire
e detajuar sipas kushtezimeve historike shogerore, eshte “kabineti” me i sakte per
konkretizimin e njohurive. Leximi i zhvendos nxenesit me ane te imagjinates ne
kohen e vepres letrare.

Hapesira reale, jo letrare ku behet leximi, pra marrja e vlerave nga letersia per femije
jane shkolla, biblioteka, familja, shogeria. Vlerat me te shpeshta me te cilat synojne
femijet ,shkrimtaret qe shkruajne posacerisht per ta, pra shkrimtaret per femije,
jane edukata e punes, edukimi atdhetar dhe edukimi estetik. Ne aspektin praktik
edukimi behet nepermjet parimit mimetik

Permbledhtazi mund te themi se nepermjet funksioneve te permendura dhe te
trajtuara me siper, letersia per femije funksionon ne menyre te dyfishte. Si letersi
artistike ajo ka synime dhe gellime zbavitese dhe ne kete aspekt afron edhe me lojen,
por pa gene kurre nje loje ne vetvete.

Ndersa si didaktike ajo synon gellime te mirefillta edukative dhe ne kete aspekt ajo
afron me shume me te mesuarin, pra me didaktiken. Sigurisht, kur themi se afron me
te mesuarit, pra me shkollen, nuk e kemi fjalen per te mesuarit formal, me zile, me
rreshtime, rregulla e rregullore shkollore, por me nje te mesuar informal, te lire prej sa
permendem. Ne kete menyre letersia per femije eshte edhe nje variacion ¢lirimi prej
formalitetit te detyrueshem pa te cilin nuk mund te kuptohet shkolla si institucion.

Letérsia pér fémije nuk éshté didaktizém dhe moralizim

Jemi pikerisht ne momentin kur duhet te ndajme raporte te letersise per femije
me detyrimet shkollore. Per faktin e thjeshte se eshte letersi artistike, letersia per
femije duhet te jete e cliruar nga detyrimet shkollore. Prishja e ketyre detyrimeve
e con letersine per femije ne shfagjen e didaskalizmit apo didaktizmit. Kur verehet
kjo dukuri per femije ? Pikerisht, atehere kur shkrimtaret apo autoret e ngarkojne
krijimin me parime, njohuri shkencore e mesime morale, te cilat nuk vishen me
petkun artistik, por jepen ne menyre didaskalike, sikur te jemi ne nje ore formale
mesimi.

Forma tjeter e shfagjes se didaktizimit ne letersine per femije eshte ajo e urdherit.
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Eshte e tepert te veme ne dukje se ne kete rast letersia per femije, faget e se ciles
mbushen me norma, behet imponuese, duke i ngjare ne kete menyre, rregullores
se shkolles apo urdherit dhe urdheresave me te cila eshte i detyruar te komunikoje
mesuesi shpesh here.

Ne kete rast letersia, ka dale jashte natyres se saj, duke u bere detyruese, imponuese
dhe e padeshirueshme nga femijet.

Ka edhe nje forme tjeter te didaktizmit dhe moralizimit ne letersine per femije. Eshte
fjala per ato krijime letrare ( vjersha apo lloje te tjera letrare ) gqe shfagen ne forma
aforizmash e sentecash. Kete e veme re ne fabulat apo vjershat per femije ku autoret
vene fjale te urta duke mos patur parasysh raportin e perdorimit te tyre.

Eshte e natyrshme dhe e domosdoshme ne perputhje me natyren e vet ge letersia
per femije te kete permasen didaktike, por ajo, per hir te ketij utilitarizmi didaktik nuk
duhet te kaloje ne didaktizem apo didaskalizem. Ne raste te tilla ajo behet imponuese,
e thate.

Prof. Astrit Bishgemi, ndonese i justifikon shfagje te tilla per periudha te Antikitetit,
Mesjetes dhe Rilindjes Kombetare shqiptare, i mohon dhe kritikon shfagje te tilla
sot. Ai i keshillon shkrimtaret ge permbajtjen edukative ta shkrijne natyrshem me
detajin, subjektin, elementet poetike, per ta bere letersine per femije nje “ushqim” te
pershtatshem per te vegjlit.

Letérsia pér fémijé si pérvojé e té mésuarit konkret

Letersia per femije eshte pervoje e te mesuarit konkret. Nepermjet kesaj letersie
lexuesi nxenes sheh, provon, perjeton ne kushtet e kohes dhe hapesires reale,
ndonese te imazhuar. Kemi vene re p.sh. mesues dhe pedagoge ge ne shpjegim e
siper te shprehen...... ta zeme se,..... imagjinojme se.....le te mendojme per nje cast
se .....etj. Keto shprehje jane prezente ne leksikun e mesuesit sepse nepermjet tyre ai
kerkon ta vendose nxenesin ne hapesiren dhe kohen reale te ngjarjes, dukurise...etj.
Ne rastin me te mire , kur mesuesi e arrin kete spostim, nxenesi eshte i spostuar ne
marredhenie me dy kohe, me dy hapesira. Nga hapesira dhe koha reale, ai duhet te
shkoje ne hapesiren dhe kohen tjeter historike, te larget. Pasoje e kesaj zhvendosje
sigurisht me efekt jo te mire, eshte dyzimi i nxenesit. Shkurt, sado mjeshter ge te
jete mesuesi apo pedagogu, ne kete rast dyzimi i nxenesit eshte evident. Ai kurre
nuk mund te pershtatet me kohen dhe hapesiren ne menyre te atille, te thate, te
pamotivuar me detaje, ge te kuptoje dhe te mesoje per ate ge po i flitet. Kjo ndodh
per faktin se nxenesi eshte produkt i nje kohe tjeter edhe ne rastin me te mire, atij
do ti mungoje shume informacion per ta imagjinuar, menduar apo per ta zene ne
nje kohe tjeter apo hapesire tjeter. Te gjitha keto kerkesa e veshtiresi do te benin qe
muri ndermjet mesuesit dhe nxenesit te mbetet potencialisht i pacenuar. Edhe pse
ne kete rast ndodh komunikimi, nuk funksionon te kuptuarit. Pra nxenesi, edhe pse
komunikon me mesuesin, nuk eshte realisht marres ne ate pjese komunikimin ge
permban informacion mesimor.

Ne fakt letersia per femije ka shume rol dhe vend ne drejtim te konkretizimit. Ajo
nepermjet subjektit, fabules, episodit dhe personazheve e con lexuesin e vogel ne
figuren e nje bote reale ku ka hapesire dhe kohe, ku ka njerez figurativisht reale
me te cilet nxenesi mund te hyje ne lidhje komunikuese. Pra, ai jo vetem mund ta
kundroje ate bote figure, me permasa reale, por edhe mund te flase me personazhet
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e saj, mund t'i pyese, mund te mare informacion, sigurisht ne menyre figurative, por
gjithsesi, ne menyren me te pershtatshme per te.

Keshtu femija lexues ka shogerine e vet letrare e cila perbehet nga te gjithe shoket
imagjinare. Kjo shogeri shtohet me miq te rinj pas cdo leximi te nje romani apo
poeme. Keta shoke jane ata qe e udheheqin ate dhe i prijne si eksplorues i koheve
dhe hapesirave te se shkuares, te se ardhmes, por edhe te se tashmes. Keshtu letersia
behet per femijen , nje figure konkrete e hapesirave dhe koheve subjektore, ku merret
informacion drejtperdrejt nga femija lexues.

Si dhe pse u shkrua romani mbi udhétimin e Nilsit

Ne fillim te shek. XX Suedia ne fushen pedagogjiko-didaktike vuante krizen e teksteve,
mbingarkesen e tyre, pershkrimin e thate, mungesen e referencave konkrete, etj. Me
shume kete mungese e ndjenin tekstet e lendes se Leximit, Gjeografise, Historise,
etj. Autoritet e kohes duke vleresuar kete mangesi, vendosen t'i zevendesonin keto
tekste shkollore, duke i korrigjuar dhe pajisur me shembuj konkrete, thelbi i te cilit
do te ishte ¢lirimi prej mbingarkeses dhe konkretizimi i njohurive. Per kete gellim
disa mesues ge u ishte ngarkuar realizimi i ketij projekti, iu drejtuan shkrimtares se
njohur Selma Lagelef, qe te merte persiper te shkruante nje liber te tille, ku nxenesit,
nepermjet rrefimeve letrare te njheshin edhe me gjeografine edhe me historine edhe
me bote e kafsheve edhe me bimesine. Ne vitin 1907, Selma Lagelef botoj librin
“Udhetimi i mrekullueshem i Nils Holgersonit” me patat e egra, i cili nuk mbeti vetem
nje liber i thjeshte per shkollen suedeze, por u be shume i dashur edhe per femijet e
lendeve te tjera. Ne fakt duket sikur eshte nje liber i thjeshte aventurash zbavitese,
por autorja ka dashur dhe ia ka arritur gellimit te thote me shume se kaq.

Pertej aventurave zbavitese te nje cunaku pertac i pasjellshem me njerezit, me kafshet,
ge nje dite shnderrohet ne Gishto dhe e sheh veten ne shpinen e patokut Martin, te
cilin e kishte torturuar shume e shume here, kemi te bejme me nje udhetim, ajror te
Nilsit neper tere Suedine deri ne rrethin polar. Kjo shetitje per te ishte nje shkolle e
vertete, por nje shkolle e cuditshme, jo si shkolla ku ai mesonte: me rregulla strikte,
me libra pershkrues te thate, me mbingarkese te lodhshme, me hijen e rende te
mesuesve, nje shkolle e shkeputur nga jeta dhe e mbingarkuar ne menyre stresuese,
ge ishte krejtesisht ne kundershtim me natyren e Nils Holgersonit . Ne kete menyre,
del qarte se autorja ka bere kujdes per t'i meshuar vlerave letraro-edukative, librit te
saj te vecante. Autorja ka futur ne kete liber njohuri qe kane te bejne direkt me lendet
shkollore. Te gjitha keto Nilsi i meson duke i pare, i prekur dhe duke i perjetuar ne
situata te ndryshme, e nuk i degjon nga goja e mesuesve te shkolles se tij hije rende.
Se fundmi, ne kete roman dijetjepen dhe merren ne menyre te perjetuar. Emocionaliteti
ne kete rast, luan rol te dores se pare. Ne aspektin didaktik kjo gjendje lidhet me
kujtesen emocionale.
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Librat né mbéshtetje té zhvillimit té té mésuarit

Kozeta Lika
Shkolla 9 vjecare ”Jusuf Puka” Durres

Abstrakt

Ky punim do té shpjegojé se si burimi (njé libér) do té mbéshtesé té nxénit dhe zhvillimin e
fémijéve. Kjo gjithashtu do té shtjellojé dhe shpjegojé disa teori dhe do té shohé se si kéto teori
mbéshtesin dhe ndihmojné mésimin dhe zhvillimin e fémijéve né shoqéri. Libri i pérzgjedhur
pér rishikim éshté njé libér me histori i titulluar “Ditélindja e Horrid Henry”. Ky libér éshté
shkruar nga Fransesca Simon né 2009 dhe ilustrohet nga Toni Ross. Libri éshté botuar mé paré
si njé histori e vetme né Horrid Henry And Club Secret, dhe gjithashtu éshté né dispozicion
si njé libér audio.

Mésimi éshté shumé i réndésishém pér fémijét, sepse ndérton hapésirén e tyre té njohjes
sé gjérave qé nuk dinin mé paré, ndérton vetébesimin, dhe pér mé tepér i ndihmon ata té
performojné miré né shkollé ose né shtépi. Burimi u krijua pér té ndihmuar fémijét me mésimin
dhe zhvillimin e tyre, sepse té gjithé fémijét mésojné teknika dhe strategji té€ ndryshme. Autori
beson se shumica e fémijéve, té cilét lexojné libra, shpesh marrin njé kuptim mé té miré pér
léndét qé nuk dinin mé paré, sepse leximi éshté njé nga ushtrimet mé té réndésishme pér
trurin toné. Leximi i librave éshté mé miré se té bésh gjéra té tjera si shikimi i TV dhe etj. Sa
mé shumeé libra qé fémijét lexojn€, aq mé miré ata marrin pérqgendrimin e tyre dhe lexojné
rregullisht ndérsa rriten, do t'i ndihmojné ata pér té zhvilluar ose pér té fituar mé shumé aftési
duke béré gjéra pér njé periudhé mé té gjaté kohore.

Fjalét kyce: libra, burim, zhvillim, fémijé, mésim, pérgéndrim.
Hyrje

Komploti i tregimit shkon si vijon: Pas sjelljes sé keqe té Henrit né festén e ditélindjes
sé tij, prindérit e tij vendosén gé ai kurré nuk do té kishte njé tjetér ditélindje,
megjithaté ditélindja e tij ishte pothuajse aty pérséri dhe ata kané vendosur t'i
japin atij njé shans tjetér. Plani éshté qé festa té béhet nga shtépia né Lazer Zap, por
vendi ishte i shtrenjté, por sé paku do té thoté qé nuk do té béhej rrémujé né shtépi.
Gjithcka po shkon miré derisa babai i Henrit kérkon tw prenotojw vendin e festws sé
ditélindjes; pér fat té keq ai merr vesh se Henry éshté ndaluar tw hyjw nw Lazer Zap
pérgjithmonw késhtu qé ai pérfundon duke pasur njé festw né shtépi, pas gjithckaje.
Nuk ishte e habitshme kur gjithcka filloi té shkonte keq né festw, dhuratat e gabuara,
lojérat e gabuara té festws, shpérblimet e gabuara dhe madje edhe ushqimi i gabuar.
Sidoqofté, me Henryin rreth gjérave nuk do té ishte e madhe dhe zhgénjyese pér
shumé kohé. Ai u largua pér t€ marré armén e tij me ujé, dhe prindérit e tij dhe té
ftuarit t€ marré njé surprizé mjaft té lagésht.

Fémijét, sidomos ata té moshés nga katér deri né gjashté vjeg, shpesh jané entuziasté,
té zhurmshém dhe emocionalé. Kjo dinamizém &shté né ményré té arsyeshme
normale; nganjéheré ato jané aktive dhe ato mund té jené mjaft té vegjél: duke folur
pothuajse gjaté gjithé kohés, duke mos béré si¢ u éshté théné dhe duken té palodhur.
Kjo sjellje éshté mé e zakonshme mes djemve. Edhe pse kjo mund té jeté njé situaté
shumé e véshtiré pér prindérit qé t€ merren me até qé mund té shihet né historiné e
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ditélindjes s€ Horrid Henrit, ku djali mezi pret festwn e ditélindjes dhe planifikon
me zell se ¢faré lloj dhurata duhet té jeté dhe kush té ftojé. Nga ana tjetér, prindérit e
tij po planifikojné gjithashtu se ku duhet té zhvillohet festa, por gjithashtu i druhen
pasojat e sjelljes sé keqe té Henrit. Fémijéria e hershme nuk éshté vetém njé periudhé
e rritjes s€ mahnitshme fizike; ajo gjithashtu njé kohé e zhvillimit té shquar mendor.
Shogérimi njohés me zgjidhjen e problemeve té arsyetimit té kujtesés vazhdon té
shfaget gjaté gjithé fémijérisé (Jean Piaget, 2000).

Zhvillimi i mésimit té fémijéve varet nga shumé karakteristika té tilla si familja,
mjedisi, emocionet dhe situatat. Zakonisht njerézit e paré me té cilét ndérvepron
fémija jané prindérit. Sipas hulumtimit, prindérimi lidhet drejtpérdrejt me teoriné e
kuptimit té mendjes dhe emocioneve. Né veganti, hulumtimi né lidhje me teoriné e
mendjes ka shqyrtuar réndésiné e variablave té tilla si lidhja, stili i prindérimit dhe
disiplina. Bowlby (1982) sugjeroi qé bashkéngjitjet e sigurta u mundésojné fémijéve
té mésojné pér perspektivén e kujdestarit té tyre, e cila pastaj lejon njé fémijé té njohé
dallimet midis perspektivave té tij / saj dhe kujdestarit té tij / saj. Né fémijériné e
hershme, marrédhéniet formohen me véllezérit dhe motrat dhe fémijét e tjeré pértej
familjes sé ngushté. Ndikimi prindéror dhe mjedisor kané probabilitet shumé té larté
pér té ndikuar né sjelljen e fémijéve. Mjedisi nuk éshté entitet gé¢ imponon né ményré
té pashmangshme tek individét. Kur lévizja éshté e kufizuar, disa aspekte té€ mjedisit
dhe té mjedisit mund té ndikojné tek individét nése e pélgejné apo jo.

Zhvillimi

Megjithaté, shumica e aspekteve té mjedisit nuk veprojné si ndikim derisa ato té
aktivizohen me sjellje té pérshtatshme. Duke respektuar kérkimet paraprake,
zhvillimi i fémijéve varet gjithashtu nga marrédhénia prind-fémijé. Kjo éshté njé nga
aspektet mé té réndésishme qé duhet t€ merren parasysh pér dallimet individuale
né ecuriné e hershme sociale-njohése. Historia e ditélindjes sé Horrid Henry jep njé
mundési shumé té miré pér té diskutuar sjelljet e mira dhe té kéqija pér fémijén dhe
prindérit dhe gjithashtu marrédhéniet. Marrédhénia midis prindérve dhe fémijéve
té vegjél éshté njé nga faktorét mé té fuqishém né rritjen dhe zhvillimin e fémijés.
Gjaté viteve té para prindérit jané qendra e universit té njé fémije té vogél. Lloji i
lidhjes sé lidhjes qé njé fémijé formon me prindérit e tij né té vérteté ndihmon né
formimin e lidhjeve qé lidhen me gjuhén, té menduarit, sjelljet dhe emocionet.
Historia e ditélindjes sé Horrid Henry déshmon se prindérit kishin njé rol edhe né
sjelljen e tyre té fémijéve pér shkak té géndrimit té prindérve pér ditélindjen e djalit
té tyre nuk ishte i besueshém. Ata filluan té ankoheshin pér vendin dhe ményrén se
si do té kushtonte kur fémija u tregoi atyre pér ditélindjen e ardhshme prandaj nuk
ishte befasi kur gjithcka filloi té gabonte né parti. Sipas teorisé sé sistemeve familjare
(Minuchin & Fishman, 1981), faktorét mé t€ médhenj qé ndikojné né prind gjithashtu
mund té ndikojné né dinamikén midis prindérve dhe fémijéve. Pér shembull, stresi
prindéror mund té béhet njé forcé e madhe qé kontribuon né zhvillimin adaptiv dhe
jo adekuat té fémijés. Stresi prindéror éshté njé nga faktorét shumé faktoré qé mund
té ndikojné né sjelljen dhe zhvillimin e fémijés pér prindérit qé vuajné nga nivele
té larta té stresit, kryesisht nga véshtirésité ekonomike, zakonisht jané mé pak té
pérgjegjshém dhe té afért me fémijét e tyre. Kjo déshmon se stresi prindéror mund té
ndikojé negativisht né zhvillimin social kognitiv té fémijés (Cole dhe Mitchell, 1998).
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Ndérsa zhvillimi vazhdon, késhtu rrjeti i marrédhénieve té fémijés rritet, me
mésuesit, shokét e klasés, fqinjét dhe duke u béré késhtu njé pjesé e réndésishme
e zhvillimit shogéror. Sjellja e prindérve éshté gjéja e paré qé mund té ndikojé né
sjellien dhe vendimmarrjen e fémijés. Eshté e réndésishme té theksohet se njé kujtesé
e fémijés éshté si njé pajisje regjistrimi e cila mund té riprodhojé saktésisht até qé
kané regjistruar mésuar nga njerézit rreth tyre. Sipas tregimit té ditélindjes sé Horrid
Henry, inkurajon fémijét té mendojné pér miqésiné dhe gjithashtu u méson atyre
se sa e réndésishme éshté té jesh shoqéror me fémijét e tjeré. Miqésité né fémijéri
fillojné si marrédhénie té vérteta té€ bazuara né pérvoja té kénaqshme. Ndérsa rriten,
miqésia pérfshihet né njé koncept mé abstrakt, i bazuar né reflektimin e ndérsjellé
dhe kénagésiné psikologjike. Kjo éshté njé nga arsyet né historiné e Horrid Henry,
gj€ja e paré qé ka béré éshté gé té gjykojé miqté e tij dhe té vendosé se kush duhet té
ftohet né parti dhe qé nuk duhet té ftohet. Pér fat té keq ai gjen se té gjithé emrin e
shokéve u kaluan, gé do té thoté se nuk ka mysafir dhe asnjé dhuraté. Kjo déshmon
se roli i migésive luan né té gjithé génjeshtrén éshté i réndésishém. Migésité pér
fémijét sigurojné funksione té shumta té réndésishme, duke pérfshiré shoqgérimin,
stimulimin, dhe fizikén dhe dashuriné. Secila nga kéto funksione ka njé shkallé té
ndryshme té réndésisé né kohé té ndryshme té zhvillimit. Disa teoriciené e shohin
zhvillimin e migésisé né ményré té ngjashme me fushat e tjera té zhvillimit njerézor,
duke kaluar népér faza progresive té parashikueshme. Né fazén e paré, miqgésia
pér fémijét katér deri né gjashté vjeg bazohet né bazé té konsideratave fizike ose
gjeografike dhe éshté mé tepér e veté-ndryshuar. Njé mik éshté shok i lojés qé jeton
aty prané dhe ka lodra. Né kété fazé ka pak ose aspak tipare té personalitetit. Faza
e dyté ka té béjé me fémijét e moshés shtaté deri né nénté vje¢ ose mé té rinj, né
kété fazé fémijét fillojné té kuptojné reciprocitetin dhe té zhvillojné njé vetédije pér
ndjenjat e fémijés tjetér.

Nuk ka dyshim se té paturit e njé miku éshté shumé e réndésishme pér fémijét. Shumé
hulumtime kané déshmuar kété duke théné se mé shumé se gjysma e fémijéve té
pérmendur pér probleme emocionale ose té sjelljes nuk kané shoké ose pérjetojné
véshtirési né ndérveprimet e bashkémoshataréve. Migésité kontribuojné né ményré
té konsiderueshme né zhvillimin e aftésive sociale, si¢ jané ndjeshméria ndaj
piképamjeve té njerézve té tjeré, mésimi i rregullave té bisedés dhe mésimi i sjelljeve
té pérshtatshme pér seks dhe moshé. Ata gjithashtu ndihmojné né pércaktimin
e vetes dhe té vetévlerésimit. Miqté gjithashtu kané njé ndikim té fuqishém né
performancén e shkollés pozitive dhe negative té fémijés dhe gjithashtu mund té
ndihmojné pér té inkurajuar ose dekurajuar sjelljet e devijuara, si¢ jané delikuenca
apo pérdorimi i drogés. Krahasuar me fémijét qé nuk kané miq, fémijét me miq té
miré kané vetébesim mé té larté. Ata kané mé pak gjasa té jené té vetmuar dhe té
veprojné mé pro socialisht. Ata jané né gjendje té pérballen me streset e jetés dhe
tranzicionet normale dhe jané gjithashtu mé pak té viktimizuar nga kolegét. Eshté
interesante qé fémijét me shoké té té dy gjinive, sinjé grup, jané té rregulluar miré dhe
kané aftési mé té médha sociale sesa fémijét qé kané vetém miqési té njéjta me seksin.
Si prindér, éshté e réndésishme té kihet parasysh se edhe pse shoqgérité ndjekin njé
sekuencé zhvillimi disi té parashikueshme, si né fusha té tjera té zhvillimit fizik,
njohés apo social-emocional, jo té gjithé fémijét pérparojné né té njéjtin ritém dhe
vonesat nuk jané domosdoshmérisht njé nevoja pér shqetésim. Pérveg késaj, prindérit
qé interpretojné déshirén e fémijéve té tyre pér lojé solitare si vetmia dhe pérpjekja
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pér té shtyré miqté tek ata mund té béjné njé supozim té pasakté. Sa e réndésishme sa
miqésia éshté, si homologét e tyre té rritur, fémijét mund té gézojné dhe té zgjedhin
aktivitete t&é vetmuara. Eshté e réndésishme té dallosh midis té genit i vetmuar dhe
déshira pér té gené e vetme, madje edhe né fémijéri. Ashtu si té rriturit, fémijét kané
nevojé vetém pér t'u rritur dhe zhvilluar dhe, né ményrén e tyre, té reflektojné né
aktivitetet e dités.

Nése mund té béjmé njé véshtrim té afért pér historiné e ditélindjes sé Horrid Henry,
ju mund té kuptoni situatén financiare té familjes. Duket se té ardhurat e familjes
kané njé efekt efektiv né zhvillimin e fémijés. Edhe vézhguesit rastésor véren se
fémijét e prindérve té pasur kané mé shumé gjasa té kené sukses né jeté sesa fémijét
e prindérve té varfér. Pér shembull, né krahasim me fémijét mé té pasur, fémijét e
varfér: rezultat i ulét né testet e aftésive njohése né fémijériné e hershme, kané mé
shumé probleme né sjellje né shkollé dhe né shtépi; ka mé shumé gjasa qé t€ braktisin
shkollén e mesme dhe ata qé mbarojné shkollén e mesme kané mé pak gjasa té
regjistrohen ose mbarojné shkollén, ka mé shumé gjasa qé té kené fémijé né moshé
té re; kané mé shumé gjasa té jené té varfér veten kur ata té rriturit. Shpjegimi mé
intuitive pér kété ndryshim éshté se prindérit e pasur mund té shpenzojné mé shumé
se prindérit e varfér pér fémijét e tyre dhe se kéto "investime" t€ cojné né rezultate mé
té mira pér fémijét e tyre. Ky intuité i pérshtatet interesave té hartuesve té politikave
duke kérkuar zgjidhje té thjeshta pér té lehtésuar varfériné dhe nénproduktet e
dukshme té saj: Nése fémijét e varfér déshtojné sepse prindérit e tyre nuk mund
té béjné investime té mjaftueshme monetare né té ardhmen, atéheré qeveria mund
té pérmirésojé shanset jetésore té fémijéve té varfér, familjet me mjetet pér té béré
investimet ose duke siguruar investimet direkt né formé té shkollimit, kujdesit
shéndetésor dhe futjeve té tjera té kapitalit njerézor (Mayer 2010).

Megjithaté, pamundésia e prindérve té varfér pér té investuar né fémijét e tyre nuk
éshté shpjegimi i vetém i mundshém pér marrédhéniet midis varférisé familjare
dhe mirégenies sé fémijéve. Jané pérfshiré imazhet e tjera prindérore qé lidhen me
varfériné e tyre, vecanérisht edukimi prindéror dhe statusi martesor. Karakteristikat
e mjedisit dhe sjellja prindérore ose kultura jané pérfshiré gjithashtu. Kéto shpjegime
argumentojné pér politika té tjera pérve¢ mbéshtetjes sé té ardhurave pér té
pérmirésuar mirégenien e fémijéve si té rritur.

Sipas (Bus dhe Plomin 1984), shoqérimi i referohet njé nga tre dimensionet e
temperamentit (t€ tjerét jané emocionalisht dhe aktivitet) té cilat merren pér té
paragqitur né lindje dhe té trashéguara. Megenése mjedisi ku jeton njeriu nuk éshté
njé entitet fiks gé imponon né ményré té pashmangshme tek individét. Kur lévizja
éshté e kufizuar, disa aspekte té mjedisit fizik dhe social mund té ndikojné tek
individét nése e pélgejné apo jo. Megjithaté, shumica e aspekteve té mjedisit nuk
veprojné si njé ndikim derisa ato té aktivizohen me sjellje té pérshtatshme. Pér
shembull pedagogét nuk ndikojné né studenté pérvegse kur marrin pjesé. Né teoriné
shogérore njohése, njerézit nuk nxiten as nga forcat e brendshme, as formohen dhe
kontrollohen automatikisht nga mjedisi. Si¢ e kemi paré tashmé, ata funksionojné si
kontribues né motivimin, sjelljen dhe zhvillimin e tyre brenda njé rrjeti ndikimesh
reciprokisht t€ ndérveprueshme. Personi karakterizohet né kété perspektivé teorike
né kuptimin e numrit té aftésive bazé.

Ky libér éshté interesant né njé aspekt tjetér, kryesisht né aspektin e ilustrimeve. Né
té vérteté, fémijét gjithashtu mésojné pérmes fotografive. Fotot mund t'i ndihmojné
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fémijét ta kuptojné historiné edhe pse para se ta lexojné até dhe kjo gjithashtu
ndihmon fémijét qé pérjetojné véshtirési né leximin. Ata mund té analizojné historiné,
té marrin pjesé né até qé po ndodh né klasé. Kéto fotografi ndihmojné dhe stimulojné
imagjinatén e fémijéve. Si¢ tha njé studiues, librat foto ndihmojné né zhvillimin e
konceptit té shkakut dhe efektit. Kéto libra rrisin interesin e fémijéve pér mésimin.
Kjo éshté arsyeja pse Segun (1988) besonte se "ilustrimet jané literaturé né té drejtén e
tyre dhe nése ato pérdoren veté ose integrohen me tekste té shkruara, ato pérforcojné
perceptimin e fémijéve, nxisin imagjinatén e tyre dhe rrisin ndjenjén e vézhgimit.
Zhvillimi i pérgjithshém i fémijéve mund té ndihmohet nga ilustrime té mira. »Né
fakt, népérmjet ilustrimeve, fémijét mund té kené njé ndjenjé identiteti personal dhe
njé ndérgjegjésim mbi trashégiminé e tyre kulturore. Jelongo (2004) gjithashtu i sheh
gjérat né té njéjtén ményré kur thoté se mésuesit qé marrin kohé pér t'u angazhuar né
leximin e librave figurativé nxisin shkrim-leximin mes nxénésve té tyre, té cilét mé
pas béhen té rritur me shkathtési me aftésiné pér té deshifruar fjalét dhe té gézojné
lexim.

Libri mund té kontribuojé gjithashtu né organizimin e luajtjes sé roleve ose festave
té klasés pér fémijét. Eshté kaq interesante qé autoré té tjeré kané ardhur me ciftin e
ploté té ditélindjes sé Horrid Henry pér fémijét.
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Ndikimi i gjakmarrjes tek fémijét dhe graté
Valdete Kameri
Luljeta Brahaxhia

Abstrakt

Gjakmarrja éshté njé formé e hakmarrjes, njé plagé e réndé e shoqgérisé shqiptare, e cila
rrénjét i ka né mesjeté , edhe aktualisht vazhdon té jeté vrastare. Ky fenomen social , éshté
il mbéshtetur mé sé shumti né “ Kanunin” e Leké Dukagjinit, ku sipas tij , gjakmarrja ,éshté
martja e jetés e atij individi qé ka kryer njé vepér té réndé ndaj jetés familjare, pronés, nderit
dhe dinjitetit. Gjakmarrja éshté vrasje pér té marr hak.

Objekti i kétij studimi empirik jané fémijét e pérfshiré né kété situaté kaq tragjike, ¢ mohon
té drejtat themelore té njeriut dhe gé sjell izolim dhe dénim me vdekje, dhe gruaja mbi té cilén
bie barra mé e réndé, pér t'i siguruar jetesén familjes sé vet té ngujuar , duke marré té gjitha
pozitat e burrit
Qéllimi i kérkimit éshté té pérshkruhet se si gjakmarrja ndikon te psikologjia e kétyre fémijéve
dhe grave té pérvuajtura nga tragjizmi i kétij fenomeni.

Ky kérkim éshté realizuar népérmjet aplikimit t€ metodave : intervistés dhe pyetsoréve té
zhilluar tek njé grup fémijésh dhe grashé té pérfshira né gjak.

Me ané té kétyre testeve ilustrohet gjendja e tyre psikologjike. Si grup studimi jané marré: 15
fémijé (té moshés 7-19 vjeg) dhe 15 femra. Pér té pérshkruar dhe analizuar sa mé né thellési dhe
né kéndvéshtrime té ndryshme dukuriné e studiuar, pérmbajtjet do té krahasohen me njéra-
tjetrén sipas moshés dhe gjinisé. Njé grup fémijésh éshté testuar né banesén e tyre dhe disa
qé vazhdojné té frekuentojné shkollén, né ambiente shkollore. Kryesisht jemi pérqendruar né
disa zona té Malésisé sé Madhe dhe pérgjithésisht né qarkun e Shkodrés pér té pasqyruar disi
mé té ploté gjendjen e kétij fenomeni né kéto vitet e fundit.

Hyrja

Ky punim shkencor, pérgendrohet mbi njérén prej problematikave mé té hershme
dhe mé aktuale té kulturés shqiptare si¢ éshté fenomeni i gjakmmarrjes,duke u
pérgendruar te treva e Malésisé sé Madhe, kryesisht, dhe né qarkun e Shkodres,
pérgjithsisht. Objekt studimi jané fémijét, viktima té pafajshme té saj dhe graté qé u
bie mbi supe barra mé e réndé, pér té mbajtur familjen me buké. Njé fenomen te tillé
e kemi trajtuar né kéndvéshtrimin psikologjik té individit, né problemet psikologjike
qé pérjetojné personat e pérfshiré né gjakmarrje Ky kérkim shkencor ka si géllim
té pérgjithshém té analizojé ndikimin e fenomenit t€ gjakmarrjes né konceptin e
vetvetes tek fémijét, népérmjet intervistave té lira, pyetsoréve , t€ zhvilluara me disa
fémijé dhe gra qé vazhdojné ta pérjetojné njé ferr té tillé, té cilat vuajné né heshtje
pasojat si kércénim i sigurisé pér té dhe pér fémijét, qofté nga burri i ngujuar ,qofté
nga té huaj. Népérmjet ményrés cilésore — sasiore ,qé kemi pérdorur synojmé té
nxjerrim né€ pah ndikimin gé ky fenomen ushtron mbi konceptin qé kéta fémijé kané
pér veten . Eshté pérdorur dhe analiza semiotike ,pér té cilén kemi marré vizatimin,
si njé formé e funksionit semiotik, duke vizatuar fémijét shprehin né vizatim até
cfaré ndiejn aktualisht dhe né té njéjtén kohé até cfaré déshirojné.

Ky kérkim synon: Sé pari té kontribuojé né pérshkrimin dhe njohjen e konceptit té
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vetvetes, qé kéta individé né moshé zhvillimore kané, ngaqé fenomeni i gjakmarrjes

mbart problematika té shuméfishta

Sé dyti, kérkimi ka si géllim té bashkérendojé kérkime dhe gjetje té studiuesve

shqiptaré dhe atyre té huaj rreth gjakmarrjes, vetékonceptit dhe vizatimeve si mjet

njohés té personalitetit

Sé treti, t€ paraqesé njé tabllo té gjallé té gjéndjes sé rénduar té gruas malésore, e cila

e ka burrin e ngujuar dhe si e tillé, mundohet me t'i mbijetojé gjendjes ekonomike

e pér mé tepér, syve kritiké té njé komuniteti qé paragjykon cdo lévizje e obligim té

sajin “prej burri”, duke marré tashmé statusin “ shtylla e shtépisé”

Népérmjet njé véshtrimi té shkurtér historik té fenomenit té gjakmarrjes dhe

hulumtimtimit té ekzistencés akoma té kétij fenomeni ( kryesisht né Malésiné e

Madhe),do pasqyrojmé njé reflektim pérgjigjeje ndaj pyetjeve té tilla si:

* Si dhe pse vepron kanuni né larje gjaku , si pajton gjaqe?

* Kush dhe si duhet t'i mbrojné graté dhe fémijét , mbi té cilét bien pasojat mé té
rénda?

* (ili éshté géndrimi i shtetit dhe shoqérisé shqptare ndaj kétij fenomeni?

e Pér realizimin e studimit u shfrytézuan burime té ndryshme nga literatura
ekzistuese lidhur me njé varg dukurish, gé kishin té bénin me temén e zgjedhur
si pér: gjakmarrjen, legjislacionin, kanunin, doket e zakonet, pozitén e gruas
marrédhéniet familjare, gra qé kthehen né burra né kontekstin kanunor, eksodin
e popullsisé etj.

1.Gjakmarrja - pasojé - shkak

Situata e gjakmarrjes kushtézon krejt jetén e atij qé e péson. Shkaget e saj, né mé t€ shumtén
e heréve jané té lidhura me céshtje prone, konflikte t& méparshme dhe céshtje nderi.
Rregullat e gjakmarrjes né Malésiné e Madhe, e jo vetém, jané kodifikuar nga kanuni , njé
libér ky gé daton né shek. XV . éshté pérmbledhje e normave dhe dokeve shqiptare me
karakter juridiko-sociale né njé libér. Sipas kanunit “Gjaku shkon pér gisht “, por kjo kanu’
s'e pérfshin gruen, pér arsye qé “Gruaja s’bjen né gjak edhe me gillue se kjo vret kend', po
a éshté respektuar ky ligj i kanunit, disa raste na thoné té kundértén . si psh...

Si shkakage te kétij fenomeni mund té rendisim disa, si : izolimi gjeografik né disa
zona té thellamalore, géjané larg civlizimi té qyteteve té médha, mungesa e autoritetit
té shtetit né kéto zona, duke i 1éné hapsiré veprimi kanunit . Edhe varferia, nuk éshté
njé shkak tjetér mé vete, qe ka ardhur si rrjedhoje e shperfilljes dhe industrializimit te
paket te ketyre zonave . Shkak tjetér i vaazhdimit té gjakmarrjes éshté edhe miratimi
i ligjit 7501, i cili le ne konflikt interesi pronaret e vertete te trashigimise historike,
me pseudo pronaret, te cilet me kete ligj mashtrues, kane tjetersuar dhe vjedhur
pasurine e vertete te pronareve te vertete te trashigimise historike Té tilla shkaqge
kané lindur pasoja té rénda ,shumé njeréz kané humbur jetén duke shuar fise té
téra, shumé fémi detyrohen té braktisin bankat e shkollés dhe presin me ankth
e friké se kur dhe kush prej tyre do té kryejé “ detyren” e lamjes sé gjakut. Njé
“detyré” realizimiisé cilés kérkon vite, duke mbjellé késhtu “mentalitetin e krimit
“ ndér breza té rinj, pa harruar asnjéheré se “ Si té biej né gjak nieri, té hiekmen e té
mshefmen i ka pér detyré”? Veté, Até Gjergj Fishta, njé nga autorét mé té shquar té

! Kanuni I Leké Dukgjinit NYJE E NJEZETETETE fq.35.
2 Kanuni I Leké Dukgjinit NYJE E NJEZETEDYTE , “Besa” fq.43.
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letérsisé shqipe pohon: "kurrékush ma fort se un- si kishtar katolik- nuk mund ta
dnojé punén e gjakut né vedvedi e té marrne si nje fakt té zdeshun prej mndorjevet,
ndérmjet té cillavet ndollé. Ve¢ shka se, per me caktue gjejen shpirtnore a asht a
s’asht barbare ne njé njeri ase né kujdes fakti, sa shkasi psihik, qi shtyn njeriun ase
kombi me veprue”.

Ka rastisur gé té bien né gjak edhe pér zénka e debate té kota, té cilat, duke u
shpeshtuar kané cuar né funde tragjike. Si né rastin dy té rinjve, né Koplik , ngjarje
kjo e ndodhur para 20 viteve. Dy té rinjt, njéri nga fisi Dushaj dhe tjetri nga fisi Culaj,
shpesh heré ziheshin me njéri tjetrin pér se kush e kush ishte mé miré ekonomikisht,
duke i shtuar késaj edhe ngacmimin qé i bén njéri nga véllezrit Dushaj , motrés
sé djalit té Culajve gjé qé con né njé rrahje té réndé mes dy djemve ku i mundur
del djali i fisit Dushaj, kéta té fundit si njé familje e kamur dhe me autoritet , té
prekur né sedren e “ té paprekshmit” , i zéné prité djalit té Culajve dhe e vrasin. Me
té kryer kété akt , pér té qéné mé té sigurt prej dorés sé gjaksit, té gjithé véllezérit
Dushaj ,shpérngulen pér né Durrés ku dhe jetojné aktualisht. Megjithése raste té tilla
fatkeqgésisht ka plot, malésori, sic e kané cilésuar disa studiues, nuk éshté njeri me
karakter “barbar” vetém se ka zbatuar gjkmarrjen. Aty ka vepruar instikti ligjvénés,
ku kushtetuta s’e bén dot. Ai vret vetém atéheré , kur sipas psikologjisé malésore, i
éshté cénuar nderi , sa e vetmja gjé q€ mund ta véré né vend éshté pushka®.

Po si ta mjekojmé kété plagé té réndé té shoqérisé soné....? Duhen shembur me
patjetér ato mure té zymta, qé vjellin éndrrat dhe lojérat e fémive.

Qé t'i ndalet hovi kétij fenomeni vdekjeprurés, shteti shqiptaré duhet té angazhohet
mé shumé né garancimin e sigurisé sé kétyre njerézve té pérfshiré né gjak , t'u
garantojé atyre njé system ligjor té efektshém dhe té besueshém, qé té mos u léré
vend atyre pér vetégjyqési .T'u krijojé mundési punésimi e edukimi.

Edhe shogéria shqipétare, si shogéri civile , t€ promovojé metoda té efektshme té jo
dhunés pér té zgjidhur konflikte qé cojné né gjakmarrje.

2. Njé tablo panoramike, né lidhje me gjakmarrjen né Malésiné e Madhe , dhe
garkun Shkodér

Malésia e Madhe éshté shpallur Zoné Pilot, ku po synohet qé gjakmarrja té ngushtohet
deri tek vrasési.Kjo éshté pér t'u admiruar. Njé “adoptim” i tillé me kété fenomen
edhe pse duket i véshtiré, shumica e njerézve né heshtje e pérkrahin.

Pérfundimet e propozuara né bazé té pérpunimit té t€ dhénave véné né dukje se
sa problemi i gjakmarrjes éshté alarmues dhe se sa kérkon né ményré urgjente njé
pérgendrim té madh té pérpjekjeve pér t'iu kundérvéné me forcé. Té dhénat e
paragitura nga mediat né lidhje me familjet e ngujuara, nuk pérputhen me té dhéna
té tjera t€ mbledhura né ményreé té pavarur pér té njéjtin fenomen.Kjo ndodh se shum
familje nuk deshirojné té rregjistrohen né bashki sit € tillé e aq mé pak té njihen pér té
tillé. Kjo ndoshta pér ti sigurar vetes mundési 1évizése “té lira” ndaj gjaksit.

Pér heré té paré, mé , 2009, Policia e Shtetit prodhon njé dokument zyrtar, pér té
treguar situatén qé vjen pér shkak té konflikteve dhe gjakmarrjes. Ky dokument,
sipas informacioneve té mbledhura né rrugé operative nga agjentét e policisé
kriminale, evidenton se pér Qarkun e Shkodrés ndodhen té ngujuara 48 familje, me

* P.Gjergj Fishta, 2001, 31.
* “Malésia e Madhe sic e njoha uné” , Nikolla Spathari ,2001 £q.330.
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116 pjesétaré, prej té ciléve 21 fémijé nuk shkojné né shkollé pér shkak té ngujimit,
ndérsa dy té rinj kané ndérpreré studimet e larta pér shkak té gjakmarrjes. Ndérsa,
organizata “Forumi i Mendimit té Liré”, me mbéshtetjen e ambasadés amerikane,
prodhoi bazén e paré té té dhénave pér familjet e ngujuara, duke konkluduar se
né Qarkun e Shkodrés ishin té ngujuara 84 familje. Numri i familjeve té ngujuara
gé jep policia éshté mé i ulét, ndérkohé gé bie né sy edhe fakti se né vitin 2010 ka
pasur konflikte té reja qé kané shtyré drejt ngujimit disa familje.* Ndérsa né njé
bisedé té shkurtér me njé mésuese qé kujdeset pér fémijét e ngujuar né Shkodér,
Zonja Liljana Luani, mésuese vullnetare pér fémijét e ngujuar,si njohése e miré e kétij
fenomeni, pasi shpreh keqardhjen e saj pér gjendjen e réndé té kétij fenomeni , tha
se né Shkodér numérohen 120 fémijé t€ ngujuar, shifér kjo 6 heré mé e larté se ajo qé
paraget policia e shtetit pér fémijét e ngujuar.

3 . Pasojat sociale dhe psikologjike tek fémijét e ngujuar dhe té grave qé mbajné
familjen

Konfliktet e gjakmarrjes trashégohen nga vetégjyqeési té vjetra e té reja. Fémijét, jané
viktimat mé té pafajshme ,té gjakmarrjes. Pasojat sociale dhe psikologjike té keétij
fenomeni vdekjeprurés, depérton thellé né gjithé génien e tyre , dhe krejt natyrshém
na lind pyetja se pérse duhet t&¢ ndodhé e gjithé kjo ? C'masa po merren pér té
ndaluar njé gjé té tillé, ge né ményré té paméshirshme dénon gindra e gindra fémijé
né “burgim shtépie”?Né mungesé té késaj pérgjigjeje ,njerézit e pérfshiré né gjak ,
me shpresen pér t'u shpétuar thonjéve té vdekjes, masat i marrin vet, duke u larguar
jashté shteti , ose drejt qyteteve té médha té Shqipérisé ,si Tirana dhe Durrési, me
shpresén se mund t€ mbrohen mé miré.

Né zonat e thella té Malésisé ku gruaja mban njé rol té nénshtruar ndaj burrit qgé,
pérkundrazi, i merr té gjitha vendimet, ato jané t€ detyruara té kérkojné puné né vend
té burrave dhe té fémijéve té tyre né njé shoqéri gé nuk u garanton atyre mundési té
barabarta, qé pérvec mundit fizik , u duhet té pérballen me presionin psikologjik ,te
njerzéve né ambientet ku veprojné. Pavarsisht késaj, gruas i duhet té gjejé kohén pér
pérkushtimin dhe kujdesin e anés psikologjike té té shoqit e sidomos té fémive té cilét
té génurit “ingujuar” i pérjashton nga éndérrat e déshirat e tyre féminore, i privonnga
arsimimi né bankat e shkollés si gjithé fémijét e tjeré, duke penguar késhtu zhvillimin e
ploté, harmonik dhe té ekuilibruar té personalitetit t€ tyre. Fémijét —vajza, té pérfshira
né gjak, ndihen té pérbuzura nga bashkémoshatarét e tyre dhe pavarsisht mendimeve
e paragjykimeve té njerézve me té cilét ndeshet, né thellési té shpirtit té tyre t€ brishté
ato ruajné idealin e njé babai shembulloré gé nuk éshté kriminel i vetédijshém....”ai e
béri pér vetémbrojtje..” justifikon pafajsia e fémijés.

Nga disa intervista dhe pyetésoré ge u bémé disa fémijéve né Malésiné e Madhe,
vérejtém se ata fillimisht kishin ndrojtje dhe friké té shpreheshin . Né zérin e tyre
ndihej njé emocion i vecanté ankthi i pérzier me loté gé mundohen t'i fshehin se sic
shprehet njéri prej tyre né bisedé e sipér : “ ne kemi lindur té fshehur “

Njé nxénés i imi gé ishte i ngujuar dhe qé ka filluar té frekuentojé shkollén, shprehet
se né shtépi cdo gjé ishte mbytése , cdo gjé aty ka pamjen e njé funerali té stérzgjatur
. Vérej se né klasé né orét e lira apo né pushimet e gjata, ai, nuk pérfshihet né lojérat
me shokét dhe shoget e klasés , nuk e ka energjiné e tyre, megjithése shoh qé shokét
dhe shoget mundohen ta afrojné até, éshté i ndrojtur dhe i terhequr nga shogéria,
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prap se prap sic shprehet edhe ai veté ,ndihet akoma i pérjashtuar

Ka dhe raste kur fémijét jané té pérfshiré né gjakmarrje, nga presioni i té rriturve (néna,
kushérinjté etj) éshté mé e lehté t€ “lahet gjaku” sepse askush nuk mendon gé njé
katérmbédhjeté vjecar mund té vrasé njé bashkémoshatar apo diké tjetér nga familja.
Nevoja pér t'i “laré gjakun” té ndjerit éshté njé motiv kaq i forté qé ushgen vetem urrejtje
dhe zemérim deri né momentin gé “gjaku” ndalon “gjakun” ashtu si¢ pohon kanuni.
Njé rast konkret, para shumé vitesh, e ndeshim né Hot , né njé fshat ,né Malésiné e
Madhe, ku djali i viktimes D,i ndjekur nga presioni I kushérinjéve betohet se do té marré
gjakun e té atit pavarsisht se familja e dorasit menjéheré ,pas vrasjes shperngulen pér né
Ameriké. Djali i viktimés D , ndonése tepér i ri né moshé , prét 2-3 vite , dhe vret véllain
e madh té dorasit , duke marré gjakun e babés , por frika pér vrasje té reja nuk éshté
zhdukur, pavarsisht se djali vrasés aktualisht vuan dénimin né burgjet e Shqipérisé.
Kur njé burré ¢nderohet apo ndihet i ¢cnderuar prej sjelljes qé njé tjetér ka pasur ndaj
tij, mund té rrjedhé njé veprim hakmarrjeje. Ndodh dhe kur veprim i tillé ndiget nga
temperamenti impulsive ,qé vepron pa marré parsysh pasojat e rénda té veprimit
,pikérisht sic ndodhi me kunatin tim para shtaté viteve , i cili né mes té qytetit vret
njé té ri e plaos njé tjetér, se kéta té dy i kishin rrahur pér vdekje té nipin, debate mes
tyre nxen gjakrat dhe pérfundon me fundin makabér té lartpérmendur.Motrés sime
i shémbet bota nén kémbé.Si té jetonte tani, menjéheré té shoqin e arrestojné dhe
familja e viktimés u co fjalé té ngujohen se do marrin gjak. Si t'ua shpjegonte ,ajo
gjithé kété fémive té vet .., djalit 12 vjecar si mund t'i thonte se s'mund te dildte dot
mé jashté e pér mé tepér se kércénohej nga njé vdekje e paramenduar, si t'i thoshte té
bijés qé e adhuronte té atin ,se babai i saj éshté kthyer né njé vrasés, duke shtuar kétu
dhe opinionin vrastaré té malésorit qé hynte e dilte tashmé lirshém né até familje
duke dhéné gjykime nga mé té€ ndryshmet té té dy paléve...gjithé ai kalvar vuajtjesh
e mundimesh nuk shprehet dot me fjalé....Pér ta larguar nga dora e gjaksit ,pas 3
vitesh motra ,djalin e dérgon né Finland te véllai yné, ndérsa vet sé bashku me té
bijén, shpérngulet né njé zoné tjetér dhe gjen njé puné sa pér té mbijetuar, por me
ethe né shtat, dora gjakatare e persekuton dhe né éndrra. Megjithése kunati e kryen
burgun pér krimin e béré, pérséri nuk éshté “i liré” sepse gjaku nuk i éshté falé...njé
makth i vérteté ky, sic e pérshkruan ime moter.

Jo rrallé graté e pérfshira né gjakmarrje kalojné né depression ,nga frika se nuk mund
té ia dalin té vetme t'u sigurojné famljeve jetesén, njé gjendje te tillé psikologjike e
pércjelln edhe tek fémijét e tyre, té cilét detyrohen té dalin té punojné fshehurazi ( aq
sa ua lejon mosha e tyre) pér t'iu béré krah nénés. Ato pranojné té merren ¢farédolloj
pune pér té mbajtur familjen. Pérgjithésisht ,punét e tyre jané té€ réndomta,ato té njé
hamadhi né shérbim té fqinjgéve rrutull té ciléve nuk ka kush ua kryen disa shérbime
jetike. Shumé gra dhe vajza té pérfshira né familjet e ngujuara , edhe pse i mbron
kanuni, pérséri kané friké té prononcohen dhe nuk duan t'u pérmenden emra as kétu
sepse nuk duan té béhen sebep pér té ndezur situate té tensionuara né mashkulli.

Si dhe pse vepron kanuni ne larje gjaku , si pajton gjaqe?

Kanuni éshté njé model organizimi tradicional i jetés sé shqiptaréve . Eshté njé
univers juridik i lashté. Ai identifikohet me figuren e Lek Dukagjinit, prijes, luftetar,
mendimtar, ideatori dhe bashkues i zakoneve dhe traditave me te vjetra shqiptare, i
cili me nje diskutim te gjere midis plegesise se Dukagjinasve, zgjodhi dhe i bashkoj
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normat zakonore shqipetare ne nje kod ligjor, zakonor shgiptar ku u quajt "Kanuni",
duke i déshmuar botés késhtu e mbi té gjitha pushtuesit se shqiptaret jane nje popull
ge kane zakonet e tyre, kulturen e tyre, ligjet e tyre te shkruara dhe te rrespektuara ne
shekuj, rregulla kto té praktikuara né trevat e Malésisé, qé nga koha e Mesjetés gjaté
pushtimit turk, mé 1479, deri kur u krijua shteti shqiptar, mé 1912

Pérheré té paré kanuni umblodh, u sistemua dhe ubotua né shqip prej at Shtjefén Gjecovit
né vitin 1933. Kanuni nuk kishte vleré pa kuvendin, pa pleqté e stérpleqté, pa dheun qé
mblidhej pér té ndaré té drejtén. “Canon et convente”, kanun e kuvend (marréveshje),
ky éshté thelbi i sé drejtés zakonore shqiptare. Veté fjala “kanun” éshté huazuar nga
greqishtja “canon”, qé do té thoté rregull, kufizim. Po ashtu edhe fjala “kuvend”, gé do
té thoté “parlament”, éshté huazuar nga njé rrénjé neolatine “convente”, marréveshje .
Deri né shpalljen e mbretérisé , mé 1928 , e drejta kanunore, vepronte normalisht,
me gjithé pérpjekjet pér t'i kaluar e drejta shtetérore .Gjaté periudhés komuniste , ky
fenomen u shua, pér t'u rizgjuar sérish né vitet "90

Sic e pérmendém diku mé sipér, sipas kanunit, gjakmarrja éshté vrasje pér té marré
hak, ose té falé , kurse pala fajtore ngujohet sipas rregullit kanunor dhe afateve té
pércaktuara né kanun. Me ngujimin e fajtorit, lind e drejta e negocimit, pér pajtim me
falje ose me kompensim “Né kanu té vjeter t€ Malvet té shqyptnis vetem dorérasési
bijte né gjak” (Kanuni i Leké Dukagjini art. 898) Por né njé tjetér artikull deklarohet
haptas pérfshirja e krejt familjes qé duhet té “lajé gjakun” e té ndjerit. “ Kanuja e
vonshme pérfshin mashkullin e shpis sé dorérasit mje né ferishte djepi; kushrinin e
nipat e ngiate, edhe pse te damé, por per 24 oré, né valé té gjakut; e mbas 24 orésh
do t'u gitte dorzané shpija e té vramit”””Parim i kanunit asht: Shka té bajn té metujt
(mecat), burrnimi i shpis do t'a laj”.

Kanuni e sygjeron pajtimin me falje ,duke e konsideruar faljen si njé nivel té larté
morali dhe trimérie : “Burri fal, nuk vret”.

Hakmarrja pérkon me aktin e paré té vrasjes sé béré si reagim ndaj padrejtésisé sé
pésuar. Né momentin kur akti i paré i vrasjes pasohet prej vrasjeve té tjera, kéta té
fundit hyjn né kategoriné e gjakmarrjes.

Pérfundime

Ky kérkim shkencor pati si géllim kryesor té analizojé ndikimin e gjakmarrjes né
vetékonceptin e fémijéve, népérmjet bisedaeve té drejtépérdrejta,pérjetimeve
personale , intervistave dhe pyetsoréve. Pér ta realizuar até u hodhén dy hapa té
réndésishém dhe té pandashém nga njéri-tjetri. Hapi i pari ka té béjé me qartésimin
e koncepteve rreth ¢éshtjeve kycg té studimit, si p.sh.: fenomeni i gjakmarrjes, ku e ka
zanafillen dhe me cilat taktika ose modalitete zhvillohet; si jetojné fémijét dhe graté
te pérfshiré né gjakmarrje; ¢faré kuptojmé me vetékoncept, nga se pérbéhet dhe si
ndikon né personalitet; vizatimi si tekniké projektive, ¢faré roli luan né njohjen e
gjithanshme té individit dhe testet bazé pér hulumtimin né apektin grafik, té formés,
té pérmbajtjes analitike dhe asaj sintetike.

Hapi i dyté ka té béjé me hartimin e pyetjes kérkimore: si ndikon gjakmarrja tek
vetékoncepti i fémijéve pér moshé dhe pér gjini dhe u analizua ndikimi i fenomenit
né fjalé. Pas pérzgjedhjes sé kampionit té studimit, 15 veté (7 meshkuj dhe 8 femra)
té moshés 7-19 vje¢ u intervistuan dhe u testuan individualisht. Mbledhja e té
dhénave dhe analiza e tyre u realizua si né ményré individuale, ashtu edhe si grup,
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pér té krahasuar té dhénat e kérkimit pér grupmoshé dhe gjini. Nga testet e béra
,duke i krahasuar ato mes tyre ,arrijmé né pérfundimin se fémijét e moshave 11-
19 vjec sidomos meshkujt, dallojn pér nivel té ulét té energjisé psikike, pasiguri,
pavendosméri, ndrojtje, mosaprovim vetjak, personalitet i dobét, uné i dobét, prirje
depressive, agresivitet, friké depersonalizimi, véshtirési dhe ankth pér té hyré né
kontakt me imazhin trupor dhe mospranim té tij e depresion vihet re nga presioni
shumé i forté ,qé u béhet nga xhaxhallarét e kushérinjt ,pér té marré hak

Te vajzat e pérfshira né familjet e ngujuara , vihet re pérpjekja pér pérshtatje,
orientim drejt sé ardhmes, sjellje té géndrueshme. sjellje té kontrolluar deri né
frenim, ngurtési, véshtirési né marrédhénie shogérore e mbi té gjitha kur ndérrojné
ambiente shogérore apo shkollore, vihet re maturia pér ta fshehu faktin “ I ngujuar”
té frigésuara nga paragjykimet e shoqérisé sé re, té nxitur nga déshira pér té géné si
ata pa komplekset qé té krijon fakti “i ngujuar”

Gjakmarrja shuhet vetém né ato raste kur palét kundérshtare népérmjet ndonjé
ndérmjetésuesi arrijné pajtimin ose né faljen e gjakut. Ne si shogéri civile nuk duhet té
lejojmé qé gjakmarrja t€ sfidojé té drejtén e kétyre fémijéve pér té éndérruar e jetuar sit
é gjithé fémijét e tjeré .Té sensibilizoheti publiku shqiptar se: «GJAKMARRJA VRET».
Duhet t'i tregojmé me patjetér asaj kategorie njerézish se jeta éshté gjéja mé e shtrenjté qé
Ailart na ka dhuruar. S'’ka té drejté askush té ma heqé mua té drejtén pér ta shijuar kété jeté

Pyetésori

Data e intervistés
1)Té dhénat e pérgjithshme :
1.1) Mosha
1.2) Niveli i arsimit “ fillor “ 8 vjegar “ i mesém “ tjetér ( specifiko)
1.3) Statusi civil “ beqare “ e martuar “ e divorcuar “ e rimartuar “ e ve
1.4) Numri i anétaréve té familjes me té cilét bashkéjetoni ? (specifiko)
1.5) Numri i anétaréve té familjes qé kané té ardhurat e veta ?
1.6) A keni fémijé dhe né se Po sa? “ po (sa ? ) “jo
1.7) Cili éshté profesioni juaj ( puna qé merreni )?
1.8) Cili éshté statusi i tanishem “ e punésuar e rregullt “ e papuné “ puné e
rastésishme “ tjetér (specifiko)
1.9) Né se je e punésuar e rregullt punoni né “ sektorin privat “ sektorin shtetéror
1.10) Né se punoni né sektorin privat a jeni e siguruar ? “ po “ jo
2). A mendoni se e pérballoni jetesén tuaj dhe té familjes tuaj me té ardhurat qé
nxirrni nga puna juaj ? (né rastet kur punon vetém gruaja) “ po “ jo “ asnjé mendim
Né se Jo si mund ta pérballoni jetesén duke - “ pritur nga shteti “ duke pritur ndihmé
ngaté tjerét (specifiko)
2.1) Cfaré pjesé té ardhurash shpenzoni pér veten tuaj ? (specifiko)
2.2)). A ka ndryshuar gjéndja juaj ekonomike ? dhe pse ? “ merrni asistencé sociale “
merrni ndihmé ekonomike nga OJF té ndryshme “ merrni ndihmé ekonomike nga
shoqata fetare “ tjetér (specifiko)
4) Sa vjet keni géné né ngujim né vendbanimin e méparshém ? (specifiko)
5) A vazhdoni té keni té ngujuar ? “ po “ jo Né se Po sa vite keni té ngujuar ?
6) Cili éshté shkaku i ngujimit ?
7). Fenomeni i gjakmarrjes ka ndikuar né probleme té tilla si : “ gjéndja social-
ekonomike “ psiko-sociale “ marrédhéniet brénda ciftit “ marrédhéniet me
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komunitetin “ marrédhéniet me femijet “ tjetér (specifiko)
8.1) A ndigni emisione televizive dhe té radios ? “po “ jo
8.2) Mund té mé thoni ¢faré lloj emisionesh ndigni ?
8.5) A jeni takuar ndonjéhere me ndonjé grua té shquar ? “po “ jo Né se po bénte
pjesé né “ né programe qé mbéshtesin graté “né forume politike “tjetér (specifiko)
9) . Gjéndja juaj psiko-emocionale e tanishme éshté : “ e stresuar pér té pérballuar
jetesén “ né ankth pér té ardhmen tuaj “ e pasigurt pér té ardhmen e femijve tuaj “
tjetér (specifiko) “ po “ jo “ asnjé mendim

10) Si rrjedhojé e fenomenit té gjakmarrjes, a mendoni se marrédhéniet me fémijét
tuaj kané ndryshuar ? “ po “ jo “ asnjé mendim Ne se po si kané ndryshuar specifiko:
me uvajat me djemté

11) A kané ndryshuar marrédhéniet brénda ciftit pér shkak té ngujimit? “ po “jo
“nuk e di dhe si kané ndryshuar? “ ziheni shpesh “ éshté ai xheloz “ ndjeheni ju
xheloze “ nuk ndiheni e respektuar “ tjetér (specifiko

12. Andjehesh e ngarkuar emocionalisht nga marrédhénia né ¢ift? “ po “jo “ asnjé mendim
Né se po si ? “ jeni e mérzitur “ ndiheni né ankth “ shqetésoheni dhe pér gjené mé té
vogél “ jeni e mbyllur né vetevete “ tjetér

13) Amund té mé thoni se si e vlerésoni ndryshimin né gjéndjen tuaj emocionale tani
? “ mé keq “ mé miré

14) A e ndjeni pérkrahjen e fqinjéve ? “ po “jo

15) Kérkoni ndihmé né momente té véshtira , kujt i drejtoheni pér ndihmé ?

16) A jeni identifikuar nga shteti si njé familje né gjakmarrje ? “ po “ jo .Né se Po
¢faré masash ka ndérrmarré shteti ?

17) A mendoni se pér fenomenin e gjakmarrjes éshté e drejté té zbatohet ?  ligji “
kanuni “ asnjé mendim

18). Si e mendoni té ardhmen e tuaj dhe té fémijve tuaj ? Faleminderit pér
bashképunimin tuaj

19) A u éshté dashur té shpérnguleshit pér kété fenomen dhe né se po, i kujt ka qéné
vendimi pér kété?

Intervista
Pyetje pér prindérit
Si quheni?
Sa pjesétar ka familja juaj?
Sa vjet ka gé jeni té ngujuar?
Si ka ndodhur rénia né gjakmarrje?
Si keni vepruar pasi keni réné négjakmarrje?
Si e pérballoni ekonominé e pérgjithshme familjare?
Fémijét tuaj, a shkojné né shkollé?
Nése po, kush i shogéron?
Pyetje pér fémijét
Si quhesh?
Sa vjeg je?
Si e kalon kohén gjaté dités?
Cfaré té pélgen té bésh?
Me ké té pélgen ta bésh?
Né familjen ténde, kujt ke déshiré t'ia tregosh gjérat e tua?
Kur té rritesh ¢faré ke déshiré té béhesh dhe pse?
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Duhanpirja, epidemiologjia dhe faktorét e lidhur me té né popullatén adulte
né Tirané

Silvana Duka
Lefter Duka
Abstrakt

Qéllimi: Pércaktimii shpérndarjes sé duhanpirjes né popullatén adulte té moshés mbi 18 vjec
né Tirané né periudhén Prill 2012-Néntor 2012 dhe faktoréve té saj.

Objektivat:

-Té vlerésojme prevalencén e duhanpirjes midis popullatés adulte né Tirané.
-Té vlerésojmé shogérimin e duhanpirjes me faktorét sociodemografiké dhe ekonomiké né
popullatén adulte né Tirané.

Metodologjia:Ky studim éshté njé studim kros-seksional(transversal) i cili zgjati pér njé
periudhé 6 mujore.Né kété studim morén pjesé 845 individé té pérzgjedhur né ményré té
rastésishme té thjeshté,duke pérzgjedhur né po té njéjtén ményré Minibashkiné dhe Mjekun e
Familjes qé mbulonte zonén ku banonin subjektet pjesémarrés né studimin toné.Cdo subjekti
iu administrua njé pyetésor i strukturuar népérmjet intervistimit ballé pér ballé.
Konkluzionet: Ky studim u zhvillua pér vlerésimin e prevalencés sé duhanpirjes, pércaktimin
e faktoréve risk té saj dhe lidhjes sé duhanpirjes me faktorét sociodemografik,ekonomik
dhe té stilit té jetesés né popullatén adulte né Tirané.Rezultatet e nxjera nga Regresioni
Logjistik binar treguan disa lidhje té réndésishme midis duhanpirjes dhe variablave
sociodemografik,ekonomik dhe stilit té jetesés.Njé prej kétyre lidhjeve sinjifikante éshté
lidhja e duhanpirjes me gjininé me vleré té ( P ) <0.001.Nga raporti I gjasave(OR) meshkujt
kané 6.9 heré mé shumé gjasa se femrat pér konsum té duhanit.Domethéné,gjinia ndikon né
duhanpirje. Gjithashtu rezultoi njé lidhje sinjifikante midis duhanpirjes dhe nivelit té edukimit
me vleré t€ (P ) 0.02. U vu re se individét me 9-12 vite shkollé kishin mé shumé gjasa pér té
konsumuar duhan sesa individét me 0-8 vite shkollé dhe ata me 13 vite e larté shkollé.Njé tjetér
lidhje sinjifikante rezultoi midis duhanprjes dhe statusit té punésimit me vleré té ( P ) <0.001.Té
punésuarit kané mé shumé gjasa pér té konsumuar duhan sesa studentét,pensionistét dhe té
papunét.Gjithashtu rezultoi sinjifikante edhe lidhja midis duhanpirjes dhe konsumit té alkoolit
me vleré té (P ) <0.001.Konsumuesit e alkoolit kané 4.8 heré mé shumé gjasa se joalkoolpirésit
pér té piré duhan.

Hyrje

Pérdorimi i duhanit éshté njé nga kércénimet mé té médha té shéndetit publik né
boté. Njerézit nga shtresat e ulta socio-ekonomike gjithnjé e mé shumé pérdorin si
drogat e ligjshme,ashtu edhe drogat e paligjshme. Duhani dhe alkooli jané droga
ligjore gé shkaktojné shgetésim té vecanté. Té dy barnat jané abuzuar gjerésisht nga
njeréz qé pérpiqgen té shpétojné nga problemet e tyre té pérditshme. Pér dekada me
radhé ka gené e njohur se pérdorimi I duhanit dhe alkoolit jané mé té€ pérhapura né
shtresat me té ulta socio-ekonomike té shoqgérisé (ata me arritje té ulét arsimore,né
krahasim me njerézit me kualifikime t€ arsimit t€ métejshme apo mé larté). Abuzimi
me duhanin dhe alkoolin éshté vecanérisht i larté midis té papunéve, dhe midis
personave gé jetojné vetém. Fémijét dhe graté mund té jené mé té ndjeshém né
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lidhje me pirjen e duhanit se meshkujt.Né 2002, 4.830 milioné njeréz vdigén nga
pirja e duhanit. Té varférit shpenzojné deri né 20% té té ardhurave té tyre pér
duhanin. Né shumé vende té industrializuara, mosha e fillimit té pirjes sé duhanit
éshté duke u béré mé trend né moshat mé té reja,duke rritur rrezikun e zhvillimit
té sémundjeve té lidhura me duhanin né njé moshé té hershme. Kjo do té thoté se
duhanpirésit e rinj té cilét zhvillojné sémundje kronike lidhur me duhanin kérkojné
kujdes mjekésor pér shumé vite, duke rritur koston e trajtimit té semundjeve te
lidhura me duhanin. Globalisht,pérdorimi i produkteve té duhanit éshté duke u
shtuar. Pirja e duhanit éshté né rritje né vendetta né zhvillim por né rénie né vendet
e zhvilluara.Mé shumé se 80% té duhanpirésve jetojné né shtete me té ardhura té
uléta ose té mesme.Pérdorimi I duhanit vret 5.4 milioné njeréz né vit,mesatarisht
njé person cdo sekondé,dhe llogaritet qé 1 né 10 té rritur té vdesé né boté.Pirja e
duhanit éshté njé faktor rreziku pér 6 nga 8 shkaktarét kryesoré té vdekjeve né boté.
100 milion vdekje jané shkaktuar nga duhani né shek.XX.Duke paré kété trend,
vdekjet e lidhura me duhanin do té rriten me mé shumé se 8 milioné né vitet 2030
dhe 80% e kétyre vdekjeve do té ndodhin né botén e zhvilluar.Fakte shkencore kané
konstatuar se konsumi I duhanit dhe ekspozimi ndaj tymit t€ duhanit shkaktojné
vdekje,sémundje dhe paaftési dhe se ka njé interval kohor midis ekspozimit ndaj
duhanit dhe pérdorimeve té tjera té prodhimeve té duhanit dhe fillimit t€ sémundjeve
té shkaktuara nga duhani.Mosha e fillimit t€¢ duhanit ka njé réndési t€¢ madhe pér
shéndetin pasi individét gé fillojné té pijné duhan mé heret kané njé periudhé mé
té gjaté ekspozimi ndaj produkteve té rrezikshme té duhanit,dmth kané mé shumé
gjasa té sémuren mé herét nga sémundjet qé shkakton duhanpirja.

Kontrolli i duhanit né té gjitha nivelet dhe veganérisht né vendet e zhvilluara dhe
né vendet me ekonomi né tranzicion kérkon burime té mjaftueshme financiare dhe
teknike, me nevojén aktuale dhe té synuar pér aktivitete t€ kontrollit té duhanit.Pér
kété arsye, né shumé vende me ekonomi jo té miré konsumojné mé shumé duhan
dhe si pasoje mé shumé vdekje nga duhanpirja pasi institucionet pérkatése nuk kané
fonde t€ mjaftueshme pér monitorim, kontroll, parandalim dhe trajtim té sémundjeve
té duhanpirésve.

Té dhéna pér duhanpirjen né Shqipéri

Sipas “Studimit Demografik dhe Shéndetésor ne Shqipéri” té vitit 2008-2009 I
realizuarnga disainstitucione dhe organizatakombétare dhendérkombetare, keminjé
pérgindje relativishte té rrallé mes femrave(4%) dhe njé pérgindje té konsiderueshme
né meshkuj(43%) qé pijné duhan. Niveli i duhanpirjes pér femra éshtémeéi larté pér
grupmoshén 20-24 vjec(7%) dhe 25-29vjec (10%),ndérkohé ge éshté 4% mé i ulét né
grupmoshat mé té médha.

Mes duhanpiresve meshku;j,56% e tyre i pérkasin grupmoshés 30-34 vjec.

Mes femrave, duhanpirja éshté e pérgéndruar mes atyre gé jetojné né Tiranén
urbane(24%),mes femrave me arsim universitar ose mé té larté (15%) dhe mes
femrave nga nivele mé té larta té pasurisé (12%).

Nivelet mé té larta té duhanpirjes pér meshkujt gjenden mes atyre qé banojné né
rajonin Malor (46%) dhe meshkujve pa arsim apo me arsim fillor 4-vjecar (59%).
Nuk ka dallime té forta né nivelet e duhanpirjes sipas vendbanimit urban-rural apo
sipas nivelit té pasurise.Mosha mesatare e fillimit té pirjes sé¢ duhanit nga femrat dhe
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meshkujt éshté pérkatesisht 21.1 dhe 19.2 vjec. 60% e femrave dhe 67% e meshkujve
duhanpirés ishin pérpjekur té linin duhanin gjaté 1 viti para se té kryhej studimi.

Sipas faqes zyrtare t¢ OBSH prevalence e duhanpirésve adulté né vitin 2010 né
Shqipéri éshté si mé poshté:

Prevalenca e duhanpiresve adulté,2010 | (%)
Meshkuj 60,1
Femra 18,3
Duhanpirés Total 40,2

Sipas OBSh, cituar nga Instituti I Shéndetit Publik Shqiptar,18 pér gind e sémundjeve
né vend, qé pérfundojné mé pas me vdekje, shkaktohen nga pérdorimi i duhanit dhe
prekin mé sé shumti grupmoshat nga 30 deri né 59-vje¢.Sémundjet mé té pérhapura,
ku duhani vret mé shumé jané sémundjet kancerogjene dhe ato kardiovaskulare, me
3000 vdekje né vit. Vdekjet nga kanceri gé kané ndodhur né vitin 2009 ,afro 53 %
kané ndodhur si pasojé e duhanpirjes.,870 meshkuj kané vdekur, nga pérdorimi
i duhanit dhe 320 femra me t€ njéjtén pasojé, nga duhani. Vetém nga sémundjet e
qarkullimit té gjakut si dhe nga kanceri, jané afro 3 mijé persona qé kané vdekur,
duke i'u atribuar duhanpirjes si dhe géndrimit né ambiente me tym duhani”. Ligji
antiduhan hyri né fuqi né 26 maj 2007, ndérkohé jané ngritur grupe té pérbashkéta
Task Force, né zbatim te ligjit antiduhan.

Rreth 18 % e sémundjeve qé shkaktojné vdekje né moshén mbi 30 vje¢ né Shqipéri
vjen si pasojé e konsumimit té duhanit, por dhe duhanpirjes pasive, géndrimit né
ambiente ku konsumohet duhan. Kjo béhet e ditur nga té dhénat e Organizatés
Botérore té Shéndetésisé, nga njé studim i nisur né 2004. Duhanpirja éshté shkak
dhe i sémundjeve té lidhura me té, sikurse sémundjet tumorale, kardiovaskulare,
etj. Kanceri né mushkéri i shkaktuar nga duhani €shté njé nga arsyet kryesore té
vdekjeve né Shqipéri. Duhanpirja éshté shkaktar dhe i sémundjeve té gjakut, pasi
preket sistemi kardiovaskular, etj.

Té dhénat mé té fundit mbi vdekshmériné né njé vit nga kanceri tregojné se ky numér
éshté4-fishuar. Né bazé té té dhénave té OBSH-s€,1800 personajané viktima té duhanit.
Sipas statistikave té nxjerra nga institucionet e pavarura jopublike, 34.9 pérqgind e
popullatés mbi 18 vje¢ jané duhanpirés té rregullt, 6.5 pér qind e késaj popullate jané
duhanpirés té rastésishém. Statistika té tjera vlerésojné se numri i duhanpirésve né
Shqipéri mund té arrijné shifrén e larté prej 872 mijé persona, ose e théné ndryshe
rreth 50 pér qind e popullatés mbi 18 vjec. Aktualisht akciza mbi duhanin aplikohet né
masén 50 leké pér paketé, cka do té thoté qé taksat (TVSH plus akcizé) pérbéjné rreth
40 pér qgind té ¢mimit té shitjes me pakicé, kundrejt 70-80 pérqind té rekomanduar
nga OBSH-ja.

Sipas Kushtetutés sé Shqipérisé, kemi keto perkufizime né lidhje me duhanin:

1. “Produkte duhani” jané produkte té prodhuara, térésisht apo pjesérisht, nga gjethja
e duhanit, si 1éndé e paré dhe qé pérdoren pér t'u tymosur, thithur, pértypur ose
nuhatur.

2. “Pirje duhani” éshté ndezja, thithja dhe mbajtja né doré e ndezur e ¢do produkti
duhani gé digjet.
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Pérbérésit e cigares

Pothuajse té gjithé I njohin démet dhe rrezikun qé shkakton duhani né shéndet por
pérséri vazhdojné ta konsumojné até.Né vitet '70,0Organizata Botérore e Shéndetsise
doli kundér pirjes sé duhanit dhe mesatarja e konsumit té tij filloi té ulej me kalimin
e kohés.Né vitin 1998 prodhuesit e duhanit ishin té detyruar té shkruanin té gjitha
léndét qé pérmbante ai.Cigarja pérmban mé tepér se 4 mijé substance kimike.Mé
poshte jané listuar disa nga substancat mé té rrezikshme qé pérmban cigarja:

Substancat kimike

* Amoniaku - Kompanité e duhanit shtojné amoniak né cigare pér té rritur efektin
dhe nivelin e pérthithjes sé nikotinés. Ajo rrit "kénaqgésine e pirjes se duhanit" dhe
mund té pérshpejtojé procesin e varésise pér duhanpirésit.

* Arsenik - Arseniku inorganik éshté i pranishém né tymin e duhanit.

* Benzol - Benzoli éshté i pranishém né tymin e duhanit dhe éshté pérgjegjés pér
gjysmén e ekspozimit té njeriut ndaj rrezikut shéndetésor.

* Kadmium né cigare - Kadmium éshté njé metal toksik i réndé gé éshté i pranishme
né nivele té uléta né ushqgim, dhe né nivele té larta né tymit té duhanit.

* Monoksidi i karbonit né tymin e cigares - Monoksidit té karbonit (CO) éshté njé helm,
gaz i pangjyré dhe pa eré qé éshté prodhuar si rezultat i djegies jo té ploté té
léndéve djegése qé pérmbajné karbon.

» Cianide hidrogjeni né tymin e duhanit - Njé nga nénprodukteve toksike té tymit té
cigareve éshté cianid hidrogjeni. Duhanpirésit e thithin até me ¢do duhmé gé ata
pijné.

o Aldehid -éshté njé gaz pa ngjyré dhe produkti dytésor i tymit té duhanit.

* Butan - Ndihmon né ndezjen e cigares,pérdoret si cakmak gazi.

* Propylen Glykol - Ndikon né krijimin e varésise dhe pérshpejton marrjen e nikotinés
nga truri.

Nikotina

Profili i Nikotinés

Nikotina €shté ndér alkaloidet kryesore helmuese me eré té keqe dhe pa ngjyré e
cila gjendet né gjethe dhe né rrénjét e duhanit dhe vepron si ngacmues mbi sistemin
nervor nepérmjet reaksioneve kimike né tru. Né gjethe té thara té duhanit gjenden
4-5% nikotiné. Nikotina éshté 1éng vajor, ka aromé duhani, tretet mire né ujé. Né sasi té
vogla, nikotina shérben si stimuluese e frymémarrjes, ndérsa né sasi t¢ médha rreth 40
mg shkakton paralizén e frymémarrjes dhe vdekje.Nikotina llogaritet edhe si drogg,
sepse organizmi ambientohet me té, duke u béré vartésisaj. Varésia nganikotina éshté
e fugishme, dhe njé nga mé té véshtirat.Ky proces i vartésisié ndaj nikotinés mé lehté
béhet te popullata rinore, ku edhe pasojat zhvillimore, intelektuale dhe shogérore
jané té médha. Duhani konsiderohet droga mé e liré qé pérdoret né masé té madhe.
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Sémundjet e shkaktuara nga duhanpirja

Té gjithé kemidégjuar se pirja e duhanit shkakton kancer t€ mushkérive, dhe
duhanpirésit jané té vetédijshém se pirja e duhanit ¢on né rrudhje apo plakje té
parakohshme.Lista e sémundjeve té lidhura me pirjen e duhanit shtohet cdo vit e mé
shumeé. Pirja e duhanit merr “taksén” e tij nga koka deri te kémbét.

Kjoéshté njé listé e sémundjeve specifike. Né qofté se ju keni dhimbje pér ¢farédo arsye —
té lidhur ose jo me pirjen e duhanit - pirja e duhanit thjesht mund té shtojé dhimbjen
tuaj.

1- Koka

Dhimbja e kokés éshté e bezdisshme,por rreziku i njé goditje né tru apo sémundjes
Alzheimer do té béjé té mendoni dy heré para ndezjes sé cigares. Nése pini duhan
dhe alkool, kombinimi i tyre mund té jet¢ mé shumé se njé agjent shtesé pér té
démtuar shéndetin tuaj.Disa nga problemet dhe sémundjet e duhanpirjes jané:

> Pirja e duhanit rrit rrezikun pér sémundjen Alzheimer

> Pirja e duhanit shkakton dhimbjen e kokés(kryesisht migrenén)
> Duhani rrit rrezikun pér sklerozén e shuméfishté

> Pirja e duhanit shton démtimin e trurit té shkaktuar nga alkooli.
2- Syté

Njé rrezik né rritje té katarakteve éshté mjaft i keq, por njerézit qé piné duhan kané
katér heré mé shumé rrezik pér zhvillimin e degjenerimit makular, shkaktari kryesor
i verbérisé né Shtetet e Bashkuara.

> Sy té irrituar: Pirja e duhanit mund té shkaktojé skugje kronike té syve.

> Degjenerimit makular: Njerézit qé pijné duhan kané katér heré mé shumé
rrezikun e degjenerimin makular lidhur dhe me moshén.

> Katarakti:Pirja e duhanit mund té rrisé rrezikun pér zhvillimin e kataratit ose

turbullim té shikimit, shumé mé herét dhe ndoshta shumé mé keq se njerézit qé nuk

piné duhan. Pirja e duhanit zvogélon furnizimin e antioksidanté né syté tané, e cila

mund té ¢ojé né kataraktin e e syve.

3- Goja

Kanceri Oral:

Efektet e pirjes sé duhanit né gojén tuaj shkon pértej eres se keqe. Kanceri oral éshté

gjashté heré mé i larté né njeréz qé piné duhan. Ai shfaget me kéto shenja:

Plagé né gojé ose né buzé qé nuk shérohen dhe gjakosen lehtésisht.

Pulla té bardhé apo té kuge té 1ékurés sé gojés ose nén gjuhé.

Gunga né gojé, fyt apo gjuhé.

Njé dhimbje té fytit

Gélltitjet dhe pértypet béhen mé té véshtira dhe té dhimbshme.

4 Qafa dhe fyti

Pirja e duhanit ndikon né koké dhe né qafé né shumé ményra, qé prej shkaktimit té

kancerit deri né mosfunksionim té gjéndres tiroide (njé gjéndér qé shpesh e quajné
"termostati i trupit").

Fyti mund té duket si njé zoné e vogél, por ai éshté i pérbéré aktualisht nga disa

rajone, si laringu dhe orofaringut. Lloje té ndryshme té kancerit té fytit jané eméruar

pas vendit té tyre té origjinés, vendndodhjes né trup dhe llojin e gelizés. Né vijim

jané lloje té kancerit té fytit:

86



> Kanceri laryngeal

> Kanceri laringeal éshté kanceri i laringut, njé organ né pjesén e pérparme

té qafés midis ezofagut dhe trakeve (nganjéheré quhet kuti zéri). Laringu ndihmon

né frymémarrje,né té folur dhe né gélltitje. Kur qelizat qé pérbéjné indet e laring té

fillojné té shumohen dhe té ndahet né njé ményré jonormale éshté quajtur kanceri

laryngeal. Shumica e kancereve jané kancere gé formohen né shtresén e paré té

gelizave té 1ékurés. Simptomat e kancerit laringeal pérfshijné kollé, dhimbje veshi,

dhimbje té fytit, ngjirje e zérit dhe ndryshimet e tjera né zé.

> Kanceri faringeal

Faringu éshté pjesé e fytit qé fillon pas hundés dhe shtrihet rreth 5 in¢ para se té

pérfundojé né ezofag dhe trake. Kanceri i faringut éshté referuar nganjéheré thjesht

si kanceri fytit ose kanceri oral por ajo ndonjéheré klasifikohen mé tej si kanceri

i orofaringut,nasofaringut ose hipofaringut, né varési té vendndodhjes ekzakte té

tyre. Meshkuijt jané mé té predispozuar pér kété kancer.

> Kanceri Orofaringeal

Ky lloj kanceri fillon né zonén direkt pas gojés. Kjo zoné pérfshin pjesén e prapme

té gjuhés,zonén e buté te shijimit dhe bajamet. Kanceri Orofaringeal diagnostikohet

zakonisht pérmes njé biopsie té indeve.Simptomat e kancerit té orofaringut pérfshijné:

1. véshtirési gélltitjes

2.dhimbje té fyti

3 .humbje peshe

4. kollé

5. dhimbje veshi

Kanceri Oropharyngeal éshté trajtuar duke pérdorur terapi, kirurgji rrezatimi dhe

kimioterapia. Prognoza pér kancerin orofaringeal varet prej ashpérsisé dhe fazés sé

kancerit.

> Pirja e duhanit démton tiroidet

Tymi i duhanit pérmban substanca qé ndikojné né funksionin e tiroideve.

Duhanpirésit kané mé shumeé gjasa qé té kené zmadhim tiroidesh.Ata jané dy heré mé

té predispozuar pér té zhvilluar sémundjen Graves (prodhim té tepért t€ hormoneve

té tiroides). Pirja e duhanit gjithashtu pérkegéson problemet né sy tek njerézit

me sémundje Graves. Pirja e duhanit rrit rrezikun dhe ashpérsine e sémundjes sé

tiroideve. Disa rezultate,megjithése nuk tregojné se hipotiroidismi shkaktohet nga

pirja e duhanit, ajo e rrit peshén,ashpérsiné dhe efektet e hipotiroidismit. Duhanpirja

mund té pérkeqésojé hipotiroidizmin né njeréz qé tashmé kané até dhe mund té

ndikojé seriozisht né funksionin e tiroideve.

4- Kraharori

Mushkérité tuaja jané me siguri né rrezik, nése ju pini duhan. Pirja e duhanit mund té

rrisé rrezikun e zhvillimit t€ ftohjes né kraharor dhe problemeve té tjera shéndetsore

si:

> Astma

Nése keni astmé, ndalimi i pirjes sé duhanit éshté njé avantazh i madh. Ekspertét

mjekésoré kané njohur pér njé kohé té gjaté se pirja e duhanit éshté njé faktor i madh

risku pér astmén —si té génurit njé duhanpirés ashtu edhe duke u ekspozuar ndaj

duhanpirjes pasive.

Pirja e duhanit éshté njé lajm i keq pér njerézit qé kané astmé ose pér fémijét té cilét

kané prindér qé pijné duhan. Té dyja,si pirja e duhanit dhe duke u ekspozuar ndaj
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tymit t€ dorés sé dyté jané provuar se rrisin rrezikun pér zhvillimin e astmés, si dhe
té shkaktojné simptoma té astmeés né njerézit e ndjeshem ndaj sémundjeve.

> Kanceri i mushkérive

Njé raport i vitit 1964 mbi “Pirjen e Duhanit dhe Shéndetin”,e béri publikun e gjeré
té vetédijshém pér rrezikun g€ sillte pirja e duhanit. Né kété raport, €shté vlerésuar
se duhanpirésit kishte nénté-dhjeté heré mé shumé rrezik té zhvillimit té kancerit
té mushkérive né krahasim me jo-duhanpirésit. Pirja e duhanit éshté pérgjegjés pér
87% té kancerit té mushkérive né Shtetet e Bashkuara.Meshkujt qé piné duhan kané
23 heré mé shumé gjasa pér zhvillimin e kancerit t¢ mushkérive se sa ata qé nuk
pijné duhan, dhe graté duhanpirése kané 13 heré mé shumé gjasa pér té zhvilluar
sémundje se sa homologet jo-duhanpirése té tyre. Rreziku i zhvillimit té kancerit té
mushkérive éshté e lidhur direkt me numrin e cigareve té pira.Shumica e kancerit
té mushkérive (mbi 50%) tani ndodhin né duhanpirésit qé e kané 1éné até, dhe né
aférsisht 10% e meshkujve dhe 20% e grave me kancer té mushkérive nuk kané piré
kurré duhan.

> Pirja e duhanit nga graté adulte dhe rreziku i kancerit té gjirit

Graté premenopause gé pijne duhan kane njé rrezik té larté té kancerit té gjirit,po
aq sa dhe kanceri i mushkeérive. Graté qé kané 1éné pirjen e duhanit mund t€ ulin
rrezikun e tyre té kancerit té gjirit ne mesataren e joduhanpiresve ,pas 10 vjetéve.
Nése njé grua postmenopause ka piré duhan pér 20 vjet ose mé shumé dhe pérdor
terapiné e zévendésimit té hormoneve (HRT), i cili nxit nivelet e estrogjenit, rreziku i
saj éshté 50% mé i madh se mesatarja pér zhvillim té kancerit te gjirit.

5- Zemra

Duhanpirja éshté faktori mé i fuqishém i rrezikut pér sémundje t€ zemrés. Né fakt,
rreziku i té paturit te njé ataku né zemér éshtégjashté heré mé ilarté né duhanpirésit -
burra dhe gra - se né njeréz té cilét nuk kané piré kurre duhan. Né mbaré botén, pirja
e duhanit éshté “pérgjegjese” pér gati 40% té atakeve té zemrés.

Si pirja e duhanit shkakton sémundje té zemrés?

Pirja e duhanit né masé té madhe pérshpejton procesin e aterosklerozes, sémundjeve
qé shkaktojne déshtim té zemrés, sémundje periferike vaskulare, goditje dhe vdekje
té papritur. Pirja e duhanit éshté shume e réndé pér zemren dhe toksina né tymin
e cigares shkaktonformimin e pllakave né arterie, té cilat cojné né ateroskleroze, e
njohur ndryshe si forcim i arterieve.

> Pirja e duhanit pérshpejton aterosklerozen né disa ményra:

. Pirja e duhanit rrit nivelin e kolesterolit LDL (kolesteroli i keq) dhe zvogélon
nivelin e kolesterolit HDL (kolesteroli i miré).

. Produktet e duhanit pérmbajné kimikate g€ mund té irritojné muret e enéve

té gjakut, rrisin inflamacion,démtojné muret e enéve té gjakut - qé té gjitha kushtet
jané té lidhura me aterosklerozen.

. Pirja e duhanit rrit nivelet e adrenalines e cila rrit presionin e gjakut dhe stresin
kardiak, duke shkaktuar ngushtim té enéve té gjakut.

o Pirja e crregullt e duhanit rrit fluksin e gjakut pér té formuar koagula brenda
enéve té gjakut, duke rritur rrezikun e sindromés koronare akute (ACS).

> Sémundje koronare té zemrés dhe goditje né tru

Llojet kryesore té sémundjeve kardiovaskulare té shkaktuara nga pirja e duhanit.
Toksina né gjak nga tymi i duhanit kontribuon né zhvillimin e aterosklerozes.
Ateroskleroza éshté njé forcim progresiv i arterieve té shkaktuara nga depozitimi
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i pllakave yndyrore dhe nga dhémbezimi dhe trashja e mureve té arterieve.
Inflamacion i mureve té arterieve dhe zhvillimin e koagulave té gjakut mund té
pengojné rrjedhjen e gjakut dhe té shkaktojé atak né zemér ose tru.
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Metodologjia e Mésimdhénies
Blerina Malaj
Brunilda Shehaj
Abstrakt

Metodologjia e mésimdhénies €shté njé fushé gé ka pésuar shumé ndryshime, evolime dhe
krahasime. Té gjitha kéto jané béré né té miré té produktit pérfundimtar i cili éshté nxénési.Po
té kthehemi pas né kohé do té shohim se atéheré ne kishim njé mésimdhénie mé t€ ngurosur
dhe mé pasive né té gjitha drejtimet. Kjo dukej si né dhénien e mésimit, né nxénien e mésimit,
né menaxhimin e klasés, né mjetet didaktike dhe teknologjiné né procesin mésimor. Sot kemi
njé formé ideale té mésimdhénies, ku njé rol luan mésuesi bashkékohor me profesionalizém
té larté. Metodologjia e mésimdhénies ndikon né formimin e personalitetit té fémijés. Ajo
lidh ngushté teorin me praktikén. Até cka ne mésuesit dimé dhe kemi pérvetésuar gjaté
studimeve tona duhet té zgjedhim metodat dhe mjetet sa mé efikase dhe bashkékohore pér
t'ua transmetuar nxénesve, g€ ata ta kené mé té lehté pér ta pérvetésuar.

Hyrja

Metodologjia e Mésimdhénies éshté degé e Pedagogjisé qé trajton problemet e
mésimdhénies sistematike dhe té té nxénit. Metodologjia e Mésimdhénies studion
meényrat pérmes té cilave mésuesi :

e Realizon, pérmbush funksionin e tij, pérshtat parimeve didaktike.

e DPérballet né praktiké e zgjidh problemet e ndryshme té nxénésve, problem qé
kané lidhje me mésimdhénien, me té nxénét,me jetén e pérditéshme shkollore,
me zhvillimin e tyre etj.

* Kirijon njé formé ideale té mésimdhénies dhe luan rolin e mésusit bashkékohor,té
ndérgjegjshém pér pérgjegjsiné e larté té profesionit té tijpér t€ ndihmuar né
formimin térésor té personalitetit té fémijés.

Metodologjia e mésimdhénies pércakton parimet e pérgjithéshme qé udhéheqin

programimin e mésimdhénies, realizimin dhe vlersimin e saj.

Né té gjitha pércaktimet e mésipérme pérfshihen;

Nxénési,lénda, mésuesi dhe organizimi I mésimdhénies, format e té nxénit, problemet

me té cilat ndeshen nxénési dhe pérballimi I tyre, komunikimi mésues -nxénés e mé

gjeré,nga i cili varet shumé suksesi I procesit et;.

Mésimdhénia shkollore dhe té nxénét

Mésimdhénia shkollore éshté akti i t€ dhénit mésim njé institucion shkollor.
Mésimdhénia éshté drejtimi nga meésuesi i situatés mésimore dhe té nxénét,qé
pérfshin:
* Procesin paraveprues té marrjes sé vendimeve pér planifikimin, materialet,
diagnostikimin e nevojave té nxénésve, mjedisi mésimor,kohén dhe shfrytézimin
e saj.
* Procesin e bashkveprimit mésues-nxénés.
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* Fazen pasvepruese-vlerésimi,vetévlersimi, i mésuesit,nxénésit,materialeve e
programeve.

* Meésimdhénia ndihmon té nxénét pérmes:

e Dhénis sé njohurive , transmetimit té tyre, proces né té cilin shtrohet pyetja
CFARE?

e Organizimit té€ veprimtaris sé nxénésve, proces né té cilin shtrohet pyetja SI?

* Mundésive pér realizimin e procesit té t€ nxénit, proces né té cilin shtrohen pyetjet
CFARE?SI?

Uniteti mésimdhénie-té nxéné nuk éshté njéheré e pérgjithmoné i dhéné, duhen

pérpjekje pér ta siguruar,sepse mundé té prishet né ¢do moment.

Té nxénét éshté paré si:

a) Pérmirésim shkathtésish, aftésish té perceptimit, kujtesés, té menduarit, ndjenjés,

vullnetit etj.

b)  Zhvillim I aftésive té reja , qé éshté e domosdoshme pér té ndihmuar individin

té ndértojé njé marrédhénie té miré me veten dhe ambjentin e tjj.

Kurrikula Shkollore

Eshté plani I veprimit ose dokumenti I shkruar, qé pérfshin strategjin pér arritjen
e gellimeve t& déshiruara. Eshté njé program qé shkolla u ofron nxénésve té saj, qé
pérmban njé térési té paraplanifikuar pengesash arsimore pér t'u kapércyer dhe njé
gamé té gjeré pérvojash qé pérfton fémija brénda shkollés.

Pjesét pérbérse té hartimit té kurikulés

Si pjesé themelore te kurrikulés jané pércaktuar:

* Objektivat ( Ijapin drejtim “pérsesé”? sé angazhimit té individéve).

 DPérmbaijtja (kurrikula do té keté gjithmon njé CFARE? qé do tu jepet nxénésve, qé
duhet pérzgjedhur duke pasur parasysh: vetémjaftueshmériné, réndésiné, vértet
ésiné,interesin,dobin, pérvetésueshmériné, realizueshméring).

* Metodat dhe organizimi (strategjit, burimet dhe veprimtarité mésimore).

* Vlerésimi (metodat dhe instrumentet qé do té pérdoren pér té vlersuar rezultatin
e kurrikulés).

Objektivat
Qéllimi I tyre
Ato kané dy géllime praktike. Sé pari, té transformojné géllimet né veprimtari né
klasé pérmes pércaktimit té strategjive té vecanta mésimore.
Sé dyti té matin ndikimin e tére né té nxéné. Njé formulim i tillé éshté quajtur objektiv
I sjelljes (veprimit).
Suksesi I mésimdhénies,si njé proces I orjentuar drejt géllimit,mund té pércaktohet
duke u mbéshtetur mbi dy kritetere kryesore: Sé pari, a éshté e qarté se cili éshté
qéllimi I mésimit, ajané té qarta objektivat? Sé dyti, amerren parasysh né mésim niveli
dhe nevojat e nxénésve?Pyetja e paré i adresohet ¢éshtjes,se sa qarté specifikohen
objektivat mésimore.pyetja tjetér ka té béj me até se né ¢'masé objektivat marrin
parasysh tipet e aftésive t€ nxénésve,njohurité e tyre té¢ méparéshme dhe pérparimin
né fund té mésimit,por edhe parshikimin e pérparimit né t€ ardhmen,bazuar po né
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objektivat mésimoré.Sa mé sistematik té jeté planifikimi i mésimdhénies,aq mé e
madhe éshté mundésia e suksesit.

Objektiva te pérgjithéshme dhe té vecanta

Ka dy ményra te dobishme per formulimin e objektivave .Secila procedure i
pérshtatet géllimeve mésimore té ndryshme.
Obkektiva té vecanta.Jané pohime mbi até ¢faré do té jeté né gjendje té béjé nxénési
né kushte té caktuara dhe né njé shkallé té caktuar.Ata jané té dobishém,kur shprehité
qé duhen jané relativisht té té thjeshta dhe mjaft té strukturuara.
Objektivat e pérgjithshme Jané pohime té gjera te asaj qé duhet té jeté né gjendje
té béjé nxénési,me shembuj ose ilustrime t€ veganta.Ata jané mé té dobishém kur
shprehité qé duhen mésuar jané relativisht t€ ndérlikuara dhe mé pak té strukturuara.
Secili veprim,né formulimin e objektivave,pércaktohet népérmjet shprehjes sé tij me
njé folje vepruese né diatezén veprore:¢faré duhet té jeté né gjendje té béjé nxénési si
rezultat I mésimdhénies.Kushtet e réndésishme shprehen me njé shprehje ose fjai té
nénrenditur qé pércakton kush,cfaré kur,ku ose pse-né e arritjes.
Pérvegse sa tham mé larté kemi dhe objektiva qé jané pércaktuar edhe né raport me
nivelin pér té cilin jané shkruar:
Objektiva té programit(trajtojné disiplinén konkrete,né nivelet e viteve té caktuara
shkollore).
Objektivat e Iéndés(lidhur me 1éndét e caktuara brenda niveleve vjetore).
Objektivat e klasés(ndahenné objektiva té té njésive mésimore dhe né objektiva té
planit té njé mésimi té vecanté)hartohen nga mésuesi pér té realizuar objektivat e
programit e té 1éndés,qé hartohen nga specialistét e kurrikulés.

Planifikimi I mésimdhénies domosdoshméri

Qé té kemi njé ecuri té miré né mésimdhénie ne duhet té béjmé njé planifikim té
mésimdhénies.Qé té planifikosh miré njé oré mésimi,duhet gé:
e Té njohésh miré gellimet dhe objektivat e mésimit konkret.
» Té njohésh miré materialin qé do té pércillet te nxénésit.
e Té njohésh ményrat dhe mjetet e organizimit té mésimit.
Kur njé mésues planifikon duhet:
o Té keté piknisje té njohurén.
* Té mendoj pér shembuit.
e Té shmangé mbingarékesén né informacion.
» Té parashikojé metodat dhe teknikat qé do té pérdoré.
o Té keté parasysh nxénés konkreté dhe situta konkrete.
* Te mendojé se nxénésit kané nevojé té shpérblehen, etj.
Njé plan mésimor I ndértuar miré:
e Ndihmon veprimin.
Ndihmoné shfrytézimin e kohés.

E pérgendron mésuesin né ¢éshtjet kryesore.

E bén mésuesin té jeté parapérgatitur pér tipin e dhénies dhe nxénies pér ¢do
mésim si dhe pér mjetete duhura,né ndihmé té mésimit.
U tregon nxénésve se mésuesi éshté i pérgatitur pér até oré mésimi.
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Modelet e Mésimdhénies

Mésimdhénia ka ndryshuar me kohén,mé paré kemi pasur mésimdhénie pasive

ndérsa tani kemi mésimdhénie me né gendér nxénésin.

Mesmdhénie bashkékohore me njé pérmbaijtje té re.

Me kété lloj mésimdhénie kuptojmé até mésimdhénie e cila lehtéson me

forma,metoda,teknika dhe strategji t€ pérshtatshme pér procesin e té nxénit té

nxénésve.Mésimdhénia bashkékohore nénkupton ndryshimin e roleve té mésuesit

dhe nxénésit,pjesmarrje t€ komunitetit né jetén e shkollés dhe té shumé faktoréve

té tjeré edukativé.Mésimdhénia bashkékohore éshté aio mésimdhénie qé lehtéson té

nxeénit e nxénéve duke:

e Zhvilluar aftésité e nxénésve pér té realizuar njé t€ nxéné té pavarur.

e Zhvilluar njé iniciativé dhe pavarési.

e Nxitur diversitetin né t€ nxénit e nxénésve dhe kreativitetin e tyre.

e Zhvilluar aftési mé te mira komunikative.

e Zhvilluar aftési menaxhuese,organizuese.

e Nxitur vetévlerésimin dhe vlerésim té pérshtatshém kundrejt rezultataeve
meésimore té arritura.

Mesimdhénia me né gender nxénésin

Mésimdhénia me né gendér nxénésin ka disa karakteristika:

* DPjesémarrja dhe pergjegjesia e nxénésve pér té reallizuar objektivat éshté e larté.

* Mésuesi luan rol ndihmues.

» DPérfshirja e nxénésve éshté né disa nivele:intelektuale,emocionale,shogérore,shp
irtérore,fizike.

* Nxitjen e nxénésve qé mendojné né ményré paralele.

e Inkurajohet zhvillimi i disa aftésive,si:té dégjimit,té komunikimit,té vézhgimit,té
bashképunimit,té marréveshjes,témarrjes sé vendimeveté zgjidhjes sé
problemeve,té refleksioneve kritike,t€ parashikimit.

* Meésimdhénia béhet e réndésishme pér jetén e nxénésve dhe e pérshtatshme pér
nivelin e tyre té zhvillimit

* Njohja dhe pérshkrimi I objektivave té aktivitetit jané té qartadhe té kuptueshme
si dhe té shkruara shkurt dhe sakté.

Mesimdhénia bashkévepruese

Kjo lloj mésimdhénie ka disa pérparési:

o Teé gjithé nxénésit pérfshihen né té mésuar.

e Pérdoren shumé metoda,teknika dhe strategji mésimore.

e Theksohen aftésité e té gjithé pjesmarésve né mésim (mésues, mxénés, té
interesuar).

e Kamdérveprim té larté (puné praktike, puné né grupe)

e Meésuesi merr shumé role(instruktor, lehtésues, moderatror,autoritar,
ekspert,dégjues)

* Lejon pjesmarrjen e té interesuaréve né mésim .
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Vlerésimi

Qé té dimé pozicionin e sakté se ku ndodhemi, puna jon mésimdhénése ka nevoi pér
matje dhe vlerésim té vazhdushém. Vlerésimin e pérdorim pér t 'u vén nota nxénésve
pér té véné né dijeni prindérit e tyre: nxénésit e pérdorin si bazé pér punén gé do té
béj. Roli mé i réndésishém né vlersim éshté pérdorimi i tij gjat vet procesit mésimor.
Ai i jep mésuesit informacionin pér té cilin ka nevojé, né ményré qé té gjykojé nése
nxénésit kané mésuar dhe se ¢'duhet béré mé tej. Ai u jep informacionin e nevojshém
nxénésve pér t'u orientuar dhe pérfituar nga sukseset dhe déshtimet.
Tipet e vlerésimt
Si rezultat i larmisé sé tipeve té vlersimit, mé té réndésishme jané:
vlerésimi formues. Ka si synim té nxis té nxénét e métejshém té nxénésve.
Vlersim pérmbledhés. Indentifikon standartin e arritjeve té objektivave né njé
moment té caktuar, né fund té njé ose disa kapitujve, semestri apo né fund té vitit
shkolloré.
Vlersimi diagnostikues. Identifikon véshtirsité e té nxénit ose problemet qé kané té
béjné me to.
Vlersimi I bréndshém. Zhvillohet dhe vlersohet nga mésuesi.
Vlersimi I jashtém. Hartohet dhe vlersohen nga jashté shkollés, nga specialisté té
drejtorisé arsimore.
Vlersim I pérditshém. Bazohet né kontrollet e kryerjes sé detyrave té nxénésve né
klasé , si pjesé pérbérse e praktikés sé pérditshme.
Vlersimi I vazhdushém. Kryhet gjaté njé periudhe té gjaté kohe gé sigurojné
vazhdimésin e tij.
Vlersimi pérfundimtar. Bazohet vetém né njé vlersim té kryer ndér vite né fund té
njé programi té njé lénde té caktuar, zakonisht né fund té vitit, apo né provimet e
lirimit dhe té pjekuris.
Té pyeturit
Té pyeturit géndron né themel té koumikimit né pérgjithési dhe atij mésues-nxénés
né vecganti.Ai éshté njé proces me té cilin mésuesit dhe nxénésit pérballen ¢do dité.Té
pyeturit parakupton nje kontakt gojor ose me shkrim ndérmjet dy personave té cilét
né procesin e t€ mésuarit jané mésuesi dhe nxénési.Ndérveprimi i té pyeturit éshté
njé nga aspektet géndrore qé mbisundon né marrédhéniet mésues-nxénés dhe né
frytshmériné e kétij procesi.Né aspektin mésimor,té pyeturit pérdoret:
o Pér té gjetur dicka gé s’e di.
o DPér té pérsosur aftésiné e t&€ menduarit.
e DPér té nxitur té mésuarit.
e Pér t'i ndihmuar nxénésit té organizojné njé detyré apo njé material.
e Pér té theksuar ¢éshtje té réndésishme.
e DPérté zbuluar interesat e nxénésve.pér té béré pérséritje ose rishikim té mésimeve.
e Pér té shprehur njé pohim ose njé mohim.
e DPér té béré diagnostikimin.
e DPér té béré vlerésime.
e Pér té térhequr vémendjen.
Pyetjet qé mésuesi I bén nxénésit apo klasés klasifikohen né:
1. Pyetje t€ mbyllura-pérgjigja mund té jeté njé fjalé apo njé shprehje.
2. Pyetje té hapura-nxitin nxénésin té mendojé, té€ japé pérgjigje origjinale.
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3. Pyetje té kujtesés-jané pyetje té mbyllura qé kérkojné riprodhim.

4. Pyetje konvergjente- jané pyetje té mbyllura qé kané njé pergjigje té sakté.pyetje
divergjente-jané pyetje t€ hapura gé té nxisin té mendosh dhe té imagjinosh duke
argumentuar.kétu pérfshihen dhe pyetjet vlerésuese.

Pérgatitja dhe realizimi i mésimit

Orét e mésimit s'mund té dalin té€ suksesshme nése mésuesi nuk mendon pér té
dhe nuk planifikon me kohé.qé para se té nis viti shkollor,mésuesi ka nevojé té dijé
kurset dhe brendiné e tyre,mjediset ku do té japé mésim, kolegét me té cilét do té
bashképunojé,si dhe té jeté i ndérgjegjshém pér stilet mésimdhénése dhe filozofiné
mésimore qé do té pérdoré.Njé menaxhim i miré I klasés fillon para se té fillojé dita e
paré e shkollés.Bashké me marrjen e ngarkesés mésimore,fillojmé pérpjekjet pér t'u
familjarizuar me té,me klasén me shkollén Ky familjarizim nénkupton:

Klimé.cila éshté klima e pérgjithshme né shkollé?

Nxénésit .Duhet mésuar sa mé shumé rreth nxénésve té ciléve do t'u japim mésim.
Dhomen e mésimit.Cilat kushte kemi né dispozicion?C 'mund té béjmé qé mjedisi fizik
té jeté i pastér,térheqés dhe produktiv ?

Kurset .Té familjarizohemi me léndén qé do té japim.Cilat jané qéllimet dhe
objektivat,cilat burime kemi né dispozicion?

Pérgatitja e ditarit

Qéllimi kryesor i ditarit éshté rritja e efektivitetit té mésimnxénies.Njé ditar mésimor
duhet té pérgatitet miré me géllim qé té€ mos keté intervale kohore té vdekura kur
nxénésit s'kané se cfaré té bejne.Né planifikim s'duhet léné asnjé nxénés jashté
vémeéndjes.né planifikim nuk duhet té ekzistoj ndarja né aktor dhe spektator.Né kété
mund té bien té gjithé mésuesit, kur nuk béjné njé planifikim té kujdesshém té orés sé
mésimit.Qéllim tjetér i ditarit éshté rrjedha logjike e veprimtarive mésimore.Duhet
ta térheqim nxénésin né puné té realizueshme.Né ditar duhet te kemi parasysh dhe
mjetet e nevojshme qé duhet té pérdorim,Neglizhenca e késaj pike €shté shkak i
intervaleve té vdekura kur nxénésit presin.

Konkluzione té pérgjithshme

Pra nga sa u tha mé sipér shohim se metodologjia e mésimdhénies pérfshin njé séré
etapash ,hallkash dhe hapa qé ne mésuesit duhet té kemi parasysh gjaté procesit te
mésimdhénies.Néqoftése ne dojemi mésues té pérgatitur profesionalisht,metodikisht
dhe duke ndjekur ¢do udhézim gé vjen né kohé ,apo dhe ¢do ndryshim gé vjen nga
Ministria e Arsimit ,atéhere mésimdhénia do jeté e pérsosur dhe bashkékohore.Puna
joné éshté sa e véshtiré,po aq dhe e bukur.Né qofté se duam té béhemi mésues té
zoté duhet t'i pérkushtohemi sa mé shumé profesionit qé ne kemi zgjedhur qé té 1ém
gjurmé té mira te brezat qé ne nxjerim né jeté.Njé puné e suksesshme vjen si si pasojé
e pérdorimit té larmishmérisé sé¢ metodave bashkékohore ku secili nxénés mundet ta
gjej veten pavarésisht nivelit gé ai ka.Kjo ndodh sespse mésimdhénia pérdor metoda
té ndryshme ku dhe nxénési me nivel shumé té ulét mund ta gjej veten né bréndési
té mésimit.Shkolla éshté vendi ku shpaloset energji mésimore,aktivizohen interesat,
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zbulon vlerat,ndihmon né ¢lirimin shpirtéror dhe né lartésimin e shpirtit té njeriut.
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Trajtimi i koncepteve gjeometrike né kurrikulén e shkollés sé mesme si dhe
véshtirésité qé hasin nxénésit né pérvetésimin e kétyre koncepteve

Erion Shehu
Meésues i gjuhés Frénge, Thané

Orjola Marku
Meésuese Matematike, Remas

Abstrakt

Né kapitullin e paré shqyrtuam gjeometriné dhe réndésiné e saj né kurrikulat e shkollés sé
mesme. Vecanérisht né kété kapitull u paraqitén:

- Temat qé trajtohen né kurrikulén e shkollés sé mesme.

- Ményrén e paragqitjes sé koncepteve gjeometrike.

- Véshtirésité gé hasin nxénésit né pérvetésimin e koncepteve gjeometrike.

- Si mund té trajtohen mé miré konceptet gjeometrike.

ME pas, né kapitullin né vijim, studiuam njé model pér té cilin mendojmé se mund té ndihmojé
né rritjen e arsyetimit gjeometrik dhe vlerésimin e njohurive té nxénésve. Ky éshté modeli van
Hiele i arsyetimit gjeometrik.

Pasi studiuam kété model né kapitullin e fundit, zhvilluam njé oré mésimi duke u bazuar
tek fazat e té mésuarit té kétij modeli. Gjaté orés sé mésimit duke mbajtur shénime, para dhe
pas shpjegimit té orés mésimore, studiuam tre nivelet e para té té arsyetuarit gjeometrik té
modelit van Hiele.

Fjalé kyce: Arsyetimi gjeometrik; Modeli van Hiele; Ora mésimore; Vlerésimi i nxénésve.
KREU 1.  Gjeometria dhe réndésia e saj né kurrikulén e shkollés sé mesme
1.1.  Temat qé trajtohen né kurrikulat e shkollés sé mesme

Si¢ e dimé, konceptet né shkencé jané koncepte themelore dhe té prejardhura.
Konceptet themelore té gjeometrisé jané pika, drejtéza dhe plani. Né té gjithé librat
e shkollés sé mesme asnjéheré nuk thuhet: ¢faré quhet piké apo ¢faré quhet drejtéz
por cfaré kuptoni me piké, drejtézé, plan. Pra, pér formulimin e konceptit themelor
pérdoren elementé intuitivé rezultati i té ciléve con né dallimin e koncepteve té dhéna.
Né shkollén e mesme, né pérgjithési, u kushtohet prioritet koncepteve té prejardhura
dhe raportit midis tyre p.sh.: koncepti i rrethit, i trekéndéshit, i shumékéndéshit etj...
Formulimi i koncepteve (t€ prejardhura) gjeometrike, krahasimi dhe dallimi midis
tyre éshté linja kryesore gé dallohet né kurrikulat e shkollés sé mesme. Cilat jané
temat kryesore ku konceptet gjeometrike trajtohen me pérparési?
Né Matematikén e gjimnazit hasim temat si:
Kongruenca e trekéndéshave; Ngjashmeéria e trekéndéshave; Zbatime té ngjashmérive té
trekéndéshave; Shumékéndéshat e rregullt; Vetité e shumékéndéshave té rrequllt; Ndértimi i
shumeékéndéshave té rregullt; Simetria e shumékéndéshave té rregqullt
Kéto tema jané njé rimarrje e njohurive por té me njé stad mé té larté nga Matematika
e ciklit 9-vjecar. Pasqyrim té réndésishém né kurrikulat e shkollés sé mesme gjejné
edhe temat nété cilat njé figuré p.sh.: trekéndéshi vihet né raport me njé figuré tjetér
p-sh.: rrethi. Ky éshté kapitulli “TRIGONOMETRI” ku trajtohen kéto tema:
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Funksionet trigonometrike té kéndit té ngushté; Funksionet trigonometrike té kéndit té gjeré;
Vartésia midis funksioneve trigonometrike té kéndeve shtuese; Teorema e sinusit; Teorema e
kosinusit; Zbatime tek sipérfagja e trekéndéshit.

Njé vend té réndésishém né kurrikulat e shkollés s€ mesme merr trajtimi i koncepteve
themelore: piké, drejtéz, plan népérmjet metodés sé koordinatave d.m.th. fjala piké
zévendésohet me fjalén cift i renditur numrash realé; fjala drejtéz zévendésohet me
fjalén ekuacion i drejtézés; fjala plan zévendésohet me fjalén ekuacion i planit dhe e
gjithé gjeometria algjebrizohet. Vetité kryesore gjeometrike ekuivalentohen me vetité
pérkatése algjebrike. Metoda e koordinatave (gjeometria analitike) fillon herét né
shkollén e mesme. Temat kryesore jané:

Mbledhja dhe zbritja e vektoréve; Shumézimi i vektorit me njé numer; Koordinatat e vektorit
né plan; Prodhimi numerik i vektoréve; Vetité e prodhimit numerik; Prodhimi numerik né
koordinata; Ekuacioni i vijés né plan; Ekuacioni i drejtézés né plan; Ekuacioni i rrethit.

Né gjimnaz, konceptet gjeometrike gétrajtohen né hapésiré jané: pika, plani, drejtéza,
trupat gjeometriké dhe vetité e tyre né hapésiré. Duhet té theksojmé se takimi
i gjeometrisé né hapésiré né trajtimin e tyre té ploté paraqget interes studimi dhe
vlerésimi. N€ arsimin e mesém té larté trajtohen me pérparési:

Gjeometria né hapésiré:Drejtéza dhe plani né hapésiré; Shumeéfaqéshat dhe trupat e
rrumbullakét.

Me pérparési né matematikén e shkollés s€ mesme trajtohen vetité metrike té vijave
té gradés sé dyteé: rrethi, elipsi, hiperbola dhe parabola. Zbatimi i integralit té caktuar
né gjetjen e syprinés sé figurave plane éshté njé drejtim gé njohurité e mésuara t'i
shikojmé nga njé piké tjetér mé e larté.

1.2. Meényra e paraqitjes sé koncepteve gjeometrike.

Cdo koncept gjeometrik paraqgitet né ményré graduale nga fazat intuitive deri tek
pérgjithésimi dhe formulimi i ploté. Nxénési né fillim duhet té dalloj objekte qé kané
té njéjtat “cilési”, té njéjtén veti e késhtu té ngjitet mé pas tek koncepti, pasi formon
konceptin té gjejé kundérshembuj objektesh apo vetité qé e plotésojné pérkufizimin
si dhe ato gé nuk e plotésojné pérkufizimin. Kjo éshté rruga e njohjes. Le té trajtojmé
kété qé sapo thamé me ané té njé shembulli: Rrethi dhe ekuacioni i tij. Koncepti:

1. Vizatohet njé vijé e lakuar e hapur. U Eshté rreth? Jo.

2. Vizatohet njé vijé e lakuar e mbyllur. Eshté rreth? Jo. Pse? O

3. Vizatohet njé “rreth”. K%

P

Merret OM. Krahasohet OM me OKku, K éshté brenda rrethit OM<OM.
Krahasohet OM me OS ku S éshté njé piké ¢farédo jashté rrethit.

Konkluzioni: Rreth quhet bashkésia e pikave té planit largésia e té cilave nga njé
piké fikse éshté madhési e njéjté.

Pra, g€ njé koncept gjometrik té 1€ré gjurmé té pazévendésueshme tek nxénési duhet
dhéné i qarté dhe i ploté.

Skema logjike éshté kjo: Tek bashkésia A futen objektet gé do trajtohen. Shénojmé K(x)
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vetiné themelore gé plotéson elementi xe € A. Bashkésia K e té gjithé x-eve qé plotéson
vetiné K(x) éshté koncepti qé kérkoj té pérkufizoj. K={x/x plotéson cilésiné K(x)}

A

1.3. Véshtirésité qé has nxénési né pérvetésimin e koncepteve

gjeometrike

Pitagora tek shkolla e vet shkruante: “Le té mos hyjé kétu ai gé nuk di gjeometri.”

Kjo thénie e vjetér éshté postualat qé ai nxénés i cili nuk éshté né gjendje té kuptojé

gjeometriné asnjéheré, né asnjé fushé nuk do té shkélqejé. Pra, dhénia e koncepteve

gjeometrike, kuptimi i tyre, lidhja, zbatimi, abstraksioni jané dhunti bazé ku
mbéshtetet formimi kulturor matematik i brezit té ri.

Le té pérmendim disa dobési:

— Nuk kuptohet cilésia, karakteristika speciale e formimit té konceptit pra, asnjéheré nxénési
nuk jep pérgjigje pér té kundértén d.m.th. nxénési nuk e ka té qarté térésiné e elementeve
qé plotésojné cilésiné e kérkuar.

— Konceptet nuk jepen me lidhjen e tyre té brendshme (organike).

— Nuk kuptohet ku fillon dhe mbaron njé koncept i caktuar.

—  Nuk arrihet té béhet abstraksion, té béhet ndarje e ¢’éshté themelore dhe jo themelore né
njé céshtje té caktuar.

— Kujtesa afatshkurtér nga moskuptimi i vetisé themelore qé fshihet pas ¢do koncepti.

Nuk percaktohet dot “madhésia” e ¢do koncepti.

Veshtlre51te né pjesén gjeometrike jané dy llojesh: Kuptimi i konceptit dhe Lidhja e
koncepteve

Ky moskuptim ¢on né ngulitjen tek ¢do nxénés “Gjeometriné nuk e kuptoj”, “Uné di

statistiké, jo gjeometri” etj... Kéto mendime ¢ojné qé ai nxénés té braktisé (né ményré

té fshehur) shkollén.

1.4. Si mund t'i trajtojmé mé miré konceptet gjemetrike

Té trajtosh miré konceptet gjeometrike né vecanti, konceptet né térési, éshté pérparési

pér cdo mésues. Cdo oré mésimi, ¢do ushtrim i lehté, ¢do pyetje duhet hartuar me

kujdes. Theksojmé qé mésues i miré éshté vetém ai qé ngulit tek nxénési ¢’éshté e

pérbashkét, ¢’éshté e vecanté, krahasimi i cilésive té objekteve té ndryshme, dallimi

i objektit kur jepet cilésia dhe e anasjella. Le té trajtojmé njé koncept gjeometrik gé

nxénésit e kuptojné me véshtirési.

“Kéndi i njé drejtéze né njé plan.”

a. Momenti empirik (njohés i thjeshté)

— DPlani i tavolinés éshté objekti i paré ku do prezantohet situata.

— Shufra, lapsi qé imitojné drejtéza.

— Njé piké fikse e planit.

— Né pikén e dhéné O té planit vendosim disa drejtéza qé kané té pérbashkét vetém
pikén O.

{031 =04, _

== g <@y; AB, > AA,
04 =04 &<@y;
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— DPyetje: “éshté projeksioni (si e kuptojmé) i drejtézés né kété plan?
— Kujtojmé:

Pra, né qofté se dy trekéndésha kané dy brinjé té barabarta atéheré pérballé brinjés sé
treté mé té madhe ndodhet kéndi mé i madh. Ky pohim éshté puné pérgatitore pér
konceptin qé duam té japim.

Pingule dhe t€ pjerréta né njé plan. Vetité.
2. Kéndi i drejtézés pingule me planin.
Trajtimi i kétyre tre vetive na ¢con né elementét e domosdoshém gé ¢ojné né
vértetimin: -Ndér té gjitha kéndet kéndi qé formon drejtéza me projeksionin e vet
ortogonal éshté mé i vogél.
Pas késaj teoreme lind koncepti: -Ky kénd quhet kéndi i drejtézés me planin.
Pérkufizim: Kénd i njé drejtéze me njé plan quhet kéndi qé formon drejtéza me
projeksionin e vet ortogonal

4,00, < A,00,ku 04, = 04, ;0,4, 1 a; A,0, e pjerrét ndaj plania
00, =00, ;A4,0, = 4,0,
Pra, trajtimi i ¢do teme gjeometrike kérkon mjaft pérkushtim pér ¢do mésues.
Pérgatitja mésimore né kohé éshté 45 minuta dhe mé shumé.

KREU 2. Modeli Van Hiele i zhvillimit té arsyetimit gjeometrik

2.1.  Njohuri paraprake

Akenipasurndonjéherénxénésqé mund t’anjohinnjékatrorpornukdinétapércaktojné
até? Kenivénérese disanxénésnukekuptojné senjé katror éshténjé drejtkéndésh? Keni
pasurndonjéheré nxénés té cilétankohen pérté provuar dicka qé tashmé e "diné"? Sipas
dy mésuesve Hollandez, Dina van Hiele-Geldof dhe burri i saj, Pierre Marie van Hiele,
sjellje té tilla si kéto pasqyrojné nivelin e pjekurisé gjeometrike té njé nxénési.
Keni menduar ndonjéheré sesi té ndihmoni nxénésit tuaj té arrijné njé nivel mé té
sofistikuar té té arsyetuarit gjeometrik? Modeli van Hiele i arsyetimit gjeometrik
mund té pérdoret pér té udhézuar dhe vlerésuar aftésité e nxénésve. Né kété material
paragqitet njé pasqyré e modelit dhe diskuton ményrén e pérfshirjes sé tij né klasé.
Modeli van Hiele i arsyetimit gjeometrik u shfaq nga punét e doktoraturave té
Dina van Hiele-Geldof (1984a) dhe Pierre van Hiele (1984b), té cilat jané kryer né té
njéjtén kohé né Universitetin e Utrecht. Q€ pas vdekjes sé Dinés, fill pas pérfundimit
té tezés, ishte Pierre ai i cili sqaroi, pérpunoi dhe punoi pér té avancuar teoriné.
Modeli van Hiele i arsyetimit gjeometrik pérshkruan hierarkiné e niveleve népérmjet
té cilés nxénésit pérparojné né zhvillimin e ideve té tyre gjeometrike. Modeli sqaron
shumé nga mangésité né mésimdhénien tradicionale si dhe ofron mundési pér t'i
pérmirésuar ato. Pierre van Hiele dhe gruaja e tij, Dina van Hiele-Geldof, u fokusuan
né pranimin e nxénésve né nivelin e duhur pér té pasur sukses né gjeometriné e
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shkollés s€ mesme. Modeli pérbéhet nga pesé nivele té té arsyetuarit. Nivelet jané
quajtur: "Vizualizimi," "Analiza", "Deduksioni joformal", "Deduksioni formal" dhe
"Rigoroziteti"(Shaughnessy dhe Burger 1985-p. 420). Ato pérshkruajné karakteristikat
e procesit té té arsyetuarit. I ndihmuar nga pérvojat pérkatése mésimore, modeli
pohon se nxénési léviz né ményré té njépasnjéshme nga niveli fillestar, apo nivel
bazé (vizualizimi), ku hapésira thjesht vézhgohet dhe nuk njihen té dhéna té sakta té
saj, sipas niveleve té njépasnjéshme deri né nivelin mé té larté (rigoroziteti), gé ka té
béjé me aspektet formale abstrakte té deduksionit.

2.2.  Modeli

Niveli 0:(Niveli fillestar ) Vizualizimi

Né kété fazé fillestare nxénésit e konceptojné hapésirén vetém si digcka qé ekziston
rreth tyre. Konceptet gjeometrike shihen mé shumeé si njé subjekt i téré sesa i pérbéré
me komponente dhe atribute.

Niveli 1: Analiza

Né nivelin 1, fillon njé analizé e koncepteve gjeometrike. Pér shembull, me ané té
vézhgimit dhe eksperimentimit nxénésit fillojné té dallojné karakteristikat e figurave.
Niveli 2: Deduksioni joformal.

Né kété nivel, nxénésit mund té vendosin raporte reciproke midis vegorive
té figurave p.sh.. Né njé katérkéndésh n.q.s brinjét pérballé jané paralele
atéheré arrijmé né konkluzionin se kéndet e kundérta jané té barabarté.
Niveli 3: Deduksioni formal.

Né kété nivel, kuptohet réndésia e deduksionit si njé ményré e krijimit
té njé teoreme gjeometrike duke u bazuar né njé sistem aksiomatik.
Niveli 4 : Rigoroziteti

Né kété fazé té punés nxénési mund té punojé me njé shuméllojshméri té sistemeve
aksiomatike por gé nuk jané pjesé e gjeometrisé Euklidiane si dhe mund té krahasohen
sisteme té ndryshme. Gjeometria né kété nivel shihet si abstrakte.

2.3.  Vegorité e modelit

Pérveg zgjerimit té njohurive né té arsyetuarit gjeometrik, qé éshté specifik pér
secilin prej nivel té arsyetimit gjeometrik, van Hiele ka identifikuar disa té dhéna
gé Kkarakterizojné modelin. Kéto vecori jané té réndésishme vecanérisht pér
mésuesit sepse ata ofrojné udhézime pér marrjen e vendimeve né mésimdhénie.
1. Vijueshméria: Si né shumicén e teorive té zhvillimit, njé nxénés duhet
t'i kalojé nivelet njéri pas tjetrit. Pér té géné i suksesshém né njé nivel té
caktuar nxénési duhet té keté fituar strategjité e niveleve té méparshme.
2. Evokimi: Pérparimi (ose mungesa e tij)) nga niveli né nivel varet
mé shumé nga pérmbajtja dhe metodat e mésimit sesa nga mosha.
3. Kategorizimi: Objektet aktuale né njé nivel té caktuar béhen objekte studimi né
nivelet e ardhshme.

4. Linguistika: "Cdo nivel ka simbolet

e tij gjuhésore dhe sistemet e marrédhénieve qé lidhin kéto simbole".
5. Pérputhja: Nése nxénési éshté né njé nivel dhe mésimi éshté né njé tjetér nivel, nuk
mund té arrihet té mésuarit e kétij niveli po ashtu dhe progresi i déshiruar.

2.4.  Fazat e té mésuarit

Si¢ éshté theksuar mé larté, Van Hiele-t pohojné se pérparimi népérmjet niveleve
éshté mé shumé i varur nga shpjegimet e marra sesa nga mosha apo maturimi.
Késhtu gé metoda dhe organizimi i mésimdhénies si dhe pérmbajtja dhe
materialet e pérdorura, jané fusha té réndésishme me interes pedagogjik. Pér
té trajtuar kéto ¢éshtje, Van Hiele-t propozuan pesé faza vijuese té té mésuarit:
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informimi, koordinimi, shpjegimi, riorientimi si dhe integrimi. Ata pohojné se
mésimdhénia e zhvilluar sipas késaj radhitjeje promovon pérftimin e njé niveli.

Faza 1: Informimi

Né kété fazé fillestare, mésuesi dhe nxénésit do té angazhohen duke biseduar dhe
punuar mbi objektet e studimit pér kété nivel. Pra, mésuesi bén njé bisedé me
nxénésit, me ané té gjuhés sé simboleve té njohura, né té cilén té pérdoret konteksti
gé ai déshiron té béhet i qarté.

Faza 2: Koordinimi

Nxénésit shqyrtojné temén e studimit népérmjet materialeve qé ka zgjedhur mésuesi
me kujdes. Mésuesi ofron aktivitete mésimore né té cilat nxénésit, mundésisht né
grupe té vogla, eksplorojné dhe diskutojné né lidhje me konceptin, brenda grupeve
té tyre.

Faza 3: Shpjegimi

Duke u bazuar né pérvojén e tyre té méparshme, nxénésit shprehin piképamijet e tyre
né lidhje me strukturat e reja qé kané vrojtuar.

Faza 4: Riorientimi

Nxénési ballafaqohet me detyra mé komplekse. Ata fitojné pérvoja duke gjetur
zgjidhjen e detyrave.

Faza 5: Integrimi

Nxénésit shohin dhe pérmbledhin até qé kané mésuar me njé géllim té vetém té
formimit t€ njé pasqyre té rrjetit té ri té€ objekteve dhe marrédhénieve.

KREU 3. Oré mésimi bazuar tek modeli Van Hiele

3.1.  Zhvillimi i njé ore mésimi duke u bazuar tek modeli van Hiele
Tema: Pérkufizimi i rrethit dhe ekuacioni i tij.
Arritjet e nxénésve:
- Jep pérkufizimin e rrethit si bashkési pikash.
- Gjen ekuacionin e rrethit kur njihet géndra dhe rrezja e tij.
- Pércakton kushtet pér té cilat ekuacionix 2+ vit+tax+byv+c=0
x? + ¥y + ax + by + ¢ = 0 paraget rreth.
Konceptet Kryesore: Rreth, gendér, rreze, diametér, kord€, ekuacion i rrethit.
Zhvillimi i orés mésimore: Pyes nxénésit lidhur mé temén e kaluar n.q.s kané
paqartési i sqaroj ato n.q.s jo, vazhdoj me shpjegimin e orés sé mésimit.
Faza 1. Né ményré gé té kuptojé nivelin e arsyetimit gjeometrik t€é nxénésve i
angazhojé ata me pyetje, né ményré gé té krijojné konceptin e temés sé mésimit, né
lidhje me formén e rrethit, dallimin midis rrethit dhe drejtézés si dhe mé pas i pyes
ata pér ekuacionin e vijés.
Faza 2. N.q.s nxénésit jané né gjendje té ndértojné njé rreth pra, kalojné nivelin 0, me
ané té ndértimit té figurave té méposhtme né tabelé i testoj ata pér nivelin 1 duke i
pyetur n.q.s e béjné dot dallimin midis kétyre dy figurave.
Pasi kam kuptuar qé nxénésit e béjné dallimin midis vijave i udhézojé ata qé té
mbajné para tyre fletén qé kané ndértuar rrethin. Pasi éshté realizuar ky proces, né
ményré qé té kuptoj nése nxénésit jané né nivelin
2 té arsyetimit gjeometrik pra, n.q.s e njohin
ekuacionin e rrethit shkruaj né tabelé ekuacionin
e vijés dhe ipyes se kur thuhet se ekuacioni
flx,v) = 0f (x,v) = 0&shté ekuacioni i njé vije?
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Ekuacioni i vijés L né plan quhet ekuacioni i trajtés flx,v) = 0f(x,¥) = 01icili
plotéson kushtet:

1) Koordinatat e ¢do pike té vijés vértetojné ekuacionin flx,v) =0
2) Cdo piké, koordinatat e sé cilés vértetojné ekuacionin f(x,v) = 0, ndodhet
né vijén L.

Mg pas i pyes se cfaré paraqet ekuacioni i trajtés f(x, ¥) = 0 kur x dhe y jané né

fuqi té paré? Paraget drejtéz: ax + by + ¢ = 0.Pasi kemi pérséritur sé bashku kéto
njohuri dhe kam kuptuar qé nxénésit nuk e njohin ekuacionin e rrethit u theksoj
atyre faktin qé ekuacioni i rrethit si dhe ekuacioni i konikeve do té jeté ekuacioni i
trajtés f(x, ¥) = Oku x ose y, té paktén njéra prej tyre, do té jeté né fuqi té dyté.
Faza 3. Paragqitja e materialit mésimoré

- Drejtoj pyetjen: C'quajmeé rreth?

Rreth quhet bashkeésia e pikave té planit té cilat kané largesé té njéjté nga njé piké
fikse Q e planit.

- Trajtoj konceptet:

Pika fikse Q - Qendér

Largesa e pikave té rrethit nga qendra e rrethit - Rreze (1)

Ndértoj né tabelé sistemin koordinativ xOy né té cilin ndértoj rrethin me qendér

@(a, b) dhe rreze r. Né té njéjtén ményré udhézoj qé té veprojné edhe nxénésit né
fletore.

[ 3

QM =r M[x,}']
¥) Nga formula e largesés ndérmjet dy pikave:

. QM = /(x —a)? + (y — b)?

L

o X

Duke ngritur né katror kemi: (x—a)*+ (y—b)* =+
Megénése ky ekuacion vértetohet nga té gjitha pikat e rrethit

( megénése M (x,v) éshté njé piké c¢farédo e rrethit ) themi se

(x—a) S - (y—b) I = r:paraqet ekuacionin e rrethit.Duke e zbérthyer
ekuacionin kemi:x® — 2ax + a* + v — 2bv + b* = r®dhe duke
shénuar —2a = 4, —2b = B dhe a” + b* —r® = C themi se ekuacioni

x4+ y* 4+ Ax + By + C = 0éshté ekuacioni i rrethit né trajté té pérgjithshme.
Theksoj dy fragmente:
1) Ekuacionin e rrethit e vértetojné té gjitha pikat e rrethit dhe vetém ato.

2) Koeficientét prané x * dhe ¥* jané té barabarté si dhe mungon kufiza x - ¥.
Faza 4. Pasi kam dhéné kéto njohuri trajtoj né bashképunim me nxénésit ushtrimet:
Ushtrimi 1/a: fagja 104. Té gjenden rrezja dhe gendra e rrethit me ekuacion

(x +5)* + (v — 3)° = 49.Zgjidhje

Duke ditur se koordinatat e gendrés jané aa dhe bb themise a = —5 dhe b = 3.
Pra, gendra e rrethit éshté Q(—5.3). Duke diturser* =49 @ r=49 = r =7
Ushtrimi 2/b: fagja 104. Té shkruhet ekuacioni i rrethit kur jepen gendra @(0, —1)
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dherrezjaetijr =1r =1

Zgjidhje
Ekuacioni i rrethit éshté: (x — ﬂ]: + (v— b] = r°. Duke zévendésuar
koordinatat e gendrés dhe rrezen kemi: (x— l:l] +(y— (— l]]‘ = 1° Pasi
kryejmé veprimet kemi qé ekuacioni i rrethit me qendér @(0, —1) dhe rreze rr = 1
r=1léshté:x"+(v+1)* =1
Ushtrimi 3/d: fagja 105.T€ gjendet vija e pércaktuar nga ekuacioni

x4+ y* 4+ 10x + 2y + 27 = 0. Né rastet kur ajo éshté rreth, té gjendet gendra
dhe rrezja e tij.

Zgjidhje
Duke e kthyer né katror binomi kemi: (x+5)7+(v+1)=—
Duke géné se na del r® = —1 themi se ekuacioni i mésipérm nuk paraqet asnjé

vijé.

F;:za 5. I'lejoj nxénésit té pérmbledhin informacionet e marra né lidhje me temén

e re dhe mé pas i udhézoj té punojné né grupe dyshe ushtrimet 2/a,¢; 3/c,¢; 4 né
faget 104-105. Ngre nxénés né dérrasé me déshiré pér interpretimin e zgjidhjes. Jap
detyrat e shtépisé:- Ushtrimet 6, 7 dhe 8 né fagen 105.

3.2.  Vlerésimi i njohurive duke u bazuar tek modeli van Hiele
Sig éshté shprehur edhe mé lart metoda van Hiele synon té rris arsyetimin gjeometrik

té nxénésve si dhe ndihmon né vlerésimin e tyre népérmjet niveleve té té arsyetuarit.
Megénése treguam se si parashtrohen konceptet gjeometrike duke pérdorur metodén
van Hiele té té arsyetuarit gellimi i kétij punimi éshté pér té vlerésuar zgjerimin e
njohurive té nxénésve né gjeometri mbi bazén e udhézimeve té dhéna duke pérdorur
teoriné e van Hiele té té arsyetuarit gjeometrik. Vecanérisht, ky punim kishte si gellim
per t'iu pérgjigjur pyetjeve té meposhtme

Cili ishte niveli fillestar i arsyetimit gjeometrik té nxénsve né lidhje me
rrethm7
2. Si ndryshoi niveli i arsyetimit gjeometrik té€ nxénésve pas shpjegimit té orés
mésimore té zhvilluar duke u bazuar tek fazat e té mésuarit té modelit van Hiele.
Pér té kryer kété vlerésim, gjaté orés sé mésimit, pérzgjodhém disa nxénés né njé
klasé né shkollédhe mbajtém shénim pérgjigjet e tyre né ¢do fazé té t€ mésuarit.
Kriteret e pérzgjedhjes sé nxénésve qé do merrnin pjesé né vlerésim ishin:

a) Nxénésit u pérzgjodhén sipas aftésive né matematiké, dy nxénés té nivelit 0,
2 nxénés té nivelit 1 dhe 4 nxénés té nivelit 2.

b) Nxénésit ishin té gjinive té ndryshme.

C) Nxénésit nuk e kishin marr mé parétemén”Pérkufizimi i rrethit dhe ekuacioni
itij”.

Tabela 1. Nivelet e arritjeve, té nxénésve pjesémarrés, né matematiké.
Pjesémarrésit | Entixhej | Mikel | Margarita | Krenar Ergi Tushe | Elva | Gesjana
N T lulét | Mesatar Mesatar | |larté | I'lart¢ | Ilarté | I larté
matematiké

Procedura: Vlerésimi pérfshiu 3 hapa

Hapi 1:Vlerésimi paraprak

Nxénésit u ndané fillimisht né tre kategori né lidhje me té arsyetuarit sipas niveleve
té van Hiele pér rrethin: Niveli 0; Niveli 1; Niveli 2
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Entixhej dhe Mikeli gé i pérkisnin nivelit 0 kishin njé rezultat (0, 0, 0) té cilét nuk arritén
asnjé prej niveleve 1, 2,3. Pra, ata nuk mund té njihnin drejézén dhe rrethin dhe nuk mund
té bénin dallimin midis tyre.

Niveli i paré kishte dy nénkategori:Niveli i paré i ulét; Niveli i paré i larté.
Margaritaarriti té njoh dhe té emértojé njé drejtéz por nuk mundi té dallonte drejtézén nga
rrethi.Krenariarriti té njoh dhe té emértojé njé drejtéz si dhe arriti té dallonte drejtézén nga
rrethi.

i:Niveli 2 i ulét; Niveli 2 mesatar i ulét;

Niveli 2 mesatar i larté;Niveli 2 i larté.

Tushjaarriti té njoh dhe té emértojé njé drejtéz sidhe dallonte drejtézén nga rrethi por nuk
njihte elementet e rrethit. Ergiarriti té njoh dhe té emértojé njé drejtéz, té dallojé drejtézén nga
rrethi, njihte elementet e rrethitpor nuk dinte ekuacionet e pérgjithshme té drejtézés dhe té
rrethit.Elvaarriti té njoh dhe té emértojé njé drejtéz, té dallojé drejtézén nga rrethi si dhe dinte
ekuacionin e pérgjithshém té drejtézés por nuk njihte ekuacionin e pérgjithshém té rrethit.
Gesjanaarriti té njoh dhe té emértojé njé drejtéz, té dallojé drejtézén nga rrethi si dhe dinte
ekuacionet e pérgjithshme té drejtézés dhe té rrethit.

Tabela 1. Nivelet e arritieve duke u bazuar te modeli van Hiele, t€ nxénésve
pjesémarrés, né matematikeé.

Pjesémarrésit | Entixhej  Mikel Margarita | Krenar Tushe Ergi Elva Gesjana
Arritjet né | (0,0,0) (0,000 (1,,0,0) | (1,0,0) | (1,,1,,0) (151,50, 0 (15,1,,,0) | (1, 1;,0)
matematiké

Hapi 2:Kjo seancé pérfshin shpjegimin e njohurive té reja pér shumicén e nxénésve.
Forma e rrethit » Informimi — Koordinimi — Shpjegimi - Riorientimi - Integrimi » Té
dhénat rrethit

Hapi 3:N¢é kété seancé béhet vlerésimi i njohurive té fituara nga shpjegimi.
Ndryshimet e nxénésve né té arsyetuarit gjeometrikduke u bazuar niveleve té van
Hiele pér rrethin dhe drejtézén pas mésimdhénies sé ndaré né faza u paraqit né tre
kategori, si né vijim.

Kategorité jané:I avancuar nga niveli 0 — niveli 2; I avancuar nga niveli 1- niveli 2;
Qendron tek niveli 2.

I*jeEbanrdsil  Fnnis e hAilcl SAarear i | Knenare “Toshr - rei Floa ficgjana
Arritjel wi (1. 1,00 [ (1, L.0F [ (.00 [ 02, 1,00 | [0 Lo OF [ 00 1 00 [0 1o | 0 1, 00
T ATC 10 ATkl

Pra, si¢ u pa dhe né rezultatet pérfundimtare teoria van Hiele ndihmon né pérparimin
e nxénésve:

Entixhej avancoi nga niveli 0 né nivelin 2 té ulét duke ngjitur dy shkallét e pérvetésimit té
nivelit té paré dhe té dyté. Mikel avancoi nga niveli 0 né nivelin 2 té ulét duke ngjitur dy
shkallé e pérvetésimit té nivelit té paré dhe té dyté.Margarita avancoi nga niveli 1 1 ulét né
nivelin 1 té larté dhe 2 ulét duke ngjitur dy shkallét e pérvetésimit té nivelit té dyté. Krenar
avancoi nga niveli 11 larté né nivelin 2 mesatar té ulét duke ngjitur dy shkallét e pérvetésimit
té nivelit té dyté. Tushe avancoi nga niveli 2 i ulét né nivelin 2 mesatar té larté duke ngjitur
nga njé shkallé té pérvetésimit té nivelit té paré dhe té dyté.Ergi avancoi nga niveli 2 mesatar i
ulét né nivelin 2 té larté duke ngjitur njé shkallé té pérvetésimit té nivelit té dyté.Elva avancoi
nga niveli 2 mesatar i ulét né nivelin 2 té larté duke ngjitur njé shkallé té pérvetésimit té
nivelit té paré.Gesjana qendroi né nivelin 2 té larté.

Fazat e t€é mésuarit sipas van Hiele treguan qé mund té aktivizojné nxénésit dhe
mund té béjé qé aftésia e té mésuarit né gjeometri té rritet.
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Konkluzione

Me zhvillimin e njerézimit gjeometria zhvillohet, objektet béhen mé reale dhe mé
té prekshme. Gjeometria ka avancuar dhe kjo gjé ka béré gé té avancoj dhe ményra e
ndértimit, e pérllogaritieve dhe e formulimit t€ koncepteve gjeometrike. Zhvillimi i
gjeometrisé kérkon dhe zhvillimin e metodologjisé sé pérdorur pér t'i shpjeguar sa mé
qarté konceptet gjeometrike. Si¢ e pamé, orét e gjeometrisé mbulojné njé pjesé té gjeré
té oréve mésimore té matematikés. Pikérisht kjo éshté njé arsye se pse kéto koncepte
duhet té trajtohen me metodologjiné e duhur né ményré gé té pérthithten sa mé lehté nga
nxénésit.Mendoj se véshtirésia e té konceptuarit té termave té gjeometrisé lind dhe nga
mospérdorimi, nga ana e mésuesit, t€ metodés sé duhur pér té shpjeguar. Kéto koncepte
mund té trajtohen miré duke hartuar me kujdes ¢do hap qé e con nxénésin drejt té
panjohurés. Por, njé metodé e miré pér té shpjeguar dhe vlerésuar njohurité gjeometrike
té nxénésve mendoj se éshté modeli van Hiele i arsyetimit gjeometrik. Ky model besoj se
trajton me kujdes ¢do hap gé e con nxénésin drejt té€ panjohurés. Duke u bazuar né nivelet
e modelit van Hiele mésuesi mund té vlerésoj paraprakisht njohurité e nxénésve pér t'u
njohur me nivelin e tyre aktual, né ményré qé té orientohet pér té shpjeguar temén e re.
Po késhtu, pér té shpjeguar temén e re mésuesi mund té pérdor 5 fazat e t€ mésuarit té
modelit van Hiele. Duke organizuar njé oré mésimi, t€ bazuar né 5 fazat e té mésuarit té
modelit van Hiele gjaté sé cilés u mbajtén shénime para dhe pas shpjegimit, u pa gé kjo
metodé shérbeu shumé né kalimin e nxénésve né nivele mé té avancuara se niveli aktual.
Duke u bazuar né modelin van Hiele gjaté fazave ishim né gjendje té identifikonim
nivelin e arsyetimit gjeometrik t€ nxénésve. Pasi kemi béré kété gjé né secilén prej fazave,
duke u bazuar né to, arritém té avanconim nivelin e té arsyetuarit té nxénésve. Kuptuam
gé nxénésit ishin né nivelin 1 sepse e njihnin até, dinin t€ bénin dallimin midis rrethit
dhe drejtézés por nuk njihnin cilésité e tij. Pra, duke u bazuar né kété model synuam qé
nxénésit té pérftonin njé nivel té ri té arsyetuari. Besojmé se modeli van Hiele éshté njé
model gé mund té trajtoj miré konceptet né kurrikulat e shkollés sé mesme. Gjithashtu,
duke vlerésuar disa nxénés gjaté orés sé mésimit, u pa qé modeli van Hiele mund té
jeté njé model i miré pér t'u njohur me manggsité e nxénésve né meényré qé mé pas t'i
shpjegojmé ato. Pra, duke kryer kété studim arrijmé né konkluzionin gé modeli van Hiele
éshté njé ndér modelet mé té suksesshém pér trajtimin e koncepteve dhe vlerésimin e
njohurive té gjeometrisé sé shkollés sé mesme.
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Ndikimi i konsumimit t€ duhanit né té mesuarit dhe sjelljen e nxénésve né
shkollé

Shpetim Mehmetaj
Gjimnazi “Sherif Hoxha” Koplik

Liljana Mehmetaj
Shkolla 9-vjegare “Abdyl Bajraktatri” Koplik

Abstrakt

Ne kemi studiuar ndikimin e pirjes sé¢ duhanit né t€ nxénit dhe sjelljen e nxénésve té shkollave
9-vjecare dhe té mesme né Malésiné e Madhe.

Gjithsejt, kemi testuar 544 nxénés né teté shkolla, ose 264 nxénés nga katér shkolla 9-vjecare
dhe 280 nxénés nga katér shkolla t&€ mesme.

Nga pérgjigjet e tyre vérejmé se konsumatoré té rregullt té duhanit jané 23 nxénés, ose 8.7%
nga shkollat 9-vjecare dhe 41 nxénés, ose 14.6 % nga shkollat e mesme.

Pyetjes se “si éshté pérparimi dhe frekuentimi né shkollé i nxénésve duhanpinés”, 79.2%
e nxénésve té dy niveleve u pérgjigjén se nxénésit qé piné duhan kané pérparim té dobét,
ndérsa 43.2% e nxénésve té dy niveleve u pérgjigjen se nxénésit qé piné duhan frekuentojné
jo rregullisht né shkollé.

Fjalé kyce: Shkolla 9-vjecare, shkolla té mesme, nxénés, duhanpirés, Malési e Madhe.
Hyrje

Duhani éshté njé drogé e rrezikshme psiko-aktive me pasoja té rénda pér shéndetin.
Shumeé té rritur duhanpirés, qé e kané piré cigaren e paré raportojné se jané béré
té varur nga duhani gjaté adoleshencés (Anonim. 2012). Kjo éshté edhe arsyeja qé
ne kemi marré kryerjen e kétij studimi pér kété moshé. Né kété moshé ekzistojné
mundésité mé té médha pér té parandaluar pirjen e duhanit, pa u béré ende njé ves
apo zakon i keq pér té rinjté, zakon qé pastaj té shogéron pér njé kohé relativisht
té gjaté, apo edhe gjaté gjithé jetés. Tani éshté vértetuar qé éshté mé e lehté té
parandalosh fillimin e njé vesi, apo edhe njé sémundje té caktuar, se sa ta luftosh até
kur ka marré rrugé.

Adoleshentét jané shumé mé té predispozuar pér t'u lékundur pérpara kuriozitetit
pér ta provuar shijen e cigares, gé fillimisht konsiderohet si modé, por mé pas
shndérrohet né ves, dhe gqé pastaj mund té ndjeké pér gjithé jetén (Warburton et al.
1986; Anderson et al. 1977).

Njé nga faktorét favorizues pér fillestarét e duhanpirésve, krahas karakteristikave
té personalitetit dhe perceptimit apo déshirés sé adoleshentéve pér tu dukur mé té
rritur, éshté edhe géndrimi né ambiente me tym, apo shogérimi me persona gé e
konsumojné rregullisht até. Shpesh, ata nuk e kuptojné gé kjo shkakton revolté dhe
arrogancé né sjelljen e tyre, pérballé prindérve, mésuesve apo rrethit shogéror.
Pérgjithésisht, disa nga arsyet qé i nxisin té rinjté drejt pirjes sé duhanit dhe alkoolit
jané: vetmia, relaksimi, vetébesimi, kénagésia, nervozizmi (Anonim. 2012; Toci et al.

2016).
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Sipas statistikave té zyrés sé OBSH-sé (2012), rezulton se nga 1.1 miliard njeréz qé
piné duhan, 8/10 e tyre jetojné ne vendet e varfra dhe gjysma e tyre jané té moshés
shkollore.

Konsumimi i duhanit pérbén njé ndér kércénimet kryesore pér shéndetin publik.
Mbi 25 sémundje té€ ndryshme shkaktohen nga duhani. Ndérmjet tyre pérmendim,
sémundjet kronike te mushkeérive, astmén, sémundjet kardiovaskulare, impotencén
seksuale te meshkujt dhe rrudhat e fytyrés te femrat, kancerin e mushkérive, infarktin,
ngjyrosjen e dhémbéve, prapambetjen mendore te fémijét dhe mjaft sémundje te tjera
(Kelly & McCreadle. 2000; Glassman 1993; Campion et al. 2008).

Produktet e duhanit pérmbajné dhe pérhapin nikotiné né ményré unike, njé drogé e
fugishme qé

ka efekte té ndryshme psikologjike. Nikotina éshté pérbérési psiko-aktiv i
duhanit. Ajo thithet shpejté dhe arrin né tru brenda pak sekondave. Té dhéna té
konsiderueshme tregojné se ekspozimi ndaj pirjes pasive té duhanit éshté shumé
i démshém pér shéndetin e personave gé nuk piné duhan. Prandaj, pirja e duhanit
éshté shumé shqetésuese edhe pér fémijét dhe adoleshentét qé jané té ekspozuar né
kéto mjedise dhe e thithin tymin e duhanit, ata pra jané duhanpirés pasiv.

Duhani ka efekt jo vetém né té mésuarit, por edhe né mjaft sémundje té tjera,
pérfshij edhe ato mendore, bile ajo ndikon edhe né shfagjen e skizofrenisé (Kelly &
McCreadle. 2000; Campion et al. 2008).

Duhanpirja té bén té varur fizikisht edhe psikologjikisht. Lénia e tij nuk €shté e lehté
dhe nuk manifestohet njésoj tek té gjithé personat. Theksojmé se ka njé cudi qé e
shogéron té gjithé procesin e duhanpirjes; té gjithé e diné qé duhani éshté i démshém, té
gjithé i njohin pak a shumé pasojat e tij, por pavarésisht késaj, duhanpirésit jané té pandjeshém
ndaj fenomenit, dhe askush nuk denjon té ndryshojé sjellje, té gjithé vazhdojné me stoicizém
“besnikériné” ndaj duhanit, duke e trajtuar até si njé “shok” (Togi et al. 2016).

Pérfitimet qé njé person mund té keté nga lénia e duhanit jané: ndjesi mé té miré
nuhatjeje, shije mé té miré té ushqimit, shéndet mé té miré, gojé dhe mushkri mé té
pastér, shtépi mé té freskét dhe mé shumé para né familje (Anonim. 2012; Whitaker
& Hughes 2003).

Metodika e Anketimit

Pér kryerjen e kétij studimi éshté pérdorur metoda e testimit (anketimit) me
ndihmén e pyetésoréve. Anketimi éshté zhvilluar né muajin Dhjetor 2018 né shkollat
néntévjecare dhe té mesme té Bashkisé Malési e Madhe.

Ne kemi anketuar 264 nxénés té klasave 6%, 7%, 8% dhe 9% né 4 shkolla néntévjecare,
dhe 280 nxénés té klasave 10¥ dhe 11% nga 4 shkolla té mesme (Tabela 1, 2).
Nxénésit e anketuar u pérkasin moshave nga 12 deri né 19 vjeg. Kjo moshé
korrespondon me moshén e fillimit t€ adoleshencés dhe vazhdimin e saj, periudhé
gjaté sé cilés ndodhin ndryshime té réndésishme fizike dhe emocionale tek té rinjté,
kur edukohen me sjellje té mira ose jo t€ mira, té shéndetshme ose jo té shéndetshme
pér ményrén e té jetuarit.

Anketimi pér kété studim u zhvillua né territoret e shkollave, népér klasa, kryesisht
gjaté oréve té mésimit dhe né pushimet midis oréve té mésimit né bashképunim me
mésuesit e shkollave pérkatése.

Gjaté anketimit, ne kemi pérdorur njé pyetésor prej 9 pyetjesh:
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1. a keni piré ndonjéheré duhan né jetén tuaj, qofté edhe njé cigare?
a) po, b)jo, c) pa pérgjigje

2. A pini duhan rregullisht?

a) po, b)jo, c) pa pérgjigje

3. A pihet duhan né familjen tuaj?

a) po, b)jo, c) pa pérgjigje

4. Cilét anétaré té familjes piné duhan?

a) babai, b) néna, c) véllai, d) motra, e) asnjeri

5. Cfaré ju ka nxitur qé té pini duhan?

a) rrethi shogéror, b) mendjemadhésia, c) problemet familjare, d) varféria, e) asnjéra
nga kéto

6. Kush piné duhan né shkollén tuaj prej dy gjinive?

a) meshkuj, b) femra, c) té dy gjinité, d) asnjéra

7. Si éshté pérparim i nxénésve duhanpirés né shkollén tuaj?

a) té shkélqyeshém, b) shumé té miré, c) té miré, d) té dobét

8. Si éshté frekuentimi i nxénésve duhanpirés né shkollén tuaj?

a) i rregullt, b) mesatar, c) i rrallé, d) nuk e di.

9. A shfaqin sjellje jo etike nxénésit duhanpirés né shkollé?

a) jo, b) rrallé, d) shpesh, e) nuk e di.

Tabela 1. Shkollat 9-vjecare dhe klasat e testuara.

Nr. Emri i shkollés 9-vjegare Klasa Nr. nxénésve
1 Shkolla 9-vjecare “Abdyl Bajraktari “ Koplik Klasa 6,7,8,9A dhe 9B | 112

2 Shkolla 9-vjecare “Prek Gjoni” Bajzé Klasa 6, 8 dhe 9 42

3 Shkolla 9-vjecare “Vasil Shanto” Vraké Klasa 6, 7, 8A dhe 8B 73

4 Shkolla 9-vjecare “llir Dashi” Koplik i Sipérm | Klasa 6, 7, 8 dhe 9 37

Gjithsejt | Shkolla 4 Klasa 16 264

Tabela 2. Shkollat e mesme dhe klasat e testuara
Nr. Emri i shkollés sé mesme Klasa Nr. nxénésve

1 Gjimnazi “Sherif Hoxha” Koplik Klasa 10, Paralelja A, B dhe C 78

Gjimnazi “Sherif Hoxha” Koplik Klasa 11, Paralelja A, B, C dhe D 91

2 Gjimnazi “Dod Kagaj” Bajzé Klasa 10 A 25
Gjimnazi “Dod Kagaj” Bajzé Klasa 11 A 14
3 Gjimnazi Gruemiré Klasa 10 15
Gjimnazi Gruemiré Klasa 11 25
o |t e Neme e B | 2
Gjithsejt | Shkolla 4 Klasa 12 280
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Rezultatet dhe Diskutimi

Gjithsejté, ne kemi anketuar 544 nxénés nga 4 shkolla 9-vjecare dhe 4 shkolla té
mesme té Bashkisé Malési e Madhe, ose 264 nxénés nga 4 shkolla 9-vjecare dhe 280
nxénés nga 4 shkolla té mesme.

Pyetjes “a keni piré ndonjéheré duhan né jetén tuaj, qofté edhe njé cigare”? nxénésit
ju pérgjigjén si mé poshté (Tabela 3, Figura 1).

Grafiku i mésipérm tregon se 56 nxénés ose 21.2% nga 264 nxénés té shkollave
9-vjecare, dhe 127 nxénés ose 45.4% nga 280 nxénés té shkollave té¢ mesme kané
tymosur té paktén njé heré né jetén e tyre.

Tabela 3. Rezulatet e pyetjes 1: A keni piré ndonjéheré duhan né jetén tuaj, qofté
edhe njé cigare”

Nr. Shkollat Numri i nxénésve Pergjigja e nxéncsve
Po Jo Pa dekleruar
1 Shkollat 9-vjecare 264 56 124 84
Pérgindja 100% 21.2% 46.9% 31.9%
2 Shkollat e mesme 280 127 86 67
Pérgindja 100% 45.4% 30.7% 23.9%
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Figura 1.

Pyetjes “a pini duhan rregullisht”? nxénésit ju pérgjigjén si mé poshté (Tabela 4;
Figura 2).

Né shkollat 9-vjecare prej 264 nxénésve té testuar, u pérgjigjen se jané konsumues
té duhanit 23 nxénés, ose 8.7%, ndérsa 238 nxénés ose 90% u pérgjigjen jo, ndérsa 3
nxénés nuk u deklaruan.

Né shkollat e mesme, prej 280 konsumues té duhanit jané 41 nxénés, ose 14.6 %,
ndérsa jo konsumues 222 nxénés,ose 79.2%, ndérsa 17 nxénés nuk u deklaruan.

Né té dy nivelet e shkollave (né shkollat ndérsa 9-vjecare dhe té mesme ) pérqindja e
nxénésve gé pinin duhan ishte shumé heré mé e vogél né krahasim me pérqgindjen e
nxénésve qé nuk pinin duhan.

Grafiku i mésipérm tregon se jané 11.6% e nxénésve jané duhanpirés té rregullt.
Shifrat vérteté nuk jané shumé alarmante, pavarésisht njé trendi né rritje té tyre
té duhanpirésve, por ajo qé duhet té na shqetésojé éshté njé e vérteté e madhe, e
pranuar nga veté fémijét gjaté anketimit: Kemi fémijé té moshés 11- 15 vjeg gé piné
duhan, dhe kjo éshté problem sa shéndetésor po aq edhe edukativ, sa familjar aq
edhe shogéror, sa aktual po aq edhe

perspektiv. Pér kété arsye edhe pérgjigja ndaj kétij problemi duhet té vijé nga
strukturat shéndetésore dhe ato edukative, nga familja dhe nga e gjithé shogéria,
pérgjigje qé duhet dhéné sot, por edhe né vazhdimési pér nesér dhe pérgjithmoné.
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Vetém késhtu, rezultati qé do té marrim, do té jeté pozitiv dhe afatgjaté.
Tabela 4. Rezulatet e pyetjes 2. A pini duhan rregullisht?

B Pérgjigja e nxénésve
Nr. Shkollat Numri i nxénésve
Po Jo Pa dekleruar
1 Shkollat 9-vjecare 264 23 238 3
Pérgindja 100% 8.7% 90% 1.3%
2 Shkollat e mesme 280 41 222 17
Pérgindja 100% 14.6% 79.2% 6.2%
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Figura 2.
Pyetjes: “a pihet duhan né familjen tuaj”? nxénésit ju pérgjigjén si mé poshté (Tabela
5; Figura 3).

Nga nxénésit e shkollés 9-vjegare, 112 prej tyre u pérgjigjen se né familjet e lyre e
konsumojné duhanin, ndérsa 139 nxénés u pérgjigjen se né familjet e lyre nuk e
konsumojné duhanin. Ndérsa né shkollat e mesme 107 nxénés u pérgjigjen se ne
familjet e tyre e konsumojné duhanin dhe 161 nxénés u pérgjigjen se né familjet e
tyre nuk e konsumojné duhanin.
Tabela 5. Rezulatet e pyetjes 3: A pihet duhan né familjen tuaj?

Pérgjigja e nxénésve
Nr. Shkollat Numri i nxénésve
Po Jo P a
dekleruar
1 Shkollat 9-vjecare | 264 112 139 13
Pérgindja 100% 42.4% 52.6% | 5%
2 Shkollat e mesme | 280 107 161 12
Pérgindja 100% 38.2% 57.5% | 4.3%

m Shkollat 9-
vjegare




Figura 3.
Pyetjes: cili anétar i familjes suaj piné duhan? nxénésit ju pérgjigjén si mé poshté
(Tabela 6; Figura 4).
Konsumues me té médhenj, né familjet e nxénésve té shkollés 9-vjegare jané babai
(91) dhe véllai (18), ndérsa né familjet e nxénésve té shkollés mesme, konsumues mé
té médhenj té duhanit jané babai (103) dhe véllai (27).
Tabela 6. Rezulatet e pyetjes 4: Cilét anétaré té familjes suaj jané duhanpirés?

Nr. Shkollat Nxénés Babai Néna | Véllai Motra | Ashjéra

1 Shkollat 9-vjecare 264 91 6 18 - 149
Pérgindja 100% 34.4% 2.3% | 6.8% - 56.%

2 Shkollat e mesme 280 103 3 27 - 147
Pérgindja 100% 36.7% 1.1% 9.7% - 52.5%

M Shkollat 9-vjegare

m Shkollate mesme

Figura 4.
Pyetjes: “cfaré ju nxit qé té pini duhan”? nxénésit ju pérgjigjén si mé poshté (Tabela
7; Figura 5).
Nga nxénésit e shkollés 9-vjecare, 16 nxénés u pérgjigjen se i nxit shoqgéria dhe 4
nxénés mendjemadhésia, ndérsa né shkollat e mesme 18 nxénés u pérgjigjen se i nxit
shogéria dhe 8 nxénés mendjemadhésia. Nga rezultatet shihet se nxitési kryesor pér
pirjen e duhanit éshté shoqéria, si né shkollat 9-vjecare ashtu edhe né té mesme.

Tabela 7. Rezulatet e pyetjes 5: Cfaré ju ka nxitur qé pini duhan?

Nr. | Shkollat Nxénés Ehg;é:ohr i Kureshtja ?aaw(i)l?alr: met Ski) 23&{(2 Asnjéra

1 Shkollat 9-vjecare | 264 8 6 10 16 222
Pérgindja 100% 3% 2.3% 3.8% 6% 84%

2 Shkollat e mesme | 280 14 18 8 24 216
Pérgindja 100% 5% 6.45% 2.85% 8.5% 77.1%
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Figura 5.
Pyetjes: “kush piné duhan né shkollén tuaj prej dy gjinive”? nxénésit ju pérgjigjén si
mé poshté (Tabela 8; Figura 6).
Né té dy nivelet e shkollave, meshkujt jané kryesisht konsumues té duhanit. Nga
shkollat 9-vjecare, 157 nxénés deklarojné se meshkujt piné duhan, ndérsa shumé mé
pak femra (6), ndérsa nga shkollat e mesme, 235 nxénés deklarojné se meshkujt piné
duhan, dhe shumé pak femrat(7).
Tabela 8. Rezulatet e pyetjes 6: Kush prej dy gjinive piné duhan né shkollén tuaj?

Nr. | Shkollat Nxénés Meshkuj Femra | Tédy gjinité | Padekleruar
1 Shkollat 9-vjecare | 264 157 5 14 88
Pérgindja 100% 59.5% 1.8% 5.3% 31.4%
2 Shkollat e mesme | 280 235 7 21 17
Pérgindja 100% 83.9% 2.5% 7.5% 6.1%
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Pyetjes: “si éshté pérparim i nxénésve duhanpirés né shkollén tuaj”? nxénésit ju
pérgjigjén si mé poshté (Tabela 9; Figura 7).

Nxénésit gé e konsumojné mé shumé duhan jané nxénésit me pérparim té dobét si né
shkollén 9-vjecare, 226 nxénés, ashtu edhe né shkollén e mesme, 205 nxénés.

Tabela 9. Rezulatet e pyetjes 7: Si éshté pérparim i nxénésve duhanpirés né shkollén
tuaj?:
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Nr. Shkollat Nxénés I shkélgyer | Shumé i miré | I miré I dobét

1 Shkollat 9-vjecare | 264 6 10 22 226
Pérgindja 100% 2.2% 3.8% 8.4% 85.6%

2 Shkollat e mesme | 280 4 12 59 205
Pérgindja 100% 1.4% 4.3% 21.1% 73.2%

m Shkollat 9-

vjecare

Figura 7.
Pyetjes “si éshté frekuentimi i nxénésve duhanpirés né shkollén tuaj”’? nxénésit ju
pérgjigjén si mé poshté (Tabela 10; Figura 8).
Nga shkollat 9-vjecare, 67 nxénés jané frekuentues jo té rregullt né shkollé, ndérsa
168 nxénés jané frekuentues jo té rregullt nga shkollat e mesme.
Tabela 10. Rezulatet e pyetjes 8: Si éshté frekuentimi i nxénésve duhanpirés né
shkollén tuaj?

Nr. Shkollat Nxénés | Shumé i miré I miré I keq Nuk e di
1 Shkollat 9-vjecare | 264 4 23 44 188
Pérgindja 100% 1.5% 10.6% 16.7% 71.2%
2 Shkollat e mesme | 280 28 92 76 84
Pérgindja 100% 10% 32% 27.2% 30%
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Figura 8.
Pyetjes “ a shfaqin sjellje jo etike nxénésit duhanpirés né shkollé”? nxénésit ju

pérgjigjén si mé poshté (Tabela 11; Figura 9).
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Nga shkollat 9-vjecare, 23 nxénés shfaqin shpesh sjellje jo etike né ambiente e
shkollés, ndérsa nga shkollat e mesme, 54 shfagin shpesh sjellje jo etike né ambientet
e shkollés.

Si¢ shihet nga rezultatet e tre pyetjeve té fundit, nxénésit qé piné duhan kané
pérparim mé té dobét, frekuentojné jo rregullisht né shkollé dhe shfagin mé shpesh
sjellje jo etike né ambjentet e shkollés.

Tabela 11. Rezulatet e pyetjes 9: A shfaqin sjellje jo etike né shkollé nxénésit
duhanpirés?

Nr. Shkollat Nxénés Jo Rrallé Shpesh Nuk e di
1 Shkollat néntévjecare 264 63 31 23 147
Pérgindja 100% 23.9% 11.8% 8.7% 55.6%
2 Shkollat e mesme 280 59 78 54 89
Pérgindja 100% 21% 27.8% 19.2% 32%
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Figura 9.
Konkluzione

Sipas té dhénave qé i kemi nga pyetésoret e plotésuar nga nxénésit né teté shkollat
e Bashkisé Malési e Madhe, vérejmé qé duhani fillon té pihet nga mosha 12 vjecare,
klasa e 6.
Sipas moshés konsumuesit mé té médhen;j ishin té moshés 17 vjecare dhe té moshés
18 vjecare, shjkolla e mesme.
Arsyet pér pirjen e duhanit jané té ndryshme, ndér té cilat dominojné gjendja
ekonomike, problemet familjare dhe rrethi shogéror.
Shumica e nxénésve gé konsumojné duhan kané pérparim té dobét dhe sjellje jo etike
ndaj bashkémoshataréve dhe né mésim.
Rezultatet tona korrespondojné edhe me té dhénat e literaturés mbi efektet negative
té pirjes s€ duhanit mbi shéndetin fizik dhe mendor, pra pirja e duhanit ka efekte
jo vetém né t€ mésuarit (mésimnxénie), por edhe né shfagjen e skizofrenisé, sepse e
démton trurin.
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Historia e zhvillimit te matematikes

Florika Cuka
Shkolla Xhevit Fetahu Bishan

Abstrakt

Matematika (nga greqishtja u&Onuo mdthéma, njohuri, dije, mésim") pérbén njé fushé té
njohurive abstrakte té ndértuara me ndihmén e arsyetimeve logjike mbi koncepte té tilla si
numrat, figurat, strukturat dhe transformimet.. Jeremy Kun, njé profesor matamatike dha
5 arsye se pse matematika éshté e réndésishme. Sipas tij matematika éshté e ngjashme me
situatat g€ na ndodhin né jetén e pérditshme. 1 — Matematika té méson té pranosh kur e ke
gabim. Dhe jo vetém ta pranosh gabim, por té kesh mundésiné edhe ta korrigjosh até. Dhe
mos u shqgetéso nga gabimet sepse nga ato méson rrugén e duhur. 2 — Té zgjedhésh fjalét
e duhura e korrekte.Precizioni éshté mirésjellja e matematikés. Ashtu si dhe ¢do fenomen
né jeté ka njé definicion té qarté dhe précis. 3 — Té mendosh hap pas hapi Té zgjidhésh njé
problemé matematike éshté si té luash shah. Cdo lévizje e pamenduar mund té té coja né
pasoja katastrofike. Edhe gabimi mé i vogél mund té shkatérrojé ¢do gjé, késhtu qé mendoni
miré. 4 - Jo si té gjithé por né ményrén ténde E réndésishme éshté t'i zgjidhésh problemet né
jeté, ashtu si ushtrimet e matematikés, por nuk do té thoté se té gjithé kané té njéjtén ményré,
secili ka té tijé 5 — Té mos dorézohemi kurré Nése nuk e zgjidh ti njé problemé atéheré me
siguri do ta béjé njé tjetér. Késhtu qé pse té mos jesh ti i pari?!

Fjalet kyce: Numri, Matja, Gjeometria, Funksioni, Probabiliteti dhe statistika.
Hyrje

Matematika dallohet nga shkencat tjera pér njé lidhje té vecanté qé ka ajo me
realitetin. Ajo éshté e njé natyre té pastér intelektuale, e bazuar tek njé seri aksiomash
té deklaruara té vérteta (do té thoté gé aksiomat nuk i jané nénshtruar asnjé
eksperience por jané té frymézuara nga eksperienca) ose mbi disa ligje pérkohésisht
té pranuara.Njé pohim matematikor i quajtur pérgjithésisht teoremé ose propozicion
konsiderohet i vérteté nése procesi I vértetimit formal qé pércakton vlefshmériné e
saj respekton njé strukturé arsyetuese logjike-deduktive.

Matematika merret me studimin e raporteve sasiore dhe cilésore té objekteve
konkrete dhe abstrakte, si dhe me studimin e formave hapésinore. Sipas Burbakistéve
ajo éshté shkencé qé studion relacionet dhe né thelbin e saj éshté kuptimi i numrit.
Matematika éshté shkencé deduktive d.m.th pérfundimet e saj jané té pérgjithshme
dhe jané rrjedhim logjik i aksiomave.

Matematika Babilonase

Matematika Babilonase I pérket matematikés sé njerézve té Mesopotamisé, qé nga
qytetérim i hershém Sumerian, pér gjaté periudhés Helenistike, deri ne Krishtérim.
Quhet matematika Babilonase pér shkak té vendit ku u studiua. Mé voné gjaté
sundimit Arab, Mesopotamia, vecanérisht Baghdadi, u bé njé gendér e réndésishme
e studimit té matematikés islamike.
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Matematika egjiptiane

I referohet matematikés té shkruar né gjuhén egjiptiane.Nga periudha helenistike,
grekét zévendésuan gjuhén egjiptiane si gjuhé té shkruar té dijetaréve egjiptiané.
Studimi matematikor né Egjipt vazhdoi voné nén sundimin e Perandorisé arabe, si
pjesé e matematikeé sislame, kur arabishtja u bé gjuha e shkruar e dijetaréve egjiptiané.

Greqia Antike

Né Greqiné antike matematika pérjetoi njé zhvillim té madh nga njé plejadé e téré
matematikanésh si¢ jané :Pitagora, Talesi, Platoni, Eudoksi,Euklidi, Arkimedi, etj.
Grekét e vjetér matematikén e kuptonin né sensin e gjeometrisé dhe ishin ata té
parét qé i vértetonin té vértetat matematikore té cilat ato i quanin teorema. Njohurité
matematikore té grekéve té vjetér mé voné I pérvetésuan dhe i pasuruan arabét té cilét
quhen edhe themelues té algjebrés. Pérkthimet arabe té veprave té matematikanéve
greké né mesjeté depértuan né Evropé.

Matematika kineze

Matematika e hershme kineze éshté aq e ndryshme nga ajo e pjeséve té tjera té botés
sepse éshté e arsyeshme té supozojmé njé zhvillim té pavarur. Teksti mé i vjetér
matematikor qé éshté ruajtur nga Kina éshté PeiChou Ching Suan, e cila daton nga
1200 pes dhe 1000 pes.

Matematika indiane

Qytetérimi I hershém né nénkontinentin Indian éshté qytetérimi I Luginés Indus qé
lulézoiné mes té 2600 dhe 1900pes né basenin e lumit Indus. Qytetet e tyre ishin té
shtruar me rregullsi gjeometrike, por nuk ka dokumente té njohura matematikore té
mbijetuar nga ky qytetérim.

Matematika modern

Né njé fjalim né 1900 né KongresinNdérkombétar té Matematikanéve, David Hilbert

pércaktoi njé listé té 23 problemeve té pazgjidhura né matematiké. Kéto probleme, qé
pérfshinin shumé fusha té matematikés, formuan njé fokus gendror pér sa i shekullit
té 20-té te matematikés. Sot, 10 jané zgjidhur, 7 jané zgjidhur pjesérisht, dhe 2 jané
ende té hapura. 4 té mbeturat jané formuluar shumé lirshém pér tu deklaruar nése
zgjidhen apo jo. Shekulli i 20 e pa matematikén té béré njé profesion i madh.

Historia e numrit

Numrat ose simbolet e pérdorura pér numérim kané ekzistuar qé kur njeriu mésoi
pér té numéruar. Arkeologét dhe historianét tregojné se numrat jané pérdorur 32.000
vjet mé paré. Ata e bazojné kété teori mbi gjetjet arkeologjike té tillasi eshtra dhe
shkémbinj me shenja mbi ta. Kéto mund té keté gené numra ose shenja té pérdorura
pér té mbajtur gjurmét e kohés ose té sasive té objekteve, té tilla si ushqim apo
blegtori.
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Sistemet e thjeshta

Sistemi i paré i numrit duhet té keté qené njés istem verifikimi. Sistemet e numérimit
nuk kané simbole komplekse ose vend vlera. Ky éshté sistemi mé i thjeshté i
numérimit edhe pse jo praktik pér ta qé kané té béjné me sasi t€ médha té numrit.
Sistemi joné modern ka numrin 10 si bazén e saj ose vend vlera. Njé vend vleré
thjeshton pérfagésimin e numrave dhe numérimit.Njé sistem i thjeshté numri ishte
sistemi I numérimit rendor. Ajo mendohet té keté filluar kur njeriu filloi té numéronte
me gishtat e tij, secili gisht né kémbé pér njé numér unik.

Sistemet Vend Vlera

Njé cift i civilizimeve té lashta shpiku sistemet e numrave me vend vlera.Mé i vjetri

ishte sistemi Mayan me 60 né bazén e saj, rreth 3400 pes.Egjiptianét shpikén njé
sistem me 10 né bazé né3100 para Krishtit. Vend vlera moderne ka numrin10 né
bazén e saj. Ajo erdhi nga India me ané té arabéve.

Shpikja e Numrit Zero

Numri zero éshté pérdorur nga popuyj t€ ndryshém duke pérfshiré mayat, egjiptianét,
babilonasit dhe indianét.Egjiptianét pérdorén zeron né regjistrat e tyre kontabél.
Indianét e referuan zeron si "zbrazéti."Grekét kureshtaré u ¢uditén nga kjo figuré
dhe zhvilluan piképamje filozofike shumé interesante mbi kété temé.

Shpikja e numrave thyesoré

Shpikja e thyesave mund té gjurmohet né egjiptianét e lashté. Papirusi Kahun
diskuton thyesat e tyre dhe probleme té tjera matematikore. Kjo daton nga rreth 1800
pes. Mes grekéve, njihet ajo gé quhet “Elementét eEuklidit”.

Zbulimi i numrave negative

Kinezét shpikén numrat negative té tyre. Kjo éshté e regjistruar né "kapitujt e rinj né
artin e matematikés" rreth vitit 100 pes. Matematikanét greke nuk e pané mundésiné
deri rreth shekullit té 3-té pas Krishtit.

Shpikja e numrave iracional

Indianét e kishin lidhje me numrat thyesoré, té cilat regjistroheshin né Stananga
Sutra-netyre.Njé tekst, Sutra Sulba, shtjellohet né numrat iracional. Ajo daton 800-
500 pes. Njé ndjekés grek i Pitagorés, Hippasus, mendohet se kishte zbuluar numrat
irracional€ né té njéjtén kohé.Por, Pitagora refuzoi té pranojé ekzistencén e numrave
irracionale dhe Hippasus dénohet me vdekje

Shpikja e Numrave Modern
Indianét gjithashtu shpikén edhe sistemin modern té numrave. Ato jané quajtur
shpesh Numrat Arab, sepse ato erdhén né Evropé permes arabéve. Persianét kopjuan

sistemin e numrit indian dhe pastaj e kaluan até tek arabét. Me voné njé matematikan
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italian i quajtur Fibonacci udhétoi pér né Algjeri pér té studiuar. Kur ai ukthye né
shtépi ai solli numra indian. Ai shkroi rreth sistemit né librin e tij "Liber Abaci." Ky
sistem sé shpejti fituoi pranim té gjeré né té gjithé Europén. Sot ai éshté praktikisht
sistemi me i pérdorur né té gjithé botén.

Numri éshté koncept themelor I matematikés, pérdoret pér numérim dhe matje.
Simboli pér shénimin e numrit quhet shifér. Pérve¢ pérdorimit té tyre né numérimin
dhe matje, numrat pérdoruen shpesh né etiketa (numrat e telefonit), pér bileta
(numri i serial), si dhe pér kodet (p.sh., ISBN).Né matematiké, pérkufizimi i numrit
éshté zgjéruar gjaté viteve késhtu kemi numra té tillé si zero, numra negativ, numra
racional, numra irracional, dhe numra kompleks. Procedurat e caktuara té cilat
marrin njé apo mé shumé numra si input pér té prodhuar njé numeérsi e rezultat
quhen operacione numerike. Pérshembull, operacioni pasardhés e rrit pér 1 njé
numér té ploté, pra pasardhés i 4 éshté 5. Mé té zakonshme jané operacione binare té
cilat marrin dy numra té€ dhéné pér té prodhuar njé numeér té vetém si dalje. Shembuj
té veprimeve binare jané pérveg tjerash, zbritja, shumézimi, pjestimi, fuqizimi, et;.

Klasifikimi i numrave

Numrat natyral 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, ..., n.Numrat e ploté -n, ..., -5, -4, -3,-2,-1,0, 1, 2, 3,
4,5, .., n.Numrat e ploté pozitiv 1, 2, 3, 4, 5, ..., n.Numrat racional a/b ku a dhe b jané
numra té plotédhe b e ndryshme nga 0.Numrat real. Limiti i njé vargu konvergjent
té numrave racional .Numrat kompleks a + bi ku a dhe b jané numra real dhe i éshté
rrénja katrore e (-1)ose i*=-1

Tipe t€é ndryshme numrash mund té klasifikohen né ményra té ndryshme sipas
bashkésive numerike apo sipas sistemeve numerike.

Historia e zhvillimit té Matjes!

Matja éshté caktimi i numrave pér objekte ose ngjarje. Ajo éshté njé gur themeli i
shkencave mé té natyrshme si: teknologji, ekonomi, dhe hulumtim sasior né shkencat
e tjera sociale.

Njohuria joné aktuale e peshave dhe masave té hershme vjen nga shumé burime.
Arkeologét kané gjetur disa standarte tepér té hershme dhe ato ruhen né muzeume.
Krahasimi i dimensioneve té ndértesave me pérshkrimet e shkrimtaréve bashkékohoré
éshté njé tjetér burim i informatave.Njé shembull interesant i késaj éshté krahasimi I
dimensioneve té Partenonit grek me pérshkrimin e dhéné nga Plutarku nga e cila njé ide
mjaft té sakté té madhésisé sé kémbeés sé Attic éshté marré. Né disa raste, ne kemi vetém
teori bindése dhe nganjéheré ne duhet té zgjidhim interpretimin ti jepet provave.

Duke studiuar déshminé e dhéné nga té gjitha burimet né dispozicion, dhe duke
nderthurur faktet relevante, ne kemi marré disa ide té origjinés dhe zhvillimit té
njésive. Ata kané ndryshuar shumé ose mé pak gradualisht me kalimin e kohés né
njé ményré komplekse pérshkak té njé larmie t€ madhe té modifikuar Ne gjejmé
njésité e modifikuar dhe té grupouara né:sistemet e matjes té sistemit babilonas,
sistemit egjiptian, sistemit Phileterian e moshés sé Ptolemeut, sistemi olimpik i
Greqisé, sistemi tromak, dhe sistemit britanik.

Njési té matjes
Metri (gr.: pétoov = matés) €éshté njési matése e gjatésisé né SI( sistemi ndérkombétar
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i njésive)Kjo njési pérkufizohet si: gjatési e rrugés qé e kalon rrezja e drités brenda
(1/299 792 458)sekondave né vakuum, simboli i metrit éshté shkronja m e voggél e

shtypit.
Shumfishat dhe nénfishat e metrit:
Atometri: 1 am = ... = 10" m Femtometri : 1 fm = 1000 am = 10*® Pikometri: 1 pm =

1000 fm =102 Nanometri: 1 nm = 1000 pm = 10° m Mikrometri 1 ym = 1000 nm = 10
m Milimetri: 1 mm = 1000 um = 10° m Centimetri: 1 cm = 10 mm = 102 m.Decimetri:
1 dm =100 mm = 10" Metri: 1 m = 1000 mm = 100 cm Dekameteri: 1dam=10 m.
Hektometri: Thm = 10°m Kilometri: 1 km =10° m

Njési té tjera té matjes

Matja e Kohés: Né fakt, kjo kohé fluktuon rreth njé vlere mesatare kryesisht pér
arsye té dy dukurive: orbita e Tokés éshté njé elipsl. Njésia bazé e matjes sé kohés
éshté sekonda.

Matja e Kohés Sidoqofté, ka edhe faktoré té tjeré qé prekin periodén e rrotullimit té
Tokés rreth boshtit té vet si rrymat e brendshme né Toké, rregjimi I erérave, etj. Né
té dyja rastet, ky fluktuacion né kohé prek pjesén rreth 4 minuta gé i shtohet dités
yjore pér té dhéné vlerén e dités diellore. Ai ka njé cikél vjetor. Ndérkohé, pregesioni
i ekuinokseve krijonnjé variacion sistematik né periudha njévjecare,sepse ka njé cikél
rreth 26 mijé vjegar.

Si kohé universale (UT) pérkufizohet Koha civile e Greenwich, meridianit zero
tokésor. Koha ligjore e Shqipérisé éshté UT plus njé oré né dimér ose plus dy oré
né veré. Pér sa i pérket pércaktimit té orés né jetén e pérditshme, duhen marré né
konsideraté disa faktoré.Sé pari, mesdita e vérteté e njé vrojtuesi né glob ndodh
atéhere kur gendra e Diellit kalon népér zenit, qé do té ishte dhe koha zero pér
kété pozicion.Pér pércaktimin e kétij momenti duhen marré né konsideraté té gjitha
parregullsité e théna mésipér, népérmjet njé ekuacioni qé quhet ekuacioni I kohés.
Ky ekuacion pércakton kohén mesatare pér njé pozicion té caktuar. Koha civile éshté
Koha mesatare plus 12 oré, né ményré qé dita civile té fillojé né mesnaté. Unifikimi i
oréve né Toké éshté rregulluar népérmjet brezave oraré, ¢do brez pérfshin njé zoné
15 gradé né gjatési gjeografike.Kalendari qé pérdoret né Shqipéri éshté KalendarI
Gregorian.

Kilogrami: Né shumé aspekte kilogrami éshté njé njési evecanté. Késhtu madhésia e
kiologramit né Sistemin Si krahasohet me prototipin e kilogramit té vjetér. Po ashtu
kilogrami éshté e vetmja madhési e cila si njési bazé fillon me parashtresen kilo para
prapashteses gram.

Amper quhet njésia pér matjen e intensitetit té rrymés elektrike. Intensitet i rrymés
quhet sasia e elektricitetit, e cila kalon népér njé pércjellési gjaténjé sekonde. Andre
Mari Amper fizikan francez(1775-1836), zbuloi veprimin magnetik té rrymés
elektrike, pér nder té tij njésia pér matjen e rrymés quhet Amper.

Litra éshté njésia themelore né sistemin ndérkombétar té njésive qé pérdoret pér
matjene véllimit té€ substancave té léngéta. Véllimin prej njé litri e ka sasia e Iéngut e
cila mund té futet né njé ené né formé té kubit me dimensione te brinjes prej 1 dm.

Matja e temperatures
Kur prekim me doré ndonjé trup, pérjetojmé ndjesi té cilén e shprehim si ngrohté apo
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ftohté.Themi se trupi i ngrohté e ka temperaturén mé té larté se trupi i ftohté. Ndjesia
pér ngrohtésiné dhe ftohtésiné éshté relative. A do té kemi ndjesi pér ngrohtési apo
ftohtési, varet se né ¢gjendje ishte dora qé e preku objektin, a ishte e vendosur méparé
né akull apo né avuj té ujit. Mé saktésisht, dy njeréz japin pérfundime té ndryshme
pér shkallén e ngrohjes sé njé trupi.Ndjesia e pérfituar varet edhe nga lloji i trupi.
Kur pérkim trupin metalik dhe até té drurit, qé kané té njéjtén shkallé ngrohjeje,
trupi metalik na duket mé i ftohté se trupi i drurit.Njesia matese e temperatures
eshte grade celcius(°C)

Gjeometria éshté degé e matematikés qé I studjon figurat e rrafshit dhe hapésirés dhe
relacionet né mes tyre. Fjala gjeometri vjen nga greqishtja dhe ka kuptimin "matje e
tokés" kété fjalé e krijoi Herodoti.

Né shekullin e XVI-té gjeometria merr karakter algjebrik, qé pérgatiste rrugén pér
né gjeometriné analitike e shtruar nga Fermat dhe Cartesiusi(Descartesi). Njé ndarje
e studimit té gjeometrisé sipas degéve té ndryshme ndodh né shekullin e XIX-té.
Nékeété periudhé béjné pjesé nje game e gjere Me kalimin e shekujve gjeometria éshté
béré njé kompleks studimesh dhe kérkimesh shumé té gjéra dhe shumé té pasura.
Koha se kur ka "lindur"gjeometria si shkencé sipas Euklidit éshté shekulli i III-té.
Kontribute né gjeometri kané dhéné edhe matematikanét Arkimedi dhe Apolloni i
Perges.Né Egjipt rreth lumit Nil pas vérshimeve zhdukeshin kufijté e parcelave dhe
pér kété arsye njeriu u detyrua gé ti rindante prapé ato dhe pér kéto duheshin njohje
té disa rregullave té cilat té pérmbledhura e morén emrin gjeometri.

Ndértime gjeometrike

Euklidi mori njé qasje mé abstrakte, né “Elementet etij” , njé nga librat mé me
ndikim e shkruar ndonjéheré. Euklidi futi postulate te caktuara , duke shprehur
pronat fillore apo veté-evidente té pikave, linjave. Ai vazhdoi té nxirrte njé pérfundim
rigorozisht nga arsyetimi matematik.Tipar karakteristiki qasjes sé Euklidit né gjeometri
ishte ashpérsia e saj, dhe ajo ka ardhur pér tu njohur si gjeometria sintetike . Né fillim té
shekullit té 19-zbulimi i geometries jo-Euklidiane nga Gausit , i Lobachevsky , t€ Boljait
,dhe té tjerécoi né njé ringjallje té interesit, dhe né shekullin €20 David Hilbert punésoi
arsyetimin axiomatic né njé pérpjekje pér té siguruar njé bazé moderne té Gjeometri
aksiomatike. Shkencétarét e lashté I kushtuan vémendje té vecanté pér ndértimin e
objekteve gjeometrike gé ishin té pérshkruara né ndonjé ményré tjetér. Instrumente
klasike té lejuara né ndértime gjeometrike jané ato me busull dhe mastar. Megjithaté,disa
probleme dolen té jené te véshtira ose te pamundura pér té zgjidhur vetém me kéto
mjete, per te ndertuar parabola dhe kthesa té tjera, si dhe pajisje mekanike.

Numrat né gjeometri

Né Greqiné e lashté Pythagorea njihet pér rolin e numrave né gjeometri. Megjithaté,
zbulimi i gjatésisé paplot pjesétues, e cila e tyre filozofike, i béri ata té braktisnin ,
numrat né favor té sasisé gjeometrike, té tilla si gjatésia dhe zona e figurave. Numrat
jané riparaqitie né gjeometri, né forméne kordinatave nga Dekarti, i cili kuptoi se
studimi i formave gjeometrike mund té lehtésohet me pérfaqésimin e tyre algjebrike.
Gjeometria aplikon metodat e algjebrés né pyetje gjeometrike, né ményré tipike nga
lidhje
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Algjebra dhe Gjeometria

Algjebra studion strukturat algjebrike(Grupet, Unazat, Trupat, Hapsirat vektoriale,
etj.)Me ndihmén e saj béhet zgjidhjae Ekuacioneve dhe sistemeve té Ekuacioneve.
Né algjebren lineare shqyrtohen Matricat dhe Detirminantet. Né teoriné e Galois-
it, béhet shqyrtimi I problemeve gjeometrike né ményré algjebrike Algjebra ishte
njé teori unifikuese, e cila do té mundésonte té trajtoheshin objekte té ndryshme,
si numrat racionalé, numrat irracionalédhe madhésité gjeometrike ndér kategorité
e vetme té objekteve algjebrike. Algjebra u aplikua edhe né teoriné euklidiane té
numrave dhe né gjeometri.

Mege veprimet kryhen mbi objekte te cfaredo natyre, algjelbra moderne interesohet
gjithnje e me teper per cilesine e veprimeve sesa per elementet mbi te cilat kryhen
keto veprime, ajo perpiqget ge rregullat apo format e llogaritjeve ne raste te ndryshme
te mbeten te njejta. Dhe vete matematikes I eshte dashur te kerkonte neper nje rruge
te gjate deri sa perfundoi perfytyrimin esotem mbi veprimin algjelbrik.

Algjebra ve ne perdorim simbolet, zakonisht germat si¢ jané x dhe y, pér te paraqitur
madhésite panjohura ose te pa specifikuara ne njé problem matematik. Algjebra
mund te béhet me komplekse se sa aritmetika, por vepron me shumé nga te njéjtat
rregulla baze.

Ne algjebren, ashtu si edhe ne aritmetiken, ka ekuacione, ose fjali matematike, ne te
cilén cdo gjé ne njérén ané te njé shenjé te njéjté duhet te jeté e barazvlefshme me cdo
gjé ge éshté ne anén tjetér te shenjes barazuese. Pérshembull,ekuacioni x + 3 =7 do
té thoté kur uné ishtoj tre njé numri te panjohur, uné do té kem rezultat 7. " Numri
i vetém ge mund te zevendesohet pér x-in ge do ta b&j kété deshmi matematike te
vérteté éshté 4.

Algjebra lineare éshté dega e matematikés e cila merret me studimin e vektoréve,
hapésirave vektoriale (té cilat njihen edhe si hapésiralineare), transformimeve lineare,
dhe sistemeve té ekuacioneve lineare. Hapésirat vektoriale jané njé nga temat mé
kryesore né matematikén moderne; algjebra lineare pérdoret shumé si né algjebrén
abstrakte ashtu edhe né analizén funksionale.

Statistika dhe probabiliteti

Statistika éshté shkenca qé studion marrjen, organizimin, analizimin dheinterpretimin
e ndryshimeve sasiore né zhvillimine shoqérisé, té ekonomisé, té€ kulturés etj, duke
mbledhur t€ dhéna numérore pér to, té cilat grupohen e pérpunohen,analizohen dhe
nxirren perfundime. Disa studiues e identifikojné origjinén e statistikave né 1663,
me publikimin natyror dhe politik té “Vézhgimet mbi Ligjet e Vdekshmérisé”’nga
John Graunt. Aplikimet e hershme e té menduarit statistikor sillej rreth nevojave
té shteteve né bazé té politikés né té dhénat demografike dhe ekonomike. Shtrirja
e disiplines sé statistikave zgjerohet né fillim té shekullit té 19 pér té pérfshiré
mbledhjen dhe analizén e té dhénave né pérgjithési. Sot, statistika pérdoret gjerésisht
né biznes, geveri, dhe shkencat natyrore dhe shogérore.

Themelet e saj matematikore jané hedhur né shekullin e 17 me zhvillimin e teorisé
sé probabilitetit nga Blaise Pascal dhe Pierre de Fermat. Teoria e probabilitetit u
ngrit nga studimi I lojérave té fatit. Metoda e shesheve té paktén u pérshkrua per
here te paré nga Carl Friedrich Gauss rreth1794. Pérdorimi i kompjuteréve modern
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ka pérshpejtuar llogaritje né shkallé té gjeré statistikore, dhe ka béré edhe metodat
e mundshme té reja qé jané praktike pér té kryer me doré.Teknikat statistikore
gjerésisht shfrytézohen nga marketingu, kontabiliteti, kontrolli i kualitetit,konsum
atorét,njerézit profesional té sportit,administrata e spitaleve, arsimtarét,politikanét
J[fizikanét etj.

Burimet e té dhénave statistikore

-Burime primare: Jané ato té cilat krijohen pérmes vrojtimit ,pyetesoreve
,eksperimenteve dhe pérmbledhjes sé té dhénave.

Burime sekonadare: Jané té dhénat gqésigurohen nga burime sekondare, institucione
té autorizuara pér mbledhjen e té dhénave primare(banka gendrore, shérbimi i
doganave, shérbimete ndryshme komunale, raportet pér afarizmin e firmave etj).

Teoria e probabilitetit

Teoria e probabilitetit éshté degé e matematikeés e cila studion fenomene te rastésishme

. Koncepte themelore té teorisé sé probabilitetit jané ndryshorja e rastésishme,
progeset stohastike dhe ngjarjet e rastésishme:Pér shembull hedhja e njé kubi pérlojé
té numéruar me pika né secilén nga gjashté faget e tij éshté njéngjarje e rastésishme.
Nése hedhja e kubit pérséritet njé numér t€ madh herésh do té shohim se kéto ngjarje
do té plotésojné njé rregullshméri té caktuar statistikore té cilat mund té studiohen
dhe té parashikohen.

Né fillimet e saj teoria e gjasés kryesisht kishte karakter diskret dhe kombinatorik.
Teoriamoderne e gjasésu themeluangamatematikaniishquarrus Andrey Nikolaevich
Kolmogorov.Kolmogorovi e vendosi né baza té forta teoriné e probabilitetit sepse ai
formuloi njé system aksiomash né vitin 1933. Teoria e probabilitetit i ka rrénjét né
analizén e lojrave té fatit pérpjekjet e para né kété drejtim I kané béré Gerolamo
Cardano né shekullin XVIpastaj Pierre de Fermat dhe Blaise Pascal né shekullin XVII.
Ngjarja:Grumbullimi I njé apo mé shumé rezultateve té njé eksperimenti!Rezultati:R
ezultati i pjesshém I njé eksperimenti Prova/Eksperimenti:Véshtrimi(vrojtimi) I disa
aktiviteteve ose veprimi i marrjes sé ca matjeve, gjegjésisht njé proces qé shpien deri
te paraqitja e njé (dhe vetém njé) nga disa vrojtimeté mundshme.Probabiliteti:Matja
e gjasave se njé ngjarje e pasigurt mund té ndodhé né té ardhmen; mund té marré
vlera vetém né mes té 0 dhel.

Pérkufizimet

Themelues i Logjikés matematikore konsiderohet matematikani anglez GeorgeBoole
kuptimet e para té logjikés formale i kané dhéné grekét evjetér me pérfagésuesin
kryesorté saj Aristotelin. Logjika matematikore lindi nga nevoja e eliminimit té
kundér thénieve dhe paradokseve gé u paraqitén né teoriné e bashkésive po ashtu
ajo ka luajtur njé rol té vecanté né lindjen e disa 1émive té reja té matematikés
bashkohore. Kjo degé pérsosi simbolet e deri atéhershme dhe e plotésoi me
Matematika Logjike ligjet e De Morganit silogjizmi hipotetik ligji i pérjashtimit té sé
tretés ligji i kontrapozicionitLigjet e logjikes matematikore(tautologjité)
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Matematika né natyré

Gjashtékéndéshi né hojet e mjaltit éshté e béré nga dylli i prodhuar nga bletét
punétore. Gjashtékéndéshat pérshtaten sé bashku pér t€ mbushur té gjithé hapésirén
né dispozicion, dukei dhéné njé strukturé té forté pa boshlléqe.Katroret do té
mbushnin hapésirén, por nuk doté té jepnin njé strukturé té ngurté. Trekéndéshat do
té mbushnin hapésirén dhe do té ishin té ngurté, por kjo do té véshtirésonte marrjen
mjaltin nga kéndet e tyre.

Thyesat né perime dhe fruta

Ne mund té presim té gjitha llojet e frutave dhe erimeve né copéza: njé domate
e preré né gjysmé, njé mollé né 4 pjesé apo njé banane né teté pjesé, duhet té jemi
shumeé té sakté. Njé portokall mund té keté 20 pjesé, dhe secili duhet té jeté njé e 20-ta
e gjithé portokallit.

Té punosh né shtépi

Gjithashtu edhe kur lyejmé duhet té llogarisim sesa kové bojé do té na duhet pér té
lyer dhomén. Kur vendosim té blejmé njé tapet té ri, njé perdeté re, duhet me patjetér
té dimé pérmasat se sa hapésiré ata do té zéné.Kur mbjellim njé bimé né kopésht, apo
njé lule né oborr duhet te dimé sasiné e e uji apo té kimikatit té cilin do ia hedhim.
Pérbérésit e njé recete duhen té jené té sakta né sasi qé ushqimi té dalé aq i bukur né
pamje apo edhe aq i shijshém né shije . Té gjithé e dimé se shtépia sado e vogél té jeté
ka shumé puné pér té béré: ne kuzhiné, né kopésht, né mobilim, né lyerje et;.

Matematika dhe inxhinieria

Ngs jashté éshté njé dité me shi dhe ftohté, té gjithé ne rrimé brenda né shtépi
duke pare programe televizive, me njé filxhan caji né doré.Por éshté dikush qé e
ka ndértuar kété shtépi kuti ndodhesh, dhe ka béré t€ mundur gé ajo té mbajé ty
ngrohté, ky ka gené njé inxhinier.Inxhinierét jané té pérgjegjshém pér cdo ndértesé
qé gjendet rreth nesh, né mbaré botén, qé nga giell gérvishtésit, stadiumet e futbollit,
tunelet etj. Matematika éshté e pérfshiré né gjithcka qé njé inxhinier bén, sa kohé i
duhet konkretisht té ndértojé njé uré, sa éshté sasia e materialeve qé duhen, et;.

Matematika né mjekésiMatematika ndihmon né zbulimin e mekanikave té ndryshme
gé ndihmojné né zbulimin dhe kurimin e sémundjeve té ndryshme.

Euklidi
Euklidi (Euklidi i Aleksandrisé/ gr. EviAeidng rreth 365 —275 p.e.s.) €éshté themelues
I metodés aksiomatike né gjeometri. Ai té gjitha njohurité gjeometrike por edhe
matematike té kohés sé vet i pérmblodhi dhe I sistematizoi né 13 libra técillat njihen

me titullin Elementet.

René Descartes
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Ishte filozof francez, matematikan, dhe shkrimtar i cili pas rinisé sé tij shkoi té
jetojé né Holandé. Konsiderohet themelues I filozofisé moderne sidomos i filozofisé
peréndimore. Shkrimet e tij edhe sot studiohen me vémendje sidomos libri itij
Meditaticione filozofike vazhdon qé té jeté tekst standard né shumé universitete.
Descartesi dha kontribute t€ ¢mueshme né matematiké Sistemi koordinativ I
Descartesit i cili lejon qé figurat gjeometriketé shprehen me ndihmén e ekuacioneve
algjebrike prandaj ai quhet edhe babai gjeometrisé analitike. Descartesi éshté figuré
kyce né té ashtu quajturin Revolucion shkencor.

Isaac Newton®

Isaac Newton (4 janar 1643 — 31mars 1727) ishte fizikan, astronom, filozof, teolog
dhe matematikan i shquar nga Britania e Madhe. Isak Njutoni sé bashku me Gaussin
dhe Arkimedin béjné pjesé né té ashtuquajturén "treshe té arté" té matematikés. Ai
ka formuluar tri ligjet kryesore té mekanikeés:
¢ Ligjin e inercisé
¢ ligjin veprimit dhe kundérveprimit
* Ligjin e forces

Pythagoras of Samos*®

Pythagoras of Samos lindi aférsisht né vitin 592p.e.s. dhe vdiq 486 p.e.s., ishte
matematikan dhe filozof grek.Pitagora éshté shumé i njohur me teoremén e tij né
matematiké, e cila njihet si"Teorema e Pitagorés" éshté mjaft e thjeshté por pér nga
réndésia éshté e jashtzakonshme dhe mésohet qé né shkollén fillore.
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House.
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Links to éeb Sites on the History of Mathematics (The BritishSociety for the History of
Mathematics).
History of mathematics at the Open Directory Project Fred Rickeys History of Mathematics.

126



Kriminaliteti si sjellje devijante dhe patologji sociale
Floriana Nenaj
Ermelinda Celniku
Hyrje

Arsyet gé mé motivuan pér té hulumtuar shkaqget e pérfshirjes né veprat penale
té individéve dhe té t€ miturve né vecanti, jané se keto vepra shkaktojné pasoja té
shumta té kundérligjshme dhe se ato rrezikojné vlerat mé té réndésishme shogérore
e njerézore, si: jetén, trupin dhe shéndetin e njeriut, pasuring, etj. Né vendin toné pati
njé rritje té krimit gjaté viteve 1996, 1997 dhe 1998. Shumica e kétyre krimeve jané
béré pér efekt té€ hakmarrjeve, vijedhjeve apo kané gené politike. Kriminaliteti mbetet
i larté edhe né vitet e fundit duke u kthyer né patologji té€ pérhershme té shogérisé.
Periudha e tranzicionit né té cilén ka kaluar Shqipéria éshté njé nga shkaqet qé ka
ndikuar né shfagjen e kriminalitetit né pérgjithési dhe até té t€ miturve né ményré
specifike. Ky kriminalitet, né ményré té vecanté u shfaq né zonat e médha urbane.
Individét pér shkak té gjendjes ekonomike té krijuar, kushteve té véshtira jetésore,
ndryshuan né ményrén e formimit té personalitetit té tyre, sjelljeve dhe me kété
filloi té shfaget kriminaliteti tek té miturit ashtu sikurse ishte shfaqur tek té rriturit
mé paré. Po deri né ¢'masé duhen fajésuar fémijét pér pérfshirjen e tyre né sjelljet
kriminale? Mendoj se sjellja kriminale e fémijéve nuk duhet gjykuar vetém mbi
bazén e karakteriskave personale por edhe né raport me mjedisin dhe institucionet
shogérore.

1.Kriminaliteti dhe shpérndarja né kohé e hapésiré né vendin toné

Krimi njihet si veprim qé kryhet mbi bazén e dhunimit té ligjit, ku veté ligji éshté
rregull social formal qé vendoset nga autoritetet publike. Krimi, si sjellje devijante
ndaj ligjeve té shoqérisé rrezikon vlerat themelore té shoqgérisé dhe ekzistencén
e saj. Ai éshté rezultat i raporteve dhe proceseve té pérgjithshme shogérore.
Zbulimi i mekanizmave shogéroré qé jané pérgjegjés pér lindjen dhe riprodhimin e
kriminalitetit géndron né bazé pér parandalimin apo reduktimin e tij. Ato mund té
jené shkatérrimi i strukturés sé familjes, dezorganizimi social apo mos funksionimi
i institucioneve. Mund té pohojmé se niveli i kriminalitetit né Shqipéri éshté rritur
nése do t'iu referoheshim rasteve té kryerjes sé veprave penale né dy vitet e fundit.
o Ngé vitin 2018 jané raportuar 17. 659 raste, shifér kjo né ngritje krahasuar me
vitin 2017 ku jané regjistruar 15.096 raste té tilla. Kriminaliteti éshté rritur ndjeshém
tek t€ miturit. 91% e té dénuarve té mitur jané pér krime, krahasuar me 88% té njé
viti mé paré.

o Vecanérisht shqetésuese éshté rritja thuajse me rreth 40% e numrit té veprave
penale “Vrasje”. Statistikat ndérkombétare pér Shqipériné konfirmojné njé “kércim”
nga niveli i 2.9 dhe 2.7 vrasje pér 100.000 banoré, né 4 krime té tilla pér 100.000
banoré. Numri i “vrasjeve” pér 100.000 banoré né Shqipéri éshté ndér mé té lartét
né rajon. Mé konkretisht pér periudhén 20162017 Shqipéria renditet menjéheré pas

127



Malit té Zi, kurse pér vitin 2018 ajo ka shifrén mé té larté né té gjithé rajonin.

o Pérsa i pérket pérhapjes gjeografike té sjelljeve penale, ajo takohet mé shpesh tek
individét qé jetojné né mjedise heterogjene dhe me pak burime jetese. Disa forma
té krimit jané té pérhapura mé shumé né disa zona. Krimet e dhunés, narkomanisé
jané mé té paraqitura né kryeqytet apo qytete té medha, aty ku edhe popullsia éshté
mé e madhe. P.sh né shkollat e mesme té kryeqytetit jané raportuar mé shumé raste
té pérdorimit té substancave sesa népér ato té qyteteve té vogla. Numri mé i larté i
veprave penale éshté i pérqéndruar kryesisht né gendrat kryesore urbane si Tirané,
Korgé, Durrés, Elbasan, Gjirokastér, Vloré dhe Berat.

Fenomeni mund té interpretohet né disa plane:

Sé pari,kéto jané gendrat me pérgéndrim mé té madh té popullsisé dhe popullsia
eshte ne moshe te re.

Sé dyti,kéto gendra jané kthyer vitet e fundit né gendra banimi edhe pér shumé
banoré té zonave rurale dhe té thella malore. Shumé prej té ardhurve jané béré
ose kané mbartur me vete edhe sjellje penale t€ manifestuara mé paré apo té
fituara né kushtet e njé jete teper stresuese.

Sé treti, gendrat né fjalé jané edhe epigendra té aktiviteteve sociale, ekonomike
prandaj edhe mbartin mundési mé té médha pér sjellje antiligjore sic mund té jené
kontrabanda, prostitucioni, grabitja, vjedhja, droga etj. Ky fakt pérforcohet po té
kemi parasysh se 3-4 nga qytetet me numér mé té larté kriminaliteti jané edhe pikat
e kalimit kufitar, si: Durrési, Vlora, Gjirokastra dhe Korga.

Né zonat kufitare mé shumé jané té pérgéndruara dukurité e tregtisé dhe
kontrabandés me artikuj té ndaluar ose me valuté té huaj. Format e shfagjes sé
kriminalitetit né Shqipéri jané té shumta. Kriminaliteti profesional pérfshin persona
me sjellje kriminale té rregullt. Po ashtu pérmendim kriminalitetin e organizuar
e kompjuterik, korrupsionin si formé e kriminalitetit ekonomik e politik si dhe
dhunénn € familje me té gjitha format e saj.

2.Tranzicioni, faktor per rritjen e nivelit te kriminalitetit

Gjaté periudhés sé tranzicionit njé numér i konsiderueshém familjesh kané 1évizuar
nga zonat e thella dhe mé pak té thella fshatare drejt qgendrave kryesore urbane.
Lévizja e brendshme e popullsisé éshté nxitur kryesisht nga mungesa e burimeve
té jetesés né vendlindjet e tyre. Varféria ekstreme, papunésia e larté, mungesa e
shérbimeve dhe pamundésia pér té gjetur dhe zhvilluar aktivitete jetike, ushqyen
kété fenomen.

Té ardhurit tashmé né zonat urbane, nuk gjetén njé realitet shumé mé pozitiv
né vendbanimet e reja. Njé pjesé e miré e kétyre vendbanimeve ishin totalisht té
papérgatitura pér té pérballuar fluksin e té ardhurve. Mungonin investimet dhe
pérgatitjet mé elementare pér zona té reja banimi. Té ardhurit, nga ana e tyre, nuk
zotéronin aftési dhe mundési pér té siguruar punésim dhe mbijetesé né kushtet e reja.
Né disa drejtime jeta né kéto komunitete ishte edhe mé e véshtiré pér ata. Kostoja e
jetés ishte mé e larté. Papunésia vazhdonte. Diskriminimi dhe pérjashtimi social ishte
evident. Diferencat kulturore béheshin pengesé pér komunikime normale. Popullsia
autoktone nuk shprehu ndonjé géndrim pozitiv pér té mbéshtetur té sapoardhurit.
Situata ishte edhe mé e réndé né rastet kur té ardhurit rishtazi zaptuan edhe pronat
e popullsisé autoktone. Tendenca pér pérjashtim u pérforcua. Té gjitha sa mé sipér

128



krijuan njé mjedis qé e ushgente krimin dhe pérfshirjen né aktivitete kriminale.
3.Karakteristikat e individeve qe kryejne vepra penale

3.1Pérkatésia gjinore
Ekziston njé pérshtypje e pérgjithshme, se kriminaliteti éshté njé dukuri tipike e
gjinisé mashkullore. Né shumé vende vihet re se veprat penale kryhen mé shumé
nga meshkujt se sa femrat. Edhe ne Shqipéri éshté prezente e njéjta situaté. Né fakt,
pérqgindjet e kriminalitetit midis grave jané jashtézakonisht té uléta, krahasuar me
ato té meshkujve. Kjo sepse graté jane mé pak té prirura té pérfshihen né aktivitete
shmangése sesa burrat.
- Ekziston njé kontrast midis llojeve té krimit qé kryejné burrat dhe graté, sé paku
si¢ tregohet né statistikat zyrtare. Akuzat pér graté rrallé e pérfshijné dhunén dhe
jané pothuaj té gjitha té njé shkalle t€ vogél. Mund té konsiderohet se familjet né
vendin toné mé shumé mbikqyrje u kushtojné femrave, ndérsa meshkujt lihen mé
téliré, métég'organizuar, ¢’ka reflektohet né pérfshirjen e tyre mé té madhe né sjellje
té démshme pér shogériné.
Megjithaté edhe pérfshirja e grave né kriminalitet nuk mund t€é mos merret né
konsideraté. Vjedhjet e vogla, sivjedhjet e dyqaneve dhe shkeljet e rendit publik, té
tilla si dehjet né publik dhe prostitucioni, jané krime tipike femérore (Flowers, 1987),
karakteristiké kjo, mé shumé e vendeve té zhvilluara.
3.2 Pérkatésia sociale
Pér njé kohé té gjaté ka dominuar mendimi se kriminaliteti éshté karakteristiké
pér shtresat e varféra, sidomos atyre me gjendje ekonomike té dobét. Por me
kalimin e kohés vérehet se kjo gjendje po ndérron dhe se tashmé numri i kryerésve té
veprave penale gé vijné nga shtresat e larta shogérore éshté vazhdimisht né rritje. Né
kriminalitetin ekonomik personat e pérfshiré jané né nivel relativisht té larté arsimor
dhe social. Kurse né rastin e t€ miturve qé kané marré pjesé né kryerjen e veprave
té ndryshme penale, rezulton se u takojné shtresave té ndryshme shogérore, por gé
dominojné shtresat e varféra. Té papunét merren mé shumé me kryerjen e veprave
penale se sa shtresat e tjera shogérore.

4. Kriminalitetiitemiturvesi nje nga format e manifestimit te kriminalitetit
Né nenin 1 té Konventés pér té drejtat e fémijés theksohet se “fémijé konsiderohet ¢do
qénie njerézore nén moshén 18vjeg, pérvec rasteve kur ligji i brendshém vendos njé kufi mé té
ulét”. Legjislacioni shqiptar si kufirin maksimal té miturisé ka vendosur moshén18
vjeg.
Pérfshirja e fémijéve né aktivitetet kriminale éshté kthyer né njé shqetésim pér
shqgiptarét. Studimi i statistikave nga institucionet dhe organizmat lokale té
specializuara tregojné se kriminaliteti i fémijéve shénon shifra né rritje. Shifrat e vitit
1997 tregojné njé periudhé té pazakonté né jetén shqiptare.
- Gjaté vitit 2005 jané dénuar 289 individé né moshé té re, nga té cilét 258 pér
vepra penale dhe 31 pér kundravajtje, ku tregohet kulmi i té dénuarve pas vitit
1997. Megjithaté, duke béré dallimin midis té miturve dhe té€ miturve té rinj, numri
i veprave penale tékryera nga té miturit ka pésuar rénie. Késhtu, gjaté vitit 2018
shénohen 25 t€ mitur t€ ndaluar pér 100.000 individé té késajmoshe. Njé vit mé paré,
né vitin2017, numeéroheshin 32 té mitur pér 100.000 individé né kété moshé.
Né literaturén kriminologjike, theksohet se té miturit kryejné:
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o krime kundér pasurisé

e kundeér sigurisé né trafik

e né aktivitete rreth shpérndarjes dhe konsumimit t€ drogés

e krime kundér jetés dhe trupit dhe né delikte seksuale, por forma e krimit qé haset
mé shpesh éshté vjedhja.

Shkagete kriminalitetit té té miturve jané t€ ngjashme me ato té té rriturve. Studimet e
béra né kété fushé tregojné se sjellja penale né mosha te reja, mé saktésisht né fémijéri
dhe rini, i ka rrénjét né ndérveprimin e faktoréve té niveleve té ndryshme: individualé,
familjaré dhe shoqéroré. Pérshirja e té miturve dhe té rinjve né aktivitete kriminale
éshté e lidhur me faktoré individualé si karakteristika fizike dhe psikologjike dhe
té jashtém si familja, mjedisi social i pérgjithshém, mjedisi né komunitet, cilésia dhe
lloji i arsimit, gqeverisja dhe eksperincat né zbatimin dhe respektimin e ligjit, etj.

Té miturit e akuzuar pér vepra penale jané pérgjithésisht me nivel té ulét arsimor.
Ky fakt nuk duhet marré si njé paragjykim. Niveli i ulét i edukimit lidhet edhe me
llojin e veprés penale té kryer. Nga té dhénat rezulton se sa mé i ulét té jeté niveli i
arsimimit aq mé e réndé éshté vepra penale Nuk ka asnjé dyshim se mbetet njé nga
karakteristikat bazé té personalitetit t€ t&é miturve né konflikt me ligjin. Ose vijné
nga familje té varféra, ose nuk kané mundési punésimi dhe sigurimi té ardhurash
té mjaftueshme pér té jetuar, ose nuk kané kujdestaré ose jané té rrezikuar pér té
mbuluar nevojat bazé. Né thelb, shumé nga té miturit né konflikt me ligjin kané
probleme ekonomike.

Té miturit dhe té rinjté qé pérfshihen né sjellje kriminale kané njé rrezikshméri shumé
mé té larté pér té qené té rritur né konflikt me ligjin. Pér mé tepér, kéta té mitur
mbartin rrezikun e té paturit njé pérfshirje shumé mé té larté né vepra kriminale
deri né 2-3 heré mé shumé sesa individét qé pérfshihen né aktivitete kriminale né
moshé té rritur. (Stouthamer, 2002).

5.Faktoret nxites ge ndikojne ne perfshirjen e femijeve ne kriminalitet

5.1Karakteristikat personale

Né moshat e reja (periudha parashkollore dhe mosha e re shkollore) faktorét e riskut
kané natyré individuale dhe familjare. Tregues té vecanté, si¢ jané agresiviteti ose
niveli i larté i impulsivitetit, ose té kérkuarit e vémendjes, jané produkte té shumé
influencave qé fillojné nga geni deri tek mjedisi kurritetfémija. Agresiviteti
provohet té jeté treguesi mé i miré i sjelljes sé ardhshme kriminale. Nga té gjitha
studimet e béra né boté rezulton se fémijét me sjellje agresive qé né moshat fare té
reja, madje qé né kopsht, kané rezultuar té jené adoleshenté dhe té rinj té pérfshiré
né vepra penale. Sjelljet anti-sociale té takuara né moshat e reja jané gjithashtu njé
tregues i kriminalitetit né mosha té rritura. Ky fakt éshté mé shumé i lidhur me
sjelljen penale té takuar tek djemté.

Loeber (1988), njé nga studiuesit e sjelljes penale né moshat e reja, pohon se té miturit
dhe té rinjté qé pérfshihen né dhunime té pronés apo né sjellje t¢ dhunshme shfaqin
disa lloje sjelljesh, si: kané probleme té sjelljes qé né moshén parashkollore, kané
sjellje agresive dhe problematike, si tendeca pér té génjyer dhe vjedhur, kané sjellje
hiperaktive dhe impulsive qé né moshat e reja.

5.2 Familja
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Karakteristikat personale jane element i réndésishém né shfagjen e kriminalitetit,
por mendoj se faktor kryesor éshté mjedisi shogéror. Familja dhe mjedisi familjar i
japin formé jetés dhe karakterit té fémijéve, té rinjve dhe té rriturve, né pérgjithési.
Njé numér i madh té miturish dhe té rinjsh té pérfshiré né vepra penale vijné nga
familje problematike. Rritja e kriminalitetit né moshat e reja gjaté kétyre dhjeté viteve
té fundit éshté e lidhur drejtpérsédrejti edhe me krizén qé pérjeton familja shqiptare
gjaté viteve té tranzicionit. Krimi

Tek té miturit dhe té rinjté takohet mé shpesh tek ata individé qé vijné nga familje
me histori divorci, dhune, me njé prind apo me prind né emigracion. Né mjedise
té tilla, me mangési té konsiderueshme emocionale por edhe materiale, fémijét dhe
adoleshentét nuk marrin dot modelin pér té cilin kané nevojé né kété fazé té zhvillimit
té tyre. Modelet ose mungojné fare ose jané té deformuar dhe problematiké. Fémijét
ndihen té papérkrahur, t€ pambéshtetur, té neglizhuar, dhe aspak té respektuar. Pér
mé tepér, mjedisi ju afron situata stresuese, té véshtira dhe shpesh té papérballueshme
prej tyre.

-Disa nga karakteristikat e familjes q¢ mund té kontribuojné né kriminalitetin
e hershém tek té miturit dhe té rinjté jané: prindér me sjellje antisociale, prindér
me eksperienca té abuzimit té substancave, prindér me probleme té theksuara té
shéndetit mendor, kané tendencé té pérdorimit té formave té€ dhunés fizike, familje
me pérmasa t€ médha (me shumé anétaré ku mungon vémendja pér anétarét e rinj
té familjes).

5.3 Bashkémoshatarét

Sipas Southerland, 1949 né pjesén mé té madhe sjellja kriminale mésohet brenda
grupeve té moshés sé vogél, sidomos grupeve té moshataréve. Né té vérteté, nuk
ka studime te mirefillta pér té vértetuar rolin dhe ndikimine bashkémoshataréve
né sjelljet penale. Megjithaté, t€ dhénat e deritanishme tregojné se pérfshirja e té
miturve dhe té rinjve né sjellje penale éshté rezultati kombinimit té faktoréve, si:
tendencat anti-sociale té fémijéve me sjellje té ¢rregulluar né moshé té hershme dhe
né vazhdimési,shogérimi me bashkémoshataré qé kané shfaqur sjellje problematike,
pasoja negative e pérjashtimit nga grupet e bashkémoshataréve. Té rinjté e pérfshiré
né sjellje penale qé shogérohen me grupe problematike jané té prirur té pérfundojné
mé shpejt né burg se ata qé nuk jané pjesé e grupeve problematike.

5.4 Shkolla dhe komuniteti

Faktorét nxités té sjelljeve penale tek té mituritdhe té rinjté, té lidhur me ndikimin
e shkollés dhe komunitetit, duket se jané po aq té réndésishém sa edhe faktorét
e tjeré me natyré individuale, familjare apo edhe te grupit té bashkémoshataréve.
Tashmé éshté provuar se fémijét qé kané lidhje té forta me shkollén, kané interes
dhe e duan até, konformohen me normat dhe vlerat qé promovon shkolla dhe pér
kété arsye bie propabiliteti pér sjellje agresive dhe anti-sociale midis tyre. Rezultatet
e dobta né mésime jané direkt té lidhura me sjelljen e fémijéve, me prevalencén dhe
shfagjen e kriminalitetit g€ né mosha té hershme. Lidhjet e dobta me shkollén, déshira
e pakét pér shkollim, aspiratat e ulta pér arsimim, dhe niveli i ulét i motivimit e kané
vendosur fémijén né kushte tejet té rrezikuara pér t'u pérfshiré né sjellje penale.
Por, éshté véné re qé edhe atmosfera qé krijojné mésuesit né shkollé nuk éshté né
nivelin e duhur. Kjo lidhet me nivelin e ulét té kénaqésisé qé marrin mésuesit nga
puna e tyre, dobésia né zbatimin e rregullave, apo mungesa e bashképunimit me
meésuesit e tjeré.
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5.5 Pérkatésia etnike dhe gjinore

Ndérthurja e pérkatésisé etnike dhe gjinore me pérfshirjen e hershme né sjellje
problematike éshté njé terren pothuaj i paeksploruar dhe i pastudiuar. Shpeshheré,
hartuesit e politikave, profesionistét e ligjit por edhe ata té shérbimeve sociale,né
aktivitetin e tyre mbéshteten né stereotipe dhe supozime lidhur me pérkatésiné
etnike dhe gjinore. Té miturit me ngjyré jané shpesh mé té takuarit né pozitat e té
akuzuarve apo té dénuarve pérsjellje penale. Numri i tyre éshté shumé i larté né
raport me popullsiné gé ata pérfagésojné pérkundrejt pjesés tjetér té popullsisé.
-Nga ana tjetér, numri i vajzave éshté mé i pakét né pozicionin e té akuzuarave pér
sjellje penale né raport me numrin e popullsisé gé ato prezantojné, por jané shpesh
té takueshme né pozicionin e viktimés sé sjelljeve penale t€ meshkujve.

6.Pergjegjesia penale per te mitur sipas legjislacionit shqiptar

Sipas legjislacionit penal né Shqipéri nuk éshté i pérgjegjshém kryerési i njé vepre
penale, pa marré parasysh aéshté madhor apo i mitur, i cili né kohén e kryrjes sé
veprés penale nuk mund ta kuptojé réndésiné e veprés sékryer,aponuk ka mundési
té kontrollojé sjelljet e veta pér shkak té ndonjé sémundje, qofté e pérkohshme apo
kronike, apo zhvillimit jo té mjaftueshém mendor. Legjislacioni aktual konsideron
penalisht té papérgjegjshém personin qé nuk ka mbushur 14 vjec. Sipas moshés
ndahen:

o T¢ miturit14-16 vjec ose t€ miturit e rinj penalisht i konsideron té pérgjegjshém, por i
favorizon shumé né sanksione duke parashikuar vetém dhénien e masave edukuese.
e Té miturit 16-18 vjecose té miturit e rritur, té cilét konsiderohen té pérgjegjshém
e ndaj té ciléve parimisht jepen masa edukuese, kurse né rastet e veprave penale té
rénda u jepet dénimi me burgim pér té mitur.

7.Masat ligjore qe ndermerren

7.1 Masat edukative

Masat edukative-pérmirésuese kané pér géllim né radhé té paré pengimin e veprimit

kriminal té té miturve, por edhe riedukimin, risocializimin dhe pérgatitjen pér jeté té

té miturve pas ekzekutimit té tyre. Pra, qéllimi i masave edukative éshté té sigurojné

edukim dhe aftésim profesional, duke zhvilluar pérgjegjésiné personale.

7.2 Masat disiplinore

Masat disiplinore ndaj té miturve konsiderohen masat mé té lehta edukative qé

mund té jepen ndaj kryerésve té mitur té veprave penale. Kéto masa kryesisht jepen

pér vepra té lehta penale dhe nga pakujdesia. Kéto masa jané qortimi gjyqésor dhe

dérgimi né gendrén disiplinore.

7.3 Masat institucionale

Masat edukative institucionale jepen ndaj kryerésve té mitur té veprave penale ndaj

té cilévé duhen ndérmarré masa afatgjata té edukimit, rehabilitimit dhe trajtimit.

Zakonisht masat institucionale aplikohen ndaj personave té mitur qé kané kryer

vepra penale té rrezikshme e nga ana tjetér, personaliteti i tyre me qéllim pérmirésimi

kérkon té ndérmerren disa metoda té posagme té riedukimit dhe risocializimit.

7.4 Dénimi me burgim pér té mitur

Ky dénim me burgim éshté lloji mé i réndé i dénimeve g€ mund t'u jepet té miturve.
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Ky dénim jepet pér rastet e kryerjes sé veprave penale shumé té rénda dhe vetém
atéheré kur plotésohen té gjitha kushtet té pércaktuara me ligj pér dhénien e tij.

8. Reagimi i shoqerise ndaj kriminalitetit dhe roli i tij ne jeten
shoqerore

Studimet kané treguar se né ¢do bashkési njerézore ekzistojné sjellje g€ paragesin sulm
mbi vlerat themelore shogérore, sé kéndejmi €shté e kuptueshme qé edhe reagohet
né to me géllim té mbrojtjes kolektive té tyre (Ignjatoviq, 2005). Ne pérditshmériné
toné sot ekzistojné dy grupe dominante faktorésh té cilét ndikojné né ményrén e
reagimit shogéror ndaj kriminalitetit.
Grupi i paré pérfshin konstatimet, provat, géndrimet, informatat dhe rezultatet
e marra nga burime te ndryshme. Pér fat té keq sipas té dhénave né dispozicion
ky grup i faktoréve ka réndési sekondare né krijimin e politikés sé reagimit ndaj
delikuencés né raport me grupin e dyté té faktoréve i cili sipas shumé burimeve né
bashkésiné e sotme luan rolin ky¢ né kété veprimtari shogérore.
Grupi i dyté i faktoréve ka ndikim dominant né kété proces dhe ka té béjé me té gjitha
ato burime té cilat krijojné imazhin mbi kriminalitetin dhe reagimin né pérgjithési
ndaj kriminalitetit dhe sjelljes kriminale.
Mashkulli i ri, i paarsimuar, i papunésuar dhe nése bashké me kété éshté edhe
pjesétar i pakicés etnike, atéheré ai éshté “armik tipik i shogérisé”.
Késhtu né ményré shumé té thjeshté krijohet pamje e keqe dhe e shtrembéruar pér
krimin. Qytetarét, kriminalitetin né masén mé té madhe e pérjetojné pérmes kétyre
burimeve dhe formave té prezantimit té cilat jané mé frekuentueset né rrethin e tyre.
Mediat jane prodhuesit mé té médhenj dhe mé té forté té miteve rreth krimit. Duke
vepruar késhtu né treg, pér to kriteri i vetém i suksesit éshté tirazhi. Ne kete menyre
ruhet géndrimi se disa grupe shoqgérore dhe individé rrezikojné vlerat themelore
shogérore ndérkohé qé ky rezultat nuk bazohet né fakte.
-Kriminaliteti ndikon negativisht né njé pérqgindje té madhe té popullsisé. Ai
térheq pas vetes shumé devijacione té tjera: shpenzimet e larta shoqgérore dhe
ekonomike; shkakton humbije, lIéndime dhe vuajtje emocionale té viktimave dhe té
familjeve té tyre, zvogélon aftésiné e qytetaréve qé t'i gézojné pérparésité e stabilitetit
material, zvogélon besimin e opinionit né proceset demokratike, stimulon lévizjet
ekstremiste, paraget kércénim pér té drejtat e njeriut dhe institucionet demokratike,
provokon frikén dhe pasiguriné e tepruar, dhe cka éshté edhe mé e keqe, nevojén pér
hakmarrje ose pér konflikte ndéretnike.
-Njé géndrim té vecanté lidhur me rolin e kriminalitetit né shoqgéri, ka mbajtur Emile
Durkheim sipas té cilit kriminaliteti éshté pjesé pérbérése e té gjitha shoqgérive, dhe
grupi qé i prin shoqérisé, format e caktuara té sjelljes i definon si té padéshirueshme
dh esi té tilla t&€ ndéshkueshme. Kur kryhet njé krim shogéria ndihet e fyer dhe
kjo fyerje ndaj moralit shogéror promovon solidaritetin dhe e mban shogériné té
bashkuar.
Njé ményré tjetér pér té perceptuar krimin e sjellin Petroviqi dhe Meshku, (2004) te
cilét kané theksuar rolet mé té réndésishme qé i realizon kriminaliteti né shoqgéri
duke theksuar se kriminaliteti krahas ndikimit negativ, luan edhe njé rol qé¢ mund
té konsiderohet pozitiv, sepse ndikon né formimin e kriterit pér vlerésimin e
shoqérisé sé miré dhe shoqérisé sé kege.
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Gjithashtu, té ardhurat e pérfituara né ményré té paligjshme mund té investohen né
aktivitete té ligjshme dhe kjo ndikon né ekonomi, pasi hapen vende té reja pune pér
arsye té investimeve.

9. Parandalimi i kriminalitetit

Nocioni parandalim pérmban né vete té gjitha masat e ndérmarra né ményré té
planifikuar, té paramenduar dhe té organizuar me té cilat do té béhen pérpjekje té
ménjanohen ose sé paku té zvogélohen shkaqget e drejtpérdrejta dhe té térthorta té
sjelljeve té dénueshme (Horvatiq, Cvitanoviq, 1999).

Me masa parandaluese kuptojmé masat qé ndikojné né zvogélimin e faktoréve té
kriminalitetit pérfshiré, faktorét ekonomiko-social, politike dhe psikologjik.

Kjo ményré e luftimit dhe pengimit té kriminalitetit paraget ményré afatgjaté té
luftimit té kriminalitetit né shoqéri, pérfshiré kriminalitetin e t€ miturve. Ndér masat
parandaluese mendoj se mund té pérmendim:

e Avancimi i zhvillimit ekonomik;

e Ngritja e nivelit arsimor;

eNgritja e shkallés sé punésimit,

e Krijimi i njé ambienti té shéndoshé né familje, shkollé e rreth shoqgéror té
pérgjithshém;

e Avancimi i punés sé policis€, prokurorit té shtetit, gjykatave et;.

e Zhvillimi i njé informimi objektiv dhe té réndésishémetj.

Lidhjet shogérore ndihmojné qé té mposhten ato dobési dhe té sillen né pajtim
me konventat shogérore. Ne rastin e fémijéve, pérpjekjet parandaluese mendoj
se duhen fokusuar para sé gjithash tek parandalimi i sjelljeve problematike té
vazhdueshme tek fémijét, sé dyti tek parandalimi i delikuencés féminore, né ményré
té vecanté tek fémijét me crregullime té sjelljes, dhe sé treti tek parandalimi i akteve
serioze dhe t€é dhunshme té femijeve. Projektet e ndérhyrjes qé né moshat fare té
vogla, qé né foshnjéri, jané provuar té sukseshme. Késhtu,p.sh.ngritja e programeve
mbéshtetése pér nénat me situaté ekonomike té véshtiré, pér nénat e pamartuara ose
ato té divorcuara.

Perfundime

Nga ky studim kam nxjerré kéto pérfundime:

eKriminaliteti pérgjithésisht dhe kriminaliteti i té miturve né vecanti éshté dukuri
e kushtézuar nga shumé shkaqge dhe faktoré, té cilét jané gjithashtu té lidhura edhe
me rrethanat e pérgjithshme shoqgéroro-ekonomike té njé rajoni té caktuar apo edhe
té njé shogérie. Ndikimi i kétyre shkaqgeve ka gené prezent edhe né dukuriné e
kriminalitetit té femijéve né Shqipéri.

eEkziston rreziku qé té miturit té béhen dhunues seriozé té ligjit. Megjithaté, ky
rrezik nuk njihet dhe nuk pranohet nga publiku i gjeré. Pér rrjedhojé, ky problem
rrallé adresohet pér té parandaluar zhvillimin e rasteve serioze, kronike dhe té
dhunshme té kriminalitetit féminor dhe rinor.

eNeé Shqipéri mungon zbatimi i sistemit gjyqésor pér té miturit. Kjo mungesé e ka
véshtirésuar trajtimin dhe dénimin e té miturve dhe té rinjve me sjellje penale né
pérshtatje me moshén dhe karakteristikat e tyre zhvillimore. Mungesa e njé sistemi
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té tillé éshté shogéruar edhe me véshtirési té tjera qé kané té béjné me mbéshtetjen e
munguar pér té miturit, té rinjté dhe familjet e tyre.

eMinistria e Arsimit dhe Drejtorité Arsimore duhet té angazhohen pér krijimin e
hapésirave té nevojshme né kurrikulat shkollore pér module qé kané té béjné me
sjelljen dhe ndérveprimet sociale.

ePér reduktimin e kriminalitetit nevojiten programe e politika té vecanta qé
reflektojné réndésiné qé ka institucioni i familjes dhe i komunitetit né té cilin individi
jeton dhe formohet si génie njerézore.

eStudimi i sjelljes sé fémijéve né shkolla nga aktoré té interesuar dhe profesionisté do
té mundésonte hartimin e programeve efektive té parandalimit té sjelljeve kriminale
tek moshat e reja.
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Formimi etik i mésuesit
Brisilda Nasufi

Hyrje

Té japésh mésim éshté njé detyré njé mision qé jo kushdo mund ta béjé dhe mbi
té gjitha ta realizojé me sukses. Jo mé kot, shpesh mésimdhénia éshté cilésuar si
‘art’ mé vete.Roli i mésuesit né klasééshté ajo e lehtésuesit ose e ndérmjetésit, né
ményré qé nxénési té asimilojé informacionin ashtu si¢ duhet dhe nga ana tjetér té
keté njé formim konstruktiv. Dihet qé nxénési nuk méson vetém, por né aktivitet dhe
né bashkpunim. Kjo éshté pérgjegjési e mésuesit qé té implementojé metodat dhe
strategjité e duhura pér arritjen e njé mésimdhénie efektive.

Duke géné se mésuesi éshté professional, kjo kuptohet edhe nga sa thamé mé
lart, ai duhet té pérmbushé dhe disa norma etike, té cilat jané t¢ domosdoshme né
ambientin e klasés. Q&llimi i etikés éshté shumé mé i gjeré nga ¢mund té kuptohet
zakonisht. Po tat hemi né njé ményré té thjeshté té jesh etik do té thoté qé mésuesit té
pyesin veten: ‘Po e béj ashtu si duhet punén time, po transmetoj ato vlera qé duhet
dhe gé jané né té miré té nxénésve dhe si rrjedhojé né té miré té té gjithé shoqérisé?’.
Kjo pyetje i gon mésuesit né njé autokritik pér té reflektuar mbi até qé po dhe nuk po
transmetojné né klasé tek nxénésit. Mésuesi éshté modeli qé kopjojné nxénésit dhe
gé e imitojné, pér kétéarsye ai duhet té mbart né vetvete norma, vlera dhe parime
té moralshme dhe mbi té gjitha duhet té kujdeset qé kéto t'i transmetojé gjaté gjithé
kohés. Né kété ményé népérmje etikés sé mésuesit ne nuk fitojmé vetém nxénés té
sukseshém por edhe gjenerata té cilat né t€¢ ardhmen do té ndértojné njé shoqéri té
shéndoshé. Pér kété arsye etika e mésuesit nuk éshté njé proges qé ndodh vetém
né kohé por edhe né hapsiré, ajo €shté njé proges globalizimi dhe njé nevojshméri
immediate pér té gjithé.

L. Meésuesi: ‘Karakteristikat e tij’

Mésuesi éshté njé person i cili ndihmon té tjerét té mésojné njé shkencé té caktuar ose
dhenjé art. Ai duhet té zotérojé aftési pedagogjike pér ta béré progesin e mésimdhénies
sa mé efektive. ‘Mésuesi né progesin e pregatitjes sé tij arsimore, €shté njé punonjés
i punésuar nga shoqéria, pér ta béré mé té lehté pérgatitjen shogérore, vetjake dhe
intelektuale té atyre anétaréve té shoqérisé té cilét ndjekin shkollén™. Mésues ka té té
gjitha niveleve, ka mésues té shkollés fillore, té gjimnazit dhe universitetit. Qéllimi i
tyre éshté vetém njé, ndértimi i njé shoqgérie té shéndoshé dhe té suksesshme.

Por pér té arritur njé géllim té tillépa dyshim qé mésuesi duhet té keté disa
karakteristika. Sé pari, mésuesi duhet té keté disa karakteristika personale gé kéto
lidhen mé tepér me gjéndjen e tij psikologjike dhe fizike né bazé té ambientit qééshté
zhvilluar. Mésuesi duhet té jeté né kushte té mira pér té punuar dhe pér té realizuar
misionin e tij me sukses. A mundet té jeté mésues njé i shurdhér, njé memec, njé i
verbér apo njé njeri qééshté pjesérisht i paralizuar? Dhe pérgjigja éshté, po mund té
jeté pasi disa deformime fizike apo defekte mund té jené me déme shum mé té vogla
né krahasim me njé mésues qé nuk zotéron cilésité morale, etike dhe profesionale,
né kété rast pamja fizike éshté e paréndésishme. Né pérgjithési pérsa i pérket

! Bardhyl Musai, “Metodologji e mésimdhéniese, Tirané: CDE, 2003, fage 13.
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pamjes fizike mésuesi duhet té kujdeset pér gjendjen e tij shéndetésore fizike dhe
mendore, duhet té jeté higjenik, etj. ‘Mésuesi zakonisht duhet té jeté i kujdesshém
pér té shmangur té gjitha manité qé aim und té keté né lidhje me veshjen, krehjen
e flokéve apo paraqitjen né njé ményreé jo té pérshtatshme pér nivelin e komunitetit
ku éshté shkolla. KJo mund té sjelli irritim dhe konfuzion te nxénésit duke mos
u pérgéndruar te mésimi. Mésuesi éshté njé model pér ta, dhe ai duhet té pércjellé
modelin mé té miré pér nxénésit e tij. Gjithashtu humori i miré dhe hareja jané cilési
té pagcmueshme pér njé mésues. Atij i duhet té punojé me nxénésit si brenda dhe
jashté klasés dhe shkollés, ai léviz mes nxénésve, i motivon ata, punon me ta si njé
ekip i vetém, i kontrollon etj, por pér té zhvilluar kété aktivitet ai duhet té jeté né njé
gjendje té miré fizike dhe mendore té cilat i lejojné atij té keté dhe té gézojé njé humor
té miré.

Sé dyti, mésuesi duhet té keté edhe disa cilési morale dhe etike té domosdoshme pér
génien e tij dhe té nxénésve. Nuk mund té konceptohet gé njé mésues most € keté
cilési morale, né té kundért me ¢faré autoriteti mund t'i drejtohet ai nxénésve dhe
tu kérkojé atyre ndershméri, drejtési, singeritet, getési dhe né pérgjithési njé sjellje té
miré e cila éshté né pérputhje me normat qé kérkon shogéria dhe komuniteti né té cilin
bén pjesé, kur veté mésuesi nuk jep shembullin mé té miré. Nése bén té kundértén e
njé sjellje té moralshme, mésuesi do té humbasé respektin dhe vémendjen e nxénésve
dhe sdo keté kurrfaré autoriteti tek ata. Mésuesi duhet té jeté i duruar, tolerant, duhet
té jeté i géndrueshém dhe i pérgjegjshém.

Sétreti, mésuesi duhet té gézojé dhe cilési profesionale. Pérveg atyre sa thamé mé lart
mésuesi duhet té jeté i pregatitur miré nga ana profesionale té njohé dhe té perdoré
miré metodat, strategjité dhe materialet didaktike pér njé mésimdhénie efektive. Né
fund té fundit, né qofté se njé mésues i zotéron kéto karakteristika e béjné até njé
mésues té suksesshém dhe mund té arrijé njé mésimdhénie produktive dhe efektive..

II.Etika

I1.1 Pérkufizimi dhe karakteristikat

a) Pérkufizimi:Ashtu si shumica e fjaléve edhe fjala etiké vjen nga greqishtja —
ethos- gé do té thoté zakon, ményreé té jetuari, sjellje etj. ‘Me etiké duhet té kuptojmé,
shprehité, normat, rregullat e mirésjelljes njerézore, gé¢ mundésojné njeriun té
orientohet e té udhéhiqget, gjaté jetés sé pérditshme e nécdo rast me ¢do individ,
pavarésisht nga profesioni, arsimimi, eksperiencat e dijet, pér té realizuargéllimin né
marrédhénie me té tjerét>. Me pak fjalé etika éshté ményra joné e té sjellurit.

b) Karakteristikat: Etika si njé shkencé apo disipliné mé vete ka dhe ajo
karakteristikat e veta té cilat, shkurtimisht, jané: Sé pari etika éshté njé shkencé dhe
kjo shpjegohet me faktin gé ajo i studion gjérat prej shkageve qé ato ndoshin dhe jo
prej ndodhive t€ momentit, pra shpjegon ose gjykon ¢éshté e miré dhe e keqe por e
bén kété né bazé té arsyes se pse ndodhin kéto gjéra. Sé dyti si shkencé qééshté, etika
ka njé karakter racional, kjo do té thoté qé etika nuk éshté produkt i emocioneve
apo té intuités, gjithashtu nuk éshté produkt as i intuités sé zémrés, por etika ka si
instrument ose produkt kryesor arsyen. Sé treti ajo éshté njé shkencé praktike, cka do
té thoté qééshté béré pér tu realizuar né jetén e pérditshme; éshté té dish si té veprosh

2 A. Tamo, E. Rapti, Th. Karaj, “Mésimdhenia dhe té nxénit”, Tirané: Mokra, 2005, fage 330-331.
* Clirim Duro, Cikél leksionesh oEtika profesionale’, leksion 1.
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dhe e pérmbush géllimin e saj final né momentin qé mishérohet te njerézit, t¢ mésosh
etikén éshté si té mésosh pér jetén. Sé katérti etika éshté njé shkencé normative, té
tregon rregullat, normat e njé shoqérie, té drejton né rrugén e sé drejtés. Por pse themi
gééshté njé shkencé normative?, éshté shkencé normative sepse ajo nuk studion até
gé realisht nodh dhe éshté prezente né shogéri, por studion até se si duhet té jeté njé
shoqéri, ¢faré duhet dhe ¢faré nuk duhet té ndjeké njé shogéri. Tregon dhe shpjegon
se cila éshté mé normalja dhe mé e drejta, por gé né realitet nuk ndodh shpesh ashtu
si duhet té jeté.

I1.2 Etika profesionale e mésuesit (disipliné e domosdoshme)

Qg€ té jesh mésues nuk do té thoté té jesh vetém profesional por né té njéjtén kohé
edhe etik. Ashtu si té gjitha profesionet edhe mésuesit e kané njé kod etike i cili i
drejton dhe i méson ata se si duhet té sillen pér té pérmbushur si duhet detyrat e tyre.
Etika profesionale i ndihmon individét té pérforcojné ato norma morale qé tashmé
jané prezente né personalitetin e tyre. Mésuesi, mé shumé se kushdo tjetér, duhet t'i
njohé miré normat, rregullat, parimet e njé shogérie pér t'ua transmetuar ashtu si
duhet nxénésve. Sapo hyn né klasé mésuesi nuk ka pér detyré vetém té shpjegojé,
ai nuk mund té tregohet indiferent ndaj atyre qé ndodhin né klas€, pasi gjaté gjithé
kohés ai bén rolin e transmetuesit té vlerave tek nxénésit e tij.

‘Mésuesi nuk ka dalé nga hici por ashtu si té gjithé ne ai éshté pjesé e njé shogérie
apo té njé komuniteti. Né kété ményré ai duhet t€ marré mé t€ mirén e késaj shoqérie
pér ta transmetuar até pérpara nxénésve’®. Njé mésimdhénie e miré dhe njé edukim
i miré arrihet jo vetém népérmjet pregatitjes profesionale té mésuesit por edhe
népérmjet ‘aftésisé pér té komunikuar; vetédijes pér té marré né konsideraté jo vetém
té drejtat por edhe detyrat qé kané individét pér njéri tjetrin; mirékuptimit t€ nevojés
sé solidaritetit dhe koperimit’>. Né qofté se mésuesi i arin té gjitha kéto ai ka edukuar
jo vetém breza té moralshém por edhe té pérgjegjshém pér veten dhe té tjerét, e
¢mund té kérkojmé mé shumeé!.

Té jesh etik do té thoté qé gjithmoné té ruash njé kufi midis té mos génit shumé
formal me nxénésit por edhe té mos génit shumé té familjarizuar. Mésuesi duhet té
ruajé gjithmoné veten nga moskalimi i kétij kufiri gjithashtu duhet té ruajé gjithmoné
brenda vetes atoparime dhe norma qé e karakterizojné.

Njé aspekt tjetér i t& génurit etik éshté té qénurit koherent me até qé ndodh né klasé,
vetém né kété ményré mésuesi mund té kapé problemet né kohédhe té béhet trajtimi
i tyre. Ai duhet té keté vémendjen tek e gjithé klasa njékohésisht duke mos shfaqur
né asnjé moment shenja diskriminuese ndaj nxénésve.

Trajtimi i nxénésve si partnerét kryesor t€ mésueséve dhe komunikimi jané ajo qé
duhet dhe gelési qé duhet té shérbejé né hapjen e shumé portave dhe jo né mbylljen
e tyre.

III.Probleme té etikés profesionale

Pasojat e mungesés sé etikés profesionale mund té rezultojné shumé té démshme pér
shogériné. Mungesa e etikés nuk éshté e démshme vetém pér ato viktima qé e vuajné
mungesén e saj edhe pse té parat t€ démtuara jané pikérisht kéto viktima. Pasojat
jané té shumta ku ndér to éshté edhe rénia e vetévlerésimit (autostimés) dhe rénia e
prestigjit profesional. Kjo e fundit mund té shkaktohet sé pari nga humbja e besimit

* R.Z. Lopez, “Etica de la profesion academica en la epoca global”, Mexico: UAS, 2003, fage 17.
° Qazim Xhelili, oProbleme té edukimit historike, Tirané: shblu, 2006, faqe 20.
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qé shogéria ka pér até si dhe nga ana tjetér shkaktohet nga zhgénjimi qé pésojné grupe
ose sektoré té caktuar socialé, qé me té drejté kané shpresuar qé individé té caktuar
ta béjné miré punén e tyre duke géné se patén privilegjin e njé formimi profesional.
Veprimet té cilat bien ndesh me kodin e etikés nuk prekin vetém individin por né
veganti prek té gjithé komunitetin dhe kjo e fundit éshté mé e démtuara pér shkak té
mungeseés sé etikés.

Meésuesi si njé profesional, éshté i lidhur ngushtésisht me disa grupe individésh, ku
jané kéta té cilét gjykojné punén e tij dhe kérkojné llogari pér mos kryerjen e saj si
duhet, né kété rast lindin edhe problem. Mésuesi si pjestar familjeje dhe shogérie lidh
njé kontraté morale me kéta té fundit dhe nuk mund t'i shpétojé asaj. Si familja ashtu
dhe shogériaikané besuar mésuesit edukimin e brezave té ardhshém té shoqgérisé, dhe
si rrjedhojé pér mos kryerjen si duhet té kétij edukumi pérgjegjésia kryesore bie mbi
mésuesin. Pérveg lidhjes sé mésuesit me shogériné dhe familjen, lidhjen kryesore ai e
ka me veté nxénésit, problemet qé shfagen kétu nga ana etike jané té shumta. Njé ndér
kéto problem éshté mungesa e drejtésisé qé mésuesi mund té shfaqé né klasé, duke
mos i trajtuar té gjithé nxénésit njélloj dhe duke shfaqur preferencé té kuptueshme
nga té gjithé nxénésit. ‘Né kété rast mésuesi duhet t'i trajtojé nxénésit konform
ndryshimeve individuale gé konsiston né karakterin, inteligjencén, pregatitjen etj,
por pa réné né sy tek té tjerét pasi kjo do té sillte probleme té médha té motivimit’®.
Probleme etika profesionale ka dhe té tipit t€ pérdotimit negative té gjuhés me fjalé
gé nuk jané té pérshtatshme pér ambientet e shkollés, por gé fatkeqésisht jané pjesé
e fjalorit personal té mésuesit, gjithashtu mésuesi nuk duhet t€ imponojé mendimin
e tij nxénésve duke treguar qééshté ai qé ka gjithmoné té drejté.

Pérveg lidhjes géka mésuesi me shoqgériné, familjen dhe nxénésit, ai ka lidhje dhe
me veté shkollén dhe me kolegét e tij. Né qofté se mé lart mésuesi kishte lidhur
kontraté morale me shogériné, me shkollén ai ka lidhur njé kontraté reale faktike
pér té ushtruar profesionin e tij pérkundrejt njé pagese té caktuar dhe pér kété ai
ka jo vetém detyrimin real por edhe detyrimin moral pér té respektuar kodin e
etikés profesionale té mésuesit. Probleme shfagen edhe me kolegét nga ana etike,
duke géné sé né realitet kéto jané probleme g€ jané rrénjosur thellé né génien e veté
mésueséve dhe kodi i etikés nuk ka ¢faré t'ju béjé atyre sado gé ata ta lexojné até,
po kalojmé né fjali ose fraza normative. Mésuesi nuk duhet té béjé ‘thashetheme’
pér kolegét e tij, éshté mungesé etike té komentosh diké gjaté gjithé kohés sa heré
qé té jepet mundésia. Mésuesit jané njé grup dhe s i tillé duhet té punojné né grup,
kjo éshté né shérbim jo vetém té kolektivit té tyre por edhe té nxénésve. Gjithashtu
mésuesit duhet té theksojné dhe té pérshéndetin arritjet e kolegéve té tyre dhe jo té
tregohen dyshues dhe ‘ziliqaré’. Mésuesit nuk duhet t'i béjné kolegét e tyre objekt
bisede me nxénésit, né kété ményré mésuesi qé komentohet zhvleftésohet né syté e
nxénésve. Shpesh ndodh gé mésuesit t€ mburrin lénédén e tyre dhe kjo éshté mése
normale, por né momentin qé kjo béhet e vazhdueshme ¢on né bérjen e léndéve té
tjera si mé té pavlera dhe mé pak té réndésishme, mésuesi éshté miré qé té ruajé
modestiné né personalitetin e tij. Pér té realizuar me sukses té gjitha sa u thané mé
lart mésuesi duhet té besojé né edukim dhe mbi té gjitha duhet té€ besojé né misionin
qé ka ndérmarré; ai duhet t'i béjé vazhdimisht autokritiké dhe vetévlerésim vetes pér
té kuptuar ¢faré ka béré miré dhe ¢faré ka béré gabim.

¢ Sara Morosin, La motivazione all'aprendimento, S.P.P,, Liceo Scientifico G. Ancina, 2006/2007, fq
11.
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Konkluzione

Né radhé té paré mésuesi duhet té jeté profesional, duhet té jeté njéprofesor i hapur,
i geté dhe tolerant, i cili t€ marré pérpara nxénésve rolin e ndérmjetésit, lehtésuesit
dhe késhilluesit, duhet té zotérojé teknologjité e reja, té€ jeté njé mésues i miré, té
keté aftésiné e té punuarit né ekip, té keté aftésiné personale dhe profesionale e té
drejtuarit ashtu si duhet klasén, té keté aftésiné qé té dijé si té reagojé dhe té zgjidhé
situate konfliktuale dhe problematike por mbi té gjitha duhet té keté tre cilési: té
keté shembullin e miré, autoritetin moral dhe pjekuriné emocionale. Misioni kryesor
ose primar i mésuesit éshté qé té jeté lehtésues pér nxénésit duke i ndihmuar ata té
mendojné si duhet, té diné si té sillen né shoqgeéri, té vlerésojné gjérat gé i rrethojné, té
jené human, té ndérgjegjshém e té dhemshur, té¢ mendojné me kriticizém dhe té diné
té marrin vendimet e duhura né jeté.

Me pak fjalé, njé prioritet i veprimtarisé arsimore edukative té mésuesve né
shoqériné e sotme éshté qé té lehtésojé zhvillimin autonom té kapacitetit t€ nxénésve
pér reflektim dhe veprim. Si shkolla ashtu edhe mésuesi jané pasoja sociale dhe kané
njé ndikim vendimtar né shoqéri té cilat ndértojné gjeneratat e s€¢ ardhmes dhe éshté
pér kété qé njé edukues sicéshté mésuesi duhet té keté ‘etiké’, si personale ashtu
edhe profesionale. Mésuesi né radhé té paré duhet té jeté etik pér veten e tij, duke
zotéruar disa norma morale dhe parime ai nuk do té bjeré pre e antivlerave dhe do
ti luftojé gjithmoné ato. Vetém duke pasur etiké personale mésuesi do keté dhe etiké
profesionale me shkollén, shogéring, kolegét dhe mbi té gjitha nxénésit, pasi pérpara
tyre ai jep shembullin gé gjisecili prej tyre duhet té ndjeké. Nxénésit jané pishtarét
gé ne ndezim né té tashmen dhe qé duhet t'i mbajmé té ndezur pér té ardhmen
toné, pasi shpresa e sé nesérmes pér njé shoqéri sa mé té shéndetshme jané pikérisht
nxénésit.
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Mesuesi i suksesshem
Fiorelma Bajaziti
Hyrje

Mésuesi éshté figuré géndrore né arsimin dhe edukimin e shogérisé dhe né
emancipimin e saj. Mésuesi éshté njeriu qé ka pér detyré funksionale apo profesionale
té ndihmojé té tjerét qé t€ mésojné dhe té pérvetésojné shprehi dhe ményra té reja té
sjelljes. Mésuesi né térésiné e punés sé vet mundohet té shpreh imazhe té pélqyeshme
pér nxénésit. Kjo gjé arrihet népérmjet shembullit pozitiv né komunikimin me
nxénésit. Figura e mésuesit shihet nga nxénési si modeli i té rriturit. Ai mendon qé
kur té rritet do té imitojé sjelljen e mésuesit té tij, prandaj duhet ta njohé até né té
gjitha aspektet e shfagjes sé saj'.

Pérparimi i shkencés mbart né vetvete njé nevojé pér pércjellés, mésues gjithnjé e mé
té afté, mé té kualifikuar, mé pozitivé qé energjité e akumuluara né vetvete bashkeé
me njohuriné e kétij profesioni té arrijné qéllimin final: studenté té kualifikuar. Secili
nga prindérit éshté i vetédijshém pér njé fakt té pamohueshém, qé fémijén e dorzon
te mésuesi, por jané shokét dhe shoget e klasés gé kané ndikim té madh tek ai>. E
ka shumé té qarté qé mésuesi €shté prindi i dyté, por ka mundési qé meraku i njé
prindi té jeté fryma qé do té mbizotérojé né klasé. Kétu duhet mé shumé se kurré
mésuesi i suksesshém, ai qé pércon energji pozitive, motivuese dhe humor. Shkolla,
njé akademi formimi, intelektualiteti ka njé sistem té brendshém qé ka egzistuar
gjithmoné; humanizmi. Vlera mé e madhe dalluese e mésuesit éshté humanizmi.
Cdo njeri qé éshté i suksesshém, nuk éshté vetvetiu i tillé, nuk éshté e mundur té jesh
i tillé pa njé mésues té afté. Mésuesi i afté, i suksesshém éshté njé pasuri e gjithésecilit
qé kérkon vetém vémendje, vlerésimi mé i miré qé mund ti b&jé student.
Performancé e njé mésuesi té suksesshém éshté rezultati qé pércon dhe gé arrin.
Klasa né syrin e njé mésuesi té suksesshém éshté auditori qé ka nevojé té formohet
e té plotésohet me dije né raport me kohén. Klasa éshté auditori ku njé mésues i
suksesshém shfaget si njé pércues njohurish dhe ményra se si e bén kété ndryshon
nga rasti né rast. Mésuesi tipik i suksesshém éshté ai qé éshté shfaqur me: humor,
pozitiv, motivues dhe kérkues. Cilési té tilla e béjné studentin mé té prirur té
pérgendrohet tek ajo qé po thoté e ta pérvetésojé njohuriné qé ai pércjell. Mésuesi i
suksesshém zotéron artin e bindjes, i thoté gjérat qarté dhe me autoritetin qé i sjell
njohuria e sigurt qé zotéron.

Mésuesi duhet té jeté gjithmoné i organizuar, n.q.s. do qé té keté sukses, ai duhet
té pérgatisé mé paré mésimin duke iu pérshtatur nevojave té nxénésve. Ai duhet té
pérdoré metoda efikase qé té kené rezultatin e déshiruar, nése jo duhet té ndryshojé
metodé. Eshté miré qé mésuesi té vijé ¢do heré me nga njé gjé ndryshe, né kété ményré
mban gjallé interesin dhe kureshtjen e nxénésve, ata nuk mérziten dhe nuk bien né
monotoni. Puna e mésuesit éshté njé nga ato aktivitete né té cilat niveli dhe formimi
profesional jané shumé té lidhura me etikén, me sjelljen morale té veté mésuesit’.
Ashtu si¢ duhet té jeté mésuesii organizuar, té njéjtén gjé duhet té kérkojé edhe nga

1 Clirim Duro, Cikél leksionesh.

2 Adem Tamo, Theodhori Karaj, Edmond Rapti, Mésimdhénia dhe té nxénit, Tirané: Mokra, 2005,
338.

3 Clirim Duro, Cikél leksionesh.

141



nxénésit, késhtu ora e mésimit éshté gjithmoné e gjalléruar. P.sh. mosha nga 6 deri né
13 vjeg, €shté njé moshé e cila ka gjithmoné kureshtje e éshté gjithmoné e gatshme pér
té mésuar gjéra té reja. Mésimdhénia né mosha té tilla duhet té jeté e kujdesshme dhe
pérdorimi i gabuar i metodave éshté i pafalshém, kjo té bén njé mésues té déshtuar.
Njé mésues i suksesshém, pér té qéné i tillé duhet té keté entuziazém. Cdo té thoté
kjo?, Kjo do té thoté qé nése vértet do qé té ushtrosh profesionin e mésuesit duhet
ta duash vértet si profesion. Késisoj, duhet té cohesh ¢do dité entuziast pér tu dhéné
mésim njé morie nxénésish, té cilét me siguri nuk kané njéqind pér qind déshiré
pér té mésuar. Por ti e di gé nuk ka shpresé pér kéta nxénés qé té kené déshiré pér
té mésuar, vetém nése mésuesi e trasmeton me entuziazém léndén. Kjo pjesé éshté
shumé e réndésishme sepse, kur nxénési shikon se sa me entuziazém dhe pasion
mésuesi shpjegon mésimin, ai do ta dashurojé 1éndén pérmes mésuesit. Cfaré do
bésh kur njé pjesé e klasés do té dégjojé dhe tjetra jo? Nga kjo pyetje pérgjigja éshté
vetém njé, ‘durim’. Njé mésues i suksesshém pa dyshim qé duhet té keté shumé
durim. Nuk éshté e lehté té gohesh né méngjes dhe té pérballesh me shumé nxénésh
njéherésh, té cilét jané tepér energjik e fjalét nuk u mbarojné kurré, madje edhe né
momentin kur ti je duke shpjeguar mbrapa teje dégjon zéra tek pérshpérisin. Né kété
moment, né asnjé ményré nuk duhet té ¢’ekuilibrohesh dhe té bésh armik nxénésin,
pérndryshe ‘do té hané té gjallé’. Zgjidhja e problemeve té tilla kérkon durim,
mésuesi duhet té jeté elastik pér zgjidhjen e tyre, duke véné né pérdorim ‘negociatat’
dhe ‘burokraciné’, kjo té bén ty njé mésues té suksesshém. Mésimdhénia e historisé
duhet té synojé qé vetédija historike té béhet pjesé themelore e kulturimit té té
rinjve. Ajo duhet tu zhvillojé nxénésve aftésité e t€ menduari kritik pér te analizuar
dhe interpretuar informacionin né ményré efektive dhe me pérgjegjési, té€ dallojné
kompleksitetin e problemeve si dhe té respektojné shuméllojshmériné kulturore®.
Mésuesit do té kené sukses né qofté se respektojné nxénésin dhe kané besim tek
ai, dhe punojné pér té zbuluar jo t€ metat e tij, por vlerat, t¢ dhénat né fusha té
ndryshme, gé me durim ai mundohet ti nxisé e ti zhvillojé.

Qé té béhesh mésues i suksesshém duhet :

> Té kesh arsimin pérkatés, mbéshtetur né njé shkollim sistematik, real dhe té
vérteté. Gjithsesi diploma nuk e garanton suksesin, nuk éshté e mjaftueshme pér té
gené i afté. Duket se, né ditét e sotme kushdo mund té marré lishencén e mésuesit.
Fatkeqgésisht até gé kam véné re uné e kané véné re té gjithé. Népér shkolla publike dhe
jo publike ka shumé mésues, disa prej tyre kané interes por nuk jané mésimdhénés té
miré e disa té tjeré pérvegse kané interes jané edhe mésues té mbrekullueshém né até
qé béjné, kéta e kané dhunti natyrore dhe jané té preré pér kété profesion.

> Sot pérdoret termi mésimdhénie e miré, e keqe etj. Ky lloj opinioni e vlerésimi
nuk éshté real. Termat kané ngjyrim té theksuar emocional dhe pavértetési, pasi
kéndvéshtrimet jané té ndryshme. Dikush mund té jeté mésues i miré pér diké, por
jo i tillé pér diké tjetér. E njéjta gjé ndodh edhe me mésimdhénien : “e mire, e keqe”.
Njéri mund té vlerésohet mé shumé se njé i dyté, ndonése ky i fundit mund té jeté mé
i miré, mé i suksesshém. Mésimdhénie e miré dhe mésimdhénie e suksesshme jané
togfjalésha qé kérkojné té bésh dallimin. Mésimdhénie e “ miré” éshté e véshtiré té
pércaktohet, té vertetohet, ndérsa mésimdhénie e “suksesshme”verikohet, provohet,
vértetohet.

> Té kesh prestigj né klasé. Mésuesi qé shfaq njé sjellje prestigjoze, té cilén e ka

* Qazim Xhelili, Probleme te edukimit historik, Tirane: Shblu, fq 21.
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arritur me ané té eksperiencés sé tij gjaté viteve té punés pér menaxhimin e klasés, do
té gézojé respekt dhe sjellja e tij do té jeté migésore me nxénésit’.
> I suksesshém quhet ai mésues qé éshté né gjéndje té realizojé géllimet dhe
objektivat e programit. Né qofté se objektivat qé mésuesi ka véné né klasé jané reale,
té kapshme nga nxénésit, pérfaqsojné kérkesat e nxénésve pér até léndé mésimore etj,
atéheré nxénésit menjéheré do ti pérqafojné kéto objektiva dhe do té jené té gatshém
té krijojné njé situaté migésore me mésuesin. Pérmasat e mésimdhénies sé sukseshme
jané dy : synime dhe rezultate. Pa synime, rezultatet e nxénésit béhen té rastésishme.
Gjithsesi edhe synimet nuk jané té mjaftueshme pér té garantuar mésimdhénie té
suksesshme, pér té gené mésues i suksesshém. Nése nxénési nuk i realizon objektivat
e pércaktuara té té nxénit, atéheré nuk mund té thuhet se puna e nxénésit ka gené
efektive. Mésuesit e afté profesionalisht dhe té pérgatitur me formim té ploté
pedagogjik, ndértojné dhe hedhin ura té forta komunikimi me nxénésit, vlerésojné
dhe motivojné; shfagen kérkues dhe ngulmues, por edhe falin, kur e shohin se éshté
né té miré t€ mésimit dhe edukimit, té nxénésit dhe té perspektivés sé tij. Ata jané
té ndjeshém ndaj shqetésimeve e véshtirésive, qé kané njé kategori nxénésish, té
cilét bartin probleme sociale e famljare, ekonomike e psikologjike. Ata jané model
né ményrén e paragitjes sé pérditshme té t€ menduarit dhe té té shprehurit.Nuk
paragjykojné askénd dhe, shpesh heré, té metat e nxénésve né mésim dhe edukim,
né sjellje dhe komunikim, nuk i shkarkojné tek ata dhe familjet e tyre, por marrin
pérsipér pérgjegjési dhe béjné ceshté e mundur gé shkolla ti korrigjojé té metat qé
shfaqin®.
» Trajtimi gjinor né klasé. Mésuesi gé nuk do té tregojé shenja diskriminimi ndaj njé
seksi do té jeté né gjéndje t€ vendosé njé situaté miqésore né klasé.
> Aftésia profesionale. Aftésia profesionale dhe takti i komunikimit té mésuesit
mund té krijojné njé ndjenjé térhegjeje nga ana e nxénésve, duke béré qé situata
né klasé té jeté pozitive. Metodat e té mésuarit duhet té jené te larmishme dhe né
pérshtatje me nivelet dhe kategorité e pérmbajtjeve historike’.
> Meésues i suksesshém €shté ai qé i verteton aftésité e tij pér té realizuar rezultatet
e planifikuara.Ne procesin e mesimdhenies ka nje rendesi te madhe qe mesuesi
te tregoje se eshte i pergatitur mire ne drejtim te organizimit te mesimit dhe
diagnostikimit te nxenesit. Pajisja dhe shprehja nga ana e tij e te gjithe elementeve
ge duhen per nje proces mesimdhenie te suksesshme krijon nje figure ideale te tij
ne syte e nxenesve dhe nxit e krijon me pak hapesira tek ata per te nderhyre ne
lidhje me nderprerjen e mesimit.
> Njé tjetér karakteristiké e mésuesit té suksesshém éshté kreativiteti i cili i bén
nxénésit qé té mos i harrojné gjerat pér njé kohé shumé té gjaté.
> Niveli shogéror. Mésuesi gé tenton té paraqgesé té njejtin nivel shogéror me até
té nxénésve té tij, do té fitojé migésiné e klasés dhe do té quhet mik i tyre. Roli
qé luajné kéta elementé né pozicionin e mésuesit krijojné mundésiné qé, né qofté
se kéta do té pérdoren me sukses, mésuesi do té krijojé njé situaté miqésore né
klasé dhe do té shmangé konfliktin e rolit té profesionit té tij.Krijimi i njé situate
migésore né klasé do ti shérbejé shfagjes sé njé sjellje pozitive dhe konfliktuoze
midis mésuesit e nxénésve.

> Adem Tamo, Theodhori Karaj, Edmond Rapti, Mésimdhénia dhe té nxénit, Tirané: Mokra, 2005,
fq 339.
¢ http://www.tiranaobserver.al/etika-dhe-komunikimi-garanci-suksesi-ne-mesuesi/
7 Qazim Xhelili, Probleme te edukimit historik, Tirane: Shblu, fq 22.
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Té jeté i ndershém dhe i pérgjegjshém pér punén qé bén.

Ta konsiderojé mésuesiné jo zanat, por mision.

Té ndjek hap pas hapi ndryshimet né tekste dhe né metodén e mésimdhénies.

Té jeté edhe mésimdhénés, por edhe metodist, pak psikolog dhe pak sociolog.
Qé vendos ura komunikimi e bashképunimi té frytshém me prindérit e nxénésve
dhe strukturat e tjera né shkollé.

Meésuesi i suksesshmé konsiderohet ai g€ realizon realizimin e objektivava ditore,
semestrale e vjetore.

Mésuesi gé éshté vérteté me personalitet ndikon pozitivisht né zhvillimin mental
té nxénésit.

Kur mban géndrim pozitiv ndaj punés, programeve dhe né térési ndaj mésimit.
Kur e bazon orén e mésimit te pyetjet té cilat jané celési i njohurisé.

Faktor shumé i réndésishém pér té gené mésues i suksesshém éshté edhe oratoria.
Nuk mund té themi se né qofté se nuk je orator i lindur, automatikisht nuk je
mésues i suksesshém, por béhet fjalé pér até oratori qé e bén njé mésues térheqés
kur flet nga podiumi ose tabela.

Qartésia e mésimdhénies. Mésuesi duhet té jeté i qarté, i kuptueshém, i
komunikueshém, té shprehet me fjalor té pasur dhe té jeté disi emocional né
transmetimin e dijeve. Sjelljet e mésuesit varen, né ményré té konsiderueshmen
nga qartésia®.

Njé meésimdhénie konsiderohet e suksesshme edhe kur sigurohen lidhje té
njohurive té mésuara mé paré me ato qé paraget mésuesi pér heré té paré.
Pérgatitja psikologjike e nxénésve pér mésim e garanton né njé masé té
konsiderueshme mésimdhénien e suksesshme.

Kur mésimdhénia éshté e larmishme, ( me pyetje, me materiale plotésuese, kur
mésimi organizohet né forma dhe vende té ndryshme qé i shkon pér natyré temés
e léndés, kur mjedisi éshté i pastér dhe ku ¢do gjé vihet né vendin e vet, ku mjedisi
ka hapésiré).Rol té réndésishém né realizimin e njé shpjegimi té suksesshém
té njohurive dhe té koncepteve historike luan paragqitja e sakté e tyre®. Té dish
té japésh mésimin né njé ményré ndryshe, interesante, éshté njé cilési tjetér e
mésuesit té suksesshém. Té shpjegosh njé koncept historik, pér shembull, kérkon
shumé shpjegime gjaté rrugés. Mésuesit duhet té shpjegojné té gjitha detajet
pérpara se té arrijné né konceptin final. Pér shembull nuk mund té flasésh pér
Jul Cezarin, pa shpjeguar mé paré se si ge e mundur qé njé njéri si Jul Cezari té
ekzistonte né kohén e tij.

C'nodh n.q.s nxénésit e tu nuk diné asgjé rreth Romés, dhe ti vazhdon u flet pér
heronjté e saj? Ata do ta humbin fillin dhe nuk do té kuptojné asgjé. Pikérisht kétu hyn
né lojé mprehtésia ose shkathtésia e mésuesit. Kéta duhet té kené pak imagjinaté, ata
té cilét nuk e kané kété imagjinaté dhe shpjegojné vetém duke u bazuar né kurrikulén
pérkatése thjesht duke recituar 1éndén, jané té destinuar té déshtojné.

>
>
>

Kur pérfshihen té gjithé nxénésit né té€ nxéné né nivelin e tyre.
Kur planifikohet me kujdes dhe shfrytézohet maksimalisht ora e mésimit.
Kur suksesi i nxénésve né mésim éshté i miré.

8 Bardhyl Musai, Metodologjia e mésimdhénies, Tirané: ALBGRAF, 2003, fq 20.
° Qazim Xhelili, Didaktika e historise, Tirane: Globus R, fq 108.
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Ndérkarakteristikat kryesore psikologjike té mésuesve té suksesshém pérmendim:

» Personalitetin. Studimet kané treguar se sjelljet e mésuesit né klasé, gé kané té
béjné me personalitetin e tij, ndikojné drejtpérsédrejti né shéndetin mental té
nxénésve. Rrjedhimisht edhe né rezultatet e tyre né té nxéné.

> Qéndrimet. Mésuesit me géndrime pozitive ndaj mésimit, programit, 1éndés etj,
konsiderohen té suksesshém.

> Pérvoja éshté parakusht pér té qené i suksesshém né ¢do veprimtari. Koncepti pér
vitet e pérvojés ka ndryshuar. Ndryshe nga disa vite mé paré, sot konsiderohet
me pérvojé njé mésues qé ka mé shumé se tre vite puné'’. Edhe pérvoja ndahet
me kategori. Tjetér éshté njé mésues me 4 — 5 vite pune dhe tjetér me 10 - 15
vite pune e mé shumé.

> Rezultatet e verifikuara né kushte té barabarta dhe té krahasueshme mes
mésuesve.Kérkesat e mésuesit né praktiké dhe t€ mésuesit né teori jané reale
dhe té réndésishme. Gijithsesi ato jané disi ndryshe njéra nga tjetra, pavarésisht
se dallimi éshté i véshtiré. Koncepti i mésuesit teoricien ka té béjé me anén
shkencore t€ mésimdhénies, kurse koncepti i mésuesit prakticien ka té béjé me
aspektin artistik t¢ mésimdhénies. Mésuesi teoricien duhet té pranojé shpesh
heré pasiguring, té ruajé gjykimin, por t€ mbytet né dyshime e rezerva. Kur vjen
koha pér té véné né praktiké njé metodé mésimore, ose tekniké, mésuesi duhet
té mendojé dhe té veprojé me besim dhe angazhim. Ai duhet té keté besim né
metodén qé pérdor.

» DPérgatitja psikologjike e nxénésve pér mésim e garanton né njé masé té
konsiderueshme mésimdhénien e suksesshme.

> Njé cilési tjetér qé kérkohet nga mésuesi éshté aftésia e tij pér té gené komunikues
me nxénésit, prindérit dhe komunitetin rreth shkollés" . Partneriteti i trefishté
shkollé-nxénés- familje, éshté njé element shumé i réndésishém né shkollé, pér
mos théné primar. Ky trinom, punon né bashkpunim me njéri-tjetrin vetém
pér suksesin e nxénésit. Mésuesi i suksesshém di dhe duhet ta shfrytézojé
shumé miré kété moment. Prindérit duhet t'i mendosh si partnerét e tu kryesor.
Prindérit sigurisht qé duan mé té mirén e fémijéve té tyre, duan qé ata té kené
sukses né shkollé, si né mésime, né komunikim, sjellje etj. Kur mésuesi i informon
vazhdimisht prindérit mbi ecuriné e nxénésve, ata mund té mbéshtesin duke
punuar me fémijét e tyre né shtépi. Mos prit qé nxénési té ngelé né mésime, pér
t'i lajméruar prindérit e pér t'i takuar pér heré té paré. Komunikimi duhet té jeté i
vazhdueshém dhe miré i artikuluar. Kjo mund té béhet qofté népérmjet telefonit,
mbledhjeve apo dhe postave elektronike. Komunikimi me prindérit té bén ty njé
mésues té suksesshém sepse ata jané aleaté té pakushtézuar me té njéjta interesa.
Puna e njé mésuesi té suksesshém nuk mbaron kur bie zilja dhe té gjithé nxénésit
shkojné népér shtépira. Ai vazhdimisht u jep atyre detyra apo projekte, sidomos
nxénésve qé kané nevojé pér ndihmé pér té rritur notat, kjo mund té béhet edhe
me ndihmén e prindérve, té cilét i ndjekin mé nga afér fémijét e tyre.

10 Bardhyl Musai, Metodologjia e mésimdhénies, Tirané: ALBGRAF, 2003, fq 18.
1 Adem Tamo, Theodhori Karaj, Edmond Rapti. Mésimdhénia dhe t€ nxénit, Tirané: Mokra, 2005,
fq 332.
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Pérfundimet

Arritjet e nxénésve jané celési gé mésuesit té kené sukses. Né momentin gé njé nxénés
nuk po shkon miré dhe po déshton né mésime (déshtim qé nuk éshté i nxénésit por
i mésuesit, g€ nuk éshté marré si duhet me nxénésin), mésuesi duhet té analizojé
té gjitha aspektet ose metodat qé pérdor né mésimdhénie si dhe faktorét né jetén e
nxénésit, gé¢ mund té kené shkaktuar njé gjé té tillé. Njé mésues i suksesshém nuk e
1€ té déshtojé njé nxénés apo thjesht té rrijé té shikojé se si ai po shkon drejt déshtimit,
por interesohet pér nxénésin dhe i jep mundésiné qé té pérparojé si brenda dhe jashté
klasés. Njé mésues i suksesshém ka dhe duhet té keté njé géndrim autokritik, té jeté
i afté té dallojé pikat e dobéta né progesin mésimor qé ai bén dhe té jeté i gatshém né
¢do moment pér ti korigjuar ato dobési.

A duhet té béhesh ‘kameleon’ pér té qéné njé mésues i suksesshém? Patjetér qé po.
Njé mésues duhet t'i njohé miré nxénésit e tij dhe do t'i duhet té dijé se cila éshté
ményra mé e miré pér t&€ dhéné mésim. Kjo sepse, kur njé nxénés té béjé pyetje pér
até qé nuk ka kuptuar, ti t'i pérgjigjesh né ményrén meé té miré té mundshme dhe té
thjeshté, qé ai té té kuptojé. Pa dyshim gé kjo kérkon njé edukim profesional dhe té
njohésh miré teknikat e mésimdhénies. Kjo e bén mésuesin njé ‘kameleon’ té vérteté,
ku asnjéheré nuk vjen njésoj. Njé mésues i suksesshém duhet té pasqyrojé e té krijojé
besim te nxénésit. Nxénési ka nevojé té dijé e t€ ndjejé qé mésuesi preokupohet pér
té si individ. Pér kété mésuesi, ashtu si thamé dhe mé lart, duhet té njohé gjithsecilin
prej nxénésve té tij. Mésuesi shumé miré mund ta dégjojé nxénésin kur ky do té
ndajé informacion me té, p.sh si ndihet, si ka kaluar fundjavén, ¢faré e shqetéson etj.
Kéto elemente qé né pamje duken té paréndésishme né thelb jané shumé mé shumé
té réndésishme. Eshté shumé e réndésishme té fitosh besimin e nxénésve qé kéta té
ndjehen té sigurt né vetvete dhe té pranuar né ambientet e klasés.

Bibliografia

Duro, Clirim, Cikél leksionesh.

Musai, Bardhyl.Metodologjia e mésimdhénies. Tirané: ALBGRAF, 2003.

Tamo, Adem. Karaj, Theodhori. Rapti, Edmond. Mésimdhénia dhe té nxénit. Tirané: Mokra,
2005.

Xhelili, Qazim.Didaktika e Historisé. Tirané: Globus R, 2007.

Xhelili, Qazim. Probleme té Edukimit Historik. Tirané: Shblu, 2006.
http://www.tiranaobserver.al/etika-dhe-komunikimi-garanci-suksesi-ne-mesuesi/

146



Mésimdhénia me fokus nxénésin
Rovena Zahaj
Abstrakt

Ne kushtet e sotme te zhvillimit te vrullshem te shogerise shqipetare dhe rritjes me
ritme te shpejta te informacionit,metodat tradicionale nuk mund ti pergjigjeshin
me zhvillimeve te reja.Prandaj sot ne te gjitha ciklet e shkollimit po aplikohet
mesimdhenia e re e cila vendos ne gender te mesimit nxenesin.Mesuesi eshte
organizuesi i mesimit dhe udheheq nxenesit per te kerkuar ne menyre te pavarur
informacionin.Mesimdhenia me ne gender nxenesin po ze gjithmone nje vend me te
gjere sepse ketu mesimdhenia behet duke bashkepunuar.Teknikat e te mesuarit me
ne gender nxenesit duhen te jene te tilla ge marrin ne konsiderat nivelin individual
te femijes ne pershtatje me moshen,interesat dhe aftesit psikologjike te tyre.
Mesimdhenia me ne gender nxenesin eshte mesimdhenie me rrenje te thella ku
nxenia aktive eshte gendra e procesit dhe rezultatit.Sot nje nga detyrat dhe strategjite
e shkolles eshte te ndertoje nje klime bashkepunimi,pergjegjesie dhe vleresimi
per arritjen e suksesit.Kur flasim per mesimdhenie me ne gender nxenesin duhet
te kuptojme mesimdhenien si nje akt bashkeveprimi, fleksibel dhe te hapur midis
mesuesit dhe nxenesit por edhe midis nxenesve me njeri-tjetrin. Shpeshhere mesuesit
i lindin pyetje te tilla si:A eshte ky nje planifikim i duhur i kesaj ore mesimi?A
eshte metoda e pershtatshme per nje mesimnxenie sa me efektive.Dihet cdo gje
varet nga menyra sesi nxenesit e marrin dhe e japin informacionin,menyra sesi ata
menaxhohen nga mesuesit.Metodat dhe teknikat e mesimdhenies me ne gender
nxenesin kane rolin kryesor.Duhet te dime vendin ge ka mesuesi dhe nxenesi ne kete
mesimdhenie,cili ka rolin kryesor.

Mesuesi ka role te ndryshme dhe te shumefishta ne procesin e te nxenit. Mesimdhenia
me ne gender nxenesin eshte menyra me e mire e transmetimit te njohurive.Permes
kesaj mesimdhenie nxenesi eshte ne gender te gjithckaje,eshte ai gqe zbulon zgjidhjen
e problemit,eshte ai ge perdor metoden me te pershtatshme dhe jo mesuesi. Personat
té cilét ndértojné kuptimin e tyre nga pérvojat e tyre . Té gjithé jané nxénés , por
vetém ata ge e paragesin veten e tyre per te diskutuar situate mesimore jane nxenesit
e vertete.

Hyrje

1.Mesimdhenia ndervepruese: terma dhe koncepte

Kur flasim per mesimdhenien me ne qender nxenesin duhet te kuptojme
mesimdhenien si nje akt bashkeveprimi,dinamik,fleksibel,te hapur midis mesuesit
dhe nxenesve midis vete nxenesve ku te gjithe kane te drejte te marrin vendime dhe
role te pershtatshme.

Mesimdhenia sot nuk eshte prone e mesuesit.Ajo eshte nje proces e perbashket
nderveprues midis mesuesit dhe nxenesit. Mesimdhenia me ne gender nxenesin
ndryshe nga ajo tradicionale e shikon mesuesin dhe nxenesin si faktore te
rendesishem ne planifikimin dhe menaxhimin e kurrikulit.Kurrikuli sot duhet te
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percjelle tek nxenesit ate informacion dhe ato aktivitete,te cilat ne kontekstin e tyre
kane koherence me zhvillomet sociale dhe globale te shogerise te shkolles se ciles i
drejtohen.Mesimdhenia sot kupton role te reja bashkevepruese brenda dhe jashte
mjedisit shkollor.

Mesimdhenia me ne gender nxenesin kerkon perdorimin e teknologjive te reja ne
cilesine e duhur dhe me synime ambicioze edukative.Per kete mesuesi duhet ta
shohe veten si nje nxenes qge nxe per vete dhe per nxenesit e vet.

Mésimdhénia ndérvepruese shfrytézon mundésiné e kontributit t€ ¢do nxénési qé
ndodhet né mjedisin e té nxénit né rezultatin e tij, shfrytézon mundésiné qé dituria
té ndértohet dhe jo té merret e gatshme, shfrytézon mundésiné gqé nxénésit té
bashképunojné, té integrohen etj. Gjaté mésimdhénies ndérvepruese sigurohet mé
shumé mésimdhénie e hapur, mé pak té nxéné i drejtuar nga mésuesi, mé shumé
té nxéné bashkéveprues . Por né Shqipéri, nuk ka studime qé fokusohen te sjelljet e
nxénésve gjaté késaj mesimdhenieje.

Hipoteza e ketij studimi eshte: Shkolla ka per detyre te ndertoje nje klime
bashkepunimi, pergjegjesie te rrisin shkallen e te nxenit. Nxenesit mesojme me
mire nese bashkepunojne me njeri-tjetrin, neqoftese gjerat arrijn ti zbulojne vete,
bashkepunimi dhe bashkeveprimi u jep me shume mundesi qe duke kooperuar
ne forma ndryshe permes punes ne grupe dhe veprimtarive te tjera mesimore me
hapsira me te gjera,mesimdhenia eshte me produktive.

Detyre kryesore e ketij studimi:

1.Karakteristikat e mesimdhenies me ne gender nxenesin

2.Elementet e mesimdhenies me ne gender nxenesit

3.Roli I mesuesit ne mesimdhenien me ne gender nxenesin

4.Menyra e te pyeturit ne mesimdhenien me ne gender nxenesit

Qellimi i ketij studimi:Reformimi i punes ne shkolle,nxitja e nderveprimit ne mesim
kerkohet ge te zhvillohen teorikisht dhe praktikisht modele te reja te metodave ge
nxisin nderveprimin dhe mbi te gjitha te rritet cilesia e veprimtarive ndervepruese
ne jeten dhe punen ne shkolle.

Ti tregoje mesuesit rendesin qe ka mesimdhenia me ne gender nxenesin ne procesin
e te nxenit

Ti propozoj strategji se si mund te zhvillohet nje ore mesimi me ne gender nxenesin.
Te perdori ato metoda ge rolin kryesor ta kete nxenesi dhe jo vet mesuesi,te gjej
mjetet e nevojshme dhe te krijoj situata problematike ge nxenesi te shkoj vete drejt
zgjidhjes dhe jo ti jepet e gatshme,te kryej eksperimente te ndryshme me ta per nje
mesimdhenie sa me productive dhe afatgjate.Te parashikoj veprimtari mesimore ge
terheqin vemendjen dhe interesin e nxenesve.

Shqyrtimi i literatures se fushes dhe ceshtjes:

Mesimdhenia dhe te nxenet jane nje proces kompleks ,i veshtire por ge te jep nje
kenagesi te vecante.Kjo eshte e provuar nga mesuesit dhe pedagoget te cilet pas nje
pune te lodhshme shohin tek arritjet e nxenesve te tyre frytet e ketij mundi dhe kjo
perben nje kenagesi per ne dhe na bene te ndihemi krenare.Ajo cka na mundon me
teper jane pyetjet ge mesueset i bejne vetes,Si do ta zhvilloje oren e mesimit??C’fare
metode eshte me efikase per nje mesimdhenie sa me te efektshme?Ne gjithmone
kerkojme me te miren,kohet e fundit ne rendim drejte nje mesimdhenie dhe nje
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mesimnxenieje ne bashkepunim dhe ne bashkeveprim.Mesimdhenia dhe nxeneia
konceptohen si procese te lidhura dhe te ndervaruranga njera —tjetra.Kjo kerkon ge
t'u jepet me teper mundesi nxenesve per te bashkevepruar me njeri-tjetrin perms
punes ne grupe dhe veprimtarive te tjera me hapsira me te gjera nderveprimi.Sot
mesimdhenia duhet te jete active,duhet drejtuar per te krijuar njohurite gendrueshme
dhe vlera intelektuale.Teknikat e te mesuarit me ne gender nxenesin duhet te jene te
tilla ge te marrin ne konsiderate nivelin individual te femijes, pershtatjen me moshen
interesat dhe aftesite psikologjike te tyre. Ndjekja e metodave ideale té mésimdhénies
dhe mésimnxénies ka sfiduar edukatorét pér shekuj me radhé.

Elemente te rinje te mesimdhenies me ne qender nxenesin

a)Me shume mesimdhenie te hapur

Shkolla sot me teper se kurre eshte e drejtuar drejt nje mesimdhenieje te hapur.Kjo
lloj mesimdhenieje duhet kuptuar si nje dukuri e cila lidhet me permbajtjen e procesit
te mesimdhenies dhe te nxenit,proces gjate si cilit si nxenesit ashtu edhe mesuesit
duhet te jene njeheresh autore dhe aktore te tij.Mesuesit duhet te jene te hapur ndaj
perfshirjes se nxenesve ne te gjitha hallkat e procesit mesimor.

b)Me pak te nxene te drejtuar nga mesuesi

Vemendja e shkolles bashkekohore sa vjen e drejtohet me perparesi tek pergjegjesite
ge duhet te marrin nxenesit gjate procesit te te mesuarit dhe te nxenit.Qe te kemi
mesimdhenie me ne gender nxenesin kurrikuli duhet te jete I organizuar ne menyre
te tilleku te jene parashikuar dhe planifikuar veprimtari gjitheperfshirese dhe per
te gjitha nivelet e nxenesve.Ne kete tip mesimdhenieje mesuesi duhet te zere vend
sin je factor I nje rendesie te vecante drejtimi dhe organizimi te procesit mesimor.
Ne kete lloj mesimdhenie nxenesi ze vend ne gender,ku arritjet jane me te medha si
per nxenesit edhe per mesuesin.Vecorite individuale te nxenesit duhet te njihen mire
nga ana e mesuesit,pasi veprimtarit gqe do te planifikohen duhet te jene per te gjitha
nivelet e formimit te nxenesve.

c)Mesimdhenia per te nxene

Parimet e sotme te mesimdhenies jane “mesimdhenie per te nxene”.Prej ketej
kuptojme se mesimdhenia nuk mund te ndahet nga te nxenet dhe nuk duhet kuptuar
si nje perberes formal,apo thjeshte detyre e mesuesit per te thene ato qe ai ka ne plan
por duhet synuar cilesia e te nxenit te nxenesve.

d)Me shume te nxene bashkeveprues

Bashkepunimi dhe bashkeveprimi u jep shume mundesi nxenesve ge duke kooperuar
ne forma te ndryshme me njeri-tjetrin,permes punes ne grupe dhe veprimtarive
te tjera mesimore te rrisin shkallen e te nxenit duke shfaqur nje cilesi me te larte
formimi arsimor.Shkolla ka per detyre te ndertoje nje klime bashkepunimi,pergje
gjesie,vetevleresimi e humanizmi me vlera te dukshme sociale.Ne shkolle nxenesit
duhet te ndiejne dhe te kuptojne se permes te mesuarit,ata po bejne dicka dhe do te
behen dikushi.Nxitja tek nxenesi e ndjenjes se vetebesimit lidhet me ndjenjen e “te
genit i vleresuar” nga te tjeret,por njekohesisht per te vleresuar dhe vendosur veten
ne mes te grupit ne te cilin punojne dhe mesojne.Respekti eshte nje perberes tjeter,l
cili duhet te jete i pranishem gjate procesit te te mesuarit dhe te nxenit.Mesuesi dhe
nxenesit duhet te tregojne respect mjaft te larte per njeri-tjetrin, per aftesit dhe vecorite
e gjithkujt.Ndihma reciproke eshte nje element tjeter i cili duhet te funksionoje gjate
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tere kohes se mesimit dhe jashte tij.Puna ne grupe eshte nje tjeter kerkese per nje
kurrikul bashkeveprimi dhe nderveprimi.

e)le nxenet si proces ku fitohen dituri,vlera,qendrime,shkathtesi.

Te nxenit duhet veshtruar si nje prone e vet nxenesve e cila u takon pikerisht atyre q
eta ndertojne dhe ta pasurojne me tej.Ai duhet te shikohet si nje arkitekt ku e nderton
vete te nxenit e tij.Nxenesit diturine nuk mund ta marin vetem ne distance,ato duhet
te kthehen ne shprehi dhe gendrime.Nxenesit duhet te kalojne ne nje plan veprimi
konkret qofte ne menyre individuale,ose ne grup.Modeli i mesimdhenies duhet
te ndryshoje:nga nje ore pasive e pritese,ne nje ore active,ndervepruese ne te cilat
ndryshon teresisht profile I mesuesit dhe I nxenesve.P.sh

Te mesuarit pasiv Te mesuarit aktiv

Nxenesi degjon Nxenesi kerkon

Nxenesi riprodhon Nxenesi shkruan

Nxenesi pergjigjet kur e pyesin Nxenesi lexon

Mesuesi flet Nxenesi gjen

Mesuesi pyet Nxenesiklasifikon,argumenton
Mesuesi vlereson Nxenesi zgjidh dhe analizon
Mesuesi shpjegon Mesuesi drejton

Mesuesi komandon Mesuesi menaxhon

f)1e nxenit gjate gjithe jetes

Te nxenet e gendrueshem dhe ruajtja e deshires se nxenesve per te nxene gjate tere

jetes eshte nje kerkese e hershme dhe e vazhdueshme per edukim.Ajo lidhet me

pergatitjen e cilesise se brezave ge ata t'u pergjigjen zhvillimeve te ardhshme te

shogerise boterore.Keshtu per te mbajtur gjalle deeshiren per te nxene gjate gjithe

jetes duhen forma dhe menyra te ndryshme didaktike,burime informacioni te pa

fund.

g)Mesimdhenie bashkekohore mbi nje permbajtje te re

Me mesimdhenie bashkekohore duhet te kuptojme ate lloj mesimdhenie,e cila

lehteson me forma,metoda,teknika dhe strategji te pershtatshme procesin e te nxenit

te nxenesve.

Mesimdhenia bashkekohore:

* Zhvillon aftesite e nxenesve per te realizuar nje te nxene te pavarur

e Zhvillon iniciative dhe pavaresi

* Nxit diversitetin ne te nxenit e nxenesve dhe kreativitetin e tyre

e Zhvillon aftesi me te mira komunikative

e Zhvillon aftesi menaxhuese,organizuese

* h)Mesimdhenia e orientuar drejt se ardhmes

* Ne cdo sistem edukativ permbajtja e kurrikulit dhe mesimdhenia duhen te
orientohen drejt perspektivave dhe veshtrimit drejt se ardhmes.Kjo per disa arsye:

* Nxenesit i terheq e ardhmja

* Nxenesit kane shpresa por kane frike nga e ardhmja

* Zbulimii se ardhmes se mundshme krijon hapsira te medha per te menduarit dhe
imagjinaten krijuese.
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Mesimdhenia me ne gender nxenesin;roli i mesuesit dhe i nxenesit

Kur flitet per procesin e nderveprimit ne klase dhe perdorimit te metodave
ndervepruese apo me ne gender nxenesin,eshte e nevojshme te flitet per vecorit e
ketij procesi.

Komunikimi dhe nderveprimi eshte nje proces i dyanshem,ne te cilin duhet

te merren ne konsiderate gjendja dhe reagimet e partnerit ne komunikim,nje

nderveprim i roleve midis atij ge jep dhe merr mesazhet.Gjate ketij procesi duhet te
egzistoje ndervarsia mes partnereve ne komunikim ,si dhe rregullat ge kontrollojne
procesin e komunikimit.

Mesimdhenia me ne gender nxenesin eshte nje forme e vecante mesimdhenieje e cila

dallohet nga disa karakteristika:

e Funksioni themelor i kesaj mesimdhenieje eshte te nxenit. Kjo eshte dhe
karakteristika me themelore e nderveprimit ne procesin e te mesuarit.

* Mesimdhenia me ne gender nxenesin dallon nga natyra asimetrike e saj p.sh
nderveprimi midis atyre gqe dine me shume rreth nje discipline dhe atyre qe dine
me pak.

* Mesimdhenia me ne gender nxenesin organizohet rreth disa njohurive. Keto
njohuri mund te jene informacione per tu marre dhe ndjekur,njohuri konceptuale
njohuri praktike.

Modeli i mesimdhenies ne shkollen tradicionale

NJOHURIT

MESUESI

NXENESI

Tipe te ndryshem njohurish
Mesimdhenia

Te nxenet

Vecorite e kesaj mesimdhenie jane:
a)Procesi i te nxenit eshte linear ai leviz nga mesuesi te nxenesi dhe rralle mund te
ndodh e kunderta.
b)Mesuesi ze vendin gendror ne kete lloje mesimdhenieje ketu mesimdhenia
organizohet rreth veprimtarive te drejtuara dhe te organizuara nga mesuesi
c)Nuk kemi nderveprim midis mesuesit dhe nxenesit,nxenesi degjon ato qe mesuesi
thote.
Format kryesore jane:
* Mbizotron shpjegimi,
e Komunikimi kryhet vetem ne nje krahndersa krahu tjeter shmanget ose
anashkalohet
e Format e transmetimit te informacionit dhe te punes ne kete lloj mesimi lidhen
me transmetimin e njohurive te gatshme.
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Modeli i mesimdhenies me ne qender nxenesin:

Karakteristikat per kete mesimdhenie jane:

* Procesit te mesimdhenies

* ieshte ruajtur nje cilesi qe eshte: nderveprimi,qge do te thote se kemi te bejme me
nje proces te dyanshem nderveprimi dhe komunikimi.Eshte nje proces i vertete
mesimdhenieje.

* Ne kete model te mesimdhenies mesuesi nuk eshte nje transmetues njohurish,por
gjithashtu luan role te rendesishme si partner ne nderveprimin e drejtperdrejte
me nxenesit.

* DPjesemarrja dhe pergjegjesia e nxenesve per te realizuar objektivat eshte e larte

* Mesuesi luan rol ndihmues

* Perfshirja e nxenesve eshte ne disa nivele,intelektuale,emocionale,shogerore et;.

» Kerkohet gjetja e zgjidhjeve per problemet e shtruara

* Mesimdhenia behet e rendesishme per jeten e nxenesve dhe e pershtatshme per
nivelin e tyre te zhvillimit.

e Perdorimi i udhezimeve dhe i materialeve burimore eshte shume i rendesishem.

Roli i mesuesit ne mesimdhenien me ne qender nxenesin

Roli i mesuesit ne te mesuarin me ne gender nxenesin eshte: udheheqes,drejtues,dhe

diktues.Mesuesi gjate kesaj lloji mesimdhenieje mund te shtroj problem,te perzgjedhi

tematika te ndryshme dhe te bej pyetje te gjetura gjate transmetimit te informacionit

te ri.Kjo detyre e mesuesit ndikon per terhegjen e interest te nxenesvenxitjen e

procesit te te menduarit dhe shtytjen e nxenesve drejt zbulimit.Kur nxenesit jane duke

investiguar mbi informacionin e ri mesuesit udheheqin procesin duke ndihmuar per

te:

* Qartesuar problemet

e Skicuar menyrat e procedimit mbi materialin

» Sistematizuar procesin e te menduarit

* Nxjerrjen e perfundimeve logjike

* Testimi dhe aplikimi i perfundimeve

* Gjate mesimdhenies mesuesit kane parasysh qe:

* Te perkrahin dhe te pranojne mendimet e nxenesve

* Te theksojne ate ge eshte pozitive

* Te nxisin shkembimin e ideve

e T'I paralajmerojne dhe t'i nxjerrin nxenesit nga veshtiresia kur shikojne se ata
jane duke u ngaterruar

e T’iinkurajojne ge te ngrejne hipoteza te bazuara

* Te clirojne nxenesit nga frika se te menduarit e tyre mund te mos jete ajo qe duhet.

Ne mesimdhenien me ne gender nxenesin roli i mesuesit ne klase nuk zbehet,por

eshte shume i rendesishem.Rolet e mesuesit ne mesimdhenie jane te shumellojshme

ku ato mbivendosen dhe nderthuren me njeri-tjetrin.

Rolet me kryesore dhe te rendesishme qe merr mesuesi ne procesin mesimor jane:

e Organizues i mesimit

* Udheheges i procesit

e Partnere ne komunikimin dhe nderveprimin ne klase

* Motivues
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* Vleresues

e Ai éshté partner né komunikimin dhe ndérveprimin né klase

e Meésuesi zvogélon nivelin e stresit dhe ngarkesén e punés gjate njé veprimtarie,
duke i mésuar ata t€ ndihmojné njeri-tjetrin né detyrat e dhéna

* Mésuesi jep késhilla pérkundrejt veprimtarive qé do té zhvilloje nxénési

* Meésuesi nxit veprimin nxénés-nxénés

* Mésuesi pranon reagimet e nxénésve lidhur me metodén qé do té zhvillohet dhe
krijon mundésiné qé nxénési té jete i lire pér té pyetur

* Mesuesi ushtron nxénésit pér njé vlerésim té pavarur té arritjeve né veprimtarité

e tyre.
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School bullying
Entela Caushi

School bullying is a type of bullying that occurs in an educational setting.

Bullying can be physical, verbal or emotional in nature, or it can occur online. For

an act to be considered bullying it must meet certain criteria. This includes hostile

intent, imbalance of power, repetition, distress, and provocation. Bullying can have a

wide spectrum of effects on a student including anger, depression, stress and suicide.

Additionally, the bully can develop different social disorders or have a higher chance

of engaging in criminal activity.

If there is suspicion that a child is being bullied or is a bully, there are warning signs

in their behavior. There are many programs and organizations worldwide which

provide bullying prevention services or information on how children can cope if
they have been bullied.

Statistics

According to the American Psychological Association, "40% to 80% of school-age

children experience bullying at some point during their school careers." Various

studies show that students from lower socioeconomic backgrounds experience
bullying more often than other students.The following statistics help illustrate the
severity of bullying within classrooms:

Victims

* Statistics show that 1 in 3 children are affected by bullying in their lifetime in the
U.S. school system, and 30% report being involved in some manner.

* A nationwide survey of bullying in first and second level schools conducted by
Trinity College Dublin estimates that some 31% of primary and 16% of secondary
students have been bullied at some time.

* Ina1997 study of five Seattle high schools, it was discovered that the average high
school student hears about 25 anti-gay remarks a day.

e In a study conducted across 32 Dutch elementary schools, 16.2% of the 2,766
participating children reported being bullied regularly (at least several times a
month).

e Atleast 1in 3 adolescent students in Canada has reported being bullied.

* 47% of Canadian parents report having a child who is a victim of bullying.

e Students who are homosexual, bisexual, or transgender are five times as likely
to miss school because they feel unsafe after being bullied due to their sexual
orientation.

* According to the U.S. Centers for Disease Control and Prevention, the percentage
of gay, lesbian, and bisexual students who did not go to school at least one day
during the 30 days preceding the survey due to safety concerns ranged from 11%
to 30% for gay and lesbian students and 12% to 25% for bisexual students.

* 61.1% of LGBT middle- or high-school students were more likely than their non-
LGBT peers to feel unsafe or uncomfortable as a result of their sexual orientation.

* In a Canadian study that surveyed 2,186 students across 33 middle and high
schools, 49.5% reported being bullied online in the previous three months. 33.7%
of the sample reported being the perpetrator of cyberbullying.

154




e The most common form of cyberbullying involved receiving threatening or
aggressive emails or instant messages, reported by 73% of victims.

e In the United States, a 2013 nationwide survey indicated that 20% of high school
students were bullied on school property in the past year, 15% of the students
were bullied electronically, and 8% of students ages 12-18 reported ongoing
bullying on a weekly basis.

* Higher education students keep silent about the torment because they are
expected to handle the issue as an adult, however it requires a support system.

e According to the journal Evolutionary Psychological Science, victims of bullying
are more likely to be sexually inactive compared to bullies.

e Statistics referencing the prevalence of bullying in schools may be inaccurate and
tend to fluctuate. In a U.S. study of 5,621 students ages 12-18, 64% of the students
had experienced bullying and did not report it.

Types of bullying

There are four basic types of bullying: verbal, physical, psychological, and cyber.
Cyberbullying is becoming one of the most common types. While victims can
experience bullying at any age, it is witnessed most often in school-aged children.
Direct bullying is a relatively open attack on a victim that is physical and/or verbal
in nature.Indirect bullying is more subtle and harder to detect, but involves one
or more forms of relational aggression, including social isolation via intentional
exclusion, spreading rumors to defame one's character or reputation, making faces
or obscene gestures behind someone's back, and manipulating friendships or other
relationships.

Pack bullying is bullying undertaken by a group. The 2009 Wesley Report on bullying
found that pack bullying was more prominent in high schools and lasted longer than
bullying undertaken by individuals.

Physical
Physical bullying is any unwanted physical contact between the bully and the victim.
This is one of the most easily identifiable forms of bullying. Examples include:
fighting
hazing
headlocks
inappropriate touching
kicking
pinching
poking
pranking
pulling hair
punching
pushing
shoving

teasing
threatening

tickling
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* using nearby objects as weapons
Emotional

Emotional bullyingis any form of bullying that causes damage toa victim’s psyche and/

or emotional well-being. Examples include:

* Spreading malicious rumors about people

* Getting certain people to "gang up" on others (this could also be considered
physical bullying)

» Ignoring people on purpose (via the silent treatment or pretending the victim is
non-existent)

e Provoking others

* Belittling, making fun of people, or saying hurtful things (which are also forms of
verbal bullying)

Verbal
Verbal bullying is any slanderous statements or accusations that cause the victim
undue emotional distress. Examples include:
* Directing foul language (profanity) at the target
» Using derogatory terms or deriding the person's name
¢ Commenting negatively on someone's looks, clothes, body, etc. (personal abuse)

e Tormenting

e Harassing
* Mocking and belittling

e Threatening to cause harm

e Taunting

e Teasing

e Inappropriate sexual comments

Cyberbullying

According to the website Stop Cyberbullying, "Cyberbullying is when anyone is
tormented, threatened, harassed, humiliated, embarrassed or otherwise targeted by
another child, preteen or teen using the Internet, interactive and digital technologies
or mobile phones." This form of bullying can easily go undetected because of the
lack of parental or authoritative supervision. Because bullies can pose as someone
else, it is the most anonymous form of bullying. Cyberbullying includes abuse using
email, blogs, instant messaging, text messaging, or websites. Many who are bullied
in school are likely to be bullied over the Internet and vice versa. Since students have
become more reliant on internet, the advancement in social media and technology
has altered the fear of in-person bullying away from schoolyards but has rather
increase cyberbullying.Studies have shown almost half of cyberbullies are repeat
offenders and harass others as few at three times.Males are more likely to be active
cyberbullies than females. Cyberbullying can happen 24 hours a day and seven
days a week and reach a child even when they are alone. Deleting inappropriate or
harassing messages, texts or pictures is extremely difficult after being posted or sent.

Prevention
According to the website Stop Cyberbullying, "When schools try and get involved
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by disciplining the student for cyberbullying actions that took place off campus
and outside of school hours, they are often sued for exceeding their authority and
violating the student's free speech right." They suggest for schools to make revisions
to their policies that would allow for disciplinary actions to take place even if off
campus or after hours. They say if the act is likely to affect a student mentally or
physically while in school then the revision of the policy would allow for the staff to
intervene without violating the student's constitutional rights.

Cyberbullying has become extremely prevalent; 95% of teens who use social
media reported having witnessed malicious behavior on social media from 2009 to
2013.As sites like Facebook or Twitter offer no routine monitoring, children from a
young age must learn proper internet behavior, say Abraham Foxman and Cyndi
Silverman. "This is a call for parents and educators to teach these modern skills...
through awareness and advocacy."Per Scott Eidler, "Parents and educators need to
make children aware at a young age of the life-changing effects cyberbullying can
have on the victim. The next step for prevention is advocacy. For example, three high
school students from Melville, New York organized a Bullying Awareness Walk,
where several hundred people turned out to show their support.”

Clara Wajngurt writes, "Other than organizing events, calling for social media sites
to take charge could make the difference between life and death. Cyberbullying is
making it increasingly difficult to enforce any form of prevention." Joanna Wojcik
concludes, "The rapid growth of social media is aiding the spread of cyberbullying,
and prevention policies are struggling to keep up. In order for prevention policies
to be put in place, the definition of cyberbullying must be stated, others must be
educated on how to recognize and prevent bullying, and policies that have already
attempted to be enacted need to be reviewed and learned from."

Researcher Charisse Nixon found that students do not reach out for help with
cyberbullying for four main reasons: they do not feel connected to the adults around
them; the students do not see the cyberbullying as an issue that is worth bringing
forward; they do not feel the surrounding adults have the ability to properly deal
with the cyberbullying; and the teenagers have increased feelings of shame and
humiliation regarding the cyberbullying. Nixon also found that when bystanders
took action in helping end the cyberbullying in adolescents, the results were more
positive than when the adolescents attempted to resolve the situation without
outside help.

Sexual bullying

Sexual bullying is "any bullying behavior, whether physical or non-physical, that is
based on a person’s sexuality or gender. It is when sexuality or gender is used as a
weapon by boys or girls towards other boys or girls—although it is more commonly
directed at girls. It can be carried out to a person’s face, behind their back or through
the use of technology."

As part of its research into sexual bullying in schools, the BBC TV
series Panorama commissioned a questionnaire aimed at people aged 11 to 19 in
schools and youth clubs across five regions of England. The survey revealed that of
the 273 respondents, 28 had been forced to do something sexual, and 31 had seen
it happen to someone else. Of the 273 respondents, 40 had experienced unwanted
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touching.U.K. government figures show that in the 2007-2008 school year, there
were 3,450 fixed-period exclusions and 120 expulsions from schools in England due
to sexual misconduct. This included incidents such as groping and using sexually
insulting language. From April 2008 to March 2009, ChildLine counselled a total of
156,729 children, 26,134 of whom spoke about bullying as a main concern and 300 of
whom spoke specifically about sexual bullying.

The U.K. charity Beatbullying has claimed that as gang culture enters, children are
being bullied into providing sexual favours in exchange for protection. However,
other anti-bullying groups and teachers' unions, including the National Union of
Teachers, challenged the charity to provide evidence of this.

Sexting cases are also on the rise and have become a major source of bullying. The
circulation of explicit photos of those involved either around school or the internet
put the originators in a position to be scorned and bullied.There have been reports
of some cases in which the bullying has been so extensive that the victim has taken
their life.

Higher education bullying

According to HealthDay News, 15 percent of college students claim to have been
victims of bullying while at college. In the article, "Bullying not a thing of the past for
college students," Kaitlyn Krasselt writes, "Bullying comes in all forms but is usually
thought of as a K-12 issue that ceases to exist once students head off to college." The
misconception that bullying does not occur in higher education began to receive
attention after the death of college student Tyler Clementi.
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Assessment in English teaching
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Abstract

Assessment is part of teaching, it is one of the things that a teacher has to deal with. Assessment
is one of the teaching processes but what do we know about assessment? How assessment
helps students in their learning? Do we know assessment’s characteristics, purposes, types?
What is what we know? As teachers we should know what is the meaning of assessment, we
should know the characteristics and purposes of assessment.

Being a teacher has to do with evaluating and assessing and to evaluate or assess a student or
pupil you have to understand what these terms are and how they are related. We know that
these terms or words are related together but how? How is one of the questions that we face
but we face also with other questions that we are going to speak in this writing.

Keywords: evaluation, assessment, teaching, process, importance, purpose.
Introduction

While teaching English we have to assess our students. Assessment is nothing more
and nothing less than measuring the importance, the value and the size of something.
When I chose this topic I was motivated to discover what the term “assessment”
itself means. Why is assessment often confused with the term evaluation? What
is the difference between evaluation and assessment? And also I want to know
assessments’ purposes, characteristics and types of assessment. What is a good
assessment? Another reason why I chose that topic is that teaching is one of the most
common jobs and assessment is one of the things that they are going to deal with.
There is a lot of research about assessment and what we have seen is that the term
assessment is often confused with evaluation. Why? Which is the reason? What
is assessment? When we hear the word assessment we think that there are no
differences between assessment and evaluation but if we go deep we will find the
difference. During my teaching I will assess students but if I yet don’t know what
assessment is how I can assess them?

The purpose of this writing is to know more about assessment, about its purposes,
characteristics and also assessment types’ and what students” preferences are for
assessment. Reading that writing gives opportunities by making us aware about the
importance of assessment in teaching.

So, this writing will speak about assessment, the importance of assessment and its
role in English teaching. Knowing more about assessment helps us to know how to
do the best assessment and to do that first of all we have to know what “assessment”
is.
1.1Assessment vs. evaluation
When we speak about assessment and evaluation in the first view we think that
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they are the same, that there aren’t differences between them but if we go deeper we
find that there are differences between the term assessment and the term evaluation.
Assessment and evaluation are two words that often are confused as two words
that denote the same meaning. Assessment and evaluation change from each in their
purpose and the way how they use the information.

“Assessment is a systematic collection of data to monitor the success of a program
or course in achieving intended learning outcomes” (Jossey-Bass, 1999, p.4). It is
a collection of information that is needed, information that is monitored and that
shows the success of the program or course in achieving intended learning outcomes.
Assessment is a set of processes designed to improve, demonstrate and inquire about
students learning (Mentkovski, 1999). Assessment is used to determine such things:
e What students have learned
* The way they learned (the process of the learning).

* Their approach to learning before, during and after the course

Assessment can be done before starting the lesson, during the lesson and after the
lesson. Before starting the lesson the students can be assessed based on what they
know. During the course the students can be assessed to determine what students
are learning and after the course the students are assessed to determine if there
has been a change in knowledge between what they already know and what they
have learned. Assessment is the action of assessing someone or something (Oxford
Dictionary, 2014). When we use the word assessment we are going to clearly note all
the things that students do, their work, their performance, everything.

Black and William (1998)) think that assessment refers to those activities that are taken
by teachers and by students that assess themselves, and that “provide information
to be used as feedback to modify teaching and the learning activities” (p.7-71).
Assessment is a set of processes designed to demonstrate, improve and inquire the
students’ learning. This process is focus in measuring the performance, work or skill
in order to offer feedback. The word assessment is used in the sense of “appraisal”
(Aron, 2011).

Evaluation on the other hand is ajudgment by the instructor or educational researcher
about whether the program or instruction has met its intended learning outcomes. It
is a systematic process of determining the merit, the value and the worth of someone
or something (Schoter, 2010, p.27).

Evaluation can result in three things:

1. There can exist a positive change
2. There can exist a negative change
3. There isn’t a change at all.

It is the process in which the teachers gauge the overall learning and performance
of their students. The word evaluation is often used in the sense of “estimate” (Aron,
2011). Evaluation is “The making of a judgment about amount, number, or value
of something”. Evaluation reviews the progress, identifies problems in planning
(Oxford Dictionary, 2014).

Evaluation methods and measures help tojudge studentlearning and understanding
of a material for purposes of grading and reporting, it is the feedback from the
instructor to the student about student’s learning and is focused on grades and may
reflect classroom components other than course content and mastery level, these
could include discussions, co-operations, attendance and verbal ability. Evaluation
is more complex than writing a test, giving it to a group of students, scoring it and
handing it back with some sort of letter grade, it involves a combination of procedures
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and designs that not only gauge student’s work but also help them grow in the
process. Evaluation appraises the strength and the weakness of programs, policies,
personnel, products and organizations to improve their effectiveness , it occurs at
one moment in time and involves both quantitative and qualitative analysis.

1.2 Types of assessment

There are many types of assessment. There are six types of assessment (formative,
summative, diagnostic, norm-referenced, criterion-referenced and interim
assessment). But which is the difference between the sixth types of assessments?
What are their characteristics?

1. Formative assessment.

Formative assessment can be used to determine what needs or topics have to be
addressed next with the student. This kind of assessment includes tests and
homework but also can be an interactive process with the student and the teacher
such as discussion. Formative assessment does not contribute to the final mark for
the module, it contributes to learning through providing feedback. It should indicate
what is good about a piece of work and why this is good. It also indicates what it is
not so good and how the work could be improved.

2, Summative assessment.

Summative assessment can be used to check the mastery of a subject every few weeks
or months. This kind of assessment is more formal than testing students” knowledge
about a previous learned concept or unit of study. Summative assessment can be
given at the end of the quarter, during the middle of the year and as a final exam.
This type gives the teacher an idea of how much content the students have retained
and may use the results to determine effective learning and teaching techniques for
the class.

3. Diagnostic assessment.

Diagnostic assessment is intended to improve learner’s experience and their level of
achievement. It looks backwards and forwards. It assesses what the learner know and
nature of difficulties that the learner might have, which might limit their engagement
in new learning. It is often used when a problem arises or before teaching. You can
use a diagnostic assessment to assist them in developing lesson plans and providing
differentiated instructions to meet children’s need. Diagnostic assessment provides
the teacher with information about each student’s knowledge.

4. Norm- referenced assessment.

Norm-referenced assessment allows us to compare a student’s skill to other of his age
group. Teachers use that type of assessment to evaluate the effectiveness of teaching
programs, to help to determine student’s preparedness for programs. This type of
assessment is designed to measure and compare individual student’s performance
or test results for those of a group or class.

5. Criterion-referenced assessment.

Criterion-referenced assessment is designed to provide a measure of performance
that is interpretable in terms of a clearly defined and delimited domain of learning
tasks (Linn & Gronlund, 2000, p. 42). The goal of a criterion-referenced type is to obtain
a description of a specific knowledge and skills that each student can demonstrate
(Linn & Gronlund, 2000, p. 43). Criterion-referenced interpretations can be made in
different ways such as:

1. Describe the specific learning tasks in which the student is able to perform
(e.g. counts from 1-100),
2. Indicate the percentage of a task in which a student can perform correctly (e.g.
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spells 65% of the words in the wordlist). There are multiple ways to score criterion-
referenced assessment such are checklists, rating scales, grades, rubrics etc.

6. Interim assessment.

Interim assessment is a form of assessment that teacher uses to evaluate where are
the students in their learning progress and to determine whether they are on track to
perform well in the future assessments such as in the standardized tests. These types
of assessment are usually used periodically during a school year. Teachers use that
type of assessment to identify concepts that students are struggling to understand,
skills in which they are having difficulty mastering or learning standards that they
have not achieve yet. This kind of assessment depends on how they are designed and
used and may allow for the comparison of students results across courses, schools
and they may be used by schools, district to track the progress of a specific student.
Assessment types are divided in six groups but the two major groups are formative
and summative assessment that as we said above differs with each other and some
of their differences are illustrated in the table below

1.3. Purposes of assessment

Purposes of assessment have to do with what students want and what they need.
There exist several purposes of assessment. Assessment has as a purpose to identify
what students know and to identify that teacher checks their knowledge through
testing, through asking questions etc. Another purpose of assessment is that identify
student’s individual needs that has to do with discovering what they want and what
they need, where they have difficulties and what they need to be more sure about
a certain thing. Assessment also determines appropriate placement that mean that
through assessment teacher knows what level they are and knowing their level
teacher can help more, be more attentive etc. Another purpose is that assessment
selects appropriate curricula to meet student’s individual needs. If a student can’t see
the blackboard well the teacher have to move the student from the desk in the end
to the first desk. Moving the student in the first desk he sees things clearly and takes
notes because he can be a visual learner and like to take notes.
According to Queen University Belfast(2008) the purposes of assessment can be
that assessment can create learning opportunities because the teacher knows what
level the student belongs and motivate him to learn more, help him and find the
way that they like to learn. Assessment also can motivate students because if the
teacher puts good grades the student is motivated or if the student is not prepared
enough for today lesson the teacher can say to him that he has the opportunity to
answer tomorrow and in that way the teacher motivate him to learn for tomorrow
and the student is motivated because he has another chance and opportunity to
learn. Assessment provides also feedback and in that way we know what the student
knows and what he don’t know. Assessment provide also a grade because if the
teacher ask a student to answer the teacher see what the student has learned and put
him a grade.

1.4 Characteristics of assessment

Assessment for learning focuses on the learning process and how to improve a
student’s academic progression, finding out where students are within a learning
range, where they need to go and how best to get there. Assessment has many
characteristics. Assessment enables teachers to plan the next stages in a student’s
learning to ensure individual progress. Assessment can provide a consistent whole
school approach that can help students to teach and learn. Another characteristicis that
assessment makes sure if the students are actively involved in lessons from the very
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start. Assessment helps students to understand and know the standard of work that
they are aiming for in the class by asking questions of themselves (e.g. “What I have
learnt?” —“What could I have done to improve on that piece of work?”). Assessment
provides constructive feedback that will help students identify improvement and
by also educating students in self-assessment methods in order to ascertain areas
for development. Educating students in self-assessment they can learn to assess and
know what was their mistake and not doing it the next time. Assessment has as a
characteristic that every student can progress in contrast to earlier achievements they
had made because if they get a bad grade they have chances to progress in contrast to
this and learn more. In order for students to understand where they are learning, the
student should be encouraged to think, to ask questions and work together in groups
as this will allow them to evaluate their own understanding. This will help them
to find out what they know and what their friends know and from this they also
can learn from their friends. Using effective assessment methods and recognizing
that enthusiasm and self-esteem are vital for effective learning the progress of the
students will be increased. Students should be encouraged to connect their learning
to other lessons, topic or life outside of school.

1.5 Principles of assessment
There are 10 principles of assessment that are developed in 1990’s from Assessment

Report Group (1990) and those principles of assessment are:

1. “Assessment begins with planning”. When teachers plan lessons they should also
think how they will assess students” understanding.

2. “Students should know learning styles”. Teachers should educate students in their
learning styles and students should know their learning styles and demonstrate
their knowledge in their learning style.

3. “Assessment as classroom practice”. Everything in classroom should be
considered an assessment because there are students that make a lot of effort to
say something and those students should be assessed in order to motivate them.

4. “Assessment as a professional skill”. Teachers should be well versed in assessment
practice and should remain abreast of standard assessment practice changes.

5. “Consider emotional impact”. Teachers always should take in mind students’
emotions. They should bring in mind that when the students are answering
something emotions, motivation and self-esteem could effect in their learning.

6. “Explore students’ motivation”. When the teacher sees that a student make efforts
in doing something the teacher should assess their motivation and put them a
good grade for all their efforts and their everyday learning.

7. “State learning goals”. Teacher should state the goals of each lesson because in
that way they have a clear idea what they expect from students.

8. “Provide constructive feedback”. The teacher should inform the students, have
to tell them in what areas they should work and have to provide a constructive
feedback regularly.

9. “Develop self-assessment abilities”. Show students how to self-assess themselves
and then they can evaluate their skills and create their own improvement plans.

10.“Consider all achievements”. Teachers should consider all students’ achievements,
all their efforts and their work when achieving at an overall assessment of a
student’s achievement (Assessment Report Group, 1990).

1.6. Modes of assessment

Modes of assessment have to do with what students have to do in order to
be assessed by the teacher. Modes of assessment are different and some modes of
assessment (The Higher Education Academy, 2015) can be short writing exercises,
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creative writing, seminar notes, portfolios, group work project, oral assessment,
surveys etc. Each of the modes has its difference.
Short writing exercises are exercises that can include all students’ involvement. In
that kind of exercise all the students are required to complete the exercise. Doing
that kind of exercise the students have to write, have to learn. Short writing exercises
can make them take notes on the notebook. Short writing exercises are different from
creative writing. To short writing exercises the exercise is mostly given and you have
to write in on the notebook and solve the exercise.
Creative writing is another form of assessment. Creative writing also requires all
students’ involvement and also makes students to think and to create their own
sentences. Creative writing develops creativity to the students and in that kind of
exercise students with creative spirit are the students that have points in their favor.
Creative writing is a kind of exercise that you have to do it by yourselves; you have
nowhere to copy it. To do that kind of exercise you have to be creative and formulate
the text in the right form and need to be also attractive and written clearly without
many mistakes.
Seminar notes are the notes that take the teacher about all the students, who answer,
who not, who work and so on. The seminar notes usually are notes that effect in
their grades and help the teacher in grades. The notes of seminar are very important
for the teacher because the notes show the progress of the students, how they are
progressing and how they have learned.
Portfolio is another mode of assessment. Portfolio consists of a collection of small-
scale assignments (such as short writing tasks) that are completed by a student
during his progress through the course. Portfolio is a way of documenting students’
learning and keeping records of students’ work as they progress throughout the year.
During the process the students make their own judgment about their achievement.
Group work projectis another one. Group work project has to do with the organization
of groups and making a project together. Group work project is a kind of exercise that
is divided in four or five students per group and all those students work together to
complete and finish the project. Group work project is an important task because if
one student don’t know a certain thing the other one knows. This exercise helps also
communication.
Another mode is oral assessment. Oral assessment has to do with who is answering
and what says. The assessment is done according to what does they say and how
correct it is. Oral assessment is that kind of assessment which is done only orally.
Oral assessment happens all the time, lesson by lesson and subject to subject. It
happens daily and provides teachers with quick information on how students think
in certain situations
Surveys have to do with the observations that the teacher takes during the lesson or
when they are working in groups or individually. Teacher takes observation about
everything that they do, the way of how they do. She takes care about the way how
they think about a certain thing and so on.
1.7. Why we assess?
Why we assess is the question that we may ask. How does assessment helps in
learning? What are these reasons for assessment? The reasons that we assess can be
various. We assess because we want to help students to learn and motivate them.
Assessment helps them and a good grade motivates the students. The teacher always
has to assess the students and see their efforts. We assess because we want to identify
the needs of the learner. Through assessment we see which are the students needs
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and then think how to help him. Through assessment we diagnose the problems that
effect in the student’s learning. We see where they have difficulties. We assess because
we want to assess our own teaching. Looking what a student has learnt and how well
we firstly need to explain the lessons well-organized and as simply as possible and
the students can learn it. A lesson learned in a perfect way mean that your teaching
was good. We assess because we want to compare students with each other. Through
assessment we see who learns and who not. We see who has good grades and who
has bad grades. We also assess because we want to measure students” achievements.
Through assessment we see how they are progressing and what the students have
learned. Assessment is done also because we want to know what the students have
achieved and if they have achieved the certain standards of knowledge. We assess
because we have to give feedback and help students to improve. When a student is
answering we say to him what we think and what the student has to improve and
this feedback help the student to focus in the new knowledge that the student yes
not know.

We assess because we want to help students to monitor their progress, how well they
are progressing or what need to be improved. Assessment is done also to find out
how much the student have learned, how well they are prepared.

According to some research we assess students for three reasons. The first reason
is that we assess because we want “to know students’ achievements”. We assess
because we want to see what they have learned, what the students have achieved
and if they have progressed and how well they are progressing. The second reason
is that we assess because we want “to know their performance”. We assess them
because we want to know how able are the students to perform what they have
learned. The third and the last reason is that we assess because we want “to know
their proficiency”. We assess because we want to know how proficient they are in
their learning, what level they belong.
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Drejtshkrimi i grupit té zanoreve ie/je
Erjola Hasanaj

1-Pérdorimi né bazé shkencore té grupit zanor "‘ie/je”’

rrrrr

rrrrr

Hyrje

‘Diftongjet e gjuhes shqipe sé sotme jané formime té brendéshme té gjuhés.
Ato jané krijuar nga zbérthimi i zanoreve té thjeshta né disa kushte té caktuara dhe
kané ndjekur rrugé té gjata evolucioni derisa kané arritur né gjendjen e sotme, jané
krijuar edhe dallime me karakter dialektor”".

1.1 Diftongu /je/
Kushtet fonetike té formimit
Le té shohim tani kushtet fonetike té formimit té diftongut /je/ , e shohim si éshté formuar, si
éshté zhvilluar dhe si ka ardhur deri mé sot.
Ky diftong éshté formuar nga zbérthimi i zanores /e/ té shkurtér. Nga kjo zanore
éshté formuar edhe diftongu /ie/ .
Diftongu /ie/ dhe/je/jané formuar né njé periudhé té hershme té zhvillimit té shqipes.
Pra themi se diftongu /je/ éshté formim i gjuhés shqipe dhe ka ardhur nga njé zanore
/e / e shkurtér.
Mé konkretisht po e shpreh me shembuj: djeg, vjedh, tjerr, rrjedh.
Pra kéto fjalé jané té huazuara né gjuhén shqipe, ku nga mbizotérimi i zanores /e/ e
shkutér éshté formuar diftongu /je/.
Nuk mund té them té njejtén gjé pér té gjitha fjalét e huazuara té gjuhés shqipe pasi
ka fjalé qé nuk i jané nénshtruar késaj dukurie pér shembull: bisedé, skifter, rregull
etj, té cilat jané huazuar pérpara se té shfagej dukuria e diftongimit.
"Pérmend disa prej fjaléve té fondit indoeuropian qé shqipja i ka trashéguar; bjerr,
¢jerr,djegmjell, pjek, pjell, rrjep, rrjeth, sjell tjerr, vjell, vjell, etj”.
Dukuria e diftongimit ka pasur njé periudhé veprimi, pra njé
lindje dhe njé¢ vdekje, por gjuha shqipe éshté gjuhé qé ka kryer
huazime té fjaléve té reja, edhe pas pérfundimit té dukurisé
sé diftongimit, fjalét e reja t€ huazuara nuk jané diftonguar ose jané ruajtur nga
zanorja /e/ e shkurtér.
1.2-Grupi /ie/
Kushtet fonetike té formimit
Pasi kam paré kushtet fonetike té formimit té diftongut /je/ qé ishte zhvilluar nga njé zanore
/el e shkurtér, tani le té shohim krijimin dhe zhvillimin e togut zanor /ie/.
Duhet té pérmend se togu zanor /ie/ éshté njé dukuri e zhvillimit t€ brendshém té
gjuhés shqipe.
Togu zanor [ie/
“Eshté paré se togu zanor /ie/ éshté njé zhvillim i métejshém i diftongut /je/ i cili
éshté zhvilluar né kushte té vecanta.
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Gjendja e vjetér e togut zanor /ie/ éshté ruajtur vetém pjesérisht mé tepér né té folmet
e ngulmimeve shqiptare edhe tek autorét e vjetér™".

Pra togu zanor nuk gjendet kudo, si¢ e pérmendém &shté ruajtur vetém né kéto té
folme dhe tek autorét e vjetér. Eshté pér tu pérmendur se ky tog zanor gjendet para
léngézoreve /r/ /11/né rrokje té mbyllura.

Disa shembuj nga autorét e vjetér:

Gjon Buzuku: pérmishérieshim, méshirier, dierie, enbiellash

Pjetér Bogdani:mieri, giellisht, n dielli, qiellt

Pjetér Budi: giellisht

Pra shkaku i formimit t€ kétij togu zanor jané bashtingulloret 1éngézore /r/, /11/.
Kur kané géné né rrokje té mbyllura fundore dhe kalimi i diftongut /ie/ né /ie/ ka
ndodhur kur theksi i fjalés u zhvendos nga zanorja /e/ né gjysém zanoren e diftongut
pér shkak té léngézoréve.

Pra vé re se kjo zhvendosje béri gé gjysém zanorja /i/ té kthehet né zanore té ploté
dhe zanorja /e/ té bieré né pozicion té pa theksuar, prakrijohet késhtu njé tog zanor.
Si variant kombinator té liré /ie/ ka /je/, kété kombiim e hasim né té folmet e Salaminés
p-sh bie e shqiptojné bjeré, shtie e shqiptojné shtjeré.

""Togu /ie/ né té folmet arbéreshe té Molizés, sipas Lambercit, diku ruhet si i tillé,
diku kalon né /i/; dhit (dhjeté), mikra ( mjekra), lipe (ljepur), i miri (i mjeri)”.

Nga literaturat qé kam hulumtuar mé ka réné né sy se né grupin /ie/ shkruhen dhe
fjalét e huaja qé e kané kété grup zanoresh né trup ose né fund té tyre”’.

Pérmend disa fjalé:

kamarier, kuzhinier, dieté, karrocier, malarje, asie, artier etj

Pra vé re se gjaté zhvillimit té tyre disa diftongje jané kthyer né togje zanoresh, ku
diftongjet e shqipes jané vetém té shkurtra dhe kané gjithmon karakter gojor.

2-Rrugétimi né té cilén ka ecur procesi i drejtshkrimit té gjuhés shqipe

"Gjuha joné letrare shqipe, ka arritur né njé fazé zhvillimi qé na lejon té pohojm se
populli shqiptaré ka tashmé njé gjuhé letrare t€ njésuar.

Kjo gjuhé mbéshtet né gjuhén e folur té popullit shqiptaré, dhe pérdoret sot si mjet
zhvillimi dhe péparimi nga té gjithé shqiptarét, brenda dhe jashté republikés sé
Shqipéris, gjithashtu éshté béré modeli i normés gjuhésore té pérbashkét pér té gjithé
ata qé shkruajné shqip”’.

Njésimi i drejtshkrimit pasqyron procesin e thellé e té ndérlikuar té kristalizimit
té strukturés fonetike, gramatikore, fjaléformuese e leksikore té gjuhés letrare
kombétare né té gjitha hallkat e saj mé té réndésishme.

Drejtshkrimi i gjuhés shqipe ka parasysh jo vetém gjendjen e sotme té gjuhés soné
letare , por edhe prirjet kryesore té zhvillimit té saj té métejshém.

Rregullat e drejshkrimit i shohim se jané paré nga njéra ané brenda veté sistemit
té tyre térésoré dhe nga ana tjetér né lidhje té ngushté me sistemin e gjuhés letrare
shqipe.

Duke u mbéshtetur né vendimet e kongresit, komisioni hartues ka pér qgéllim té
mbéshtes drejtshkrimin sa mé gjeré né elementet e pérbashkta té gjuhés kombétare
shqipe , duke i paré kéto elementet né dritén e zhvillmit té gjuhés letrare .
Shkruhen me ie:

a) emrat tek té cilét ky grup zanoresh ndiget nga njé bashtingéllore e léngét ( 111,r)
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dhe té gjitha fjalét e formuara prej tyre:
e diel, diell, miell, giell, etj
diellor, pérmiell, miellézim, giellor, etj.
b) foljet tek té cilat ky grup zanoresh ndiget nga mbaresa —j:
ziej — zien, ziejmé, zieni, ziejné, zieja, zieje, ziente etj
pérziej- pérzien, pérziejm, pérzieni, pérziejné, pérzieja, pérzieje, pérziente, pérzienim,
pérzinit, pérzienin, pérzien etj
ndiej-ndien, ndiejmé, ndieni, ndieja, ndiente, ndienim, ndienit, ndiem, ndiet etj
-Trajtat e njéjésit té sé kryerés sé thieshté tédéftores dhe trajtat e déshirores té kétyre
foljeve shkruhen me /je/.
Zjeva, zjeve, zjeu, zjefsha, zjefsh, zjefté, zjefshim etj
Pérzjeva, pérzjeve, pérzjeu, pérzjefsh etj
Ndjeva, ndjeve, ndjeu, ndjefsha,ndjefsh, ndjefté, ndjefshim etj.
-Trajtat pésore — vetévetore té sé tashmes dhe té sé pakryerés té kétyre foljeve
shkruhen me /i/:
zihem, zihet, zihen, zihesha, zihej, ziheshin etj
pérzihem, pérzihet pérzihen, pérzihesha, pérziheshe etj
ndihet, ndihen, ndihem, ndihesha, ndihej, ndiheshim etj.
c)foljet, tek trajta pérfagésuheseeté cilave ky grup zanoreshndodhetné rrokje té hapur:
bie, biem, bien;
shpie, shpiem, shpien;
shtie, shtiem, shtie
ményre kurbashkohen me trajta e shkurtra té péremrit vetor, kéto folje shkruhen me /j/:
té bjere, té shpjere, té shtjeré, bjer, shpjer, shtjer, bjerméni, bjeruni etj.
- Né vetén e dyté shumés té sé tashmes déftore, lidhore dhe urdhérore né té pakryerén
e déftores dhe télidhores, si dhe né trajtat pésore-vetvetore kéto folje shkruhen me /i/:
(té) bini, (té) shpini, (té) shtini, (t€) bija, (té) bije, (té) binte, (té) shpija, (t€) shpinte,(
té) shtija ,( té) shtinte,(té) bihet,( té) shpihet,( té) shpihen etj
Shkruhen me /je/:
a)-Shkruhen me /je/ foljet me temé mé, I, I, r, rr, njésoj si edhe foljet e tjera té ketij
tipi me temé mé, bashtingéllore si:
(rrjedh, djeg, pjek, rrjep); me /je/ shkruhen edhe té gjitha fjalét e formuara prej tyre:
mjel, vjel, mbéshtjell, mbjell, pércjell, pjell, sjell, sjell, vjell etj,
nxjerr, tjerr, ¢jerr etj,
mjelése, vjelje, mbjellje, mbjellés, pérciellés, pérciellje, pjellor, sjellje, ujsjells etj,
b)-Kéto folje né vetén e dyté shumés té sé tashmes dhe nété gjitha vetat e sé pakryerés
sé déftores e té lidhores, né urdhérore dhe ne trajtat pésore-vetvetore shkruhen me/i/:
(té) vilni, (té) vilja, (té) vilje, (té) vilet, (té) vilen, (té) vileshin etj;
(té)pércillni, (té)pércillja, (té ) pércillje, (t€ )pércillesha etj;
(té ) nxirrni, (té ) nxirrja, (té) nxirrje, (t€ ) nxirrem, (t€ ) nxirresh etj;

-A duhet té ndryshojé standardi i gjuhés shqipe?
Nése do té duhet té rishikojmé edhe njé heré, normén letrare qé kemi sot, pra
standardi, té lexojmé shkrime té gjuhétaréve té ndryshém té gjuhés shqipe, do
té vemé re se, standardi éshté njé norém e unifikuar e vendosur né Kongresin e
drejtshkrimit té vitit 1972, me miratim té pjesémarrésve né até kongres, sigurisht qé
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pati dhe polemika. Por nése sot do té lexojmé disa shkrime té disa gjuhétarve vemé re
se ka mendime gé shprehen pér ndryshim té késaj norme. Q€ té flasésh pér ndryshim
dhe miratimin e kétij ndryshimi sigurisht qé duhet shumé puné dhe njé tezé e cila té
jeté shumé bindése pér kopetentét qé merren me standardin, pra ata qé e ruajné me
vendosmeéri mosndryshimin e tij.

Kongresi i Drejtshkrimit i vitit 1972 pérbén njé kontribut t€ madh me réndési teorike
dhe praktike. Norma drjtshkrimore u kodifikua me ndérhyrjen e drejtpérdrejt té
gjuhétaréve shqiptar, nén njé pérpjekje maksimale duke shfrytézuar né ményré
racionale traditén e hershme shumé vjecare né shkrimin e njésuar.

Pra pavarésisht se sot kemi njé drejtshkrim mjaft té kodifikuar sérish lindin pyetje.
A ka vend pér pérmirésime,plotésime apo dhe pérpérmbysje té kétij drejtshkrimi?
Nga hulumtimet qé kryem né literaturé té ndryshme vumé re se shumé shkrimtaré
dhe akademiké shqiptaré si brenda ashtu dhe jashté kufirit shqiptar jané pér njé
pérmirésim ose pér njé pasurim té standardit por jo pér njé ndryshim rrenjésor té
drjtéshkrimit.

Nga puna ime hulumtuese dhe kérkimore gjeta disa teza qé shprehen pér ndryshimin,
dhe disa teza té tjera qé shprehen pér mosndryshimin e normés letrare. Uné po i
rendis si mé poshté:

-Citoj disa nga mendimet e disa gjuhétaréve qé kané njé qéndrim pro pérmirésimit
té standardit:

1-Prof. Mehmet Celiku né librin e tij “Céshtje té Shqipes Standarde”, shprehet:
"Pérvoja disavjecare dhe ajo e vendeve té tjera shtron domosdoshmériné e hapjes
sé njé dikutimi té gjeré pér rishikimin e disa rregullave té drejtéshkrimit, sidomos
ne rastin e shqipes, ku kemi kodin e paré té njé drejtéshkrimi t€ njésuar, t€ njé gjuhe
letrare té njésuar...”. Theksojmé se Prof. M. Celiku éshté kundér té njé pérmbysje té
drejtéshkrimit, por éshté pér plotésime dhe pérmirésime té vazhdueshme.

2-Valier Peshképia né njé artikull né “Shqiptarja.com” me titull “'té bojkotohet
késhilli fantazém i shqipes” shprehet:

“Neé kongresin e vitit 1972 jané mbledhur gjuhétarét mé t€ miré té gjuhés shqipe dhe
kané punuar pér tre vjet pér vendosjen e kétij standardi, nuk éshté e nevojshme njé
ndryshim rrénjésor I standardit...”. Pra ai thoté se nuk duhet béré njé ndryshim total
por vetém I disa fjaléve.

3-Valter Memishaj né njé artikull té publikuar né gazetén “Tema” shprehet:
“Jemi borxhlinj ndaj gegérishtes por nuk €shté koha pér nje kongres tjetér”. Pra ai
éshté pér njé pérmirésim kryesisht né leksikun e gjuhés.

4-Jorgo Bulla né njé artikull né “Gazetén Shqiptare” shprehet:

“ Ka nevoj pér pérmirésim, e gjithé zhurma pér ndryshimin e standardit €shté
politike”. Pra ai thoté se standardi éshté vendosur por disa njeréz pér arsye politike
duan ta ndryshojné.

5-Mustafa Nano né njé artikull té gazetés “"Tema ™ shprehet se:

“Krijimi i njé standardi té dyté, vértet do té ishte njé gjé e drejté pér gegét por kjo do
té pérjetésonte pércarje mes toskéve dhe gegéve ndaj e shoh sit & rrezikshém kété
ndryshim rrénjésor...”. Pra edhe Mustafa Nano ashtu sikurse edhe disa gjuhétar té
tjeré shprehet se krijimi i njé standardi té dyté do té favorizonte vetém gegét por do
té ishte i rrezikshém pér gjuhén shqipe.

6-Kolec Topalli né njé artikull té gazetés “shekulli” ka deklaruar se:

“Do té diskutohen realisht problemet pa duartrokitje , pa lévdata , po sin € njé
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konferencé shkencore. Do té propozohen edhe rrugét e zgjidhjes .Por konferenca
nuk éshté progress. Dm.thajo nuk do té marré vendime .ajo do té japé orientime se
si do té veprohet mé voné...” Pra ai shprehet se nuk do ngrihet njé kongres tjetér por
do shikohen ato pika qé duken problematike.

7-Kristina Jorgaci deklaron se:

“ Té gjithé jemi déshmitaré té cilésis sé dobét té “produkteve”té shkollés soné né
lémé té gjuhés shqipe , qé , pér nga pérmbajtja e teksteve ashtu edhe nga metodat e
mésimdhénies géndron son né minimumin e vet historik. Dhe pér kété pérgjegjésia
kryesore do paré tek indiferenca e institucionéve qé e kané pér detryré té pérkujdesen
pér standardin...” Pra ajo shprehet se: e kané fajin institucionet pérkatése pér
pérvetsimin e standardit, nuk e ka fajin Drejtshkrimi.

8-Rexhep Ismaili ka deklaruar se:

“Kongresi i drejtéshkrimit si pérgjigjet rrethanave té sotme. Ményra se si €shté
vepruar me kongresin e drejtshkrimit né rrethanat e sotme nuk dukete mundshme
, pos té tjerash ajo ka gené dhe object kritikash né opinion...” pra ai shprehet se
kongresi i drejtshkrimit i pérgjigjet vetem asaj kohe né té cilén éshté shkruar,sot ka
shume ndryshime qé kongresi i drejshkrimit nuk i pérgjigjet.

9-Ledi Shamku — Shkreli deklaron se:

‘Standardi u zhvesh nga pristigji i gegérishtes pra rezultati final i késaj zhveshje, ish
krijmi i njé kompeksi faji i cili béri qé gegéfolsve, gati- gati tju vij turp nga gjuha e
tyre...”. Pra ajo shprehet se standardi pa gegérishten ka shumé mangési né té, éshté
gegérishtja ajo qé e pasuron standardin.

10-Italo Fratino thoté se:

“A egziston nevoja e riformulimit? Problem nuk éshté riformulimi kodit té standardit
vetém me qéllim té riformulimit, porduhet verifikuar mé paré nése ekziston nevoja
e riformulimit...” pra ai shprehet se duhet paré me kujdes qé riformulimi té jeténjé
rishikim i gjithé standardit

11-Ardian Vehbiu deklaron se:

“ Neése pérdoruesit e sotém té ligjérimit public nuk arrijné té pérdorin shqipen e
njéhsuar né pajtim me rregullat e miratuara, kjo nuk ka té béj me manggsit strukturore
dhe léndore té standaradit veté , sesa me shkaqe dhe rrethana jashtégjuhésore...”. Pra
ai shprehet se : nqs ka mangési né mésimin e shqipes nuk éshté faji i drejtshkrimit.
-Né késhillin ndérakademik qé u mbajt né dhjetor té 2010 u morén disa vendime,
citojm disa prej tyre:

1-U miratua propozimi gé te foljet g€ pésojné ndryshimin -t/ -s té€ mbetet normative
vetém forma me —s

2-Pérdorimi i trajtave té lidhores pa formatin té ( p.sh.do laj) konsiderohet shkelje e
normés ; forma e vetme e drejté konsiderohet forma me té : do té laja;

3- tek urdhérorja joveprore e e foljeve tté tipit kruaj, ruaj duhet té mbetet normative
forma me “j”( ruaju, kruaju) dhe jo me /h/ ( kruhu, ruhu)

4- rastet e tjera té sistemit eméror dhe foljor , té clat mund té dalin me zgjidhje té
vecanta mbetet té studiohen dhe té diskutohen né mbledhjen e radhs té késhillit.
-Pérmend disa prej gjuhétarve qé kané maré pjesé né késhillin ndérakademik:
Prof. dr Shaban Demiraj, prof. dr Kristo Frashéri , Ditéro Agolli, prof. dr Ali
Dhrimo, prof. dr Enver Hysa, prof. dr. Remzi Pérnaska, prof dr Rami Memushaj,
prof . dr Péllumb Xhufi, prof. dr Albert Riska, prof . dr Mimoza Gjokutaj , Teodor
LacCo, prof . dr Jorgo Bulo, prof . dr Nasho Jorgaqi, Nasi Lera, prof. as. Dr Idris
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Metani, etj

Gjuhétarét gé pérmenda mé larté ja shprehur njézéri dhe u kané bér thirrje, vecanérisht
mésuesve té gjuhéve té huaja , shkrimtaréve dhe letraréve té shtypit té shkruar
dhe té folur qé t€ béhen mé té vetédijshém pé rolin e tyre té pazévéndésueshém né
pasurimin dhe zhvillimine gjuhés sé shqipe. Gjithashtu ju béjné thirrje té gjithé atyre
qé e cmojné vlerén dhe réndésin e njé gjuhe letrare té njéhésuar qé té mos lejojné té
cénohet dhe démtohet kjo vleré e larté kulturore — kombétare.

12-Akademiku i shquar Rexhep Qosja ka deklaruar fuqishém se:

“Té pérmisohet standardi, por jo duke nxjerr rregulla té reja, duke i rrénjosur disa
rregulla dhe duke i pérjashtuar...” Pra vérejm se: akademiku e mbron shum fort tezén
e tij se Standardi éshté véndosur tashmé, ka vendé vetém pr pérmisime fare té vogla.
13-Seit Mansaku thoté se:

“Gjuha standarde e vendosur né kongresin e drejtéshkrimit té viti 1972 i ka gendruar
kohés, géllimi i diskutimeve shkencore éshté qé té pasqyrohet standardi dhe té
pérmisohet né ato pika gé mendohet se duhen ndryshuar...” pra me keto pohime na
rezulton se éshté i vetmi gjuhétar qé imbron t€ dyja tezat, njiher pohon qé i ka rezultuar
kohés ku drejtshkrim, njiher tjetér pohon se duhet t€ ndryshohet n disa pika.

-Tani le té jap dhe uné mendimin tim pérsa i pérket ndryshimit té standardit té
gjuhés shqipe.

Pérpos mendimeve té kétyre gjuhétaréve qé pérmendém mé larté jap dhe uné njé
mendim timin, pavarésisht se duhet theksuar se mendimi im &shté thjesht njé piké
uji né ogean. E kam té nevojshme té ndjek hap pas hapi zhvillimet e gjuhés dhe té
béjmé ndryshimet e nevojshme né kohén e duhur . Sigurisht gqé gjuha nuk ndryshon
kaq shpejt, por ato ndryshime qé kané ndodhur, mendoj se duhet té pasqyrohen
edhe né drejtéshkrimin e saj, sepse kryesisht béhet fjalé pér drejtshkrim.Uné shpreh
mendimin kundér ndryshimit té kétij drejtéshkrimi. Ndoshta argumentet e mia
nuk do té jené plotésisht té mjaftueshme pér té mbrojtur né ményre té bindur tezén
time, por uné theksoj se né katér shkolla qé uné kreva praktikén dhe nga puna ime
hulumtuese té detyrave té ndryshme té nxénésve duke pérfshiré dhe testimet qé
kryeva, nuk hasa pérdorim té shpeshté té fjaléve té shkruara gabim.

Vetém fjala ndiej mé béri mjafté pérshtypje sepse kishin gabuar rreth 90 % e
nxénésve, meqgénese pash njé pérqgindje kaq té larté té nxénésve e shkruanin gabim
mendoj gé kjo fjalé mund edhe té ndryshoj, té shkruhet ndjej.

Mendimi im éshté thjeshté njé hipotezé, sepse té ndryshosh normén letrare duhet qé
té zhvillohen statistika té ndryshme né té gjitha shkollat e vendit, dhe sé fundmi té
vendoset pér ta ngritur né norém apo jo, pra té shkruhet ndjej apo té lihet sic e gjejmé
né drejtéshkrim ndiej.
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Arsimi dhe shkolla shqipe gjaté Luftés sé Paré Botérore
Olta Puka
Abstrakt

Historia e ¢do populli, pra dhe e Shqiptareve, éshté e gérshetuar edhe me zhvillimin e jetés,
kulturave arsimore, éshté jo vetém produkt i kushteve té caktuara shoqérore-historike, por
dhe faktor me réndési pér njohjen dhe pérparimin e visarit material dhe shpirtéror té njé
bashkésie té caktuar shogérore té njerézve.

Dokumentet e shumta, déshmojne se ¢éshtjet shkollore dhe arsimore, madje dhe periudhat
e luftés pér ekzistencé dhe liri ju éshté kushtuar kujdes i vecanté. Luftrat pér liri kané géné
njéherazi edhe lufté pér gjuhén, shkollén dhe arsimin shqip. Kjo gjé do té vértetohet edhe né
kushtet né té cilat Shqipéria do té jeté e pushtuar.

Por arsimi shqiptar éshté zhvilluar né forma té ndryshme, né periudha té€ ndryshme dhe kjo
pér faktin se Shqipéria kishte qéné e pushtuar prej shteteve té ndryshme, dhe secili prej tyre
kishte interesa té ndryshme né Shqipéri.

Népérmjet ketij punimi synoj té trajtoj aspekte lidhur me zhvillimin e arsimit gjaté viteve té
Luftés sé Paré Botérore dhe té pércaktuara qarté né ¢do zoné pushtimi, até austro-hungareze,
italiane, franceze dhe né Kosoveé.

Fjalét kyce: Arsim, Shkolla, Pérpjekje, Program mésimor.
Hyrje

Historia e popullit shqiptar gjithmoné ka gené mbushur plot me ngjarje té shumta,
qofshin kéto té vogla apo té médha, té cilat e kané béré até protagoniste unike.
Shumica e ngjarjeve kané né thelb luftén e popullit pér zhvillimin e arsimit.

Lufta e popullit toné pér ¢lirimin kombétar nuk éshté e ndaré nga lufta pér shkollén
kombétare.

Por gjithashtu duhet té theksojmé se né historiné e pedagogjisé botérore nuk njihen
shembuj kaq té shumté, ku hapja e njé shkolle né gjuhén amtare dhe mbajtja né
kémbé e tyre kushtézohet me aq shumé gjak sa shkolla shqipe.

Progesi i filluar me Shpalljen e Pavarésisé kaloi népér shtigje té véshtira plot dredha
e kthesa, derisa u ndérpre né plasjen e luftés né Evropé.

Mund té mendohet se né rrethanat e reja té shpérthimit té luftés mé shkatérrimtare qé
ishte paré deri atéheré, neutraliteti i Shqipérisé i njohur dhe i garantuar nga Fuqité,
ishte njé “ fat i madh” e i pashpresuar, qé vinte né kohén e duhur.

Po té ishte qé palét ndérluftuese do t'u pérmbaheshin akteve té 1913-1914, ngjarjet
né Shqipéri do té kishin marré njé zhvillim tjetér: mund té shpresohej se Shqipéria
do té lihej e geté né “qoshen e saj neutrale”, pa u ngatérruar né veprimet luftarake.
Kishte edhe arsye té tjera, t€ njé natyre t€ ndryshme nga ato juridiko-ndérkombétare,
qé e bénin té besueshém njé eventualitet té tillé. Veté karakteri gjeografik i vendit,
vendosja e tij né skajin peréndimor té Gadishullit t€ Ballkanit, né njé zoné qé njihej
pér mungesé vijash komunikacioni té pérshtatshme, té pérshkruar anembané nga
vargmale té ashpra qé pérbénin pengesa té¢ médha natyrore, ndérsa shfrytézimi i
burimeve lokale nuk paragqiste leverdi te momentit - té gjitha kéto mund té shtynin
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té mendohej se lufta, edhe sikur t'u afrohej viseve shqiptare, nuk do té hynte né
brendési té tyre.

Por nuk ndodhi ashtu. Gjithe sa thashé me larté zbehej pérballé faktit se Shqipéria
ishte njé piké nyje e interesave politike dhe e synimeve hegjemoniste né Adriatik e
né Ballkan.

Neutraliteti nuk e shpétoi pavarésine shqiptare: vendi u pérfshi plotésisht né
vorbullén e Luftés sé Paré Botérore.

Pushtimi u shogérua me ndikimin dhe vendosjen e politikave kulturore e arsimore
té vendeve sunduese. Por edhe shqiptarét nuk ngelém mbrapa né kérkimin e té
drejtave, dhe té mbrojtjes sé tyre dhe sidomos té arsimit né gjuhén shqipe.

1.Arsimi né zonén e pushtimit austro-hungarez

Gjaté Luftés sé Paré Botérore (1914-1918) territoret shqiptare ishin té pushtuara
nga forcat ushtarake té fugive ndérluftuese si austro-hungaria, italianét, francezét,
grekét, bullgarét, serbét e malazezét.

Ushtria austro-hungareze nisi té kalonte kufijté shtetéroré dhe té hynte né Shqipéri
né fillim té vitit 1916 dhe deri nga fundi i marsit té atij viti ajo pushtoi pjesén mé
té madhe té vendit, gati dy té tretat e tij. Pushtimi austro-hungarez u shtri qé nga
Shkodra e Tropoja né veri e deri né vijén qé shkon nga derdhja e Vjosés, Berat,
Tomorricé, Pogradec né jug.( Cami.1976.45)

Né fakt Austria prej kohésh kishte patur géllime grabitqare ndaj Shqipérisé. Ajo qé
kur Shqgipéria ndodhej nén sundimin turk, duke pérfituar nga dobésité dhe l1éshimet
e saj, kish marré njé séré koncensionesh, njé prej té cilave qe dhe mbrojtja e kultit
katolik né Shqipéri. Pra, ajo kishte rritur ndikimin e saj né Shqipéri.

Pikpamjet e ndryshme qé ekzistonin né rrethet geveritare té Vjenés pér té ardhmen
politike té Shqipérisé, i nxori né€ drité mbledhja e pérbashkét e Késhillit té¢ Ministrive
té Perandorisé Austro-Hungareze, e organizoi né 7 janar 1916.

Té dehur nga sukseset e pérkohshme ushtarake té fuqive géndrore né Ballkan,
pérfagésuesit e Perandorisé Dualiste shtruan até dité pér shqyrtim, diskutim se cilat
ishin géllimet e tyre lidhur me té ardhmen e Ballkanit.( Cami.1987.253)

Kur ushtrité austro-hungareze u shtriné né Shqipéri nuk u bé ndonjé géndresé e
armatosur, por u pritén sic pritet njé e keqe e vogél. Kjo pritje ishte rezultat i disa
faktoréve gé anonin né favor té pushtuesve té rinj, né krahasim me pushtuesit e
méparshém.

Faktorét kishin karaktet politik e shogéror. Ata ishin:

1.5é pari, qeveria e Vjenés ishte fuqia kryesore e bllokut té Aleancés Tripaléshe gé e
kishin mbéshtetur mé paré, mé 1912-1913, krijimin e shtetit shqiptar.

2. Sé dyti, pushtuesit serbé e malazezé nuk ishin shtriré né Shqipéri rastésisht, por pér
géllime shoviniste, zaptuese. Ata edhe pas vitit 1912, e kishin vazhduar politikén e
tyre pér asgjesimin e shtetit shqiptar duke patur synime aneksioniste ndaj territoreve
té tij. Té tilla géllime kishin edhe austro-hungaria, por vetém se kéto géllime nuk
ishin théné publikisht.

3. Sé treti, kontradiktat nacionale qé ekzistonin midis Shqipérisé nga njéra ané ,
dhe Serbisé e Malit té Zi nga ana tjetér, ishin té thella. Pérveg pushtimit té territorit
shqgiptar mé 1915, Beogradi dhe Cetina kishin aneksuar territore té tjera té gjera té
banuara prej shgiptaréve. Kjo popullsi bénté nga ana e saj njé lufté ¢lirimtare kundér
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pushtuesve serbé dhe malazezé, politika shtypése e té ciléve karshi popullsisé
shqiptare té atjeshme kishte kaluar ¢do kufi.

4. Sé katérti, marrja né mbrojtje e Esat pashé Toptanit, si¢ kishte filluar té vepronte
geveria italiane qysh nga viti 1914, dhe mbéshtetja e politikés sé saj shqiptare cifligare
té tillé si pashai Toptanas, qé urreheshin nga lévizja kombétare shqiptare dhe nga
masat e gjera popullore, ishte njé minus i madh pér Italiné. Dhe jo vetém pér Italine
por dhe pér Serbiné dhe Malin e Zi, tek geveritarét e té ciléve Esat pashé Toptani
kishte gjetur gjithashtu mbéshtetje, natyrisht pér géllimet e tyre antishqiptare.
Elementé té tillé si pashai Toptanas urreheshin né njé drejtim té dyfishté: edhe pér
géndrimin e tyre antikombétaré né plan politik, edhe pér shtypjen e tyre né plan
ekonomik e shogéror.( Cami.1976.46)

Kéto ishin ato avantazhe kryesore gé gézonin pushtuesit austro-hungarez né
krahasim me pushtuesit e tjeré né kohén e hyrjes sé tyre né Shqipéri, né fillim té viti
1916 dhe gé té shpien né até konkluzion se populli shqiptar nuk organizoi kundér
pushtuesve té rinj austro-hungarezé ndonjé géndresé sepse e konsideronte kété
pushtues si kalimtaré.

Shumé personalitete politike shqiptare kishin iluzione pér politikén e Perandorisé
Danubiane ndaj vendit toné. Pér kété kleri katolik e brohoriti menjéheré ardhjen e
ushtrive té perandorit katolik Franc Jozefit. Ai béri thirrje qé ata té pérkrahnin pa
rezerva dhe veté kleri u dha atyre mbéshtetje fetare.(Repishti.1973.)

Megjithaté austro-hungarezét u lejuan shgqiptaréve pérdorimin e simboleve
kombétare: flamurin, njohén gjuhén shqipe si gjuh€ mésimi e krahas saj gjermanishten,
pranuan kremtimin e 28 Néntorit si festé kombétare.

Mé 23 janar 1917, né pérvjetorin e paré té pushtimit té Shqipérisé nga trupat austro-
hungareze, kryekomandanti i trupave té pushtimit, Tollman shpalli proklamatén, ku
njihte zyrtarisht té drejtén e Shqipérisé pér autonomi.(Kanini. 2000.10)

Prandaj zhvillimet arsimore né periudhén 1916-1918 jané nga njéra ané€, shprehje
e synimeve politike, ushtarake, fetare e kulturore té monarkisé Austro-Hungareze
dhe, nga ana tjetér, shprehje e déshirave dhe kérkesave té popullit shqiptar gé té
shkollohet né gjuhén e vet amtare.

Pér organizimin e arsimit dhe hapjen e shkollave, u krijua né Shkodér Drejtoria e
Pérgjithshme e Arésimit nén drejtimin e Luigj Gurakugit.

Drejtoria e Pérgjithshme e Arsimit kishte pér detyré “ me hap shkolla, me gjeté
mésues, me ba libra, me u kujdes pér gjithcka qé pas gjendjes sé vendit e té kohés
mund ti japi shkasé zhvillimit t€ mésimit ndér ne”.(Hoti.2002.197)

Caktimi i Luigj Gurakugqit si drejtor i pérgjithshém i arsimit u prit me gézim e besim
. Shtypi i kohés njoftonte se si drejtor u emérua i ndershmi Luigj Gurakugqi “ i cili
né lamé té literaturés si dhe né dashtni té atdheut, ané e kandé asht i njoftun né
Shqypni, e qi asht edhe pjestar i vlert i Komisionit letrar”.(Hoti.2002.198)

Por situata né vend ishte e véshtiré pérsa i pérket ngritjes sé shkollave pasi ishte
e véshtiré gjendja e ambjenteve shkollore dhe paisja e tyre me orendi linte pér
té déshiruar. Megjithaté tek shqiptarét gjithmoné kishte ekzistuar ndjenja e
atdhedashurisé dhe e arsimdashjes, prandaj shumé qytetaré ofruan shtépité e tyre
pér ti shfrytezuar si mjedise shkollore, ndérsa shumé té tjeré qé kishin kryer ndonjé
shkollé shprehnin déshirén pér té dhéné mésim vullnetarisht.

Para hapjes sé shkollave drejtuesit shqiptaré té arsimit u ndodhén pérballé shumé
véshtirésive, ndér té cilat né radhé té paré ishte mungesa e arésimtaréve té pregatitur.
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Né fillim kjo pengesé u zgjidh duke i provuar kandidatét qé e ndjenin veten té afté
té jepnin mésim né shkollat shqipe. Pas provimit né gjuhé shqipe dhe né léndét e
tjera té kulturés sé pérgjithshme, kandidatét qé u pranuan si mésues, u eméruan né
shkollat fillore 3 klaséshe, me kusht qé né pushimet e ardhshme do té ndignin kurset
e shpejta qé do té hapeshin pér mésuesit.

Késhtu qé arésimi né Shqipériné e okupuar nga austro-hungarezét fillonte duke
pasur ndihmé njé sasi kuadrosh té arésimit, profesionisté dhe me njé eksperiencé té
mjafté né shkollat shqipe. Megjithaté, pér munges té mésuesve laiké, né disa krahina
té Shkodrés, u ¢elén edhe shkolla me pak nxénés, qé drejtoheshin nga priftérinjté e
famullive pérkatése.(Shapllo.1965)

Meésuesit u ndané né tri kategori:

1. mésues me shkollé normale

2. mésues pa shkollé normale por me aftési profesionale

3. mésues pa shkollé normale dhe pa aftési profesionale.

Meésuesit duhet té ishin né gjéndjé té edukonin brezin e ri. “ Mésuesi nuk éshté si
nénpunésit e tjeré, ai duhet té jeté i stolisur me njoftime té plota me cdo degé té
ditunisé, té kené zotérimin e nevojshém pér t'u komunikuar té tjeréve njohurité e
veta”.(Instituti i studimeve pedagogjike.2003.330)

U hapén né Shqipéri shkolla fillore 5 klaséshe né qytete me 3 klasa pas shkollés fillore
5 klaséshe. U hapén dhe dy shkolla normale, njé né Elbasan dhe njé né Shkodér.
Shkolla Popullore frekuentohej nga nxénés trebesimesh, kurse shkollat e tjera vetém
nga nxénés muslimané.

Sipas platformés arsimore “ Organizimi i pérkohshém i shkollave
shqgipe”(Rregullorja e shkollave), té hartuara nga Luigj Gurakugqi dhe té miratuar

, me pak ndryshime nga Komanda ushtarake austro-hungareze, arsimi i
obligueshém né ato vende ku do té hapen shkolla shqipe, parashikohej té ishte pér
fémijét nga 7-12 vjec.

Sipas Luigj Gurakugqit “Shkolla popullore ka pér géllim té rritunit e djelménies
n’urtési e né zhvillimin e zgjanimin e fugiéves mendore té nxanésvet té€ njomé,
tueju dhané ato mésime e njohésité, té cilat, té shtuera e té pérmisuara ma voné,

do t€ munden té pérmbajné prej sish burra té ndershéme qytetas té vlefshém.
(AQSH.1914.1-2)

1.1Shkolla Normale e Elbasanit dhe Shkodrés

Shkolla Normale e Elbasanit me drejtor Aleksandér Xhuvanin dhe ajo e Shkodrés
me drejtot Gaspér Beltojén kishin réndési té dorés sé paré dhe iu kushtuan zhvillimit
té gjuhés shqipe dhe léndéve profesionale. Pér hapjen e kétyre dy normaleve Vjena
u njoftua vetém né mars 1917 nga Kolonel Myrdok se “ me propozimin e drejtorisé
sé arsimit té vendit, pér sé shpejti do té hapej né Elbasan dhe né Shkodér klasa I e
shkollés Normale”.(Gecaj.2001.123)

Normalja e Elbasanit u hap né 28 mars 1917 ndersa Normalja e Shkodrés filloi
mésimin thuajse normalisht, me 1 tetor 1917.

Me hapjen e shkollave té reja lindi dhe nevoja e hartimit té programeve mésimore.
Por né mungesé té tradités né fushén e programeve Luigj Gurakuqi pérshtati
programin e shkollave austriake pér shkollén shqiptare. Tekstet té cilat u pérdorén
né shkollat tona ishin: “ Abetarja” dhe “ Plotésori i abetares” nga Mati Logoreci;
librat e leximit, libri i gjuhés dhe i gramatikés nga Aleksandér Xhuvani; “ Historia e
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Shqypnies ¢’'mé kohé té vjetra e deri mé tashmet” dhe” Dheshkronja pér mésojtoret
popullore e qytetnore” té Ndoc Nikajt; “ Aritmetiké” e Sotir Pecit; “ Methudhé pér
mésimin e aritmetikés né shkollat fillore e t€ uléta” e Josif Haxhiminos. (Instituti i
Studimeve Pedagogjike.2003.334)

Aleksandér Xhuvani ge njé ndér personalitetet kryesor qé dha kontribut t€ madh né
zhvillimin e mendimit pedagogjik shqiptar, né hedhjen e guréve té paré pér té béré
pedagogjiné toné njé dije té pavarur.

Ai mendonte se mésuesi €shté figura géndrore e shkollés dhe faktor vendimtar pér
mbarévajtjen e saj. Prandaj g€ me kohé ngriti zérin pér ta mbrojtur shkollén normale,
gé ishte i vetmi institucion arsimor pér pregatitien e mésuesve; kritikoi hapur
mungesén e interesimit shtetéror pér mjete mésimi, pér libra ndihmes dhe tekste
pér planifikimin e kulturés sé mésuesve .

Pér nevojén e pregatitjes serioze pér cdo oré mésimi, ai shkruante:” mésuesi nuk
asht farkétar, a argjendar, a képucar, a ku ta dij uné, por nji punétuer i mendjes dhe i
tillé duhet té géndrojé gjithmoné:té plotésojé kulturén e vet tue u interesue pér jetén
shkollore, tue studjue... mésuesi i pagatitun asht si” kallami qé e lot era” dhe “ i
dejuni gé s'din me i hudhé kombét.” ( Dedja.1972.99)

Né 1 shtator 1916 me nismen e Luigj Gurakugqit dhe nén drejtimin e tij u formua né
Shkodér “ Komisia Letrare Shqipe” e cila né 1917 kaloi né vartési té Drejtorisé sé
Pérgjithshme té Arsimit né Shqipéri.

Komisia Letrare Shqipe e zhvilloi veprimtariné e saj né lufté té papajtueshme
me pikpamjet e ngushta lokaliste-klerikale dhe njékohésisht kundér presionit té
forcave té huaja té pushtimit, me pikésynimin pér t€ vazhduar punén pér zgjidhjen
e disa problemeve né fushén e gjuhésisé, sic ishin ato té gjuhés sé pérbashkét, té
drejtshkrimit dhe té gramatikés shqipe.(Osmani.1983.314)

Luigj Gurakugqi ka théné: “Kur flasim pér shkollat shqgipe duhet té marrim vesh
vetém ato , ku té mésohet shqipja, po ma tepér ato ku mésimi té jeté gjithshqiptar,
si né forma ashtu edhe né shpirt, ku té jipet njé mésim qé té rrjedh nga zakonet tona
e t'i pérgjigjet nevojave té kombit toné sit & 1éndéshme sit & paléndéshme.(Instituti i
Studimeve Pedagogjike.2003.336)

Né mbledhjen e 1 shtatorit, u miratua statusi provizor i Komisisé Letrare, dhe
pércaktoj detyrat e sekretarit té saj.

Komisia letrare kontribuoi né hapjen e shkollés sé paré laike pér vajza. U formua
dhe njé biblioteké. Mendohet se data e krijimit té késaj biblioteke éshté 16 prill 1917.
Filloi té botohej e pérkohshmja mujore “ Lajmet e Komisis Letrare Shqipe né
Shkodér” me drejtues Hilé Mosin.

Né 19 shkurt u themelua dhe zhvilloi veprimtariné e saj Shogéria letrare-kulturore
“Qarku Letrar” i Elbasanit. Kryetar i Késhillit drejtues Aleksandér Xhuvani, ndérsa
anétar té Késhillit ishin Salih Ceka, Ahmet Gashi, Dervish Hima, Thanas Floqi etj.
“Qéllimi i qarkut letrar do té jeté zhvillimi i letérsisé shqipe, e njoftémja ma e miré e
dialektit té Elbasanit, e pérhapmja ma e miré e qytetérimit ke populli, tyke botunum:
a) Libra shkolloré e populloré, b) njé té pérkohshme letrare “ Kopshti Letrar”, c) njé
gazeté “ Shkumbini”, d) tuke ngrehé njé biblioteké dhe )tuke nisum té ngrehmen e
njé muzeu té vogél.(Kopshti Letrar.1919.1)
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2.Ndikimi i politikés italiane né arsimin shqiptar

Italia pushtoi Vlorén ne 25 dhjetor 1914. Komanda italiane u mundua té paragqitej
si mbrojtése,shpétimtare e dashamirése e popullit shqiptar. Italianét u munduan t'i
fshehin géllimet e tyre, duke e justifikuar pushtimin e tyre si t€ pérkohshém dhe
veprén arsimore si njé akt humanitar pér zhvillimin dhe pérparimin e popullit
shqiptar.

Shkollat té cilat ekzistonin deri né ato dité por edhe ato té rejat u vendosén nén
ndikimin e politikés italiane.

Forcat ushtarake qé kishin pushtuar kété zone filluan zbatimin e programit te
politikés sé tyre arsimore.

Monopolizuan drejtimet e arsimit duke siguruar udhéheqjen e tij me ané té
organizmave qé ngritén enkas. Né zbatim té kétij plani ngitén njé “Sekretariat pér
¢éshtjet civile té shqipérisé” nga i cili vareshin edhe “zyrat shkollore”.

Pas organizimit té administratés arsimore me pérgjegjés e inspektoré ushtaraké
italiané, qeveria italiane solli kontigjenté mésuesish ushtaraké, njé nga té cilét i
pérbéré prej 40 vetésh zbriti ne Sarandé né fund té janarit 1917.

Késhtu shkollat u mbushén me mésues-uhtaraké italiané, te cilét edhe i drejtonin ato.
Kéta “mésus”u cilésuan Komanda Larté ushtarake Italiane si “apostuj té krishtit” pér
té sjellé né kéto vende veprén e “mirésisé” e té “qytetérimit italian”. Né kéto shkolla
ku kishte mésues italiané,pér t€ maskuar synimet e tyre italianizuase, ata eméruan
edhe mésues shqiptaré. Puna ndahej pa kritere serioze, né dém té pérmbajtjes
kombétare té shkollés.(Gogaj.1980.15)

Pra,népérmjet italianizimit ata synonin:

Te pérhapnin qytetérimin Italian né njé vénd ku qytetérimi éshté né lindje.

Me mésues ushtaraké italiané dhe me mésues shqiptaré té afté ose me té tjeré té
papregatitur, pra qé dinin té shkruanin e té lexonin miré shqipen, u ¢elén né té dy
prefekturat shkollat e para fillore mé paré né qytete e mé pas edhe né fshatra. Né
kéto shkolla fillore fémijét shqiptaré pérveg gjuhés amtare duhet t€é mésonin gjuhén
italiane prej klasave té para té shkollés fillore.

Pér shkollat shgiptare u pregatitén programe te mbéshtetemi né programet italiane.
Né “Programin mésimor pér shkollat e shqipérisé” té vitit 1917-1918 parashikoheshin
kéto léndé mésimore: Edukaté morale e arsim qytetar, gjuhé shqipe, Gjuhé italiane,
Aritmetiké, Mésim-sendesh, Histori, Gjeografi, Bukurshkrim, Edukaté e Bujgési.
Gjithashtu ishte dhe mésimi i fesé por si léndé fakultative.

Ve¢imponimit té gjuhés italiane népér shkolla disa mésues guxuan té fyenin popullin
shqgiptaré dhe né ¢éshtjet mé té shenjta kombétare. Karakteristiké pér kété ka qéné
rasti i mésuesit italiané té historisé né qytetin e Gjirokastrés. Ai u tha nxenésve se
nuk dihej me saktési qé Gjergj Kastrioti ka qéné shqiptaré apo sllav.Por kjo fyerje
u pérplas atij fytyrés nga nxenésit e vegjél patrioté dhe nga patriotét e qytetit qé
protestuan me forcé prané autoriteteve italiane.(Shapllo.1965.118)

Mohimi gé iu bé arsimit kombétar, me kéto masa qé mori pushtuesi, acaroi atdhetarét
Shqiptaré. Ata filluan té kundérshtonin né ményré té organizuar.

Qeveria italiane e informuar pér kérkesat dhe géllimet e popullit shqiptar, né 3
gershor 1917, né ditén e pérvjetorit te Kushtetutés Italiane, autoritetet italiane
shpallén “pavarésiné e gjithé Shqipérisé nén hijen e mbretérisé italiane. Si vend te
shpalljes sé proklamatés ata zgjodhén enkas Gjirokastrén, me géllim gé ti mbushnin
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mendjen popullit Shqiptar se vetém Italia mund ta mbronte Shqipériné nga lakmité
e shteteve ballkanike.(Duka.2007.94)

Mé 1 mars 1917, flamuri shqiptar u ngul né té gjithé hapésirén qé ndodhej nén
pushtiminItalian, duke e shogéruar me dhénien e njé shkalle autonomie administratés
lokale.

Jani Minga (1872-1947) ishte njé nga metodistét e shquar té arsimit fillor. Gjaté Luftés sé
Paré Botérore punoi né zonén e pushtimit Italian. Shkolla shqipe ,sipas tij, duhet té jeté
laike, jashté ndikimeve politike té huaja, e njéhésuar ne sistemin e saj mésimor.Ai ishte
pér luftén kundér analfabetizmit, ngritjen né system dhe mbajtjen né kémbé té€ géndrave
arsimore me mésues shétités, hapja e shkollave profesionale, té konvikteve etj.

3.Francezét dhe arsimi shqiptar

Francezét ne 1916 pushtuan Korg¢én ndérsa né 1917 pushtuan Pogradecin.

Né 10 dhjetor 1916 komanda franceze u detyrua té nénshkruante me pérfagesuesit e
kétij qyteti njé protokoll. Sipas kétij protokolli, Kor¢a sé bashku me Kolonjén, Gorén
dhe Oparin do té formonte njé krahiné autonome té administruar prej shqiptaréve
dhe nén mbrojtjen e autoriteteve ushtarake franceze.(Duka.2007.96-97)

Pérfagesuesi francez ishte Koloneli A.Dekuan, ndérsa shqiptari Themistokli
Gérmenyi.

Né protokoll u sanksionua shqipja si gjuhé zyrtare dhe si flamur ai tradicional i
Skendérbeut me nje banderole me tri ngjyrat franceze.

Nénshkrimi i kétij protokoli i solli pérfitime te dyja paléve. Me vendosjen e krahinés
“Autonome” u njoh nga francezét karakteri etnik shqiptar i popullsisé sé treves se
Korgés, por dhe u krijuan kushte mé té pérshtatshme pér té kundérshtuar mé me
force né njé rrafsh té jashtém pretendimet aneksioniste greke mbi Shqipérine e Jugut.
(Cami.1999.9)

Ne kuadrin e masave qé u morén pér organizimin e aparatit shteteror u formua
njé késhill i pérbéré prej 14 vetesh. Késhilli u nis nga njé perspektive e qarté edhe
né fushén e zhvillimit te arsimit ne krahine, né krijimin e njé sistemi arsimor, né
caktimin e gjuhés shqipe si gjuhé mésimi né té gjitha shkollat, né shpalljen e arsimit
té detyruar pér djem, né pérgatitjen e dokumentave dhe t€ dokumentacionit shkollor,
né mbylljen e shkollave té huaja greke, et;.
Késhilli administrativ me né krye Themistokli Gérmenjin, formoi Drejtoriné e
Arsimit, e cila u mor sidomos me hartimin e teksteve shkollore, mbylli shkollat greke
ne zonén e Korgés dhe hapi mbi 60 shkolla ne gjuhen shqipe.( Beqja.1976.19)
NEé vitin 1917 u hap edhe Liceu i Korges.

Né zonat e pushtimit francez, shkollat shqipe punuan me “Programin analitik té
shkollave te Korg¢és dhe té Qarkut.
Né shtypshkronjén e Korgés u shtypén : abetarja, librat e leximit pér té pesé klasat e
shkollés fillore, historia, gjeografia dhe aritmetika. U ribotua “Historia e Shqipérisé”
e Naim Frashérit. U shfrytézuan si tekste mésimore “Numeratorja” dhe “Mirévetija”
té Jani Vulos, “Gramatika elementare pér shkollat fillore” e Sevasti Qiriazit, etj.
Me shpérndarjen e krahinés “Autonome” ( 16 shkurt 1918 ) arsimi shqiptar vazhdoi
té mbahej né kémbé nga pushtetet lokale, por né kushte té rénda, presionesh té huaja
dhe klerikale e reaksionare.

Liceu i Korgés ishte shkolla e paré e arsimit té¢ mesém té pérgjithshém né gjuhén
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shqgipe. U themelua mé 25.X.1917. Themelimi i Liceut ge njé arritje e madhe né kuadrin
e arsimit t€ mesém shqiptar. Ai ungrit mbi bazén e njé vendimi te organeve té pushtetit
administrativ shqiptar ne Korcé, u mbajt me fondet e Késhillit Administrativ, u
administruanga personel shqiptar, ndérsa drejtimi teknik ge francez. Ajo ge njé shkollé
laike, mikse, kombétare.

Léndét kryesore né Liceun e Korgés ishin : Gjuha shqipe, Gjuha frénge, Historia,
Gjeografia, Aritmetika, Kaligrafia dhe Muzika, ndérsa né klasat e larta ishin edhe
Shkencat natyrore, Gjuha klasike, etj. Mésimet, pérvec gjuhes shqipe ishin frengjisht
dhe vazhdonin 9 vjet. Pas dy viteve pérgatitore pasonte ndarja (profilizimi) ne dy degg:
klasike dhe reale. (Koliqi.2002.330)

Névitineparétéhapjessé Liceut te Kor¢és vijuan mésimet vetem 36 nxénés. Aty ndogen
mésimin nxénés nga krahina té ndryshme té Shqipérise, prandaj aty funksiononte
edhe konvikti.

Liceu né 1921 mori zyrtarisht emértimin “Lice Kombétar”.

Themistokli Gérmenji udhéhiqej nga parimi se” duhet té hapen shkolla né ményra
ge ti hapen syté popullit “.

Sukseset ge po arriheshin né drejtim té emancipimit arsimor, atmosfera clirimtare
qé pérconin shkollat shqgiptare nuk pajtoeshin as me pretendimet aneksioniste greke
dhe as me politikén e jashtmé franceze té tanishme né kété zoné.

4.Arsimi shqip né Kosové né 1914-1918

Gjaté Luftés sé Paré Botérore zhvillimi i arsimit né gjuhén amétare u karakterizua
nga zigzage té shumta te kushtézuara nga rrjedhat e ngjarjeve politike ge ndodhén
né keto vite.

Gjaté késaj lufte, Kosova, nga ana gjeo-politike u copétua né dy zona influence:

_ territoret ne zonén e pushtimit ushtarak austro-hungarez.

— territoret né zonén e pushtimit te forcave bullgare.

Né zonén e pushtimit austro-hungarez né Kosove, gjendja politike dhe arsimore
e popullsisé shqiptare ishte mé e pershtatshme. Edhe pse nén drejtimin e
komandés sé pushtimit, shqiptarét fituan njé fare autonomie kulturore e arsimore.
Vjena lejoi dhe ndihmoi jo vetem ne hapjen e shkollave laike dhe shtetérore shqipe,
por njékohesisht béri te mundur qé pjesérisht edhe administrata té realizohej né
gjuhen shgqipe.

Né vitet shkollore 1916-1917 dhe 1917-1918 jané zbatuar programet sintetike té
Austrise, té cilat i perktheu nga gjermanishtja Gasper Beltoja.

Léndét mesimore té shkollés fillore ishin: gjuhe shqipe, aritmetike, gjeometri, histori,
gjeografi, bukurshkrim, kénge, gjimnastike etj.

Pra né keto shkolla u pérdorén tekstet e botuara ne Vjené me planet
dhe programet mesimore te Drejtorise se Pergjithshme te Arsimit ne
Shkodér.

Bullgarét mbajten njé gendrim negativ ndaj shkollave e arsimit serb né
Kosové. Ata kishin géndrim shovinist e diskriminues edhe ndaj vlerave
kulturore té popullsisé shqgiptare té Kosovés, dhe ndaj shkollés shqipe.
(Koliqi.1996.88)

Qéndrim mé tolerant patén vetém ndaj shkollave turke.

Nevend teshkollave serbe, bullgaréthapénshkollate tyre-shkollat popullorebullgare,
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né té cilat gjuhé mésimi ishte bullgarishtja.

Njé ndihmesé té vecanté pér pérhapjen e arsimit shqip, né fillim té shek XX dha
atdhetari i madh Bajram Curri. Késhtu njé ngjarje e shénuar u shénua me hapjen e
shkollés sé paré shqipe, né vendlindjen e tij, né Gjakové, ne vitin arsimor 1915-1916.
Ajo u pagézua me emrin domethenés “Skénderbeg” dhe u perkrah gjerésisht nga
klubi shqiptar “Besa Kombiare”.( Geca.2001.124)

Bajram Curri, diten e pérurimit te saj, iu drejtua popullit me kéto fjale: “Dhe ju
kosovaré té vegjél, mésoni dyfish mé shumé, se Kosova pret ta ndryshoni e ta begatoni
me mirési, vllazéri, bashkim. Dija i ka rrénjét e hidhura, po frytetika te ambla...”(Ha
lilaj.1998.133)

Ne shkollén e Gjakovés mésohej me déshire gjuha shqipe, por kryesore ishte edukimi
te nxénésit i ndjenjés sé shqiptarizmit. Sigurisht qé pati edhe pengesa né sigurimin
e lokaleve, personelit mesimdhénés, te librave, fletoreve, etj. Si tekst mésimor né
shkollén fillore t€ Gjakovés u perdor ai i botuar né Shkodér me titull : “Abetari pér
msonjtore filltare t’ Shqypnis.

Ndérsa pér té zbutur sadopak nevojat pér kuadro té shqipes né Kosové, u gelen dy
kurse te shpejta per pergatitjen e mesuesve: nje ne Mitrovice e nje tjeter ne Peje. Ne
aftesimin e tyre ndihmuan mésuesit e ardhur posacérisht nga Shqipéria.
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Abstrakt

Pushteti i fjalés éshté i pamohueshém. Né ¢do periudhé krize né historiné e popujve, kané
spikatur gojétaré dhe fjalime qé kané vulosur té€ ardhmen e kétyre popujve. Ata kané gené
burim frymézimi pér té luftuar padrejtésité, diskriminimin dhe diktaturén.

Té folurit né publik né vetvete ngérthen njé specter shumé té gjeré diskursesh. Cilésia e té
folurit bén dallimin mes njé diskursi té thjeshté dhe aktit ligjérimor, né vecanti té atij politik,
duke krijuar né njé faré ményre artin e gojétarisé.

Gojétaria synon drejt aftésisé soné pér té ndikuar dhe kontrolluar té tjerét. Pérmirésimi i
aftésive komunikuese rrit suksesin né ¢do fushé té jetés. Kéto kompetenca pajisin kédo me
njé nga aftésité mé té gmuara dhe me vleré, sidomos né jetén politike, ku kompetencat pér té
arsyetuar dhe argumentuar, marrin njé réndési té veganté.

Objekti i miréfillté i studimit né kété punim éshté akti ligjérimor politik, fjalimi si tekst me té
gjithé pamjen e tijj té ploté. Diskursi studiohet nga ana funksionale dhe interpretuese, gjé qé
shérben pér ta kuptuar, analizuar dhe pérdorur até me mé shumé efikasitet.

Gijithashtu shqyrtohen me pérparési situatat e diskursit politik dhe pérdorimin e leksikut né
té. Fjalimi si diskurs studiohet pémes modeleve té komunikimit dhe térésisé sé elementeve
pérbérés té kétyre modeleve, ku vlen té vecohet konteksti, marrési dhe dhénési i mesazhit.
Metodologjia e punimit pérfshin:

Qasjen teorike dhen praktike. Studimi i literaturés bashkékohore dhe metoda induktive
ndihmojné né qartésimin e pozicionit qé zé sot diskursi politik.

Pérdorimin e metodés praktike.

Shtjellimin e leksikut né fjalimin politik.

Fjalé kyce: Fjalim politik, leksik, diskurs politik, analyze.
Leksiku i fjalimit politik

Semantika dhe pragmatikajané disiplina té péraférta, qé studiojné té dyja kuptimin, té
pérftuar me anén e ligjérimit. Né njé kéndvéshtrim strukturor, dy tipe njésish mundet
té kené kuptim: fjalét dhe frazat. Pra, semantika dhe pragmatika i studiojné kéto dy
tipe njésish né kéndvéshtrime té ndryshme. Ndérsa semantika studion kuptimin, té
pavarur prej kontekstit té pérdorimit té fjaléve dhe té frazave, pragmatika studion
kuptimin qé éshté i pérftuar dhe komunikuar né njé kontekst té caktuar.
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Flitet pér domethénie pér té treguar kuptimin jashté kontekstit té studiuar nga
semantika dhe pér kuptim, pér té treguar mesazhin qé éshté kuptuar nga njé dégjues
né njé situaté té caktuar komunikimi dhe gé éshté objekti i studimit té pragmatikés.
Ashtu si¢ kané dallime, kéto dy disiplina kané edhe pikat e mundshme té takimit.
Vija e paré kufitare mes semantikés dhe pragmatikés mund té pérshkruhet duke u
nisur prej opozicionit mes kodit dh inferencés apo arsyetimit t¢ mbéshtetur né gjetjen
e sé vértetés duke kaluar nga premisa né pérfundime. Pérgjithésisht né semantiké
pranohet qé domethénia gjuhésore éshté njé ¢éshtje e kodit. Né fakt, domethénia e
fjaléve éshté e shogéruar arbitrarisht me njé shenjé té vecanté dhe ky shoqérim éshté
pranuar konvencionalisht né njé bashkési gjuhésore. Qysh me Grice-in, té gjitha
studimet né fushén pragmatikés kané treguar, nga ana tjetér, g€ né pragmatiké
pranohet qé pér té kaluar prej domethénies konvencionale té fjaléve dhe frazave né
kuptimin e thénies duhet shtuar njé pérbérése inferenciale.

Grice-i kishte njohur tashmé nevojén pér té shtuar disa informacione kontekstore pér
té arritur né njé fjali té ploté, gé té jeté e vlerésueshme né terma té vértetésisé a gabimit.
Ai kishte futur késhtu né pérdorim nocionin e asaj qé éshté théné, qé parakupton
dekodimin e informacioneve gjuhésore dhe mbushjen me brendi té fjaléve me brendi
té ndryshueshme si péremrat, ashtu si dhe ménjanimin e dykuptimésisé sé fjaléve
polisemike. Ky nivel i paré i domethénies ishte i ndaré pastaj prej njé niveli té dyté
té kuptimit, kété radhé jo i drejtpérdrejt né thénie, qé parakuptonte té gjitha format
e implikaturés/ngérthimit. Késhtu, kriteri i nénkuptuar né kété dallim mbéshtetet né
nocionin e verikondicionalitetit a vértetésisé. Réndésia e kétij kriteri éshté pranuar
gjerésisht, si¢ e ilustron ky ekuacion i famshém i Gazdar-it:

- Pragmatika=kuptimi-kushtet e sé vértetés

Eshté pikéisht kjo arsyeja, qé né nivelin leksikor, pragmatika éshté kufizuar pér njé
kohé té gjaté né analizén e konektoréve si por dhe megjithaté, sepse atanuk kontribuojné
né kushtet e vértetésisé sé frazés. Por né vijim, roli i pragmatikés né pércaktimin e asaj
cka éshté théné né njé thénie dhe, pra, né aspektin verikondicional té domethénies ka
gené shtuar né ményré kostante. Né fushén leksikore, arritja né nocionin e konceptit
ad hoc ka ngulitur qarté idené qé proceset e pérpunimit pragmatik ndérhyjné né
pércaktimin e elementeve leksikore qé i kontribuojné kushteve té vértetésisé sé
thénies. Ky vision i ri kontekstualist i domethénies i ka hapur rrugé tezés sé nén-
pércaktimit semantik, sipas sé cilés analiza semantike mbulon vegse njé pjesé té
domethénies sé thénies dhe proceset e pasurimit pragmatik jané té nevojshme pér té
plotésuar kété domethénie.

Ajo gé éshté e vérteté pér kuptimin, éshté natyrshém e vérteté edhe pér kuptimet e
fjaléve dhe,po késhtu, edhe pér pérzgjedhjen leksikore dhe variantet leksikore. Né té
vérteté,shumé studime té ‘gjuhés politike” pérqendrohen né pérdorimin e fjaléve té
vecanta né politiké. Po késhtu,vémendje térheqin edhe pérdorimi i eufemizmave né
pérshkrimin e elementeve, ngjarjeve dhe objekteve negative. Késhtu mund té gjejmé
pérshkrimin ironik té ‘bombave’ si “paqgeruajtés’ apo vrasjen e civiléve té pafajshém
si déme anésore.

Gjuha e polarizuar sé tepérmi éshté njé nga elementet qé térheq mé sé shumti
vémendjen, leksik qé ndryshe njihet edhe me termin ‘e duhura dhe e gabuara’. Né
njé nga fjalimet e tij, George Bush-i shprehet si mé poshté mbi pérdorimin e gjuhés sé
polarizuar né fjalimet e tij, sidomos pas sulmeve terrorriste té 11 shtatorit:

‘Some worry that it is somehow undiplomatic or impolite to speak the language of right
and wrong. I disagree. Different circumstances require different methods, but not different
moralities. Moral truth is the same in every culture, in every time, and in every place.
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Targeting innocent civilians for murder is always and everywhere wrong. Brutality against
women is always and everywhere wrong. There can be no neutrality between justice and
cruelty, between the innocent and the guilty. We are in a conflict between good and evil, and
America will call evil by its name. By confronting evil and lawless regimes, we do not create
a problem, we reveal a problem. And we will lead the world in opposing it.”

(Bush, June 1, 2002, Graduation exercise of the United States Military Academy, West Point,
New York)

-Disa shqetésohen se éshté disi jodiplomatike ose e pasjellshme té flasin gjuhén e drejté dhe
té gabuar. Uné nuk jam dakord. Rrethana té ndryshme kérkojné metoda té ndryshme, porjo
morale té ndryshme. E vérteta morale éshté e njéjté né ¢do kulturé, né ¢cdo kohé, dhe né ¢do
vend. Targeti i civiléve té pafajshém pér vrasje éshté gjithmoné dhe kudo i gabuar. Brutaliteti
ndaj grave éshté gjthmoné dhe kudo i gabuar. Nuk mund té keté neutralitet asnjanési né mes
drejtésisé dhe mizorisé, né mes té pafajsisé dhe fajit. Ne jemi né njé konflikt mes sé mirés dhe
sé keges, dhe Amerika do ta thérrasé té keqen me emrin e saj. Duke u konfrontuar regjimet e
mbrapshta dhe joligjore, ne nuk do té krijojmé njé problem, ne té zgjidhim njé problem. Dhe
ne do té cojmé botén drejt kundérshtimit té saj.”

(Bush, 1 Qershor, 2002, ushtrimi i diplomimit té Akademisé sé Shteteve té Bashkuara
Ushtarake, West Point, New York)

Né analizén qé studiuesit i béjné fjalimeve té Bush-it, Collet-i dhe Najem-i dallojné
dy karakteristika kryesore. Njéra éshté leksiko-gramatikore dhe tjetra éshté térésisht
leksikore.

Né karakteristikén e paréelementi dominues éshté mungesa pothuaj térésore e
foljeve ndihmése could, would, might, etj. Pérdorimi i tyre ngjyros théniet dhe ofron
mundési pér kegkuptime dhe keqinterpretime. Butt-i e quan mungesén e foljeve
ndihmése si krijimin e efektit té kategorikes. Kjo sugjeron siguri té ploté, ekzistencén
e té vértetave té padiskutueshme, apo fakteve qé jané shumeé té qarta pér t'u diskutuar
apo dyshuar, si pér shembull:

Kush mund té kundérshtojé faktin se “vrasja éshté gjithmoné dhe kudo vrasje?!”apo
“dhuna kundér grave éshté gjithmoné dhe kudo e gabuar!”

Tipari tjetér leksikor éshté pérdorimi i gifteve té antonimeveku elementi pozitiv
ciléson “ne” dhe ai negativ “ata”.

Right-Wrong (E drejté- E gabuar)

Justice-Cruelty (Drejtési-Mizori)

Innocent-Guilty (I pafajshém-Fajtor)

Good-Evil (E miré —E keqe)

Pérdorimi i gifteve antonimike shénon jo vetém piképamjen e Presidentit Bush, por
edhe synimet e tij pér té ardhmen.

Martin-i thoté se:

Né analizén qé studiuesit i béjné fjalimeve té Bush-it, Collet-i dhe Najem-i dallojné
dy karakteristika kryesore. Njéra éshté leksiko-gramatikore dhe tjetra éshté térésisht
leksikore.

Né karakteristikén e paréelementi dominues éshté mungesa pothuaj térésore e
foljeve ndihmése could, would, might, etj. Pérdorimi i tyre ngjyros théniet dhe ofron
mundési pér kegkuptime dhe keqinterpretime. Butt-i e quan mungesén e foljeve
ndihmése si krijimin e efektit té kategorikes.

Kjo sugjeron siguri té ploté, ekzistencén e té vértetave té padiskutueshme, apo
fakteve gé jané shumé té qarta pér t'u diskutuar apo dyshuar, si pér shembull:
Kush mund té kundérshtojé faktin se “vrasja éshté gjithmoné dhe kudo vrasje?!”apo
“dhuna kundér grave éshté gjithmoné dhe kudo e gabuar!”
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Tipari tjetér leksikor éshté pérdorimi i gifteve té antonimeve ku elementi pozitiv
ciléson “ne” dhe ai negativ “ata”.

Right-Wrong (E drejté- E gabuar)

Justice-Cruelty (Drejtési-Mizori)

Innocent-Guilty (I pafajshém-Fajtor)

Good-Evil (E miré —E keqe)

Pérdorimi i ¢gifteve antonimike shénon jo vetém piképamjen e Presidentit Bush, por
edhe synimet e tij pér té ardhmen.

Martin-i thoté se:

“[...] identiteti drejt té cilit rréfimi orienton emocionet politike, tenton té nxisé pérpjekjet pér
balancimin e pushtetit; ai transformon perceptimet e sé shkuarés dhe té sé tashmes; ndryshon
dhe krijon organizime njerézore; riforméson kulturat duke theksuar tipare té reja dhe gjen
piképrerje té kuptimit dhe logjikés sé tyre. Identiteti gé rréfimi shpérfaq, éshté njé interpretim
i i 1 botés dhe synon modifikimin e saj.”

Pércaktimi i Amerikés dhe popullit amerikan si ‘a great people’, ‘a great nation’,
‘brightest beacon’, shteti gé mbron ‘all that is good and just’ dhe vlera si ‘peace’,
‘justice’, ‘security’, ‘freedom’, ‘opportunity’, pérkundrejt terroristéve qé kané
déshtuar, qé jané ‘evil’, ‘despicable’, dhe pérfagésues té ‘the very worst of human
nature.’

‘Thousads of lives were suddenly ended by evil, despicable acts of terror [...] Today, our
nation saw evil, the very worst of human nature.’

Shpesh népérmjet leksikut té tyre politikanét ofrojné vetém njé kéndvéshtrim té
mundshém té botés ‘o me ne, o kundér nesh’,si né thénien e cituar té Bush-it:
“Either you are with us or you are with the terrorists.”

-Fragmenteté shképutura nga fjalimi né Kuvend i deputeti socialist, Ben Blushi. Ai
hodhi njé thumb pér ¢éshtjen e ndarjes sé mandateve t€ ministrit nga i deputetit.
Blushi tha se suksesi i kétij mandati do jeté grupi parlamentar i PS, qé duhet té
kontrollojé dhe motivojé geverisjen. Blushi tha se e majta ka fituar mbi Sali Berishén,
por jo mbi autoritarizmin.

Mé poshté teksti:

Ka disa ményra pér té paré té ardhmen. Njéra éshté pa dyshim té shohésh mé shumé né té
shkuarén. Por e shkuara, ajo qé ka ikur, e qé nuk kthehet mé, e ka véshtrimin e kufizuar.

Ajo na thoté vetém se cfaré nuk duhet té bésh, por nuk té thoté se cfaré duhet té bésh dhe, nése
e shkuara ka shumé defekte, ky éshté njé defekt pozitiv. Ajo ndihmon shumicén e njerézve té
kujdesshém té jetojné miré, por i mban guximtarét gjithnjé té shqetésuar dhe plot piképyetje.
Uné e di qé sot shumica e shqiptaréve jetojné mé miré qé pushteti u ndryshua, por mé té
ndjeshmit prej tyre jané né ankth. Ky quhet ankthi i sé ardhmes. Apo nevoja pér ta njohur
até sa mé shpejt. Edhe ne kemi sot pérfitimet e njohura nga e shkuara. Para 100 vjetéve, ne
shqiptaréve na kané théné se nuk kemi ditur té béjmé shtet.

Uné do thosha se ne nuk kemi ditur asnjé dité té kemi njé shtet qé punon pér publikun. Pér
até qé éshté e pérbashkét. Pér até qé na takon té gjithéve, pa pérjashtim, pa dallim dhe pa
pérzgjedhje. Né 50 vjet, ne kishim njé shtet qé e konsideronte ¢do gjé publike, pra té pérbashkét,
por qgé i shpérndante pérfitimet e késaj kooperative me farmaci, madje me mizori. Né 20 vjet
kaluam né té kundértén, gjé né disa raste ishte dhe mbetet edhe mé mizore.

Shteti yné punoi ¢do dité kundér publikes dhe vetém, vetém pér privaten. Né kéta 20 vjet, ajo
qé u shkatérrua ishte ajo qé ishte e pérbashkét. Privatja rrénoi publiken, e pérbashkéta humbi
garén me té pérve¢men. Késhtu u ndértua kapitalizmi yné amator dhe mizor. Ky kapitalizém
tipikisht joeuropian u ushqye nga qgeverité tona. Kufijté e tij ishin dhe mbeten mungesa e
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kufijve. Ai éshté pérgjegjés, sepse nga Shqipéria kané emigruar 1 milion nga tre milion njeréz.
Padurimi i tij i ka kushtuar vendit qindra-mijéra vende pune, kaq shumé korrupsion dhe
kaq shumé injorancé dhe mjerim. Ky kapitalizém pa rregulla vret ¢do dité policiné, dhunon
mésuesit, korrupton mjekét, kércénon gjyqtarét dhe i ul kurrizin shtetit.

Shteti éshté ai qé dhunohet ¢do dité pa fund dhe pa friké. Né cilin vend té kontinentit toné
shteti éshté kaq i dobét? Shteti éshté pasuria mé e madhe qé kemi, sepse deri mé sot éshté
instrumenti mé i forté qé njeriu ka krijuar pér t'u mbrojtur nga njeriu. Uné do doja gé sot té
votoja, jo pér t'i dhéné fund njé qeverie, por pér t'i dhéné fund njé kulture. Kulturés qé shénjoi
shogériné toné né gjithé kéto vite. Njé kulturé sipas sé cilés- individi dominon shogériné dhe
jo e kundérta.
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Qéndrimi ndaj matematikés

Suada Vojvoda
Meésuese matematike, Shkolla " Preké Gjoni”-Bajzé

E nxitur nga tituli i librit t€ autores Judy Willis “Learning to Love Math” né punén
time té pérditshme si mésuese e ciklit 9-vjecar, kjo éshté béré njé nga sfidat mé té
médha té nxénésit né 1éndén e matematikés.
A duhet té jeté mésuesi ai g€ e bén nxénésin té pélgejé 1éndén? Sa mund té zgjasé ky
pélgim nése nxénési nuk pérpiqet ta vazhdojé até...
Ne si mésues pérpigemi vazhdimisht gé té eksplorojmé metoda té reja né mésim-
dhénie qé té marrim rezultate té larta né mésimnxénie. Shpeshheré ndeshemi me
pyetje té tilla. Pse duhet té mésojmé matematikén? Pse matematika konsiderohet si
lénda mé e véshiré né shkollé? Pse nxénésit dorézohen né véshtirésité qé hasin gjaté
zgjidhjes sé ushtrimeve né matematiké. Cilat jané metodat g€ ne si mésues duhet gqé
té ndjekim qé té arrijmé té pasqyrojmé matematikén te nxénési me madhéshtiné qé
ajo mbart. Né njé diskutim me nxénésit e mi se pse matematika konsiderohet si e
véshtiré, mora disa pérgjigje té ndryshme.
Matematika éshté e véshtiré sepse kérkon arsyetime logjike.
Matematika éshté e véshtiré sepse né qofté se filloj ta zgjedh njé ushtrim,dhe nuk ar-
rij ta pérfundoj si duhet, zhgénjehem dhe dorézohem.
Matematika éshté e véshtiré sepse nuk e kuptoj.
Matematika éshté e véshtiré sepse aftésité pér matematikén jané té lindura.
A duhet gé kéta nxénés té dorézohen duke mos béré asnjé pérpjekje pér ti ndrysh-
uar kéto ide. Pér tu dhéné pérgjigje kétyre pyetjeve duhet té pérpigemi ta lidhim
matematikén dhe me realitetin. Ju shpjegova nxénésve se logjika na méson sesi ta
drejtojmé arsyen kah géllimit dhe té vértetave té panjohura. Véshtirésité na méso-
jné té kapércejmé situata té ndryshme, té shkojmé te rruga e duhur, ne thjesht nuk
duhet té heqim doré nga pérpjekja pér té arritur géllimin. Té gjithé kemi mundési té
kuptojmé, mjafton té pérpigemi. Askush nuk lind i ditur, varet nga ne se ku duam
té arrijmé... Por kishte dhe nxénés qé mendonin ndryshe. Njé nxénése e shkélqyer
né léndén e matematikés u shpreh se e pélgente matematiken, pérvec njohurive té
shumta qé merr, pas zgjidhjes se ushtrimeve té véshtira ndjente njé kénaqési té ve-
canté. Né njé situaté té tillé natyrshém lind pyetja. Pse té mos e pélqejné té gjithé
nxénésit matematikén? Cilat jané pérpjekjet qé ne si mésues duhet té b&§jmé qé té
rrezohet ky stereotip qé matematika éshté labirint kaq i véshtiré.
Egzistojné metoda té ndryshme pér ta béré matematikén térheqésé pér nxénésin.
Gisele Gloser njé pedagoge matematike né New York ka pérpunuar disa nga kéto ide
pér ti zbatuar me nxénésit e vet. Tri prej kétyre ideve jane:
“Front Loading” NE fillim té vitit shkollor né pérgjithési mésuesit pérsérisin njo-
hurité e marra né vitin paraardhés. Gjaté késaj periudhe nxénésit jané mé té moti-
vuar pér té mésuar. Pse mos tu shpjegohen koncepte té reja qé pér té cilat nuk kané
dégjuar asnjéheré? Kjo tekniké e njohur si “Front Loading”, u tregon nxénésve se
mésuesi ka pér géllim ti sfidojé ata.
“Vallézimi i Decimaleve (Dhjetoréve)” Né pérgjithési, kur nxénésit mésojné té
shumézojné numrat dhjetoré ata shpesh habiten né pércaktimin e vendit té presjes
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dhjetore. Pér ti ndihmuar nxénésit né t€ mbajturit mend té pércaktimit té vendit té
presjes dhjetore, ajo ka pérdorur té ashtéquajturin “Vallézimi i Dhjetoréve”. Pasi
llogarit prodhimin e numrave né tabelén e zezé, ajo vizaton njé hark té bardhé nén
secilén shifér, deri sa té arrijé né vendin e presjes dhjetore. Duke emértuar kété pro-
ces “Vallézimi i Dhjetoreve” nxénésit e mbajné mend mé me lehtési pércaktimin e
vendit té presjes dhjetore pas shumézimit t€ numrave dhjetoré. Kjo mund té duket
pér té geshur por ja vlen té provohet.

“Tregime pér Matematiciené té njohur” Né qofté se ne jeni duke shpjeguar ndonjé
temé té re mésimore, duhet té flasim dhe pér ndonjé matematicien qé ka kontribuar
né fushén pér té cilén jeni duke béré fjalé, né ményré qé tema mésimore té jeté mé e
kéndshme pér nxénésin.

Eshté shumé e réndésishme qé nxénésit ta kuptojné rendésiné e matematikés dhe
né realitet,jo thjesht né kuadrin e njé Iéndé mésimore. Pér té shpjeguar realitetin e
léndés sé matematikés na shérben diagrama e méposhtme.

|

T— Procesii Motivimi dhe
10! “"Ee — mésimit t& dishira e
PRI matematikés nxénasit
|
Mijetet e
mésimdhénies

Faktorét gé ndikojné né mésimin e matematikés.

Pér ta shpjeguar kété diagram realizova disa pyetje me nxénésit e klasés sé teté. Py-
etjet jané si mé poshté:

1) Lénden e matematikés e dua

a) Mé shumé se léndet e tjera 10 nxénés

b) Saléndet e tjera 13 nxénés

Q) MEé pak se léndet e tjera 7 nxénés

2) Matematika éshté e véshtiré

a) Gjithmoné 6 nxénés

b) Ndonjéheré 17 nxénés

Q) Asnjéheré 7 nxénés

3) Njohurité paraprake ndikojné né kuptimin e matematikés
a) Gjithmoné 20 nxénés

b) Ndonjéheré 7 nxénés

C) Asnjéheré 3 nxénés

4) Ju jeni té motivuar pér té mésuar matematiké

a) Gjithmone 9 nxénés

b) Ndonjéheré 14 nxénés

C) Asnjéheré 7 nxénés

5) Punoni vazhdimisht ushtrime plotésuese né matematiké
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a) Gjithmoné 7 nxénés

b) Ndonjéheré 11 nxénés
C) Asnjéheré 12 nxénés
6) Qéndrimi i mésuesit né kuptimin e 1éndés ndikon
a) Gjithmoné 13 nxénés

b) Ndonjéheré 7 nxénés

C) Asnjéheré 10 nxénés

Megjithé kufizimet qé egzistojné nga ky pyetésor i thjeshté pér shkak té numrit té
kufizuar té nxénésve pjesémarrés, nga kéto té dhéna kuptova qé pérkundér dashu-
risé qé nxénésit kané pér lénden e matematikés kané véshtirési né té nxénit e saj.
Ata pohuan se matematika éshté e véshtiré dhe rol té rendésishém luajné njohurité
paraprake. Né qofté se nxénésit kishin krijuar mangeési né konceptimin e njohurive
paraprake, kishin véshtirési té shumta ne krijimin e koncepteve té reja. Ata nuk ishin
aq té motivuar né lénden e matematikés dhe vullneti pér t€ mésuarit e késaj lénde,
linte pér té déshiruar. Ne,mésuesit e matematikés duhet té pérpigemi shumé qé té
motivojmé nxénésit pér ta pélqyer matematikén. Té synojmé gé nxénésit té ndjejné
se matematika ka karakter zbatues dhe éshté shumé e afért me jetén reale. Megénése
mungesa e motivimit con te pérvetésimi sipérfagésor i Iéndes duhet té pérpigemi té
integrojmé matematikén me realitetin, nepérmjet realizimit té projekteve, ku nxé-
nésit té pérballen me realitetin dhe ti zbatojné njohurité matematikore, me géllim qé
té arrijmé rezultatet e duhura. Té mésosh matematiké €shté si t& mésosh njé vegél
muzikore ose té bésh sport. Ne nuk jemi pérfekt qé né fillim, kérkon shumé praktiké.
Matematika éshté kudo prané nesh dhe nxénésit duhet qé ta kuptojné réndésiné e
saj.Mésuesit e matematikés pérpigen vazhdimisht qé nxénésit t€ kena njé géndrim
pozitiv ndaj orés sé matematikés, e té ndjejné kénagési.

Disa nga sugjerimet pér mésuesit sesi mésimi i matematikeés té jeté i kuptueshém dhe
i kéndshém nga nxénésit jané:

Pérdorimi i metodave interaktive né mésimdhénie,qé té béjné 1énden térheqése pér
nxénésit.

Zgjedhja e formave té pérshtatshme pér motivimin e nxénésve né té meésuarit e
matematikeés.

Kérkimi i ményrave pér pasurimin e klasave me mjete té ndryshme mésimore.
Nxénésit kryejné veprimtari praktike né funksion té koncepteve pérkatése.
Pérdorimi i punés né grupe sepse nxénésit ndjejné kénaqgési duke dégjuar mendimet
e njéri-tjetrit.

Pérdorimi i garés né grupe si formé nxitése dhe zbavitése.

Nxénésit duhet gé té aftésohen qé té lexojné udhézimet e detyrave dhe té bazohen né
shembuj té dhéné pér zgjidhjen e ushtrimeve.

Pérfshirja e lojés né tema té€ ndryshme mésimore.

Gjaté zgjidhjes sé ushtrimeve té diskutojmé me nxénésit ose ti vémé nxénésit té dis-
kutojné ndérmjet tyre pér zgjidhjet e propozuara.

Funksionaliteti i trinomit bashképunues mésues-nxénés-prind.

Shpjegimi i réndésisé sé matematikés dhe lidhja e saj me fusha té ndyshme.
Meésuesi duhet té jeté i dashuruar me lénden sepse matematika éshté kirurgjia e shken-
cave dhe kété dimension duhet ta zgjojé te nxénési,si veté arsyeja e kulluar e mendjes.
Té kuptojmé qé matematika éshté jeté dhe jeta matematikeé.
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Portali qeveritar E-Albania ndihme per qytetaret dhe maturantet
Edra Maka
Abstrakt

Zhvillimi i hovshém i teknologjisé dhe avancimi i saj ka béré qé njeriu t'i afrohet dhe té jeté
mé prané saj. Njé prej pajisjeve mé té familjarizuar me njeriun sot padyshim éshté kompjuteri.
Dekada e fundit ishte ajo e cila ‘kurorézoi’ lidhjen mes njeriut dhe kompijuterit. Ishte pikérisht
kjo lidhje e cila definoi disa ‘epitete’ si programer, IT etj. Miliona njeréz té punésuar né
institucione dhe kompani té ndryshme kalojné pjesén mé té madhe té kohés duke komunikuar
me kompijuter, ndérsa fjalisé “libri shoku mé i ngushté i njeriut” po i zbehet kuptimi.

Pér shumé njeréz, mungesa e kompjuterit né ambientet e punés ose shtépisé, do ta bénte jetén
mé té véshtiré. Njé njeri i réndomté kafené e méngjesit ka mundési ta pijé duke shfletuar
online gazeta, duke komunikuar me njeréz nga pjesé té ndryshme té botés, té shoh pjesé té
qyteteve té€ ndryshme ose edhe té blejé dicka qé i pélgen. Informata e cila né kohé té hershme
ka qarkulluar me mjafté véshtirési, tani me njé click gjendet para syve tané. Programerét e
kompanive t€ médha duke i pasur parasysh kérkesat e pérdoruesve mundohen gé pajisjen
kompijuterike ta béjné sa mé t€ mengur.

Fjalét kyce : portal, e-albania, matura shteterore, aplikim online.

@ https://www.e-albania.al

GNSTRO.,
wE t,

albania.

T4vn

Kérko shérbimin

Hyrje

Pjesé thelbésore e procesit t&€ modernizimit pér té cilin ne jemi angazhuar eshte nje
hap drejt epokes se teknologjise ...

Ky proces eshte i lidhur me cfaré té dhénash disponohen nga institucionet dhe ¢faré
baze té dhénash disponojmé né térési, duke béré té€ mundur qé cdo institucion té
modernizojé marrédhénien me qytetarét por edhe bashképunim mes institucioneve”.
Kemi té béjmé “me kalimin nga njé shtet qé shérben me njeréz, né njé shtet qé
shérben online” duke theksuar se po punohet pér njé gendér tregtare shérbimesh
“ku té gjitha shérbimet do ti kené né njé gendér té madhe tregétare shérbimesh qé do
funksionojé online, pa nevojén e ndérveprimit me sportelistét dhe até avangardé té
korrupsionit té cilin e dimé si ka ekzistuar dhe ende vazhdon té funksonojé.
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Krijohet njé profil fillestar né kété platformé, pasi jané vértetuar té dhénat e
identifikimit, me databasén e gjendjes civile, individi apo biznesi mund té vijojé
marrjen e shérbimeve. Cfaré nénkupton pér biznesin? Ata qé kané njé aktivitet
ekonomik tregtar, lehtési né regjistrim, mos humbasin mé kohé né ecejaket e
sporteleve, dhe sé dyti, impakt pér pérmirésimin e kllimés sé biznesit, kryhet né
mé pak se 8 oré pune dhe pa pagesé. Biznesi mund té regjistrohet online né QKR.
Regjistrimi online do jeté i njéjté me até né sportele”

Shérbimi pér studentét falé kétij aplikacioni : “Njohja e diplomave, dokumentet
kalojné online...redukton kohén e shérbimit té kétij pérfitimi dhe eleminon
korrupsionin. ruajtjen e té dhénave personale qé mbajné dosjet, aplikimi per mature
shteterore”

Shérbime nga ky portal mund té kryhen edhe pér sistemin e pikézimit té patentave,
pagesat online té taksave, etj.

1.Sherbimet rreth portalin e-albania

Né programin e Qeverisé éshté pércaktuar se Qeveria do t€ punojé né tre drejtime
kryesore duke vendosur objektiva té matshme:

"Sé pari, pér shtimin dhe promovimin e shérbimeve elektronike pér qytetarét,
biznesin dhe administratén. Prioritet do té jeté rritja e transparencés dhe pérmirésimi
i shérbimeve né administratén publike sipas parimeve té iniciativés Open
Government Partnership.

Sé dyti, ppér pérdorimin e TIK né edukim pér té kapércyer hendekun dixhital dhe pér
té aftésuar rininé. Politikat do té jené t€ orientuara drejt pérmirésimit dhe zgjerimit té
kapaciteteve njerézore né ményré qé rritet numri i pérdoruesve dhe té promovohet
zhvillimi i ofruesve té e-shérbimeve. Né kété ményré do té nxitet krijimi i vendeve té
punés pér té rinjté té cilét mund té punésohen né tregun shqiptar, rajonal e mé gjeré.
Sé treti, konsolidimi i infrastrukturés dixhitale né té gjithé territorin e Republikés
sé Shqipérisé, duke respektuar me rigorozitet parimet evropiane té konkurrencés sé
liré e t€ ndershme."

Pérshkrim

Portali unik geveritar shuméfunksional e-albania.al administrohet dhe zhvillohet
nga Agjencia Kombétare e Shoqérisé sé Informacionit, shérben si njé porté
népérmjet sé cilés ¢do person i interesuar mund té marré népérmjet internetit,
shérbime elektronike té ofruara nga institucionet publike né Shqipéri. Portali
geveritar e-Albania éshté i lidhur me Platformén Qeveritare té Ndérveprimit, e cila
éshté arkitektura bazé mbi té cilén mundésohet ndérveprimi me sistemet elektronike
té institucioneve publike.
Vizioni
Té shndérrohet né kanalin kryesor pér marrjen e shérbimeve online té administratés
publike
2.Cfaré ofron e-Albania
* e-Albania éshté njé zyré me njé ndalesé pér shérbimet online té administratés
publike;
e &shté njé kanal online pér ofrimin e shérbimeve publike né 24 oré né 7 dité té
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javés;

ofron shérbime elektronike té nivelit 3 dhe 4 (sipas UNPAN 2014) népérmjet
standardeve mé té fundit té teknologjisé, mundési pér kryerjen e pagesave online
pér kéto shérbime népérmjet kartave té debitit dhe kreditit;

ofron shérbime elektronike té nivelit 1 dhe 2 (sipas UNPAN 2014), ku ¢do i
interesuar té marré informacion té detajuar né lidhje me shérbimet pér publikun,
(licenca, leje, autorizime, dokumente té pajisura me vulé digjitale, certifikata
apo shérbime té tjera té ngjashme), dokumentacionin e nevojshém, procedurén
qé duhet té ndjeké, oraret e funksionimit dhe vendndodhjen e zyrave té
administratés, kontaktet, si dhe adresén e faqes zyrtare té institucionit qé ofron
shérbimin pérkatés, ku mund té orientohet pér detaje té métejshme;

éshté né pérputhje té ploté me politikat e geverisé né fushén TIK

ofron mundési komunikimi pér ¢do paqartési, pyetje apo problem mbi regjistrimin,
shérbimet e ofruara né portal, pérmes forumit té portalit, postés elektronike,
komenteve dhe mesazheve né rrjetet sociale;

ka pérmirésuar ofrimin e shérbimeve, duke reduktuar kohén e marrjes sé
shérbimit, duke evituar burokracité, si dhe duke ulur korrupsionin;

ofron informacion dhe shérbime elektronike gé krijohen dhe mirémbahen nga
institucione té ndryshme publike dhe private. Disponueshméria dhe saktésia e
shérbimit éshté pérgjegjési e institucionit pérgjegjés, i cili ofron shérbimin e tij
elektronik pérmes portalit;

Misioni

té jeté kanali kryesor i marrjes sé shérbimeve té administratés publike online pér
qytetarét, bizneset dhe veté punonjésit e administratés publike;

t'u ofrojé pérdoruesve njé platformé, ku mund té jené pjesé aktive e pérmirésimit
té shérbimeve publike dhe hartimit té politikave qeveritare;

té zgjerojé pérvojén e pérdoruesve pérmes shtimit té vazhdueshém té shérbimeve
elektronike edhe me mbi 100 shérbime elektronike té tjera brenda vitit 2017;

té rrisé informimin mbi ekzistencén e shérbimeve té administratés publike;

Pérdoruesit

té gjithé qytetarét shqiptaré;

bizneset e regjistruara né Republikén e Shqipérisé;
punonjésit e administratés publike né active directory;
vizitorét e portalit.

3.Standarde té pérgjithshme

ofron informacion mbi shérbimet qé ofrojné institucionet e administratés publike.
Informacioni i paraqitur né portal pérditésohet nga veté institucionet sipas
nevojés;

siguron disponueshmériné 24/7/365 me mbi 99% funksionalitet té portalit;

lidhet me Platformén Qeveritare té Ndérveprimit (Government Gateway), né té
cilén jané lidhur 48 sisteme té cilat shkémbejné t€ dhéna né kohé reale;
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e sistemi i ndérveprimit éshté njé sistem qendror shuméfunksional, njé zgjidhje
Enterprise Service Bus me njé arkitekturé té orientuar nga shérbimet;

* pagesat e shérbimeve elektronike realizohen né ményré té sigurt népérmjet
Platformés Qeveritare té Pagesave Elektronike, e cila éshté e lidhur me institucione
bankare dhe jo-bankare;

* ofron gérshetimin e njé séré teknologjive té sigurisé pér té mbrojtur t€ dhénat
e pérdoruesve. Procesi i regjistrimit kryhet népérmjet portalit geveritar dhe té
dhénat e plotésuara, nga pérdoruesit gjaté procesit té regjistrimit, verifikohen
elektronikisht me té dhénat e Regjistrit Kombétar té Gjendjes Civile pér individét
dhe Regjistrit Kombétar Tregtar pér bizneset (QKB);

e procesi i autentifikimit dhe identifikimit éshté i bazuar né strategjiné e "Single-
Sign-On", pér té krijuar njé identitet unik pér ¢do pérdorues, duke pérdorur NID
pér qytetarin dhe NUIS pér bizneset;

* &shté né pérputhje me versionet mé té fundit té shfletuesve té internetit si Internet
Explorer, Google Chrome, Mozilla Firefox, Safari etj;

* aksesohet né versionet web mobile, app mobile iOS dhe Android;

* ofrohet 100% né gjuhén shqipe;

4. Aplikimi ne Mature Shteterore nga portali e-albania

Pasi jemi regjistruar ne portalin e-albania hyjme ne llogarine tone dhe kerkojme
sherbimin Matura Shteterore dhe zgjedhim formularin Al1Z per te vazhduar
aplikimin si ne figure :

Pikat (1-6) do te plotesohen ne menyre automatike per lidhjen e portalit me gjendjen
civile.

Do filloni me plotésimin e t€ dhénave shkollore.Né figurén e méposhtme éshté
treguar njé shembull:

‘Te pika 7 Plotésoni Prefekturén tuaj(Zgjidhni nga Listafigura mé poshté)Né
shembullin e marré, Tirané(figura mé poshté)

-Zgjidhni shkollén tuaj né Pikén 9, Automatikisht do té plotésohet Pika 8 (Qyteti/
Fshati)

-Pika 10 dhe 11 do plotésohet né shkollé (nuk keni té drejta ti plotésoni)

-Zgjidhni Vitin (IIL,IV,V) dhe Klasén (A,B,C,... ) te Pika 12

‘Te Pika 13 shtypni te Po ose Jo né varési té faktit nése do té aplikoni ose jo pér
studime jashté vendit

‘Te Pika 14 zgjidhni nga lista gjuhén e detyruar qé do té jepni

Me pas klikojme butonin dergo dhe aplikimi kryhet. Kjo eshte nje lehtesi per
maturantet ge ne nje kohe te shkurter mund te aplikojne ne menyre te sakte dhe pa
gabime.
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Do ngarkohen automatikisht t& dhénat tuaja personale (Pikat nga 1-6)

FORMULARI A1

PER REGJISTRIMIN E MATURANTEVE NE MATUREN SHTETERORE
Plotésohet vetem nga maturantét gé pérfundojné shkollén e mesme

I Té dhéna personaie.

2 Emri Atssia Mbimamri

2. Datélindja (ddmmAng

4 Vendiindjs e maturantit

5. Gjinia Mashiull 2! Femes

& Adreza email =z S0t Celutan i kontakdit (%
I Te dhéna shkoilore

7. Prefekiura (% Zgjidh [=]

]

mrrenen L 1

8. Emri i shkollés ku studion (%

(A, B.C.D.EFGHILKILMNOPG®RSTE sy @ " v A (=]

72 Do e aplikoni pér stugime jeehte vendit Fo @ e

14 Gjuha e huaj @ defyruar ge do |?|

te jape provim D3 (%

I Té dhana lendore

15 Lenost me zgiechje

Zgiidh Shuma e krediteve
Zgiidh

Programi crientues i nj@ lénde t& thelluar pérmban edhe programin pénkatés t& lendes barthams
Parjzsntim bajns 12ndet = detyrusrs (Letersi = gluhs shalps dhne metemsticg)

Mbyll Formen De

Referencat

[1] www.e-albania.al
[2]https://www.rtsh.al/lajme/42-institucioneve-dhe-mbi-500-sherbime-te-integruara-qe-do-
te-ofrohen-ne-e-albania/

[3] https://teknologjia2.weebly.com/teknologjia-sot.html

[4] https://sq. w1k1ped1a 0rg/w1k1/Rende51a e_teknologjis

[5] h .al het-e-al

geveritar/

[6] http://gsha.gov.al/infos/matura_2017/udhezues_aplikim_e-albania.pdf
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Metodikat e mesimdhenies ne lenden e Biologjise

Rudina Isufaj
Lenda Bio- Kimi, SHMB Dushk

Abstrakt

Arsimi parauniversitar Shqiptar eshte prej dy dekadash ne nje proces ndryshimesh te thella
dhe komplekse.Ndryshimet ne mesimdhenie e ne te nxene jane nder ndryshimet me te
rendesishme te ketij procesi.Gjithnje e me shpesh mesimdhenia ndervepruese eshte ne gender
te zhvillimeve te sotme ne arsim.Ajo i pergjigjet prirjes se sotme boterore per ta shnderruar
klasen ne nje mjedis te gjalle,ku ne vend te dhenies se informacionit, kultivohen shprehite per
gjetjen kerkimin e pavarur te tij, diskutohen ceshtje ne kendveshtrime te ndryshme,analizohen
ato,identifikohen problemet dhe punohet bashkerisht per zgjidhjen e tyre.Te gjitha njohurite
dhe teorite ne biologji e kane origjinen tek vrojtimet praktike dhe eksperimentet. Kjo eshte
e vertete per te gjitha studimet biologjike pavaresisht nga fusha ne te cilen ato kryhen,duke
filluar nga studimet ekologjike dhe deri tek ato te biologjise molekulare dhe gjenetikes.Ti
shkrish bashke teorine dhe realitetin e kurrikules shkollore eshte nje hap i rendesishem ne
planifikimin shkollor,por jo te gjitha teorite perkthehen butesisht ne praktiken reale.

Hyrje

Punet praktike ne biologji perkufizohen si pervoja te te mesuarit ne te cilat nxenesit
nderveprojne me materiale ose me burime sekondare te te dhenave per te vezhguar
dhe per te kuptuar boten. Punet praktike perfshijne aktivitetet
krijuese sistematike ku duke zbatuar metodat dhe qasjet perkatese,arrihet deri te
implementimet e nevojshme te diturive,qe kane vlere dhe jane dobiprurese. Dobia
dhe vlera shprehen nepermjet rezultateve ne praktike. Objektet e puneve praktike
ne biologji jane te llojeve te ndryshme,varesisht nga disiplina shkencore ge trajtohet
ne kapituj te vecant te kurrikules se biologjise,nga problemet ge trajtohen ose nga
gellimet ge pretendohen te arrihen.

Ekzistojne te pakten pese lloje aktivitesh qe mund ti klasifikojme si pune praktike.
Ato jane grumbullimi i materialeve shkencore kerkimet observatorike,ekskursioni
,demostrimi dhe kerkimet eksperimentale. Grumbullimi i materialeve shkencore
paraget nivelin me te ulet te punes praktike ne biologji.Ky hulumtim ka te beje
me gjetjen,identifikimin e burimeve te rendesishme per te dhena shkencore,per
informacione,por ge nuk jane te perpunuara.

Nder metodat me te efekshme per pervetesimin aktiv te njohurive teorike njihen
ekskursionet. Organizimi i mire i ekskursionit zhvillon te nxenit aftesine e
pervetesimit, vezhgimin, analizes, sintezes, kujteses llogjike, intuites, te menduarit
te pavarur dhe krijues, ge ndikojne drejtperdrejte ne pervetesimin e vetedijshem dhe
te gendrueshem te njohurive shkencore biologjike.

Kerkimet observatore permbajne lloj te vecante shkencor kerkimor,ku hulumtuesit
kryesisht bazohen ne vezhgime per te ardhur deri te rezultati i synuar.Vezhgimi
eshte nje proces i varur thellesisht ne aftesine perceptuese te vezhguesit.Ne lendet e
shkencave te natyres demostrimi eshte nje metode ge perdoret shpesh. Ne keto lende
me dendur perdoret demostrimi i eksperimentit.Zakonisht se pari,demostrimin e
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ben mesuesi dhe me pas veprojne nxenesit nen drejtimin e mesuesit, por gjithmone
nese kryerja e eksperimentit nuk ka rrezik per nxenesit. Per te kryer demostrimin ne
keto lende perdoren laboratoret.

Kerkimet eksperimentale jane pune shkencore kerkimore,qe mbeshtetjen e kane
ne metodat eksperimentale,te matshme,me te cilat mund te sublimohen rezultatet
me saktesi.Rezultatet e marra gjate zhvillimit te nje eksperimenti,ku perdoren disa
kampione testimi, tregojne shkallen e ndryshueshmerise te pergjigjes gjate te njejtit
trajtim.Konstruktivizmi presupozon se mjedisi i te mesuarit duhet te mundesoje
pikepamje ose interpretime te ndryshme te realitetit konstruktim te diturise,pasuri
te permbajtjeve dhe aktiviteteve qe bazohen ne pervoje.Ketu behet fjale per besimin
se personi e krijon diturine e tij ne baze te pervojes se tij,strukturave mendore dhe
besimeve ge perdoren per interpretimin e objekteve dhe ngjarjeve.

Nje komponent i rendesishem i teorise konstruktive eshte ge arsimi fokusohet
ne detyra autentike te cilat kane vlere dhe dobi ne boten e vertete ose qe burojne
nga realiteti,ndersa jane te integruara ne planin dhe programin mesimor,me cka
mundesojne pjesemarrje te caktuar te nxenesit. Sipas kesaj teorie,nxenesit e mesojne
teresine ge te mbajne mend vetem nje pjese te saje jo ge te bejne mbindertim te
diturise.Mendohet se mesimi aktiv con drejt nje shkalle me te larte te te menduarit dhe
ashtu si rritet vazhdimesisht dituria me informacione,edhe nxenesit patjeter duhet
temesojne si te kene gasje ne ato informacione,sepse sot eksistojne jashtezakonisht
shume informacione per te mbajtur mend.Mesimi eshte nje process i brenshshem
dhe eshte nen ndikim te personit ge meson,nen ndikimin te diturise paraprake dhe
nen ndikim te gellimeve te mesimit. Punet praktike behen me te kapshme dhe me te
lehta,nese mbeshteten ne metodologjine perkatese,te ndertuar dhe te verifikuar.Me
zbatimin e metodologjise shkencore kerkimore lehtesohen,pervetesohen menyrat e
hulumtimit per te konkretizuar aktivitetet ne rezultate.Karakteristikat kryesore te
kesaj metode jane paraqitur me poshte:

Nxenesit punojne me gellim ge te krijojne produkt ge mund te jete:send, mekanizem,
loje, film, prezantim.

Nxenesit punojne ne ekipe.Nxenesit punojne ne projekte per zgjidhjen e problemeve
te jetes reale.Detyrat e projektit zakonisht perfshijne permbajtje nga disa lende.
Nga nxenesit kerkohet qge te gjejne zgjidhje vete.Nxenesit i analizojne problemet
dhe mendojne per opsionet e ofruara.Nxenesit perdorin burime te ndryshme te te
mesuarit ge te arrijne deri te informacionet,madje shpeshhere perdorin TIK. Arsimtari
i mbeshtet nxenesit,siguron material dhe i orienton drejt planifikimit,zbatimit dhe
vleresimit te detyres.

Realizimi i puneve praktike permes metodes se dizajnimit eshte nje qasje mesimore
ge i lejon nxenesit te angazhohen ne procesin e dizajnimit me gellim ge te zgjidhin
nje problem autentik,te rendesishem dhe real.Permes procesit te dizajnimit nxenesit
i zbatojne dhe zhvillojne diturite e tyre nga shkencat natyrore,qe si produkt
perfundimtar kane nje zgjidhje origjinale.Kjo metode permbledh tre faza te cilat
perfshijne: Te menduarit rreth identifikimit te problemit,materialeve,stuhine e ideve
dhe zgjidhjeve te mundshme, perzgjedhjen e zgjidhjes nepermjet dizanjimit, ritestimit
dhe pervetesimit te diturive si dhe fazen e hulumtimit qe perfshin kembimin e
zgjidhjeve reflektimin apo qasjen kritike dhe diskutim. Pjese elementare e mesimit
permes projektit eshte hulumtimi i pavarur ku nxenesit ne menyre individuale ose
grupore perdorin materiale te ndryshme dhe pavaresisht nga arsimtari zbulojne te
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dhena te nevojshme

per zgjidhjen e problemit te dhene.Nxenesit mund ta perdorin mesimin nga
hulumtimi personal si baze per studimin e nje problem me te gjere ose ge te fitojne ide
ge do ti ndihmojne ne perpunimin e nje produkti me cilesor. Permes hulumtimit te
pavarur nxenesit punojne nje problem te hapur ge mundeson zgjidhje te ndryshme.
Ata inkurajohen ne percaktimin e menyres se procesit te mesimit ge te arrijne deri
te zgjidhja.Kjo metode i nxit at ate mendojne ne menyre kritike dhe te pervetesojne
pervoja praktike ne zgjidhjen e problemeve ne komunikim dhe ne veteorganizim
duke marre vendime gjate procesit te mesimit,duke reflektuar per aktivitetet e
zbatuara si dhe duke zhvilluar shkathtesi per pune ne grupe. Ne kete menyre ata
pervetesojne dituri dhe shkathtesi ge do tu duhen per te gene te suksesshem ne
karrieren e tyre jetesore.Zhvillimi i puneve praktike permes metodes se mesimit
autentik u mundeson nxenesve te hulumtojne,te punojne detyra dhe te zgjidhin
probleme te jetes reale dhe te mesojne permes pervojave te tyre ne rol te personave te
profesioneve te caktuara.Detyrat autentike bejne te mundur ge nxenesit te mesojne
permes aktiviteteve te pervetesuara ne rol te hulumtuesve.Perparesite gqe paraqget
metoda e mesimit autentik ne krahasim me metoden tradicionale paraqgiten si me
poshte: Metoda tracionale me shpesh perdoren shembuj te librit. Problemet jane me
shume abstrakte pa ndonje situate reale.Problemet nuk kane ndonje thellesi te madhe
jane te thjeshta dhe zgjidhja zgjat nje kohe te shkurter. Nxenesit punojne ne menyre
te pavarur dhe pergjegjesia eshte individuale. Problemet me shpesh jane artificial, me
pak adekuate dhe me me pak vlere per nxenesit. Metoda e mesimit autentik
problemet jane ne situate praktike te jetes reale.Problemet jane reale dhe nxenesit
jane te angazhuar ne perkufizimin dhe zgjidhjen e tyre.Problemet kane thellesi me
te madhe,jane me te komplikuara dhe zgjidhja zgjat me gjate.Zgjidhja e problemeve
kerkon bashkepunimim te ndersjellte ndermjet nxenesve. Problemet jane reale,ndersa
dobite e mesimit per nxenesit kane vlere me te madhe. Ne programin e lendes se
biologjise afersisht 70 % e oreve mesimore totale jane per shtjellimin e njohurive te
reja lendore dhe 30 % e tyre jane per perpunimin e njohurive gjate vitit dhe ne fund
te vitit shkollor.Gjate oreve te perpunimit te njohurive nxenesve u krijohet mundesia
te punojne detyra tematike,projekte kurikulare,te zgjidhin situate problemore nga
jeta etj.Pjese e perpunimit te njohurive eshte rishqyrtimi vjetor i cili ka per gellim te
nxjerre ne pah dhe perforcuar konceptet e metodat themelore te kesaj lende.Parimi
baze mbi te cilin mbeshteten standartet e shkencave eshte postulate: Shkenca eshte
per te gjithe nxenesit.Parimi i barazise kerkon ge te gjithe nxenesit duhet dhe mund
te pervetesojne njohuri shkencore.Standartet e shkencave per gjimnazin jane per te
gjithe nxenesit,pavaresisht nga gjinia ,etnia,formimi kulturor,paaftesia,interest dhe
motivacioni ne shkence.Sipas standarteve te te nxenit edukimi shkencor duhet te vere
theksin ne aftesite e kerkimit shkencor si nje komponent i rendesishem i formimit
shkencor.Standartet vendosin kerkimin shkencor ne baze te mesimit te shkencave gje
ge dikton perzgjedhjen e veprimtarive mesimore te nxenesve ne funksion te jetesimit
te kesaj kerkese.Nga ana tjeter thuhet se keto standarte behen funksionale vetem kur
nxenesve u krijohen mundesite per kerkim shkencor dhe zhvillim te aftesive te te
menduarit, te pyeturit te planifikuarit dhe te hetuarit.Per zbatimin e ketyre tu krijohen
mundesi per te perdorur mjete dhe teknika te pershtatshme per grumbullimin e te
dhenave,per te menduar ne menyre kritike dhe logjike rreth marredhenieve midis
evidencave dhe shpjegimeve,per te bere dhe analizuar shpjegime alternative dhe
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per te komunikuar argumente shkencore.Standartet e shkencave jane ndertuar mbi
parakushtin se shkenca eshte nje process aktiv dhe se nxenesit duhet ta mesojne ate
ne menyre active dhe jo vetem ne menyre aktiv dhe se nxenesit duhet ta mesojne ate
ne menyre active dhe jo vetem ne menyre demonstrative.Permes ketyre standarteve
te arritjes te shkencave te natyres,nxenesit kane shansin te pervetesojne njohuri dhe
aftesi te reja shkencore ge u shtohen njohurive dhe aftesive shkencore ge nxenesit
i kane fituar ne arsimin e detyruar.Programi i biologjise konsiston ne zhvillimin e
njohurive dhe aftesive permes aplikimeve praktike dhe shembujve konkrete sepse
vete ai eshte i pasur me aktivitete.Ai fton nxenesit te eksplorojne,te investigojne ide
shkencore ne menyra te ndryshme e te pasura.Permes biologjise dhe lendeve te tjera
te fushes se shkencave te natyres,nxenesit parashikohet te zhvillojne dhe perforcojne
aftesi te rendesishme,perfshire aftesine per te identifikuar ceshtje,per te realizuar
kerkime,per te kryer eksperimente,per te zgjidhur problem,per te prezantuar
rezultate dhe per te punuar projekte.

Ne programin e biologjise si lende me zgjedhje ky program pergendrohet ne
njohuri,aftesi biologjike te lidhura me nje kontekst social, mjedisor,me teknologjine
madje program mundeson zbatimin e asaj ge mesohet duke krijuar nje buze te forte
konceptuale dhe aplikative saje pjesemarrjes active gjate te nxenit.Pra konceptet ge
ata mesojne,parashikohet te gjejne zbatim ne situata te jetes reale.Keshtu nxenesit
referuar programit inkurajohen te zbatojne koncepte biologjike ne disiplina si: mikro
biologjia,bioteknologjia,shendeti dhe biologjia mjedisore.Nxenesve u jepet mundesia
te hulumtojne rreth profesioneve te ndryshme lidhur me disiplinat biologjike ne
studim.Po ashtu jane perfshire ceshtje te ndryshme lidhur me mjedisin dhe shendetin
me gellim nxitjen e te menduarit kritik dhe krijues.

Ato marrin ne considerate veprime individuale ne mbrojtje te mjedisit dhe shendetit
publik.

Programiibiologjise me zgjedhje te detyruar eshte konceptuar jo vetem sin je perqasje
intelektuale,por edhe si nje ndermarje aktivitetesh Brenda nje konteksti shoqgeror.
Sikurse dhe programet e berthames,ai eshte organizuar sipas linjave e nenlinjave
te permbajtjes. Ne kete menyre linja studimi i organizmit vijon me thellimin e
njohurive rreth anatomise dhe fiziologjise se bimeve, fiziologjise se krahasuar te
kafsheve nepermjet te cilave nxenesit krijojne nje perfytyrim me te plote per shkallen
e nderlikimit te gjallesave dhe rendesine e studimit te tyre. Gjithashtu nxenesit
parashikohet te zhvillojne dhe te thellojne te kuptuarit e proceseve biologjike te
frymemarrjes gelizore dhe te fotosintezes,ndersa konceptet gjenetike thellohen me
gjenetiken e popullatave. Permbajtja e programit synon te rrite interesin e nxenesve
per shkencen e biologjise duke i pajisur ata me njohurite e aftesite e nevojshme qe e
ndihmojne per te zgjidhur problem e per te marre vendime duke u mbeshtetur ne
gendrime shkencore.

Roli dhe funksioni i teksteve shkollore ne procesin e informimit,arsimimit dhe
edukimit te nxenesve,vazhdon te jete i pazevendeshueshem dhe rrjedhimisht,cilesia e
teksteve shkollore ka nje rendesi te vecante per te ardhmen dhe karrieren e nxenesve.
Ne shume disiplina akademike ,duke perfshire biologjine,shkencat mjedisore puna
ne terren eshte konsistuar zakonisht si nje format me te vlefshme te mesimdhenies
dhe te nxenit.Ndersa permbajtja me baze ligjeratash duket se zbehet ne kujtesen e
nxenesve,puna ne terren,nga ana tjeter,ofron nje pervoje jashtezakonshme intensive
educative ge shpesh sjell perfitime sociale ashtu dhe akademike.Te nxenet jashte
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klases nenkupton nxjerrjen e nxenesve nga klasa te zakonshme per tu ofruar
atyre pervoja sfiduese,interesante dhe te ndryshme.Te nxenet jashte klases mund
te organizohet pothuajse ne cdo kohe dhe kudo jashte ose Brenda,ne oborrin e
shkolles,ne rruge ne parke,ne muze dhe galeri artine bjeshke dhe ne lumenjne
vendet e shtrejta,ne ferma os ne fabrika.Kjo eshte nje menyre thelbesore e te nxenit
dhe nuk duhet te kufizohet vetem ne stinen e veres ose si aktivitet plotesues pas
perfundimit te mesimit.Te nxenet jashte klase paraget pervoje te fugishme per te
cilen eshte deshmuar se i shton arritjet,kontribuon ne shendetin dhe miregenien
e femijeve dhe te rinjve,e pasuron mesimdhenien ne klase,mund te perforcoje te
kuptuarit e nje ceshtjeje te nderlikuar,ndihmon per tab ere te nxenet me interesant dhe
rrit pjesemarrjen e nxenesve.Puna praktike duke perfshire punen ne terren,perben
nje pjese vitale te edukimit shkencor ne biologji.Ajo i ndihmon nxenesit te fitojne
njohuri ne kontekstin e kerkimit shkencor duke i vendosur keshtu nxenesit ne nje
terren ne te cilin ata transferojne njohurite e fituara ne kontekste te ndryshme duke
fituar gjithashtu dhe njohuri te reja.Shumica mendojne se ndarja e permbajtjes nga
zbatimi praktik ka efekt te kundert ndaj sistemit arsimor. Nxenesit shpesh mesojne
fakte,i mesojne permendsh procedurat dhe rregullat me shume pak nderlidhje te
gellimit me permbajtjen dhe zbatimit me diturine.

Bibliografi

Gainotti A,Modeli A,( 2009 ) Biologjia 10.Mediaprint 1-120.

Gainotti A,Modeli A,( 2009 ) Biologjia 11.Mediaprint 1-111.

Ruka E, Nashi D (2012 ) Biologjia 12 Mediaprint 1-131.

Millar R,Abrahams I (2008) Does Practical Work Really.

Muharremi A (2013 ) Menaxhimi i mesimit.

Ruka E,Bajrami Z,Metushi L (2006 ) Biologjia 2 Mediaprint 1-151.

Ruka E,Bajrami Z,Metushi L (2006 ) Biologjia 3 Mediaprint 1-196.

Ruka E,Bajrami Z,Metushi L (2006 ) Biologjia 4 Mediaprint 1-160.

Barker S.Slingsby D, Tilling S ( 2002) Teaching biology outside the classroom.
Dillon J ( 2008 ) A Review of the Research on Practical Work in Scool Science.
Howarth S,Slingsby D (2006) Biology Fieldwork in School Grounds. Practice
in Teaching Science School Science Review 1-320.

Jakupi A, (2005 ) Metodologjia e punes shkencore kerkimore.Prishtine 1-101.

198



Uji - Vecorite e tij - Rendesia per jeten e njeriut
Avni Kajo
Hyrje

Cdo kush ge ka mbaruar ciklin e larte te shkollimit baze, ate ge mund te mbaj mend
me lehte nga kimia eshte formula kimike e ujit H,O. Ne kete menyre lehtesia e
mbajtjes mend te formules, por edhe pasuria e madhe e tij ne vendin tone te con tek
nje lloj i konceptit nenvleftesues dhe jo te duhur te ujit .

Fakte interesante per ujin
Uji , burimi i jetes

1. 85% e semundjeve ne bote barten me ujin.

2. Ne troposphere uji perben 80% te gazrave serre dhe shkakton ruajten e nxehtesise ,si dhe
rritjen e temperatures globale.

3 .Ngs nuk pime mjaftushem uji, trupi e thith nga lekura e cila plaket shpejt ,prandaj duhet
te pini rreth dy litra uje ne dite.

4. Ne disa organizma uji perben 99% te mases, kurse ne organizmin tone perben rreth 70%.
5 .Njeriu pa uje mund te jetoje vetem 7 dite ,kurse pa ushqim rreth nje muaj.

6 .Filozofet greke e kane konsideruar ujin si fillim i gjitheckaje.

7 .Uji ge pemban kripera te kalciumit dhe magnezit quhet ujii forte.

8. Dita boterore e ujit shenohet cdo vit me 22 Mars.

Uji ne natyre

Uiji eshte perberja kimike me e perhapur ne siperfagen e tokes. Rreth 97 % e ujit
ndodhet ne det dhe ogeane, 2% ndodhet ne formen e akujve dhe vetem 1% e tij
gjendet si uji siperfagesor dhe nentokesor. 0,001% e sasise se pergjithshme ndodhet
ne formen e avujve. Ne aspektin fizik ne varesi te temperatures ndodhet ne tre
gjendje fizike ngurte lenget dhe gazte.

Ne gjendje te ngurte,rrjeta kristalore molekulat vendosen ne nyje te percaktuar mjaft
mire dhe jane vendosur pak me larg molekulat se ne gjendje te lenget duke bere ge
dendesia e akullit te jete me e vogel.

Uji si perberje kimike
Polariteti

Uji eshte studjuar nga Lavuazje dhe Kavendish dhe kane arritur ne perfundimin se
elementet perberes jane hidrogjeni dhe oksigjeni ne raport 2:1 ne mole, kurse ne
mase 1:8gram.

Struktura e molekules se ujit shpjegohet me lidhjet midis atomeve te hidrogjenit dhe
oksigjenit. Atomi I oksigjenit ka 6 elektrone ne shtresen e jashtme te shperndare ne
2 cifte dhe 2 elektrone teke , Hidrogjeni ka vetem nje elektron ne shtresen e jashtme
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. Nga marredhenjet midis tyre krijohet nje strukture e gendrueshme ku formohen
dy lidhje OH me nga ne cift elektronesh te perbashket dhe vendosen ne nje largesi
duke krijuar nje kend valentor 104,5°. Per shkak se dy elementet kane aferi te
ndryshme per te terhequr elektrone (oksigjeni terheq me fort) kjo polarizohet , pra
cifti elektronik terqihet me shume nga oksigjeni duke bere ge te cfaget nje dipol I
lidhjes nje ngarkese pozitive dhe nje ngarkese negative ne nje largesi 1.5 debaj

(g q )Megense molekula eshte kendore dhe lidhjet jane polare at’here dhe vete
molekula zoteron nje moment dipolar e llogaritur sipas rregullit te rombit del p =
1.87 debaj. Pramolekula e ujit eshte polare.

Lidhja hidrogjenore tek molekula e ujit

Lidhja hidrogjenore quhet e tille pasi merr pjese domosdomerisht hidrogjeni me nje
jometal tjeter mevlere te larte te elektronegativitetit ,qe mund te jete fluori ,oksigjeni
dhe azoti. Ajo realizohet kryesisht midis molekulave por mund te realizohet dhe
brenda molekulare. Shenohet me tre viza X-H---Y ku x dhe y jane nje nga tre
elementet e permendur me larte (F,O,N) Lidhja hidrogjenore takohet tek molekulat e
HF,H,O dhe NH.. Lidhja hidrogjenore eshte 10-20 here me e dobet se lidhja kovalente
por eshte 10 here me e forte se bashkeveprimi ndermolekular. Tek molekula e ujit
lidhja hidrogjenore realizohet midis hidrogjeneve te njeres molekule dhe oksigjenit
te molekules tjeter.
O—-H-- O —H-

/ /

H H
Cdo molekule uji formon maksimalisht deri ne 4 lidhje hidrogjenore dy lidhje
nepermjet oksigjenit dhe 2 hidrogjeneve te molekules tjeter dhe dy lidhje midis
hidrogjeneve te molekules se pare me dy oksigjene te molekulave te tjera. Lidhja
hidrogjenore te kmolekula e ujit eshte e nje rendesie te vecante pasi I lidh molekulat
njera me tjetren duke e bere ujin ne kushte te zakonshme te jete ne gjendje te lenget
mjedis ku lindi dhe kushtezon ekzistencen e jetes. Pra pa lidhjen hidrogjenore nuk
do ishte e mundur JETA

Vetite specifike te ujit

Uji , ne kendveshtrimin e pare te duken te zakonshme ,por ai ne sjelljen e tij eshte i

pazakonte dhe anormal.

Se pari :Negjendje te ngurte ka dendesi me te vogel se gjendje te lenget

Analizojme te paren. Te gjithe substancat kur ngrohen grimcat perberse

Marrin energji dhe largohen njera nga tjetra duke bere ge te rritet vellimi i tyre dhe

per pasoje dendesia zvogelohet. Kur temperature ulet grimcat humbasin energji

dhe afrohen me njera tjetren dhe dendesia rritet. Ndryshe nga kjo ligjesi uji paraqet

nje sjellje tjeter anormale,nese zbret temperatura deri ne 4°C grimcat afrohenne

maksimum dhe dendesia arrin vlerenme te larte 1gr/ml. Kur temperature zbret me

poshte se 0°C uji i paster kthehet ne akull dhe bymehet. Ai arrin vellimin 10% me

te madh se ne gjendje te lenget per pasoje densiteti zvogelohet dhe akulli noton mbi

ujin

Si shpjegohet kjo dukuri ?Cdo molecule uji lidhet me 4 molekula uji te tjera me lidhje
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hidrogjenore dhe krijon nje structure me te shkrifet nga largimi I molekulave me
njera tjetren. Kur temperaturat ngrihen athere keto lidhje shkeputen dhe molekulat
afrohenme shume me njera tjetren. Ne kete menyre gjate rritjes se temperatures
veprojne dy faktore: a) bymimi I zakonshem ge synon te ule dendesine dhe b)
tkurrja per shkak te keputjes se lidhjeve hidrogjenore. Deri ne 4°C faktori b) eshte
mbizoterues ndaj faktorit a) pra dendesia rritet. Mbi 4°C faktori a) eshte mbizoterues
ndaj faktorit b), dendesia zvogelohet me rritjen e temperatures dhe uji sillet
normalisht. Kjo vecori e ujit kanje dobi te madhe biologjike pasi kur nje ligen ngrin,
shtresa e akullit ge formon mbi siperfaqen izolon termikisht ujin qe ndodhet poshte
saj, ai mbetet I lenget duke mbrojtur keshtu gjallesat ndaj te ftohtit.

Se dyti.ujika kapacitet termik specifik me te larte.

Ne nje dite te nxehte verene se do te krahasoj me nje sasi uji dhe kapak pusete prej
hekuri do te veme re se uji mbetet relativisht I ftohte dhe hekuri aty afer te djeg.

Pse ?

Ka lidhje me kapacitetintermik . C eshtekapacitetitermik?Kapaciteti termik eshte
nje sasia e nxetesise se thithur apo e leshuar per te ndryshuar temperature me nje
grade celsus te nje sasie prej nje gram. Per te rritur me 1 grade celsus temeraturen
e nje grami uji duhet nje sasi nxehtesie nga 3-5 here me madhe se ajo e hekurit per te
njejtat vlera. Kapacitei termik i larte shkaktohet nga prania e lidhjeve hidrogjenore
ge i mbajne te bashkuara molekulat e tij .Nje pjese e nxetesise shkon per prishjen
e lidhjeve hidrogjenore kurse pjesa tjeter per rritjen e temperatures. Rrjedhoje e
rendesishme e kapacitetit termik specific eshte veprimi permiresues qe ka mbi
temperature dhe ne pergjithesi mbi klimen.

Ndryshimet e klimes bregdetare ne krahasim me ate kontinetale jane te lidhura me
kete veti te ujit. Per te njejte sasi energji diellore ge bie mbi siperfagen e ujit (detit)
nje pjese energjise shkon per te prishur lidhjet hidrogjenore dhe depozitohet aty,
pjesa tjeter shkon per te rritur temperaturen e ujit, ndryshe ne mjedisin tokes sasia e
enrgjise qe bie mbi toke perthithet dhe reflektohet duke bere ge ajri mbi siperfagen e
tokes te ngrohet me shume se ajri ge ndodhet mbi siperfagen e ujit. Pra ne muajet e
nxehte ne verejme masa e ujit depoziton ngadale nxehtesine diellore, freskojne ajrin
mbi siperfagen e detit dhe zhvendoset drejt tokes, duke zhvendosur ajrin e nxehte.
Ne kete menyre spjegohet puhija detare. Ndryshe ndodh ne muajet e ftohte toka
per shkak te uljes se temperatures ftohet me shpejt edhe uji me ngadale per pasoje
masa ajrore e ftohte zhvendoset nga toka ne det te,pujija kontinentale. Sipas kesaj
ligjesie sille dhe gjate 24 oreve te nje ditenate. Diten dhe ne mbremje fryn nga deti ne
toke kurse naten dhe ne mengjes heret nga toka ne det.

Se treti :Ujieshtenjetretes universaldhemenatyre neutrale.

Ne kushtet e shtypjes dhe temperatures standarte veshtire te gjesh komponime ne
gjendje te lenget perjashtuarperberjet me karbon.Pra uji ne gjendje te lenget eshte nje
anormalitet .

Uji eshte dhe nje tretes i mire i nje numeri te madh te perberjeve kimike duke u bere
bartesi dhe trasportuesi i lendeve ushqyese ne rrjedhat e ujit si dhe ne organizmat
e gjalle. Edhe kjo veti shpjegohet me forcat e medha ndermolekulare,polaritetit te
molekules dhe lidhjes hidrogjenore. Uji ne aspektin kimik eshte neutral (amfoter)
ai eshte i afte te sillet si acid dhe si baze ne varesi te mjedisit me te cilin vepron. Kur
eshte kimikisht i paster pH=7 pergendrimi joneve hidron H,O’eshte i barabarte me
ate te joneve hidroksil OH
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Ne se prishet ky ekuiliber i joneve atehere ai do te sillet si acid ose si baze. Uji i shiut
e ka pH=5.6 sepse permban dyosid karboni dhe dyoksid squfuri te tretur ne te.

Se KatertiVlerat e larta te tensionitsiperfaqesor

Uji ka vlera te larta te tensionit siperfagesor. Gje ge i jep kohezion te larte. Ne kete
menyre molekulat e ujit ngjiten njera me tjetren duke formuarpiklat e ujit.Forcat e
larta te tensionit siperfaqesor i mbajne te ngjitura ne struktura vertikale pavarsisht
forcave te rendeses. Kjo veti shume e rendesishme shpjegon ngjitjen e ujit se bashku
me lendet e tretura nga rrenjet ne lartesi te medha te pemeve brenda eneve percuese.

Roli i ujit ne organizmin e njeriut,bimeve dhe kafsheve

Sic e kemi permendur me larte uji eshte perberesi kryesor i gjallesave. Organizmi i
njeriut te rritur permban mesatarisht 67.5 % uje dhe pjesa tjeter eshte lende e thate
karbohidrate,proteina, yndyrna vitamina dhe kripera minerale. Nje organizem me
peshe 75 kg permban 50 kg uje.

Disa fakte qe kane te bejne me ujin ne organizem.

1. Sistemi nervor gendror kontrollon te gjitha vlerat e pergendrimeve te gjithe
lengjeve te trupit.

Sasia e ujit te eleminuar me frymemarrje eshte 200-400 ml.

Uji I eleminuar me ane te djerses eshte 0.5 — 1liter ne dite.

Kur gjaku zvogelon vellimin nga mungesa e uji ,zemra i jep alarm trurit.
Kur ndihet mungesa e ujit ne gjak veshkat pakesojne sasine e urines.

Uji i eleminuar nga urina arrin 1 — 1.51 ne dite

. Sasia e ujit e eleminuar me ane feceve arrin 50 -100 ml ne dite

Uje ne gjalles sillet:

Hidratues

Tretes I substancave ushqyese

Rregullator i temperatures se mjedisit qelizor.

Hidrolizues i kriperave

Eleminimin e substancave toksike

Rregullatorin e trysnise osmotike

NG 0N

AR e

Si duhet te jete uji i pijshem ?

Uji i pershtateshem per tu pire nga njeriu quhet,uje I pijshem. Uji duhet te jete i
pasur ne minerale te dobishme per trupin e njeriut. Nder mineralet e dobishme
jane: Magnezi qe mbron zemren,veshkat,sistemin muskular dhe ndihmon tretjen.
Kalciumi si element perberes i kockave dhe per sistemin dentar. Bikarbonatet ne
sasi te konsiderueshme ndihmojne tretjen. Ne sasi te vogla natriumi pasi ne sasi te
medha con ne crregullimin e qarkullimit te ujit ne organizem.

Si konsumohet uji ?

Gjate nje viti nje person konsumon 800 litra uji.

Ne bote rreth 70% e ujit harxhohet ne bujgesi. 22% perdoret ne industri dhe rreth 8%
si uje i pijshem dhe per nevojat e njeriut.

Ne europe 51% ne bujqgesi, 33% perdoret ne industri dhe 16% per nevojat e njeriut.
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Bimét mjaltore té Velipojés

Erjona Hasi
Nendprejtore dega bio-kimi
Shkolla Nikolle Zagoriani Velipojé

Hyrje

Jeta e bletéve éshté e lidhur ngushté me bimét sepse, ndryshe nga insektet e tjera, ato
ushgehen kryesisht me prodhime me origjiné bimore.

Kérkimet fenologjike kané treguar se midis florés dhe insekteve pjalmues ekzistojné
lidhje té ngushta.

Sipas natyrés nektaro-pjalmore, bimét ndahen né tre grupe: bimé pjalmore, bimé
nektarore dhe bimé nektaro-pjalmore.

Velipoja éshté njé zoné bregdetare, rreth 25 km nga Shkodra, qé kufizohet me Malin
e Zi pérmes Lumit Buna. Dekada mé paré, ajo ka gqené zoné pak e banuar ose e
banuar pérkohesisht, ngaqé shumica e sipérfages ka gené keneté ose zoné qé €shté
pérmbytur rregullisht.

Me bonifikimin e saj, éshté rritur interesi i popullsisé pér banim té pérhershém
dhe sébashku me té edhe aktiviteti bujgésor e blegtoral. Velipoja, sot karakerizohet
nga bujgési, blegtori dhe turizém intensiv. Ky zhvillim ka shkaktuar tjetérsimin e
habitateve natyrore dhe té florés dhe faunés natyrore (autoktone) duke u zévendésuar
me specie te kultivuara dhe aliene (KRUJA et al 2009).

Bimét kané formuar popullata apo shogérime bimore karakteristike, ndérsa té
tjera takohen te vetmuara, me tepér prané zonave té kultivuara, té trazuara dhe té
banuara, apo né djerrishte e habitate ujore etj.

Pjesa teorike
Té dhéna té pérgjithshme pér bimét mjaltore

Vendi yné pérfshin zonén bregdetare me Velipojen, né pérgjithési ka kushte
gjeografike e pedoklimatike shumeé té pérshtatshme pér zhvillimin e njé flore mjaltore
té pasur dhe té ndryshme, lulézimi i sé cilés ndodh nga pranvera e hershme (shkurt-
mars) deri né vjeshtén e vonshme (shtator-tetor).

Shumica e specieve bimore kané formuar formacione apo shogérime bimore
karakteristike, ndérsa shumé té tjera kané pérhapje rastésore.

Shqipéria, si shumé vende Mesdhetare éshté banuar shumé heret nga njeriu, dhe
bashké me njeriun ka filluar dhe mbaréshtrimi i bletés krahas mbaréshtrimit té
kafshéve té ndryshme dhe kultivimit té biméve té arave, perimeve, ullirit, vreshtave,
pemtarise, agrumeve sipas kushteve klimatike e tokésore.

Jeta e bletéve éshté e lidhur ngushté me bimét sepse, ndryshe nga insektet e tjera, ato
ushgehen kryesisht me prodhime me origjiné bimore. Pra, pér té plotésuar nevojat e
tyre me karbohidrate, bletét mbledhin nektar dhe vese mjalti, kurse pér té plotesuar
nevojat pér proteina, lIéndé minerale, yndyrna dhe vitamina, ato mbledhin pjalm
nga lulet.

Pjalmi éshté njé element shumé i réndésishém pér ushqirnin e bletéve, té cilat marrin
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nga ai proteinat, 1éndét minerale, yndyrat dhe vitaminat gé u nevojitet né té gjitha
fazat e jetés sé familjeve té tyre. Zakonisht, bletét kané nevojé té madhe pér pjalm né
pranveré, atéhere kur familja e tyre bén njé puné té madhe pér rritjen dhe shumimin
e saj intensive, si dhe né vjeshté pér grumbullimin e rezervave té mjaltit e pjalmit qé
ti pérdori gjaté stinés sé dimrit.

Nga ana morfologjike, pjalmi ka trajté kokrizash shumé té imta, me ngjyré té
ndryshme, nga e bardha né té errét. Kokrizat e pjalmit tek bimét entemofile jané
té pajisura me thumba ose gungéza qé lehtésojné mbledhjen dhe transportin e tyre
nga insektet pjalmuese. Né mbledhjen e pjalmit merr pjesé i gjithé trupi bletés; koka,
gjoksi, barku, pjesét e gojés dhe té gjymtyréve.

Né pérgjithési, madhésia dhe ngyra e pjalmit jané tipare pér ¢do specie bimésh
dhe pérdoren pér té pércaktuar prejardhjen botanike té mjaltit (spektri pjalmor).
Prodhimi i pjalmit né njé lule ose né njé lulesé ndryshon shumé nga njé specie né
tjetrén, né varési té pasurisé sé florés dhe numérit e madhésisé sé pjalmoreve té njé
luleje.

Nektari éshté njé 1éng i embél sheqeror, qé prodhohet nga gjéndrat nektaropronditése.
dhe pérbén bashké me pjalmin ushqimin bazé té bletéve. Gjendrat nektaropronditése
ose nektaroret ndodhen né té gjthé organet bimore, me pérjashtim té rrénjéve, si p.sh.
né pjesét pérbérése té lules (nénpetla, petla, theké dhe karpela), né gjethe, ndajgjethe
brakte dhe né kércell (jashtélulore).

Prodhimi i nektarit ndryshon nga ana sasiore e cilésore sipas specieve, varieteteve,
moshés sé biméve, vendosjes sé luleve né bimé ose né lulesé, ngjyrés, stadit té
lulézimit, etj.

Krahas kétyre faktoréve, ndikim vendimtar né prodhimin e nektarit kané faktorét
gjeografik dhe ekologjik, si lartésia dhe ekspozicioni i vendodhjes sé bimés, faktoret
pedologjik, si pjelloria e lagéshtia e tokés, fakorét meteorologjik, vecanérisht
temperatura dhe reshjet, por edhe vransirat, lagéshtira atmosferike, era etj.
Mbéshtetur né natyren nektaro-pjalmore, bimét ndahen tre grupe:

1. bimé pjalmore, prej té cilave bletét mbledhin vetém pjalm, si p.sh. drurét dhe
shkurret e familjeve Pinaceae, Betulaceae, Fagaceae dhe Salicaceae;

2. bimé nektarore, prej té cilave bletét mbledhin vetém nektarin. Pérgjithésisht, ky
éshté njé grup i vogél bimésh.

3.bimé nektaro-pjalmore, prejté cilave bletét marrin pjalmin dhe nektarin e bollshém.
Ky ky éshté grupi me i rnadh dhe pérfshin specie mjaltore me réndési t¢ madhe
ekonomiko-bletore.

Bimet anemofile - qé pjalmohen me ane té erés, zakonisht prodhojné mé shumé
pjalm se bimét entomofile — té cilat pjalmohen me ané té insekteve. Por, pavarésisht
nga lloji i pjalmimit, ¢do specie prodhon né kushte natyrore shumé mé tepér pjalm
sesa i nevojitet pér pllenimin e luleve té tyre pér té siguruar pjalmimin.

Kérkimet fenologjike kané treguar se midis florés dhe insekteve pjalmues ekzistojné
lidhje té ngushta, dhe veganérisht midis evolucionit té ciklit biologjik té insekteve
dhe vazhdimésisé sé fazave té lulézimit né bimé. Vrojtimet fenologjike jané shumé té
réndésishme pér bletariné praktike dhe pér zhvillimin dhe mbareshtrimit e familjve
té bletéve.

Né prodhimtariné e mjaltit, réndési kané jo vetem zonat fito-gjeografike, por dhe
formacionet dhe shogérimet bimore té njé zone té caktuar. Nganjéheré njé zoné né
shikim té paré duket si mjaltdhénése, kurse nga studimi i saj mund té dalin né pah
se ajo éshté pak ose aspak mjaltdhénése. Si rrjedhojé, bletérritésit shpesh nuk arrijné
té kuptojné se cilat zona fito-gjeografike paragesin me shumé interes pér bletariné,
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p-sh. ajo e pyjeve e shkorretave mesdhetare apo ajo e ahishtave dhe dushkajeve.
Metodat mé té mira pér sqarimin e késaj médyshje té bletérritésve jané studimet fito-
gjeografike. Studimet arrijné té pércaktojné péraférsisht prodhimtariné e nektarit qé
mund té merret nga njé hektar i njé zone té dhéné. Duke zotéruar kéto t€ dhéna
bletérritésit do té jené né gjendje té shfrytézojné me efikasitet kullotén mé prodhuese
mjaltédhénése.

Speciet bimore nektaro-pjalmore pérbéjné njé pérqindje té larté pér florén e ¢do vendi.
Shumica e biméve nektarore jané specie natyrore dhe mé pak specie té kultivuara.
Vendet e banuara jané gendrat kryesore t€ mbaréshtrimit té bletarisé.

Studimet kané treguar se bimésia mé prodhimtare pér nektarin jané shkurretat
mesdhetare, sidomos friganet me shoqgérimet e saj, pastaj vijné pemishtet me
shogérimet pérkatése, zona e dushkjave e kullotat alpine dhe né fund zona e ahishte.

Klasifikimi i biméve mjaltore

Pér njohjen dhe sistemimin mé té miré té biméve mjaltore, kohét e fundit specialistét
gé merren me studimin e tyre, kané krijuar klasifikime té€ ndryshme, té bazuar né
kritere fenologjike, biologjike, botanike dhe bletarise ekonomike (CIRNU 1980;
DINIA 1933). M€ poshté po japim njé pasqyré té€ pérmbledhur té kétyre klasifikimeve,
me plotésime specifike sipas kushteve klimatike dhe florés sé vendit toné.

a. Klasifikimi fenologjik

Ky Kklasifikim i referohet periudhés sé lulézimit té biméve mjaltore ku dallojmé:
bimé mjaltore me lulézim té hershém (janar-mars)

bimé mjaltore té pranverés (prill-maj), si p.sh. druret frutore

bimé mjaltore té verés (qeshor-korrik), si psh. Sherebela etj.

bimé mjaltore té vjeshtés sé hershme (gusht-shtator), si trumza

bimé mjaltore té vjeshtés sé voné (tetor-néntor) si mushmolla e verés.

b. Klasifikimi bujqésor

Ky klasifikim bazohet mbi disa kritere ekonomiko-teknologjike dhe pérfshin té
gjithé speciet mjaltore té kulturave, té tilla si: misri dhe sorgumin nga graminoret,
lulediellin dhe lakrén foragjene nga bimét vajore: pambukun nga bimét tekstile:
borzilokun, lavandén, mendrat, etj. nga bimét aromatike: esparceten, tréndelinen,
etj., nga bimét perimore; pjeshkén, gershin€, kumbullén, mollén, dardhén, agrumet,
etj., nga drurét frutore.

c. Klasifikimi biologjik

Ky Kklasifikim bazohet né njé kompleks kriteresh dhe aspektesh biologjike dhe
pérfshin grupin e biméve mjaltore njévjecare spontane dhe té kultivuara, silulediellin,
misrin, pambukun, lulekugen, shalqginin etj,; grupin e biméve dy vjecare spontane
e té kultivuara, si gepén, lakren, karrotén etj,; grupin e biméve shumévjecare, ku
pérfshihen njé numér i madh speciesh me réndési t¢é madhe ekonomiko-bletore, si
shelgjet, blirét, panjat, géshtenjén, manaferrat, mendrat etj., si dhe njé grup bimésh
té kultivuara; lisnat, sherebelen, lavanden, mendrat, etj.

d. Klasifikim botanik

Ky klasifikim éshté marré si bazé pér sistemimin e biméve mjaltore té vendit toné. Né
kété studim trajnimi i familjeve bimore dhe renditja e tyre ndjek renditjen sistematike
té Florés sé Shqipérisé.
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e. Klasifikim bletar

Mbéshtetur né natyrén nektaro-pjalmore,bimét ndahen né tre grupe

1. bimé pjalmore, prej té cilave bletét mbledhin vetém pjalmin, si p.sh. drurét dhe
shkurret e familjeve Pinaceae, Betulaceae, Fagaceae dhe Salicaceae;

2. bimé nektarore, prej té cilave bletét mbledhin vetém nektarin. Pérgjithésisht, ky
éshté njé grup i vogél bimésh.

3. bimé nektaro-pjalmore, prej té cilave bletét marrin pjalmin dhe nektarin e
bollshém. Ky éshé grupi mé i madh dhe pérfshin specie mjaltore me réndési té
madhe ekonomiko-bletore.

Karakteristikat fiziko-gjeografike dhe klimatike té Velipojés

Shqipéria, si pjestare e strukturés orogjenetike té gadishullit té Ballkanit, ndodhet
né njé pozicion kyg, ge lidh me anen e vargmaleve Albanide, vargmalet Dinaride né
veriperendim me ato Helenide né jugelindje. Vargmalet e Albanideve té Jashtme,
qé shtrihen nga Shkodra deri né Leskovik, pérbéhen nga depozitime karbonatike
dhe terrigjene, pjesérisht nga gelqeroré - dolomité té moshés sé Kretes dhe Triasit
té siperm, ndérsa bregdeti dhe Ultésirat e brendéshme fushore-kodrinore pérbéhen
nga terrigjene té moshes Terciare me flishe, argjilore, ranore, mergelore et;.

Zona mé e réndésishme gjeografike, biologjike dhe ekonomike e Shqipérisé éshté
Ultésira Pérendimore me pjesén a saj bregdetare.

Velipoja shtrihet né pjesén veri-pérendimore té Shqipéris€, prané bregdetit Adriatik.
Distanca nga Shkodra éshté rreth 25 km dhe kufizohet né veri me Malin e Zi permes
Lumit Buna, né jug me Shéngjinin, tek Rana e Hedhun, né lindje me Pentarin, Trushin,
né jug-lindje me Torovicén. Velipoja pérfshiné njé sipérfage me rreth reth 2100 ha,
prej té cilave rreth 630 ha i takojné Rezervatit té Velipojés dhe 196 ha Lagunés sé
Vilunit.

Zona e Velipojés éshté formuar nga sedimenti kuaternar dhe kryesisht me réré e
cakéll nga prurjet e lumit Buna, veprimet akumuluese té detit Adriatik, deluvionet
e shpélara nga mali i Rencit dhe mbushjet nga dekompozimi i materialeve bimore.
Ajo karakterizohet nga njé reliev kryesisht fushor, me fusha pjellore dhe pak reliev
kodrinor né lindje dhe juglindje, i pérbéré nga grumbuj kodrash té ulta té Malit té
Gjymtit dhe vargu kodrinor Maja e Zezé — Mali i Rencit, me lartési rreth 680m.
Velipoja pérfagéson pjesén fundore té rrjetit hidrologjik té kompleksit ujor té ligenit
Shkodrés, lumit Drin dhe lumit Buna pérfshij dhe deltén e Bunés

Konfigurimi i vijés bregdetare dhe dunat nénujore mund té 1évizin shumé shpejt
gjaté stuhive ose pérmbytjeve, kryesishtr né pranvere dhe vjeshté.

Shenja erozioni, té krijuara nga veprimi i dallgéve kryesisht mbi dunat ranore, mund
té evidentohen prané gryké derdhjes sé Lumit Buna dhe né pjesén jugore té plazhit
té Velipojés.

Dekada me pare, ajo ka qene zone pak e banuar ose e banuar perkohesisht, ngaqe
shumica e siperfages ka gené kéneté ose zoné gé éshté pérmbytur rregullisht.

Me bonifikimin e saj, éshteé rritur interesi i popullsise pér banim te pérhershém
dhe sé bashku me té edhe aktiviteti bujgesor e blegtoral. Velipoja, sot karakerizohet
nga bujqgesi, blegtori dhe turizém intensiv. Ky zhvillim ka shkaktuar tjetérsimin e
habitateve natyrore dhe te florés dhe faunés natyrore (autoktone) duke u zévendésuar
me specie te aliene, jo vendase (KRUJA et al 2009).
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Karakteristikat klimatike

Pozicioni gjeografik, qarkullimi i masave ajrore, relievi, rrezatimi dhe ndri¢imi
diellor, temperatura e ajrit, lagéshtia relative e ajrit, reshjet dhe prania e deteve
Adriatik jané faktorét mé té réndésishém né formimin e klimés sé Velipojes.

Masat ajrore me prejardhje atlantike, mesdhetare, kontinentale dhe tropikale jané
njé ndér faktorét klimatik mé té réndésishém né pércaktimin e klimés sé Ultesires
Bregdetare. Gjaté periudhés sé dimrit, masat ajrore jané atlantike, té ngarkuara me
shumé lagéshtiré duke dhéné reshje té shumta, kurse gjaté verés me pak lageshtiré
duke sjellé mot kryesisht té thaté ose me pak reshje.

Vargmalet veriore dhe lindore ndikojné né regjimin e nxehtésisé, lagéshtirés dhe
erérave.

Prania e detit Adriatik ndikon pozitivisht ndaj klimés duke zbutur ekstremet ngricé-
thatesiré dhe duke favorizuar zhvillimin e njé bimésie té pasur.

Rrezatimi dhe ndrigimi diellor jané faktorét kryesoré klimatiké. Né vendin toné,
stina e verés ka rreth 980 oré me diell dhe dimri rreth 350 oré.

Pérsaipérket lagéshtirés mesatare vjetore ajo luhatet ndérmjet vlerave 60-75%. Vlerat
mé té médha vérehen gjaté muajve néntor-janar dhe mé té voglat gjaté periudhes
korrik-gusht.

Fushat, né brendési té vendit toné, gjaté verés kané njé lageshtiré mesatare mujore
qé léviz nga 50-60%, ndérsa bregdeti dhe territori mbi 1000 m lartési nga 60-70%.
Reshjet mé té shumta bien gjaté muajve tetor-mars, sidomos né néntor-dhjetor, kurse
mé té pakta bien gjaté periudhes prill-shtator, sidomos né korrik-gusht.

Velipoja karakterizohet nga njé klime mesdhetare e ngrohté nga qé shtrihet prané
vijés bregdetare. Ajo karakterizohet nga dimri i lagésht e me shumé reshje dhe verae
nxehté dhe e thaté. Temperatura mesatare vjetore éshté 6-7C°, né janar temperatura
rrallé zbret nén 0C°, ndérsa né Korrik varion nga 24 deri né 46 C° me njé mesatre
rreth 36 C°.

Sasia mesatare vjetore e reshjeve éshté 1400 mm, ku njé pjese e madhe e té cilave bie
né formé shiu, shumeé rrallé né formé bore, qé edhe kur bie nuk géndron mé shumé
se dy deri tre dité.

Karakteristikat pedologjike

Tokat e Velipojés kané karakter aluvional prej ndikimit té lumit Buna. Tipet kryesore
té tokave jané: ranore, té kripura, kénetore, livadhore mocalore dhe té kafenjta.
Tokat e ranore shtrihen né brezin e paré té bregut té detit. Ato jané formuar e zhvilluar
nga lévizjet dhe valét e detit. Gjaté stinés sé reshjeve mbulohen pothuajse krejtésisht
nga uji. Takohen né Rezervatin e Velipojés dhe Rrjodh deri tek Rana e Hedhun. Jané
té pershkueshme, té ajrosura miré, té lehta dhe jo pjellore ose té pérshtatshme pér
kulturat bujqésore. Karakterizohen nga njé bimési e e pazhvilluar dhe floré me pak
specie.

Tokat e kripura shtrihen né brezin e dyté té bregut té detit. Ky brez dikur ka gené
i mbuluar me nga deti dhe jané formuar mbas térhegjes sé detit. Shpesh mbulohen
nga uji gjaté stinés sé reshjeve dhe takohen kryesisht né Vilu, Baks dhe né Rezervatin
e Velipojés. Bimésia paraqitet pak e zhvilluar dhe me pak specie. Ato nuk jané té
pérshtatshme pér zvhillimin e kulturave bujqgésore.

Tokat kénetore ose mogalore shtrihen né brezin e dyté ose té treté té bregut té detit.
Gjaté stinés sé reshjeve mbulohen nga uji, dhe lirohen pjesérisht gjaté stinés sé thaté.
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Jané toka té trasha, ngopura me ujé, t€ papérshkueshme dhe paajrosura. Ato takohen
kryesisht pérgjaté lumit Buna, si né Rezervat, Pulaj, Re¢ i Vogél, Cas dhe Luarzé, Vilu
(Baks). Bimésia e ligatinave apo kénetave té Velipojés éshté mjaft e zhvilluar, si ajo
drunore (ripariane) dhe barishtore (hidrofite dhe heliofite).

Shumica jané toka acide, me humus té trashé dhe mjaft pjellore, por pér arsye se
lirohen voné nga uji, vetém pjesérisht mbillen me kultura bujgésore.

Tokat e kafenjta dhe kryesisht tokat e hinjta-kafe zéné pjesén mé té madhe té tokave
né Velipojé né Baks, Re¢ dhe né Malin e Gjymtit.

Tokat e hinjta-kafe shtrihen né kodrinat dhe kodrat pérgjaté bregdetit ose rrézé
maleve deri né 600 m larési mbi nivelin e detit. Ato jané formuar né kushtet e klimés
mesdhetare dhe nén ndikimin e shkurreve e shkurrézave mesdhetare, si mretja,
mareja, xina, sfaka, rnillosfaka, menishtja, ngasja etj. Kéto toka pérmbajné pak
humus, kané reaksion neutral ose lehtésisht bazik.

Té dy tipet e tokave pérdoren gjerésisht pér vreshtari, pemé frutore dhe agrume,
pér kultura bujgésore dhe pér blegtori. Nga kulturat bujésore mbillet misér, gruré,
fasule, etj., perime, si patate, lakér, domate, speca, patéllxhana, shalqgi etj., bimé
faragjere, jonxhe, lakér, faragjere etj.

Flora dhe bimésia e Velipojés

Pyjet dhe shkorretet mesdhetare zéné rreth 42% té territorit té vendit toné dhe
shtrihen nga bregdeti deri né rréze té maleve.

Bimésia, g€ mbulon zonén e pyjeve e shkorretave mesdhetare, pérbéhet kryesisht
nga druré dhe shkurre me gjethe t€ géndrueshme gjaté dimrit, té cilat formojné
té ashtuquajturen makje pseudomakje dhe nga bimé me gjethe renésé - shibljaku.
Pérbérja floristike e kétyre formacioneve éshté e ndryshme né lartési té ndryshme.
Kéto formacione, nén ndikimin e mikrorelievit e té kushteve klirnatike specifike,
pérbehen nga njé numér i shuméllojshém asociacionesh e mikroasociacionesh.
Bazuar né shpérndarjen vertikale té bimésisé, zona e Velipojés i pérket njé brezi
bimor — brezit t€ pyjeve dhe shkorretave mesdhetare, megjithése takohen edhe
dushge dhe druré té ndryshém fletoré, kryesisht né Majen e Zezé, si pérfagésues té
brezit té dushkajave.

Brezi i pyjeve dhe shkorretave mesdhetare, né Velipojé shtrihet népér kodra deri
600-700m lartési, deri né Majen e Zezé. Bimésia kétij brezi pérbéhet nga pérfaqésues
té makies, pseudomakies, shibljakut dhe friganeve. Bimésia drunore pérbéhet nga
druré e shkurre gjethegjéré gé i pérkasin formacionit Orno-Ostryetalia (Frashér-
Meéllezé).

Pjesa bregdetare, pjesérisht éshté e mbuluar nga pisha mesdhetare (Pinus opinea dhe
Pinus halepensis) té mbjella, ndérsa zona ligatinore (Rezervat, Pulaj, Vilu etj.) pérbéhet
nga bimési ripariane, si frashér gjethengushté (Fraxinus angustifolia), vidhi (Ulmus
minor), plepi i bardhé (Populous alba), shelgje (Salix spp.), vérr (Alnus glutinosa), mrina
(Tamarix parviflora), thanukel (Cornus sanguinea susp. australis), rrénja (Quercus robur),
murrizi (Crataegus monogyna) etj.

Bimésia barishtore ligatinore pérbéhet nga bimé halofite (kripédashése), si
Potamogeton pectinatus, Zostera nolti, Rupia cirrhosa, Salicornia herbacea, Sueda maritima,
Athrocnemum fruticosum, Limonium vulgare, Juncus maritima etj., dhe e ujrave té
émbla, si Phragmites australis, Scirpus lacustris, Typha latifolia, Eleocharis palustris, Carex
distans, Holoschoenus vulgaris, Nymphea alba etj. Mbulesa bimore tokésore e Velipojés
pérfagésohet gati terésisht prej kullotave té pasura dimérore.

209



Literatura

ANONIMA. 1975. Pemtaria dhe vreshtaria. Shtepia e Propog. Bujq. Min. Bujqesie, Tirane.
ANONIMA. 1976. Manual i Bujqesie — Perimikultura. Shtepia e Propog. Bujq. Min. Bujqesie.
CIRNU, L.V. 1980. Flora melifera. Editura Ceres. Bucarest.

DEMIRI, M. 1979. Bimet e egra te dobishme e te demshme te vendit tone. Tirane.

DEMIRI, M. 1983. Flora Eskursioniste e Shqiperise, Tirane.

DINIA, O. 1933. La flora melifera italiana. Rome, Italia.

KRUJA, D. & HASAJ, A.2009. Comparisons of stakeholders’ perception toéards the sustainable
tourism development and its impacts in Shkodra Region (Albania). — Turizam 14(1): 1-12.

210



The Importance of Using Games as an Educational Tool

Luljeta Gjeta
English teacher: “ABC- Neki Lezha” school

Abstract

The main question this paper tries to answer is: why we should use games, play and other fun
activities as a teaching technique. The first section of this chapter tries to define the term game
in relation to education. As you may see later in the chapter this definition is not an easy task
and is depended highly by the cultural setting.

The major reason of why we should use games in the classroom is students’ motivation. The
importance of student motivation is well-known by the teachers but, as you may see in the
second section of this paper using games in the classroom creates a comfortable and easy
environment giving, in this way, high doses of extrinsic motivation to the students.

Other reasons of why using games in the classroom is important are explained in more details
in the third section of this paper. The first three reasons according to me fall under Maslow
hierarchy of needs. The first reason is safety: when children play a game they feel released
and more dedicated to learning. The second one is social relation: generally games are
characterized by interaction so, while playing, they complete their need for interaction. The
third reason of why playing games in classroom is important is self-esteem: being that games
are characterized by competitiveness they encourage students to learn in order to achieve
success.

Another reason of why using games is important is that they create a joyful environment,
activating in this way the most powerful memory, the emotional memory. Monitoring their
own progress through rules and scores is another reason why using games are important
for children and teenagers. Games also give an important contribution in narrowing the
boundaries between the pupils and the teacher. There are, also, hundreds of other reasons
of why using games as a classroom activity is important; however, these are the ones that I
found more important.

1.1 Defining the Term “Game”

Before start dealing in more details about games and learning I think it is important
if we try to define the term game. Defining game is not an easy task. Not because
there are hundreds of definitions about it around the world but also because I think
that game is governed by the cultural setting. The term game is not perceived the
same by one cultural group as it is perceived by another. Another reason why there
is not an exact definition of the term game is that it is used in various areas of human
inquiry like sport, technology, art etc. In this paper, I am interested in defining the
term “game” in relation to education and especially education of the new generation.
Roger Collins in 1961 defined game as “an activity which is essentially: Free
(voluntary), separate [in time and space], uncertain, unproductive, governed by
rules, make believe.” Well it is true that game may be free or governed by rules,
but game is never unproductive, especially, when it comes to children. Various
researches conducted, especially, during the modern times have given to the game
and playing a fundamental importance for children’s physical, emotional, social, and
most importantly cognitive development. One of the most famous world’s geniuses
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Albert Einstein defined game as “the highest form of research”. Almost in the same
mind is Abraham Maslow who climes that “almost all creativity involves purposeful
play.” “Children learn as they play. Most importantly, in play children learn how
to learn.” (O. Fred Donaldson) Despite all, teaching how to learn is one of the most
important aims of contemporary education. However, the problem is that, as David
Hockeney a contemporary British painter said: “People tend to forget that play is
serious.o

However, based on our experience and everyday observation of the teaching and
learning process I have come to the conclusion that: Teachers tend to forget that play
is serious and fundamental for the total development of the students. Long story
short, we cannot find neither come out with an exact definition about games but
we can say that a great deal of children’s physical, cognitive, social and emotional
development is highly depended upon game and playing.

Based on my experience as a student, but most importantly on my everyday
observations as a teacher I can say that classes in the primary and secondary
education in our city are characterized by high doses of strictness, precision, routine
and demands and this brings a really high level of tension among the students
that we face and have to handle with it every day. Hardly, in our city can be found
students who like to go to school and the main reason for this is because of the
pressure and the tension that they feel, because of the boring lessons that they have
to deal with every day, because of uninteresting lessons that look the same every
day. Hardly there can be found classes and teachers that use games, music and other
interesting activities as teaching techniques. A simple question that comes in mind
and that obviously needs an answer is: Why does it happen? Why teachers do not
use games and other fun activities as part of their teaching routines? However, this
is not a question that concerns this paper, but the point that I wish to make in here
is that learning, especially, for children and teenagers should be fun and playful
and we should use games in our everyday learning and teaching in schools and
other educational institutions. The problem is that our current method of teaching
is far away from fun. Indeed, it seems that teachers are pushing students away from
wanting to learn instead of pushing them toward it.

1.2 'The importance of Games for Students’ Motivation

Every day we meet teachers that complain about their students. They are not
motivated, they do not like to learn, they find English or whatever other classes
boring, uninteresting and they would do whatever to avoid having lessons. Why
does this happen? Of course we may not expect that all the students in the class to
be equally successful in learning neither can we expect that all the students have the
same kind of motivation.

However, in an elementary or secondary school motivation is a very important
factor in learning and I can say that it may be the most important factor. If a child is
not motivated than, hardly, he can learn or acquire any language or anything else. A
child or a teenager definitely has to have some kind of motivation. When it comes to
children and teenagers, motivating them is mainly a teacher’s issue. We cannot think
of children or teenagers wanting to learn English grammar in order to get a better
job or a better job position or because he/she wants to be fully equipped with the
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necessary life skills and competences. In simple words we cannot think of children or
teenagers being extrinsically motivated. But, we can think of children and teenagers
wanting to learn a certain school subject because they want to please their parents
or teachers, or in a better case we can think of children and teenagers wanting and
learning English or any other subject because the classes are fun, interesting and not
usual boring, traditional classes.

Of course this is not always the case because there are children and teenagers who may
be intrinsically motivated. There are students who learn because they are interested
in learning, for self fulfillment, enjoyment or whatever. During our everyday life as
teachers we obviously have been in contact with brilliant students who learn because
they really like learning and these students really succeed in what they are learning.
We have been in contact students who learn because they have high doses of egoism
and they always want to come first. However these students, intrinsically motivated
students, are hard to be found. Most of the students that belong to this age group
need to be motivated from outside, so they need to be extrinsically motivated. From
all this a simple question arises: What can a teacher do to motivate their students?
There are a number or better an infinite number of activities that a teacher can do
to increase student’s motivation. We can start with teachers” personality, teachers’
attitude with the students, teachers’ behavior etc. I can say that teachers’ personality
can be, really, inspirational for the students. If the teacher is an interesting person,
talks about interesting things and find interesting ways to teach the students he/she
can easily make the students get interested on the subject. Concerning what teachers
can do to improve students” motivation, we can go on with the physical surrounding,
physical conditions, sources (materials to be used), even the pitch of the teacher’s
voice is important for the extrinsic level of students motivation. Not less important
are the methods and methodologies used by the teacher. So in few words, we can say
that using fun, interesting and playful activities in our everyday practice as teachers
will definitely contribute in motivating students. As parents and teachers we all
know that motivating children and teenagers to learn is quite challenging. However,
there are no doubts that children and teenagers do not need motivation when it
comes to games. Games are a motivational source on their own. “Since the time of
the classic Greek philosophers, play has been considered the characteristic mode of
behavior of the young child, an expression of the natural spirit of childhood and thus
a key defining feature of childhood” (Fromberg and Bergen, 2006)

2.3 Why Should We Use Games?

Why should we use games and other fun activities? The answers for this question
are miscellaneous. However I will try to give some that I consider to be the best and
the most appropriate ones: First, we would find useful to briefly mention Abraham
Maslow, a well known American psychologist. Maslow is worldwide known for his
hierarchy of needs. The Hierarchy of needs is a philosophy of human motivation and
human self fulfillment. Maslow sees his hierarchy of needs as a pyramid divided
into five categories (lines) where the most basic needs are placed at the bottom of the
pyramid while the most complex ones are placed at the top of it. According to Maslow
no one can reach the next level of his pyramid without accomplishing the previous
one. As we said Maslow’s hierarchy of needs consists of five stages. In the most basic
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level are the biological and physiological needs which consist of basic life needs (air,
food, drink, shelter, warmth, sleep, etc.). When these needs are accomplish, the next
level of human needs is the need for safety which consist of protection, security, law,
order, stability etc. The third level of human needs is the need for belongingness and
love which consist of family, affection, social relationship, group work etc. The forth
level of needs is the need for self esteem which consist of confidence, achievement,
respect of others, status, reputation, responsibility etc. The last and the highest level
of Maslow’s hierarchy of needs is self actualization when a human has achieved his
final goal his self fulfillment. (Maslow argues that humans never achieve their self
actualization because they are always seeking for more). If we would draw a chart
for Maslow hierarchy of needs if will look like the following figure

Self-
Actualization

Esteem
Social
Safety

Physiological

Taking into consideration Maslow’s hierarchy of needs we can say that using games
and other fun activities as a teaching methodology it is quite important. Let’s take for
granted that children’s physiological needs are fulfilled. They are not on the hand of
the teacher neither on the hand of an educational institution such as school. Games
and fun activities offer children and students safety i.e. When they play a game or
sing a song or play a drama as a learning activity students do not feel “threatened”
by what the teacher is going to think about their performance, what grade they are
going to get or how their friends are going to react. Using games as a learning method
offer a safety environment for the students and feeling safe while they learn is really
important. The next level of human needs is the social one. Generally games are
characterized by interaction between and among students. Using games and other
fun activities in classroom accomplishes the third level of human needs. So games
offer a possibility to collaborate and foster active learning. Another characteristic
of games is that they foster competitiveness, so children feel the need to “win” to
succeed in a game and they will, absolutely, do whatever is necessary to succeed. As
I said earlier games are generally (not always) characterized by group or peer work,
this collaboration brings responsibility to each member of the group and in order to
win the respect of the rest of the group they will give more effort to their game. So,
this need for success and this responsibility that comes from using games brings to
the accomplishment self-esteem, the fourth level of Maslow’s hierarchy of needs.

Thought it doesn’t need much effort to find out this, but I have been able to see
that games really create a joyful environment in the classroom. But, how important
is setting up this kind of environment? Despite, the fact that they feel free from
rigid demands of traditional class activities, a joyful environment established in a

214



classroom through the use of games and other fun activities brinks to the activation
of what is known as emotional memory. For example if you ask someone to recall his
early childhood memories, what he/she will show you are memories accompanied
with a strong emotional impact. “Emotions can have a powerful impact on memory.
Numerous studies have shown that the most vivid memories tend to be of emotional
events, which are likely to be recalled more often and with more clarity and detail
than neutral events.” (Wikipedia) Of course when we say emotions they can be
pleasant or unpleasant ones, but in the job of teaching our aim should, normally,
be to educate the students and teach them through good manners. So, if emotional
memory is so powerful then why not to activate and use it and an easy way to do this
is through games, music and other fun activities that a teacher can use as a teaching
methodology.

Another reason why I see usefulness in using games as a teaching and learning
activity is that generally games are accompanied with scores and rules. These scores
and rules I think are important because they help students to monitor their own
progress and perceive success if there is any. Perceiving success is an important
factor for students” motivation.

Our society, obviously, is governed by some certain rules, manners, and ways of
behaving. One of the manners that govern our society is status. Status is an important
factor and serves as a regulator in a social environment. Since a classroom is a social
environment then status relations exists even there. Obviously, the status of the
teacher is not the same with that of the student and vice versa. The teacher happens
to be in a classroom to teach the students while the students happen to be in a
classroom to learn. In the past the boundaries between the role of the teacher and the
role of the student were clear cut ones. In the center of the class was the teacher and
he was supposed to be the can of water that fills the empty vases (students). While
modern practices put the student in the center of the class and try to put him/her
in the role of the researcher. In such a situation, it is demanded that the boundaries
between the role of the teacher and the role of the student must not be so rigid and
clear cut. So, using games and other fun activities in the classroom as a teaching
and learning methodology helps to bring the student and the teacher closer to one
another. Since, while performing a game the teacher can participate in it and the class
won’t be full of students and the teacher who teaches them, but the class will be full
of players who learn together and become creative while they are having fun.
However, why it is important for the teacher and the student to have a closer
relationship with one another? As I said using games create a joyful environment,
this joy gives children more freedom to communicate and express themselves and
their needs to the teacher. So games give to the teacher the possibility to get not only
an immediate feedback of students’ understanding but also give to the teacher the
possibility to be in contact with students’ needs and difficulties. After all, the role of
the teacher is not only teaching a certain subject but educating the new generation.
The early Twentieth century brought in Europe and America behaviorist approaches,
the idea that human behavior and learning is depended by the environment in which
the human operates. According to behaviorist psychologist human learning is a form
of behaving and it is based on the continuous repetition of a three stage procedure:
stimulus, response, reinforcement. Though lots of behaviorist theories have been
opposed later by constructivist and humanist approaches what remained was the
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behaviorist theory to perceive learning through repetition. Repeating can be done
in various ways and forms. Most of the games that can be done in the classroom
are characterized by repetition. So, games can help students in this perspective. In
the following I will give you an example of this Recently, I had to teach a class of
4th grade pupils the interrogative form of a sentence where the main verb was the
verb “to be” in present simple. Since they were little children and I knew that they
won’t understand a word if I would explain them theories or show them charts of
inversions and things like that, I decided to conduct a game with them. First of all I
found it important to tell them that when we want to make questions and the main
verb is the verb “to be”, we put the verb at the beginning of the sentence and then
we put the subject (the doer of the action) second. Then I provided them with some
examples like: It is a pen. Is it a pen? It is big. Is it big?

So far I knew that the only thing that they probably learnt was some strange inversion
of words that they would forget once they get out of the room. So, I told them “ok...
we are going to play a game. In this piece of paper I have written down a word in
English that you know. I am not going to tell you what word it is I am only going to
tell you that it is a noun. You are going to find out by yourself what word it is, you
can ask me 20 questions about and I am going to tell you if you have found it or not.
For example you can ask me: Is it a pen? or Is it big? And the one who is going to find
out what I have written is going to get a candy. And the game went like this:

S1:Is it a genie?

I: No, it is not

S2: Is it a ball?

I: No, it is not

S3: Is it small?

I: Yes, it is

S4:Is it a cat?

I: No, itisn’t

S5: Is it ugly

I: Yes, it is

S6: Is it an animal?

I: Yes, it is (but what animal?)

Ss: Is it a cat...dog, rabbit, bird etc.

I: No, it is not

S: Is it a mouse?

I: Yes, it is -and you win a candy

Then I ask them to play the same game with one another. In the meantime, I could
see that they really were having lots of fun finding out each other’s “little secret”, but
what is more important they were learning how to ask about something and how to
give short answers -without getting annoyed or bored. Here I found it important to
explain to the reader that the explanations about the rules and the stages of the game
I made in Albanian since for this age and for this elementary level such explanation
would be a little bit difficult to be perceived if explained in English.

Especially when it comes to young learners, I find repetition essential to learning.
Beside repetition a defining feature of learning is collaboration, students really do
learn a lot from each other. E.g. Frequently, I have to teach children how to tell the
time in English. I used to struggle with explanation technique drawing circles and
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words on the board, spending time with exercises and jet there were lots of students
who hardly understood. As I was planning a lesson on how to tell the time these two
elements of learning came to mind and the best way was to integrate them in a game
which included both of them: to conduct this game I prepared a lot of flashcards
showing a clock and other corresponding flashcards labeling the pictures. The next
day I presented the class with the topic of the day, I briefly explained the way we tell
time in English. As a practicing activity I divided the class into small groups, I put in
front of each group a pile of flashcards and asked them to stick the pictures with the
corresponding labels. The activity was quite successful because strangely enough
the feedback students gave me was excellent, and what is more it brought quite a
joyful environment.
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Efektshméria e mésimdhénies me né qendér nxénésin

Irena Aliku
Shkolla " ABC-Neki Lezha”

Abstrakt

Zhvillimet e sotme té shoqgérisé kané sjellé edhe domosdoshmériné e ndryshimeve té teknikave
té mésimdhénies.

Reforma kurrikulare éshté shoqgéruar me nevojén e pritshme pér evolimku procesi i
meésimdhénies dhe i té nxénit nxit diskutim.Né fakt ka vite qé mésimdhénia tradicionale
me né gendér mésuesin po i Ié vendin mésimdhénies sé re ku nxénési éshté né qendér té
ores mésimore dhe mésuesi éshté organizuesi,udhéheqési dhe drejtuesi i saj,duke realizuar
ndérveprimin dhe bashképunimin midis tyre.Qé mésuesi té jeté i suksesshém né transmetimin
e njohurive,zhvillimin e aftésive kultivimin e vlerave tek nxénésit duhet qé té pérdoré teknika
dhe metoda ku bashképunétori mé i miré do té jeté nxénési.Shkolla sot mé tepér se kurré
éshté e drejtuar drejt njé mésimdhénie té hapur,prandaj vendosja e nxénésit né gendér té orés
sé mésimit sjell njé fytyré té re té njé mésimdhénie ndryshe.

Sa e efektshme éshté kjo metodé? Cilat jané pérparésité e saj? Sa té bindur jané veté mésuesit
né pérdorimin e metodave té reja bashkékohore?

Fjalé kyce: metodé, mésimdhénie,mésimnxénie,nxénés,strategji,efekt,mendim kritik,analizé.

Mésimdhénia éshté njé nga detyrat mé té ndérlikuara qé shogéron arsimin, prandaj
kérkon njé vémendje pér t'u trajtuar me profesionalizém.Jetojmé né njé kohé ku
globalizmi éshté béré pjesé e jetés soné ,pasi shoqgéria joné ndikohet thellésisht
nga vendimet dhe ngjarjet g¢ ndodhin larg pranisé soné.Sigurisht qé edhe procesi
mésimor éshté nén ndikimin e ndryshimeve té prirjeve globale,sepse veté nxénésit
jané nén presionin e zhvillimeve kulturore,shogérore,politike,ekonomike,tekno
logjike qé po ndodhin shumé shpejt.Né kéto kushte mendojmé vazhdimisht pér
teknikat,strategjité qé na shérbejné pér njé mésimdhénie sa mé produktive.

Njé listé e metodave apo teknikave pér njé mésimdhénie do té pérfshinte shumé
ide dhe shembuj.Megjithaté kemi mundési té zgjedhim dhe té zbatojmé ato qé
jané thelbésore pér mésimdhénien e efektshme.Duhet té kujtojmé se metodat né
mésimdhénie jané vetém hapa pér té arritur njé géllim dhe jo njé géllim né vetvete.
Metoda tradicionale e mésimdhénies me né gendér mésuesin, poilé vendin metodés
bashkékohore ku né gendér éshté nxénési.Prandaj sot,né té gjitha ciklet e shkollimit
po aplikohet kjo metodé, ku mésuesi éshté organizuesi i mésimit duke udhéhequr
nxénésin pér té kérkuar informacion, realizuar zgjidhje dhe duke nxitur mendimin
kritik e krijues.Né fakt kjo €shté njé mésimdhénie dhe mésimnxénie né bashkéveprim.
Po ¢faré do té thoté mé konkretisht té vendosésh nxénésin né gendér té orés mésimore?
Nga eksperienca ime si mésuese kam vézhguar se metodika e diskutimit, bazuar
qofté edhe né njé term té dhéné, ka nxitur njé gjithpérfshirje té té gjithé nxénésve
me njé pjesémarrje shumé aktive.Si rrjedhojé e saj kam véné re se bashképunimi i
nxénesve me njeri-tjetrin éshté shumé efektiv ,duke realizuar até qé e konsiderojmé
shumé té réndésishém né procesin mésimor mendimin kritik dhe krijues.Meqé
té menduarit kritik éshté proces i ndérlikuar i integrimit t€ ideve dhe i burimeve
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né ményré krijuese ,i rikonceptimit té koncepteve dhe informacionit ,kjo e bén até
njé proces njohés,veprues dhe ndérveprues,duke ndodhur njékohésisht né mjaft
nivele té té menduarit.Kéto nivele vihen né lévizjenxisin diskutimin dhe analizén
e ¢éshtjeve gé jané shtruar,sepse veté t€ menduarit pérfshin aspektet kritike dhe
krijuese té mendjes, si pérdorimin e arsyes ashtu edhe gjenerimin e ideve.

Aftésité dhe shprehité e té menduarit jané njé proces i gjaté dhe i vazhdueshém, ku
nxénésit kané déshiré pér té debatuar dhe diskutuar ideté dhe mendimet e
njéri-tjetrit duke u mbéshtetur né argumente ,si dhe mund té them se iu duket
shumé sfidues nése mendimi qé shprehin eshté i kundért me até té shokut .
Nxjerrja e argumenteve né kéto raste sjell edhe zhvillimin e koncepteve duke
shmangur mésimnxénien e individualizuarKrijimi i njé klime mbéshtetése
reciproke nxit mendimin krijues dhe pérmiréson cilésiné e rezultateve té punés
dhe e gjitha kjo arrihet duke e véné nxénésin né gendér té orés sé mésimit.
Njé mjedis i t€ nxénit bashkéveprues niset nga parimi i té mésuarit duke béré. Nxénésit
kalojné nga nivelet e njohjes dhe t€ kuptuarit né nivelet mé té larta té t€ menduarit qé
lidhen me analizén ,sintezén,vlerésimin dhe argumentimin. Dhe nése arritja e kétyre
niveleve éshté realizuar kur nxénési éshté né gendér té orés mésimore efektshméria
dhe produktiviteti i nxénésit né pérvetésimin e njohurive éshté shumé i madh.Thelbi
i njé mésimdhénie té tillé éshté veté veprimtaria e nxénésve e cila lidhet me metodat
dhe teknikat qé ndjek mésuesi né realizimin e orés mésimore.Treguesit e veprimtarisé
sé nxénésve lidhen me iniciativén duke e manifestuar né ményra té€ ndryshme e ku té
bérit e pyetjeve €shté njé formé e saj dhe tregues pozitiv i aktivizimit té té menduarit té
nxénésve. Nése flasim pér vendimmarrjen até e konsiderojmé njé tregues té déshirés
dhe té varésisé sé nxénésve kundrejt 1éndés ,si njé tregues i vlefshém i veprimtarisé.
Sjelljet vlerésuese té nxénésve jané tregues shumé té miré,sepse demonstrojné
géndrimet personale pélqim ose mospélqim.T u japésh pavarési nxénésve né veprimtari
éshté njé strategji qé nxit njé ¢lirim emocional dhe puné krijuese duke zgjeruar
mundésité shprehése dhe kritike té tyre .Ndérveprimi i nxénésve éshté treguesi mé
i qarté dhe mé i drejtpérdrejté qé bén pérfshirjen e nxénesve né veprimtari,pasi ka
shumé forma dhe mésuesi ka mundesiné t'i pérfshijé ato duke mos réné né pérséritje
metodash e teknikash. Atmosfera e pérgjithshme psikologjike e grupit éshté njé tjetér
tregues qé tregon shkallén dhe cilésiné e procesit té t€ nxénit.

Ka plot zéra qé mendojné se roli i mésuesit zbehet me njé metodé té tillé dhe se ai
nuk e ka pushtetin e dikurshém ,duke béré qé shpjegimi té humbasé réndésiné e tij.
Por praktikisht ndodh ajo g€ mésuesi e rrit rolin e tij né menaxhim dhe organizim.
Duke drejtuar ,orientuar dhe udhézuar ai realizon njé gjithpérfshirje té nxénésve né
diskutime,shkémbime idesh,arsyetime,argumente duke e béré mésuesin njé partner
né komunikimin dhe ndérveprimin né klasé. Efektshméria e késaj metode lidhet
edhe me zvogélimin e nivelit té stresit g€ mund té jeté prezent né shumé nxénés me
ndjeshmeéri té larté duke sjellé njé ¢lirim emocional dhe njé nxjerrje né pah té aftésive
té tyre kritike dhe krijuese. Gjithashtu mésuesi me teknikat e tij zvogélon ngarkesén
e punés gjaté njé veprimtarie ,duke i mésuar nxénésit t&€ ndihmojné njéri-tjetrin me
detyrat e dhéna népérmjet ndarjes sé punés.
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Nxitja e ndérveprimit nxénés-nxénés bén qé ata té bashkojné iniciativat,té flasin né
emér té grupit,duke luajtur edhe rolin e liderit,té vendosin rregulla té caktuara né
situata té caktuara ,si dhe té krijojné marrédhénie té reja komunikimi me njéri-tjetrin.
Té gjitha kéto béjné qé té rritet cilésia e t€ mésuarit né klasé dhe nxénési edukohet si
té punojé,té mésojé dhe té nxéré ,duke gené edhe i pavarur gjaté gjithé jetés,né apo
pas viteve té shkollimit .

Nése nxénési éshté né gender té mésimdhénies dhe mésuesi pérdor teknika qé e
béjné té mésuarit njé proces térheqés nxénési e tejkalon té nxénit riprodhues duke
krijuar kushte pér t€ nxénét aktiv dhe duke zhvilluar té menduarit. Kjo éshté njé
mésimdhénie cilésore ,sepse arrihet aftésia pér rindértimin e koncepteve, ideve,
mendimeve pérmes procesit té njohjes,veprimitndérveprimit duke pérdorur
logjikén e t€ menduarit,me géllimin kryesor lehtésimin e té nxénit.

Nése mésuesit kérkojné té aplikojné njé mésimdhénie bashkékohore pér té pasur
rezultat dhe sukses ,duke ndikuar edhe né formimin térésor té personalitetit té
nxénésve, duhet qé né planifikimin e punés mésimore té pérfshijné mé shumé
strategji gjithépérfshirése me nxénésin né gendér, pér t€ pérmbushur si¢ duhet
detyrén e réndésishme qé kané marré pérsipér né kété profesion me pérgjégjési té
larté.

Programet integruese té mésimdhénies e pasurojné nxénésin me vizion té njohurive
té pérbashkéta dhe motivojné edhe marrédhénie té reja pér té marré njohuri,aftési
dhe shprehi.Pérgéndrimi i t€ nxénit,i mbéshtetur mé shumé né kultivimin dhe
pérdorimin e shprehive té t€ menduarit dhe pérdorimin mé té vogél né zotérimin e
fakteve dhe té dhénave té shképutura,bén qé nxénésit té ndértojné dhe krijojné veté
njohuri.

Duke rikujtuar shprehjen se : “Mésimdhénia sa éshté shkencé,po aq éshté edhe art
“,mbetet detyré e veté mésimdhénésve té pérdorin strategji e metoda bashkékohore
pér té pérforcuar edhe thénie té tilla si ajo e Henry Brooks Adams “Njé mésues ka
ndikim té pérjetshém né shoqéri; ai kurré nuk mund té thoté se kur ndalet influenca
etij.”

Mésimdhénia dhe té nxénét duke gené dy kahjet e njé procesi, i cili mundéson
pérvetésimin e programit mésimor nga nxénésit, kérkojné njé organizim ,nje
ndérveprim né themel ,pér t'i dhéné njé fytyré té re asaj mésimdhénie qé ne duam té
krijojmé né gqendér té sé ciles géndron nxénési.

Partner né komunikimin

dhe ndérveprimin né klasé
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Koncepti i limitit né shkollat e mesme krahasuar me até né universitet
Msc. Fiorina Hado
Abstrakt

Gjaté kétyre dekadave shkencétarét jané fokusuar né ményrat e té menduarit té nxénésve
mbi funksionet. Né temén e zgjedhur , jam fokusuar né konceptimin e limitit nga nxénésit e
shkollave té mesme.

Koncepti i limitit futet né klasén e 12 té shkollés sé mesme , né ményré formale. Aplikimi i
kétij koncepti éshté i kufizuar né ushtrime rutin€ bashkangjitur konceptit te derivatit .Késhtu,
kjo ndikon né njé té mésuar mé mekanik nga ana e nxénésve.

Fjalét kyc: koncept, funksion, limit, derivat, nxénés i shkollés sé mesme.
Hyrja

Ky studim vjen duke vézhguar problematikén e pérditshme qé kané nxénésit kur
béhet fjalé pér kété koncept té réndésishém sic éshté limiti i funksionit . Shumé pak
prej tyre i kushtojné réndésiné e duhur , ndérkohé qé shumé e konsiderojné si njé
ushtrim mekanik qgé t€ zgjidhin sa t€ mundin kur jepen ushtrime té thjeshta.
Qéllimi i kétij studimi éshté zbulimi i rezultateve mbi té menduarit e nxénésve pér
limitin. Duke paré problematikat e tyre né pérdishméri do doja té zbuloja me mé
detaje se ku géndrojné bazat e kétyre problematikave, kush jané arsyet qé ky koncept
shikohet si njé koncept i véshtiré e i pa kuptueshém apo thjesht njé koncept ku mund
té pérdorin disa algoritme mekanike pér ti zgidhur.

Metodologjia e kétij studimi pérfshin shqyrtimin e programit mésimor dhe librit
té matematikés sé klasés sé 12, shyqrtimin sesi trajtohet shkencérisht koncepti i
limitit né universitet . Rendesi ka dhe shqyrtimi i literatures duke paré studime té
ndryshme té lidhura me kété temé .

Historiku

Historia e limitit té funksionit shkon thellé né historiné e zhvillimit t&¢ matematikés.
Limiti éshté pjesé e asaj néndarje t€ matematikés qé njihet si “njehsimi pambarimisht
i vogel” dhe tregon njé instrument t€ mrekullueshém, qé i hapi rrugé té reja
matematikés dhe béri té mundur té studiohen probleme themelore té zhvillimit té
natyrés.

Nuk mund té shqyrtojmé zhvillimin e njehsimit diferencial pa shqyrtuar kuptimin e
limitit dhe t€ madhésise pambarimisht té vogel, qé lidhet me té. Shénimi limit éshté
shkurtim i fjalés latine limes qé do té thoté cak, kufi. P.sh., duke zvogéluar béjme qé
vlerat e raportit té tentojné drejt”cakut” f(a).Termin limit e futi né pérdorim Njutoni.
Né pérgjithési, nése limiti kur x-i shkon né 0 i f(x) éshté 0, themi qé funksioni f(x)
éshté pambarimisht i vogél né pikén 0. Madhesité pambarimisht té vogla luajné rol
shumé té réndésishém né njehsimin diferencial.

Entuziazmi qé pushtoi dijetaret me krijimin e metodés sé re, até te njehsimit diferencial,
gé lejonte té zgjidheshin probleme té larmishme, favorizoi zhvillimin e vrullshém té
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kétij njehsimi né shekullin XVIII. Por, ndérkohé filluan té shfagen edhe disa probleme
qé lidhen me mungesén e perkufizimit té sakté té disa koncepteve kryesore (limiti,
vazhdueshméria, numri real).

Hapi vendimtar pér ndértimin e njé baze té géndrueshme té analizés u bé né
vitet 20 té shekullit XIX nga matematikani francez O.L.Koshi (1789-1857). Ai dha
pérkufizimin e sakté té kuptimit té limitit, té funksionit dhe té vargut. Mbi kété bazé
Koshi vértetoi shumé teorema themelore té analizés, si p.sh., teoremat mbi limitin e
shumeés, prodhimit dhe raportit t€ dy funksioneve.

Programi i matematikés 12 né kurrikulén e re

Ky program e pérmban shumé pak konceptin e limitit duke mos e trajtuar mé vete
por vetém si pjesé té konceptit té derivatit. Pra koncepti i limitit shfaget ne tematikén
: "Algjebra dhe funksioni ( derivati dhe integrali ) . Njohurité pér realizimin e
kompetencave té konceptit te derivatit jané:

a. Koncepti i derivatit té funksionit f(x) si koeficient kéndor i tangjentes ndaj
grafikut té funksionit y = f(x) né njé pikeé té ¢farédoshme (x;y).

b. Koeficienti kéndor i tangjentes ndaj grafikut si limit.

C. Pérkufizimi i derivatit té funksionit né njé piké si limit i raportit té f(a+h)-f(a)
me h, kur he0).

d. Derivati si normé (shkallé) ndryshimi.

e. Grafiku i pjerrésisé (funksionit derivat) pér njé vijé té dhéné.

f. Derivati i rendit té dyté.

g. Zbatime té derivatit pér té gjetur koeficientin kéndor, ekuacionin e tangjentes
dhe pingules sé€ njé vije né njé pikeé té dhéné.

h. Ekstremumet e funksionit me ané té derivatit.

i Monotonia e funksionit me ané té derivatit té funksionit (rrités dhe zbrités)
Shkathtésité pér realizimin e kompetencave pér konceptin e derivatit jané si vijon :
a. kupton dhe pérdor derivatin e funksionit f(x) si koeficient kéndor té tangjentes
ndaj grafikut té funksionit y = f(x) né€ njé piké té ¢farédoshme (x;y);

b. kupton koeficientin kéndor té tangjentes ndaj grafikut si limit;

C. pérkufizon derivatin e funksionit né njé piké si limit i raportit té f(a+h)- f(a)
me h, kur he0);

d. pérdor pérkufizimin pér té gjetur derivatin e x>, x";

e. interpreton derivatin si normé (shkallé) ndryshimi;

f. skicon grafikun e pjerrésisé (funksionit derivat) pér njé vijé té dhéné;

g. gjen derivatin e rendit té dyté;

h. kupton dhe pérdor derivatin e dyté si normé (shkallé) ndryshimi té derivatit
té paré;

i zbaton derivatin pér té gjetur koeficientin kéndor, ekuacionin e tangjentes
dhe pingules sé njé vije né njé piké té dhéné;

j- pércakton ekstremumet e funksionit me ané té derivatit;

k. studion monotoniné e funksionit me ané té derivatit té€ funksionit (rrités dhe
zbrités);
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Koncepti i limitit né gjimnaz

Pér te shqyrtuar trajtimin e konceptit té limitit né shkollat e mesme kam pérzgjedur
librin " Matematika 12 " e shtépisé botuese "Pegi ". N&é kété libér koncepti
i limitit shfaget vetém né kapitullin 4 " Derivimi dhe integrimi " dhe pérkatésisht
vetém né mésimin e paré. Ményra sesi trajtohet éshté kjo !

Né grafikun e njé funksioni, koeficenti kéndor i tangjentes ndaj vijés , né njé piké té
dhéné, tregon shpejtésiné e ndryshimit té funksionit.

Gjetja e derivatit té funksionit né njé piké , duke pérdorur pérkufizimin e tij,éshté
njé metodé pér gjetjen e pjerrésisé ( koeficentit kéndor té tangjentes) sé vijés dhe
,rrjedhimisht té shpejtésisé sé ndryshimit té funksionit . Me ané té shembullit pér
gjetjen e pjerrésisé pér grafikun e njé funksioni té dhéné, pérgjithsohet kjo metodé
pér cdo funksion.

Vizatojmé grafikun e funksionit y=f(x) . Le té jeté P njé piké me abshis x né kété vijé.
Ordinata e saj éshté f(x) . Le té jeté Q njé pikeé tjetér né kété vijé, qé e ka abshisén x+h
. Rrjedhimisht koordinatat e saj jané Q(x+h, f(x+h) ).

_¥g—¥e _ Flathl=flx) _ flathl—fFix)
Q xp—xp T (xth)—x h
Kur h i afrohet pambarimisht 0, pra h——0, pika Q i afrohet pambarimisht pikés P
dhe koeficenti kéndor i kordés PQ afrohet pambarimisht drejt koeficentit kéndor té
tangjentes ndaj vijés, né pikén P.
Koeficenti kéndor i tangjentes ndaj vijés né pikén P pércaktohet si vlera e limitit té
koeficentit kéndor té PQ ,kur h shkon né 0. Ky limit shénohet f'(x) dhe quhet derivat
i funksionit f né pikén x ose derivat i f(x) né pikén x .

Koeficenti kéndoriPQjepetnga formula:m,

, (x+hl—fFix
f'(x) = lim,, _; fethry)

Vlera e limitit (ose limiti ) €shté njé vleré e caktuar, sé cilés vlerat e funksionitiafrohen
pambarimisht . Shénimi " lim,, 5 lim, ., " i ndjekur nga njé funksion, nénkupton
limitin e kétij funksioni kur h shkon né zero, d.m.th i afrohet pambarimisht zeros.
Pra, limiti nuk trajtohet si koncept mé vete , as si dicka e re dhe e panjohur pér
nxénésit, por si dicka qé ata duhet ta diné e ta pérdorin pér té gjetur derivatin e njé
funksioni me ané té pérkufizimit.

Trajtimi i konceptit té limitit né universitet

Trajtimiikonceptit té limitit né universitet pérkatésisht né librin e Analizé matematike
1, Kristaq Gjino " nis me pérkufizim:Funksioni f ka limit € kur x i afrohet pikes
a, ka kuptimin qé: pér cdo €>0, ekziston ndonjé >0, e tillé qé pér té gjithé x-et qé
plotésojné kushtin x nga X dhe 0<ex-a&g<d té kemief(x)-€ € < €.

Simbolikisht shénojme: lim, . f (x)lim, ., f(x)=¢

Ky pérkufizim njihet dhe me emrin pérkufizim i limitit sipas Koshiut.

Mé pas interpretimi gjeometrik:

Themi se funksioni f ka si limit numrin € kur x afrohet tek a, nése pér ¢do € pozitiv té
dhéné té gjéndet d(¢), e tillé gé grafiku i funksionit pér x nga X i madh dhe a-d<x<a+d
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shtrihet brenda brezit horizontal té kufizuar nga drejtezat y=et¢, pra i gjithé grafiku
shtrihet brenda drejtkéndéshit me gendér né pikén (a,€) dhe brinje paralele me
boshtet kordinative dhe gjatési 2 € dhe 20(¢).

26(€) y=E+E

Dhe meé pas vazhdon me teorema e vertetime mbi limitin . Sic shihet, pér njé student
ky koncept do jeté térésisht i ri.

Studime té ndryshme té lidhura me temén
Pérsa i pérket studimeve té ndryshme té lidhura me kété temé ,shoh té arsyeshme
té pérmend ato qé kané té béjné me konceptet g€ kané nxénésit ,sé bashku me disa
diskutime mbi rolin e gjuhés pér t€ ndihmuar né krijimin e konceptit .
Studime teorike mbéshtetése né lidhje me funksionin dhe konceptimin e calculus-
it jané bazuar né disa korniza té ndryshme teorike . Shumica e studimeve né kété
fushé jané té bazuara né njé proges/objekt té té konceptuarit té funksioneve. Té
tjeré pérdorin kuadrin e konceptit me figuré dhe pérkufizimin e konceptit . Né kété
pjesé ne do té diskutojmé secilén nga kéto korniza dhe do t€ japim shembuj té disa
studimeve gé i kané pérdorur ato .
Sfard (1991) ! pérshkruan natyrén e dyfishté té koncepteve matematikore ku nxénésit
duhet té jené né gjendje té konceptojné konceptet dhe si progese dhe si objekte . Ajo
pérshkruan natyrén ciklike té kétyre koncepteve .
Sé pari duhet té jeté njé proges gé kryhet né njé objekt tashmé familjar dhe pastaj
duhet té shfaget ideja e té kthyerit té kétij progesi né njé entitet autonom dhe né fund
, aftésia pér ta paré kété entitet si njé objekt té integruar (f.18) .
Késhtu , ajo pérshkruan njé progresion ku ne fillojmé duke kuptuar progeset dhe mé
pas progeset mund té shikohen si objekte gé mund té pérdoren si input i progeseve
té tjera . Disa autoré jané pérpjekur ta zgjerojné kété model dhe kané paré né kété
proges/objekt dualiteti veganérisht kushtet e funksionit . Kjo i ka ¢uar disa pér té
shtuar kategori té tjera . (Breidenbach, Dubinsky , dhe Haéks, 1992 ¥ ; Schéingendorf
, Haéks , dhe Beineke , 1992 [4) .
Njé zgjerim i késaj kornize (pikpamje) u prezantua nga Tall(2000 ') . Ajo ka pér géllim
té térheqé vémeéndjen pér nevojén gé té marrin né konsideraté té dyja , progesin dhe
objektin né té njéjtén kohé dhe fleksibiliteti pér té lévizur né mes té koncepteve ashtu
si¢ kérkohet nga problema.
Shumé studime kané gené té dizenjuara me disa forma té késaj kornizé né mendje
(p.sh., Breidenbach et al, 1992 B!; Carlson , 1997 ¥ ; Cuoco , 1994 ' ; Hazzan , 1996 ¥
; Hollar & Noréood , 1999 ¥I; O'Callaghan , 1998 ' ; Slavit,, 1997 '1]; Eilson, 1994 21y
Njé tjetér kornizé qé éshté pérdorur né disa studime éshté ideja e imazhit té konceptit
dhe e pérkufizimit té konceptit . Kjo kornizé éshté zhvilluar nga Tall dhe Vinner(1981
(13) t€ cilét béné njé dallim ndérmjet pérkufizimit té cilin nxénésit mund té lexojné pér
njé temé ( pérkufizimin e konceptit ) dhe figurés shogéruesé dhe ideté qé ajo shfaq
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(imazhin e konceptit). Ata gjetén se edhe pse nxénésit mund té kené njé pérkufizim
korrekt matematikor pér konceptin, ata mbéshteten né imazhin e tyre té konceptit
kur punojné problema .

Kéto imazhe mund té mos jené né linjé me pérkufizimet e tyre . Shumé nga studimet
gé kané pérdorur kété kornizé , jané pérpjekur té gjejné njé lidhje midis imazheve
té nxénésit pér konceptin dhe pérkufizimit té konceptit (p.sh., Tall, 1990 "¥; Tall &
Vinner, 1981 [3; Vinner & Dreyfus, 1989 V). Ky kuadér ka ndihmuar ata té shpjegojné
mospérputhjet né punén e nxénésve nga njé moment né njé tjetér .

Cdo kornizé mund té pérdoret pér té menduar mbi modelet e pérmbajtjes
matematikore si té mésuesve dhe té nxénésve . Modeli i njé personi mbi pérmbajtjen
e njé teme mund té pérfshijé imazhin e konceptit dhe pérkufizimin e konceptit. Ajo
mund té pérmbajé elemente té progesit ose objektit t&¢ ményrave té té menduarit
. Né rastin specifik té t&¢ menduarit rreth limitit, ka té ngjaré qé modelet mund té
pérmbajné imazhin e konceptit dhe pérkukfizimet e konceptit .

Megjithaté , éshté gjithashtu e mundur pér modelet e tyre gé té pérmbajné elementé
té tjera gé nuk jané lehtésisht té klasifikuara si imazhe ose pérkufizime . Késhtu njé
model mund té jeté i pérbéré nga mé shumé se vetém imazhe dhe pérkufizime . Pra,
edhe pse nuk do té pérfshijé specifikisht kété kuadér, ajo do té ndikojé ményrat sesi
ne mendojmé né lidhje me elementét e modeleve té limitit t€ nxénésve .

Njé nga géllimet kryesore té programit mésimor té shkollave t&¢ mesme duhet té
jeté gé té zhillojné tek nxénésit njé kuptim pér funksionet . Njé nga komponentét
kryesoré e té paturit njé kuptim té miré té funksioneve éshté aftésia pér té béré
lidhjen midis grafikut té tyre dhe pérfagsimit analitik pérkatés (Eisenberg, 1992, p.
154, original emphasis ') .

Pérfundime dhe rekomandime

o Nxénésit kané probleme né konceptimin dhe gjetjen e limiteve megenése
koncepti i limitit nuk trajtohet si njé koncept mé vete .Ndaj do rekomandoja gé
pérpara se té trajtohej koncepti i derivatit dhe pérkufizimi i tij, t€ trajtohej fillimisht
koncepti i limitit si njé koncept ndihmés pér té kuptuarin e pérkufizimit té derivatit
dhe zbatimin e tij.

. Ushtrimet té ilustrohen me sa mé shumé shembuj dhe paraqitje grafike pasi
kjo gjé krijon lehtési né pérvetésimin e njohurisé nga ana e nxénésit.

. Pérdorimi i njé gjuhe té qarté dhe koncize pér té pérshkruar konceptet
matematikore, né ményré gé té jeté e lehté pér ¢cdo nxénés té kuptojé domethénien.
. Pérdorimi i diagrameve, grafikéve dhe pérfagésime té tjera vizuale, sa heré
gé éshté e mundur, qé teksti té béhet sa mé interesant dhe me shfagje vizuale te
nxénésit duke pasuruar késhtu pérvojat e tij té té mésuarit dhe té nxénit.
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Pérpjekje pér shqipérim termash mjekésoré dhe rezultatet

Marsida Coméni
Shkolla 9-vjecare “Gjon Buzuku” Tirana- Albania

Abstrakt

Ndér vite jané ndermarré nisma té shumta pér pérkthimin e termave terminologjiké. Né
kushtet e zhvillimit t€ terminologjive té fushave té ndryshme té dijes né vendin toné, sidomos
né periudhén 1970-1990, pérpjekja e madhe pér shqipérimin e tyre, ¢cka mund té pranohet
si lévizje gjuhésore né fushén e terminologjisé shqipe, ka ¢uar né njé “ndeshje” ndérmjet
termave té huaj (njé pjesé e madhe té té ciléve jané né pérdorim edhe sot) dhe termave té
shqipéruar ose shqip té gjetur né gjuhe si té tilla.

Realiteti shqip-folés ka treguar dhe tregon ¢do dité, se po futen shumeé fjalé té huaja né gjuhen
shqipe dhe kjo éshté e rrezikshme, por po aq i rrezikshém éshté edhe pretendimi se nuk
duhet té pérdorim terma té huaj. Ajo qé duhet té b&jmé ne sot éshté t€ mos té pérdorim fjalé a
shprehje té huazuara qé nuk jané té nevojshme né gjuhén toné.

Njé element me réndési né terminologji pérbén edhe sinonimia, qé éshté aq e nevojshme dhe
e bukur né njé gjuhé, por aq e démshme né terminologji.

Né organizimin sistemor t€ terminologjisé ndihmojné edhe pozicionet antonimike. Antonimia,
ndryshe nga dy dukurité e tjera kuptimore, e karakterizon pozitivisht terminologjiné pikérisht
se déshmon pér lidhje sistemore té koncepteve, pér njé terminologji té zhvilluar né sistem.
Huazimet sjellin pasurimin e gjuhés kur lidhen me njé objekt a dukuri té re té panjohur, pér té
cilén gjuha nuk ka fjalé pérkatése. Ndérmjet kétyre njésive té shprehjes (té termave), termat e
huaj, sidomos ato ndérkombétare si fond i pérbashkét gjuhésor-kulturor, do t€ jené mishérimi
iidesé sé globalizmit kulturor né fushé té gjuhés.

Fjalé kyge: shgipérim, terminologji, terma t€ huaj, terma shqip, terma ndérkombétaré,
sinonimi, antonimi, huazime, pérkthim.

Hyrje

Gjithmoné mé éshté dukur me interes fakti se si né shqip jané trajtuar probleme té
ndryshme qé kané té béjné me shqipérimin e termave terminologjiké né pérgjithési
dhe té atyre mjekésore né veganti.

Kjo pér veté faktin se gjithmoné zhvillimi i njé gjuhe, leksiku i saj, &shté i lidhur
ngushté me zhvillimin e njé shogérie, me zhvillimin e pandérpreré té saj nga
periudha mé té hershme deri né ditét tona dhe se gjuha éshté njé nga shfagjet mé
themelore té jetés dhe té veprimtarisé njerézore dhe gé gjithmoné éshté né zhvillim
dhe né pasurim. Sepse si¢ dihet, rrafshi i leksikut éshté edhe mé i lévizshmi né njé
gjuhé, qé pasurohet duke u mbéshtetur né mjetet e saj apo né gjuhé té tjera. Dhe se si
fjalé té huaja, té fushave té ndryshme, kané hyré, hyjné dhe do té vazhdojné té hyjné
né gjuhén toné.

Pér t'ia arritur kétij géllimi do té ndalemi né identifikimin dhe pérdorimin e kétyre
termave né tekste té ndryshme mjekésore té viteve 2000, duke i ballafaquar ata jo
vetém me pérdorimet né gjuhén standarde, por edhe me pérdorimet e kétyre termave
né fjaloré té ndryshém terminologjiké.

Punimi mbéshtetet né vjeljen, skedimin qé u kemi béré termave té ndryshém né
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tekstet e botuar né vitet 2000-jé si Psikologji, Dermatologji, Onkologji, Radioterapi
onkologjike, Pediatri, Dermatologji klinike, Shéndeti publik etj.

Kérkimi, vjelja dhe trajtimi i kétyre termave béhet me géllimin pér té identifikuar,
klasifikuar dhe pér té arritur né njé pérfundim mbi rolin dhe funksionin e kétyre
termave né shqipen e sotme.

Pérpjekje pér shqipérim termash mjekésoré dhe rezultatet

Né kété studim kemi marré shumé huazime terminologjike t€ mjekésisé qé kané
hyré né gjuhén shqipe, qé nga kohét mé té lashta deri né ditét tona, do té shohim mé
konkretisht “fatin” qé kané pasur kéto terminologjizma né gjuhén toné.
Shfrytézimifrytshémipasurisé leksikore té gjuhés amtare qéika dhéné terminologjisé
karakterin kombétar, éshté béré i mundur né sajé té kriterit: ¢do fjalé e shqipes qé
éshté emértimi i sakté i njé sendi, dukurie, veprimi éshté proné e gjithé gjuhés. Ky
kriter ka gené gjithnjé i hapur dhe shembulli mé konkret éshté fakt se si jané gémtuar
dhe pérdorur jo vetém fjalé té leksikut té pérditshém, por edhe fjalét dialektore.

Mé poshté do té paragesim njé grup termash, ndryshe terma-ndérkombétarizma' qé
disa prej tyre e kané burimin nga gjuhét antike, greqishtja e vjetér dhe latinishtja, dhe
pastaj, me ndérmjetési té gjuhéve té tjera, kané hyré edhe né shqipen, dhe né shumé
gjuhé té tjera dhe jané pranuar si té tilla, duke u béré pjesé e saj:
Terma-ndérkombétarizma qé gjenden edhe né fjalorin e gjuhés sé sotme shqipe duke
paré pasqyrimin e tyre né fjaloré té viteve té ndryshme dhe ndryshimet, sado té
pakta, qé ka pésuar termi nga Fjalori i Gjuhés sé Sotme Shqipe 1984 te Fjalori i Gjuhés
sé Sotme Shqipe 2006.

Simptomé

FGJSSH, 1984 - SIMPTOM/ E, -A f.sh. ~A(T). Dukuri a shenjé e jashtme me té cilén
shfaget njé sémundje; méziré: Simptomat e helmimit

FGJSSH, 2006 - Simptom/ &, -a f.sh. —a(t). Dukuri a shenjé e jashtme me té cilén
shfaget njé sémundje; méziré: simptomat e helmimit.

p-sh.,

Dhimbja e gjoksit éshté njé simptomé e rrallé e kancerit

Dispneja e qetésisé éshté njé simptomé e HAPE, qé pérkeqésohet gjaté natés

Stomak

FGJSSH, 1984 - STOMAK,-U m. sh. —-E(T) mjek. Pjesa kryesore e aparatit tretés te
njeriu dhe te kafshét, qé ka trajtén e njé traste muskulore, né té cilén bluhet ushqimi:
stomaku i njeriut. Mulla, lukthi. Stomaku i pértypésve. Pléndési

FGJSSH, 2006 - stomak,-u m. sh. —&(t) mjek. Pjesa kryesore e aparatit tretés né
barkun e njeriut dhe té kafshéve né trajtén e njé traste muskulore: stomaku i njeriut.
Stomaku i pértypésve. Pléndési

p-sh.,

Enzimat e prodhuara gjenetikisht té mukozés sé hollé né stomak

! Ferdinand Leka, Huazime dhe ndérkombétarizma né terminologjiné toné teknike — shkencore,
SF 11, 1986.
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Véshtirési e kalimit te léngjeve dhe e ushqimeve té forta nga kaviteti i gojés né stomak
Streptokok

FGJSSH, 1984 - STREPTOKOK, ~U m.sh. ~E, ~ET, ~mjek, Lloj bakteresh né trajté
rruzulli, qé shkaktojné sémundje té ndryshme.

FGJSSH, 2006 - streptokok, ~u m.sh. ~é, ~ét, ~mjek, Lloj bakteresh si rruzull, qé
shkaktojné sémundje t€ ndryshme.

p.sh.,

Infeksionet streptokoksike té lékurés nuk shkaktojné ethe reumatizmale

Infeksionet e lékurés nga shtamet e streptokokut té grupit A qé shkaktojné nefrit

Nga shembujt e mésipérm té marré pér analizé, del né pah sé me kalimin e viteve
dhe nga botimi né botim i fjaloréve té gjuhés shqipe kané hyré terma té rinj. Shohim
se kuptimet e atyre termave qé nuk i gjejmé né fjalorin e '84 i gjejmé té pasqyruara
tek ai i vitit 2006, madje mund té themi se dhe veté kuptimi i termit éshté dhéné né
me pak ndryshime nga ai njéri fjalor té tjetri.

Kuptimet e termave- ndérkombétarizma té méposhtme jané paré né dy Fjaloré té
Gjuhés sé Sotme Shqipe até té 1984 dhe 2006, por edhe né disa fjaloré terminologjiké
té disa nénfushave té ndryshme té terminologjisé mjekésore

Halucinacione - Perceptim i gabuar sensor qé ndodh né mungesé té ¢do stimulimi té
jashtém té modalitetit sensor té prekur. Pér llojet e halucinacioneve shih pérkufizimin
specifik.

FGJSSH, 1984- ndijim a pérfytyrim i rremé, qé i shfaget njé njeriu kur éshté i sémuré réndé
a éshté né kllapi, kur éshté tronditur shumé shpirtérisht et;.

FGJSSH, 2006 - ndijim a pérfytyrim i rremé, qé i shfaget njé njeriu kur éshté i sémuré ose
jo normal; hije.

Fjalori Anglisht - Shqip i Mjekésisé

Hallucination (lat. hallucination)- halucinacion, kllapi

p.sh.,

Parestezi, shije metalike dhe halucinacione té dégjimit ose té shikimit

Simptoma psikotike, halucinacione auditive urdhéruese

Té gjithé shembujt e mésipérm, si dhe shumé e shumé terma té tjeré qé tashmé kané
hyré né gjuhén toné, jané terminologji e fushave té ndryshme té mjekésisé, qé tashmé
kané hyré si té tilla né terminologjiné e gjuhés shqipe, sic quhen ndryshe edhe
internacionalizma?, madje njé pjesé e tyre, pérveg se gjenden né fjalorét e fushave
té tyre pérkatése kané hyré edhe né fjalorin e gjuhés shqipe. Pra, njé pjesé e miré e
kétyre termave tashmé jané beré “proné” e gjuhés shqipe qé nuk gjejné pérdorim
vetem mé fushén pérkatése, por edhe né jetén e pérditshme.

Termat e shqipéruar, sidomos ata qé jané ngritur né kété rang nga fjalét e zakonshme,
nuk i pérgjigjen pérmbajtjes konceptore té termave té huaj. Kétu mund té sjellim si
shembuj njé varg termash té shqipéruar, té pasqyruar né fjalorét terminologjiké té
serisé terminologjike, té cilét “pér fat té miré”, né pjesén mé té madhe, nuk jané futur
né tekstet e fushave pérkatése té dijes. Njé pjesé e shqipérimeve gé ata krijuan nuk
i géndruan kohés dhe u zévendésuan pérséri nga termat e huaj.> mbi té gjitha ajo
mjekésore kérkon njé gjuhé té qarté dhe pa ambiguitete. Pérdoruesit e fjaloréve duan

2 F. Leka, S. Morcka, “Zhvillimi dhe pasurimi i terminologjisé pas ¢lirimit”, SF, II, 1972.
® F. Leka, S. Morcka, “Zhvillimi dhe pasurimi i terminologjisé pas ¢lirimit”, SF, II, 1972.
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fjalén e sakté, jo té pérafértén.*

Prandaj, né punén pér hartimin, njésimin dhe saktésimin e terminologjisé, lind
nevoja e domosdoshme e bashképunumit té€ ngushté té gjuhétarit me specialistin.®
Pér té vazhduar, gjuhétari pa specialistin e fushés pérkatése rrezikohet té krijojé
terma qé nuk i pérgjigjen si duhet pérmbajtjes ose té shpiké purizma qé vdesin ende
pa lindur miré; nga ana tjetér specialisti pa ndihmén e gjuhétarit mund té adoptojé,
pa nevojé, fjalé té huaja ose fjalé shqipe qé nuk jané “zéné” gjetiu e nuk shprehin si
duhet nocionin, ose nuk u pérgjigjen kérkesave té fjalés-term®.

Prandaj éshté i domosdoshém krijimi i bankave té té dhénave me géllim qé té
standardizohen terminologjité” dhe té cohet mé tej puna pér shqipérimin e sajmbibaza
sa mé shkencore e kritere t€ shéndosha dhe zgjidhja e problemeve té standardizimit,
té vendosjes sé termave standardé dhe normativé mbi bazén e parimeve dhe kritereve
té rrepta shkencore té terminologjisé si shkence dhe si veprimtari praktike®

Mé poshté do té paragesim njé grup termash, té cilét mendohet se mund té
zévendésohen né shqip, por gé pér fat té keq termat né shqip nuk e japin kuptimin
e ploté té termit.

Abstinenca — term mjekésor, i cili paraget njé sindromé té caktuar pér té cilén né
shgipen nuk ka njé term, me té cilin mund té zévendésohet plotésisht; éshté njé
periudhé gé ndérpritet njé veprim i caktuar, por qé déshirohet sérish vazhdimi i tjj
nga pacienti. Njé term qé e zévendéson vetém pjesérisht éshté termi ndérprerje, por
gé nuk paraget kuptimin e ploté.

nuk gjendet né FGJSSH, 1984

nuk gjendet né FGJSSH, 2006

nuk gjendet né Fjalorin e termave té stomatologjisé

nuk gjendet né Fjalorin e termave té fiziologjisé

Gjendet né Fjalorin Anglisht- Shqip té mjekésisé dhe ka kéto kuptime
Abstinence, (lat. abstinentia) té pérmbajtur, abstinencé

Abstinence, sexual (lat. abstinentia sexualis) abstinencé seksuale, hegje doré nga
marédhéniet seksuale.

p-sh.,

Sindromat e abstinencés nga drogat

Té porsalindurit, nénat e té ciléve jané intoksikuar gjaté lindjes, mund té pérjetojné simptomat
e abstinencés, té tilla si tremor, madje edhe konvulsione

Si¢ e shohim né shembullin e mésipérm ky term gjen pérdorim vetém brenda fushés
sé mjekésisé dhe nuk gjendet né fjalorét e tjeré, pra shohim se ka njé pérdorim té
ngushté. Né fjalor ky term éshté paraqitur né té dyja format si né shqip edhe né
gjuhén e huaj, por né libra té ndryshém té mjekésisé ky term pérdoret né gjuhén e
huaj pasi pér mjekét termi né gjuhé té huaj e jep kuptimin e ploté té fjalés dhe nuk 1é
vend pér kegkuptime apo kuptime té tjera.

Gjendje mendore e alteruar — paraqet njé term tipik psikiatrik, i cili pavarésisht se
mund té pérkthehet edhe si gjendje mendore e ndryshuar, nuk mund té zévendésohet,

4 Emil Lafe.
> Shih F. Leka, S. Morcka, “Zhvillimi dhe pasurimi i terminologjisé pas ¢lirimit”,fq 191, SF, II, 1972,
f 186.
¢ Shih F. Leka, S. Morcka, “Zhvillimi dhe pasurimi i terminologjisé pas ¢lirimit”,fq 191, SF, 11, 1972,
f 186.
7 Shih A. Duro, V.Proko, “Probleme té standartit né terminologji”.
8 Shih A. Duro, V.Proko, “Probleme té standartit né terminologji”.
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sepse kjo do té pérbénte moskuptimin e termit dhe mungesén e kuptueshmérisé,
duke gené se ai éshté pérdorur gjithmoné si gjendje mendore e alteruar.

p.sh.,  Gjendje mendore e alteruar né ményré té vazhdueshme.

Gjendje mendore e alteruar si pasojé e hipoksisé ose e encefalitit

Psikoterapia interpersonale — Psikoterapia interapersonale — kéta dy terma mund
té zévendésohen né shqip vetém me njé term té vetém ndérpersonal, por, sic 1€ té
kuptohet, dy terma pérkthehen vetém si njé, késhtu éshté mé e arsyeshme qé, pér té
béré dallimin midis tyre, t€ pérdoren parashtesat e huaja.

Si¢ e pamé nga temat e marré né shqyrtim kéta terma nuk mund té pérkthehen né
shqip, pasi né kété ményré ai humbet kuptimin e tij. Termi i gjetur né gjuhén shqipe,
ose nuk e jep kuptimin e ploté té tij, ose ka njé kuptim mé té gjeré dhe né kété ményré
nuk mund té béhet pérkéthimi.

Mg poshté do té paragesim disa terma gé i kané gjegjéset e tyre né shqip, por gé
mjekét parapélgejné termin e huaj. Arsyet se pérse ata parapélgejné termin e huajjané
té ndryshme, por ajo qé éshté mé e réndésishme, sipas tyre, éshté se né kété ményré
ata shmangin keqkuptimet qé¢ mund té ndodhin, jané mé té kuptueshém né rrethin e
tyre profesional dhe ndoshta dhe pér veté natyrén internacionale apo ndérkombétare
qé ka veté mjekésia, sepse si sémundjet, diagnoza pér to, medikamentet jané pér té
gjithé njerézit njésoj, ato nuk ndryshojné nga njeriu né€ njeri, nga qyteti né qytet apo
nga shteti né shtet.

Né qofté se kéto fjalé lihen té géndrojné késhtu me vite dhe nisin t€ jetojné né gojén
e shqiptaréve, pa kujdesin e gjuhétaréve, apo thjesht pa kujdesin e institucioneve
gjuhésore pér té krijuar fjalé shqipe, edhe kéto fjalé do té mbesin si huazime té
pérhershme, por né pérdorim té vazhdueshém né gjuhén shqipe.’

Efikasiteti — ky term mund té zévendésohet plotésisht me efektshméria dhe nuk
pérbén asnjé ndryshim né kuptim me termin e huaj.

Mund té jeté efikas né rastin e shokut toksik streptotoksik, por nuk ka studime té kontrolluara
pér té vértetuar efikasitetin né rastin e TSS stafilokoksike

Mund té jeté i efektshém né rastin e shokut toksik streptotoksik, por nuk ka studime té
kontrolluara pér té vértetuar efektshmériné né rastin e TSS stafilokoksike

Hospitalizim — ky term mund té zévendésohet plotésisht me shtrim/qéndrim né spital
dhe nuk pérbén asnjé ndryshim né kuptim me termin e huaj.

Nuk gjendet né FGJSSH, 1984

Nuk gjendet né FGJSSH, 2006

p.sh.,

Kur jeni né dyshim, hospitalizoje, béj analizé gjaku komplet dhe konsultat e nevojshme
Kur jeni né dyshim, shtroje né spital,, béj analizé gjaku komplet dhe konsultat e nevojshme.
Kompartimentet- term qé mund té zévendésohet né shqip, por mjekét parapélqejné
termin e huaj. Mund té zévendésohet me hapésirat.

Nuk gjendet né FGJSSH, 1984

Nuk gjendet né FGJSSH, 2006

p-sh.,

Masni presionin e kompartimentit nése dyshohet sindroma e saj.

Masni presionin e hapésirave nése dyshohet sindroma e saj.

Komplianca - term mjekésor qé mund té zévendésohet né shqip, por mjekét
parapélgejné termin e huaj. Mund té zévendésohet me pérshtatja.

? Shkruar nga Sami Islami, mé 17 Qershor 2011.
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Nuk gjendet né FGJSSH, 1984

Nuk gjendet né FGJSSH, 2006

p.sh.,

Komplianca e barnave

Pérshtatja e barnave

Prematur — term qé mund té zévendésohet né shqip, por mjekét parapélgejné termin
e huaj. Mund té zévendésohet me foshnjé i lindur para kohe. Ekonomi gjuhésore

p-sh.,

Kontraksioni atrial te prematurét

Kontraksioni atrial te foshnjat e lindura para kohe

Shohim se termat e mésipérm si dhe shumé e shumé terma té tjeré qé mund té
pérkthehen né shqip por, qé mjekét apo specialistét e fushés té parapélgejné termat
e huaj.

Shtimi i madh i numrit té fjaléve té huaja né ligjérimin toné éshté thyrje e normés
leksikore té shqipes standarde, por éshté fjalori ai qé e “rregullon” kété fakt pasi ai
nuk merret me thyerjet e normes dhe nuk i pasqyron fare ato fjalé. Dhe duke u nisur
nga ajo ¢cka nxorrém mé sipér, mund té themi se pjesa mé e madhe e termave té huaj,
gjendet né fjalorét e fushave pérkatése por ato nuk pasqyrohet né fjalorét e gjuhés
shqipe.

Studiuesit apo gjuhétarét nuk jané pér purizém té tepruar, cka mund té sjellé dhe
démtimin e gjuhés, por té paktén pér ata terma qé mund té japin kuptimin e ploté
né shqip, pa 1éné vend pér dykuptimési, t€ pérdoret termi né shqip sepse né kété
ményré mbrojmé guhén toné.

Kétu éshté e réndésishme té theksohet edhe njéheré nevoja e domosdoshme e
bashképunimit midis gjuhétarit dhe specialistit pér té shmangur futjen né gjuhé té
fjaléve té huaja té panevojshme.

Njé element qé ndihmon pér té rivlerésuar termat ekzistues, pér futjen e termave mé
té miré, mé té pérshtatshém, qé i pérgjigjen koncepteve pérkatése éshté sinonimia,
por duke u pérdorur ndérmjet termave, ajo e mbingarkon terminologjité dhe prej
kétej ridel problemi i rregullimit, njésimit (standardizimit) té terminologjive té
fushave té ndryshme té dijes."

Pérfundime

Problemet kryesore gé u kané dalé gjuhétaréve té gjuhés shqipe gjaté shqipérimit té
termave mjekésoré jané té shumta.

a) Huazimi ka gené dhe éshté njé problem shumé i madh pér gjuhén shqipe
dhe pér gjuhét e tjera né pérgjithési. Pasi né gjuhén shqipe kané hyré dhe hyjné
njé numér i madh huazimesh nga gjuhé té ndryshme. Ndaj na u duk e arsyshme
dhe e réndésishmeqé kéto fjalé t'i shohim se si jamé trajtuar né fjaloré t€ ndryshém
terminologjiké dhe jemi pérpjekur qé kéta terma té rinj dhe té€ huaj, t'u gjenim gjegjéset
e tyre né shqip, sigurisht kur ka gené e mundur dhe, kemi arritur né pérfundimin
se njé pjesé e tyre duhet té pranohet dhe té pérdoret ashtu si jané né gjuhén nga jané
marré dhe njé pjesé pérderisa kemi fjalé né shqip té pérdorim ato.

b) Njé problem tjetér madhor ka qgené hartimi i fjaloréve té ndryshém
terminologjiké, pasi éshté fjalori ai qé vérteton nése fjala e huaj a me prejardhje té

10" A. Duro “Termi dhe fjala né gjuhén shqipe”, Tirané2009
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huaj éshté fakt i gjuhés, éshté béré pjesé e saj dhe nése sjell pasurim té saj.

Q) Problemi tjetér qé jané pérballuar gjuhétarét ka gené ndértimi i terminologjisé
sa mé shqip, problem, qé vazhdon dhe éshté thelluar edhe mé tepér né ditét e sotme,
kryesisht pas viteve 1990, kur éshté edhe “mésymja” mé e madhe e fjaléve té huaja
né gjuhé, nga té gjitha fushat.

d) Si terma-ndérkombétarizma me burime té ndryshme nga gjuhét antike,
greqishtja e vjetér dhe latinishtja dhe pastaj, me ndérmjetési té gjuhéve té tjera dhe
jané pranuar si té tilla, duke u béré pjesé e saj.

e) Mendohet se terma té ndryshém mund té zévendésohen né shqip, por shpesh
termi i gjetur, ose nuk e jep kuptimin e ploté té tij, ose ka njé kuptim mé té gjeré dhe
né kété ményré nuk mund té béhet pérkthimi, sepse terminologjia kérkon njé gjuhé
té qarté dhe pa ambiguitete, né ményré qé mos té kemi keqkuptime brenda késaj
fushe kaq té bukur, por kaq edhe delikate pérsa i pérket terminologjisé sé saj.

f) Si terma qé i kané gjegjéset e tyre né shqip, pérdoren né gjuhé té huaj sepse
mjekét parapélqgejné termin e huaj, pasi né kété ményré shmangin keqgkuptimet dhe
jamé mé té kuptueshém né rrethin profesional. Pér ata gjuha ndérkombétare éshté
gjuha qé komunikojné mé lirshémdhe kuptohen mé miré me njéri —tjetrin.

g) Kemi paré se termat e huaj té papérkthyeshém nuk jamé njé mangési vetém
e gjuhés shqipe, por ashtu edhe e gjuhéve té tjera, pasi shohim se si né disa fjaloré
ré ndryshém mjekésoré shumégjuhésh termat nga latinishtja, greqishtja, anglishtja
kané hyré né gjuhé té ndryshme.

h) Nga shembujt e marré gjaté punés, duket krejtésisht e qarté qé gjuha angleze
ka marré stafetén né té gjithé literaturén dhe kérkimin shkencor, pra éshté kthyer
né njé “lingua — franca” pér mjekésiné dhe shkencat e tjera né pérgjithési. Né
kohén e sotme, né gjuhén shqipe, termat me burim nga anglishtja pérbéjné pjesén
mbizotéruese té té gjithé leksikut t€ huazuar nga kjo gjuhé.
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Mjedisi, pamja dhe shpirti njerézor
Qazim Sulaj

Qéllimi: Njohim dhe analizojme mjedisin,pamjen dhe shpirtin njerézor.

Sinjeréz qé jemi, né disa aspekte ne ngjajmé me njeréz té caktuar . Né disa aspekte té
tjera nuk ngjajmé me askénd.Si rrjedhojé ,kudo ku ka njeréz do té keté si ngjashméri
ashtu edhe ndryshime.

Secili prej nesh pérkufizohet nga sjellja qé kemi, né jetén e pérditshme vérejmé
persona té ndryshém té cilét né mjedise apo rrethana té caktuara kryejné funksione
té ndryshme.

Mjediset qé ndikojné pér formimin e personalitetit

Ambientidhe
kushtet

Shkolla. Moshatarét.

familjare.

Sistemi

Kultura, "
shogéror.

=> Para sé gjithash kontakti me
K u S htet njeréz dhe me prodhimet e
aktivitetit njerézor na mundéson

- formimin vetjak dhe até
S OCI a I e - shogéror.

. . e * > Zhvillimi dhe edukimi térésor i
MJ e d l S l personalitetit kushtézohet nga
shanset gé ofron mjedisi jetésor,
- I familja dhe té tjerét né mikro
S O Cl a . dhe makro mjedisin social.

Mijedisi shogéror dhe shkolla

Zhvillojné personin né
bazé té té rejave dhe
njohurive.
Grupete

bashkémoshataréve. T
Mund té ndikojné

negativisht duke prishur
- . ekuilibrat e vendosur né
Mijedisi shogéror. personalitetin e tij.

Avancojné njohurité
dhe zhvillojné si
fizikisht, emocionalisht
dhe psikologjikisht .

Grupet e aktiviteteve.
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Procesi i
zhvillimit

emocional,
intelektual dhe
social gé nis né
familje
pérvetésohet
né ményré
intesive dhe
sistematike.

Mjedisi familjar

Rrethi i paré shogéror né

Zhvillon veti qé
konsiderohen té pélgyeshme
nga shoqéria.

Mésuesit jané
persona té cilét
imitohen si
shembull i
pérsosjes sé
piképamjeve té
ndryshme.

Mijedisi familjar.

té cilin njeriu bie né
kontakt.

Faktorimé i réndésishém
prejngavaret zhvillimi i
drejtéi personalitetit.

Plotéson njé prej nevojave
mé té réndésishme té

motiveve personale,prej
sé cilés varet zhvillimi
njerézor,dashuria.

Nése rrethi familjar do té

miréseardhur té shogérisé

pérshtas dhe pérvetisoj
personin ,ai do ta ndiejé
veten anétaré té

J

Zhvillohet ndjenja e
sigurisé ,ndjenja e

Formimiindérgjegjes
shogérore dhe sjelljes
shoqérore ténjeriut.

pranueshmérisé nga ana e
shoqérisé dhe ndjenja e
pérkatésisé né shoqgéri.
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Mjedisi kulturor

Lidhje e ngushté me
tipare té shumta té
personalitetit njerézor.

Cdo individ zhvillohet né
bashkésiné e caktuar e cilai ka
rregullat e veta té sjelljes dhe
botékuptimet e veta mbi
céshtjet e shumta jetésore.

MIEDISI
KULTUROR

Riprodhon
personalitete sipas
vlerave dhe cilésive
kulturore té tij.

Faktorii paré gé térheq
njerézit te njéri-tjetri éshté
pamja.

Shumd njariz tirhigen nd Allim nga pamja

fidke, e dka pastaj | motivon eta t2

gEmmejrd md shumd pér ta njohur njd

parson.

Pama fizlke e vetme slgurisht nuk ka

/\ efekt, por parqet pliénlsjen nga &
da ia fillojné shumé njeréz.

N

Jo t& glith& njerkzt 1 Japin t& njajtén
réndés térheqgjes fizike, edhe rdse jand
shumd t8 bukur vats.

Pavarisisht nga besimet e péegjithshme,
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Faktorét qé ndikojné né pamjen e njeriut

Ushtrimet
fizike.

Kujdesi ndaj
vetes,

Optimizmi

Energjité
pozitive.

Ushtrimet tizike

VRAPIMI

Té vrapuarit, ashtu si shumé ushtrime té tjera fizike éshté
ndihmuesi mé i miré pér t'u gliruar nga emocionet negative si
dhe stresi. Ai ndihmon gjithashtu edhe né glirimin e
emocioneve pozitive duke luftuar deri diku depresionin e
lehté

GJIMNASTIKA USHTRIMET AEROBIKE

Ushtrimet aerobike
forcojné kockat dhe
kycet apo nyjet e
trupit.Sjellin pérfitime
fizike dhe shpirtérore.

Gjimnastika e lehté
éshté ményra mé e Llojet e
miré té filloni ditén. A .
Népérmjet njé serie N :i::::heeve

té ushtrimeve té ndikimet e tyre.
lehta e té shkurtra né
kohézgjatje.

I}
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Optimizmi

Té menduarit pozitivisht na bén miré pér depresionin, zemrén,
gripin dhe infeksionet. Por, mbi té gjitha, na e bén jetén mé té
shéndetshme dhe mé té bukur.

Té jesh optimisté té ndihmon né jeté, jo vetém né periudha té
caktuara. Studimet kané treguar se optimizmi éshté njé mbéshtetje
qé na shogéron pérgjaté gjithé viteve qé jetojmé e nése dimé ta
pérdorim ashtu si duhet mund té nxjerrim prej tij shumé té mira.

Njé studim i realizuar né vendet
skandinave, tregon se njerézit té
cilét mundohen ¢do dité gé né
meényré té vetédijshme té

mendojné pozitivisht, béhen
gjithnjé e mé té disponuar, por
edhe mé té shéndetshém. Duke

zgjedhur mendimet e bukura dhe
pozitive, njerézit mund té mésojné
té béhen optimisté.

Njé numér i madh studiuesish
sugjerojné se té genét pozitivé e
optimisté éshté njé nxitje shumé e
madhe pér sistemin imunitar dhe
kéto gjendje shpirtérore luftojné
infeksionin. Njé studim i
Universitetit té Pitsburgut ka dalé
né pérfundimin se pozitiviteti gé
karakterizohet nga té genét i
lumtur, i gjallé dhe i getg, lidhet
edhe me rezistencén ndaj gjendjeve
gripale.

Optimizmi nuk mund té blihet, por mund té mésohet me
kalimin e viteve duke fituar mé shumé besim te vetja, bota
qé na rrethon dhe jeta gé béjmeé. Optimizmi éshté njé
armé gé nuk duhet nénvlerésuar, na ndihmon té mbajmé
lart moralin edhe kur gjérat nuk na shkojné ashtu si duam
né jeté. Né fund éshté ai gé na ndihmon t'i kalojmé mé
lehtésisht momentet e véshtira, duke paré me besim drejt

sé ardhmes.

Dieta e shéndtshme

Ushgimi ka réndési té dyfishté né lidhje me
kontrollimin e stresit. E para, ajo ¢cka hamé dhe si e
hamé ndikon né shéndetin toné té pérgjithshém
dhe luan njé rol té veganté né kontrollimin e
stresit. E dyta, disa ushgime provokojné reaksionin
e stresit dhe né ményré akumuluese ndikon né
stresuesit tjeré. Nga kjo kuptojmé se éshté e
nevojshme baraspesha ushqyese.

Rekomandimet konkrete sa i pérket ushqyerjes:

— ushgimi natyral, qé éshté mjaft i preferuar,

— konsumimi i sasisé sé nevojshme fijeve dietale
(celulozg, pektina etj, rreth 50 g né ditg),
—zvogélimin e konsumimit té ushqimit i cili
pérmban kolesterol

dhe gokollatés),

— konsumimi adekuat i Iéngjeve (mé shumé se njé litér né dité),
—zvogélim i pérdorimit té kripés dhe sheqerit,
— zvogélim i konsumimit té produkteve gé nxisin stres (kafeinés

— marrja e vazhdueshme e vitaminave dhe mineraleve,
— caktimi i baraspeshés ndérmjet kalorive,
—ngrénia e rregullt dhe mé e pakté.




Teoria e atashimit te nenes me femijen sipas John Bowlby
Te menduarit feminor, prespektivat dhe arritjet

Jonida Cerekja
Gjimnazi “Tomorr Sinani”

....OH, My little and
beautiful baby! You born and the
cradle looks like for you an
enormous space. ..
You grow up and the spaces looks
like for you very claps.”
Friedrich V.Schiller.
Absrakt

Problemi i rritjes sé fémijés i pérket ¢do momenti historik, ¢do kulture dhe shogérie, né nje
lidhje te forte me bindjet filozofike, fetare, shkencore, ekonomike dhe politike. Cdo epoké
e ka pikturuar Foshnjen dhe rrjedhimisht rolin e prindérve, vecanérisht rolin e gruas-néne
né ményrén e vet. Cdo gjeneraté e re éshté transgresive ndaj prindérve dhe shogérisé. Eshté
njé kontrast pozitiv me rritjen ekzistuese, né kuptimin e ideve té reja dhe burimeve té reja.
Megjithése shumé heré krahas kétyre ndryshimeve pozitive, lindin dhe perendojne shumé
probleme,té cilat pér fat t€ keq shpesh kthehen kundér veté femijeve dhe té rinjve. Né njé
kontekst historik té ndryshimeve té forta, edhe Planeti i Fémijérisé ndihet i ¢orientuar dhe i
frikésuar. Dhe rrjedhimisht edhe té genit njé néné nuk do té jeté e lehté.

NEé fakt, fémija gjithmoné éshté njohur dhe shihet si bartés i vlerave dhe éshté i integruar né
nje shogéri ku parimet baze, modelet e bashkejeteses ,etika dhe toleranca mbizotérojné pér té
ndértuar njé shoqéri mé té drejté.

A éshté e mundur té shpresosh njé té ardhme gé mund t'u japé mé shumé fémijéve? Mé
shumé jo né kuptimin e "objekteve" pér té poseduar, por né kuptimin e dégjimit té lotéve, zérit
té tyre, mendimeve té tyre,ne kuptimin e sigurisé, mbrojtjes, cilésisé sé jetés?

Sa fémijé dhunohen sot, sa jané abandonuar ... nga pakénaqeésité e shfrytézimit famékeq apo té
boshllekut edukativ qé i bén ata te corientuar dhe té pakénaqur? A éshté ky imazh i frikshme
¢mimi pér té paguar pérparimin?

Ne ditet e sotme, kéto pyetje dhe shumé té tjeré sé bashku me faktoré té tillé si figura e gruas-
néne, stili i jetés (qé nga kéndvéshtrimi im éshté mé pozitiv se né té kaluarén) shprehité,
virtytet morale, sjelljet, marrédhéniet relacionale, dashurise, fazat e zhvillimit té fémijés té
trajtuara gjaté rrjedhés sé pedagogjisé dhe aspekte té lidhura me figurén e nénés, qé éshté
pikembeshtetja kryesore e jetés sé fémijés,(pare si aspekti mbizotérues i teorise se Bowlby-
it;)pasi dashuria e nénés,aspekti “afektiv-relacional” éshté baza ee rritjes sé fémijés. Sipas
psikologeve, pérvojat e para té fémijés jané me natyré afektive. Nése kjo marrédhénie
mungon ose neglizhohet nga nena, fémija do té krijojé gjendje t€ mungesés emocionale gé do
té ndikojné negativisht né zhvillimin e tij psikofizik,biopsikologjik dhe psikosocial.

Shpresoj qe keto pak faqe,por me peshe te madhe,tu vine sadopak ne ndihme nenave te reja.

Hyrje
Dikush mund té pyesé pse flasim kaq shumé pér fémijét dhe nénat? A ka fund
reflektimi yné? Ciletjané fémijét qé kérkojmé? Cila do té jeté drejtimii tyreizhvillimit?
Cfare formé do te marrin prespektivate tyre? Si do té pérparojé bota e femijeve?

Pér té kuptuar dinamikén dhe prespektivatqé 1évizin dhe drejtojne fémijén drejt
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botés (kopéshtit, shkollés,integrimi ne shogeri, takimi me njeréz té rinj, etj ..) duhet
té kemi parasysh dhe té pérpigemi te shpjegojme nje séré rrethanash dhe situatash
gé e cojne ne marrjen e njohurive, sjelljes, vlerave, déshtimet dhe arritjet, ekspozuar
drejt maturimit apo autostimes shogeruese ne rritje.Fémijét jané rreze drite, ata jané
mesazhi ngushéllues qé Peréndia nuk éshté ende i lodhur prej nesh. Te mbrojmé
fémijét nga ajo qé mund té shqetésojé dhe té shkatérrojé rritjen e tyre. Te mbikqyrim
pafajésiné e tyre dhe le té lejojmé qé té edukohemi me ta.Emergjenca edukative
éshté sfida e momentit dhe nése njé i rritur nuk e veren,atehere ai nuk mund ta quaj
veten te rritur. Né agim té mijévjegarit té treté, ndérsa jemi pérballur me periudha
krize dhe rreziku, detyra arsimore eshte me e nevojshme se kurre. Fémijéria kérkon
kujdes material dhe psikik nga ana e nénés, por kjo e fundit, pér té realizuar mé
miré "detyrén" e saj, ka nevojé gjithashtu pér shogériné dhe té gjitha institucionet
gé merren me edukimin social. Te investosh per femijet,do te thote te investosh per
te ardhmen,do te thote te besosh ne te ardhmen,ne progres dhe page.Te edukosh
nje femije do te thote te besosh ne nje te ardhme me te sigurt;ti hapesh zemren
kuriozitetit dhe mrekullise,te arrish te kesh trasparence dhe aftesi emocionuese
perballe nje perendimi qe perhap drite, ngjyra,ngrohtesi dhe rilindje.

John Bowlby - Teoria afektive mbi lidhjen nene-femije

John Bowlby lindi né Londér mé 27 janar 1907 né njé familje viktoriane dhe vdiq
mé 2 gusht 1990 né Isle of Skye.Ishte njé nga figurat me kryesore te shek.XX ne
fushen e psikologjise dhe psikoanalises.Nje nga studimet e tij me te rendesishme
eshteTeoria afektive e lidhjes nene-femije, duke véné né dukje vecanérisht aspektet
qé karakterizojné marrédhéniet emocionale mes nénés dhe fémijés. Né tezén e
tij ai trajton njé sintezé origjinale dhe té frytshém midis shkencave sociale dhe
biologjike, duke pérfshiré psikologjine dhe etologjiné, ri-vlerésimin e aspekteve qé
jané konsideruar te kota.Nepermjet eksperimenteve dhe njevézhgimi té kujdesshém
hodhi drite mbi to. Bowlby i dha psikologjise,mekanizmat baze se si kjo lidhje e
forte nene-femije ka té béjé me "moshén e zhvillimit té fémijés lidhjet emocionale
dhe efektet e démshme té shpérthimit té tyre, jané aspekte thelbésore pér njé rritje
té shéndetshme mendore te femijes dhe pér formimin e personalitetit.Sipas Bowlby-
it né kété teori individit pér té strukturuar lidhje té forta emocionale me diké,apo
si shumé forma té ¢rregullimit mendor; shqetésimit emocional, ankthi, zemérimi
i shprehur né agresion, depresioni dhe crregullimet e personalitetit mund t'i
atribuohen dy aspekteve; a) devijimet né ndértimin e lidhjes me personin mé té afért
té fémijés dhe b) mos arritjen e ketij raporti.

Sipas Bowlby-it kéto dy aspekte; ndértimi dhe thyerja e lidhjeve emocionale té
fémijés me nénén e kané rrénjén e tyre ne njé instinkt té lindur qé psikoanalisti e
quan até “Afeksion”, bazén e lidhjes se sigurt me nenen”.

Thelbiilidhjes afektive. Bowlby bazuar né studimet e tij, punén dhe pérvojén klinike
dhe studime mbi etologjiné' nderthurur né psikologji, ai thoté se "¢do genie e gjall€,
sidomos genia njerezore ka njé predispozité biologjike pér té zhvilluar njé lidhje té
“ngjitjes” me njé person té vetém i cili do te merret me kujdesenin pér té.Meqgenese
néna éshté e para qe merret me kujdesin e fémijés, éshté shumé e mundshme qé
ky instinkt i lidhjes do té vendosé me té”. Ai thekson se termat “ngjitje”,”afeksion”
mund té interpretohen né tre ményra té ndryshme qé ndérthuren me njéra-tjetren,

1 Ambivalente-ekzistenca tek nje individ i impulseve dhe sentimenteve te kunderta
kundrejt te njejtit person.
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duke forcuar ose thyer lidhjen afektive me nénén.

1-sjellje = instinkt i lindur

2-nevojé = kujdesi fizik i nénés

3-lidhje afektive = ndjenjén e mbrojtjes dhe empati, sferén emocionale,

Niveli i ndérveprimeve midis nénés dhe fémijés gjaté fazave té zhvillimit si;zhvillimi
i reflekseve te lindura,kujdesi ne kurat fizike,atashimi, sé bashku me dy kategorité
e konfliktit,intra-psikik dhe ekstra-psikik luajné njé rol vendimtar né ndértimin ose
thyerjen e lidhjeve afektive té fémijés me nénén i cili kalon ne dy drejtime;

1-Lidhja e sigurt

2-Lidhja e pasigurt

Lidhja e sigurt nene-femije

Lidhja e Sigurt éshté ndértuar kur néna perceptohet si njé figuré e besuar, e
gatshme, e dashur,esigurt dhe né gjendje té ofrojé fémijes pérgjigjen e duhur pér
secilin lloj té nevojés, qé e shogérojné ate ne ¢do hap té ciklit té jetés. Ne momentin
ge néna njihet si ajo gé i jep fémijés njé bazé té sigurté qé u krijua gjaté vitit té paré té
moshés,formohet njé marrédhénie reciprokisht solide mes tyre. Marrédhéniet e tyre
duken té geta dhe té sigurta, té shprehura me pérqafime té ndezura ose shkémbime
té shikimeve dhe vokalizimeve né distancé, njé shenjé e miré pér marrédhéniet e tyre
né té ardhmen. Qéndrueshméria e padiskutueshme e njé lidhjeje pérjetohet si njé
burim sigurie dhe njé burim gézimi. Pérvojat g€ njé fémijé akumulon gjaté fémijérisé
pércaktojné shumicén e pritjeve té tij ose té saj pér té gjetur ose jo gjetjen e njé baze
té sigurt personale mé pas. Natyra e pritjeve qé njé person ka dhe niveli i tij i aftésisé
luajné njé rol té réndésishém né pércaktimin e llojeve té njerézve qé do t'i qasen dhe
se si do té sillen me té.
Efektet pozitive té lidhjes sé sigurt né fémijé;
e Zhvillimi i shéndetshém psikofizik, duke filluar nga zhvillimi kognitiv, afektif-
relacional, fusha psiko-motorike, emocionale dhe gjuhésore.
* Besimi i tij né vetvete éshté né rritje
* Aftésia e tij pér t€ ndérvepruar me té tjerét né ¢do fazé té rritjes; i mitur, djalé-
adoleshent, i rritur
* Zhvillimiinjé personaliteti té shéndetshém qé nuk zbulon pavarésiné e njé individi,
por i referohet njé personi té afté pér té reaguar né ményré té pérshtatshme né
situata t€ ndryshme qé i paraqiten.
Cdokush gé éshté fémijé, (duke pérjashtuar rastet specifike) thoté Bowlby, i cili krijon
njé lidhje té sigurt me nénén e tij gjaté gjithé jetés sé tij, do té tentojé té tregojé té
njéjtat modele té sjelljes, duke u larguar nga personat me té dashur pér periudha té
shkurtra ose té gjata,duke mbajtur me vete ndjenjen e "dashurise" dhe “ngrohtesise”
si njé sinjal qé herét a voné do té kthehet tek ajo strehes e ngrohte,familja me ne
gender “nenen”.

Lidhja e pasigurt nene-femije
Lidhja e pasigurt. Sipas Bowlby-it, pérvojat e fémijérisé sé hershme kané njé ndikim
té veganté né zhvillimin e ¢rregullimeve psikike té fémijés. Teza e tij afirmon dhe

shpjegon efektet negative qé ¢ojné né mungesén e kujdesit fizik té femijes nga ana
e nénés ose né humbjen e angazhimit te nénes pér kujdesin e fémijés gjate fazave te
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zhvillimit mendor dhe personalitetitte foshnjés. Shumé nga ¢rregullimet psikologjike,
psikopatologjike dhe formimit te nje karakteri me tendenca antisociale kané si burim
humbjen e njé lidhjeje té géndrueshme dhe té dashur me figurén e nénés né foshnjéri
nga 6 muaj deri né moshén 6 vjecare. Por kjo humbje mund ta shogeroje jetén e
fémijés edhe pér shumé vite, duke e cuar drejt nje disfunksionesh pak a shumé té
rénda.

Duhet té merret parasysh, thekson Bowlby, se sjellja instinktive e genies njerézore
pérfagésohet nga dy makanizima té lindura; njéri i cili kontrollon aktivizimin e tij,
tjetri ndérprerjen e kétij impulsi. Dhe té dyja kéto mekanizma, ndérsa fémija rritet,
jané shumé té lidhura me zhvillimin e fazave te ndjeshmerise, rritjen emocionale
sidomos né periudhén e paré té jetés. Zgjidhja mé e pérshtatshme pér té balancuar
kété zhvillim instiktiv t€ impulseve éshté Néna. Por edhe kétu éshté e réndésishme
gé néna té keté njé sjellje té besueshme dhe té géndrueshme né ményré qé kéto
impulse té mos béhen shumé té forta dhe té zhvillohen né ményré joproporcionale.
Kur njé fémijé rritet né kéto kushte, lindin konflikte qé nuk kané asgjé patologjike,
por ato shfaqin dy aspekte té lidhjes sé pasigurt; lidhja ambivalente? dhe lidhja e
ankthit (frika e humbjes se nenes).

Lidhja ambivalente né fémijériné e hershme ka si shkak privimin e kujdesit amesor
si nga ana fizike dhe biologjike dhe turpin e fémijés pér impulset dhe emocionet gé
ai i percepton dhe nuk mund t'i kontrollojé ato. Ky pershkrim ka te beje me njé néné
te dashur dhe te disponueshme vetém kur déshiron ajo dhe jo kur ka nevojé fémija.
Kétu njé nga pasojat mé té réndésishme do té ishte konflikti kontradiktor midis dy
ndjenjave ndaj nénés; Urrejtja dhe Dashuria. Fémija éshté né njé gjendje té€ hutuar,
tregon shenja t€ zemérimit ndaj saj dhe né té njéjtén kohé déshiron té jeté gjithmoné
me té. Foshnja né kété fazé ushqgen rreth vetes ndjenja té fajit pér kété marrédhénie
me nénén gé e percepton até si pozitive dhe krijon njé imazh negativ té vetes. Per
rrjedhoje, fémija vepron duke sulmuar nénén, duke e shtyré até, duke e goditur si
ményrén meé té miré pér té pasur kontakt fizik me té.Pér té kontrolluar kété konflikt
kontradiktor te impulseve qé fémija shfaq, Bowlby késhillon ge femija té shprehé
lirshém ndjenjat e tij. Pérdorimi i frustracionit ose bindja e fémijés pér mosmirénjohje
ndaj nénés nuk zgjidh asgjé. Té dyja tentojné te rritin tek fémija ndjenjen e frikés dhe
te fajit pérballe impulseve duke shkaktuar jolumturi brenda tij.

Lidhja e ankthitlidhet kryesisht me "ankthin e ndarjes" me figurén e nénés. Fémija
jeton me shqetesimin dhe me "frikén" e braktisjes nga néna e tij dhe e ndien veten te
abandonuar. Crregullimi rrjedh nga problemet qé lindin gjaté zhvillimit té fazave té
ndjeshmerise dhe perceptimit qe femija posedon nga lindja. Néna perceptohet nga
fémija si e pasigurté dhe jo garante, duke rritur tek femija ankthin dhe impulsin
e "frikés" sé humbjes sé saj sa heré qé ajo largohet ose mungon pér disa arsye te
ndryshme si, puna,pazare,trajnime,apo aspekte te tjera te jetes se perditshme, etj.
Né fémijén, mbetet i fiksuar,mendimi i kthimit te saj duke stepur reagimin e tij né
mjedis, duke rritur ankthin e perceptimit te te ndjerit jo i dashur nga personi qé ai e
do mé shume. E gjithé kjo, thoté Bowlby, lidhet me mungesén e strukturimit té njé
lidhjeje té forté “ngrohtesie-afektive” pér shkak té paaftésisé sé nénés pér t'i ofruar
fémijés siguriné dhe dashuriné qé i nevojitet.

Efektet negative té lidhjes sé pasigurt né fémijén;

. Formimi i njé personaliteti té véshtiré, té pagéndrueshém dhe té trazuar.
. I pa lumtur, hidherim dhe trishtim
. Depresion,shfaqja e disa tipareve te stresit

2 A Phillips,”I NO,che aiutano a crescere”,Feltrinelli,Milano 2003.£q.95.
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) Zemérim, inat-furi, agresivitet

. Neurotik (nervos), i renduar nga shtypja e ankthit dhe sensit te fajit

o Ainuk ka besim te vetja dhe te té tjerét

o Nuk mund té strukturojé lidhjet te géndrueshme emocionale me
bashkemoshataret dhe té tjerét

. Psikopatia (subjekti kryen veprime negative kundér vetes, kundér familjes
dhe kundér shogérisé).

Fazat népér té cilat fémija kalon pér té rregulluar lidhjen e pasigurt, ¢ mund te jete
ambivalente ose e ankthit, jané me réndési kritike pér zhvillimin e personalitetit té tij.
Nése njé zhvillim i tillé nuk do té keté mundésiné pér té korrigjuar ose pér té krijuar
njé marrédhénie té géndrueshme dhe te sigurt me nénén (ose personin qé kujdeset
pér té né mungesé té figurés sé nénés) ai nuk do te arrije té keté nje kontroll adekuat
mbi impulset por do téjete i mbizotéruar prej tyre. Kjo gjendje éshté e rrezikshme dhe
krijon njé seri problemesh pér rritjen e tij/te saj. Nga ana tjetér, nése ky zhvillim ndjek
njé rrugeé té sigurt dhe té geté né marrédhénien atashuese me nénén, fémija jo vetém
qé do té rritet i vetédijshém ne lidhje me eksistenzen e impulseve te kunderta,por do
te jete i afte ti mbikqyre dhe kontrrolloje ato.

Edhe pse kjo teori emanon J.Bowlby mund te duket e ngjashme me te tjerat,efikasiteti
i saj konsiston ne gjetjen e shkageve dhe ballafaqimit te patologjive te ndryshme
te shfaqura tek femijet ne periudhen e pare te femijerise ne lidhje me mungesen e
kujdesit fizik dhe afektiv nga ana e nenes,apo ne rastet e humbjes dhe largimit te
kesaj figure.Synimi i psikoanalistit ne teorine etij eshte te theksoj edhe njehere se
si eksperiencat amesore te binomit nene-femije ne dy vitet e para te jetes se femijes
influenciojne maredheniet e ardhshme te femijes ne nje bote ende te panjohur per
te.Ai nenvizon se:”....nje lidhje e forte e qgendrueshme me nenen,zhvillon nje prezantim
pozitiv te Vetes(UNI-t).Femija ndihet i pranuar,i respektuar,i dashur,i siqurt dhe i gatshem
tu manifestoj te tjereve keto tipare”.

Se fundmi nuk me mbetet te them se “ impulsi i afeksionit” nuk eshte gje tjeter
vecse nje “refleks ndjeshmerie i lindur” i cili lidh ne nje skeme te vetme nenen dhe
femijen,ku sipas teorive psiko-pedagogjike eshte themeliper rritjen dhe formimin e
karakterit dhe te temparamentit te femijes.

Bota e fémijés
Prespektivat dhe arritjet

Nuk do té jeté e lehté pér té théné shumé gjéra né nevojat mé té dukshme dhe mé
te komplikuar te fémijéve qé shkojné nga njé marrédhénie atashimi me nénén, tek
marrédhéniet jashté binomit te tyre. Njé nga karakteristikat e moshés midis tre dhe
pesé vjec, thoté Asha Phillips®, psikoterapiste per fémijé, éshté se bota pérjetohet nga
fémija si dicka magjike. Fantazi dhe realiteti nuk jané ende té ndara dhe té pércaktuara
miré. Ideja e hapesires ku vepron, fémijés i duket si njé mikrokozmos, gjithgka sillet
rreth nénés dhe familjes se tij(e saj) e perbere ne ditet e sotme jo mé shumé se 3 apo
4 persona. Problemet qé dalin para tij shpesh kané té béjné me ndjenjat dhe nevojén
pér t'iu pérshtatur rregullave té caktuara té sjelljes. Me vendosjen e kufijve, néna,e
cila né pjesen me te madhe te kohés éshté afér me fémijén, mund ti ofrojé njé model
gé do tandihmoijé até té pershtatet kur ndjehet kaotik ne nje ambient te pan]ohur apo
mta_]mm_anovrueshme nga ai. Késhtu, fémija do té jeté i sigurt pér vendin e tij

* Me termin “prespektiva” ne kontekstin e temes duhet te kuptojme: mendimet, deshirat,
imagjinaten, pritjen, parandjenjat dhe gendrimin apo sjelljen e femijes.
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né familje dhe do té fillojé té zhvillojé burimet dhe prespektivat* e tij. Gjaté vitevene
vazhdim fémija do té vazhdojé té pérparojé. Deri tani fémija ka pasur kontakte me
pak,me te cilet eshte mjaft i familjarizuar dhe nuk shfaq komplekse,pasi Ai eshte
mésuar me ta,dhe njeh shume mire skemat® e veprimeve te realizuara prej tyre.
(J.Piaget) Ai éshté i njohur me sjelljete caktuara dhe me detyra té caktuara. Prindérit
shikojné zhvillimin e fémijéve té tyre dhe jané té habitur. C'gjé e cuditshme! Disa
javé para se té ishte fémijé, ai filloi t€ ndérmerrte hapat e tij té paré, tani ai éshté
pak vite (2 ose 5 vjeg), dhe nesér do té shkojé né cerdhe ose né shkollé. Gjithgka
duket kaq e ngadalté, por né té njéjtén kohé gjithcka ndodh né njé blic. Megjithaté,
nése secili prej nesh kthehet pér té rifilluar fémijériné e tij, ai do té kuptojé se pesé
vjet jané pothuajse asgjé. Fémija po del dalengadale nga njé zoné e rrethuar, e cila
pérfagéson krahét e nénés qé e mbrojné até dhe e mbéshtjellin kur ai ishte ende i
pavarur. Por tani, pér fémijén éshté koha pér té njohur hapésirat e reja. Rreth tre dhe
pesé vjet, fémijét pérjetojné njé transformim té forté. Kalimi nga shtépia né njé mjedis
ose mé miré né njé boté mé té gjeré; kopshtin dhe shkollén. Cilado qofté pérvoja e
méparshme, ajo e kopshtit dhe e shkollés jané krejtésisht té reja. Prespektivat tani
rriten dhe kané drejtime te tjera krahasuar me skemat e kordinimit te meparshmet..
Edhe pse pér shumicén e fémijéve ndryshimi éshté mjaft dramatik, sepse ata do té
duhet té pérshtaten me rregullat e aftésive mbizotéruese sociale dhe arsimore. Né
ditét e para né fillim té shkollés, fémijét jané shumé té shqetésuar me rregullat dhe
ndjenjén e kohés. Edhe njé rregull i thjeshté si ajo e “rreshtimit”mund té shkaktojé
parehati. Koha pér té béré pushimin e caktuar ju duket shumé e gjaté. Kopshti i
fémijéve dhe shkolla nuk do té jené kurré té ngjashme me shtépiné. Ata nuk arrijne
te kuptojne mundésine ge do tjuofrohet pér njé numeér té madh eksperiencash dhe
pérvojash té reja qe te mbushin boten e tyre egocentrike. Sé pari, lindin véshtirési;
nga ndryshimet mjedisore, se dyti; nga modifikimet qé po ndodhin tek fémija né
kalimin e nje faze pavaresieté zhvillimit té saj. Né kopesht femijandihet mé iliré,pasi
mund té lévizi lehté, duke ndryshuar aktivitetet, kéndojné duke luajtur,ngjyrosin
dhe flasin me njeri —tjetrin,mbajne ne dore lodren e tyre te preferuar,etj. Ndersa né
shkollén fillore femija,tashme ne nje moshe me te rritur, duhet té marré mé shumé
vetébesim dhe veté-kontroll te vetes se tij. Né klasé, ai duhet té ulet, relativisht i geté
dhe pa levizur, ai nuk mund té ngrihet sa heré qé i vjen dicka né mendjen e tij.Duhet
te dégjoje dhe te pérgendrohet. Pér njé fémijé ky ndryshim nuk éshté njé ¢éshtje e
paréndésishme. Nuk éshté e lehté té harrohet se sa energji merr pér njé fémijé gé té
pérshtatet me kété situaté té re. Ményra se si té reagojé ndaj rregullave, té cilat kané té
béjné me "kufijté", do té pércaktojé aftésiné e tyre pér tu pérshtatur, pér tu integruar,
pér té mésuar dhe per té zene miq té rinj né kéto mjedise té reja. Kur njé fémijé fillon
kopéshtin ose shkollén,shpesh pyesim veten(nena) a do té jete ne nivelin e duhur
per tu pergjigjur kerkesave qé do ti béhen, a do té pershtatet lehte me mjedisin qe e
rrethon?A do te jete né gjendje té zere miq? A do ta duan shokeét e rinj? A do ta dégjoj
mésuesja zerin e tij dhe a do ti jape ngrohtesine si néna e tij?

Asha Phillips bazuar né pérvojén e saj té punés né shkolla té ndryshme, thoté se
mésuesit e klases sé paré té arsimit fillor shpesh degjojne fémijét ti flasin ne te njejten
kohe dhe né té njéjtén kohé ata duan té pérgjigjen apo té thoné fjalén e tyre né njé
temé. Kjo ndodh sepse fémija duhet té ndiejé se ka marrédhénie me mésuesin. Ai
duhet té keté pérshtypjen se ai kujdeset pér té, ashtu si ai bén né shtépi me nénén
e tij ose anétarét e tjeré té familjes. Eshté njé taktike e arte,shprehen psikologet

* Skema-etiomologjia e fjales eshte “veprim i kordinuar”.
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per nje mesuese apo edukatore té siguroj qé té gjithé ndihen dégjuar, pér té mos
pérmendur ata qge jane duke pritur pér nga ana e tyre pér té folur me té, dhe te véresh
me kujdes,madje edhe ata qé nuk bejne pérpara por rrine ne heshtje. Nga ana tjetér,
fémija qé ka dorén e ngritur dhe nuk éshté thirrur mund té keté pérshtypjen se nuk
shihet. Eshté sikur, pasi ishte gjéja mé e ¢gmuar pér prindérit deri tani, ajo papritmas
ndihet e padukshme. Késhtu qge, fémija qé pérpiget té shprehé dhe reagojé sipas
pritshmérive té tij mund té jetojé konfliktet te brendshme te forta. Né té njéjtén kohé
mund té ndihet njékohésisht i shtyré pér té ecur pérpara ose pér tu terhequr.

Fémija mund té jeté frikésuar,nga kendveshtrimi i tij i njé dite té gjaté larg nga
shtépia dhe sidomos larg nga néna qé shérben si ndérmjetésuese dhe mbikéqyrése e
tij ne kontakt me té tjerét. Ai mund té ndihet i humbur dhe i Vogél nga njéra ané, por
edhe i madh, sepse tani ai shkon né shkollén e té rriturve dhe né té njéjtén kohé éshté i
pasigurt sesi té sillet. Eshté njé periudhé tensioni t&¢ madh, por gjithashtu shqetesuese
Pér njé fémijé tensioni éshté pér shkak té deshires pér ti béré gjérat mé shpejt, pér njé
tjetér eshte deshira apo shtytja pér té nxjerre ne pah “unin” e tij. Ndérkohé gé njeri
vazhdon me guxim,krenari dhe kuriozitet drejt hapésirave té reja, njé tjetér tenton té
rriifshehur dhe ka friké té ecé pérpara. Ajo qé duhet llogaritur thoté D.D. Winniccott,
éshté fakti se té dalesh nga nje ambient i njohur tingellon shumé emocionuese pér
fémijén, por né té njéjtén kohé edhe pak 'e frikshme, sepse tani jeta e tij do te jete
nje seri daljesh, takimesh, rrezigeshte reja dhe sfida entusiasmuese. Edhe néna mé
e miré mund sillet ne menyre te gabuar dhe nuk merret me kéto pérvoja té reja té
fémijés me entuziazém té barabarté. Ajo shfaq shenja shqetesuese dhe ankthi me
shume se vete femija ge térhiget prapa kétyre kontakteve dhe ndryshimeve. Disa
elemente te frikes dhe te ankthit ge lindin tek nena lidhen me shqetésimin realist pér
fémijén ge po perballen me mjedisin e ri. Té tjeré mund té lidhen me kujtimet e tyre
té shkollés. "Rritja nuk éshté e gjitha mjalté pér fémijén, dhe pér nénén eshte shpesh
trishtim i thelle," shkruan D.Winnicott.

Pér kéto situata disa néna veprojné né dy drejtime:

1-Disa prej tyre deshirojne qé fémijét e tyre té rriten, té dalin nga “krahet” e tyre
mbrojtese; té shkojné né shkollé, dhe te mesojne te perballen me botén.
2- Te tjera nena,( jo plotésisht té ndérgjegjshme) nuk mundet té realizojne aktin e
shkeputjes nga femija i tyre dhe ta 1éné ate te njoh realitetin e vertete.Shpesh jua
tregojne jeten bardh e zi. Fémija e percepton kété gendrim te nenes shumé lehté.
Eshte me e thjeshte dhe e lehté pér fémijén té ambientohet né kopeshtdhe shkollén
fillore né qofté se néna éshté né gjendje té jeté e kenaqur pér ta "hequr qafe" larguar,
dhe e lumtur njekohesisht qé ta keté até pérséri. Gézimi i njé fémije, zhurmat e tij
né shtépi ka gené gjithmoné njé tonik i miré. Né kété ményré, njé néné i trembet
boshllékutte shtépisé dhe boshllekut te saj né ményre te natyrshme, kur vjen koha
né té cilén fémija duhet té shkoj né shkollé. Mé voné fémija do té elaborojé "ikjet"
duke shkuar né shkollé dhe pérpiget té lidhet me shokét e tjeré jashté shtépisé. Né
té njéjtén kohé shkolla mund té pérfaqésojé imazhin simbolik té shtépisé dhe rruga
pér tu kthyer tek nénén mbahen gjithmoné present né vetédijen e femijes. Familja
ekziston si digcka qé éshté cimentuar nga ky fakt pér ¢do individ té vetém. Néna eshte
gjithmoné e gjallé né realitetin intim psikik té ¢do fémije. Késhtu maturimi "afektiv" i
fémijés drejt botésse re nuk mund té arrihet vecse népermjet njé strukturé né té cilén
néna ka ngritur“urén”.

Shumica e fémijéve kané njé sjellje shumé té ndryshme né shtépi krahasuar me
kohen kur ata jané né shkollé ose né cerdhe. Shpesh njé néné ose prindér e kané té
véshtiré té besojné, se fémija i tyre pér té cilin po flasin éshté fémija qe ata njohin.
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Fémija né shkollé ka pasur véshtirési dhe i sforzuar gjaté gjithé dités, déshiron té
rebelohet kundér rregullave té shtépisé, pér shkak se ai mendon se mund té shfry;j
me mé shumé besim ngarkesa negative mésuar né shkollé. Ose ai mund te keté qené
shumé i "miré" né shkollé, dhe kur ai kthehet né shtépi ndihet i lirshem dhe fillon te
bertas, té shqelmoj lodrat e tij duke shkarkuar energjite pozitive apo negative. Disa
fémijé duan té trajtohen site vegjél kur kthehen né shtépi, regresohen® dhe kérkojné
nénén pér shérbime té té gjitha llojeve. Pérballé kétyre sjelljeve, fémija po kérkon
nga néna ose nga prindérit konfirmimin se né shtépi me ta ndihen te sigurt. Kjo
pérpjekje vazhdon né grupmoshat e ndryshme. Né shkollé né pérgjithési problemi i
pozicionit ne grup zgjon tek fémija ndjenjén e pasiguris€, e cila mund té keté pasoja
né shtépi. Gjérat qé ne presim nga fémijét tané dhe qge ju lejojme gé ata té béjné varet
pjesérisht nga konsiderata qé lidhen me moshén e tyre dhe pjesérisht né até qé njé i
rritur bén, (nena, babai, gjyshérit, xhaxhallarét, etj.) Pér té€ kapércyer pasiguriné apo
njé véshtirési e vecanté qé pérjetojné fémijét, ne duhet té pérpigemi té gjejmé njé
qasje specifike, jo globale, né ményré gé t'i béjmé ata té ndihen té ndihmuar dhe jo
teparagjykuar. Fémija normal gé jeton né njé shtépi normale ka tashmé pritjet dhe
e pranon shkollén né ményré té qeté dhe shpreh interes né até qé ky i fundit do t'i
mésojé. Pér fémijén qé éshté pak i hutuar dhe i cili ka véshtirési né pérshtatje me
ambiente te reja, do te ndodhe e kunderta. Ai do ti jap mé shumé réndési trajtimit
sesa mésimit, dhe shkolla sipas tij nénkupton "hotel". Pjesa didaktike ka pak vleré
pér té.

Megjithaté, shumica e fémijéve sipas Phillips, pérballen lehtésisht me fillimin e
shkollés ose kopshtit, me gézim duke marré identitetin e tyre té ri. Ata jané té lumtur
me simbolet e statusit té ri; uniforme, cantes se shpinés, libra-fletore, lapsave, penes,
filialit didaktik etj. Ai tani éshté pjesé e njé grupi dhe duhet té plotésojé kérkesa mé
shumé se mé paré. Tani, fémija shpenzon mé shumé kohé né shkollé sesa né shtépi.
Bota e tij béhet e mbushur me rregulla dhe detyra. Né grupmoshén ndérmjet 3 dhe
5 vjetésh del né pah aspekti i kontrollit dhe vetékontrolli. Rregullat i ndihmojné
gé té largohen nga ndjenjat e tyre mé féminore. Né kété moshé fémijét pérjetojné
kénaqgési né pérdorimin dhe eksplorimin e gjuhés, arsyes, aftésive intelektuale. Pér té
hapur marrédhénie té reja, mendime té reja, aftési té reja dhe gjéra té reja pér té béré
perparesi, duhet té fillojé nga njé bazé e sigurt. Dikush duhet té ndiejé njé individ té
dallueshém nga prindérit, duhet t€ besojé né veten e tij dhe té jeté i bindur se bota ka
shumé pér té ofruar. Ndonjéheré, duke i théné "jo" kérkesave té tij, ne e ndihmojmé
até té kuptojé kufijté dhe dallimet, duke krijuar né té njé hapésiré midis déshirave,
mendimeve, veprimeve dhe pér té fituar aftésiné pér té vendosur se si té lidhen me
botén.

Si¢ thuhet nga A. Phillips, Winnicott dhe N. Paparella, bota e fémijés nuk pérkon
me botén toné té rritur. Secili element né ményré individuale gjen korrespondencé
té sakté né dy "universet", por pika gendrore e domethénieve dhe pritjeve, gé éshté
pozita e subjektit qé vézhgon dhe interpreton, éshté shumé ndryshe. Konfigurimi i
pérgjithshém i pérvojés dhe rekrutimi i tij né universin personal éshté i ndryshém.
Ajo qé pér njé néné mund té jeté njé rrezik, per fémijen béhet kuriozitet, njohuri,
gézim, argétim. Fémija i jep mendimit té tij, veprimtarisé dhe veprimit té tij, imazhe
dhe simbole gé modifikojné marrédhénien mes realitetit dhe irreales. Ekziston njé
distancé e konsiderueshme midis faktit dhe veprimit, ndérmjet asaj qé veprimi
tregon dhe déshmon dhe c¢faré subjekti pérjeton dhe percepton. Fakti éshté dimensioni
objektiv; Akti éshté dimensioni i pérqendruar né subjekt, mbi vete personin.

¢ Regresohen-kthehenmbrapa ne vite.
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Fémija, ndérsa prek gjérat dhe eksploron botén, ,eshte i zhytur ne veprimet e
ndergjegjes se tij. Ai investon veten né ato aktivitete dhe vé né lévizje nivelet e tij té
aftésive, mundésive, géllimeve, déshirave, vullneteve ...

Konkluzione

Kjo ngjyrosje esenciale e jetés sé fémijérisé jo vetém qé karakterizon botén private
té fémijés, por i jep njé kuptim té vecanté gjithé pérvojés sé tij. Nga njéra ané, fémija
pérjeton gézimin, habiné e kémbénguljes, né anén tjetér pérjeton genien e tij, si njé
person. Prandaj, pérvoja nuk éshté njé aktivitet i thjeshté i fémijés, por éshté njé
aktivitet i pasuruar me kuptime; ai éshté njé faktor i rritjes dhe i hapjes sé personit
me boten dhe ambientin ge e rrethon.

Né kété kuptim shkruan Nicola Paparella; "... fémija éshté njé person [...] sepse ai
manifeston nje pasuri me te madhe se ajo qe na ofron teoria bihevioriste [...] dhe
studimet mjedisore; zotési e tij e vecanté pér dialog, aftésia e tij pér té kapércyer
natyrén, liria e tij e brendshme shpirtérore, gatishmeéria e tij e pashtershme,i cili te
lejon te mrekullohesh dhe te habitesh, madje edhe aftésité e tij medituese déshmojné
pér vitalitetin e pasur té botés personale, ge né fémijéri, te cilat konfirmojné qé fémija
éshté "PERSON".

Pér té pranuar fémijén, si njé person do té thoté té genit i vémendshém ndaj tij, né
mundesite e aftesivete tijné konfront me nevojat e tij, sidomos kur figura e referencave
né kéto fage éshté néna, té béhet e vémendshém pér vlerat e personit dhe te kuptuarit
te efektshemte kerkesave né rritje qe vijen nepermjet saj.Duhet té permendim sipas
pedagogjistes Nicola Paparela se zhvillimi i fémijés, karakteri dhe personaliteti i tij
edukohen brenda nje maredhenie te forte familjare dhe dialog. Afrimiteti me nénén
e tij, thoté pedagogjistja, né rast té njé miréseardhje té geté, fémija gjen mbéshtetjen
fondamentale pér rritjen e personalitetit té tij dhe autonomisé. Né kété kuptim,
Paparella emanon pér té gjitha nénat, té jené té vetédijshme pér até qé e bén fémijén
njé person dhe specifikat e strukturave neper te cilat kalon fémija gjate rritjes. Duhet
gjithmoné té perpigemi te ruajme tek fémija moshen e tij pa e ndrydhur dhe pa
e privuar abstraksionin brenda nje shpirti te pavarur,si nga ana shpirtérore ashtu
edhe kulturore. Kthimi i fémijérisé tek fémija dhe me té, identiteti, dinjiteti dhe
specificitetin e “qenies”, lirine. Dashuri do té thoté té investosh edhe pér njé shoqéri
mé té drejté. Pér njé gjendje mé njerézore té ekzistencés sé genies njerézore dhe pér
njé cilési té jetesse njeriut dhe nevojat e tij mé té thella; nga fémija tek personi. Pér
kété perspektivé, studimi mbi zhvillimin e fémijés nga zero né gjashté vjet lidhet dhe
me kerkesat e nevojat e rritjes sé personit. Né nevojén e saj themelore pér té ndértuar
individin si njé qgendér e vendimeve etike, selia baze e vlerave morale- kulturore dhe
te faktoréve te bashkejeteses dhe te integritetit.

Fémija nuk rritet vetém nga impulsi dhe energjia e tij, por nga vémendja dhe kujdesi
i nénés, né bashképunim me shkollén, me shogériné. E gjithé rruga qé pérfshin
zhvillimin dhe rritjen e fémijés nga 3 né 6 vjet mund ta cilesojme si nje "detyré
revolucionare”, e cila nga piképamja deskriptive, ndryshe nga termat qé shpesh
pérdorensi "fazé" ose "stad", eshte e lidhur me nismat e subjektit, aftésité, angazhimin
dhe synimet e tij ne marrédhénie me botén. Ky nocion kap origjinalitetin e fémijés dhe
specifiken unikete profilit té tij si rezultat i konfrontimit t€ vazhdueshém me mesazhin
mjedisor; kujdesit dhe nxitjes. Termi "detyré revolucionare" gjithashtu kujton idené
e "pergjegjesise” qé do te thotedetyrat e ndryshme jané vendosur para fémijés. Né kété
piké éshté e nevojshme té kihet parasysh se njé fémijé realizon disa aftési para ose
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pas tjetrit. Pér kété aspekt té "pergjegjesise” dhe té "detyrés revolucionare" vémendja
gjithmoné éshté kushtuar pér té kuptuar dhe zbuluar konstantet dhe koeficientet
e zhvillimit te femijes, qé lejojné té formulohen vlerésime né ményrén e ecurise se
subjektit dhe té perceptojme nevojat e tij evolucionare. Cdo hap i fémijés drejt botés
pérfshin periudha kohore. Nuk duhet té harrojmé se ritmet e kohés ndryshojné nga
fémija né fémijé dhe mund té jené té shkurtra ose té gjata dhe zakonisht pérfshijné
investime energjetike, me mundesi té gjera té ndryshueshmérisé personale si né
kohézgjatje ashtu edhe né véshtirési té ekzekutimit. E gjithé kjo etape evolucionare
mund té rezultojé e qarté dhe e dukshme, nése mbahen brenda linjave té nxjerra nga
dy procese themelore; diferencimi dhe integrimi. Cdo heré qé fémija arrin ményrén
e re té integrimit arrin pozitat qé i sigurojné vazhdimésiné, sepse né unitet dhe
integrim " vazhdon" procesi i marrjes sé njohurive té reja.

Sé fundi, duhet té kuptojmé dallimet qé vérehen midis moshave té ndryshme; Ky
aspekt éshté njé piké e réndésishme pér té vlerésuar tek fémija cilésite dhe sidomos
se sa varet ai nga organizimi i pérgjithshém qé i jep pérvoja. Synimi i nje pedagogjisti
éshté qé té nxjerr vlerat e nje femije nepermjet vezhgimit , "celési mjeshtér" pér
té kuptuar dhe té ndérhyjé né rritien dhe hapjen e fémijés drejt risive te jetés .
Krakteristikat e moshés merren si te dhena orientuese, udhézuese, sidomos né até
faze te moshes,kur ndodhin disa ndryshime té vlefshme pér té rindértuar historiné
evolucionare dhe pér té percaktuar se cila duhet te jeta shtysa "e re" e ndihmés qé
duhet t'i jepet fémijés né varési té situatés dhe nevojésse tij aktuale. Pér kété arsye
éshté e késhillueshme ( nénave, edukatoréve,personi i cili kujdeset pér fémijén) pér ti
dhéné njé vémendje té vecanté femijes né moshén e kopshtit, pas zhvillimit nga lindja,
pér shkak se,sa mé kompleks dhe sfiduese éshté "detyra"perballe femijes,aq me e
veshtire eshte pershtatja e femijes me te. Hapja deri né boté supozon dhe kérkon njé
shkémbim té ngushté té marrédhénieve ndérmjet fémijés dhe mjedisit rrethues. Kjo
éshté njé marrédhénie qé supozon dhe i referohet kontekstit mjedisor te brendshém
dhe te jashtém (shtépi, kopsht, shkolle, kopshte teatrore, parqe, etj.) brenda sé cilés
fillon dhe depositohen tek ai ndjenja e mrekullisé dhe cudisé, pérvojat e iniciativés
dhe gézimit etj. Megjithaté, né hapjen e tij ndaj botés, fémija nuk has vetém objekte
dhe njeréz, por plotéson njé univers kulturor plot kuptime. Kur fémija arrin moshén
e shkollés, tendenca e tij pér té kérkuar, marré dhe pér t'i atribuar pritjet e tij me
kuptime té reja, sigurisht qé éshté mé e dukshme.

UNYI, i fémijés né moshén 5-6 vjecare, éshté forcuar edhe mé shumé duke filluar
me rezultatet e raporteve dhe géndrimin origjinal té marré né lidhje me té tjerét.
Gijérat, natyra, sjelljet njerézore nxitin kureshtjen e fémijés duke e shtyre né habi,
cudi, pyetje qé hapin pikepyetje dhe presin pérgjigje kuptimplote dhe konfirmime
nga i rrituri. Kjo e vé fémijén né nevojén pér té reflektuar mbi pritjet e tij, pér té
maturuar strukturat integruese gjithnjé e mé té gjera dhe mé gjithépérfshirése
ndaj shogérisé.Te mbeshtetes edukimin e femijeve sot,sjell vazhdimesine e vlerave
morale,identitetit njerezor,lirine, kompetenca dhe pergjegjesine e qytetarit. Edukimi i
brezave te rinj drejt se ardhmes nenkupton jo vetem te njohesh format e kushtet e te
jetuarit te kultuaruar e shogeror,sa konsiderimin e dijeve dhe detyrave per te cilen
do te permenden ne te nesermen.Historia e njerezimit gjithmone eshte ekspozuar
drejt progresit te evenimenteve shogerore.Pare nga ky kendveshtrim,edukimi nuk
duhet te jete vetem nje bagazh njohurish dhe sjelljesh kortese,por duhet te formoje
nje indivit te kulturuar dhe te afte te kontrrolloje pasigurite,te mirepres te papriturat
e te shikoj me kthejtesi problemet e botes ne te cilen jeton.
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Rendesia e motivimit nga ana e mesuesit gjate procesit mesimor
Brunilda Xhafa
Abstrakt

Meésuesi ka gené dhe mbetet figura géndrore né shkollé.Pér mésuesin ideal éshté folur gé nga
koha e Sokratit, Aristotelit, Pestalocit. Por ¢faré éshté mésuesi ideal sipas kétyre autoréve? Ky
mésues g€ konsiderohet si mésues ideal éshté vézhgues, eksplorues, njohés i shpirtit, lexues
i mire, tregimtar i hollé, njé njeri me horizont té gjeré, éshté gjithmoné njé hap para té tjeréve
cka éshté e nevojshme té pérmbushé imazhin e ¢do mésuesi, mbi té gjitha té jeté human.Puna
e mésuesit éshté pércaktuar si njé nga detyrat mé té véshtira dhe mé me pérgjegjési. Eshté njé
puné qé, pér té arritur rezultate maksimale, kérkon impenjim té madh nga té tria palét; nga
mésuesi, nga prindérit dhe nga veté nxénésit ku impenjimi i tyre duhet té jeté mé i madh, kjo
pér veté faktin se do té jené nxénésit ata qé do té marrin njohuri dhe dituri té reja. Por mé i
réndésishém éshté impenjimi i mésuesit pérkundrejté nxénésit té tij. Mésuesi duhet té keté
role té shumta brenda dhe jashté klasés.Pércaktimi i marédhénieve mésues — nxénés éshté njé
¢éshtje themelore né té cilén ndérthuren koncepte, norma e parime kryesore té pedagogjisé,
psikologjisé dhe didaktikés. Mésuesi dhe nxénési jané dy bshképunétoré té lidhur ngushté
me njéri- tjetrin gjaté gjithé viteve té shkollimit, ku mésuesi éshté drejtues dhe nxénési duke
punuar nén drejtimin e mésuesit do té pérvetésojé njohuri, shkathtési dhe shprehi qé do té
pércaktojné programet mésimore, pérvetésim qé varet nga puna e mésuesit dhe pérkushtimi
i nxénésit.Pérmes punés sé tij mésuesi duke krijuar njé partneritet t€ suksesshém ndérmjet
shkollés, nxénésit dhe familjes béné té mundur pérgatitien e nxénésve pér sukses gjaté
procesit mésimor, pavarésisht diversitetit kulturoré té nxénésve, né ményré qé té pérfundojné
me rezultate sa mé té larta studimet e tyre dhe pér té kontribuar sa mé pozitivisht né jetén
e tij dhe né komunitet. Mésuesi duhet té mbajé parasyshé gjithmoné qé njé mésimdhénie e
miré éshté e vlefshme pér shoqériné, mésimdhénia efektive éshté kyci i njé edukimi té vérteté,
mésuesi duhet té dijé gé nxénésit kané nevojé pér shumé zotési dhe njohuri pér té gené té
suksesshém, por mbi té gjitha, pér nxitje nga ana e mésuesit dhe té ndihen té motivuar e té
zoté né botén qé ndryshon me shpejtési rreth dijes e vlerave qytetare.Mésuesi duhet té jeté ai
qé krijon qytetaré té ditur dhe té ndérgjegjshém té cilét jané té afté té shohin botén né ményré
kritike, t€ cilét marrin vendime té€ zgjuara pér jetén e tyre dhe té té tjeréve. Edukimi éshté
ményra mé e miré pér té mbajtur gjallé bazat e demokracisé né shkollé, né jeté, shoqéri dhe
familje, ndaj té gjithé duhet té punojmé pér té rritur njé brez qytetarésh té botés ku té gjithé i
mirépresin.

Fjale kyce : motivimi, mesues, nxenes, shkolla, edukim.
Hyrje

Ne ditet e soteme eshte vene re se nxenesit, ndihen te demotivuar per frekuentuar
shkollen.Kjo ndothe per disa arsye.Disa nga keto jane ; Mosha e ketyre nxenesve,
programet e ngjeshura shkollore edhe presioni i shtuar nga mesuesi, mungesa e
motivimit nga mesuesi.Keto dhe te tjera arsye bejene ge ketyre nxeneseve te vegjel
tu mungoje deshira per te frekuentuar shkollen.Kur flasim per nxenesit klasave
fillore duhet pasur parasysh edhe mosha e tyre ,kemi nxenes qe hyne per here te
pare ne shkolle dhe ndahen perkohesisht nga ambient i tyre i ngrohet familjar ,duke
u perballur me nje ambient te ri dhe jo shume te njohur per ta,disa nga keta nuk
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kane gene as ne sistemin parashkollor e kane edhe me te veshtire kete ndryshim
ne jeten e tyre.Prandaj kontakti i pare qe mesuesi krijojin me nxenesit,duhet te jete
sa me i ngrohte dhe familjare ,mesuesit duhet te mundohen ge ne njohjen e pare
me nxenesit e tyre te lene mbresa pozitive tek ata duke bere ge ata te ndjehen te
mirpritur ne amjentin e tyre te ri, te ndihen pjese tij. Programi i ngjeshur i kurrikues
lendore dhe presioni i shtuar nga mesuesi, cone ne mbingarkese te nxeneseve
dhe ne nje lodhje te tyre kjo bene ge ata te te neglizhojne te mesuarin.Mesuesi duhet
te jete i afte te percoji te nxenesit materjalin e duhur duke gene nje regullator i
lendes se vete.Mungesa e motivimit eshte pjesa ku eshte fokusuar ky studim,nga
mungesa e motivimit lindin shume problemene lidhje me ecurin e nxenesve ne
shkolle.Shumica e mesueseve jane shume siperfaqesore dhe te mosintersuar ndaj
ecuris se nxenesve te tyre per ta e rendesishme eshte te realizojn programin mesimor
te tjerat pak rendesi kane, kjo cone ne nje prapambetje te nxeneseve ,sepse mesuesit
skan kohe te merren dhe me keta nxenes.Por mesuesit duhet te kene parasysh qge
nxenesit kane nevoje te ndihen te motivuar ne procesin e tyre mesimor mesuesit
duhet te .perdorin metoda dhe teknika apo strategji te ndryshme per te mbajtur
larte motivin e nxenesve gje qe eshte shume e rendesishme ne nje te mesuar aktiv.

1. Motivimi i nxénésit

Secili prej nesh kujton kohén e fémijérisé, kur ka gené né shkollén fillore apo 8-vjecare.
Kemi né memorie pamjen e dy lloj mésuesve qgé:

Na kané penguar mendimet individualiste

Na kané turpéruar para shokéve té klasés

Na kané titulluar me emra fyes ose kané shprehur parashikime negative per
suksesin toné té ardhshém

Kané zbatuar rregulla té forta,pa i pérfillur ndjenjat apo potencialet tona.

Ose qé:Na kané inspiruar te jemi kureshtaré e kreativé

Na kane stimuluar né pérpjekjet pér té€ nxéné

Kané mare ne konsiderat idete tona.
.Natyrshém lindin pyetjet:Si do té€ deshironte X nxénés té silleshim ndaj tij?
“Nga psikologjia éshté e njohur se me nocionin motivim i nxénésve nénkuptohet
sistemi i nxitjeve, shtytjeve apo i cytjeve té aktiviteteve intelektuale,
emocionale, sociale, motorike e késhtu me radhé.” (Corno.L.1994,£q229,254).
Motivimi éshté faktori kryesor i meésimdhénies dhe nxitési i cili e shton
aktivitetin e nxénésve, interesimin dhe vullnetin e tyre. Andaj, jo rrallé thuhet
se mésimdhénési i miré i térheq nxénésit sikur magneti thérrmijat e atomit.
Pra, motivimi éshté proces i cili inicohet nga mésimdhénési, dhe vetém ai
mund ta béjé kété duke pasur né zbatim mjete dhe praktika efektive, té cilat
do té ndikonin pozitivisht tek subjektet. Kjo do té thoté se krijimi i njé mjedisi
pozitiv né klasé arrihet vetém pérmes motivimit t€ nxénésve né meésim.
Njé faktoré thelbésor i cili ndikon né motivimin e nxénésve, éshté ekologjia (mjedisi,
ambienti) e klasave, struktura e saj, pajisja me variacione atraktive dhe posedimi
i mjeteve mésimore stimuluese. P.sh. njé klasé e cila posedon banga dhe karrige
kualitative e té pastra, harta e portrete té ndryshme, punime té nxénésve té vendosura
né muret e klasés, projektoré e ilustrime té tjera, jané faktoré parcial, por qé kané
efekt né motivimin e nxénésve.
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Né metodologjiné e mésimdhénies thuhet se komponentét kryesore té motivimit té
nxénésve jané:

- motivimi i brendshém,

- motivimi i jashtém, dhe

- shpresa pér sukses.

veprimtari, me géllim qé té plotésojné ose kénaqin kuriozitetin dhe interesin e tyre pér
njé temé té caktuar né kuadér t€ njé 1énde. P.sh. ka disa nxénés té ciléve u pélgen Historia
apo Gjeografia, dhe ata punojné shumé né até léndé. Ky éshté motiv i brendshém.
arrihen disa synime, té cilat shpérblehen, p.sh. 1évdata nga prindérit dhe mésuesit mund
té jené si lloje té stimulimit té jashtém. Shembull: nése njé nxénés e do dhe interesohet pér
léndén e Biologjisé (motiv i brendshém) pér t€ kjo léndé éshté shumé e réndésishme qé
té arrijé géllimin né realizimin e déshirés pér profesionin e ardhshém (motiv i jashtém).
Pra, kéto mjete duhet té pérdoren me vend dhe né ményré adekuate. Sigurisht qé kérkesa
dhe déshira e mésimdhénésit éshté qé té dégjojé dhe respektojé mendimin e nxénésve.
Do té ishte shumé konstruktive, nése cdo mendim, opinion, mirépritet nga mésimdhénési
mekérshéri, habidheinterestémadh.Madjenjé pérshéndetjeekétijmendimiapoangazhimi
me njé vlerésim si “té lumté”, “vazhdo késhtu se shumé miré éshté”, “falémnderit pér
mendimin tuaj, ishte mjaft i interesant”, etj., 1éné pérshtypje pozitive pér nxénésin dhe
ai tani krijon bindjen se éshté subjekt i cili mund té kontribuojé né vetvete dhe né klasé.
Po ashtu, mésimdhénési duhet t'i stimulojé nxénésit edhe pérmes premtimeve dhe
dhuratave, porduhettéjetéivémendshémsenéseatonukrealizohenmekohé dhemevend,
kané gjasa té destimulojné veprimtariné e métutjeshme té nxénésve né 1éndén pérkatése.
Kérkohet vazhdimisht gé té aktivizohen nxénésit té cilét rriné mbyllur, té pamotivuar, té
painteresuar apo gé jané intravert. Arsimtari me kohé duhet t'i verifikojé dhe identifikojé
rastet e tilla, dhe té ndérmarré masat e nevojshme né integrimin e tyre aktiv né procesin
mesimor.

2.  Cfare do te thote motivim

Motivimi €shté njé gjendje e brendshme qé gjalléron, drejton dhe mbéshtet sjelljen.
Si fillon ai tek nxénésit sipas Bihevjoristéve: Motivimi fillon me njé analizé té
kujdesshme té nxitjeve dhe shpérblimeve, qé jané té pranishme né klasé, nése
pérforcohemi ose shpérblehemi vazhdimisht pér disa sjellje té caktuara, atéhere tek
nxénési krijohen shprehi pér té vepruar né momente té caktuara, ndérsa humanistét
térheqin vémendjen tek burimet e brendshme té njeriut pér vetérealizim. Sipas tyre,
té motivosh, do té thoté té nxitésh burimet e brendéshme té individéve, sensin e tyre
pér zotési, vetérespekt, autonomi, vetérealizim .

Duke gené se kéto jané disa nga karakteristikat e motivimit té pérmendura nga
kéta autor, uné i bashkohem mendimit té tyre duke théné se mésuesi duhet té keté
aftési pér té qené motivues dhe té nxisé motivimin tek nxénésit e tij. Motivimi éshté
i lindur. Cdo njeri lind i motivuar, p.sh. foshnjat kur kané uri e kérkojné ushqimin
duke e véné nénén né dijeni me ané té té qarit. Cdo njeri €shté i motivuar pér miré apo
pér keq. Motivimi i seicilit €shté personal. Ajo ¢cka mund té bésh, éshté té bindésh njé
person pér té béré dicka, por né té vérteté gjithcka qé mund té bésh éshté té influencosh
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né motivimin e personit tjetér. Kjo lloj influence nuk €shté njé detyré e lehté pasi njé
person pérfagéson njé shuméllojshméri motivesh té ndryshme dhe kontradiktore.

Si¢ e thamé edhe mé lart disa nga kéto motive jané té lindura; ndér to jané nevoja pér
siguri, frika pér dhimbjen, nevoja pér veprim, déshira. Motivet e lindura jané tepér té
fugishme sepse ato pérbéjné nevojat themelore té individit. Kur ato nxiten, ka rrezik té
jené mbi sunduese dhe njeriu t€ mos e kontrollojé dot veten. Motivet e mésuara varen
nga forca e individit. Sa mé efektivé t€ jené aktivitetet, aq mé e forté éshté nxitja pér té
mésuar, pra, kur ne pérpigemi té nxitim nxénésit pér té ecur pérpara, ky proges quhet
motivim pozitiv. Tek nxénésit ndodh motivimi i brendshém dhe motivimi i jashtém.
Motivimi i brendshém ka té b&jé me ato qé thamé mé lart, pra, motivimi i brendshém
éshté prirje e natyrshme njerézore pér té kérkuar e mposhtur sfidat, teksa rendim pas
interesave tona. “Kur jemi té motivuar sé brendshmi nuk kemi nevojé pér stimuj apo
friké nga ndéshkimet sepse veté veprimtaria éshté e kénaqshme dhe shpérblyese”,
(woolfolk, 2001, fage 377).

Nése njé nxénés lexon libra gjaté verés qé nuk kané té béjné me shkollén dhe ai éshté
i kénaqur me kété gjé, do té thoté se ai éshté i nxitur sé brendshmi, askush nuk e
detyron ta béjé kété gjé. Krejt ndryshe ndodh kur ne duam té marrim njé noté té
mire, kur duam té shmangim njé ndéshkim apo kur duam té kénagim mésuesin.
Kétu kemi té béjmé me motivimin e jashtém.

Motivimi i jashtém éshté njé konstrukt gé ndérlidhet me njé aktivitet qé béhet pér
té arritur njé rezultat té caktuar, p.sh. njé nxénés qé kryen detyrat e shtépisé vetém
pér shkak té frikés se do té ndéshkohet nga prindérit e tij pér moskryerjen e detyrés
éshté i motivuar nga jashté, sepse ai né kété rast bén detyrat vetém pér t'ju shmangur
ndéshkimit. Né motivimin e jashtém faktoré té réndésishém jané shkolla, mésuesi,
shokét , mjedisi, familja dhe, té gjithé kéta faktoré ndikojné fugishém né motivimin
e nxénésit pér miré apo pér keq. Né metodologjiné e mésimdhénies thuhet se
komponentét kryesore té motivimit t€ nxénésve jané:

- motivimi i brendshém,

- motivimi i jashtém, dhe

- shpresa pér sukses.

Motivimi i brendshém ka té béjé me shkallén né té cilén nxénésit merren me njé
veprimtari, me géllim qé té plotésojné ose kénaqin kuriozitetin dhe interesin e tyre pér
njé temé té caktuarné kuadér té njélénde. P.sh. ka disanxénés té ciléve u pélgen Historia
apo Gjeografia,dhe ata punojné shume ne ate lende . Ky éshté motivim i bréndshém.
Ndérkaq, motivi i jashtém ka té béjé me térhegjen né njé veprimtari me géllim gé té
arrihen disa synime, té cilat shpérblehen, p.sh. lévdata nga prindérit dhe mésuesit
mund té jené si lloje té stimulimit té jashtém. Shembull: nése njé nxénés e do dhe
interesohet pér léndén e Biologjisé (motiv i brendshém) pér té kjo 1éndé éshté
shumé e réndésishme qé té arrijé géllimin né realizimin e déshirés pér profesionin e
ardhshém (motiv i jashtém).

3. Sjelljet e mesuesit qe rrisin motivimin tek nxenesit

Egzistojné disa ményra té pérgjithshme pér té béré njé motivim pozitiv tek nxénésit
né drejtim té mésimdhénies dhe mésimnxénies nga ana e mésuesit. Njé nga ményrat
éshté: EntuziazmiMendohet se entuziazmi shpreh rrezatim, drité, shpresé, gézim,
motivim té cilat i duhen nxénésit pér té ecur pérpara né jetén shkollore, por jo vetém
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shkollore, por edhe né jeté. Si fémijét ashtu edhe té rriturit jané té frymézuar nga
entuziazmi i té tjeréve.(Korkmazi,1,2002 fq175) Duke u nisur nga kéto mendohet se
mésuesit té cilét shprehin entuziazém té vérteté dhe interes né subjektin e tyre ka té
ngjaré qé té shprehin tek nxénési njé déshiré pér té mésuar e pér té punuar. Nxénési
tek mésuesi duhet té shikoj dritén né fund té tunelit e cila e udhéheq pér té dalé
nga errésira. Mésuesi duhet té jeté i afté t€ infiltrohet né ndérgjegjen e nxénésit qé
té kuptojé emocionet, frikén, ngacmimet, pyetjet gé lindin brenda tij, né ményré qé
ai ti njohé pikat e forta e té dobta té nxénésit pér t€ punuar mbi to dhe pér té nxjerré
njé rezultat té kénaqshém.:Angazhimi i mésuesit né puné éshté njé nga ményrat pér té
arritur motivimin. Shqetésimi pér fémijét se si gjenden ata né klasé do té demostrojé
angazhimin e mésuesit né puné. Ai duhet té gjejé kohé pér té folur pér interesat
personale té nxénésit, pér problemet e tij qé ka brenda apo jashté klasés, duke u béré
deri diku edhe njé faktor i réndésishém pér zgjidhjen e tyre. Zgjerimi i pérgjegjésive té
mésuesit pérkundrejt kétyre problemeve ngjall interes té shtuar tek nxénésit, bén qé
ai ta ndjejé veten né géndér té vémeéndjes, se gjithcka béhet pér t'i ardhur né ndihmé
atij, por gjithmoné pa i kaluar caqet dhe rregullat qé ka njé shkollé.Reagimi i mésuesit
kur jep vérejtje ka njé ndikim té madh né motivimin e tyre, ndaj, nése mésuesi do qé
nxénési té€ pérmirésohet, duhet té identifikojé pikat e tij té forta né ményré qé té dijé
si ta késhillojé, té jeté i qarté dhe konstruktiv né lidhje me ndonjé dobési té nxénésit,
té ofrojé mundési se si nxénési mund té pérmirésohet me punén e tijé gjithmoné duke
vlerésuar pérpjekjet qé ai bén.Njé ményré tjetér éshté Mirekuptimi.Para se gjithash
mesuesi duhet te jete mirekuptues ndaje nxeneseve te tij.Te jete gjithmon i hapur dhe
tolerant me ta ,te dije te analizoje sjedhjet e tyre dhe te mundohet ti jape nje zgjidhje sa
me efektive.Tu tregoje nxeneseve ge pervec se mesues ai di te jete dhe nje shoke shume
i mire keshillues kur ata kane nevoje Vierésimi i mésuesit éshté jo mé pak i réndésishém
se ményrat e tjera. Mésuesi duhet t€ nxisé nxénésin té japé mendimin apo opinionin
e tij lidhur me njé temé ose diskutim qé béhet né klasé duke i treguar qé ato do té
vlerésohen nga ana juaj, duhet t'i japi nxénésit kohé né ményré qé ti ofrojé mundésiné
qé té reflektojé mbi gjérat e pérvojat e tyre personale dhe ndjenjat e tyre mbi temén,
té nxisé imagjinatén e nxénésve né ményré qé té marré pérgjigje sa mé afér temés sé
dhéné gjithmoné duke vlerésuar pérgjigjet e dhéna. Vlerésimi i mésuesit éshté shumé
i réndésishém sidomos pér ata nxénés qé nuk marrin guximin té shprehen qofté edhe
pse ata e diné, por kané friké se mos gabojné duke béré njé figuré t€ keqe para klasés
sidomos para mésuesit. Kéta jané nxénés shumé emotiv dhe njé vlerésim negativ nga
ana e mésuesit do ti mbyllte mé shumé né vetévete duke béré qé t€ mos shpreheshin
mé, ndaj mésuesi duhet té jeté shumé i kujdeshém me kéta nxénés dhe ti vlerésoj
pérgjigjet e tyre né ményreé té atillé qé gjykimi mos t'u vrasé sedrén.
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Arritje té gjuhésisé shqiptare né fushén e mésimit té gjuhés shqipe né
shkollé, didaktika dhe zhvillimet e sotme

Albana Dollani
Abstrakt

Pér mésimin e gjuhés shqgipe né shkollé kané punuar metodisté dhe studiues té€ ndryshém.
Gjithashtu jané ndérmarré dhe stuclime té vecanta, qé kané dhéné ndihmesén e tyre pér
zgjidhjen e mjaft problemeve shkencore e metodike, té cilat lidhen me mésimin e gjuhés
shqipe né shkollé. Mbi bazén e kétyre studimeve éshté béré njé puné e vazhdueshme pér sa i
pérket pérmirésimit té nivelit shkencor e metodik té programeve dhe té teksteve qé ka pasur
shkolla né pérdorim.

Vlerat e kétyre studimeve dhe t€ ndryshimeve jané ndier né punén e shkollés, né pérvetésimin
e gjuhés kombétare letrare nga brezat e rinj, dhe kéta té fundit jané ballafaquar me to népérmjet
teksteve qé ka pérdorur shkolla né periudha té ndryshme.

Arritjet né fushén e pérvetésimit té gjuhés standarde shqipe jané t€ dukshme né mjaft aspekte
té punés qé béhet né drejtim té pérvetésimit té saj né€ shkollé, si :

éshté rritur niveli i pérvetésimit té gjuhés sé folur né shkollé;

norma standarde pérvetésohet né njé masé té miré;

ka pérmirésime té dukshme né pérvetésimin e drejtshkrimit;

éshté rritur cilésia e punéve té nxénésve me shkrim;

té folurit éshté béré mé i liré, mé i shkathét, mé i pasur etj.

Por, pavarésisht nga kéto ndryshime dhe pérmirésime té€ vazhdueshme té kushteve dhe nivelit
qé ka arritur zhvillimi i gjuhés shqipe sot né vendin toné, apo dhe pér mundésité e médha qé
ka shkolla, mbetet ende pér t'u béré, qé te brezi i ri té rritet kultura e té folurit.

Shumé probleme té tjera qé lidhen me kété ¢éshtje kané té béjné me pérmbajtien dhe
meésimdhénien e késaj lénde né shkollé. Né kushtet e sotme, realizimit té késaj detyre po
i shérbejné nisma dhe lévizje té vazhdueshme gé merren me pérmirésimin e pérmbajtjes
sé léndés sé gjuhés shqgipe né shkoll€, lidhur me rinovimin e kurrikulés (programeve dhe
teksteve), me kualifikimin i mésuesve, pasurimin e mjeteve didaktike etj.

Eshté theksuar me té drejté se “shkolla shqgipe dhe gjuha standarde shqipe kané pérshkuar
njé rrugé té pérbashkét, jané rritur dhe zhvilluar sé bashku, kané kapércyer véshtirési dhe
pengesa, kané arritur fitore té médha”. Dhe kjo lidhje nuk éshté e rastit, pasilévruesit e shquar
té gjuhés shqipe kané gené njékohésisht edhe veprimtaré té shkollés shqipe; nga ana tjetér, né
shkollén shqipe jané pérgatitur dhe pérgatiten mjeshtrit dhe l1évruesit e gjuhés shqipe.

Fjalét kyce : mésues, gjuhé amtare, gjuhé shqipe, shkoll€, nxénés, didaktika.
Hyrje

Né vitet pas Clirimit, né kushte dhe rrethana té reja, shkolla joné nisi té jepte ndihmé
dhe té luante njé rol té réndésishém pér njésimin e gjuhés letrare shqipe.

Né vazhdén e pérpjekjeve té paraclirimit pér njé gjuhé té pérbashkét, njé synim qé
pérshkonte edhe punén e Komisisé letrare (1916-1917) e té kongreseve arsimore
(1920-1924), né ditét e para té Clirimit njé nga problemet kryesore, me té cilin u
ballafaqua shkolla, ishte orientimi gjuhésor: A do té zbatohej njé normé e vetme
gjuhésore né shkollg, si né tekste, ashtu edhe né veprimtariné mésimore, duke filluar
nga klasa e paré?
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Detyré e shkollés shqiptare ishte qé té ndihmonte pér ta realizuar kété njésim brenda
njé kohe shumé té shkurtér.

Késaj pune i shérbyen edhe studimet e veprat madhore qé u pérgatitén e u botuan
pér drejtshkrimin, pér leksikun, pér gramatikén etj. Kéto vepra dhe puna e gjeré e
gjuhétaréve dhe e mésuesve tané mé té pérgatitur si: A. Xhuvani, K. Cipo, E. Cabej,
M. Domi, Sh. Demiraj etj., patén njé ndildm té fuqishém pér shkollén.

Qé né vitin 1949, me qéllim gé mésimi i gjuhés shqipe t€ mbéshtetej né variantin e
gjuhés letrare shqipe, e cila po konsolidohej, pér heré té paré né té gjitha shkollat
e vendit u vu né pérdorim teksti: “Gramatika e gjuhés shqipe” pér klasat: V, VI,
VII. Pérdorimi i atij teksti i “ktheu né njé emérues té pérbashkét, jo vetém njohurité
gjuhésore qé merrnin nxénésit né shkollén fillore, por edhe formimin gjuhésor té
mésuesve”. Ai tekst u bé njé libér i pérbashkét pér nxénésit dhe pér mésuesit dhe
ishte hapi i paré qé u hodh pér té shmangur pérdorimin e dy varianteve dialektore
né mésimin e gjuhés shqipe né shkollé, si¢ béhej deri atéheré.

Duke filluar nga viti mésimor 1951-1952, librat mésimoré té shkollave, botoheshin né
variantin e pérbashkét letrar.

Shkolla joné gé né fillimet e veta thithi né€ gjirin e saj gjithé fémijét e moshés shkollore.
Masivizimiiarsimit dhe vendimi pér njé arsim té detyruar e mundésuan pérvetésimin
mé t€é miré té gjuhés letrare. Ndikimi i fjalés sé shkruar népérmjet mésimit né shkollé
u shtri né gjithé brezin e ri. Ndérkohé zgjerimi i arsimit té mesém ¢oi né zgjerimin e
rrezes s€ veprimit té gjuhés letrare né shkollé.

Deri né Kongresin e Drejtshkrimit, mé 1972, mésimi i gjuhés shqipe né shkollé
dhe veprimtaria tjetér me gjuhén (gjuha e teksteve, ligjérimi i folur i mésuesve)
mbéshtetnin procesin e njésimit té gjuhés letrare dhe té kristalizimit té normés sé saj.
Shkolla u bé mjeti kryesor i pérhapjes dhe i ngulitjes sé normés letrare kombétare,
duke u kthyer késhtu né njé nga faktorét kryesoré qé pérgatitén Kongresin e
Drejtshkrimit dhe siguruan suksesin e tij.

Gjaté 15 vjetéve pas Kongresit té€ Drejtshkrimit, duke iu pérgjigjur vendimeve té tij,
shkolla, si vatra themelore e formimit gjuhésor té brezave té rinj, i vuri menjéheré né
jeté ato parime, rregulla e rregullsi qé shprehin strukturén e gjuhés sé sotme letrare
kombétare né té gjitha nénsistemet.

> Gjuha shqipe ne shkolle

Lénda e gjuhés shqipe dhe ajo e letérsisé zéné njé vend té réndésishém né planet dhe

programet mésimore, duke synuar gé té sigurojné pérvetésimin e géndrueshém té

elementeve-bazé té normés letrare.

Né ményré té vecanté letérsia, me pasuriné e mjeteve shprehése, qé burojné nga

ligjérimi i gjallé i popullit, e zgjeron formimin gjuhésor té nxénésve, krijon tek ata

ndjenjén e s

€ bukurés pér gjuhén, shijen e shéndoshé gjuhésore.

Veprat normative té botuara dhe té hartuara nga gjuhésia joné, jané njé ndihmé e

madhe pér shkollén. Ato kané shérbyer dhe po shérbejné si njé mbéshtetje e fugishme

pér hartimin e teksteve té reja me njé konceptim té ri bashkékohor. Né kéto tekste,

krahas zbatimit t€ normés sé sotme letrare, standarde, po pasqyrohen edhe arritjet

shkencore té gjuhésisé soné.

Ndérkohé né tekstet e reja po rindértohet edhe paraqgitja metodike e njohurive qé

jepen pér gjuhén né pérgjithési, si dhe pér sistemin gjuhésor né veganti. Késhtu, po
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luftohet prirja pér t'ua mésuar nxénésve gjuhén né ményré akademike dhe synohet
pér njé pérvetésim dhe njé aftésim mé té madh né pérdorimin praktik té gjuhés nga
ana e nxénésve. Le té kujtojmeé se hartimi i fjaloréve terminologjiké nisi si njé kérkesé
dhe nevojé e shkollés.

Pra, shkolla po i pajis nxénésit edhe me shprehité e pé£dorimit té gjuhés sé shkencés
dhe té teknikés. Ajo éshté pérhapésja kryesore pér ¢do té re qé i tako zhvillimit té
métejshém té gjuhés soné letrare kombétare, pasurimit, pastértisé dhe formésimit té
normés standarde.

Eshté e natyrshme gé, krahas arritjeve t€é shumta pér mésimin e gjuhés shqipe né
shkollé, ka ende mjaft pér té béreé.

Késhtu, né rrafshin e pérvetésimit té normave té drejtshkrimit, si dhe té formimit té
shprehive té pérdorimit té lirshém té gjuhés letrare né stile e ligjérime t€ ndryshme
mbetet ende puné kundér ndikimeve dialektore, si dhe kundér trysnisé sé ligjérimit,
qé jané té ndjeshme, vecanérisht né té folur.

Stadii sotém i zhvillimit shogéror e kulturor t€ vendit ka krijuar mundési té gjera pér
ngritjen e nivelit cilésor té pérvetésimit té gjuhés letrare né shkollé. Letérsia e pasur
pér kéto mosha, programet e shumta té radios dhe té televizionit pér fémijé etj. i
njohin ata shkallé-shkallé me shqiptmin, me fjalét dhe ndértimet standarde té gjuhés
shqipe. Gjithashtu niveli kulturor dhe arsimor i popullit toné éshté i tillé qé né ¢do
familje dégjohet gjithnjé e mé shumé fjala shqipe.

Té gjitha kéto mundési jané njé ndihmé e madhe pér sa i takon pérvetésimit té gjuhés
letrare shqgipe né shkollé.

Zotérimii gjuhés standarde né shkollé éshté njé kérkesé e réndésishme dhe pérbén njé
ndér synimet kryesore té ¢cdo 1énde mésimore. Ai shihet tashmé si njé ' tipar themelor
i formimit té pérgjithshém ideo-kulturor té brezit té ri. Pér kété shfrytézohen té gjitha
mjetet e mundésité, né radhé té paré veté 1énda e gjuhés shqipe né shkollg, si dhe ajo
e letérsisé.

Né dritén e kétyre vlerésimeve e synimeve, né programin e késaj 1énde jepen drejtimet
kryesore té mésimit té gjuhés shqipe né shkollé. Ndér té tjera né program theksohet
se do té synohet qé té aftésohen nxénésit té lexojné drejt, pa gabime, rrjedhshém, me
intonacionin e duhur; t'i kuptojné ato g€ lexojné; ta zotérojné, ta pérdorin drejt normén
drejtshqiptimore, drejtshkrimore té gjuhés soné letrare dhe shenjat e pikésimit; té
zotérojné nocionet themelore leksikore dhe fjaléformuese; té njohin leksikun bazé
aktiv té gjuhés soné letrare, si dhe modelet, fjalén formuese e t'i pérdorin ato né
pérputhje me vegorité e stileve té gjuhés soné letrare; té zotérojné nocionet themelore
fonetike, morfologjike dhe sintaksore, modelet themelore strukturore té gjuhés soné
letrare; té aftésohen gé t'i pérdorin ato né pérputhje me vecorité stilistike dhe situatat
konkrete komunikuese me gojé dhe me shkrim.

Zhvillimi i gjuhés sé folur e té shkruar né programin e tanishém, por cdhe né
programin e ri qé po pérvijohet, €shté trajtuar si drejtim mé vete. Ai synon té realizojé
géllime e kérkesa té caktuara lidhur me gjuhén e folur dhe té shkruar té nxénésve.
Né programin e viteve té fundit theksohet se, pérmes kétyre kérkesave do té ushtrohen
nxénésit qé, duke filluar nga klasa e dyté e deri né té néntén dhe mé pas né arsimin e
mesém, té flasin né pajtim me géllimin dhe situatén e komunikimit. Si¢ dihet, gjuha
ndryshon né varési té qéllimit dhe té situatés komunikuese, té bashkébiseduesve dhe
té natyrés sé marrédhénieve me ta. Nuk pérdoret e njéjta gjuhé kur flasim me njé
shok ose me njé epror, kur flasim me njé mik, ose kur flasim para njé auditori; kur
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tregojmé dicka ose kur polemizojmé me diké etj.

Pra, pérmes kérkesave té parashtruara né program pér zhvillimin e gjuhésor té
nxénésve synohet qé ata té ushtrohen té komunikojné me njeréz té moshave té
ndryshme, né situata té ndryshme komunikuese; qé tek ata té rritet gradualisht
aftésia pér té paraqitur pérvojén vetjake, e cila sa vjen e pasurohet, si dhe botén e
tyre té brendshme, pér té arritur késhtu deri né krijime té nivelit letrar.

> Zhvillime té sotme

Neé stadin e sotém té shkollés kérkohet gé kjo puné té vihet né baza mé té pérparuara
teorike shkencore. Né modelin e fundit té programeve té gjuhés shqipe, i ndérmarré
nga Ministria e Arsimit dhe e Shkencés, ndryshimet jané té dukshme dhe pérfshijné
anén strukturore, si dhe até pérmbajtjesore té léndés sé gjuhés shqipe.

Kéto ndryshime lidhen me kriteret e reja qé e pérshkojné kété léndé, té tilla si: parime
té pérgjithshme, parime shkencore, parime didaktike si: integrimi brendaléndor,
parimi tematik, pasqyrimi morfosintaksor et;.

Pas vitit 2003 grupe specialistésh punuan pér njé vizion té ri kurrikular né drejtim
té mésimit té gjuhés shqipe. Mé tej, vit pas viti, u hartuan programet qé kaluan né
strukturén 5 + 4. Né kéto programe u pasqyruan parimet e sipérpérmendura,
por kétyre parimeve iu kushtua vémendje e madhe, né ményré gé té béheshin té
zbatueshme pérmes altertekstit

Tashmé grupe autorésh dhe shtépi té ndryshme botuese ofrojné pér shkollén
shqiptare clhe veganérisht pér mésimin e gjuhés shqipe modelet mé t€ mira, sot pér
sot, té hartuara pér shkollén toné. Né kéto programe dhe tekste béhen pérpjekje pér
té dhéné aspektin kombétar té gjuhé shqipe, bashkuar me até shkencor dhe didaktik.
Ndérkohé duhet théné se puna dhe studimet e vazhdueshme pér mésimin e gjuhés
shqipe né shkollé nuk kané reshtur kurré.

Didaktika e mésimit té gjuhés shqipe né té gjitha zhvillimet e saj té sotme mbéshtetet
edhe né zhvillimet qé jané té njohura e zbatohen né lidhje me mésimdhénien edhe né
shkolla té tjera euiropiane e mé gjeré.

Shumé parime, strategji, teknika qé ofron kjo didaktiké, jané pasqyrim i shumé té
tjerave qé, té provuara né mjedise t€ ndryshme shkollore, kané dhéné rezultate té
shumanshme né procesin e mésimdhénies dhe t€ mésimit té gjuhéve. Duhet theksuar
se, ndryshe nga didaktikat e méparshme, didaktika e sotme e mésimit té gjuhés
shqgipe nuk merret vetém me probleme té mésimdhénies, por né qendér té strukturés
sé saj jané vendosur edhe probleme gé lidhen me té nxénit. Konceptin e sotém té
marrédhénieve t€ mésimdhénies me té e qartésojné mé sé miri slogane té tilla: “Té
mésuarit pér té nxéné”, “Jo ¢faré di nxénési, por ¢faré di té béje”, “Mésimdhénia me
né gendér nxénésin”, “Mésimdhénia ndérvepruese mésues-nxénés, nxénés-nxénés”
etj.Didaktika e sotme synon gé t'u japé pérgjigje shumé pyetjeve gé lidhen me kété
koncept té rididaktik. Megjithaté studiuesit mé té rinj, hap pas hapi, do t'i pasurojné
dhe rinovojné métej kéto pérvoja té mbledhura né vite.

> Didaktika e gjuhes shqipes

Mésimi i gjuhés amtare né shkollé, né kuadrin e mésimit té gjuhéve moderne, zé
vendin mé té réndésishém né téré strukturén dhe pérmbajtjen e planeve dhe té
programeve shkollore.

Né kéto kushte, krahas rikonceptimit té pérmbajtjes sé mésimit té gjuhés amtare,
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paralelisht me té ka ecur dhe duhet té ecé e té zhvillohet edhe didaktika dhe praktika

e mésimit té saj.

Didaktika e mésimit té gjuhés shqipe ka objekt studimi térésiné e komponentéve

té mésimdhénies dhe té nxénit té 1éndés, duke nisur gé nga teorité e organizimit

té procesit mésimor té késaj lénde. Ky objekt pérfshin: pérsosjen e vazhdueshme

té mésimdhénies dhe té pérvetésimit té gjuhés shqgipe né shkollé, pérmbajtjen

kurrikulare, standardet dhe format e larmishme té vlerésimit, véshtirésité e té nxénit,

materialet didaktike thelbésore pérmbajtjesore dhe suplementare, ndikimin qé kané

ato gjaté mésimdhénies; format e reja té mésimdhénies dhe té nxénit pérmes rrugéve

dhe mjeteve té telmologjive té reja té informacioniret;j.

Didaktika e mésimit té gjuhés shqipe me objektin e saj qé u shérben té gjitha Iéndéve

té tjera shkollore, studion:

Synimet dhe géllimet e mésimit té gjuhés shqipe né shkollé, si né shérbim té té

mésuarit pér té gjitha 1éndét shkollore;

Parimet, kriteret, ligjésité, proceset transformuese né fushén e mésimdhénies dhe té

nxénit bashkékohor té mésimit té gjuhés;'

Strukturén kurrikulare, linjat dhe nénlinjat e organizimit té léndés;

Parimet e organizimit kurrikular té 1éndés, duke nisur nga ai linear, koncentrik, i

integruar etj.;

Véllimin e njohurive, té shprehive dhe aftésive praktike gé do t'u jepen nxénésve né

Organizimin dhe modelimin e procesit mésimor;

Metodat, rrugét, strategjité mésimore ndérvepruese pér transmetimin e njohurive;

Kthimin e tyre né aftési dhe shprehi praktike gjuhésore, né pérputhje mé kérkesat e

sotme té mésimit té gjuhés amtare dhe té dokumentacionit shkollor né zbatim;

Format e vlerésimit t€ nxénésve dhe pasqyrimin e rezultateve té t€ nxénit té tyre;

Pércaktimin e rrugéve pér pérvetésimin sa mé té géndrueshém e sistematik té

njohurive gjuhésore, pér zotérimin e gjuhés shqipe nga nxénésit dhe pér pérdorimin

e saj té drejté dhe té sakté né pérputhje me situatat ligjerimore dhe nevojat e

komunikimit;

Zbérthimin e téré komponentéve pérbérés té njé kurrikule léndore né sa mé shumé

detaje;

Ofrimin e alternativave té reja pér njé mésimdhénie dhe mundési pa fund modelesh

didaktike e pérvojash té arrira.

Objektivat dhe detyrat e didaktikés sé gjuhés shqipe jané té tilla qé pasurohen dhe

pérmirésohen vazhdimisht nga veté mésuesit me pérvojat e tyre, duke e béré kété

léndé shkollore shumé té réndésishme pér arritje dhe rezultate sa mé t€ mira nga

nxénésit né té gjitha 1éndét shkollore.

Lidhja e didaktikés sé gjuhés shqipe me shkencat e tjera.

Kur béhet fjalé pér 1éndé me karakter didaktik éshté béré zakon té flitet edhe pér

lidhjen e tyre me 1éndé té tjera shkollore, prandaj duhet té ndalojné né specifikén e

késaj 1énde, duke nisur nga veté karakteri dhe synimi i saj - “Mésimi i gjuhés shqipe

né shkollé synon t'i aftésojé nxénésit pér njé zhvillim té pérgjithshém intelektual,

pér té realizuar aktin e komunikimit né té gjitha shprehité e tij - té parit, folurit, té

shkruarit, té lexuarit, si dhe té gjitha aftésité e té tjera, aftési e shprehi gjuhésore gé

lidhen me sistemin e saj gramatikor dhe té gjitha shprehité e tjera drejtshqiptimore

e drejtshkrimore...

Pra, duke u nisur nga pérkufizimi i mésipérm, kuptojmé se mésimi i gjuhés shqipe
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duhet paré si njé proces gé mundéson té nxénit né té gjitha l1éndét shkoliore dhe pértej
tyre. Kjo na bén t'i pranojmé dhe t'i zbérthejmé edhe lidhjet qé krijohen pérmes késaj
lénde me léndét e tjera, duke nisur nga léndét me karakter té theksuar shkencor, deri
tek ato me karakter aplikativ dhe kreativ.
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Te nxenet - kuptimi, natyra dhe format e thjeshta te te nxenit
Anila Kondakgiu
Abstrakt

Té nxénit pérfshin pérvetésimin, modifikimin dhe pérpunimin e njohurive, aftésive, shprehive,
shkathtésive, géndrimeve dhe sjelljeve té caktuara. Njerézit nxéné né forma e ményra té
ndryshme aftésité njohése, gjuhésore, motorike, teknike dhe sociale, té cilat iu mundésojné
atyre pérfshirjen, bashkéveprimin dhe zhvillimin e tyre individual. Né fémijéri individi nxé
aftésiné pér té shkruar, lexuar, njihet me rregullat e para drejtshkrimore e gramatike, njeh
numrat dhe fiton aftésité dhe shprehité bazé matematike, ndérsa gradualisht me rritjen e
moshés dhe viteve té shkollimit fiton njohuri mé té thelluara rreth dijeve dhe aftésohen né
kryerjen e veprimtarive né nivele mé té ndérlikuara intelektuale dhe psikomotore, si zgjidhja
e problemeve, shkrimi i eseve, ngarja e bicikletés apo makinés, puna né bashképunim me té
tjerét né njé projekt grupi, etj.

Fjale kyge: te nxenet, nxenes, mesues, perkufizim.
Hyrje

Shogéria njerézore €shté e interesuar pér pérvetésimin e dijeve dhe zotérimin e
aftésive profesionale, pasi prej tyre pérfitohen té mirat materiale e shpirtérore.
Mirépo, edhe pse né parim, njerézit e pranojné se té nxénit éshté i réndésishém pér
jetén e tyre, jo té gjithé ia arrijné suksesit né zotérimin dhe pérvetésimin e objektivave
té déshiruara. Ka njeréz gé ia arrijné mé shpeijt, ka té tjeré qé nxéné mé me véshtirési
dhe kjo e vé individin né dilema midis arsyeve biologjiké qé lidhen me potencialin
intelektual té tij dhe arsyeve mjedisoré qé lidhen me edukimin, marrédhéniet dhe
teknologjiné. Pér mé tepér nuk éshté vetém individi i pérfshiré né kéto dilema, por
edhe veté studiuesit pozicionohen né kéndvéshtrime dhe géndrime kundérshtuese,
pasi edhe ata i shikojné né pamje dhe pozicione té ndryshme shkaget, proceset dhe
pasojat e té nxénit.

Po ¢’éshté né vetvete té nxénit: proces apo rezultat?!

Né se éshté proces sa éshté i unifikuar me proceset e tjera té edukimit dhe mé
konkretisht né kuptimin kontekstual mos vallé gjen shpjegimin brenda konceptit té
mésimdhénies? Atéheré duhet té pérqendrohemi te mésuesi dhe fuqizimi i faktoréve
gé lidhen me procesin e mésimdhénies dhe edukimin né térési. Né se té nxénit e
pérfytyrojmé si rezultat té procesit mésimor, atéheré pse duhet té rropatemi kaq
shumé né kérkim té metodave dhe teknologjive, kur fare miré vendosim standarde
dhe népérmjet kétyre standardeve matim té nxénit konkret?

Né njé kéndvéshtrim tjetér: a duhet té pérgendrohemi né kuptimin e té nxénit vetém
né até té nxéné qé ndodh né shkollé, apo do té pérfshijmé edhe té nxénit qé¢ ndodh
gjaté gjith€ jetés, brenda dhe jashté shkollés?

Né njé pérqasje tjetér né se té nxénit éshté edhe proces edhe rezultat si ndodh ai:
si zgjim i energjive té brendshme mentale nén ndikimin e ngacmuesve té jashtém
mjedisoré, apo si merité e gjetjes sé faktoréve optimalé té jashtém dhe mjeshtérisé
sé pérgjelljes dhe instalimit té standardeve gé pasqyrojné ndryshimet e pritshme.
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Sig shihet, kjo analizé na e bén kuptimin mbi té nxénit edhe mé kompleks. Pér kété
arsye e kemi té véshtiré té gjejmé njé pérkufizim té pérgjithshém e té pérbashkét
pér té nxénit gé té pranohet prej té gjithé teoricienét, studiuesit dhe prakticienéve té
edukimit (Shuell 1986) Megjithaté, psikologét e edukimit duke studiuar kéto teori,
kané arritur té dallojné brenda shpjegimeve té tyre tri fjalé kyg, té cilat mund té
pérdoren si bazé e artikulimit t€ njé pérkufizimi qé pasqyron né njé faré ményre
kuptimin pér té nxénit. Kéto fjalé jané:

ndryshim sjelljeje — géndrueshméri né kohé - eksperiencé.

Mbi kéto kuota mund té japim kété pérkufizim.

Té nxénit éshté njé ndryshim i géndrueshém i sjelljes né njé model té dhéné, i cili
rezultohet prej praktikés ose formave té tjera té eksperiencés.

1.Perkufizimet per te nxenit

Kriteri i paré i pérkufizimit té t€ nxénit éshté ndryshimi i sjelljes, apo ndryshimi né
kapacitetin pér t'u sjellé. Njerézit nxéné, kur ata béhen té zoté, té afté pér té bére
digka té cilén ata nuk mund ta bénin mé paré. Té nxénit pérfshin té zhvilluarit e
veprimeve té reja ose modifikimin e atyre ekzistuese. Ne nuk mundemi ta vézhgojmé
drejtpérdrejt procesin e té nxénit, prandaj ne e konsiderojmé até mé tepér si produkt
ose si rezultat. Té nxénit éshté vlerésuar mbi bazén e asaj se cfaré njerézit thoné,
shkruajné dhe béjné. Ai pérfshin njé kapacitet ndryshimi té sjelljeve edhe né rastet
kur individi nuk éshté né gjendje t'i demonstrojé né njé moment té vecanté pér shkak
té harresés, hutimit apo emocioneve té forta.

Kriterii dytéiqenésishém né kété pércaktim éshté se ndryshimiisjelljes (ose kapaciteti
pér ndryshim) reziston pértej kohés. Pra té nxénit éshté njé ndryshim i géndrueshém
i sjelljes. Duke pérjashtuar nga koncepti i té nxénit, ndryshimet e pérkohshém té
sjelljes, faktoré té tillé si droga, alkooli dhe lodhja, nuk i pérfshijmé te té nxénit, sepse
ato jané ndryshime té pérkohshme dhe kur shmangen burimet qé kané shkaktuar
kété apo até deviancg, sjellja kthehet pérséri te forma e saj origjinale dhe né kéto raste
themi se individi éshté rehabilituar. Eshté rasti t& b&jmé kujdes pér té mos ngatérruar
konceptet “ndryshim i géndrueshém” me “ndryshim i pérhershém”. Té nxénit vértet
éshté i géndrueshém, por ai nuk mund té jeté i pérhershém, pasi ndodh edhe harresa.
Té nxénit i reziston harresés pér njé kohé té gjaté duke u ndeshur me té. Sa mé
aktiv té jeté aq mé gjaté i reziston dhe sa mé pasiv té jeté, aq mé e mundshme éshté
fshirja e tij. Ky klasifikim éshté i diskutueshém, por shumica e njerézve pranojné se
ndryshimet kohéshkurtér nuk kategorizohen te té nxeénit.

Kriteri i treté éshté se té nxénit ndodh pérmes praktikés dhe formave té tjera té
eksperiencave. Ky kriter e pérjashton ndryshimin e sjelljes gé vjen si tendencé e
lindur, prej natyrés gjenetike té trashéguar, si¢ jané: ndryshimet qé vijné me rritjen e
moshés tek fémijét, nevojat biologjike,etj. Megjithaté dallimi midis trashégimisé dhe
té nxénit shpesh nuk eshte “clear — cat”, i qarté. Njerézit mund té jené té predispozuar
té veprojné né ményrat e dhéna, por zhvillimi aktual i sjelljes sé dhéne varet prej
bashkéveprimit me té tjerét. Fémijét nuk e mésojné gjuhén me veten e tyre, por mé
tepér népérmjet ndérveprimeve dhe mesimdhenies. (Lenneberg,. 1967) Né linjé té
njéjté, me zhvillimin normal, fémijét zvarriten dhe ngrihen né kémbé, por ambienti
mund té ndikojé né normalitetin e zhvillimit té késaj sjelljeje. N&é se njé fémijé
pengohet me forcé né 1évizjet e tij motoriket, ai nuk do té zhvillohen normalisht dhe
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gjaté viteve té mépasme, ai do té keté probleme me ecjen dhe reflekset lévizore.
2.Qendrimet kritike ne studimin e te nxenit

Heret ne shekullin e 20 —te, disa psikologe besonin se duhet te ishte e mundur te
zhvillohej nje teori e vetme e pergjithshme qe mund te shpjegonte te gjitha shembuijt,
rastet e te nxenit. Psh. Iashtuquajtura teoria njefktoreshe, propozonte se perforcimi
ishte faktori i vetem ge kontrollonte ne se te nxenet ndodhte ose nuk nodhte. Mirepo
te nxenet latent fenomene te ngjashme e kundershtonin kete teori me te pohuarin se
te nxenet mund te ndodhte pa perforcim.

Ne vitet e mevonshme, psikologet kane braktisur orvajtjet per te zhvilluar nje teori te
nxeni te thjeshte, universale. Ne vend te saj,ata kane zhvilluar teori me te ngushta
dhe me te vecanta.

Debatet e medha ne te teorite e te nxenit perqendrohen se cila teori e pershkruan me
mire kete fushe specifike te te nxenit.

Ne studimin e te nxenit, psikologet ndjekin dy rruge teorike ne te cilat ata pérqasin
shpjegimet e tyre: biheviorizmin dhe rrugen konjitive.

Kujtojme se te nxenet eshte pervetesimi i njohurive ose zhvillimi i aftesive per te
kryer sjellje te reja.

Psikologet bihevioriste fokusohen ne ndryshimet qe vendosen ne sjelljen e individit.
Psikologet konjitiviste peferojne te studiojne ndryshimin ne dijet individuale,
theksojne proceset mendore sic jane, perceptimi, vémendja, inteligjenca, memorja, te
folurit dhe te menduarit ne zgjidhjen e problemit.

Shume psikologe i kombinojne elementet e te dyja rrugeve per te shpjeguar te nxenet.
A. Rruga bihevioriste

Termi biheviorizem u perdor per here te pare prej John B. Watson ne fillim te viteve
1910. Me vone Skinner e shtriu dhe e populloi rrugen bihevioriste. Karakteristikat
e vecanta te rruges bihevioriste te te nxenit eshte se ngjarjet ne ambjente jane
kuptuar se parashikojne sjelljen e nje personi dhe jo te menduarit, té té ndjerit apo
raste gé vendosen Brenda personit. Sjellja strikte besohet se eshte e rrezikshme dhe
antishkencore té trajtojé te menduarin dhe ndjenjat si raste te sjelljes se nje personi,
sepse askush nuk mund te shohe mendimet dhe ndjenjat. Bihevioristet pohojne se te
nxenet human mund te shpjegohet me vezhgim dhe stimul, perforcim dhe ndeshkim,
gé njé person provon. Duke iu referuar bihevioristéve, pérforcimi dhe ndéshkimi,
me tej me te tjera parime baze i gjeneralizimi dhe dallimi, mund te shpjegohen
edhe tipet e tjera me té avancuara té t€ nxénit human, si t€ nxénét me lexim, ose te
problemzgjidhjes komplekse.

B. Rruga Konjitiviste

Ndryshe nga bihevioristét, psikologét konjitivisté besojné se €shté esenciale te
studiosh nje mendim individual dhe te shpresosh per te kuptuar procesin e te nxenit.
Ne 1930, pikologu amerikan Edward C. Tolman shqyrtoi proceset konjitive ne te
nxene duke studiuar se si minjte nxenin menyren e tyre permes nje labirinthi. Ai
i gjeti se minjte formuan nje “harte konjitive” gjate pérpjekjeve te tyre per te gjetur
rrugen e duhur ne nje labirnth, ku vetem nje rruge kishte dalje, te tjerat ishin te
bllokuara ne gjatesi te ndryshme. Ne fund te rruges se sakte miu gjente nje ushqgim.
Pas disa perseritjeve miu e gjente rrugen e duhur si te kishte nje harte. Kete fenomen
ai e quajti me termin te “nxenet latent”. Eksperimenti i Tolmanit tregoi se te nxenet
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eshte me shume se fugizimi apo reagimi nepermjet perforcimit.

Psikologet moderne konjitiviste besojne se te nxenet perfshin proceset komplekse
mentale, perfshijne memorjen, vemendjen, gjuhen, formimin e koncepteve, dhe
zgjidhjen e problemeve. Ata studiojne si njerezit perpunojne informconin dhe
formojne prezantimet mendore te njerezve, objektet dhe rasteve apo ngjarjeve.

C. Zhvillimi i te dy rrugeve

Gjate gjysmes se pare te shekullit 20, biheviorizmi ishte rruga teorike dominante
ne fushen e te nxenit. Qe nga vitet 1950, megjithese, psikologjia konjitive ka fitur
gendrueshmeri ne popullaritet dhe tani me shume pikologet favorizojne nje rruge
konyjitive se nje rruge strikte bihevioriste. Psikologet konjitiviste dhe bihevioriste do
te vazhdojne te debatojne meritat e pozicioneve te tyre te ndryshme, por ne shume
menyra keto dy rruge kane forca te ndryshme gqe kompletojné njéra tjetrén. Me
kéto shprehje ne memorje dhe proceset komplekse mendore, rruga konjitive arrin
te kompletoje mire per shqyrtimin e tipeve me te sofistikuar te te nxenit human ,
sic eshte te arsyetuarit, zgjidhja e problemeve dhe kreativiteti. Rruga bihevioriste,
e cila thekson parimet baze te kushtezimit, perforcimit dhe ndeshkimit, mund te
jape shpjegime pse njerezit sillen ne menyren ge ata béjné dhe si ata zgjedhin midis
mundésive té ndryshme kursesh te veprimit.

Keto konceptime kane ndikime te rendesishme pér praktiken edukative . Teorite
bihevioriste perfshijne se mesuesit do te rregullojne ambjentin keshtu ge studentet
mund te reagojne sic duhet ndaj stimulit.

Teorite konjitive theksojne te berit e njohurive te kuptueshme dhe shpjegimin e
perceptimeve te nxenesve prej vetvetes dhe ambjenteve te tyre te te nxenit. Mesuesit
kane nevoje ta konsiderojne si afekte mesimore te menduarin e nxenesve gjate te
nxenit.

4.Cilat procese qe afektojne te nxenet?

Teorite bihevioriste dhe konjitivste pranojne se dallimet midis nxenesit dhe ambientit
mund te afektojne te nxenet, por te dyja keto teori ndahen ne theksin relativ qe i japin
ketyre dy faktoreve.

Teorite bihevioriste theksojne rolin e vecante te mjedisit, si arrihen dhe paraqiten
stimujt dhe se si reagimet jane perforcuar. Teorite bihevioriste i japin me pak rendesi
te dallimeve te nxenesit se teorite konjitiviste. Dy variablet e te nxenit qe marrin ne
konsiderate bihevioristet jane:

a. historia e perforcimit ( niveli i perforcimit te individit ne kohe per te performuar
sjellje te njejte.)

b. statusi i zhvillimit (C’eshte i afte individi te beje ne perputhje me nivelin e tij te
zhvillimit prezent)

Keshtu qge handikapi konjitiv do ta veshtiresonte, pengonte te nxenet e aftesive
komplekse dhe paaftesité e tij fizike parandalonin e pervetesimit te sjelljes motore.
Teorite konjitiviste pranojne rolin e kushteve mjedisore si influencim ne te nxene.
Shpjegimi i dhe demostrimi i koncepteve sherbejne si inpute ambjentale per
nxenesin. Praktika e nxenesit per aftesimin, kombinohet me fijdbekun korrigjues per
te ndihmuar te nxenet.

Ne te njejten kohe, teorite konjitive debatojne se vetem faktoret mesimore nuk
plotesojne pervetesimin e te nxenit e nxenesit. C’bejne studentet me informacionin?
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— si e pervetesojne ate? Si e perpunojne, transformojne, kodojne magazinojne e
rigjejne ate — eshte pjese e rendesishme e debatit.

Teorite konjitive theksojne rolin e te menduartit te te nxenit, besimit, vemendjes,dhe
vlerave. Psh. Nxenesit qe dyshojne aftesite e tyre te nxene, mundet qge te mos ndjekin
plotesisht te detyrat ose te punojne pa deshire, pazemer, gjé e cila frenon apo
ngadélson té nxénet. Mendime te tilla per te nxenet si: “Pse eshte kjo e réndésishme?”,
“A jam duke e kryer miré kéte detyré?” mund te ndikojne ne nxitjen e té nxénit.
Mesuesit ju duhet te konsiderojne te menduarit e nxenesve ta perpunojné gjaté té
planifikuarit t€ mésimit té tyre.

Teorite bihevioriste nuk e mohojné rolin dhe ekzistencen e kétyre aktiviteteve
mendore, por ata nuk i konsiderojné té réndésishém ne realizimin e te nxenit.

5.Cili eshte roli i memorjes?

Teorite e te nxenit dallohen per rolin ge ato i atribuojne memorjes. Disa teori
bihevioriste e konceptojne memorjen me termat e lidhjeve neurologjikale te vendosura
si nje funksionim i eksistnces bihevioriste me stimujt e jashtem. Me pergjithesisht,
teoricienet diskutojne formimin e menyrave te zakonshme te reagimit, me vemendje
te paket se si ky model sjelljeje ruhet ne memorje dhe se si aktivizohet prej ngjarjeve
te jashtme. Shumica e teorive bihevioriste e shikojne te harruarin si te shkaktuar prej
pamjaftueshmerise se reagimeve ne kohe.

Teorite konjitive i japin nje rol te rendesishem memorjes. Teorite e perpunimit
te informacionit e barazojne te nxenet me te koduarin, me nje magaizne dijesh,
organzim, modelim kuptimplote, Informacioni rigjehet prej memorjes ne pergjigje te
sinjaleve te futes se informacionit. Harresa eshte paaftesi per te rigjetur informacionin
prej memorjes shkaktuar prej interferencave, memorjes se paket, apo sinjaleve te
pershtatshme te futjes se informacionit. Memorja eshte kritike per te nxenet, dhe
se si informacioni eshte nxene percaktohet se si ajo eshte ruajtur dhe rigjetur prej
memorjes.

Trajtimi i rolit te memorjes ka ndikim te rendesishem per mesimdhenien. Teorite e
sjelljes parashtrojne se perseritjet periodike, te shpejta mbajne forcen reaguese ne
repertoret e te nxenit.

Teorite konjitiviste vendosin theksin me te larte ne prezantimin e materialit ne
pershtatje me nxenesin, ne mundesite e tyre per ta organizuar, lidhur me ato ¢’ka ata
dine dhe ata mbajne mend ne nje stil kuptimplote.

6.Cili eshte roli i motivimit?

Motivimi eshte nje variabel qe afekton te gjitha fazat e te nxenit dhe performancen.
Teorite e te nxenit divergjojne ne rolin ge i japin ato motivimit.

Teorite bihevioriste, e percaktojne motivimin si nje norme perforcimi ose dukuri
te sjelljes e cila rezultohet prej sjelljes se perseritur ne reagimet ndaj stimulit apo
si konseguence e perforcimit. |Skinner (1968) teoria e kushtezimit operant: Sjellja
e motivuar eshte krijuar nepermjet perforcimeve efektive. Nxenesit motivohen te
nxene nje detyre te zgjedhur, perseritin pa pushim, harxhojne mund per te arritur
suksesin dhe e gjitha kjo eshte sjellje. Te tilla procese te brendshme si nevojat,
gellimet, shpresat, apo emocionet nuk jane te domosdshme per te shpjeguar
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motivimin e sjelljes. Nxenesit shfaqin sjellje te motivuar sepse sepse ata paraprakisht
jane te perforcuar dhe perforcim eshte prezent. Teorite behevioriste te te nxenit nuk
dallojne (vecojne) motivimin prej te nxenit por me teper perdorin parime te njejta per
te shpjeguar te gjithe sjelljen.

Teorite konjitiviste: e shikon motivimin dhe te nxenet si marredhenie, si lidhje,
por jo si funksion identik (Schunk 1991). Motivimi dhe te nxenet perdorin bashke
disa procese, por gjithashtu perfshijne funksione te ndryshme. Dicka mund te jete
e motivuar por nuk mund te mesohet, te nxenet, ose dicka mund te jete nxene pa
gene e motivuar. Ndonese perforcimi mund t'i motivoje studentet, efektet e tij ne
sjellje nuk jane automatike, por ne vend te varura se si studentet e interpretojne
ate. Studentet ge aktivizohen ne aktivitete ata mendojne se jane te perforcuar. Kur
historia e perforcimit konfliktohet, bie ndesh me mendimet prezente, njerzit jane
me te mundshem te veprojne bazuar ne mendimet e tyre. (Bandura 1986)Studimet
kane identifikuar shume procese konjitive ge motivojne nxenesit, psh., gellimet,
krahasimet sociale, vetefektshmeria. Duke injoruar te tilla procese, teorite e sjelljeve
nuk mund te shpjegojne plotesisht, por e nderlikojne motivimin human.

Teorite konjitive theksojne se motivimi mund ndihmoje direkt vemendjen dhe te
influencoje se si informacioni eshte procesuar. Teorite social konjitive debatojne se
motivimi afekton te nxenet vezhgues — nje forme kyc i te nxenit human - dhe qe
vepron kryesisht permes te tilla mekanizmave si vendosja e gellimeve, rezultatet e
pritshme. (Bandura 1986)

Ne teorite e vjetra te te nxenit, motivimi eshte trajtuar si nje pjese e te nxenit.
Eksperimetet e Tolmanit per te nxenet latent i cili treguan se te nxenet mund te
ndodhe pa perforcim dhe se perforcimi efekton me shume performancen se te
nxenet, ndihmon te ¢liroje motivimin prej te nxenet dhe rrenjos (krijon) formuesin si
subjekt te drejten e tij.

Shumica e edukatoreve mendojne se motivimi mund te afektoje te nxenet ne shume
menyra. Te garantosh se studentet vazhdojne te jene te motivuar per te nxene,
mesuesit duhet te marrin parasysh efektet motivuese te praktikes mesimore dhe
faktoreve te klases.

7.Si ndodh transferimi

Transferim i referohet njohurive dhe aftesive te aplikuara ne menyra te reja me
permbajtje te re, ose ne situata te ndryshme prej ku ata ishin mesuar.

Transferimi shpjegon gjithashtu efektin e te nxénit paraprak me té nxénét.

Teorite e bihevioriste theksojne se transferimi varet ne elementet identike ose faktoret
e njejte midis situatave. Sjellja transferohet ose gjenarilizohet kur situatat e reja apo
te vjetra perdorin elemente te perbashket. Keshtu nje student genxe 6 x3 =18, ai do
te jete i afte te zbatoje kete shumezim ne situata te ndryshme (shkolle dhe ne shtepi)
dhe kur keta numra t'i shfagen ne situata te njejta problemore.

Teorite konjitive marrin si te miregene transferimin ndodh kur te nxenet kupton se si
t'i aplikoje njohurite ne sfonde te ndryshme. Eshte e rendesishme se si informacioni
eshte magazinuar ne memorje. Perdorimi i njohurive jane perfshire me tej me
njohurite e veta ose mund te jete lehtesisht e akcesuar prej memorjeve te lokalizuar
ne zona te tjera. Rrethana nuk ka nevoje te shperndaje elementet e perbashket.
Perzierja mesimore e ketyre pamjeve divergon.
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Ne pikpamjen behevioriste , mesuesi duhet te shtoje ngjashmerine midis situatave
dhe te nxjerre elementet e perbashket.

Teorite konjitive mesuesitmund t'i adresojne perceptimet e studentitneinformacionin
mesimor ne ate se si njohurite mund te jene perdorur ne sfonde te ndryshme, me
rregullat e mesmdhenies se nxenesve dhe me procedurat per te aplikuar ne situata
e percaktimit cfare njohurish do te jene te nevojshme pergatitjen e studenteve me
fijdbek ne se si aftesite dhe strategjite mund te sjellin dobi ne situata te ndryshme.

8.Cilat procese jane te perfshira ne vetrregullim?

Vetrregullimi apo te nxenet vetédijshém referohet te procesi me anén e té cilit nxénési
sistematikisht drejton mendjen e tij, ndjenjat, dhe veprimet ne drejtim te arritjeve te
géllimeve te tyre (Zimmerman & Schunk, 2001)

Studimet pér vetérregullimin gjate tenxenit filluan sinje dege e investigimit psikologjik
brenda vetkontrollit dhe zhvillimit te vetrregullimit te femijet. (Zimmerman.2001)
Me heret kerkimet e vetrregullimit ishin percjelle ne konteksitn terapeutik, ku
studiuesit i mesonin pjesemarrsit te alternonin, ndryshonin, disfunksionin ne sjelljet
si agresionin, drogen, crregullimin seksual, konfliktet nderpersonale dhe sjelljen
problemore. Tema eshte zgjeruar ne studimet akademike dhe ne forma te tjera te te
nxenit.

Studiuesit e teorive te ndryshme tradicionale pranojne se vetregullimi perfshin
te paturin e nje synimi, gellimi, te perdorurit e gellimeve te veprimeve direkte,
monitorimi i strategjive dhe veprimeve dhe pérshtatjen e tyre ne garantimin e
suksesit.

Kerkimet bihevioriste pozicionohen qe vetrregullimi perfshin organizimin
kontigjenteve te veta te perforcimit : dallimi i stimujve dhe konseguencat e reagimit.
Proceset e reja nuk jane te nevojshem te llogriten per te vetrregulluar sjelljen.
Bihevioristet fokusohen ne reagimet e hapura, te dukshme te te nxenit: vetmonitorimi,
vetinstruksioni, dhe vetperforcimi.

Konjitivistet theksojne aktet mendore si vemendja, kujtesa, perdorimi i strategjive
te te nxenit, monitorimi i krahasuar. Keta teoriciene gjithashtu theksojne motivimin
e besimit rreth vetefikasitetit, rezultateve, perceptimit te vlerave te te nxenit. Nje
element ky¢ eshte zgjedhja. Per te ndodhur veterregullimi, nxenesi duhet te kete disa
zgjedhje ne motivet e tij ose ne metodat e te nxenit, koha qe harxhohet per te nxene,
kriteri i nivelit té té nxénit, sfondi ku ndodh i nxéni, dhe efekti i kushteve sociale.
Kur nxenesi ka disa zgjedhje, alternativ, sjelljet e tyre jane te rregulluara me shume
se jashtmi se sa vetrregullimi.

9.Si dhe ku mund te zbatohen teorite gjate mesimit?

Teorite tentojne te shpjegojne tipet e ndryshme té té nxenit, por dallojne ne aftesite e
tyre per t'u realizuar. (Bruner 1985)

Teorite bihevioriste theksojné formimin e asocacioneve midis stimulit dhe reagimeve
me perforcues selektive te reaguesve korrekte.

Teorite bihevioriste duken se shpjegojne me mire format e thjeshta te te nxenit ge
perfshijne asocacionet si nje faktoret e shumfishté, kuptimin e fjaleve te gjuheve te
huaja dhe kryeqytetet e shteteve.

268



Teorite konjitive ne anen tjeter, shhpjegojne te nxenet si jane faktoret e procesimit te
informacionit, networku i memorjes, perceptimi i studenteve, interptetimi i faktoreve
te klases (mesuesit, nxenesit bashkemoshatare, materialet dhe organizimi) Teorite
konjitive duken se jane me te pershtatshme per te shpjeguar format komplekse te te
nxenit, sic jane zgjidhja e problemeve matematikore, nxjerrjen e konkluzioneve nga
tekstet dhe shkrimi i eseve.

10.Faktoret qe ndikojne ne aftesine e te nxenit

Nje variatet faktoresh percaktojne nje aftesi individuale te te nxenit dhe shpejtesise
se te nxenit. Kater faktoret me te rendesishem jane mosha individuale, motivimi,
eksperieca paraprake dhe intelligjenca. Vec kesaj, zhvillimi i caktuar dhe crregulimet
ne te nxene mund te dobesojne aftesite e personit me te nxenet.

. Mosha

Kafshet dhe njerezit e te gjitha moshave jane te afta prej tipe me te perbashketa te te
nxenit — formal, kushtezimi klasik dhe kushtezimi operant. Me rritjen e femijeve ata
behen me te zotet te nxene me shume dhe me te marrin informacionin ne menyra
me te sofistikuara. Psikologu zviceran Jean Piaget (Zhan Piazhe. psikolog zhvillimi)
mbron idene ge rritja e femijes shkon népérmjet kater stadeve te ndryshme te
zhvillimit konjitiv.

Ne stadin sensoromotor, (prej lindjes deri ne 2 vjec) foshnjat e perdorin ndjeshmerine
tyre te nxene rreth trupit te tyre dhe objekteve ne ambjentin qe i rrethon.

Ne stadin paraoperacional ( rreth moshes 2 — 7 vjec) femijet mund te mendojne per
objektet per gjera qe nuk jane prezente, por duhet thene ge te menduarit e tyre eshte
primitiv dhe egocentrik dhe kane veshtiresi ne te parin e botes prej pikpamjeve te te
tjereve.

Ne stadin konkret operacional (7 — 11 vjec) femijet mesojne rregullat e pergjithshme
rreth botes fzike, si fakti qe sasia e ujit mbetet e njejte ne se ajo derdhet ne ene me
forma te ndryshme.

Perfundimisht ne stadin operacional (mbi 11 vjec) femija behet i afte te mendojne ne
menyre logjike dhe abstrakte.

Te rriturit vazhdojne te nxene njohurite dhe aftesite e tyre gjate gjithe jetes se tyre.
Psh. Shumica e te rriturve mund te nxene ne menyre te sukseshme nje gjuhe te huaj,
megjithese femijet zakonisht mund te fitojne rrjedhshmerine me me lehtesi. Ne se
te rriturit e vjeter jane te shendetshem, aftesia e tyre e te nxeneit zakonisht nuk
dobesohet nga mosha. Semundjet qe lidhen me moshen e cilat involvojne perkeqesim
te funksionimit mental sic e shte semundja e Alzheimerit mund te demtoje rende
aftesine e te nxenit te nje personi.

J Motivimi

Te nxenet eshte zakonisht me eficent dhe me i shpejte kur te nxenet eshte i motivuar
dhe i vemendshem. Studimet e sjelljes tek kafshet dhe tek njerezit kane treguar se
nje menyre efektive e ruajtjes se motivimit te te nxenit eshte dhenia e perfocimit te
menjehershem dhe te forte per reagimet korrekte. Megjithate, kerkime te tjera kane
provuar se nivele shume te larta jane jo ideale. Psikologet besojne nje nivel te mesem
te motivimit eshte me i miri per te nxenet e detyrave. Ne se niveli i motivacioneve
eshte i ulet, ai ose ajo mund te dorezohen shpejt. Ekstremi tjeter, nje nivel shume i
larte i motivimit mund te shkaktoje te tille stres dhe shkaterrim sa ge te nxenet nuk

269



mund te fokusohet tek detyra.

Experienca paraprake

Se sa mire nje person e nxe nje detyre te re, varet fugishem nga eksperiencat e
meparshme me detyra te ngjashme. Pikerisht nje reagim mund te transferohet prej
nje stimuli ne nje tjeter permes procesit te pergjithesimit, njerezit mund te mesojne
sjellje te reja me shpejt ne se sjelljet jane te ngjashme me to ata mund te performojne
tashme. Ky fenomen eshte quajtur trasferimi pozitiv. Dikush ge ka nxene te
drejtoje nje makine, psh, do te jete i afte te ngase makina te tjera edhe pse ndjesia
dhe perdorimi i makines do te ishte i ndryshem. Ne rstin e transferimit negativl
eksperienca paraprake e nje personi mund te interferoje me te nxene dicka te re. Per
shembul, pas memorizimit nje liste shtitjesh eshte me e veshtire te memorizohet nje
liste shitjesh te ndryshme

o Inteligjenca

Psikologet dine se njerezit ndryshojne individualisht ne nivelet e tyre te inteligjences
dhe keshtu ne aftesite e tyre te te nxenit dhe te te kuptuarit. Shkencetaret kane rene
dakort ne debatet zjarrta rreth percaktimit dhe natyres se inteligjences. Nje person
mund te nxere aftesite lehtesisht ne disa kategori por veshtiresi ne te nxenet e tjera.
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Vitet e moshés shkollore
Zhvillimi social dhe emocial

Alida Burgaj
Mésuese, Cikli Fillor

Familja

Megjithése fémijét béhen gjithnjé e mé té ndjeshém ndaj presionit qé ushtrojné
bashkémoshatarét gjaté viteve té moshés shkollore,ata jané akoma shumé té lid-
hur me prindérit e tyre dhe jané subjekt i kujdesit dhe influencés sé tyre.Por gjaté
késaj periudhe ekzistojné ndryshime né marrédhéniet prind-fémijé.Eshté vérejtur
se prindérit shpenzojné pjesén mé té madhe té kohés sé tyre duke u kujdesur pér
to,duke ju lexuar dhe duke luajtur me fémijét 5-12 vje¢ sikurse edhe me fémijét
nén 5 vje¢.Ndérsa né moshén parashkollore,bashkéveprimi prind-fémijé pérqgen-
drohet né orarin e gjumit,”pérleshjet midis motrave dhe véllezerve apo me fémi-
jét e tjeré bashkémoshataré apo té aférm té tijgjaté viteve té moshés shkollore
ky bashkéveprim zgjerohet duke pérfshiré pérgjegjésité e fémijés né shkollé apo
familje.Né kété periudhé prindérit shfaqin mé pak afeksion fizik ndaj fémijéve té
tyre dhe nuk jané mé aq protektiv dhe zakonisht shpenzojné mé pak kohé me ta né
krahasim me vitet e mépérpashme.Edhe fémijét nga ana tjetér i pérceptojné ndry-
she prindérit e tyre.Gjaté viteve té hershme té moshés shkollore,fémijét pérpigen té
kénagqin prindérit dhe mésuesit e tyre,mé voné kjo tendencé zhvendoset né drejtim
té bashkémoshataréve té tyre. Fémijét fillojné té identifikohen me bashkémoshatarét
dhe jo me té rriturit,ata béhen mé kritik,t€ pabindur,té pasjellshém dhe ankohen kur
dicka u béhet pa té drejté.Prindérit shihen tani si génie té cilat mund té jené dhe jané
gabim,ata nuk shihen mé si té pagabueshém.Njé marrédhénie e ngrohté dhe eduka-
tive mes fémijés dhe prindérit éshté shumé e réndésishme dhe ndihmon fémijén té
fitojé pavarésiné e tij né shoqéri.

Ndryshimet né familje

Sot struktura e familjes ka ndryshuar.Shumé fémijé rriten né njé familje me 1 prind, té
tjeré pérjetojné eksprienca té ndryshme familjare:p.sh marrim rastin e njé djali 8
vjecar,i cili deri né moshén 4 vjege ka jetuar né njé familje tradicionale me dy prindér
ku mé pas prindérit ndahen dhe ai jetonte me té émén.Néna u rimartua dhe djali je-
tonte me njerkun i cili kishte edhe ai njé fémijé 6 vjec.Si néna dhe si njerku punonin
gjaté gjithé dités dhe fémija takonte ve¢ né fundjavé babain e tij.

Si ndikojné kéto kushte té reja tek fémija?Njé realitet tjetér éshté se sot,né pjesén mé
té madhe té familjeve punojné té dy prindérit .

Si ndikon njé gjé e tillé tek fémijét?

Megjithése gjaté foshnjérisé fémijét jané totalisht t€ varur nga kujdesi i nénés dhe
jané té brishté nése ndahen prej saj qofté edhe pér ndonjé oré gjaté dités,gjaté
viteve shkollore ata béhen mé té sigurt né vetvete.Por ata kané akoma nevojé pér
dashuri,udhéheqje dhe mbéshtetje nga prindérit e tyre..Né kété periudhé ,meqé-
nése shkolla dhe aktivitetet e tjera sociale zéné njé pjesé té madhe té kohés sé
tyre,mungesa e prindérve gjaté dités nuk influencon domosdoshmérisht né ményré
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negative, Fémijét e kuptojné se néna duhet té punojé por njé pjesé e tyre ankohen dhe
shprehin pakénaqgésiné e tyre ndaj nénave té cilat sipas tyre nuk jané té afta té kujde-
sen pér to.Por si ndikon puna e nénés tek ¢do fémijé kjo varet nga shumé faktor.Njé
faktor éshté se si ndihet néna pér punén qé bén.Nése néna ndihet miré nga puna qé
bén,atéheré punésimi i saj influencon pozitivisht tek fémijét né krahasim me nénat té
cilat jané té pakénaqura nga roli i tyre né jeté.

Familjet me njé prind
Familjet me njé prind nuk jané njé grup homogjen, familje té tilla ekzistojné né té gjitha
klasat e shogérisé, midis gjithé grupeve racore dhe etnike.Familjet me njé prind béhén
té tilla si rrjedhojé e divorcit,braktisjes apo vdekjes sé njérit nga prindérit,punésimit
jashté shtetit, pérmes birésimit nga njeri prind.

Divorci
Divorci nuk éshté thjesht njé njé ngjarje,ai éshté njé eksperiencé qé infleuencon gjithé
familjen.Pesé apo dhjeté vjet pas divorcit ajo mbetet ngjarja kryesore qé 1é gjurmé té
thella né jetén e ¢do anétari té familjes.Divorci sjell shumé ndryshime,ndryshon jo
vetém bota e fémijés por krejt ményra e jetesés éshté prishur.
Reagimet e menjéhershme ndaj divorcit.Pér pjesén mé té madhe té fémijéve,divorci
éshté njé eksperiencé e hidhur.Simptomat qé shfaqin fémijét gjaté késaj eksperi-
encé jané té ndryshme,ato pérfshijné zemérim,depresion dhe ndjenjé fajésie. Fémijét
shpesh pérjetojné ¢rregullime né sjellje,béjné gjumé té shqetésuar dhe kané friké.
Prindi qé mban fémijén zakonisht néna,béhet mé e rrepté dhe mé kontrolluese ndér-
sa prindi tjetér béhet mé i duruar ,mé I liré dhe mé i kuptueshém.Té dy prindérit
béhen mé pak kérkues pér maturimin e fémijés dhe mé pak té géndrueshém né dis-
iplinimin e tyre dhe kané me tépér véshtirési té komunikojné me to.
Sa shpejt e kalon fémija goditjen fillestare té shkaktuar nga divorci,kjo varet nga mje-
disi gé ekziston pas divorcit dhe nga mbéshtetja sociale qé i béhet fémijés.Shpesh njé
mbéshtetje e tillé nuk béhet e mundur pér shkak se prindérit jané té ¢”orientuar dhe
mendojné té sistemojné jetén e
tyre.Marrédhéniet me gjyshat,tezet,hallat,dajat mund té ndryshojné gjithashtu edhe
marrédhéniet me bashkémoshatarét mund “té démtohen” pér shkak se fémijét e fajé-
sojné veten pér até qé ndodhi né familje dhe se familjet e shokéve mund té jené té
detyruar té mbajné anén e njerit prind.

Efektet afatgjaté té divorcit

Shumé nga kéto reagime fillestare ose béhen mé té ashpra ose zhduken nga fundi i
vitit t& paré por efektet afatgjata t€ divorcit mbi fémijén mund té ashpra.Fémijét me
njé prind nuk dallojné né aftésité akademike apo intiligjencé me fémijét e tjeré por
ata mungojné né shkollé dhe vlerésohen nga mésuesit si pak t€ motivuar.Kjo ndodh
ndoshta pér shkak se mjedisi familjar éshté pak stimulues ose sepse trazirat né shtépi
e béjné té véshtiré studimin dhe problemet personale béhen mé té réndésishme sesa
detyrimet shkollore.

Efektet afatgjata té divorcit mbi fémijén mund té ashpérsohen mé voné,por kéto
efekte varen nga njé séré faktorésh té ndryshém:p.sh,nése prindérit do té vazhdojné
té grinden sa heré qé takohen edhe pas divorcit,fémijét do t€ vuajné pornése ato
mbajné marrédhénie té mira me njéri-tjetrin dhe jané aktiv né jetén e fémijés,atéheré
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fémija do té pérfitojé nga kjo situaté.Cilésia e marrédhénieve prind-fémijé kontribon
né zvogélimin e problemeve qé shkaktojné efektet afatgjata té divorcit.Fémijét e kané
mé té thjeshté té kapércejné véshtirésité e divorcit kur prindérit krijojné dhe mbajné
marrédhénie t€ ngrohté me fémijét e tyre.

Divorci dhe mosha e fémijés
NEé secilén moshé divorci ka ndikim mé té madh tek fémija?
Studimet tregojné se fémijét e rritur né pérgjithési e kapércejné mé miré kété situaté
sesa fémijét e vegjél.Parashkollorét jané mé té ndjeshém ndaj késaj situate dhe né
pérgjithési dalin nga kjo situaté pas 1 viti apo mé tepér.
Pse fémijét e vegjél jané mé té ndjeshém?
Parashkollorét nuk kuptojné se ¢faré ndodh dhe prindérit nuk u shpjegojné asgjé
pér kété.Shumé prindér nuk kujtohen pér kegésimin e sjelljes sé fémijés sé tyre té
vogél,té cilét duke kaluar kompleksin e Edipit mund té ndjehen né faj pér largimin
e babait nga shtépia.Fémijét qé ballafaqohen me divorcing né mosha té ndryshme
shfagin problem té besnikérisé qé lidhet me zgjedhjen qé duhet té béjé ai ndérmjet
nénés dhe babait.Fémijét e rritur e kané véshtiré té kapércejné zemérimin qé ndjejné
nga ndarja e prindérve.
Divorci influencon ndryshe vajzat dhe ndryshe djemté?
Nga vézhgime dhe studime té béra efektet afatgjate té divorcit jané mé té médha
pér djemté sesa pér vajzat.Djemté kané mé shumé mundési gé té kené problem
psikologjike,sociale dhe akademike.Né pjesén mé té madhe té rasteve néna fiton ku-
jdestariné dhe né kéto kushte ,mungesa e figurés mashkullore né familje mund té
keté efekte negative,vecanérisht te djemté.Né situate té tilla mund té ndodhin edhe
ndryshime né marrédhénien baba-bir ndérsa,baba-bijé jané mé té géndrueshme gjaté
divorcit.

Grindjet familjare dhe sjelljet problematike

Trazirat familjare edhe kur pérfundojné me ndarje ose jo,krijojné probleme pér fémi-
jét.Grindjet familjare jané té lidhura me sjelljet problematike té fémijés.Sa mé e hapur
dhe e ashpér té jeté armigésia midis prindérve aq mé serioze béhen problemet e fémi-
jés.Grindjet familjare jané té lidhura edhe me ecuriné e dobét té fémijéve né shkollé.
Shtrirja e efekteve afatgjate té divorcit varet nga cilésia e jetés familjare pas divorcit
si dhe nga aftésia e fémijés pér té kapércyer problemet e tij.Fémijét duhet té pérpigen
ta pranojné divorcing dhe té rivendosin rutinén e pérditshme dhe té riformojné
marrédhéniet me dy prindérit.Ata duhet té térhigen nga konflikti dhe té vazhdojné
aktivitetet e tyre normale.Fémijét jané mé té qeté kur té dy prindérit jané té pérfshiré
né jetén e tijkur konflikti mes tyre éshté shumé i vogél dhe kur bien dakord pér
ményrén e rritjes sé fémijés.Kur té dy prindérit ndajné kujdestariné e fémijés,ata nuk
ndihen si té huaj né asnjérén shtépi dhe babai tregon mé tepér interes dhe pérfshihet
mé tepér né jetén e fémijés.Pjesa mé e madhe e babadharéve pas divorcit e shohin
rolin e tyre si té pakésuar.

Njerku apo njerka
Kur prindérit pas divorcit rimartohen,shumé fémijé té mésuar me jetén me njé
prind,duhet ti nénshtrohen njé ndryshimi tjetér.Problemi €shté se tani fémijét jané
té detyruar té jetojné né njé shtépi me njé prind qé nuk éshté prindi i tyre biologjik.
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Roli i njerkut/njerkés nuk éshté njé rol i rehatshém.Fémija i nénshtrohet rregullave
té reja dhe prindérit duhet té mésohen “té ndajné’ fémijén me prindin biologjik i cili
jeton né njé shtépi tjetér.Problemi i ripérshtatjes éshté véshtiré ,secili prind mund té
keté fémijén e tij/saj késhtu dy ose mé shumé fémijé duhet té jetojné me njé prind
biologjik dhe njé njerk.Problemi kryesor i njerkut/njerkés né kéto familje éshté di-
siplina.Imagjinojmé njé martesé me njé prind i cili ka dy fémijé,ata kané jetuar pér
njé kohé té gjaté né njé familje me njé prind dhe kané vendosur rregulla té caktuara.
Pas martesés prindi i ri duhet t€ mésojé se si ti disiplinojé fémijét dhe cilin rregull té
ndryshojé dhe cilin jo.

Varféria

Njé karekteristik tjetér e shumé familjeve me njé prind éshté edhe varféria.Por
varféria nuk shogéron vetém familjet me njé prind,rritja e kérkesave ekonomike
dhe mungesa e té ardhurave pér ti béré ballé kétyre kérkesave shkakton varféri né
familje.Pasojat e varférisé tek fémijét jané pérhapur gjerésisht dhe pérfshijné jo vetém
té kequshqyerin dhe kujdesin e varfér shéndetésor por edhe influencén negative né
vetrespektimin e fémijés.Kjo ndodh gjaté viteve shkollore kur fémijét vazhdimisht
krahasojné veten e tyre me té tjerét né aspektin e pamjes sé jashtme,aftésité e tyre
,suksesin dhe aktivizimin né veprimtari té ndryshme.Fémija i varfér nuk ka mé pak
zotési se fémijét e tjeré por suksesi i tij i dobét né shkollé lidhet me faktoré té tjeré
p-sh.ai nuk merr pjesé né aktivitete té cilat zgjerojné njohurité e tij né mésime té
gjuhés sé huaj dhe ka pak mundési té zhvillojé aftésité dhe kompetencat e tij dhe kjo
pér shkak té té ardhurave té pamjaftueshme dhe si rrjedhojé ai e konsideron veten
inferior ndaj té tjeréve.Prindérit shpesh fajésojné veten se sjan té afté ti edukojné
ashtu si¢ duhet ngaqé jané shumé té mbingarkuar nga problemet e jetesés saqé
jané té kufizuar né aftésiné e tyre pér ti siguruar fémijés ngrohtésiné kujdesin dhe
edukatén gé i nevojitet.

Bota sociale e fémijés né shkollé

Gjaté viteve t€ moshés shkollore ,fémijét adoptojné modele té qarta té sjelljes té cilat
i marrin nga televizori ,duke vézhguar fémijét e tjeré,té rriturit né jetén e tyre etj.Né
vitet e moshés parashkollore familja éshté faktori kryesor i socializimit té fémijés,né
kété moshé ai shpenzon pjesén mé té madhe brenda familjes.Né kété ményré fémija
méson si té sillet brenda familjes.Nga fillimi i periudhés sé moshés shkollore sfera
e kontakteve sociale té fémijés zgjerohet né ményré té konsiderueshme.Tani fémija
njihet me informacione té reja e té réndésishme,me modele té rriturish,pra kemi njé
rritje té kontakteve me bashkémoshatarét.Ai kupton se nuk mjafton qé mendimi i
tij té aprovohet vetém nga prindérit e tij por gjithashtu té vlerésohet dhe té aprovo-
het edhe nga mésuesit dhe bashkémoshatarét.Né kété ményré,shkolla dhe bashkeé-
moshatarét béhen faktor té réndésishém té socializimit.

Fakti qé faktorét e socializimit té fémijés jané tre:familja,shkolla dhe moshatarét,bén
qé fémijét té jené konfuz né lidhje me sjelljen qé duhen té kené:p.sh fémija né klasé
méson se sjellja mé e miré né klasé éshté marrja e notave té mira,né kété ményré
ai fiton dhe vlerésimin e mésuesit por nga ana tjetér njé sjellje e tillé mund té mos
keté pérkrahjen e shokéve té cilét e konsiderojné até si té pérkédhelurin e mésuesit.
Eksperiencat e fémijés né shkollé dhe me bashkémoshatarét jané té réndésishme,
ato nxisin zhvillimin social té fémijés dhe i lejojné atij té€ mésojné se sit & shprehen né
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ményré té pérshtatshme né situate té€ ndryshme sociale.Eksperienca t e fémijés né
shkollé jané veganérisht té réndésishme sepse shkolla ka disa norma té sjelljes qé pér-
caktojné rolet e fémijés dhe mésuesve. Kéto norma rrjedhin nga program i mésim-
dhénies né té cilén pérfshihen detyrat qé fémija duhet té zbatojé dhe nga program
I fshehté,i cili i referohet mekanizmave qé sigurojné rregull dhe kontroll né klasé.
Kéto programe pércaktojné rolin e mésuesit si udhézues,vlerésues dhe menaxhues
i klasés si dhe rolin e fémijés si njé nxénés prej té cilit pritet jo vetém té mésojé ¢faré
i ofron program mésimor por edhe té sillet miré dhe ti bindet e té respektojé auto-
ritetet shkollore.Fakti se sa bashkéveprimi i mésuesit me fémijét do té jeté pozitiv
dhe sesa i suksesshém do té jeté ky fémijé né shkollé,varet nga shpejtésia e té mésu-
arit té rregullave té pércaktuarar né programet e lartpérmendura.

Ndikimi i mésuesve

Qéndrimet e mésuesve ndaj fémijéve né klasa jané té réndésisshme sepse rolii tyre
si mésues éshté thelbésor né jetén e fémijés dhe pércaktues i ndjesive té tyre si ndaj
shkollés ashtu edhe ndaj vetes.Gjaté vitit té paré té shkollés fillore ,eksperiencat e
suksesshme apo déshtuese té fémijés pércaktohen mé tepér nga bashkéveprimi i
tyre me mésuesit.Pér aq kohé sa fémija ka marrédhénie shogérore dhe mbéshtétjen
e mésuesit,ai ndjehet i vlefshém dhe i suksesshém né shkollé.Fugqia e influencés sé
mésuesit né jetén e fémijés éshté me té vérteté befasuese.Sikur ne té kthehemi prapa
né kujtesén toné shkollore dhe té ndalemi tek ato mésues té cilét ne i konsiderojmé
se kané luajtur njé rol té réndésisshém né jetén toné kéto jané ato mésues qé i jané
pérgjigjur nevojave tona,njohén dhe pranuan ndjenjat dhe ideté tona dhe na inspi-
ruan drejt njé pérfshirje akademike mé té madhe.

Bashkémoshatarét dhe shokét
Pérveg influencés sé shokéve gjaté viteve shkollore fémijét jané té influencuar
gjithashtu edhe nga bashkémoshatarét e tyre.Gjaté kétyre viteve fémija kalon pjesén
mé té madhe té kohés duke géndruar mé bashkémoshatarét e tij.Ai kérkon té rrijé
me té jo vetém né shkollé por edhe né kohén e tij té liré.Fémijét duke ndérvepruar me
bashkémoshatarét,duke folur me ta ,duke treguar sekretet e tyre ,duke u zéné njeri
me tjetrin dhe duke u pérfshiré né njé séré aktivitetesh té tjera sociale ,ai pérgatitet
pér pavarésiné e tij eventuale nga jeta familjare duke mésuar né té njéjtén kohé mbi
pérspektivén e njerézve,mendimet,vlerat e tyre si dhe ményrén se sit € tjerét e pérsh-
kruajné até.
Fémija né kété moshé jo vetém qé shpenzon pjesén mé té madhe té kohés duke u
shogéruar me moshatarét e tij por ai béhet gjithnjé e mé tepér pjesé e marrédhénieve
té tij me bashkémoshatarét dhe pjesé e asaj qé njihet me emrin shoqgéria e fémijés.
Shogéria e fémijés éshté njé boté sociale qé ka ritualet ,traditat dhe aktivitetet e veta.
Prindérit mendojné se fémijét e tyre ngurrojné té flasin pér botén e tyre sociale.Ata
nuk flasin pér até qé béjné me shokét dhe prirenté mbajné té fshehté gjithcka qé
ndodh mes tyre,Cdo prind e di qé sa mé shumé I rritet fémija aq mé shumé e véshtiré
béhet pér té marré ndonjé informacion prej tyre né lidhje me bashkéveprimin e tyre
me shokét.Kur fémijét pyetén”
-Ku ishe sot? Ose Cfaré bére sot?Fémija ka té ngjaré té pérgjigjet:
“Asgjékundi”,” Asgje”
Ndérveprimet fémijé-fémijé pérfshijné shogérimin dhe argétimin kurse ndérvepri-
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met i rritur-fémijé pérfshijné mbrojtje, kujdes dhe késhillim.Fémijét i shohin té rriturit
sit € gatshém pér ti ndihmuar,kurse bashkémoshatarét i shohin si shoké loje.,Sjelljet
e tyre jané reflektim i pérceptimit té tyre kur ato ndérveprojné jané mé té bindur
me té rriturit dhe mé dominues me bashkémoshatarét.Fémijét mésojné shumé nga
bashkémoshatarét e tyre,ata mésojné aftési sociale dhe marrin informacione duke
krahasuar veten me té tjerét.

Shokét e ngushté

Né kété moshé fémijét provojné ndjenja té fugishme pér disa nga shokét e tyre té
ngushté té cilét jané né grup dhe zhvillojné me to marrédhénie miqgésore té fugishme.
Njé marrédhénie e tillé éshté véné re jo né periudhén e hershme por né vitet e para té
shkollés. Kur fémijét fillojné sé pari shkollén ata kané mangési né aftésiné e tyre pér
ty kuptuar dhe identifikuar me fémijét e tjeré dhe me té rriturit.Ata i pérshkruajné
shokét e tyre mbi bazén e cilésive sipérfagésore si paragitja e jashtme.Ata ndérvepro-
jné me fémijé té tjeré té cilét nuk jané domosdosshmérisht shoké té ngushté té tyre.
Nga mosha 10-11 vjeg ata shfagin njé koncept mé té pjekur t€ miqésisé,ata fillojné
té vlerésojné shokun si njé person i cili i del né mbrojtje dhe mbrohet prej tin € raste
té véshtira..Ata kuptojné se migésia nuk zhvillohet ndérmjet njerézve thjesht se ata
jetojné prané njeri-tjetrit,ata fillojné ta konsiderojné miqésiné si shkémbim té mendi-
meve dhe ndjenjave té brenshme.Kur rriten fémijét fillojné dhe béjné dallimin midis
“shokut” dhe “shokut té ngushté”,si dhe fillojné té kuptojné se kush éshté dhe kush
nuk éshté mik i tyre.

Njé kriter i réndésishém i miqgésisé éshté  shkémbimi i informacioneve
personale,ngjarjeve dhe ndjenjave qé nuk i jané rréfyer asnjeriu.Duke njohur kéto
gjéra pér njeri-tjetrin,frika dhe déshtimet e tyre,déshirat dhe aspiratat,fémijét béhen
shoké té ngushté duke duke i siguruar njeri —tjetrit mbéshtetje emocionale.Fémijét jo
vetém i rréfejné miqve té tyre ndjenjat dhe mendimet e tyre mé té fshehta por ama
presin prej tyre té njéjtén gjé.Fémijét e shohin besimin si njé faktor themelor té miqé-
sisé dhe e konsiderojné tradhétiné shkelje serioze té migésisé sé tyre.

Pranimi i bashkémoshataréve

Fémijét té cilét kané moshé té njéjté jetojné né té njéjtén lagje ose ndjekun té njéjtén
shkollé kane mundési té béhén shoké dhe té mblidhen né grupe shokésh ku ka njé
lidér midis tyre.Liderat jané zakonisht fémijé zemérmiré energjiké, mendjemorehté
dhe té shogérueshém ose ata fémijé té cilét kané aftési té vecanta.Fémijét béhen
anétaré té njé grupi né ményra té ndryshme,ndonjéheré éshté lideri i grupit qé ven-
dos se kush mund té béhet anétar i kétij apo atij grupi.Né raste té tjera €shté njé grup
i vogél anétarésh té cilét vendosin nése duhet apo jo té pérfshihen edhe té tjeré né
aktivitetet e tyre.Fémijét priren té pérjashtojné nga grupi i tyre ata fémijé té cilét i
duken té tepért apo té ndryshém né paraqitje,nga aspekti i aftésive té tyre ose nga
temperamenti i tyre dhe té pranojné fémijét qé jané té shoqérueshém,gazmoré dhe i
pérshtaten té tjeréve.

Pérshtatja
Njé tjetér karekteristiké e fémijés gjaté viteve té moshés shkollore éshté tendenca
e tyre pér té imituar té tjerét dhe pér té pérshtatur sjelljet e fémijéve té tjeré.Fémi-
jét e moshés 7 deri 10 vjeg i pérshtaten mé tepér gjykimit té shokéve té klasés sesa
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asaj té mésuesit.Gjaté viteve t€ moshés shkollore fémijét dorézohen gjithnjé e mé
tepér para presionit té bashkémoshataréve.Eshté véné re se kur fémijét ballafaqohen
me késhillat e prindérve apo té rriturve dhe nga ana tjetér me késhillat e bashke-
moshataréve té tyre ata zgjedhin késhillat e kétyre té fundit.Kjo jo vetém pér faktin se
“kur ¢donjeri nga grupim e bén njé gjé té tillé,atéheré kjo duhet té jeté e drejté”,por
edhe sespse atyre u intereson té pranohen nga shokét e tyre.

Presioni i pérshtatjes me sjelljen e fémijéve té tjeré €shté vecanérisht e dukshme
kur fémijét jané né grup.Grupet e bashkémoshataréve priren té zhvillojné normat
dhe shpresat e anétaréve té tyre dhe té ushtrojné presion mbi fémijét né drejtim té
pérshtatjes sé tyre.Ky presion shpesh éshté i dobishém sepse pérgatit fémijét pér
bashképunim me njéri-tjetrin dhe pavarési nga jeta familjare.Por ky presion mund
té jeté i rrezikshém sepse ky grup mund té detyrojé fémijén té sillet apo té béjé dicka
kundér vullnetit té tij. Anétarét e njé grupi ushtrojné presion njeri-tjetrit né ményré
qé ti pérshtaten sjelljeve dhe normave té vendosura nga grupi.Secili grup ka stand-
artet e tij:p.sh.kemi dy grupe ,njéri nga kéto grupe vleréson”té génit i fugishém”,njé
normé e cila krijohet né ményré té qarté kur liderii grupit démtohet aksidentalisht.
Ai nuk i ankohet asnjeriu,as té rriturvr dhe as ndonjé anétari té grupit por e duron
dhimbjen dhe ¢on deri né fund detyrat apo planet qé kishte hartuar.Né kété ményré
ai pérgjell tek anétarét e grupit,sjelljen e tij dhe guximin e tij.Kurse anétarét e grupit
tjetér vlerésojné “konsideratat e té tjeréve” kjo reflektohet né kémnguljen e tyre pér
pérdorimin e gjuhés.Né dy grupet ¢do anétar i cili nuk mbéshtet standartet e sjelljes
sé grupit dhe ai i cili nuk i bén gjérat “drejt” kritikohet réndé ose nuk pérfillet nga
bashkémoshatarét.
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